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NJOFTIMI | KONTRATES

| Autoriteti Kontrakt

Seksioni 1 Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor
Emri Bashkia e Tiranes

Adresa Bulevardi “Deshmoret e Kombit”
Tel/Fax 00 3554 22 56 799

E-mail prokurimet@tirana.gov.al

Fagja e Internetit géé.tirana.gov.al

1.2 Llojiiautoritetit kontraktor dhe aktiviteti ose aktivitetet kryesore:

Institucion géndror Institucion i pavarur
X

Njesi e geverisjes vendore
X

Seksioni 2  Objekti i kontratés

2.1 Lloji i Kontratés
Puné X

2.2 Pérshkrim i shkurtér i kontratés sé koncesionit/partneritetit publik privat

Objekti i kontratés: “Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e
Tiranés“Pér Projektimin , Financimin,Ndértimin, Mobilimin, Mirémbajtjen, Mbikqgyrjen
dhe Kolaudimin e pesé objekteve arsimore né Zonén Tirana 1”

Bashkia e Tiranés ne rolin e "Autoriteti Kontraktor”, fton Operatorét Ekonomiké né njé

proceduré ndérkombétare Koncesioni/ Partneriteti Publik Privat pér projektimin e detajuar dhe
zbatimin e ndértimit té pesé objekteve arsimore né Zonén Tirana 1, mobilimin dhe mirémbajtjen e
tyre té zakonshme dhe té jashtézakonshme,mbikqyrjen dhe kolaudimin né pérputhje me
procedurat dhe kushtet e pércaktuara né kéto dokumente tenderi dhe me kushtet e kontratés .
Kostoja e vlerésuar e projektit éshté 1.940.859.276( njé milliard e néntéqind e dyzeté million e
tetégind e pesédhjeté e nénté mijé e dyqind e shtatédhjeté e gjashté) Leké pa TVSH,Autoriteti
Kontraktor ka parashikuar né lidhje me shlyerjen e vlerés sé investuar nga koncesionari faktin se
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koncesionari do té likujdohet per nje periudhe kohore prej 7 vitesh nga momenti | dorézimit té
objektit , gjithashtu ka parashikuar rimbursim pér vlerén né kohé té parasé pra njé marzh fitimi
maksimalisht 6,28 % né vit pér vlerén e mbetur. Koncesionari do té pérballojé me té ardhurat e
veta té gjthé investimin pér projektimin ndértimin mobilimin paisjen me laboratore, mirémbajtjen,
mbikqgyrjen dhe kolaudimin si dhe vénien né funksion té tyre. Objektet arsimore duhet té
ndértohen si dhe té jené funksionale né njé afat kohor prej 18 (tetémbédhjeté) muaj nga data e
lidhjes sé kontratés.Pas ndértimit dhe vénies né funksion té objekteve arsimore , koncesionari/PPP
do té mirémbajé objektet pér njé periudhé 7 (shtaté) vjecare. Pas pérfundimit té ndértimit ,
Autoriteti Kontraktor do | paguajé koncesionarit/PPP njé shumé té caktuar vjetore deri né
pérfundim té ploté té shumés sé investuar.

Autoriteti Kontraktor do té zbatojé procedurén e hapur né pajtim me nenin 22 té ligjit nr.

125/2013 , I ndryshuar “Pér Koncesionet dhe Partneritetit Publik Privat”. Autoriteti kontraktor
do té marré parasysh vetém ofertat e atyre operatoréve ekonomiké apo Bashkimit té Operatoréve
Ekonomiké, té cilét kané kaluar kufijté minimalé, té pércaktuara né kriteret e kualifikimit.

Jané pércaktuar 3 tipe kryesore shkollash, pér Zonén Tirana 1 jané parashikuar gjithésej 5 shkolla,
nga té cilat 1 shkollé nga Tipi 1, 2 shkolla nga Tipi 2 dhe 2 shkolla nga Tipi 4.

Me ndértimin e objekteve arsimore né Zonén Tirana 1, objektivi i Autoritetit Kontraktor éshté té
zgjidhé problemet té cilat jané evidentuar si pasojé e numrit t& pamjaftueshém té shkollave né
Bashkiné Tirané.Me ndértimin e kétyre objekteve arsimore , né Tirané nuk do té keté mé shkolla
té mbushura mbi kapacitetin e tyre normal apo shkolla gé zhvillojné mésimin me dy turne.

Autoriteti Kontraktor do té ofrojé njé siperfage prej 27936 metra katroré vendosur pérkatésisht:
Tre objekte arsimore jané vendosur né njésiné Administrative 11 dhe dy objekte arsimore né
njésiné Administrative nr. 9.

Koncensioni/PPP pér kontratén éshté i hapur pér operatorét ekonomiké si dhe Bashkimet e
operatoréve Ekonomiké té cdo vendi té cilat plotésojné kushtet dhe kriteret e parashikuara me
poshte.

1. Forma e kontratés: Koncesion/Partneritet Publik Privat (PBOTM)
2. Burimi i financimit : Bashkia Tirané dhe Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé(
Autoriteti Kontraktor)

2.3 Kohézgjatja e kontratés ose afati kohor pér ekzekutimin:
Kohézgjatja e kontratés PPP té Koncensionit do té jeté 7(shtaté) vite e 18 (tetémbédhjeté ) muaj.

2.4  Vendndodhja e objektit te kontratés:
Njésia Administrative nr.11 dhe Njésia Administrative nr.9
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Seksioni 3 Informacioni ligjor, ekonomik, financiar dhe teknik
3.1 Kriteret e Pranimit sipas Shtojcés nr. 9.

3.2 Sigurimi i Ofertés ( i zbatueshém né rastin e procedurave té prokurimit me vleré mé té
larté se kufiri i larté monetar, né rast se kérkohet nga autoriteti kontraktor) :

Operatori Ekonomik né njé proceduré koncesioni/partneritetit publik privat, paraget Formularin e
sigurimit té ofertés, kur kérkohet, sipas Shtojcés 3.

Vlera e kérkuar e sigurimit té ofertés éshté e barabarté me 2% té vlerés sé parashikuar té projektit
ose né shumén prej 38.817.185 (tridhjeté e teté million e tetégind e shtatémbédhjeté mijé e njéqgind
e tetédhjeté e pesé) leké pa TVSH.

3.3 Ne zbatim te pikes 7-te, te VKM-se nr.150, date 22.03.2007 “Per Organizimin dhe
funksionimin ¢ Agjensise se Trajtimit te Kongesioneve”, i ndryshuar me VKM Nr. 191, daté
13.03.2012, i cili parashikon, Koncesionari fitues duhet te paguaje per llogari te Agjensise se
Trajtimit te Kongesioneve, detyrimin si me poshte vijon:

a) pér projektet koncesionare deri né 5 000 000 (pesé milioné) euro, shuma e pagueshme éshté 5
000 (pesé mijé) euro.

b) pér projektet koncesionare mbi 5 000 000 (pesé milioné) euro deri né 15 000 000
(pesémbédhjeté milioné) euro, shuma e pagueshme éshté 10 000 (dhjeté mijé)euro.

c) pér projektet koncesionare deri né 15 000 000 (pesémbedhjeté milioné) euro deri né 50 000 000
(pesédhjeté milion) euro shuma e pagueshme éshté 20 000 (njezeté mijé) euro.

¢) pér projektet koncesionare mbi 50 000 000 (pesédhjeté milion) euro shuma e pagueshme eshte
30 000 (tridhjeté mijé) euro.

Seksioni 4 Procedura

4.1 Lloji i procedurés:

E kufizuar Me
E hapur X negocim
me shpallje
paraprake

4.2 Kriteret e pérzgjedhjes sé fituesit:

Nr. Kriteri Rezultati Pragu
Maks. Mininimal/
Rezultati
Kalues
TC1 Ideja e pérgjithshme dhe koncepti i projektit 5 1
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TC2 | Zgjidhja e tipologjisé arkitektonike té shkollave 10 3
-plan-vendosja e objektit né terren

-marédhénia me kontekstin urban dhe
hapésirén publike

-marrdhénia mes hapésirave té jashtme e té
brendshme

TC3 | Zgjidhja e organizimit té funksioneve té 10 3
parashikuara

-zgjidhja e ofruar pér organizimin funksional
-zgjidhja planimetrike dhe drita natyrale

-skema e garkullimit pér personat me aftési té
kufizuar

-integrimi i kopshtit me shkollén 9 vjecare

TC4 | Konceptimi i shkollés sé gendér komunitare 10 3
TC5 | Teknikat inovative né fushén e kursimit té 5 1
energjisé
TC6 | Materialet e pérdorura 10 3
KRITERET TOTALE TEKNIKE 50
FC1 | Oferta ekonomike pér projektimin, ndértimin, 30
mobilimin dhe mbikqgyrjen
FC2 | Oferta ekonomike pér mirémbajtjen deri né 5
fund té kontratés
FC3 | Oferta ekonomike pér marzhin e fitimit 15
KRITERET TOTALE FINANCIARE 50
TOTALI 100

4.3  Afati kohor pér dorézimin e ofertave ose kérkesave pér pjesémarrije:
Data: 27/12/2017 Ora 11:00

Vendi:www.app.gov.al
Kur oferta kérkohet té paraqgitet me mjete elektronike operatorét ekonomike duhet té

dorézojné ofertén né ményré elektronike né fagen zyrtare té¢ APP-sé, www.app.gov.al

4.4  Afati kohor pér hapjen e ofertave ose kérkesave pér pjesémarrje:
Data:27/12/ 2017 Ora 11:00
Vendi: www.app.gov.al
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Informacioni gé komunikohet gjaté hapjes publike té ofertave, ge paragiten me mjete
elektronike duhet t’i komunikohet té gjithé atyre Operatoréve Ekonomiké qé kané dorézuar
oferta, né bazé té kérkesés sé tyre.

4.5 Periudha e vlefshmérisé sé ofertave:300 (treqind ) dité

4.6  Gjuha(-ét) pér hartimin e ofertave ose kérkesave pér pjesémarrje:

Shqgip X Anglisht X
Tjetér

Seksioni 5 Informacione plotésuese
5.1 Dokumenta me pagesé:

Po Jo X
Nése Po
Monedha Cmimi

Ky ¢mim mbulon kostot aktuale té kopjimit dhe shpérndarjes sé DSK/PPP tek Operatorét
Ekonomik. Operatoret Ekonomiké té interesuar kané té drejté té kontrollojné DSK/PPP para
blerjes sé tyre.

5.2' Vlera e tarifés gé duhet té paguhet nga operatori ekonomik né rast té njé ankese prané
Komisionit té Prokurimit Publik: Leké (shuma e shprehur né fjalé).

5.3 Informacione shtesé (vendi, zyra, ményrat pér térheqjen e DSK/PPP)

Kujdes: Dokumentacioni I cili do te ngarkohet ne fagen e app-se si (studimi I fizibilitetit, detyrat
e projektimit, etj) I cili do ti bashkelidhet dokumentave standarte te koncesionit eshte
referues(orientues) per operatoret ekonomike pjesmarres ne proceduren e koncesionit/PPP

Data e shpérndarjes sé kétij njoftimi 03/11/2017

! Shtuar me VKM Nr. 401 date 13.5.2015
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Il. UDHEZIME PER OFERTUESIT

1. HYRJE

(Autoriteti Kontraktues) ka vendosur té implementojé projektin pér . Pérzgjedhja e

Ofertuesit Fitues do té béhet né bazé té njé procedure konkurruese (lloji i procedurés) sipas kritereve

kualifikuese dhe vlerésuese té specifikuara né kété dokument. Kohézgjatja e kontratés koncesionare/ ppp
nga hyrja né fuqi e saj.

1.1 Informacion i métejshém:

Pérshkrim i pérgjithshém

a. POZICIONI GJEOGRAFIK

b.KUSHTET HIDROLOGJIKE (Né rastet e dhénies me koncesion té hidrocentraleve)

c. LIDHJA ME INFRASTRUKTUREN INXHINIERIKE

d. KUSHTET HIDROTEKNIKE (Né rastet e dhénies me koncesion té hidrocentraleve

e. KUSHTE TE TJERA TE LIDHURA ME OBJEKTIN

1.2 (vetém pér propozimet e pakérkuara)
Projekt koncesionar éshté propozimi i pakerkuar i miratuar nga Autoriteti
Kontraktues. Bazuar né VKM nr. 575, daté 10.7.2013 “Per miratimin e rregullave pér

vlerésimin dhe dhénien me koncesion/partneritet publik privat”, shoqgéria ka
pérfituar njé bonus prej té totalit t€ pikéve, ose projekti éshté
vlerésuar leke.

1.3 Kéto udhezime ("Udhezimet per Ofertuesit") si dhe “Ftesa pér Ofert€” 1 adresohet t&
gjithé subjekteve juridike ose bashkimeve té tyre, qé kané pér géllim té marrin pjesé né
kété proceduré konkuruese pérzgjedhjeje.

14 Shpenzimet: Ofertuesi Fitues duhet té pérballoje shpenzimet gé lidhen me pérgatitjen
dhe dorézimin e ofertés sé tij si dhe ¢do shpenzim tjetér ashtu si¢ parashikohet né kéto
dokumente né pérputhje me nenin 25 dhe nenin 29 té ligjit nr.125/2013 “Pér
koncesionet dhe partneritetin publik privat”.

1.5 Autoriteti Kontraktues rezervon té drejtén pér té ndérpreré pérfundimisht kété
Proceduré konkuruese pérzgjedhése. Ofertuesi nuk ka asnjé té drejté pér té kérkuar
ndonjé kompensim pér kostot ose humbjet.

2. Dokumentet eProcedurés Konkuruese
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2.1 Pérmbajtja

2.1.1 Lloji i projektit dhe kérkesat teknike, procedura e konkurimit, kushtet e
kontratés dhe kérkesat ligjore dhe ekonomike financiare pércaktohen né
dokumentat e procedurés konkuruese té cilat pérmbajne :

SHTOJCAT

Shtojca 1: Formulari i Ofertés

Shtojca 2: Formulari i Ftesés pér Oferté i Procedurés sé Kufizuar ose Me Negociim me Shpallje
Shtojca 3: Formulari i Sigurimit té Ofertés

Shtojca 4: Formulari i Informacionit Konfidencial

Shtojca 5: Deklarate mbi permbushjen e Specifikimeve teknike nga operatori
ekonomik Shtojca 6: Deklarata pér konfliktin e interesit
Shtojca 7: Formular i vlerésimit pér realizimin e punimeve
Shtojca 8: Deklarata e disponueshmerise se makinerive Shtojca
9: Formular pér Vértetimin e Kualifikimit/pjesémarrjes Shtojca
10: Deklaraté mbi gjendjen gjygésore

Shtojca 11: Kriteret e vlerésimit

Shtojca 12: Vetédeklarim pér ofertuesit e huaj

Shtojca 13: Projekt-zbatimi dhe specifikimet teknike

Shtojca 14: Preventivat

Shtojca 15: Formulari pér Njoftimin S’kualifikimit

Shtojca 16: Formulari i Njoftimit té Fituesit Shtojca

17: Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés Shtojca 18:

Kushtet e Vecanta té Kontratés Shtojca 19: Njoftim i

Nénshkrimit té Kontratés Shtojca 20: Formulari i

Sigurimit té Kontratés

Shtojca 21: Formulari i Ankesés ne Autoritetin Kontraktor

Shtojca 22: Formulari i Prokurés

2.1.2  Cdo ofertues duhet té marré né konsideraté udhezimet, kriteret, kushtet, specifikimet,
afatet dhe té gjithé informacionin né dokumentat e procedurés konkuruese. Né rast se
ofertuesi:

i) nuk plotéson té gjithé dokumentacionin dhe informacionin né dokumentat e
procedurés konkurruese; ose

i) paraget nje oferte e cila nuk eshte ne perputhje me kushtet dhe kerkesat e
dokumentave te procedures konkuruese.

Autoriteti kontraktues do te percaktoje se oferta nuk eshte ne perputhje me kerkesat e
dokumentave te procedures konkuruese dhe do te refuzoje oferten.

2.2 Sgarime mbi Dokumentet Standarte té Procedurés Konkuruese:

2.2.1  Ofertuesi i cili kérkon sgarime apo ndryshime té dokumentave té procedurés
konkuruese, duhet té paraqgesé kérkesén e tij népérmjet sistemit té prokurimit elektronik.
Té gjitha pergjigjet sé bashku me sqarimet pérkatése, duhet tu béhen té njohura te gjithé
té interesuarve.
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Ndryshimet né dokumentet e procedurés konkuruese:

Né ¢do kohé para afatit t& dorézimit té ofertave, Autoriteti Kontraktues né cdo rast gé
bén ndryshime né dokumentat e procedurés duhet té shtyjé afatin e dorézimit té ofertave
sipas ligjit. AK mund pér ¢do arsye, me nismén e tij ose né pérgjigje té kérkesave pér
ndryshime nga njé ofertues, té ndryshojé dokumentat e procedurés ofertuese.

Té gjitha ndryshimet e kryera nga Autoriteti Kontraktues do té publikohen né fagen e
internetit té APP. Dokumentet e ndryshuara do té konsiderohen si dokumentet e
procedurés konkuruese pér kété proceduré pérzgjedhése konkurruese.

Né ményré gé ofertuesit té kené kohé té mjaftueshme pér té béré ndryshimet pérkatése
né ofertén e tyre, Autoriteti Kontraktues mund, gé me nismén e tij té shtyjé afatin e
dorézimit t& ofertave. N&é kété rast, Autoriteti Kontraktues sipas ligjit “Pér koncesionet
dhe partneritetin publik privat”, do t€ publikojé afatin e ri pér dorézimin e ofertave né
fagen e internetit té APP.

OFERTA: PERGATITJA

Oferta duhet té pérfshijé dokumentat e méposhtém:

a) Formulari i Ofertés, plotésuar né pérputhje me modelin e bashkangjitur si Shtojcat 1 e
DSKI/PPP.

b) Formulari i Sigurimit té ofertés, kur kérkohet, plotésuar né pérputhje me modelin e
bashkangjitur si Shtojcat 3 e DSK/PPP.

c) Dokumentat gé lidhen me objektin e koncesionit/partneritetit publik privat (skica,
projekte, etj)

Njé Operator Ekonomik duhet té paragesé vetém njé oferté.

Cdo e dhéné e rreme do té pérbéjé pér Autoritetin Kontraktues shkakun ligjor pér
skualifikimin né ¢do kohé té Ofertuesit. Nése kjo zbulohet ose njoftohet pas lidhjes sé
kontratés, Autoriteti Kontraktues ka té drejté t'i japé fund marrédhénieve té kontratés né
ményré té njeanéshme dhe t€ marré démshpérblim pér humbjet aktuale. Sipas Kodit
Penal te Republikes sé Shqipérisé, dhénia e informacioneve té rreme, pérpilimi i
dokumenteve té rreme apo té falsifikuara si dhe ¢do deklaraté apo ndonjé e dhéné tjeter,
gé nuk pasqyron té verteten, konsiderohet vepér penale.

Ofertuesi duhet té pérdoré vetem Dokumentat e Procedurés Konkurruese, pa i béré asnjé
ndryshim pérmbajtjes sé tyre.

Sigurimi i Ofertés:

Si pjesé e ofertés sé tij teknike, ofertuesi duhet té paragesé Sigurimin e Ofertés, kur
kérkohet, sipas Formularit té Sigurimit té Ofertés (Shtojca 3), deri né vlerén 2% té vlerés
sé projektit té propozuar nga Ofertuesi.
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Sigurimi i Ofertés, kur kérkohet, éshté i detyrueshém té paragitet né formén e njé
depozite apo garancie, té Iéshuar nga njé banké ose njé shogéri sigurimi e licencuar nga
shteti pér té ushtruar kété aktivitet. Ofertuesi duhet té garantojé, ge Sigurimi i Ofertés té
jeté i vlefshém pér njé periudhé 300 ditore pas pérfundimit té vlefshmérisé sé ofertés. Pra
oferta duhet té sigurohet pér 300 dité nga data e pérfundimit té afatit té dorézimit té saj.
Pér arsye te motivuara Autoriteti Kontraktor mund té kérkojé nga Ofertuesi zgjatjen e
periudhés sé vilefshmérisé sé Sigurimit t& Ofertés, nesé ka patur njé té tillé, né rast se
rrethana te caktuara ndikojné né shtyrjen e afatit té vlerésimit té ofertés pérkatése ose né
dorézimin e Sigurimit té Kontratés ose né ¢do rast tjetér gé ndikon né shtyrjen e ndonjé
afati té detyrueshém. Mos shtyrja e periudhés sé vlefshmérisé sé Sigurimit té Ofertés, kur
kérkohet pérbén shkak pér skualifikimin e Ofertuesit.

Sigurimi 1 Ofertés, nese éshté kérkuar, duhet té dorézohet bashke me oferten para
skadimit té afatit kohor pér dorézimin e ofertave. Cdo oferte e pashogeruar me Sigurimin
e Ofertes do té refuzohet nga Komisioni i Vleresimit te Ofertave.

Sigurimi i Ofertes duhet te paragitet ne emer te:

i) shogerise, ne rast se Ofertuesi eshte nje shogeri e

vetme; ose

i) ne emer te shogerise kryesuese ne rast se Ofertuesi eshte nje bashkim i perkohshem i

shogerive.

Me kerkesé té Ofertuesit jofitues, Autoriteti Kontraktues do t'i kthejé atij Sigurimin e
Ofertés, kur éshté kérkuar, sa me shpejt té jeté e mundur por jo mé voné se 30 dite pas
perfundimit te periudhes se vlefshmerise se ofertes apo ¢do zgjatje te afatit te saj.

Sigurimi i ofertes, i Ofertuesit Fitues, kur éshté kérkuar, do t’i kthehet atij pas dorézimit té
Sigurimit té Kontratés prané Autoritetit Kontraktues.

Sigurimi i ofertés mund té mbahet nga Autoriteti Kontraktues, kur éshté kérkuar, né rastet
kur Ofertuesi:

i) térheq oferten e tij gjaté procedurés konkurruese pa mbaruar afati i vlefshmérisé sé
ofertés;

i) nuk paraget Sigurimin e Kontrates (né rast se shpallet fitues);

iii) nuk nénshkruan kontratén koncesionare (né rast se shpallet fitues) brenda
afateve kohore te specifikuara ne Formularin e Njoftimit te Fituesit (Shtojca 16);

iv) ka deklaruar  té dhéna té rreme né ofertén e tij;

v) nerastse  shpallet fitues d h e refuzon pagesen e shpenzimeve sipas pikes 1.4
me siper.

Prokura: Cdo Ofertues (ose anétar i Bashkimit té Perkohshém, kur Ofertuesi éshté i
tillé) duhet te dorezoje nje prokuré noteriale, ne formen e percaktuar ne Shtojcén 22, qe
tregon se personi (personat) gé kané nenshkruar Oferten kane te drejten e nénshkrimit te
saj.

Periudha e Vlefshmerise se Ofertes:
Ofertat duhet té jené té vlefshme pér 300 dité duke filluar nga momenti i perfundimit té

“afatit kohor pér dorézimin e ofertave”. Nje oferte me nje vlefshmeri me te shkurter se
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afati i percaktuar do te refuzohet nga Komisioni i Vleresimit te Ofertave si e
papranueshme.

Ne menyre perjashtimore, Autoriteti Kontraktues mund te kerkoje nga Ofertuesi zgjatjen
e Periudhes se Vlefshmerise se Ofertes. Kerkesa e Autoritetit Kontraktues dhe pergjigja e
Ofertuesit duhet te jene ne forme te shkruar. Ne rast te zgjatjes se Afatit te Vlefshmerise
se Ofertes, edhe afati i Sigurimit te ofertes, nese éshté kérkuar, do te zgjatet ne perputhje
me piken 3.2.2.

35 Formati dhe nénshkrimi i Ofertés

3.5.1 Cdo ofertues duhet té pérgatisé dhe dorézojé ofertén né fagen e internetit t& Agjencisé sé
Prokurimit Publik (APP). Informacione té detajuara lidhur me ngarkimin e ofertés
gjenden né manualin e pérdorimit, i cili éshté publikuar né adresén https://ééé.app.gov.al.

3.5.2  Ofertuesi, i cili do té shpallet fitues i konkurimit, do té paragesé prané Autoritetit
Kontraktues ofertén origjinale. Oferta origjinale duhet té jeté e shtypur/printuar ose e
shkruar me bojé, e cila nuk fshihet. Personi ose personat me té drejté nénshkrimi (te
autorizuar me prokuren e dorezuar si pjese te Ofertes Teknike , ne perputhje me piken
3.3. duhet te nénshkruajné Oferten duke:

i) Nenshkruar origjinalin e
ofertes; dhe
i) Shenuar inicialet ne secilen fage te origjinalit te dokumentave ge shogerojne

oferten ekonomike.

3.5.3 Oferta nuk duhet té keté ndryshime, fshirje apo shtesa, me pérjashtim te rastit kur
korrigjimet nénshkruhen nga personi apo personat me té drejté nénshkrimi té ofertés.
Oferta origjinale duhet té jeté identike me ofertén e ngarkuar né fagen e internetit té¢ APP.

4. DOREZIMI | OFERTES ORIGJINALE

41 Formati dhe nénshkrimi i ofertés

4.1.1. Né zbatim t€ VKM Nr. 268, date 18.4.2012 “Pér kryerjen né menyré elektronike t&
progedurave konkurruese te dhénies sé koncesionit” dhe VKM Nr. 575 daté 10.7.2013,
“Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe te dhenies se koncesioneve/partneritetit
publik privat”, oferta do te dorezohet ne format elektronik ne perputhje me udhezimet e
Agjencise se Prokurimit Publik. Nje informacion me te garte te kesaj procedure do te
gjeni ne fagen zyrtare ééé.app.gov.al.

4.1.2 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnje pergjegjesi ndaj cdo Ofertuesi ndaj cdo pretendimi
apo ankese mbi pagartesi ne menyren e dorezimin te Ofertes me perjashtim te rastit kur
nje oferte nuk sigurohet ne menyren e duhur per shkak te mungeses se infrastrutures se
duhur nga ana e Autoritetit Kontraktor.

4.1.3 Né cdo rast, Ofertuesit duhet te dorézojné né formé elektronike te gjithe dokumentacionin
e detyrueshém si dhe té nevojshém pér prezantimin e ofertés sé t yre .


https://www.app.gov.al./
http://www.app.gov.al/
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4.1.4 Ofertuesi i shpallur fitues duhet té dorézojé ofertén origjinale prané Autoritetit
Kontraktues. Oferta origjinale duhet té vendoset né njé zarf/kuti, té jeté e mbyllur dhe e
vulosur. Mbi zarf/kuti duhet té jeté pasqyruar emri dhe adresa e ofertuesit si dhe shénimi:

2

Oferté pér projektin “

Oferta origjinale duhet té€ dorézohet né adresén e méposhtme:

Drejtuar: (Autoriteti kontraktor)
Né veméndje: ~ Komisioni i Vlerésimit té Ofertave
Adresa:

4.2 Afati pér dorézimin e Ofertave

4.2.1 Ofertat duhet té dorézohen né fagen e internetit t¢ APP brenda datés , ora
. Ofertuesi i shpallur fitues do té njoftohet me shkrim nga Autoriteti Kontraktues

pér afatin e dorézimit té ofertés origjinale.

o. HAPJA DHE VLERESIMI | OFERTAVE

5.1 Hapjae Ofertave
5.1.1 Komisioni i Vlerésimit té Ofertave bén identifikimin e ofertuesve dhe hapjen e
ofertave té dorézuara né fagen e internetit t¢ APP pas mbarimit té afatit pér dorézimin e

ofertave.

5.2 Vlerésimi i Ofertave

5.2.1 Pas hapjes s€ ofert€s Komisioni 1 Vlerésimit t€ Ofertave do t’a shqyrtojé até pér té
pércaktuar nése oferta éshté e pranueshme, nése dokumentacioni i kérkuar éshté
dorézuar, nese dokumentacioni i kérkuar pér tu nénshkruar nga ofertuesi éshté
nenshkruar rregullisht, dhe nese Oferta éshté e rregullt.

5.2.2 Vleresimi i Autoritetit kontraktues do te bazohet ne te dhenat dhe vete permbajtjen e
Ofertes duke mos iu drejtuar burimeve te tjera. Megjithate, nése éshté e nevojshme,
Komisioni i Vlerésimit te Ofertave mund té kérkojé sqarime nga Ofertuesit, té cilat nuk
perbejne nje ndryshim te thelbit te Ofertes. Sqarimet duhet té jené vetém me shkrim
ose/dhe té reflektuara né procesverbalin perkates. Gjithashtu ne raste te vecganta
Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten e tij per te perfshire edhe eksperte te ndryshem



5.2.3.
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te cilet mund te ndihmojne ne trajtimin e atyre ceshtjeve per te cilat Komisioni i
Vleresimit te Ofertave has veshtiresi.

Oferta do te konsiderohet e pavlefshme nese:
1) ofertuesi nuk ka dorezuar Sigurimin e Ofertes, nése éshté kérkuar;

ii) oferta permban te dhena te rreme;
iii) nuk ka plotésuar njé ose te gjitha kérkesat e ftesés per procedurén konkuruese.

Komisioni i Vleresimit te Ofertave vlereson nje oferte te vliefshme edhe nese ajo permban
devijime te vogla, te cilat nuk ndryshojne materialisht ose nuk devijojne nga
karakteristikat, kushtet dhe kerkesat e tjera, te percaktuara ne dokumentat e procedures
perzgjedhese, apo gabime, te cilat mund te korrigjohen pa prekur permbajtjen e saj.

Nése mé shumé se njé oferté financiare ka té njéjtén vleré ose ka piké té njéjta, atéheré
fituesi do té pércaktohet me short, né prani té ofertuesve.

Komisioni i Vlerésimit te Ofertave harton klasifikimin pérfundimtar, i cili duhet te

njoftohet publikisht dhe t'i komunikohet Ofertuesve. Pas njoftimit te klasifikimit
perfundimtar, ¢do ofertues mund té kérkojé rishikim administrativ té procesit té
pérzgjedhjes, kur gjykon se njé veprim i ndérmarré nga Autoriteti Kontraktues dhe
Komisioni i Vleresimit te Ofertave éshté né kundérshtim me parashikimet e Ligjit Nr.

125/2013 “Per koncesionet dhe partneritetin publik privat” dhe VKM nr. 575, daté

10.7.2013 "Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe te dhenies se
koncesioneve/partneritetit publik privat”, duke perdorur formularin e Ankimit te
Procedures Konkurruese, te percaktuar ne Shtojcen 21.

5.2.7 Me mbarimin e procedures ankimore Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave pergatit raportin

5.3

5.4

pérfundimtar té vlerésimit té ofertave dhe i propozon Kryetarit te Autoritetit Kontraktues,
rezultatet e arritura per secilin prej ofertuesve.

Pavlefshméria dhe Mossuksesi i Procedurés Konkurruese
Procedura konkurruese quhet e pasuksesshme kur:

i) Asnje nga ofertat e paragitura nuk permbush kerkesat e fteses per proceduré
konkuruese;
i) Autoriteti kontraktues, pér mungesé té leverdisé ekonomike té ofertave ose té veté

projektit, shpall mbylljen e procedurés konkurruese;
iii) Ose kur nuk ka pjesmarres ne gare.

Veprimet e kundraligjshme

Né pérputhje me legjislacionin per parandalimin e konfliktit te interesit, dhe etikén né
administratén publike, Autoriteti Kontraktues e refuzon njé oferté, nése Ofertuesi gé e ka
paragitur até:

1) i ka dhéné ose pérgatitet t’i japé njé punonjési aktual ose t&€ méparshém té
Autoritetit Kontraktues njé dhuraté né para ose jo, si njé pérpjekje pér té ndikuar
njé veprim ose vendim, ose rrjedhén e procedurés sé konkurrimit; dhe/ose
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ii) &shté né kushtet e konfliktit té interesit né kété procedurg, si psh — njé ofertues éshté i
lidhur me njé person fizik ose juridik, gé éshté ngarkuar nga Autoriteti
Kontraktues té japé shérbime késhilluese gjaté pérgatitjes sé projekteve,
specifikimeve ose dokumentave té tjeré lidhur me procedurén konkuruese, apo ka
lidhje me anétaré té Komisionit té Vlerésimit te Ofertave.

iii) Ka dorézuar dokumenta/informacione té rreme, gé lidhen me kérkesat e paragitura ne

Dokumentet Standarte te Procedures Konkurruese.

Autoriteti Kontraktues e informon me shkrim ofertuesin dhe Agjenciné e Prokurimit
Publik pér refuzimin e ofertés, si dhe pér arsyet e kétij refuzimi, dhe bén shénimin
pérkatés né raportin pér procedurén e konkurimit.

Percaktimi i Ofertuesit Fitues dhe Nenshkrimi i Kontrates

5.5.1 Pas perfundimit te afatit te ankimimit, te pércaktuar ne pikén 5.2.6, Autoriteti Kontraktues

5.5.2

informon Ofertuesin, oferta e té cilit &shté pérzgjedhur si mé e mira, pérmes dérgimit té
Njoftimit te Fituesit , si¢c parashikohet né Formularin e Njoftimit te Fituesit. Njé kopje e
zgjeruar e kétij njoftimi publikohet né Buletinin e Njoftimeve Publike.

Gjaté nénshkrimit, Autoriteti Kontraktues i kérkon Ofertuesit Fitues paraqgitjen e

Sigurimit te Kontratés.

Formulari i Sigurimit té Kontratés, duhet té nénshkruhet dhe té dorézohet sipas pikes
5.5.3.

Sigurimi i Kontrates mund té dorézohet ne formen e nje:

i) garancie bankare e pakushtézuar

ose

i) nepermjet nje police sigurimi.

Autoriteti Kontraktues dhe Ofertuesi Fitues do te negociojne ne mirebesim kushtet dhe
afatet perfundimtare te Kontrates Koncesionare/Partneritetit Publik Privat, duke pasur
parasysh se Ofertuesi Fitues do te kerkohet te nenshkruaje Kontraten Koncesionare sipas
Kushteve te Vecanta dhe te Pergjithshme te Kontrates te nenshkruara nga ai ne ¢do fage
dhe te dorezuar si pjese e Ofertes Teknike, te ndryshuara (nese eshte e aplikueshme)
gjate procesit te negocimit te Kontrates Koncesionare/ Partneritetit Publik Privat.

5.5.3 Nese brenda nje afati kohor nga data e Njoftimit te Fituesit dhe afatit té percaktuar

5.5.4

né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave behet e garte se, nése Ofertuesi Fitues (per arsye te
pajustifikuara) nuk do te dorezoje Sigurimin e Kontrates dhe/ose nuk do te nenshkruaje
Kushtet e Vecanta dhe te Pergjithshme te Kontrates, Autoriteti Kontraktues do t'i mbaje
Ofertuesit Fitues, Sigurimin e Ofertes, nese éshté kérkuar, dhe do te ftoje Ofertuesit e
tjere, sipas radhes ne klasifikimin perfundimtar, deri sa te marre Sigurimin e Kontrates
dhe Kushtet e Pergjitshme dhe te Vecanta te neshkruara ne ¢do fage nga Ofertuesit sipas
radhes , apo te refuzoje te gjitha Ofertat e mbetura.

Autoriteti Kontraktues do te publikoje ne Buletinin e Njoftimeve Publike emrin e
Koncesionarit dhe termat kryesore te Kontrates Koncesionare, brenda 30 diteve nga
nenshkrimi i kontrates.
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Shtojca 1

FORMULARI | OFERTES
[ Shtojce per tu paragitur nga operatori ekonomik]

Emri i Ofertuesit

Pér: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]

Procedura e koncesionit/partneritetit publik privat: [lloji i

procedurés] Pérshkrim i shkurtér i kontratés: [ objekti]

Publikimi (nése zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

* k% %

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, ne, té nénshkruarit, deklarojmé se:

1. Cmimi total i ofertés soné éshté [monedha dhe vlera e ofertés]; pa TVSH;
2. Cmimi total i ofertés soné éshté [monedha dhe vlera e ofertés]; me TVSH

Nr Kriteret Njésia e matjes | Oferta

N

Shuma

Fondi Rezerve

Shuma

TVSH

SHUMA TOTAL

Nénshkrimi i ofertuesit

Vula

Shénim:
1. Cmimet duhet té shprehen né Monedhén (e kerkuar ne dokumentat e tenderit )
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Shtojca 2

(Shtojce per tu plotesuar nga autoriteti kontraktor)

FTESA PER OFERTEl

Bashkia Tirané
fton pér té paragitur oferta pér kryerjen e Puneve té méposhtme:

Bashkia e Tiranés ne rolin e "Autoriteti Kontraktor"”, fton Operatorét Ekonomiké né njé
proceduré ndérkombétare Koncesioni/ Partneriteti Publik Privat pér projektimin e detajuar dhe
zbatimin e ndértimit té pesé objekteve arsimore né Zonén Tirana 1, mobilimin dhe mirémbajtjen
e tyre té zakonshme dhe té jashtézakonshme,mbikqgyrjen dhe kolaudimin né pérputhje me
procedurat dhe kushtet e pércaktuara né kéto dokumente tenderi dhe me kushtet e kontratés .
Kostoja e vlerésuar e projektit éshté 1.940.859.276( njé milliard e néntéqind e dyzeté million e
tetéqgind e pesédhjeté e nénté mijé e dyqgind e shtatédhjeté e gjashté) Leké pa TVSH,Autoriteti
Kontraktor ka parashikuar né lidhje me shlyerjen e vlerés sé investuar nga koncesionari faktin se
koncesionari do té likujdohet per nje periudhe kohore prej 7 vitesh nga momenti | dorézimit té
objektit , gjithashtu ka parashikuar rimbursim pér vlerén né kohé té parasé pra njé marzh fitimi
maksimalisht 6,28 % né vit pér vlerén e mbetur. Koncesionari do té pérballojé me té ardhurat e
veta té gjthé investimin pér projektimin ndértimin mobilimin paisjen me laboratore,
mirémbajtjen, mbikqyrjen dhe kolaudimin si dhe vénien né funksion té tyre. Objektet arsimore
duhet té ndértohen si dhe té jené funksionale né njé afat kohor prej 18 (tetémbédhjeté) muaj nga
data e lidhjes sé kontratés.Pas ndértimit dhe vénies né funksion té objekteve arsimore ,
koncesionari/PPP do té mirémbajé objektet pér njé periudhé 7 (shtaté) vjecare. Pas pérfundimit
té ndértimit , Autoriteti Kontraktor do I paguajé koncesionarit/PPP njé shumé té caktuar vjetore
deri né pérfundim té ploté té shumés sé investuar.

Autoriteti Kontraktor do té zbatojé procedurén e hapur né pajtim me nenin 22 té ligjit nr.
125/2013 , I ndryshuar “Pér Koncesionet dhe Partneritetit Publik Privat”. Autoriteti kontraktor
do té marré parasysh vetém ofertat e atyre operatoréve ekonomiké apo Bashkimit té Operatoréve
Ekonomiké, té cilét kané kaluar kufijté minimalg, té pércaktuara né kriteret e kualifikimit.

Jané pércaktuar 3 tipe kryesore shkollash, pér Zonén Tirana 1 jané parashikuar gjithésej 5
shkolla, nga té cilat 1 shkollé nga Tipi 1, 2 shkolla nga Tipi 2 dhe 2 shkolla nga Tipi 4.

Me ndértimin e objekteve arsimore né Zonén Tirana 1, objektivi i Autoritetit Kontraktor éshté té
zgjidhé problemet té cilat jané evidentuar si pasojé e numrit té pamjaftueshém té shkollave né
Bashkiné Tirané.Me ndértimin e kétyre objekteve arsimore , né Tirané nuk do té keté mé shkolla
té mbushura mbi kapacitetin e tyre normal apo shkolla gqé zhvillojné mésimin me dy turne.

Autoriteti Kontraktor do té ofrojé njé siperfage prej 27936 metra katroré vendosur pérkatésisht:
Tre objekte arsimore jané vendosur né njésiné Administrative 11 dhe dy objekte arsimore né
njésiné Administrative nr. 9.

Koncensioni/PPP pér kontratén éshté i hapur pér operatorét ekonomiké si dhe Bashkimet e
operatoréve Ekonomikeé té ¢cdo vendi té cilat plotésojné kushtet dhe Kriteret e parashikuara me
poshte.
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2.5  Vendndodhja e objektit te kontratés:
Njésia Administrative nr.11 dhe Njésia Administrative nr.9

Afati i ekzekutimit té kontratés Kohézgjatja e kontratés PPP té& Koncensionit do té jeté 7 (shtaté)
vite e 18 (tetémbédhjeté) muaj.

Oferta duhet té paragitet

Elektronikisht né éeb site té app-sé ééé.app.gov.al
Pérpara

Data e hapjes: 27/12/2017 , ora 11:00

Kur oferta kérkohet té paraqitet me mjete elektronike operatorét ekonomike duhet té
dorézojné oferten né ményré elektronike né fagen zyrtare té éeb-it té APP-sg,

ééé.app.gov.al.

! Kjo shtojcé éshte e aplikueshme pér procedurén e kufizuar dhe procedurén me negociim me shpallje paraprake


http://www.app.gov.al/
http://www.gov.al/
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Shtojca 3

[Letér me logon e Bankés / Kompanisé sé Sigurimeve]
[ Shtojce per tu paragitur nga operatori ekonomik, kur kérkohet nga autoriteti kontraktor]

FORMULARI | SIGURIMIT TE OFERTES
[Data |

Pér: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]
Né emer té: [Emri dhe adresa e ofertuesit té siguruar]

Procedura e koncesionit/partneritetit publik privat [lloji i procedurés]
Pérshkrim i shkurtér i kontratés: [ objekti]

Publikimi (nése zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]/ Nr.Referencés né
fagen e APP-se

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur,

Ne vértetojmé se [emri i ofertuesit té siguruar] ka derdhur njé depozité prané [emri dhe adresa e
bankés / kompanisé sé sigurimit] me njé vleré prej [ monedha dhe vlera, e shprehur né fjalé dhe
shifra] si kusht pér sigurimin e ofertés, dorézuar nga operatori i lartpérmendur ekonomik.
Marrim pérsipér té transferojmé né llogariné e [emri i autoritetit kontraktor ] vlerén e siguruar,
brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim, pa kérkuar
shpjegime, me kusht gé kjo kérkesé té pérmendé mospérmbushjen e njérit nga kushtet e
méposhtme:

- Ofertuesi e ka térhequr ose ka ndryshuar ofertén, pas afatit pérfundimtar pér paraqgitjen e
ofertave ose para afatit perfundimtar, nese eshte percaktuar keshtu ne dokumentat e
tenderit;

- Ofertuesi ka refuzuar nénshkrimin e kontratés se koncesionit/partneritetit publik privat
kur autoriteti kontraktor e kerkon nje gje te tille;

- Ofertuesi nuk ka paragitur sigurimin e kontratés, ku oferta eshte shpallur fituese ose nuk
ka plotesuar ndonje kusht tjeter perpara nenshkrimit te kontrates se percaktuar ne
dokumentat e tenderit.

Ky Sigurim éshté i vlefshém [] dité, nga data e mbarimit té afatit té dorézimit té ofertave né
fagen e internetit té APP-sé.

[Pérfagésuesi i bankés / kompanisé sé sigurimit]
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Shtojca 4

LISTA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL

[ Shtojce per tu plotesuar nga Operatori Ekonomik]

(Shénoni mé poshté informacinin gé déshironi té mbahet konfidencial)

Lloji, natyra e
informacionit qé
duhet té mbetet

konfidencial

Numri i fages dhe
pikat e DSK/PPP gé
déshironi té mbeten

konfidenciale

Arsyet pse ky
informacion duhet
té mbetet

konfidencial

Afati kohor gé ky
informacion té
mbetet konfidencial
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Shtojca 5

[ Shtojce per tu plotesuar nga Operatori Ekonomik]
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DEKLARATE E PERMBUSHJES SE KERKESAVE TE DOKUMENTAVE
STANDARTE TE KONCESIONIT/PARTNERITETIT PUBLIK PRIVAT

Deklaraté e operatorit ekonomik pjesemarres ne proceduren e koncesionit/partneritetit publik

privat ge do té zhvillohet ne date nga Autoriteti Kontraktor me

objekt me fond limit

Une i nenshkruari me cilesine te operatorit ekonomik
deklaroj se:

Permbushim te gjitha specifikimet teknike, te percaktuara ne dokumentat e
Koncesionit\Partneritetit publik Privat dhe i pranojme pa rezerva dhe asnje verejtje ato.
Deklarojme nen pergjegjesine tone ligjore se jemi dakord me te gjitha specifikimet teknike te
dhena dhe i plotesojme ato sipas percaktimit ne dokumentat e Koncesionit\Partneritetit publik
Privat. Ne pérmbushim té gjitha kérkesat ligjore, finaniaro-ekonomike si dhe specifikimet
teknike té pércaktuara né dokumentat standarte té procedurés konkuruese, dhe vértetojmé kété
me certifikata dhe dokumenta, té dorézuara bashké me kété deklaraté.

Oferta joné éshté e vlefshme pér periudhén e pércaktuar né dokumentat standarte pér procedurén
konkuruese.

Nuk do té marrim pjesé si ofertues né mé shumé se njé oferté pér kété proceduré konkuruese.

Ne autorizojmé autoritetin kontraktor té verifikojé informacionin/ dokumentat gé i bashkélidhén
késaj oferte.

Né rast se oferta joné pranohet né do té béjmé sigurimin e kontratés, sic parashikohet né
dokumentat standarte té procedurés konkuruese.

Né rast se shpallemi fitues té procedurés konkuruese, biem dakord pér té nénshkruar Kontratén
sipas formularit té kushteve té kontratés.

Data e dorézimit té deklaratés

Pérfagésuesi i ofertuesit
Nénshkrimi

Vula

Shtojca 6

[ Shtojce per tu plotesuar nga Operatori Ekonomik]
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DEKLARATE
Mbi konfliktin e interesave

Deklaraté e operatorit ekonomik pjesémarrés né procedurén e koncesionit/partneritetit publik
privat gé do té zhvillohet né daté nga  Autoriteti
Kontraktor me objekt me fond limit

Konflikt i interesit &shté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté té
njé zyrtari, né té cilén ai ka interesa privaté, té drejpérdrejté ose té térthorté qé ndikojné, mund té
ndikojné ose duket sikur ndikojné né kryerjen né ményré té padrejté té detyrave dhe
pérgjegjésive té tij publike.

Né zbatim té nenit 21 pika 1 e Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005, kategorité e zyrtaréve
pércaktuar né Kreun Il1, Seksioni Il, gé iu ndalohet né ményré absolute té pérfitojné né ményré
té drejtpérdrejté ose té térthorté nga lidhja e kontratave me njé palé njé institucion publik jané:

- Presidenti i  Republikés,  Kryeministri,  zvkryeministri, ~ ministrat,  ose
zvministrat,Deputetet, Gjyqgtarét e Gjykatés Kushtetuese, Gjyqgtarét e Gjykatés sé Larté,
Kryetari i Kontrollit té Larté té Shtetit, Prokurori i Pérgjithshém, Gjyqtarét e Prokurorét
né nivelin e Gjykatés sé Shkallés sé Paré e né até té Apelit, Avokati i Popullit, Anétari i
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, Anétari i Késhillit té Larté té Drejtésisé, Inspektori i
Pérgjithshém i Inspektoratit té Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave, Anétarét e Enteve Rregullatore, (Késhilli i Mbikqyrjes i Bankés
sé Shqipérisé, pérfshiré Guvernatorin dhe Zv/Guvernatorin; té konkurrencés,
telekomunikacionit; energjisé; furnizimit me ujé; té sigurimeve; letrave me vlerg;
mediave), Sekretarét e Pérgjithshém té institucioneve gendrore si dhe ¢do zyrtar tjetér, né
cdo institucion publik, qé éshté té paktén i barazvlefshém pér nga pozicioni me drejtorét
e pérgjithshém, titullarét e institucioneve té administratés publike gé nuk jané pjesé e
shérbimit civil.

Pér zyrtarét e nivelit té mesém drejtues sipas nenit 31, dhe pér zyrtarét e parashikuar né
nenin 32 té kreut té 11, seksioni 2 té kétj ligji, ndalimi sipas pikés 1 té kétij neni, pér
shkak té interesave private té zyrtarit, t& pércaktuara né kété piké zbatohet vetém né
lidhjen e kontratave né fushén e territorit dhe té juridiksionit té institucionit, ku punon
zyrtari. Ky ndalim zbatohet edhe kur palé éshté njé institucion i varésisé.

Kur zyrtari éshté né funksionin e kryetarit a té nénkryetarit té bashkisé, komunés ose té késhillit
té garkut, té anétarit té késhillit pérkatés ose éshté zyrtar i nivelit té larté drejtues té njé njésie té
geverisjes vendore, ndalimi pér shkak té interesave privaté té zyrtarit, té pércaktuara né kété
piké, zbatohet vetém né lidhjen e kontratave, sipas rastit, me bashkiné, komunén ose késhillin e
garkut, ku zyrtari ushtron kéto funksione. Ky ndalim zbatohet edhe kur palé né kontraté éshté
njé institucion publik, né varési té késaj njésie (neni 21 pika 2 e Ligjit Nr. 9367, daté
07.04.2005).

Ndalimet e pércaktuara né nenin 21 pika 1, 2 té Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005, me
pérjashtimet pérkatése, zbatohen né té njéjtén masé edhe pér personat e lidhur me zyrtarin gé né
kuptim té kétij ligji jané bashkéshorti/ja, bashkéjetuesi, fémijé né moshé madhoré, prindérit
e zyrtarit té bashkéshortit/es dhe bashkéjetuesit/es.

Uné i nénshkruari , me cilésiné e pérfaqésuesit té personit juridik
deklaroj nén pérgjegjésiné time personale se:
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Jam né dijeni t€ kérkesave dhe ndalimeve té pércaktuara n€ Ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér
parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar si dhe né
aktet nénligjore té nxjerra né zbatim té tij nga Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té
Pasurive si dhe té Ligjit nr. 125/2013 “Pér koncesionet/partneritetin publik privat”.

Né pérputhje me to deklaroj se asnjé zyrtar i pércaktuar né Kreun 111, Seksioni 11 te ligjit nr.
9367, daté 7.4.2005, dhe né kété deklaraté, nuk zotéron interesa private né ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté me personin juridik gé uné pérfaqésoj.

Data e dorézimit té deklaratés

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi

Vula
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Shtojca 7

[ Shtojce per tu paraqgitur nga Operatori Ekonomik]

FORMULAR VLERESIMI
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( Ky formular do te shogerohet me Akt kolaudimin dhe situacionet)

Autoriteti kontraktor/Investitori

Adresa/Tel.

Emri i Titullarit/ Administratorit

VERTETOJ SE:

Autoriteti kontraktor/Investitori ka nenshkruar kontraten me

Emri i operatorit NIPT/

Bashkimit te operatoreve NIPTET/

Nenkontraktoret NIPTET

Adresa/t

Objekti i kontrates:

Data e fillimit te kontrates

Data e mbarimit te kontrates

Vlera sipas kontrates

Vlera e realizuar

% e bashkimit te O.E. dhe pershkrimi i
puneve te kryera nga secili anétar

Nenkontraktoret.
Vleresimi (shprehur me fjale)
E permbushur
E papermbushur
Firma

Vula e Autoritetit Kontraktor
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Shtojca 8

[ Shtojce per tu plotesuar nga Operatori Ekonomik]

MBI DISPONIMIN E MAKINERIVE
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Operatori ekonomik:

Deklaroj se zoteron mjetet pajisjet teknike dhe asete te tjera fizike per te realizuar

kontraten me objekt:

Ne pronesi
Lloji i Mjetit Targa Nr. Lejes Nr. Shasise Te tjera
garkullimit
1
2
3
4
5
Dhe
Me gera
Llojii Targa Nr. Lejes Nr. Shasise | Nr. Kont se Afati i
Mijetit e garkullimit Se mjetit gerase kontrates
mjetit Te mjetit (noterise) | gerase(Datae
fillimit dhe
mbarimit)
1
2
3
4
5
6

¢ shto/fshi rreshta té tjeré nése nevojitet.
Ne autorizojme autoritetin kontraktor té verifikojé informacionin e dhene ne kete tabele.

PERSONI | KONTAKTIT (pér kété oferté)

Emri:
Adresa:

Nr. Telefonit:
Faks:

E-mail:

Nenshkrimi Vula

Shtojca 9
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[ Shtojce per tu plotesuar nga Autoriteti Kontraktor]
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1. KRITERET E PERGJITHSHME TE PRANIMIT/KUALIFIKIMIT
Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:

1.  Njé dokument gé vérteton se (subjekti juaj):

a)  nuk éshté né proces falimentimi,

b)  nuk éshté dénuar pér shkelje penale, né pérputhje me Nenin 45/1 té LPP,

c) nuk éshté dénuar me vendim té gjykatés sé formés sé preré, gé lidhet me aktivitetin e

profesional, te Iéshuar nga Qendra Kombetare te Regjistrimit.

Kérkesat si mé sipér, plotésohen me dorézimin e Ekstraktit té Regjistrit Tregtar pér té Dhénat e
Subjektit, Ekstraktit mbi Historikun e Subjektit, té léshuara nga Qendra Kombétare e
Regjistrimit, si dhe vetédeklarimin e subjektit, sipas Shtojcés 10 “Deklaraté mbi Gjendjen
Gjygésore.

2. Njé dokument gé vérteton se (subjekti juaj):
a) ka plotésuar detyrimet fiskale,
b) ka paguar té gjitha detyrimet e sigurimeve shogérore, te Iéshuar nga Administrata Tatimore.

Kriteret e Pérgjithshme pér Pranim, nuk duhet te ndryshohen nga autoritetet kontraktore. Keto
kritere (pikat 1,2) duhet te vértetohen pérmes dokumentave té léshuar jo mé paré se tre muaj nga
dita e hapjes sé ofertés.

3. Operatori ekonomik duhet té jeté i regjistruar né regjistrat pérkatés profesionalé ose tregtaré té
shtetit né te cilin ata jané themeluar, duke vértetuar personalitetin e tyre ligjor, per kete
kandidatét duhet té dorézojné njé kopje té Ekstraktit mbi historikun e subjektit te leshuar nga
Qendra Kombetare e Regjistrimit.

Kandidati/Ofertuesi i huaj duhet té vértetojé se ai i plotéson té gjitha kérkesat e renditura mé
sipér. Nése dokumentat e sipérpérmendur nuk léshohen né shtetin e tyre té origjinés, atéheré
mjafton njé deklaraté me shkrim. Nése gjuha e pérdorur né proceduré éshté shqip, atéheré
dokumentat né gjuhé té huaj duhet té shogérohen me njé pérkthim té noterizuar né gjuhén
shqipe.

Né rastet e bashkimit té operatoréve ekonomiké, c¢cdo anétar i grupit duhet té dorézojé
dokumentat e lartpérmendur.

Vec kesaj, nése oferta dorézohet nga njé bashkim operatorésh ekonomik, duhet te dorezohen:

a. Marréveshja e noterizuar sipas se ciles bashkimi i operatoreve ekonomik eshte krijuar
zyrtarisht;
b. Prokura e posacme.
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2. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT
1. Pér té vértetuar se operatorét ekonomiké jané té kualifikuar ofertuesi duhet té paragesé:

a. Sigurimi i ofertes, sipas Shtojces 3;

b.Deklarate mbi permbushjen e Specifikimeve teknike, sipas Shtojces5;

c. Deklaraten mbi Konfliktin e Interesit sipas Shtojces 6;

¢.Pérshkrimi i Ofertés i plotésuar dhe nénshkruar né ményré té duhur, sipas Shtojces 1;
d. Formular vleresimi sipas Shtojces 7;

e. Deklarate mbi disponueshmerine e mjeteve sipas Shtojces 8.

f. Vértetimin gé konfirmon shlyerjen e té gjitha detyrimeve té maturuara té energjisé elektrike té
kontratave té energjisé gé ka operatori ekonomik qé éshté i regjistruar né Shqipéri.
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2. Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:

2.1.

Kapaciteti Ligjor i operatoréve ekonomiké:

Sipas kritereve té pérgjithshme té pranimit dhe kualifikimit.

2.2.

2.3

Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

Pér té vértetuar njé aktivitet pozitiv té géndrueshém Operatori ekonomik duhet té
paragesé Kopje té certifikuara té bilanceve té 3 (tre) viteve té fundit ushtrimore
(2014,2015,2016), té paraqgitur né autoritetet pérkatése Dega e Tatim Taksave té
konfirmuara nga ky autoritet si dhe te shogéruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit
Kontabel te Autorizuar.

Kopje té deklarimit té€ xhiros vjetore gjaté 3 (tre) viteve té fundit ushtrimore (2014,
2015,2016) léshuar nga autoriteti pérkatés, vlera mesatare e se ciles duhet te jete jo me e
vogel se 80 % e vlerés sé projektit perkatesisht: 1.552.687.421( nje miliard e peséqind e
pesédhjeté e dy milion e gjashtéqgind e tetédhjeté e shtaté mijé e katérgind e njézeté e
njé) Leké pa TVSH.

Veértetim pér shlyerjen e taksave vendore pér Bashkiné Tirané té parashikuara nga
Pushteti Vendor pér vitin 2016, 2017;

Né rastet e bashkimit té operatoréve ekonomiké, ¢do anétar i grupit duhet té dorézojé
vértetimin léshuar nga Autoriteti pérkatés né té cilén éshté regjistruar sipas QKR.

Ofertuesi duhet té demonstrojé me ané té dokumentacionit respektiv se ka gasje ose ka
né dispozicion, aktive likuide, pasuri té paluajtshme té pa bllokuara, linja krediti, si dhe
mjete té tjera financiare té mjaftueshme pér té pérmbushur fluksin monetar té ndértimit
pér kontratén pér njé periudhé prej pesé muajsh, vlerésuar jo mé pak se 450.000.000
(katérgind e pesédhjeté milioné) leké, duke marré parasysh angazhimet e aplikantit pér
kontratat e tjera.

Kapaciteti teknik:

Pérsa i pérket aftésisé teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet té pérmbushé
kérkesat e méposhtme minimale té cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si mé poshté:

Pérvojé e suksesshme né realizimin e té paktén:

a. Eksperiencé né Ndértim
Pérvojé té suksesshme né ekzekutimin e

a. Puné té ngjashme pér njé objekt té vetém me vleré jo me te vogel se 30% e vlerés sé
pérllogaritur té zérave pérkatés té kontratés object Koncesioni/PPP dhe konkretisht:
419.987.432 ( katérgind e néntémbédhjeté million e néntéqgind e tetédhjeté e shtaté
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Plotesimi i

mijé e katérgind e tridhjeté e dy) leké pa TVSH, té realizuar gjaté tre viteve té
fundit.

ose

puné té ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punéve té kryera e
marré sé bashku gjaté tre viteve té fundit éshté né njé vleré jo me te vogel sa dyfishi
I vlerés sé pérllogaritur té zérave pérkatés té kontratés object Koncesioni/PPP dhe
konkretisht: 2.799.916.214 (dy milliard e shtatéqind e néntédhjeté e nénté million e
néntéqgind e gjashtémbédhjeté mijé e dyqgind e katérmbédhjeté) leké pa TVSH, té
realizuar gjaté tre viteve té fundit.

njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.

Vlerésimi

i pérvojés sé suksesshme té Operatorit Ekonomik do té kryhet bazuar né

deklaratat e dokumentat e méposhtme:

a) Pér kontrata té realizuara me ente publike,operatori ekonomik duhet té paragesé
dokumentacionin e méposhtém:

1.
2.
3.

4.

Deklaratén sipas shtojcés Nr.7, shogéruar me:
Kontraté
Situacionin pérfundimtar;

Certifikaten e marrjes ne dorezim.

b) Pér kontrata té realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet té paragesé
dokumentacionin e méposhtém:

1.

2.

Deklaratén sipas shtojcés Nr. 7, shogéruar me:
Kontrate;

Situacionin pérfundimtar;

Certifikaten e marrjes ne dorezim te objektit;

Fatura tatimore per cdo situacion punimesh.

Té dy pikat e mésipérme, né rastin e bashkimit té operatoréve ekonomiké duhet té plotésohen
nga té gjithé anétarét e bashkimit né raport me pérgindjen e pjesémarrjes sé tyre né bashkim.
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b. Eksperiencé né mirémbajtjeje

Operatori ekonomik ose bashkimi | operatoréve ekonomiké duhet té paragesi si mé
poshté:

1. Shérbime té ngjashme me objektin e Koncesionit/Partneritetit Publik Privat me vleré jo
mé té vogél se 10% e vlerés sé pérllogaritur té shérbimeve té parashikuara né project
dhe konkretisht: 33.979.580 (tridhjeté e tre milion e néntéqgind e shtatédhjeté e nénté
mijé e peséqind e tetédhjeté) Leké pa TVSH, té realizuara gjaté tre viteve té fundit.

Pér té vértetuar kété Operatori Ekonomik duhet té paragesé:

a) Kur shérbimi i ngjashém éshté realizuar me institucione shtetérore, Operatori ekonomik
do ta vértetojé duke paragitur kontratén e nénshkruar me institucionin, t€ shoqgéruar
detyrimisht me situacionet pér shérbimet e kryera dhe vértetimin e léshuar nga
Institucioni shtetéror pér realizimin e plote dhe te suksesshém té kesaj kontrate, ku té
jeté e pércaktuar kohézgjatja e shérbimit, vlera e shérbimit té realizuar.

b) Kur shérbimi i ngjashém éshté realizuar me subjekte private, Operatori ekonomik do ta
vértetojé kété shérbim duke paraqgitur faturat tatimore perkatese té shitjes (ku te
shprehen garte datat,shumat dhe shérbimet e realizuara).

c.Eksperiencé né Projektim

Operatori ekonomik ose bashkimi | operatoréve ekonomiké duhet té paragesi si mé poshté:

a. Shérbime té ngjashme té realizuara gjaté tre viteve té fundit té aktivitetit té operatorit
ekonomik, né vleré jo me te vogel se 20% e e vlerés sé pérllogaritur té shérbimeve
té parashikuara né project, dhe perkatesisht 7.078.726 (shtatémilion e shtatédhjeté e
teté mijé e shtatéqind e njézeté e gjashté) leke.

Kur kontratat jane te realizuara me institucione shteterore ofertuesi duhet te paragese kontraten
e lidhur me Institucionin te shogeruar me vertetimet nga institucioni me te cilin jane nenshkruar
keto kontrata mbi realizimin me sukses te tyre, ku té shénohet data, vlera, dhe sherbimet e
realizuara.

Kur kontratat jane te realizuara me subjekte private ofertuesi duhet te paragese faturat tatimore
te shitjes (ku te shprehen garte datat, shumat, dhe sherbimet e realizuara, te firmosura dhe te
vulosura nga te dy palet).

d. Eksperiencé né Furnizimin dhe vendosjen e mobiljeve , orendi dhe

paisjeve laboratorike
Operatori ekonomik duhet té paragesé déshmi pér furnizimet e méparshme, t€ ngjashme me
objektin e prokurimit, té kryera gjaté tre viteve té fundit, me njé vleré jo mé e vogél se 20% e
vlerés sé pérllogaritur té eksperinces té parashikuara né project ose 29.558.176 (njézeté e nénté
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milion e peséqind e pesédhjeté e teté mijé e njéqind e shtatédhjeté e gjashté) leké pa TVSH dhe
qé éshté realizuar gjaté tre viteve té fundit.

Kur kontratat jane te realizuara me institucione shteterore ofertuesi duhet te paragese kontraten
e lidhur me Institucionin te shogeruar me vertetimet nga institucioni me te cilin jane nenshkruar
keto kontrata mbi realizimin me sukses te tyre, ku té shénohet data, vlera, dhe sherbimet e
realizuara.

Kur kontratat jane te realizuara me subjekte private ofertuesi duhet te paragese faturat tatimore
te shitjes (ku te shprehen garte datat, shumat, dhe sherbimet e realizuara, te firmosura dhe te
vulosura nga te dy palet).

1. Licensa profesionale lidhur me shérbimet objekt i kontratés:

a. Licensa profesionale té shogérisé ( e vlefshme) pér projektim
(leshuar nga MZHUT) ku té pérfshihen kategorite:

2/a (Projektim arkitektonik pér objekte civile - industriale — turistike-vepra arti né
infrastrukturé.)

2/b (Projektim arkitektonik pér objekte sportive)
2/d (Projektim peisazhi,sistemim siperfage té gjelberta,lulishte e parge)
3/a(Objekte civile - industriale — turistike prej murature e skelet beton arme deri né 5 kate.)

3/c(Objekte me shkallé té larté véshtirésie Beton arme — metalike — 2. troje dhe shpate me
géndrueshméri té ulét.)

4/a(Instalime hidrosanitare.)
4/b(Instalime termoteknik — ventilimi - kondicionimi.

4/c(Linja e rrjeta elektrike — telefonike — radiotelefoni — citofoni —sistem alarmi — televiziv etj,
pér objekte civile, industriale, turistike)

6/a(Rrugé lokale, rrugé urbane dytésore dhe rrugé interurbane dytésore.)

8/a(Bazamente gjeodezike — rivelime né té gjitha shkallét )

8/b(Projektim fotogrametrik — hartografik - topografik. )

9/a(Studim/Vlerésim gjeollogo inxhinierik i truallit pér objekte civile — ekonomike deri 5 kate. )
10/c(Impiante té prodhimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike — diellore — era etj. )

10/e (Kabina elektrike té rrjetit shpérndarés — linja té tensionit té ulét — t& mesém. )
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11/a(Sinjalistiké né rrugé lokale, rrugé urbane dytésore dhe rrugé interurbane dytésore)

Sgarim: Pér licencat e Iéshuara pas hyrjes né fuqi té Vendimit nr.943, daté 28.12.2016 “Pér
disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.759, daté 12.11.2014, té Késhillit té Ministrave ‘Pér
licencimin professional té individéve dhe personave juridike gé do té ushtrojné veprimtari né
fushén e studimit e projektimit né ndértim dhe mbikqyrjes e kolaudimit té punimeve té zbatimit
né ndértim”, Operatori ekonomik pjesémarrés duhet té paraqgesé Licensa profesionale té
shogérisé ( e vlefshme) pér projektim (leshuar nga MZHUT), e vlefshme, ku té pérfshihen
kategorité e mésipérme me ndryshimet pérkatése né emértesé.

2. Operatori ekonomik duhet te paragese Licencat profesionale te stafit kryesor
pérgjegjés pér zbatimin e kontratés ne kategorite si me poshte shenuar,
shogeruar patjeter me cv, kontratat individuale te punes (té vlefshme), si dhe
stafi i méposhtém duhet té keté eksperiencé té paktén 5 vite né sektoret
pérkatés

e Projektues Arkitekt me Kat 2/a/b/d (2/a (Projektim arkitektonik pér objekte civile -
industriale — turistike-vepra arti né infrastructure, projektim arkitektonik pér objekte
sportive, projektim peisazhi,sistemim siperfage té gjelberta,lulishte e parge)

e Projektues Konstruktor me Kat 3/a/c (Objekte civile - industriale — turistike prej
murature e skelet beton arme deri né 5 kate , Objekte me shkallé té larté véshtirésie
Beton arme — metalike — 2. troje dhe shpate me géndrueshméri té ulét.)

e Projektues Instalator me Kat 4/a/b/c((Instalime hidrosanitare, Instalime termoteknik —
ventilimi — kondicionimi, Linja e rrjeta elektrike — telefonike — radiotelefoni — citofoni —
sistem alarmi — televiziv etj, pér objekte civile, industriale, turistike)

e Projektues Rrugé-Hekurudha me Kat 6/a. (Rrugé lokale, rrugé urbane dytésore dhe
rrugé interurbane dytésore.)

e Projektues Gjeodet me Kat 8/a/b (Bazamente gjeodezike — rivelime né té gjitha shkallét,
Projektim fotogrametrik — hartografik - topografik).

e Projektues gjeollogo inxhinierik —hidrogjeologjiko me Kat 9/a (Studim/Vlerésim
gjeollogo inxhinierik i truallit pér objekte civile — ekonomike deri 5 kate)

e Projektues i Impianteve té prodhimit dhe shpérndarjes sé energjisé me Kat. 10/c/e
((Impiante té prodhimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike — diellore — era etj,
Kabina elektrike té rrjetit shpérndarés — linja té tensionit té ulét — té mesém. )
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e Projektues té sinjalizimit rrugor me Katl1/a (Sinjalistiké né rrugé lokale, rrugé urbane
dytésore dhe rrugé interurbane dytésore)

- Njé projektues nuk duhet té jeté i angazhuar njékohésisht né stafin e dy
shoqgérive gé marrin pjesé né procedurén e koncesionit /PPP.

2.4 Licensa profesionale, lidhur me ekzekutimin e punéve té kontratés:

a. Licenca e shogérisé e vlefshme pér kategorité e méposhtme:

NP — 1 A (Punime gérmimi né toké)

N.P — 2F ( Ndértime civile dhe industriale.)

e NP-3 C (Rindértim dhe Mirémbajtje e ndértesave Civile dhe Industriale)

e NP- 11A (Ndértime pér N/Stacionet, kabinat e transformatoréve linja té tensionit té
mesém dhe shpérndarjen e energjisé)

* NP- 12A ( Punime te inxhinierise se Mjedisit)
NS1-A(Punime per prishjen e ndertimeve)
e NS — 2C (Impiante hidro — sanitare, kuzhina, lavanteri, mirembajtja e tyre)

NS-3A(Impiante ngritése transportuese)

NS — 4E (Punime rifiniture te muratures dhe te lidhura me to, rifiniture me materiale
druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture te natyres teknike ndertuese)

NS-8A( Konstruksione betoni arme té parafabrikuar, struktura metalike dhe druri)

NS-9C(Punime te posacme strukturore)

NS-12 A (Impiante teknologjike,termike dhe kondicionimi)

NS-13A(Implementimi i linjave telefonike dhe sistemeve te telekomunikacionit)

NS- 14A (Impiante te brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni, TV, etj)

NS-18A (Punime Topogjeodezike).
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e NS-19A( Sisteme izoluese té zhurmés pér projektet infrastrukturore)

e sipas modelit té I&shuar nga MPPT;

3. Kandidati ofertues duhet té pércaktoje me ané té njé deklaraté (nga Administratori i shogérisé) pesé
drejtuesa tekniké té punimeve né objekt (drejtuesit teknik duhet te kené secili mé vete mbi 5 (njézeté)
vjet eksperiencé pune e pasgyruar kjo né CV perkatése), te perfshire ne licensen e shogerise dhe té
deklaroje se do té jené té pranishém gjaté gjithé kohés gé do té kryhen punimet né objektet pérkatés,
shogeruar me dokumentacionin e meposhtem:

i CV perkatese
ii. Kontrate pune e vlefshme (pérkatése)

iii. Diplome

4, Njé punésim mesatar i té paktén 300 (tregind ) personave, pér periudhén Shtator 2015 -
Shtator 2017 té vértetuar me;

4.1 Veértetim té l8shuar nga Sigurimet shogerore ose Administrata Tatimore, ku té specifikohet
numri i punonjésve pér secilin muaj; per periudhen Shtator 2015 - Shtator 2017

4.2 List pagesat e punonjesve sipas formatit ge kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen
Shtator 2015 - Shtator 2017 shogéruar me formularet e deklarimit te pagesave pér sigurimet shogérore
dhe shendetesore.

5. Operatorét ekonomike pjesémarrés duhet te kené né stafin e tyre dhe te figurojne né
listpagesat e shoqgérisé pér te pakten gjashte muajt e fundit, vértetuar me kontraté pune té
vlefshme, diplomé, CV.

o Arkitekt 2(dy)

e Inxhinier Ndertimi 2(dy)

o Inxhinier Hidroteknik 1(njé)

e Inxhinier Topograf/Gjeodet 1(njé)
e Inxhinier Mjedisi 1(njé)

e Inxhinier Mekanik 1(njé)

e Inxhinier Gjeolog 1(nj&)

e Inxhinier Elektrik. 1(njé)
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5.1 Té keté né stafin e punonjesve te pasgyruar ne list pagesat e shogérisé pér gjashté muajt
e fundit té pakten 50 (pesédhjeté) punonjés té pajisur me deshmi kualifikimi te sigurimit teknik
nga ISHTI ose nga institucione ekuivalente me té, ku nga keta te jene te pakten:

. Grupi I- 10 (dhjeté) punonjés

. Grupi 11-34 (tridhjete e kater) punonjés

. Grupi I11- 2(dy) punonjés

. Grupi IV-2 (dy) punonjés

. Grupi V- 2 (dy) punonjés

. (Per punonjesit e siperpermendur te paragiten deshmite perkatese te kualifikimit te

sigurimit teknik)

. Operatori ekonomik ofertues duhet té keté té punésuar minimalisht 6(gjashté) punonjés
manovratoré té mjeteve té rénda. Pér kéto punonjés duhet té paragitet kontrata e punés e
vlefshme, déshmite e drejtimit (té vlefshme), Iéshuar nga institucionet pérkatése si dhe té
figurojné né listpagesat e shogérisé pér gjashté muajt e fundit, pér manovratorét duhet té
paragesin gjithashtu dhe déshmite e drejtimit (té vlefshme) nga té cilat tre déshmi té jené pér
automakinisté dhe tre té tjerat eskavatoristé, léshuar nga institucionet pérkatése)

. Te kete ne staf te punésuar dhe te figurojne ne listpagesat e shogerise:

. a. Inxhinier — Auditues energjie 1 (njé)person (t€ pajisur me “Certifikate per
auditimin e energjise)

. b. ekspert zjarrfikes te certifikua 1(njé) person

. (Per inxhinierin e eficenses se energjise duhet te kete keto dokumenta provues: Kontrata
e punes (e vlefshme per te pakten periudhen e parashikuar te ndertimit), Certifikata (Dip) per
eficensen e energjise, Diploma, pér ekspertin zjarrfikés certifikata e ekspertit zjarréfikés si dhe
Kontrata e punes (e vlefshme per te pakten periudhen e parashikuar te ndertimit).
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. Operatori ekonomik ofertues duhet té keté 1(njé) mjek ndérmarrjeje, kjo té vértetohet
me paragitjen Urdhér mjeku, diplomé, CV, librezé pune dhe Kontratés sé Punés sé mjekut me
operatorin ekonomik e vlefshme pér periudhén e ndértimit dhe té figurojné né listépagesat e
shogérisé pér té paktén gjashté muajt e fundit.

6. Shogeria duhet te paragesé Certifikaten 1SO 9001- 2008(Sistemi | menaxhimit té cilésisé) (e
vlefshme).

7.Shogeria duhet te paragesé Certifikate 1SO 14001-2004 (Sistemi | menaxhimit té& mjedisit)(e
vlefshme).

8.Shogéria duhet té paragesé certifikaté OHSAS 18001-2007 (Sistemi | menaxhimit té shéndetit dhe
sigurisé né puné)(e vlefshme)

9.Shogéria duhet té paragesé certifikaté PAS 99-2012 ( Sistem | integruara | menaxhimit)(e vlefshme)

11.Shogéria duhet té paragesé certifikaté 1SO 27001-2013 (Sistemi | menaxhimit té sigurisé sé
informacionit) (e vlefshme)

12. Shogéria duhet té paragesé certifikaté 1SO 50001-2011 (Sistem | menaxhimit té energjisé) (e
vlefshme)

13. Shoqgéria duhet té paragesé certifikaté 1ISO EN 3843-2-2006 (Menaxhimi | cilésiséné proces té
punimeve me Saldim) ( e vlefshme)

14.0Operatorét Ekonomik pjesmarrés né kété progeduré koncesioni/PPP duhet té paragesin
certifikatat e produktit konform standarteve europane pér artikujt respektivé si mé poshté:

1.Tavoliné nxénési(banke nxenesi) cikli I ulét, I mesém EN 1729-1:2006, EN 1729-2:2006
2.Karrike nxénési cikéli I ulét, I mesém dhe I larté EN 1729-1:2006, EN 1729-2:2006
3.Dollap/Etazher EN 14073-3:2004:

4.Karrike mésuesi EN 1335-1:2000, EN 1335-2:2009, EN 1335-3:2009

5.Tabelé shkrimi(dérrasé e zez&) EN 71-3:2014

15.Certifikatat kérkohen té jené té vliefshme né kohén e zhvillimit té tenderit, si dhe té jené té shogéruara
me pérkthim né shqip,té noterizuara né formén e kérkuar pér operatorét ekonomike shqiptaré. Ne rastet e
bashkimit te operatoreve ekonomiké mjafton njéri prej anétaréve té bashkimit té disponojé certifikatat e
mésipérme.

16. Operatorét ekonomike pjesémarrés duhet te kené né stafin e tyre té paktén 1 (njé) inxhinier druri té
vértetuar me diplomé, CV dhe kontraté pune (e vlefshme per te pakten periudhen e parashikuar te
investimit) si dhe té rezultojé né listpagesa per gjashte muajt e fundit.

17. Subjekti ofertues duhet té deklarojé garanciné e mallrave e cila duhet té jeté jo mé pak se njé vit.
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18. Operatori duhet té keté staf teknik dhe te figuroje ne listpagesa per gjashte muajt e fundit nje
inxhinier telekomunikacioni ose elektronik té punésuar, te vertetuar me:

. Ccv,

. Kontrate pune,

. Diplomat universitare .

19.Déshmi pér mjetet e pajisjet teknike, gé ka né dispozicion apo mund ti vihen né dispozicion
operatorit ekonomik, gé nevojiten pér ekzekutimin e kontraté ( shtojca 8)

Mijetet Sasia Gjendja
Kamion vetéshkarkues (kapaciteti mbajtés pér
secilin kamion minimum 15(pesembédhjeté) ton | 8 copé Pronési ose me gera

dhe maksimumi 22(njézeté e dy) ton)
Kamiociné kapaciteti mbajtés pér secilén

kamionginé minimumi 2 ton dhe maksimumi 5 | 6 cope Pronési ose me gera
ton

Fadrome me Goma 4 cope Pronési ose me gera
Motogjenerator 4 cope Pronési ose me gera
Eskavator me Goma 2 cope Pronési ose me gera
Autobetoniere 5 copé Pronési ose me gera
Autoving me kosh 1 copé Pronési ose me gera
Fadromé e vogél/Minifadrome 2 copé Pronési ose me gera
Autobot uji 5 copé Pronési ose me gera
Kamion vetéshkarkues (kapaciteti mbajtés 5 cope  |Pronési ose me gera

minimum 3.5 (tre pike pese) ton dhe maksimumi
5 (pese) ton per secilin kamion)

Minieskavator 2 copé Pronési ose me gera
Autopompé betoni 2 copé Pronési ose me gera
Frezé Asfalti 1 copé Pronési ose me gera

Aparat Topografik Stacion Total pér punimet

topogjeodezike 2 copé Pronési ose me gera
Kamion me vinxh 2 copé Pronési ose me gera
Betonforma 1500 m2 Pronési ose me gera
Matrapik 4 cope Pronési ose me gera
\Vibrator 3 cope Pronési ose me gera
Depozite uji (500 L secila) 5 cope Pronési ose me gera
Skela metalike (forme H) te kompletuara me

parapet mbrojtes dhe rrjete mbrojtese per punime |1500 m2 Pronési ose me gera
ne fasade

Prerese asfalti 1 cope Pronési ose me gera
Aparat Saldimi 3 cope Pronési ose me gera
Autobot Uji 1 cope Pronési ose me gera

Fabrike Prodhim Betoni 1 cope Pronési ose me gera
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Rrul Gome Cilinder per ngjeshje me Vibrim 2 cope Pronési ose me gera
Rrul Cilinder Cilinder per ngjeshje me Vibrim 1 cope Pronési ose me gera
\VVinc kulle me lartesi min 30 ml me peshembajtje 4 copi Pronési ose me gera
te pakten 850 kg ne 35 ml distance P g
Asfaltoshtruese 1 copé Pronési ose me gera
Autobitumatrice 1 copé Pronési ose me gera
[Tokmak per ngjeshje dheu (Motor me karburant .

X 1 cope Pronési ose me gera
ose elektrik)
Pompe suvatimi 1 copé Pronési ose me gera

Té paragiten mjete dhe pajisje té mbrojtjes né puné té punétoréve, personelit si mé poshté:
- Kokore minimumi 100 copé

- Rripa lidhés sigurimi pér punime né lartési minimumi 10 copé

- Fikeése zjarri té l1évizshme me kapacitet 5-7 litra secila minimumi 10 copé
- Prozhektoré ndricimi natén minimumi 10copé

- Komplet i ndimés sé shpejté minimumi 10 copé

- Tabela paralajméruese pér siguriné né objekt minimumi 20 copé

a) Pér mjetet qé shénohen né regjistra publiké duhet té paragitet dokumenti gé verteton
regjistrimin e mjetit (leje garkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik dhe
siguracionin e mjetit (te vlefshme), dhe per mjetet e siguruara me gera, dokumenti ge
verteton regjistrimin e tij plus certifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit,(te
vlefshme) duhet te shogerohet me kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme
per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Né rastin e
mjeteve te tjera duhet te jene aktet e cdoganimit ose faturat tatimore te blerjes.

b) Pér mjetet gé nuk shénohen né regjistra publike duhet té paragiten dokumentat gé
vértetojné pronésing e tyre.

c) Pér mjetet e marra me gera té té paragitet kontrata pérkatése noteriale e girasé ku té
specifikohet objekti i kontratés dhe afati i saj.

Per fabriken e prodhimit te betonit, ne rast se eshte ne pronesi duhet te paraqitet akti i
pronesise i shogeruar me leje mjedisore leshuar nga QKL. Ne rast se operatori ekonomik ka
kontrate geraje duhet te paragitet akti i pronesise se giradhensit shogeruar me lejen mjedisore
leshuar nga QKL.Kontrata e gerase duhet te jete e noterizuar, ku té specifikohet objekti i
kontratés dhe afati i saj.
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Operatori ekonomik duhet té paragesé foto pér secilin mjet té deklaruar ku té jeté e
dukshme dhe targa e mjetit.

e) Autoriteti Kontraktor rezervon té drejtén té verifikojé dhe kontrollojé né ¢do kohé deri né

pérfundimin e kontratés mjetet e pajisjet teknike té deklaruara sipas shtojcés Nr. 8.
(Deklaraté nga administratori i shogérisé ofertuese).

f) Makinerité e mésipérme nuk jané té angazhuara né kontrata té tjera dhe nuk jane te

deklaruara ne procedurat te shpallura fitues nga autoriteti kontraktor, Bashkia Tirane.
(Deklaraté nga administratori i shogérisé ofertuese ku te deklarohet dhe vendndodhja e
mjeteve ne pronesi ose me gera me gellim verifikimi).

g) (opsion) Do té organizohet njé vizité né kantier deri né date 19.12.2017 né ményré té

tillé gé Operatorét Ekonomiké t€ mund té familiarizohen me kushtet lokale. Operatori i
interesuar Ekonomik duhet té& konfirmojé paraprakisht me shkrim synimin e tij pér té
marré pjesé né kété vizité. Gjaté vizités do t’u jepen informacione shtesé e shpjegime. Té
gjitha kostot e Operatoréve Ekonomiké gé lidhen me vizitén né kantier duhet t& mbulohen
nga veté ata. Pa paragjykuar sa mé sipér, dhe me kostot e risqet e veta, njé operator
ekonomik mund t’a vizitojé né ¢do kohé vendndodhjen e kantierit, nése njé gjé e tillé
éshté e mundur.

Pér té organizuar njé vizité né kantier, ju lutem drejtoni nje shkrese prane Drejtorise se
Prokurimit Bashkia Tirané.

Kujdes: Operatorét Ekonomiké pjesmarrés né procedurén koncesionare /PPP duhet ti
ofrojné Autoritetit Kontraktor tre shoqéri supervizioni si dhe tre kolaudator (person fizik
ose person juridik), né rastin e shpalljes fitues né kété proceduré Autoriteti Kontraktor
rezervon té drejtén pér té pérzgjedhur kush do té mbikqgyré punimet si dhe do té
kolaudojé objektet. Pér shogérité e supervizionit Operatorét Ekonomiké do té paraqgesin
dokumentat si mé poshté:

Licensé profesionale pér “Mbikqyrje dhe Kolaudim Punimesh Zbatimi”, e vlefshme, ku
té pérfshihen kategorité e méposhtme, (sipas modelit té 1éshuar nga MPPT) ose Kontrata
bashképunimi té vlefshme me shogéri ose inxhinieré té licensuar pér kéto kategori:

NP —1 (Punime gérmimi né toké)

N.P — 2 ( Ndértime civile dhe industriale.

NP-3 (Rindértim dhe Mirémbajtje e ndértesave Civile dhe Industriale)

NP- 11 (Ndértime pér N/Stacionet, kabinat e transformatoréve linja té tensionit té
mesém dhe shpérndarjen e energjisé)

NP- 12( Punime te inxhinierise se Mjedisit)

NS-1(Punime per prishjen e ndertimeve)

NS - 2(Impiante hidro — sanitare, kuzhina, lavanteri, mirembajtja e tyre)

NS-3(Impiante ngritése transportuese)

NS — 4(Punime rifiniture te muratures dhe te lidhura me to, rifiniture me materiale
druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture te natyres teknike ndertuese)

NS-8( Konstruksione betoni arme té parafabrikuar, struktura metalike dhe druri)
NS-9(Punime te posacme strukturore)
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NS-12 (Impiante teknologjike,termike dhe kondicionimi)
NS-13A(Implementimi i linjave telefonike dhe sistemeve te telekomunikacionit)
NS- 14 (Impiante te brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni, TV, etj)
NS-18 (Punime Topogjeodezike).

e NS-19( Sisteme izoluese té zhurmés pér projektet infrastrukturore)

Sqarim: Pér licencat e léshuara pas hyrjes né fuqi té Vendimit nr.943, daté 28.12.2016 “Pér
disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.759, daté 12.11.2014, té Késhillit té Ministrave ‘Pér
licencimin professional té individéve dhe personave juridike gé do té ushtrojné veprimtari né
fushén e studimit e projektimit né ndértim dhe mbikqyrjes e kolaudimit té punimeve té zbatimit
né ndértim”, Operatori ekonomik pjesémarrés duhet té paragesé Licensé profesionale pér
“Mbikqyrje dhe Kolaudim Punimesh Zbatimi”, e vlefshme, ku té pérfshihen kategorité e
mésipérme me ndryshimet pérkatése né emértese.

Si dhe

e Eksperience né mbikqgyrje punimesh

2. Shérbime té ngjashme me objektin e prokurimit me vleré 40% e vlerés sé pérllogaritur té
shérbimeve té parashikuara né project dhe konkretisht: 6.344.483 (gjashté milion e
treqind e dyzete e kater mije e katergind e tetedhjete e tre) leké pa TVSH, té realizuara
gjaté tri viteve té fundit.

Pér té vértetuar kété Operatori Ekonomik duhet té paragesé:

c) Kur shérbimi i ngjashém éshté realizuar me institucione shtetérore, Operatori ekonomik
do ta vértetojé duke paragitur kontratén e nénshkruar me institucionin, t€ shoqgéruar
detyrimisht me situacionet pér shérbimet e kryera dhe vértetimin e léshuar nga
Institucioni shtetéror pér realizimin e plote dhe te suksesshém té kesaj kontrate, ku té
jeté e pércaktuar kohézgjatja e shérbimit, vlera e shérbimit té realizuar.

d) Kur shérbimi i ngjashém éshté realizuar me subjekte private, Operatori ekonomik do ta
vértetojé kété shérbim duke paragitur faturat tatimore perkatese té shitjes (ku te
shprehen garte datat,shumat dhe shérbimet e realizuara).

(Pér_Operatorét e Huaj , dokumentacioni duhet té paragitet né formén e kérkuar né
pérputhje _me legjislacionin e Republikés sé Shqipérisé né rastin e mosléshimit té
dokumentave té mésipérm né vendin e origjinés te pércaktuara nga Autoriteti Kontraktor né
Kriteret e Pérgjithshme té Kualifikimit si dhe né Kriteret e Vecanta té Kualifikimitné, kriteret
e mésipérme _té rrequllohen sipas legjislacionit né vendin e origjinés pra operatori ekonomik
i_huaj mund té paragesé dokumenta ekuivalenté me to ose deklaraté me shkrim )Né rastin e
paraqitjes sé ofertés apo dokumentacionit té parashikuar né Kriteret e Vecanta té
Kualifikimit né monedhé té ndryshme nga ajo e aplikuar né Republikén e Shqipérisé ,
operatorét Ekonomiké do ti referohen kursit té kémbimit valutor té deklaruar nga Banka e
Shaqipérisé ditén e publikimit sé procedurésné sistemin elektronik te app-sé.
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Té gjithé dokumentat duhet té jené origjinalé ose kopje té noterizuara té tyre. Rastet e
mos-dorézimit té njé dokumenti, ose té dokumentave té rreme e té pasakta,
konsiderohen si kushte pér skualifikim.
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Shtojca 10

[ Shtojcé pér t'u plotésuar nga Operatori Ekonomik]

DEKLARATE MBI GJENDJEN GJYQESORE

Deklaraté e operatorit ekonomik pjesémarrés né procedurén koncensionit/ppp gé do té zhvillohet

né daté nga Autoriteti Kontraktues me objekt
me fond limit
Uné i nénshkruari me cilésiné té operatorit ekonomik
deklaroj se:
» Operatori ekonomik nuk éshté dénuar pér shkelje penale, né

pérputhje me Nenin 45/1 té LPP,

« Operatori ekonomik nuk éshté dénuar me vendim té gjykatés sé
formés sé preré, qé lidhet me aktivitetin profesional.

Data e dorézimit té deklaratés

Pérfagésuesi i ofertuesit

Nénshkrimi

Vula
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Shtojca 11

[ Shtojce per tu plotesuar nga Autoriteti Kontraktor]

KRITERET E VLERESIMIT

Ofertat do te vleresohen ne baze te kritereve te meposhteme, dhe fitues do te konsiderohet ai
ofertues ge ka pike me teper ne baze te kritereve te vleresimit.

Komisioni i Vlersimit te Ofertave do te vleresoje Ofertat Teknike dhe Financiare, ne baze te
kritereve te meposhtme:

VLERESIMI | OFERTAVE

Kriteret e vlerésimit jané si mé poshté:

Nr. Kriteri Rezultati Pragu
Maks. Mininimal/
Rezultati
Kalues
TC1 Ideja e pérgjithshme dhe koncepti i projektit 5 1
TC2 | Zgjidhja e tipologjisé arkitektonike té shkollave 10 3

-plan-vendosja e objektit né terren

-marédhénia me kontekstin urban dhe
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hapésirén publike

-marrdhénia mes hapésirave té jashtme e té
brendshme

TC3 | Zgjidhja e organizimit té funksioneve té 10 3
parashikuara

-zgjidhja e ofruar pér organizimin funksional
-zgjidhja planimetrike dhe drita natyrale

-skema e qgarkullimit pér personat me aftési té
kufizuar

-integrimi i kopshtit me shkollén 9 vjecare

TC4 | Konceptimi i shkollés sé gendér komunitare 10 3
TC5 | Teknikat inovative né fushén e kursimit té 5 1
energjisé
TC6 | Materialet e pérdorura 10 3
KRITERET TOTALE TEKNIKE 50
FC1 | Oferta ekonomike pér projektimin, ndértimin, 30
mobilimin dhe mbikqyrjen
FC2 | Oferta ekonomike pér mirémbajtjen deri né 5
fund té kontratés
FC3 | Oferta ekonomike pér marzhin e fitimit 15
KRITERET TOTALE FINANCIARE 50

TOTALI 100
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KRITERET TEKNIKE

TC1: Ideja e pérgjithshme dhe koncepti i projektit — 5 piké (pragu minimal/rezultat
kalues — 1 piké)

Ofertuesit do té vlerésohen ne bazé té konceptit té projektit té paragitur dhe térésiné e ideve gé
gjenerojné formén finale té objektit dhe hapésirave pérreth tij. Ofertuesit duhet té paragesin njé
shtjellim té detajuar nga ideja fillesare deri tek zgjidhja pérfundimtare e projektit. Koncepti i
projektit do té vlerésohet mbi bazén e marrédhénies dhe ndérveprimit té pjesés sé eksterierit me
até té interierit.

TC2: Zgjidhja e tipologjisé arkitektonike té shkollave — 10 piké (pragu minimal/rezultat
kalues — 3 piké)

Tipologjia arkitektonike lidhet me shtirjen e objekteve né horizontalitet dhe vertikalitet, dhe
ofertat e paragitura do té vlerésohen duke marré né konsideraté elementét e méposhtém:

-planvendosja né terren e objekteve, duke marré parasysh orientimin ndaj drités, hijézimin aty
ku éshté e nevojshme, organizimin e oborreve dhe terreneve sportive.

-marrédhénia me kontekstin urban dhe hapésirén publike ku projekt-ideté e paragitura do té
vlerésohen pér raportin e arkitekturés sé propozuar me ndértimet ekzistuese né terren si edhe
rolin gé ajo do té luajé né rivitalizimin e hapésirave publike ekzistuese dhe formésimin e
hapésirave té reja -marrédhénia mes hapésirave té jashtme dhe hapésirave té brendshme ku
vlerésimi do té béhét mbi bazén e zgjidhjes sé ofruar pér njé ndérveprimi sa mé té miré mes
funksioneve té brendshme té shkollave (klasat, korridoret, laboratorét etj.) me funksionet e
jashtme (oborret, terrenet sportive, hapésirat rekreacionale, etj.)

TC3: Zgjidhja e organizimit té funksioneve té parashikuara - 10 piké (pragu
minimal/rezultat kalues — 3 piké)

Ofertat do té vlerésohen pér organizimin e funksioneve té parashikuara né detyrén e projektimit,
duke u bazuar né elementét e méposhtém:

-zgjidhja e ofruar pér organizmin funksional ku do té vlerésohet skema e organizmit té
ambienteve mésimore, klasave, laboratoréve si edhe té gjitha hapésirave mbéshtetése

-zgjidhja planimetrike dhe drita natyrale ku do té vlerésohet organizimi i brendshém krahasuar
me diellézimin, hijézimin dhe orientimin e hapésirave té brendshme pér t&¢ minimizuar zhurmat
nga ambientet pérreth

-skema e garkullimit pér personat me aftési t& kufizuar ku do té vlerésohet skema e aksesit té
kétyre personave né ambientet e jashtme dhe té brendshme té shkollés

-integrimi i kopshtit me shkollén 9 vjecare

TC4: Konceptimi i shkollés si gendér komunitare — 10 piké (pragu minimal/rezultat
kalues — 3 piké)
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Ofertat e ardhura do té vlerésohen duke pasur si synim polifunksionalitetin e objekteve
shkollore. Projekt-ideté do té vlerésohen né lidhje me sa né shérbim té komunitetit do té jené
strukturat pas orarit zyrétar t¢ mésimit. Projektet duhet té ofrojné zgjidhje gé japin mundésiné
gé pjesé té caktuara té mjediseve té pérdoren nga komuniteti té vecuara nga mjediset mésimore.

TC5: Teknikat inovative né fushén e kursimit té energjisé - 5 piké (pragu minimal/rezultat
kalues — 1 piké)

Ofertat do té vlerésohen pér skemén e propozuar té eficencés energjitike dhe teknikat e
propozuara pér kursimin e energjisé, ku do té pérfshihen sistemet e ngrohjes, ftohjes e aspirimit
si edhe shtresat e propozuara pér muret perimetrale, dyshemeté dhe tarracén.

TC6: Materialet e pérdorura - 10 piké (pragu minimal/rezultat kalues — 3 piké)
Projekt-ideté do té shogérohen me njé preventiv paraprak ku materialet e propozuara pér
ndértim do té vlerésohen pér cilésiné e tyre, nevojén pér mirémbajtje, jetégjatésing, estetikén
dhe durueshmériné ndaj zjarrit dhe agjentéve atmosferike.

TC: REZULTATI TEKNIK — maksimumi 50 piké

TCi =TCli + TC2i + TC3i + TC4i +TC5i + TC6i

KRITERET FINANCIARE
FC1: Oferta ekonomike pér projektimin, ndértimin, mobilimin dhe mbikqgyrjen—
maksimumi 30 piké

Rezultati pér ofertén ekonomike pér projektimin, ndértimin, mobilimin, mbikqgyrjen dhe
oponencén teknike llogaritet si vijon:

FC1i=30x C/Cu

Ku:

FCL1i = Pikét totale pér ofertén ekonomike

C = ¢mimi | ofertés me te ulet té propozuar

Cu = ¢mimi | ofertes se rradhes

Ku oferta ekonomike e ardhur tejkalon fondin limit té pércaktuar, oferta do té pérjashtohet si jo
e pérgjegjshme.

FC2: Oferta ekonomike pér mirémbajtjen deri né fund té kontratés — maksimumi 5 piké

Rezultati pér ofertén ekonomike pér mirémbajtjen deri né fund té kontratés llogaritet si vijon:



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”

FC2i =5 x CM/CMu

Ku:

FC2i = Pikét totale pér ofertén ekonomike

CM = ¢mimi | ofertés me te ulet té propozuar

CMu = ¢mimi | ofertes se rradhes

FC3: Oferta ekonomike pér marzhin e fitimit — maksimumi 15 piké
Rezultati pér ofertén ekonomike pér marzhin e fitimit (maksimumi 6.28%) llogaritet si vijon:
FC3i = 15 x MF/MFu

Ku:

FC3i = Pikét totale p&r marzhin e fitimit

MF = marzhi i fitimit me | ulet | propozuar

MFu = marzhi i fitimit | radhes | propozuar

FC: REZULTATI FINANCIAR — maksimumi 50 piké

FCi = FC1i + FC2i + FCai

VLERESIMI | PERGJITHSHEM

Pikét totale = TCi +FCi
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Shtojca 12
[ Shtojce per tu plotesuar nga Operatori Ekonomik i Huaj]

VETEDEKLARIM PER OFERTUESIT E HUAJ

Per pjesemarrjen ne proceduren per marrjen me koncesion/ppp te “_”

Date
Per:[Date]

[Emri i Ofertuesit /Anetari Kryesues i Bashkimit te Perkohshem] deklaroj dhe garantoj ge, ne
daten e kesaj letre [Emri i Ofertuesit /Anetari Kryesues i Bashkimit te Perkohshem] dhe cdo
anetar i Bashkimit te Perkohshem (kur éshté rasti)

(@ nuk i eshte nenshtruar procedurave te falimentimit ose likuidimit;
(b) nuk eshte denuar per shkelje penale;

() nuk eshte denuar me Vendim te Gjykates se Formes se prere, ge lidhet me
aktivitetin profesional,

(d) kapitalet/asetet nuk po vleresohen nga Zyra e Permbarimit apo ekziston njé urdhér
sekuestroje pér to;

(e) kapérmbushur té gjitha detyrimet fiskale;

(f)  ka pérmbushur té gjitha detyrimet e sigurimeve shogerore .

Me respekt

Nenshkrimi i Personit te Autorizuar

Emri dhe Pozicioni i Nenshkruesit

Emri i Ofertuesit/Kryesuesit té Bashkimit té Pérkohshém
Adresa
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Shtojca 13

(Shtojce per tu plotesuar nga autoriteti kontraktor)

PROJEKTI | ZBATIMIT DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE
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BASHKIA
TIRANE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E PUNEVE PUBLIKE

DETYRE PROJEKTIMI

PER REALIZIMIN E STUDIM PROJEKTIMIT:

“Ndértim i ri i Shkolle Tip1 né Njésiné Administrative Nr.9
(Sheshi 9/1)
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MATERIALET QE DO TE SIGUROHEN NGA ENTI PROKURUES
1. Detyra e projektimit pér ¢cdo objekt arsimor
2. Studimi i Fizibilitetit pér infrastrukturén arsimore parauniversitare
RRUGA E SIGURIMIT TE PROJEKTIT TE PLOTE
a. Faza e projektimit skematik dhe konceptual e cila do té sigurohet nga
firmat konkuruese:

Koncepti i objektit

Genplan i pergjitshem i objektit dhe sistemimet e jashtme, shkalle
1-500

Skeme distributive, organizimi i hapesirave te shkolles

Planimetri e te gjitha kateve te propozuar e mobiluar, shkalle 1-
200

Te pakten nje prerje A-A shkalle 1-200

Fasadat e objektit, shkalle 1-200

Te pakten 4 imazhe render te jashtme, 2 imazhe render te
hapesirave te brendshme

Te pakten 1 aksionometri volumentirke ose render

Relacion i projektit

Preventiv i plote i ndertim — montimit dhe mobilimit te objektit
Metodologjiné e zbatimit té punimeve

b. Faza e projektit té zbatimit e cila do té sigurohet nga firmat fituese:

Projekti 1 paraqitur pér “Ndértimi 1 ri1 1 shkollés Tipl n€ Njésiné Administrative
Nr.9 (Sheshi 9/1) duhet té pérmbajé:



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”
— Planin e vendosjes sé strukturés, i cili do té hartohet né bashképunim
me Drejtoriné e Pérgjithshme té Planifikimit dhe Zhvillimit té
Territorit prané Bashkisé sé Tiranés.

— Raportin Teknik arkitektonik dhe konstruktiv.

—  Projektin arkitektonik: Fasadat, Planimetrité e objektit, Prerjet e godinés,
Plan mobilimin e ambienteve, Plani i tarracés, etj.

—  Projektin e konstruksionin té objektit: Plani i strukturave dhe detajet, Plani
i themeleve, etj.

—  Plan garkullimi i personave me aftesi te kufizuar

—  Projekt Zbatimin e instalimeve hidrosanitare, té kanalizimeve.

—  Projektin e zbatimit té instalimeve elektrike, té rrjetit telefonik, internetit té
shogéruara me licencén e noteruar té projektuesit.

—  Projekt Zbatimin e instalimit te sistemit té ngrohjes, té€ mbrojtjes kundér
zjarrit té miratuar nga Drejtoria e Zjarrit dhe Shpétimit, prané Prefekturés
sé Qarkut Tirané.

—  Projektin e sistemimit dhe té gjelbérimit té oborrit, projektin e ambienteve
té lodrave;

—  Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve, pajisjet dhe mobilimi qé

permban projekti

—  Grafikun e punimeve te detajuar sipas zérave té punés.

— Detaje arkitektonike, shtresash, dyer/dritare, mobilje etj

— Materialet e ndértimit gé do té pérdoren

— Raport gjeologjik

— Raport Sizmik

— Raportin e Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis (VNM)

| gjithé materiali i pérgatitur né fazén e projekt zbatimit do té dorézohet né
gjashté kopje té printuara dhe né ményré elektronike me CD.

Gjithashtu projektuesi duhet té paragesé

e Licencé té shogérisé projektuese + ekstrakt té Regjistrit Tregtar

e Licenca té inxhinieréve projektues, licenca té ekspertit mjedisor +
deklarata noteriale té inxhinieréve projektues.

e Planvendosja e objektit né shkallén 1 : 1000 format A3 (kopje origjinale);

VARIANTI 1

Hartimi i Preventivit

Kosto totale e ndérhyrjes do té pércaktohet nga preventivi pérfundimtaré i
objektit, qé do té pérgatitet bazuar né projektin e zbatimit, specifikimeve teknike
duke marré parasysh edhe kérkesat e vecanta té Bashkisé né lidhje me standardet e
pranuara dhe me ¢gmimet pér njési sipas Manualit Teknik t& Cmimeve né fuqi
ose analizat teknike te gmimeve per zérat jashté manualit.

1.1
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VARIANTI 2

Hartimi i Preventivit

Preventivi i dale nga projekti

Preventivi pérfundimtaré i objektit, gé do té pérgatitet bazuar né projektin e
zbatimit, specifikimeve teknike duke marré parasysh edhe kérkesat e vecanta té
Bashkisé né lidhje me standardet e pranuara dhe me ¢mimet pér njési sipas
Manualit Teknik t¢ Cmimeve né fugi ose analizat teknike te gmimeve per zérat
jashté manualit.

Kosto e ndértim montimit

Kostoja totale e ndértim-montim dhe mobilim do te bazohet tek preventivi
pérfundimtar i objektit duke dhene ¢gmimet e firmés zbatuese per cdo ze te
parashikuar ne kete preventiv. Ky preventiv duhet te jete brenda fondit limit te
parashikuar nga autoriteti kontraktor. Pikerisht kjo kosto do te jete pjese e ofertés
se pérgjithshme, ne kete menyre mund te krahasohet cilésia e projektit me cilésiné
e zbatimit brenda te njéjtit fond limit.

1.2

Standardet

1.3

Standarde né Projektim

Projekti do té hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standardet pér
projektim gé parashikon legjislacioni né fugi. Projektimi duhet té sigurojé
respektimin e standardeve, madje edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e
Projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha standardeve dhe normave
pérkatése. Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e standardeve té
reja, pér pérafrimin me normat e BE-se, si dhe té praktikave mé té mira
ndérkombétare né projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet té pérmbajné
elemente té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén shqiptare dhe limitimet
pér financimin e veprés. Né hartimin e projektit t&¢ mbahen parasysh té gjitha
normat e miratuar pér personat me aftési té kufizuar, té verbrit, etj. Né projekt té
parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.

Detajet teknike té infrastrukturés pér keté kategori, té jepen nga Projektuesi né
Fleté té vecanta té Projektit.

Rekomandime pér projektuesin

e Projekti do té hartohet né bashk&punim té ngushté me grupin e ngritur
brenda Bashkisé Tirané pér konsultimin dhe mbikéqyrjen e procesit té
projektimit.

e Projektuesi duhet té pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin
ekzistues lidhur me zonén ku do te ndértohet shkolla. Té dhénat e
nevojshme pér projektim, si¢ jané: gjendja e rrjetit ekzistues té ujésjellésit,
té kanalizimeve, ndri¢imit, kabinat e tensionit té larté, planin rregullues té
zonés, etj, duhet té sigurohen nga projektuesi pérmes aplikimeve pér
informacion né institucionet pérkatése.

e Projektuesi duhet té pérdoré studimet dhe té dhénat paraprake gé
disponohen nga Bashkia e Tiranés.

o Cilésia e studimit duhet té jeté e tillé gé té arrihet né standardin e kérkuar.
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Llogaritjet, specifikimet teknike dhe preventivi

Relacioni teknik gé shogéron projektin duhet té pérmbajé:

Raportin teknik té projektimit arkitektonik

Raportin teknik té projektimit konstruktiv ku duhet té pérfshihet edhe
raporti mbi llogaritjet pér gjithé strukturat (themelet, shkalléve, soletave,
arkitraréve, traréve, etj.) si dhe masat inxhinierike gé jané parashikuar té
merren, siguria e kalimit né objekt gjaté kryerjes sé punimeve té ndértimit.
Né kété raport do té bashkéngjiten dhe anekset pérkatése ku jané té gjitha
llogaritjet pérfshiré modelin kompjuterik té llogaritjeve pér kontrollet
eventuale nga ana e investitorit.

Relacionin sizmologjik té truallit (kur nuk ka studim, njé pérshkrim i
pérgjithshém)

Specifikimet Teknike té cilat duhet té jepen pér ¢do z€ pune.

Preventivi i ploté i punimeve té zbatimit

Relacioni gjeologjik dhe vetité fiziko-mekanike té dherave ku duhet té
paragiten cilésité fiziko-mekanike té dherave dhe té shtresave né themelet e
objektit té ri dhe atij ekzistues.

Rekomandime dhe propozime pér raste té vecanta.

Paragitja e vizatimeve
Vizatimet né fazé projekt zbatimi duhet té paragiten né format A3, té jené té
lexueshme dhe té pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:

Topografiné e gjendjes ekzistuese né té cilén té jené té azhornuara té gjitha
ndértimet né gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) dhe relacioni pérkatés
Planimetria e pérgjithshme e objektit né Shk. 1:200; 1:500

Planimetrit€ e kateve t€ objektit, Shk. 1:100, 1:50

Fasadat e reja né 2 D dhe né 3D Shk.1:100

Prerjet e godinés (né té dy drejtimet) Shk.1:100

Planimetria e themeleve Shk.1:100

Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20; 1:10

Plani i strukturave detaje Shk.1:100; Shk.1:50

Planimetrité e mobilimit té shkollés Shk.1:100

. Planimetria e rrjetit té kanalizimeve né shkallén Shk. 1: 100

. Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té kanalizimeve Shk.1:10, 1:20

. Planimetria e furnizimit me ujé né Shk. 1: 200, 1:100

. Skemat aksonometrike e furnizimit me ujé, detaje té paisjeve hidrosanitare

Shk.1:100

. Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té ujésjellésit Shk.1:20, 1:10

. Planimetria, aksonometria dhe detaje té sistemit té ngrohjes Shk.1:100

. Planimetria dhe detaje té sistemit té mbrojtjes kundér zjarrit Shk.1:100

. Planimetria e dhomés sé kaldajés, konstruksioni, detaje Shk.1:100;1:50
. Planimetri dhe detaje pér ndrigimin, fiksimin e ndriguesve né tavan,

instalimin e kuadrit kryesor etj. Shk.1:100;1:50
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19. Planimetria e skemés sé shpérndarjes sé fuqisé né té gjithé objekti, Shk.
1:100

20. Planimetrité pér telefoning, rrjetin e internetit Shk.1:100; 1:50

21. Planimetria e ndrigimit té jashtém dhe detaje té tij Shk.1:100; 1:50

22. Planimetria e ambienteve sportive dhe ambienteve té gjelbéruara dhe detaje
Shk.1:100; 1:50.

23. Planimetria e murit rrethues, tipin dhe detajin e fiksimit té stolave,
Shk.1:100; 1:50.

24. Planimetria disiplinimit dhe shkarkimit té ujérave sipérfagésore dhe detajet
pérkatése
shk. 1:100; 1:50.

Né fletét e vizatimit té konstruksionit té objektit duhet té jepen dhe tabelat e

specifikimit pér cdo material, hekur, beton, tulla etj.

REFERENCAT

Referenca te pergjithshme

- Udhézimet ekzistuese pér shkollat P té Shqipérisé, té cilét tashmé pérdoren si
dokumente referuese nga planifikuesit, projektuesit dhe mbikéqyrésit e zonave té
punés;

- Ligji pér arsimin i MAS-it;

- Normat ISO pér ndértimtari;

- Ligjet e tjera té Shqipérisé, duke pérfshiré Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit, Ligjin
pér planifikimin e territorit, rregulloret pér mbrojtje nga zjarri; Ligjin e ndértimit;
Udhézimi pér Kushtet teknike té objekteve ndértimore pér gasjen e personave me
aftési té kufizuar; Rregullore teknike pér kursimin e energjisé termike dhe
mbrojtjen termike né ndértesa;

- Kurrikulumi i ri pér arsimin e pérgjithshém;

- Projekte té ndryshme standarde pér ndértimin e shkollave né Shqipéri dhe

- Udhézime té tjera té pérgatitura paraprakisht nga konsulenti.

Referenca speficike

VKM nr.319, dt 12.04.2017, “Pér miratimin e standardeve té projektimit té
shkollave”

VKM nr.98, Dt. 06.02.2013, “Pér miratimin e listés s¢ Standardeve t&
Harmonizuara Shqiptare, qé kané karakter referues pér prezumimin e
konformitetit pér produktet e ndértimit

Normat I1SO pér ndértimet.

VKM, Nr. 68, dat€ 15.2.2001, Pér “Miratimin e Standardeve dhe t€ kushteve
teknike té projektimit dhe té zbatimit té punimeve t€ ndértimit”.

VKM, Nr. 1503, Dt. 19.11.2008, Pé&r miratimin e rregullores “ Pér shfrytézimin
e hapésirave nga ana e personave me aftési té€ kufizuar”.
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Urdhér 1 Ministrit t€ Punéve té Brendshme, Nr. 425, Dt. 24.07.2015 “Pér
pranimin, administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik té projektit té
mbrojtjes kundér zjarrit dhe pér shéptimin dhe l€shimin e akteve teknike”

Urdhér 1 Ministrit t€ Punéve té Brendshme, Nr. 424, Dt. 24.07.2015 “Pér
miratimin e rregullave teknike pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin né
ndértimet e destinuara pér banim”.

Ligji, Nr. 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”.
Ligji, Nr.107/2014, Dt. 31.07.2014 “Pér planifikimin e territorit”

Ligji, Nr. 69/2012, Dt.21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”.

VKM. Nr. 408, Dt. 13.05.2015 “Pé&r miratimin e rregullores s€ zhvillimit t&
territorit”.

VKM. Nr, 626, Dt. 15.07.2015 “Normativat e projektimit t&€ banesave”.

VKM. Nr, 628, Dt. 15.07.2015 “Rregullat teknike té projektimit dhe té ndértimit
té rrugéve’.

VKM. Nr, 691, Dt. 29.07.2015 “Strategjia ndérsektoriale pér decentralizimin dhe
geverisjen vendore”.

VKM. Nr.38, Dt. 16.01.2003 “Pér miratimin e normave, té€ rregullave dhe
kushteve té projektimin dhe té ndértimit, té prodhimit dhe ruajtes sé nxehtésisé né
ndértesa”.

Dispozitat normative péér Sistemin arsimor parauniversitar. MAS. Tirané, 2013.

Zevi, B. Architectura-Zevi, Il Nuovissimo Manuale Dell Architetto.

Neufert, E. & P. Architectural Standard

Elektriket

CEI 0-2 Udhézues pér pércaktimin e dokumentacionit

CEI 11-35 Udhézues pér ekzekutimin e kabinave elektrike

CEI 11-1 Impiante elektrike pér tensionet alternative mé té médha se 1 kV.
CEI 11-17 Impiante té Prodhimit, Transportit dhe Shpérndarjes sé energjisé
elektrike, Linjat elektrike.

CEI 11-20 Impiante té Prodhimit té energjisé alternative, grupete
elektrogjeneratoréve té lidhur né rrjete té kategorisé 1 dhe II.

CEI 11-25 Rrymat e lidhjes sé shkurtér, né sistemet trefazore alternative.
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Llogaritjet e tyre.
CEI 11-26 Rrymat e lidhjes sé shkurtér, llogaritja e efekteve. Definicione dhe
metoda e llogaritjeve.
CEI 17-13/1 Siguria e pajisjeve té manovrimit né tension té ulét (Kuadrot e
tensionit té ulét)
CEI 31-30, 31/33, 31/35 Konstruksionet elektrike té pajisjeve té instaluara né
zona me mundési eksplozioni nga prezenca e gazit. Klasifikimi i zonave té
rrezikshme.
CEI 64-8/1 Pérdorimi i impianteve elektrike né tensione nominale jo mé té médha
se 1000 V alternativ dhe 15000 V té vazhduar.
CEI 81-10/1-4 Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike (rrufe).
CEI 103-1/1 a 103.1/16 Impiantet telefonike té brendshme.
CEl te CT 210 (pajtueshmériné elektromagnetike) dhe CT 211 (ekspozimi i
njeriut ndaj fushave elektromagnetike).
UNI EN 12464-1 Sistemet e ndricimit té brendshém, té posteve té punés.
UNI Standard 9795 - Sistemet fikse té zbulimit dhe sinjalizimit automatik dhe
alarmit té zjarrit.
UNI EN 1838 Pajisjet e ndrigcimit, Ndricimi i emergjencés.
CEI EN 50173-1 Teknologjia e informacionit- Sistemet e kabllimit té
pérgjithshém, -Planifikime dhe kriteret e instalimeve brenda ambienteve té
brendshme.

IEC 60076-11 Pérdorimi i transformatoréve trefazoré té thaté .

IEC 103-1/ N PABX central.
60617/1-2 Simbolet CEI EN — Grafikat e pérdorura pér diagrame etj.
CEI 3-8 Shkurtime dhe simbole pér skicat né plane.
CEI Pérdoruesit elektriké 64-8/1-2-3-et].
CEI/ UNI Té produkteve gé aplikohen pér projektimin, ndértimin, testimin né
fabriké dhe instalimin e materialeve, komponentéve dhe pajisjet elektrike.

Mekaniket
UNI/EN 12845 Norma té pérgjithshme pér mbrojtjen nga zjarri;
UNI 10779 Rrjeti i hidranteve. Projektimi, instalimi dhe pérdorimi;
EN 671 Sistemet fikse t& mbrojtjes nga zjarri. Tubacionet fleksibél
antizjarr;
EN 54-1 Sistemi i detektimi dhe i alarmit té sistemit — Hyrje;
EN 54-3 Sistemi i detektimi dhe i alarmit té sistemit — Pajisjet e
alarmit;
EN 12723 Pompat — Terma té pérgjithshme té pompave dhe
instalimeve,

definicione, sasi, simbole dhe njési;
EN 60529 Shkalla e mbrojtjes (Kodi IP) (IEC 60529:1989);
ISO 65 Tuba ¢eliku me filetim né pérputhje me Standardin I1SO 7-
1;
EN 12094 Sisteme té shuarjes me gaz;

EN 12094 Sisteme té shuarjes me gaz;
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EN 1356 Sistem té shuarjes me shkumé;

UNI 9994-1 Bombolat portative;

UNI EN 12416-2 Impiantet me pluhur;

UNI EN 13565-2 Impiantet me shkumé;

UNI ISO 15779 Sistemet e shuarjes me aerosol.

Konstruktive

ECO Bazat e projektimit té strukturave

EC1 Ngarkesat né struktura

EC2 Projektimi i strukturave b/a

EC7 Projektimi gjeoteknik

EC8 Projektimi sizmik i strukturave.

Kushtet teknike té projektimit KTP -1978

Kushtet teknike té projektimit pér ndértimet antisizmike KTP-N.2-89

TERMAT

Termat e pérdorura né kété detyre projektimi i referohen terminologjisé sé
pércaktuar né€ Ligjin Nr. 69/2012, Dt.21.06.2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”.

TermAt arkitekturale/té inxhinierisé

e Komoditeti akustik: Kushtet akustike né té cilat shkolla dhe shfrytézuesit
e saj mund té veprojné me efikasitetin maksimal.

e Hapésirat administrative: Hapésiré fizike e shkollés e dedikuar pér
aktivitete administrative.

e Hapésirat e garkullimit: Hapésiré e caktuar pér garkullimin horizontal dhe
vertikal brenda ndértesés, si hollét e hyrjes, korridoret dhe shkallét.

e Komoditeti Kklimatik: Kushtet mjedisore né té cilat shkolla dhe
shfrytézuesit e saj mund té veprojné me efikasitetin maksimal.

e Hapésirat arsimore: Hapésira fizike e shkollés e cila i dedikohet
aktiviteteve edukative.

e Mijedisi higjienik: Kushtet e pérgjithshme té higjienés né shkollé gé
ndikojné né nivelin e komoditetit dhe shéndetin e shfrytézuesve dhe varen
nga kushtet fizike té ndértesave sanitare, furnizimi me ujé, rezervat e ujit
dhe sistemi i largimit dhe trajtimit té ujérave té zeza té cilat mundésojné
gé ndértesa shkollore té funksionon né ményré efikase dhe té sigurt.

e Orientimi: Orientimi i ndértesés shkollore (pjesa e hapésirave arsimore),
gé ndikohet nga faktorét natyroré klimatiké, si dielli dhe drejtimi i erés.
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e Lokacioni i ndértesés shkollore: Sipérfagja e tokés brenda sé cilés jané té
vendosura ndértesat arsimore.

e Hapésirat ndihmése: Hapésirat fizike né ndértesé shkollore té dedikuara
pér mbéshtetje té aktiviteteve arsimore dhe ato administrative.
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1. TE DHENA TE PERGJITHSHME DHE GJENDJA EKZISTUESE E
OBJEKTIT

Vendndodhja Sheshi i propozuar nr. 9/1 pér ndértimin e shkollés tip 1
dhe tip 4 ndodhet ndodhet prané lagjes “Don Bosko”. Eshté njé zoné né
zhvillim ku vérehen tipologji banimi shumé katéshe dhe banesa té uléta
njé familjare informale. Njésia Administrative Nr. 9. Referuar Studimit
té Fizibilitetit "Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore né Bashkiné
Tirané" Néntor 2016)

Pérshkrim i sheshit: Sheshi 9/1 ndodhet né njé zoné relativisht té geté. Aksesi né
kété shesh éshté i lehté. Problematike mund té jeté infrastruktura rrugore. Paraget
shumé aspekte pozitive, pasi ndodhet né njé zoné me intensitet té larté banimi. Né
kété zoné nuk ka shkolla t&¢ mesme. Sheshi pérfshin né territorin e tij njé objekt té
vjetér magazinimi, por shihet interesant pér shkak té shtrirjes dhe sipérfages té
madhe. Ka njé sipérfage rreth 13,577 m-.

Figura 1 Vendodhja e sheshit 9/1
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Figura 2 - Foto té sheshit 9/1
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2. KERKESA PROJEKTIMI TE PERGJITHSHME PER
NDERTIMIN E SHKOLLES

Né kété territor do té ndértohen:
A.  Shkolla pér arsimin 9-vjecar urban (Tipi 1)

Ndértimi i kétyre objekteve do té plotésojé mungesat e objekteve
arsimore né kété zoné, si dhe do té ndikojé né uljen e numrit té nxénésve
né shkollat ekzistuese té cilat ndodhen né kufijté e késaj njésie.

Shkolla pér arsimin 9-vjecar duhet té keté té gjitha ambientet e nevojshme
akademike (klasat mésimore duke pérfshiré laboratorét e fizikés, kimisé,
biologjisé, informatikés etj), palestér me ambientet ndihmése té saj, hapésirat
administrative, hapésirat shogérore, etj. Objekti duhet té keté té instaluar sistemin
e ngrohjes gendrore dhe MKZ. Sistemimit té oborrit té shkollés duhet ti kushtohet
njé réndési e vecanté. Ambienti i jashtém duhet té jeté i sistemuar, duke pérfshire
ambjentet funksionale pérkatése, terrenet sportive, me gjelbérim dhe me ndrigim
té jashtém

Funksionaliteti

Gjaté projektimit té ndértesés shkollore, duhet té krijohet njé bilanc mes cilésisé
sé funksionimit dhe efikasitetit té kostos. Ky bilanc mund té arrihet me mjete té
ndryshme, si¢ jané:

Dimensionet racionale té hapésirave:

(1) Zonat e pérshtatura té garkullimit: hapésirat e garkullimit nuk duhet té
kalojné 25% té sipérfages sé dobishme té ndértuar. Ato duhet té kené
dimensione dhe té pérshtaten sipas shfrytézuesve té shkollés, ato duhet té
jené funksionale dhe té respektojné kérkesat pér siguri;

(i) Numri optimal i hapésirave: numri i hapésirave fillimisht pércaktohet
sipas shfrytézimit.Né shkollat e vogla ku norma e pranueshme nuk mund
té arrihet, né vecanti pér hapésirat pér mésimdhénie té specializuar,
hapésirat pér géllime té shuméfishta duhet té€ merren parasysh;

(iii)  Pérshtatshméri maksimale: hapésirat duhet té projektohen me njé
pérshtatshméri maksimale, gé i mundéson ato té pérshtaten pér Iéndé dhe
ndryshime té ndryshme, né ato raste kur kjo pérshtatet me kérkesat e tyre
funksionale;

(iv)  Grupimi i hapésirave: hapésirat duhet té grupohen né blloge sipas
funksionit dhe ndérlidhjes. Kjo do té siguronte njé identifikim té lehté té
veprimtarive dhe hapésirave té tyre korresponduese, njé komunikim té
lehté mes hapésirave té ndryshme, pa pengesa népér zonat e garkullimit
dhe ato té pritjes, njé vézhgim té lehté té hapésirave dhe njé shfrytézim
optimal té tokés né dispozicion;

v) Integrimi i nevojave: lokacioni i hapésirave brenda shkollés duhet té
ndjeké domosdoshmérité themelore si¢ jané rregullat e sanitarisé dhe
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higjienés, rregulloret e komoditetit funksional dhe té sigurisé, si dhe
komoditetin akustik, vizual e até klimatik.

Fleksibiliteti

Dizajneri/projektuesi do té duhet té projektojé hapésira té€ mjaftueshme pér
fleksibilitet pér t'i mundésuar

(i) personelit té shkollés qé té pérshtatet me ambientin e shkollés dhe me
metodat e ndryshme té mésimdhénies; dhe

(ii) pér t'i mundésuar planifikuesve gé té adaptohen me ndértesat pér nevojat e
ardhshme té shkollés gé korrespondojné me kurrikulumin e mundshém
dhe programet me ardhshme. a) Fleksibiliteti i kérkuar pér ndértesa
(dhe orendité) gé mundéson metoda té shumta té mésimdhénies pér
klasat e zakonshme (mésimi frontal, puna né grupe té vogla, mésimi
né formé té seminareve etj.) laboratoré dhe salla té specializuara (puna
praktike né gjysmé grupe, kurse demonstrimi né grupe té plota) si dhe
hapésirat pér géllime té shuméfishta dhe hallat e sporteve (mundésia e
rigrupimit té disa klasave).

2.1 Hapésirat kryesore

Referuar Studimit té Fizibilitetit "P&rmirésimi i infrastrukturave arsimore né
Bashkiné Tirané" (Néntor 2016), Tipi 1 i shkollave, éshté 9-vjecar, pér zonat
urbane me 20 klasa.

Pér realizimin e projektit sipas tipologjisé sé shkollés dhe vendit ku do té
ndértohet, referuar “Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore normat dhe
standardet”. t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, duhet t€ merren parasysh kéto
parametra kryesore:

Arsimi bazé, klasa 1-9, mosha 6-17 vjeg;

Numri i cikleve (paraleleve): 2

Numri i Klasave: 20
Numri i nxénésve/klasé 30
Numri total i nxénésve 600

Té dhénat e mésipérme né ményré té pérmbledhur jané né Tabelén 4.

Tabela 4!

1'Referuar Tabelés nr 2, Fage 44_ Studimi i Fizibilitetit "Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore né
Bashking Tirané" Néntor 2016. Udhézueis pér projektimin e ndértesave shkollore normat dhe standardet” té
hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés
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Tipi Vendndodhja [Cikli Nr. Nx/Klasé [Nr. nx.
klasash total
Tipi 1 Urban Arsimi bazé [20 30 600
1.4
1.5
1.6

1.6.1 2.1.1 Klasat e mésimit

N& projektimin e klasave t& mésimit duhet té llogaritet njé sipérfage 1.94 m?/
nxénés - 2.18 m? / nxénés (optimale) pér dhomat e zakonshme t& mésimit dhe
1.8 m? / nxénés pér dhoma té specializuar te mésimit. Lartésia minimale e klasave
(dysheme-tavan e pérfunduar) duhet té jeté 2.8 m.

Klasat e mésimit jané mjediset kryesore né gjithé organizimin e shkollés. Ato
duhet té jené sa mé té pérshtatshme pér zhvillimlin e mésimit. Kujdes té vecanté
tregohet né pércaktimin e formés, pérmasave, ndricimit dhe ajrimit natyror, si dhe
té ményrés sé mobilimit. Sipérfagja e klasés varet nga numri i nxénésve té klasés
dhe eshte prej 58 deri 65 m2 né zonat me popullsi té dendésisé sé larté (klasé me
30-36 nxénés). Numrit dhe pérmasave té bankave né rreshtat balloré (3 banka té
dyfishta) si dhe né rreshtat gjatésoré.

Sipérfagja e dritareve: sipérfagja e dritareve késhillohet té jeté sa 1/5 deri né 1/6
e sipérfages sé dyshemesé, sipas zonave ku ndértohet shkolla. Pér klasat me
gjerési té madhe, né ményré gé ndricimi té jeté sa mé i njétrajtshém, lartésia e
dritareve mund te shkoje deri né tavan.Materialet e perdorura duhet te sigurojne
mbrojtje kundra zjarrit. Nga dyshemeja deri ne 90 cm duhet te jene te pahapshme,
dhe mbi 90 cm dritaret duhet te hapen vetem ne menyre vertikale nga lart, ne kete
menyre mund te ventilohet objekti por siguron jo kapercyeshmerine e dritares
duke rritur sigurine.
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Format planimetrike té klasave, gé késhillohen té pérdoren, jané drejtkéndore (me
raport brinjésh rreth 2:3) dhe aférsisht katrore 6.8 x8.6 m.

Thellésia e klasave késhillohet té mos kalojé 9m, gjithsesi éshté e detyrueshme qé
nxénési té mos jeté mé shumé se 6 metra larg dritares nga ku merret drité.. Klasat
duhet gé& minimalisht té€ marrin 2 oré drité direkte.

Fleksibiliteti: Projektuesi do té duhet té parashohé hapésiré té mjaftueshme pér
fleksibilitet pér ti mundésuar personelit té shkollés gé té pérshtatet me ambientin
e shkollés dhe me metodat e ndryshme té mésimdhénies; dhe pér ti mundésuar
planifikuesve gé té adaptohen me ndértesat pér nevojat e ardhshme té shkollés gé
korrespondojné me kurrikulumin e mundshém dhe programet me ardhshme.
Fleksibiliteti i kérkuar pér ndértesa (dhe orendité) gé mundéson metoda té shumta
té mésimdhénies (shih fig. mé poshté) pér klasat e zakonshme (mésimi frontal,
puna né grupe té vogla, mésimi né formé té seminareve etj.) laboratoré dhe salla
té specializuara (puna praktike né gjysmé grupe, kurse demonstrimi né grupe té
plota) si dhe hapésirat pér géllime té shuméfishta dhe sallat e sporteve (mundésia
e rigrupimit té disa klasave).
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Llojet e ndarjeve té hapésirés qé jané dhéné né programin e projektit duhet té
zhvillohen né struktura té cilat mund té modifikohen lehté pér téu pérshtatur
kérkesave né té ardhmen. Planifikimi me fleksibilitet éshté njé konsiderim
esencial né projektin e shkollave gé té akomodojé evoluimin e vazhdueshém né
mendimin arsimor si dhe teknikat e teknologjité e ndértimit. I njéjti do té
ndihmojé adaptimit té shkollés me shfrytézimet e reja pérmes ndryshimeve né
planifikim dhe lejon kéto ndryshime pa ndonjé kosto té madhe. Pér kété arsye, njé
plan fleksibil duhet gjithashtu té mundésojé adaptimet e lehta pér zhvillimet né té
ardhmen né planifikimin e hapésirés, ndértimin e ndértesave, ndri¢imin artificial,
teknikat e ventilimit dhe té akustikés. Bérja e njé ndértese shumé fleksibile (pér
shembull me numér té madh té€ mureve lévizése pérgjithésisht éshté shumé e
shtrenjté dhe mund té justifikohet vetém né rast se ndryshimet jané té nevojshme
dhe esenciale. Nuk ka shumé arsye gé té vendosim pér ndarje té shumta nése
ndryshimet béhen vetém njé heré né vit.

Kéndet vizuale dhe largésité: Shpesh nxénésit ankohen se nuk jané né gjendje té
shohin qarté mjetet vizuale té konkretizimit si¢ jané dérrasat e bardha dhe video-
ekranet. Shpesh shkélgimi éshté shkaktar i pamundésisé sé nxénésit pér té paré
garté. Njé faktor tjetér i réndésishém éshté kéndi i vijés sé shikimit pérgjaté té
cilés ata shikojné. Pamundésia pér té paré garté mund ta shtyjé nxénésin qé té
marré njé pozité té parehatshme dhe kjo mungesé komoditeti mund té keté pér
pasojé humbjen e pérgendrimit. Kjo éshté posacérisht e vérteté pér nxénésit e
moshave mé té reja, kéndi i shikimit i té ciléve e shtrembéron imazhin madje edhe
nése nuk ka shkélgim té forté.

Ekzistojné disa déshmi se nxénésit té cilét jané té vendosur aty ku kéndi i shikimit
éshté ekstrem, ose largésia nga mjeti i konkretizimit éshté tepér e madhe, ata kané
té ngjaré té kené rezultate té dobéta né mésim. Nése thuhet se té gjithé nxénésit
duhet té kené mundési té barabarta arsimimi, pavarésisht se ku ulen, atéheré
projektuesi duhet ti kushtojé réndési mé té madhe aranzhimit té uléseve, né
menyreé geé :

* Largésia maksimale ndérmjet rreshtit t€ fundit t€ nxénésve dhe dérrasés sé
shkrimit té jeté rreth 9.0 m. Pértej késaj largésie éshté e véshtiré té lexohen ato gé
jané shkruar dhe nxénésit sforcohen shumé pér tu pergendruar, pér té gené né
gjendje ta kuptojné tekstin e shkruar;
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* Largésia minimale ndérmjet rreshtit t€ paré dhe dérras€s s€ shkrimit té jeté rreth
2.0 m. Nén kété largési, nxénésit e rreshtit té paré nuk do té jené né gjendje ta
shohin téré dérrasén e shkrimit nga njé kénd i pranueshém vizual (shih fig. mé
poshté);

* Kéndi vizual minimal deri te dérrasa e shkrimit duhet t€ jet€ 30° (shih fig. 1.3.6
mé poshté) ashtu gé kéndi né té cilin shikohet mjeti mésimor i konkretizimit nuk
e shtrembéron té kuptuarit nga nxénésit té asaj gé ata shohin Nén 30°, leximi i
atyre gé jané shkruar véshtirésohet;

* Drita kryesore natyrale duhet t€ jeté, sa mé shumé qé éshté e mundur, e
vendosur né anén e majté té nxénésve, ashtu gé hija e dorés sé tyre té mos bartet
né tekstin ose vizatimin gé jané duke e béré.
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KOMODITETI PER DHOME MESIMI KOMODITETI PER DHOME MESIMI
ME 3 RENDE BANKASH ME 3 RENDE BANKASH
(30-36 dhe 42 nx&nés né raste t& jashtézakonshme) (32 dhe 40 nx&nés né raste t& jashtézakonshme)
1.6.2 2.1.3 Mobilimi
Hapésira e tavolinés pér ¢cdo nxénés
Gjerésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec 60 cm
10 deri 18 vjeg 65 cm
Thellésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec 50 cm
10 deri 18 vjec 60 cm
Lartésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec 65 cm
10 deri 18 vjeg 74 cm

Distanca ndérmjet dy tavolinave
Distanca e tavolinés né ané:

Deri tek tavolina ose paisje me lartési maksimale 55cm
Deri tek muret, radiatorét ose té ngjashme 20 cm
Nga fagja e murit ku éshté vendosur garderoba 70 cm

Distanca e tavolinave njéra pas tjetrés

290 cm

640 cm

Distanca
=2.00m

minimale

Distanca
=9.00 m

minimale
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Pér tavolina me maksimumin 2 vende prané njéra tjetrés
10- deri 18 vje¢ 60 cm

P&r mé shumé se 2 vende prané njéra tjetrés

10- deri 18 vje¢ 65 cm
Pas rradhés sé fundit duhen parashikuar edhe 5 cm shtesé.
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Mésimi né grupe

e Mobiliet e klasave dhe karakteristikat e tyre

Klasé mésimi e pérgjithshme
1. Tavoliné pér nxénés, 2 nxénés, pérmasa: 1200 / 1300

Pér tavolinat pér 2 nxénés sipas grupmoshave i kemi me pérmasa:

Grupi i paré: 1200 mm x 500 mm
Grupi i dyté: 1300 mm x 600 mm

Materiali i sipérfages sé punés:
Pllaké MDF (Medium Density Fiber board, pllaké fibre me densitet mesatar).

Konstruksioni mbajtes:

Skelet tubi né formé ovale ose paralelopipedi. Né té dyja anét, nga jashté
tavolinés, gremg¢ pér varjen e cantave.

Materiali prej celiku té plastifikuar ose té kromuar me spesor 1,5 mm.

2. Karrige gé mund té stivohen

Skeleti

Realizuar me alumin, i derdhur, i kromuar, kombinuar me njé tub celiku, me
shtresé té sipérme plastike, rezistuese ndaj gérvishtjeve dhe goditjeve, vertikalisht
model me
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katér kémbé qé vihet stiv, me bazament rréshqités gé léviz duke béré té mundur
stivimin né rradhé.

Ndenjésja dhe mbéshtetésja

Punuar me kompesaté me trashési 8 — 10 mm né formé anatomike, sipérfagja lyer
me llak

Ngjyra sipas déshirés sé porositésit.

3. Tabelé e zezé universale dopio

Tabelé me dy fage gé mund té
palosen ku shkruhet me
shkumeés.

Komunikacion klasik mbi 5 fage (pasi mund té shkruhet mbi 5 faqe)
Té dhénat teknike té saj jané:

Ményra tradicionale e paragitjes

Shkruhet me shkumés

Sipérfage e lyer me ngjyré jeshile, magnetike

E lehté pér tu fshiré, falé strukturés ekstra té imét té sipérfages
Kornizé alumini me kénde prej PVC né ngjyré té lehté gri.
Sipérfage jo gérvishése dhe rezistente ndaj acideve

Ngjyreé jeshile mat, me sipérfage jo reflektuese

2 fleté tabele qé& mund té palosen, nga té dyja anét e emaluar
Dorézimi té béhet duke pérfshiré mbajtésen e shkumésave dhe kompletin e
montimit.

Pérmasat: 90 x (2 x 60) x 120 cm

100 x (2 x 75) x 150 cm
- 100 x (2 x 100) x 200 cm
0 s 4. Dollap pér né klasé
.2 Pérmasat: aférsisht 950 x

2 500 x 2030 mm
Pjesa e sipérme dollapit
(ndarje pér vendosjen e
pajisjeve):
| g Njé dysheme dopio e ngjitur
fikse (me ané té sistemit me
y 19 1222 19 40 gy 472 shlice njélloj si te
1*\19550 1\19

2080

o

927

=1260
(=1100)

NI/

" N
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dyshemeté me parket) gé té shérbejé si ndarje ndérmjet pjesés sé sipérme dhe té
poshtme té dollapit.

2 rafte me lartési té rregullueshme me dysheme té vidhosur né té gé shérben si
sipérfage mbajtése té projektoréve ose té pajisjeve té tjera té klasés (Pesha gé
duhet

té mbajé rafte éshté aférsisht 20-25 kg)

Pérbéhet nga dy pjesé dollapi.

Pér té dy pjesét e dollapit dy kanaté dyersh rrotulluese 270 ©, me ristelé mbrojtése
né mbyllje.

Xokolaturé e heqgshme — lartési 150 mm

Materiali melaminé ose MDF.

Trupi, ndaréset e rafteve dhe dyert jané té ngjitura miré me plastikén nga té dyja
anét me 1,0 mm-— xokolatura me té paktén 1,5 mm.

Té gjitha bordurat e dyerve, té trupit dhe ndaréset e rafteve jané té veshura nga té
gjitha anét me shirit veshés plastik 3 mm.

Skeleti:

2 copé rafte dollapi me lartési té rregullueshme gé lévizin né dy tuba.

8 copé mentesha té palosshme té téra prej metali — kéndi i hapjes 270 grad,

1.7 2 copé mbéshtetése té rrotullueshme
prej cilindri né masé té madhe.

2.1.2 Laboratorét

Projektuesi duhet té parashikojé né shkollén e re:
1 (njé) laboratoré informatike

1 (njé) laboratoré fizike

1 (njé) laboratoré kimie
1 (njé) laboratoré biologjie

Né llogaritjen e hapésirés té kétyre klasave laboratorike duhet té merret si bazé
hapésira pér ¢cdo nxénés si dhe té llogariten ambientet ndihmése pér pajisjet dhe
parapérgatitjet.

e Mobiliet e laboratoréve dhe karakteristikat e tyre
1. Laboratori i kimisé

- Tavoliné pér nxénés dy vendésh me prizé dhe me rubinet
Pérmasat: gjithsej: rreth 1200 x 700 x 700 mm, nga té cilat
Suprina: rreth 1200 x 700 x 40 mm
Skeleti: rreth 1200 x 700 x 700 mm
Dy varése pér cantat

Suprina:
Material geramike i smaltuar (pa fuga, si njé pllaké e vetme) né tre anét e

ngritura.
Lidhja me shtyllén e energjisé éshté rezistuese ndaj acidit dhe nga ana mekanike.
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Mbérthimi i suprinés me skeletin metalik béhet népérmjet vidave jo té
ndryshkshme.

Dhe rezistente ndaj acideve.

Nén supriné pér ¢cdo nxénés éshté njé vend pér vendojen e librave e realizuar me
rrjeté metalike prej alumini té kromuar me pérmasa: 350 x 350 x 120 mm.
Skeleti:

Né formé
tubi celiku
té
plastifikua
r ose té
g kromuar,
 katérkéndo
r (30 x 30
mm), me
spesor 1,5
-1,8 mm,
i realizuar
pért’u
montuar né
dysheme, i
pérbéré
nga njé
konstrukt
kornize té
derdhur (jo
me copa
por si njé e
téré) me

dy palé kémbé

metaliké; kémbét metalike jané té pajisura me gomina me lartési té
rregullueshme,

pér té krijuar njé rrafsh horizontal, té pavarur nga disniveli i dyshemesé.

- Tavoliné laboratori pér mésues me prizé dhe rezistent ndaj acideve
Pérmasat: rreth 1800 x 750 x 900 mm
Suprina:
Pérmasat rreth 1800 x 750 x 40 mm, prej materiali geramiko e smaltuar, sipérfage
e
madhe me cepa té ngritur né té gjitha anét me lavamanin e instaluar té futur né
supriné (né anén té kundért té derés qé té con né laborator) me hapésiré té
brendshme té paktén 510 x 360 x 300 mm, rezistente ndaj acideve dhe me fuga
rezistente ndaj acideve.

- Dollap pér ruajtjen e pajisjeve laboratorike té kimisé
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Pérmasat: rreth 1260 x 550
X 2080 mm Materiali prej
melamine té veshur me
plastiké dhe me borduré
pérreth me shirit plastik té

° # ngjitur né ményré fikse ose
MDF. 1 fleté melamine ose

MDF (trashési min. 20

| mm), ndarése e rafteve té

dollapit me lartési té
g s rregullueshme 8  fleté
melamine ose MDF
(trashési min. 20 mm),
ndarése té rafteve té
dollapit g¢ mund té hapen

komplet me mbéshtjellése
mbrojtése  prej material
plastik nga té gjitha anét me

gjérési 15 mm. 2 dyer rrotulluese me ristelé mbrojtése ndaj pérplasjes. Bravé me
lloz cilindrik dhe shul rrotullues me dorezé té madhe ku kapet.

- Tavoliné laboratori rezistente ndaj acideve
Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 900 mm

- Suprina:
Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 40 mm
Me material geramike e smaltuar né sipérfage té madhe izoluar dhe rezistente
ndaj
acideve. Né pjesén ballore njé lavaman (me hapésiré t& brendshme minimumi 600
x400 x 300 mm), majtas dhe djathtas lavamanit pajisur me sipérfage té pjerrét pér
rréshqitjen e pikave té ujit. Né boshtin (aksin) gjatésor dy lavamane né formé
hinke (me hapésiré té brendshme té paktén 210 x 210 x 280 mm)
Skeleti i pjesés sé sipérme ku vendosen kimikatet.
Pérmasat rreth 1800 x 350 x 700 mm.
Skelet me gjashte kémbé né formé tubi me dy rafte; mbérthyer te suprina e
tavolinés;
bordura e sipérme e raftit té paré rreth 550 mm mbi supring; né pjesén e poshtme
né
té gjithé gjatésiné dhe gjérésiné mes skeletit metalik pérgatitur borduré installimi
gati 150 mm e larté. Bordura e sipérme e raftit t& dyté rreth 700 mm mbi suprinég;
né anén e lavamanit rikthyer né pozicionin e saj gati 300 mm. Té dyja raftet té
mberthyera né ményré té palévizshme me skeletin metalik.

- Komodinat e poshtme
Pérmasat e pérgjithshme (pérfshiré dhe xokolaturén) rreth 2180 x 1380 x 860 mm
Lartésia e xokolaturés 150 mm. Izoluar me tokén.
4 komodina secila me 4 sirtaré dhe 3 mbajtése pér ¢do sirtar
4 komodina secila me nga njé ndarése sirtari dhe njé deré rrotulluese.
1 hapésiré e liré poshté suprinés pér té vendosur larésin e mjeteve laboratorike.
Poshté pjesés ballore té lavamanit derdhés njé strené me deré rrotulluese. Té
gjitha
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menteshat metalike jané rezistente ndaj gérryerjeve dhe veshur me Iéndé plastike.
- Furnizimi me ujé

Né pjesén ballore té lavamanit njé dalje vertikale rreth 300 mm e larté, né njé
pozicion té miré té jashtém, me shkarkimin pér ujin e ftohté e té ngrohté né
distancé

rreth 200 mm nga aksi i tubit vertikal, me 3 valvula shkarkuese; nga te cilat njé
valvul éshté pér ujin e ngrohté me bateri té pérzierjes (grup lavamani), e lidhur
me
furnizimin me ujé té ngrohté (rrjet géndror i ujit t€ ngrohté ose me nje boiler té
vogel

10 litra té tipit nén tavoling).

Lavaman né formé hinke: me njé valvul e thjeshté né njé dalje vertikale rreth 300
mm té larté, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal; njé valvule dopjo né njé
shtylle vertikale rreth 300 mm té larté, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal,
distanca rreth 120 mm.

2. Laboratori i fizikés / biologjisé

- Tavolina pér nxénés 3 vendéshe me prizé
Pérmasat: gjithsej — rreth 1800 x 600 x 760 mm; nga té cilat
Suprina : rreth 1800 x 600 x 25 mm
Skeleti: rreth 1800 x 450 x 730 mm
Té dhénat mbi lartésiné pa pérfshiré vidhat qé shérbejné pér ta rregulluar até
Hapésira e liré: minimumi i lartésisé 650 mm
Kémbét metalike jané té rradhitura majtas (Véshtruar nga vendi i nxénésit)
Sipas planskicés shogéruese
Hapésira e liré: Lartésia minimumi 650 mm
Suprina:
Eshté njé pllaké melamine ose MDF; gé del mbi skelet nga ané e gjaté e tij 75
mm
Skeleti: me profil né formé tubi ose katérkéndor, pérshtatur pér tu montuar né
dysheme, dhe i pérbéré nga njé konstrukt kornize i derdhur (kompakt), pa
ndérprerje, me katér palé kémbé metalike. Kémbét metalike jané té pajisura né
fund
me vidha rregullatore pér té krijuar njé rrafsh horizontal té pavarur nga nivelimi i
dyshemesé; kémbét metalike né sektorin e kutisé sé instalimit, me njé distancé
prej
75 mm, mbuluar nga té gjitha anét me pllaka melamine ose MDF. Kapaku i kutisé
éshté i cmontueshém nga njéra ané e brendshme né ményré qé té béhet instalimi.
Gjashté gremca (kapése) pér té varur cantat e shkollés.
Instalimet elektrike né kutiné instaluese:
Nga ana e mésuesit: dopjo prizé 220 V, buton emergjence stakues pér furnizimin
me
energji né té gjitha tavolinat e nxénésve, 4 copé priza me kapacitet té liré, njé
prizé
me tokézim. Té gjitha prizat té futura 4 mm.
Nga ana e nxénésit: dopjo prizé 220 V
Tavolina e nxénésit vendoset sipas planit té vendosjes.
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- Lavaman me nénkonstruksion (me komo)

Lavaman laboratori me nénkonstruksion me tre dyer (ndarje) me kosh
mbeturinash
té inkastruar.
Pérmasat: gjatési 1500 mm; gjérési 560 mm; lartési 900 mm
Suprina:

Lavapjaté me njé gropé lavamani me hapésiré drite nga brenda gjatési 510 mm,
gjérési 360, thellési 195 mm dhe me dy pjesé pér tharjen e enéve (majtas e
djathtas)
me pérmasa totale gjatési 1300 mm, gjérési 560 mm.

Materiali i lavapjatés Inoksi.
Furnizimi me ujé: Njé shtyllé vertikale gati 300 mm e larté me njé shkarkim prej
gati
200 mm, pajisur me nga njé valvul shkarkuese
pér ujin e ftohté dhe ujin e ngrohté
(me bateri mikse)

Komoja:

Pérmasat rreth 1500 x 500 x 860 mm; me
xokolature 150 mm té larté; ndarjet jané
180 mm mé poshté se niveli i poshtém i
suprinés; me material melamine ose MDF.
Tre dyer rrotulluese me listele mbrojtése ndaj pérplasjes.

- Dollap koleksioni biologjie / fizike

Pérmasat rreth 1050 x 560 x 2050 mm ose 1200 x 560 x 2050 mm
Materiali melamine ose MDF.
2 bazamente raftesh té ciléve mund tu rregullohet lartésia.
7 bazamente sirtaresh qé mund té térhigen jashté deri né gjysém gjérési (konstrukt
— celiku), me mundési shumé té lehta pért i
hequr bazamentet pér arsye
demonstrimi.
Té gjithé bazamentet e sirtaréve me listelé
kapése 15 mm né té gjitha anét dhe me
fugi mbajtése prej minimumi 600 N
2 dyer rrotulluese né dy té tretat e lartésisé
\ mbuluar me xham me listela Iékundese
e dhe secila me tre mentesha

Bravé me kllapé dhe shul rrotullues me
dorezé té madhe.

3. Laboratori i informatikés

- Tavoliné nxénésish pér informatiké me 2 vende (1600 x 800 mm)
Tavolinat e informatikés ndahen né tavolina pér Deskop dhe né tavolina pér
Laptop
Pérmasat e tavolinés pér Deskop:

Gjithsej: rreth 1500 x 800 x 700 mm
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Suprina: rreth 1500 x 800 x 25 mm
Skeleti: rreth 1500 x 640 x 670 mm

Hapésira e liré: lartésia minimumi 630 mm
2 ¢engela gé ndodhen nga brenda pér té varur gantat e nxénésve

1 Kanal nén tavoliné pér kalimin e kabllove dhe vendosjen e prizave

1 Prizé treshe me kabéll lidhés minimumi 1,5 m
Suprina e punés:

Pllaké melamine; veshur me 1éndé plastike dhe me shirit anésore plastike; dhe gé
del

mbi skelet,
Skeleti:
Né formé tubi, realizuar pér t’'u montuar né dysheme, pérbéhet nga njé konstrukt
me kornize | derdhur (pa ndérprerje) me kémbé metalike; kémbét metalike jané té
pajisura me vidha rregullimi lartésie pér té siguruar njé nivel horizontal té pavarur
nga mosniveli | dyshemesé.

Kanal instalimi pér kabllin gé sjell rrymén dhe pér kabllin e rrjetit né njérén ané té
gjatésisé, me kapak gé mund té zhvidhoset dhe me vijé ndarése né kété kanal
kablli.

Hyrja e kabllit béhet sipas déshirés né njé nga dy pjesét e fundme té kutisé
instaluese. Daljet e kabllit népérmjet té carés pér te aparaturat e ndjeshme qé
ndodhen mbi tavoliné.

Nén supriné majtaj ose djathats éshté konstruksioni mbajtés i njésisé géndrore e
béré me material melamine me pérmasa : 500 x 250 x 600 mm.

- Karrige pér nxénés me rregullim lartésie
Skeleti:
Kolone vertikale me bazament me 5 kémbé té kryqézuara, prej metali té nikeluar
dhe me mbeshtetése né dysheme me tapa me material PVC (fikse) ose me rrota.
Rregullim lartésie nga 420 mm né 600 mm me ané té njé vide té tipit bosht e
mbulluar pér tipin me tapa PVC dhe 470 mm deri né 670mm pér tipin me rrota.
Pjesa ulése dhe mbéshtetése me material kompesate e presuar.
Ngjyra sipas déshirés sé porositésit

- Tabelé njéfagéshe e l1évizshme

Pérmasat: rreth 2000 x 1200 mm,

Sipérfagje prej celiku magnet ngjitése pa Shkélgim
- Specifikime UPS 1000VA

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE
DALJE “OUTPUT”

Fuqia “Poéer”: 1000 VA
Faktori i fuqisé “Poéer Factor”: >0.8
Forma e valés “Eave Form”: Sinusoidale
Tensioni nominal “Nominal Voltage”: 220-240 VAC
Frekuenca “Frequency”: 50 Hz +/- 5%
Rregullimi i Tensionit “Volt, regul. (On +/-10%
battery)”:

Prizat dalése “Output Connectors”: > (4) IEC 320 C13 (nga bateria)
HYRJE “INPUT”
Tensioni nominal “Nominal Voltage”: 220 - 240 VAC
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Frekuenca: . 50 Hz

Dritarja e tensionit “Voltage Eindoé : 170 - 270 VAC
Rregullim automatik i Tensionit “AVR”: Po

Prizat hyrése “Input Connectors”: (1) IEC 320 C14
KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Programi i fikjes “Shutdoén Softéare”: Po

Sinjalizim me drité “Led Indicators”: Pér té gjitha gjendjet

Sinjalizim me zé “Audible Indicators”: Pér té
Prizé pér komunikimin e té dhénave “Data”:
Mbrojtja ”Protection”:

Overcharge Protection

BATERITE

Koha e transferimit “Transfer time”:
Koha e funksionimit me bateri “Back-Up
Time”:

Tipi i baterive “Battery Type”:
AKSESORET

Kabéll pér linjén kryesore “Poéer Cord”:
Kabéll pér lidhjen e PC “PC Poéer Cord”:
Cl4

Kabéll pér komunikimin data “Data Cable”:
ose USB- USB

GARANCIA

gjitha gjendjet
(1) DB9 Serial ose USB

Overload, Discharge, and

<4 ms

>6 min. me ngarkesé té ploté

12 VV DC 7 Ah Lead-acid

1

o

(1) DB9 Serial - DB9 Serial

European IEC-C13
IEC 320 C13 - IEC 320

Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”: 2 vjet

Specifikime per Kompjutera (min. nga nje kompjuter/nxenes dhe nje

kompjuter per mesuesin)

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE

Pikét min. pér procesorin sipas: cpu
benchmark.net Min Proc. Rating according to:

coubenchmark.net:

5400

“RAM”:

4 GB, min. DDR3 1600 MHz Non-ECC

Madhésia e Hard Diskut “HDD Size”:

500 GB

Shpejtésia e Hard Diskut “Media sizes”:

7200 Rpm SATA 6.0Gb/s

“Disk subsystem controler”:

Serial ATA 6.0 Gb/s

Karta Grafike “Graphics”:

>1GB

“Media Device”:

DVD+/-RE

“Slots”:

Minimum (3) PCI/PCI-E, nga te cilat (1) x16 PCI-E.

KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Porta e komunikimit “Ports”:

Min. (8) USB nga te cilat:

a. min (2) USB Para

b. min (2) USB 3.0

(1) RJ-45, (1) audio in/out, (1) mic. and
headphone, (1) VGA.

“Netéorking”: (1) 10/100/1000 LAN Integrated Gigabit Ethernet
Port,

“Sound”: Integrated Sound Card

“Speakers”: Internal or Built-in Monitor

Siguria “Security Management”:

Embedded Security TPM

Sistemi i Operimit “Preinstalled Licensed O.

OEM Eindoés 10 64-bit Professional
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“Keyboard”: Standart Keyboard QEERTY

“Mouse”: Minimum 2 Button scroll Optical

Ushqimi “Poéer Supply”: 220 V AC, 50 Hz

AKSESORET

Kabéll “Poéer Cord”: European

Recover CD : Recover CD/DVD ose Recover Partition
MONITORI

Tipi “Type”: LCD OSE LED i té njéjtés marké me kompjuterin
Madhésia “Size” : 217

Rezolucioni “Native Resolution”: 1920 x 1080 at 60 Hz

Raporti I kontratit “Constrast Ratio Static”:  1000:1

(1) VGA dhe té paktén (1) prej portave

Ly Hadt DVI/HDMI/DP
Koha e rifreskimit “Response Time”: <5ms

Kursimi i energjisé “Energy Efficency”: Energy Star
Ushqimi “Poéer Supply”: 220V AC, 50 Hz
GARANCIA

Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”: 3 vjet

1.  Specifikime per Laptop (min. dy laptop/ laborator)

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE
Pikét min.  pér  procesorin  sipas: 3400
cpubenchmark.net
“Chipset”: Intel ose Ekuivalent
“RAM”: 8 GB shared Dual Channel min. DDR3 1600 MHz
Madhésia e Hard Diskut “HDD Size”: 500 GB
Shpejtésia e Hard Diskut “Media sizes”: 7200 Rpm SATA
“Graphics”: Integrated Graphics éith 1 GB video memory
“Media Device”: DVD+/-RE éith DL
Memory Card
Reader
“Diplay”: 15.6” LED display, Anti Glare
Bateria “Battery”: min 4-cell battery
KOMUNIKIMI & MENAXHIMI
Porta e komunikimit “Ports”: Min (3) porta USB nga té cilat min. (1) USB 3.0
DisplayPort ose HDMI Out
Integrated digital mics
Integrated Eeb Camera
Headphone jack/Microphone jack
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“Netéorking”: 10/100/1000 LAN (RJ
45) Eireless 802.11
b/g/n/ac

“Sound”: High Definition Audio2.0

Sistemi i Operimit “Preinstalled Licensed O.
S.”:

OEM Eindoés 10 64-bit Professional

“Keyboard”: QEERTY

“Pointing Device”: Touch pad & usb mouse

AKSESORET

Kabéll “Poéer Cord”: European

Ushqyesi “Recharger”: Po

Canté: Po, nga prodhuesi. E pérshtatshme pér Laptop

dhe aksesorét e tjeré.

“Recover” dhe “Drivers”’CD/DVD:

“Recover”, “Drivers” CD/DVD ose Rec. Partition

GARANCIA

Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”:

3 vjet

2. Specifikime per Printer/scan/fotokopje

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE

"Model™*:

print/scan/copy

Shpejtésia e printimit “Print Speed” A4:

>18 ppm

Mirémbajtja mujore “Monthly duty cycle”:

8000

Teknologjia “Technology”:

Laser ose LED

Razolucioni i printimit minimal “Print Quality”: 600 x 600 dpi

Kapaciteti né hyrje “Input Capacity”: 150 Fleté

Kapaciteti né dalje “Output Capacity” 50 Fleté

Formati i letrés “Media format”: A4

Memorja “Memory”: >32 MB

Rezolucioni minimal optikal i skanimit *"Min.

optical scan resolution™: _
P 600 x 600 dpi

Sistemi i Operimit i suportuar ""OS supported™

Eindoés 7 e lart (32 bit & 64 bit)

“Toner”:

Shogéruar me Starter Kit

KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Porta e komunikimit “Interface”:

High Speed USB 2.0

Porté komunikimi “Ethernet”: Nuk specifikohet
AKSESORET
Kabéll “Poéer Cord”: European
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Softéare/Drivers CD: Po
Kabéll USB: Po
GARANCIA
Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”: 1 vit
1.8 2.2 Hapésirat shogérore

1.8.1 2.2.1 Biblioteka

Pérdoruesit e bibliotekés jané si nxénésit ashtu edhe mésuesit prandaj né
llogaritjen e hapésirave té bibliotekave duhet té merret kjo gjé parasysh.

Pér shkollat 9-vjecare ambienti i bibliotekés duhet té llogaritet duke u nisur nga
numri i nxénésve dhe nga sipérfagja e nevojshme pér ¢do nxénés gé duhet té jeté
0,1 m2.Té mendohet pjesé té arkivimit té librave dhe vende leximi pér nxénésit.
Te mendohet ge salla e leximit e biblotekes te kete ndricim natyral sa me shume
te jete e mundur. Cdo postacion leximi te jete i pajisur me priza.

- Tavoliné biblioteké (1000 mm)
Forma katrore
Pérmasat: rreth 1000 x 1000 x 720 mm
Suprina:
Pérmast rreth 1000 x 1000 x 25 mm
Skeleti:
Pérmasat rreth 1000 x 1000 x 690 mm
Né formé tubi — veshur me material plastik ose i kromuar me 4 bazamente
rréshqitése prej plastike qé rregullojné lartésiné dhe kornizé né formé tubi e
derdhur
(e pandérprerg).

- Dollap pér kartelat
Pérmasat rreth 940 x 500 x 900 mm
Korpusi (trupi)

Njé ndarje vertikale né mes me material melamine
ose ekuivalente me té, té fiksuar larté e poshté me
ané té vidave.

Né cdo néndarje vertikale jané tre rafte, po me
material melamine, té cilét béjné t& mundur
vendosjen e sirtaréve.

16 sirtaré pér rreth 15.000 kartela té cilét mund té
higen lehtésisht.

Materiali i sirtaréve prej druri, me vend pér tu kapur
e térhequr lehtésisht.

Pérmasat e sirtaréve: 210 x 210 x 480 mm

- Raft librash (thellésia 30 cm)



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”

Pérmasat: rreth 900 x 320 x 2080

mm

5 dérrasa ndarése raftesh té

lévizéshme

Sipas planskicés shogéruese

Kokat (pjesét kryesore) jané

realizuar duke pasur parasysh

lidhjen e mundshme né

seri sipas hapésirés.

1 Konstrukt me korniza gé pérbéhet

S Z nga pjesét kryesore gé ndodhen

| anash dhe njé

. . - bazament sirtari gé ndodhet sipér

1557 dhe qe éshté lidhur e fiksuar né
lartésiné e xokolaturés.

330 || as0 l[zussu || 330 || ss0 4
S

265

|150

5]

Suprina dérrasé druri e veshur me rimeso.
4 bazamante té rréshqitéshme prej plastike té lévizshme pér té rregulluar lartésiné.

- Raft pér gazetat dhe revistat
Sipas planskicés shogéruese
Pérmasat rreth 1160 x 370 x 1920 mm
Kokat e raftit jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés.
Konstrukte kornizash qé pérbéhet nga pjesé kryesore vendosur anash dhe njé
bazament sirtari té vendosur pérpara dhe té lidhur e fiksuar né lartésiné e
xokolaturés.
1 pllaké e ploté gé ndodhet nga prapa
Pjesé e hapur me 20 njési
Pér cdo njési nga 1 dérrasé ndarése raftesh e lévizshme gé rréshqet sipas njé shine
me tapé gé shérben pér ta ndaluar e tipit PVC dhe listele kapése PVC 35 mm e
vendosur pérpara.

1.8.2 2.2.2 Hapésira pér shumé géllime

Né hapésirat pér shumé géllime béjné pjesé ambientet, té cilat mund té pérdoren
pér disa géllime si p.sh salla mbledhjesh nxénés-mésues, sallé takimesh pér
mésues-prindér, pér té zhvilluar simpoziume, pér té shfaqur materiale té
ndryshme filmike etj. Kjo salle te jete e projektuar ne formen e nje auditori dhe te
kete kapacitet ules per te pakten 100 veta. Te mendohet nje pjese ku sherben si
skene apo per leksione te vecanta duke i mundesuar shkolles te zhvilloje
aktivitete me te gjera. Salla te kete sistem audio dhe dhome teknike per te
komanduar ndricimin, audion, projektor etj. Te mendohet ge salla te jete
akustikisht funksionale. Kjo hapesire te kete dy hyrje, nje e drejteperdrejt nga
korridoret e shkolles dhe nje e lidhur ne menyre te drejtperdrejt me hapesiren
publike te shkolles, ge te jete fleksibel mjaftueshem duke funksionuar edhe si e
vecante jashte orareve te shkolles. Lartesia minimale e saj te jete sa dy kate
klasave, pra minimumi 5.6 m dysheme —tavan.
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Pajisjet per nje salle te tille multifunksionale:
- Projektor overhead

Overhead projektor modeli bazé MENTOR 250
Té dhénat teknike
Projektor overhead pér pérdorim té pérditshém

Me Ilampé halogjene: 2x 24 V/250 E
Objektiv me 3 lente me f =315 mm

Karkasé robuste
Pérdorim i thjeshté

Inklusiv ndérruesin e shpejté té llampés, lente jo té gérvishtme té markeés
Fresnel, Ventilator, Siguresé termike , 5 m kabéll rrjeti.
Pesha: 13 kg
Pérmasat: L 34 x B 36,5 x H 70 cm
Sipérfagja e punés 285 x 285 mm
Qartésia: rreth 2.200 ANSI-Lumen

NEé figurén e méposhtme paraqitet njé projektor me dia film i markés MENTOR
250, rekomandohet pérdorimi | tyre ose | njé marke té ngjashme gé plotéson té
njéjtat kushte

- Projektor me dia film
Mé poshté paragiten dy tipe té ndryshém té projektoréve me dia film, njé i ri
me pult komandimi né distancé dhe tjetri me komandim me pult té lidhur me
kabéll.
Té dhénat teknike té tipit OPLITE 7
1 x Projektor
SHERBIMET ARKITEKTURALE / INXHINIERIKE PER PERPUNIMIN E
SPECIFIKIMEVE TE MATERIALEVE TE NDERTIMIT DHE SPECIFIKIMET
E PAJISJEVE DHE
MOBILJEVE TE SHKOLLAVE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES SPECIFIKIMET E MOBILJEVE
DHE PAJISJEVE LABORATORIKE Fage -66-
2 x Lampa 400E - 36V
1 x Canté pér transportimin e saj
1 x 3280 Magazin pér dia film
1 x Objektiv zmadhues 70-120 mm (1:2,8)
1 x kabél pér komandim né distancé
1 x Pult komandimi me 6 funsione té tipit IFR 8
Né figurén e méposhtme paraqitet njé projektor me dia film i markés
SIMDA, rekomandohet pérdorimi i tyre ose i njé marke té ngjashme qé
plotéson té njéjtat kushte
Té dhénat teknike té tipit OPLITE 4
1 x Projektor
2 X Lampa 250E - 24V
1 x Canté pér transportim
1 x 3280 Magazin pér dia film
1 x Objektiv zmadhues 85-150 mm
1 x kabéll pér komandim né distancé
Rregullim fokusi + / -
Né figurén e méposhtme paragitet njé projektor me dia film I markés
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SIMDA, rekomandohet pérdorimi I tyre ose | njé marke té ngjashme qé
plotéson té njéjtat kushte

- Tavoliné pune pér dhomén e konferencave

Pérmasat: rreth 1950 x 975 x 720 mm.
Suprina: Pérmasat: rreth 1950 x 975 x 30 mm. Materiali pllaké melamine ose
ekuivalente me t&, me veshje plastike dhe shirit plastik pér bordurén.

Skeleti: Pérmasat: rreth 1950 x 975 x 685 mm Materiali tub metalik me katér
kémbé gé mbéshteten né dyshemé dhe jané té pajisura me vida rregulluese
lartésie me material PVC.

2.3 Dhoma e komunikimit (IT Room)
- Specifikime Pajisje Rrjeti
Dhoma e IT duhet te kete specifikat si me poshte:

e Permasat e dhomes te jene minimalisht 2mx 2 m (4 m2).

e Shenim: Ngs do te planifikohet ge shkolla te kete Pajisje server duhet te
kete system kondicionimi ku temperature standarte te jete 21 Grade
konstante.

e Ne dhomen e serverit te kete Kabinet pajisjesh (rack) per kabllim
minimalisht 24 HU.

e Minimalisht nje UPS 1000V A per pajisjet e rrjeit si séitch, router éireless
etj.

e Patch-panel 24 Port per cabinet (rack) ne varesi te lidhjeve ge duhen per
poste pune

e Seéitch-e Layer 2 per shperndarje te rrjetit

e Router Eireless per shperndarje te signalit te internetit ne vendet ku do te
cakohet te kete internet.

e Patch-Cord 1 m ose 2 m, Cat6(per lidhjet midis séitche-ve dhe patch
paneleve)

e Priza Rack 6-tshe me sigurese per Kabinetin(rack

e Séitch me 5 Porta

KARAKTERISTIKA MINIMALE

Tipi, "Type': Séitch Gigabit i pamenaxhueshem 5 Porta

Numri i portave Ethernet

"Number of Ethernet Ports™ : 5 Porta Gigabit

Menyrat e foréard-im, ""Foréarding
modes"": Store-and-foréard

Protokollet e rrjetit IEEE, "IEEE |EEE 802.3 Ethernet
Netéork Protocols™": IEEE 802.3ab 1000BASE-T
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Certifikimi i produktit, CE mark
Aksesoret e perfshire, Eggz; i‘é%plér
""Accessories included™: . P
Quick Install
Periudha e mbulimit té garancisé
“Earranty”: )
1vit

e Séitch me 8 Porta

KARAKTERISTIKA MINIMALE

Tipi, " Type":

Séitch Gigabit i pamenaxhueshem 8 Porta

Ethernet Ports" :

Numri i portave Ethernet "*Number of

8 Porta Gigabit

Menyrat e foréard-im, ""Foréarding
modes"":

Store-and-foréard

Protokollet e rrjetit IEEE, "IEEE
Netéork Protocols':

IEEE 802.3 Ethernet
IEEE 802.3ab 1000BASE-T

Certifikimi i produktit, **Certification™": CE mark
Poéer Supply
Aksesoret e pérfshirg, " Accessories Poéer Adapter
included™: Quick Install
Periudha e mbulimit té garancisé 1 vit
e Séitch me 24 Porta
KARAKTERISTIKA MINIMALE
TEKNIKE
Ndérfaget dhe Karakteristikat HE Séitch 24 Port L2
Porta PoE 10/100/1000Mbps RJ45 o4

(Auto Negocim /Auto MDI/MDIX)

Porta uplink (bakér/fibér)
100/1000Mbps SFP Slots

min. 2 Combo Opsionale

Porta Combo

Opsionale

Porta Console RJ45/RS232

1

Instalimi né rack

19” rack mountable

HYRJE "INPUT"
Tensioni Nominal 100~240VAC
Frekuenca 50/60Hz

PERFORMANCA DHE
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Bandéitdth/Backplan > 48 Gbps
Throughput >35 Mpps
Jumbo Frame Opsionale
Tabelé té Adresave MAC 16k
Fan Opsionale
STANDARDET
IEEE 802.3 - 10BASE-T Po
IEEE 802.3u - 100BASE-T Po
IEEE 802.3ab -1000BASE-T Po
IEEE802.3z -1000BASE-X Po
IEEE 802.3ad - Agregim linku Po
IEEE 802.3x -full duplex on PO
10BASE-T, 100BASE-TX, and
IEEE 802.1d -Spanning Tree Protocol Po
IEEE 802.1s- multi STP Po
IEEE 802.1é- RSTP Po
IEEE 802.1q -VLAN Po
IEEE 802.1x - Port-based Netéork
Access Control

Po
IEEE 802.1p -QoS classification Opsionale
IEEE 802.3at Po
IEEE 802.3af- PoE Po
SISTEMI OPERATIV
Té jeté i orjentuar pér operacionet Po
LAN
Té keté mundési pér upgrade Po
QUALITY OF SERVICE
Priority queues Po
Queue scheduling SP, ERR
Vecorité né Layer 2 dhe 3
IGMP Snooping V1/V2/V3
Spanning Tree STP/RSTP/MSTP
LLDP Po
BPDU Filtering/Guard Po
Detektim té Loopback Po
802.3x Floé Control Po

VLAN

4k, (Voice VLAN Opsional)

Agregim té linkeve

802.3ad LACP

Adresimi IPv6

Po
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DHCP/BOOTP, DHCP Snooping,

DHCP Option82 per klientét =
Dynamic ARP inspection (DAI) Po
Kufizim té shpejtésisé Port/Floé
Policy-based routing (PBR) Jo
Routimi Jo
SIGURIA

Access Control List min L2
TCP/UDP Ports Po
Protokollin DSCP Po

Authentication

TACACS+ , RADIUS, IEEE 802.1X, Port/MAC,
SSH v1/v2, SSLv2/v3/TLSv1

Storm Control

broadcast, multicast, unicast

MENAXHIMI

Eeb-based GUI dhe CLI. Po

RS-232 console/ RJ45 Console Po

Telnet, SSH Po

Monitorim te CPU Po

SNTP Po

Upgrade té Firméare TFTP ose nderfages Eeb
Ekran Led Opsionale

SNMP vi1/v2c/iv3 Po

SYSLOG Po

Garancia 1 vit

Router Eireless

KARAKTERISTIKA MINIMALE

Tipi, "Type™:

Router Eireless Ei-Fi Gigabit

Ményrat e Operimit, ""Operation Mode"":

Eireless router mode
Access point mode
Media bridge mode

Rating:

Min AC 1900

Standartet EiFi, ""EiFi standards"":

IEEE 802.11a/b/g/n/ac

Standardet e Rrjetit, ""Netéork
Standart'":

IEEE 802.11a, IEEE 802.11b, IEEE 802.11g, IEEE
802.11n, IE EE 802.11ac, IPv4, IPv6

Portat, ""Ports"":

(1) Gigabit EAN
Port (4) Gigabit
LAN Ports (1) USB
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Lloji i lidhjes EAN, "EAN Connection
Tvpe':

Automatic IP, Static IP, PPPoE (MPPE
supported), PPTP, L2TP

Niveli i Transferimit, "' Transfer rate' :

deri né 1.3 Gbps

Protokollet e Rutimit, ""Routing
protocols':

IPSec, L2TP or PPTP

Banda e Operimit, "Band"":

Dual band: 2.4 GHz & 5 GHz

Antenat, ""Antennas’:

Build-in or external

Siguria, ""Security features':

EEP 64/128-bit
EPA2-Personal & Enterpise
(AES/TKIP) EPS

Drita LED, "LED indicators": Yes
EPS Button
Butona, ""Buttons'": Reset Button

Poéer Button

Kerkesat e Sistemit te Operimit,
""System requirements'":

Ushqgimi, ""Poéer Supply':

Eindoés 7, 8 ose 10

AC Input: 110V ~ 240 V (50 ~ 60Hz)

Aksesoret , ""Accessories included"":

Quick start guide
ROM

éith documentation
External Antennas (opsional)
Ethernet cable

Poéer Adapter
Poéer Cord

CD-

Periudha e mbulimit té garancisé

1 vit

2.2.2 Ambientet parashkollore

1.8.3 Shkolla duhet te permbaje deri ne dy hapesira parashkollore me
dimensionet e nje hapesire grupi ndejtje + loje te kopshteve.
Keto klasa duhet te kene nyje sanitare te aksesueshme dhe te dedikuar per grupin.

- Mobiliet e pershtatshme per keto ambiente duhet te jene:

Materiali i skeletit:

Dru masiv prej ahu me buze té rrumbullakosura (pér té shmangur démtimet e

mundshme).

Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente
K ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.
Materiali i ndnjéses dhe i mbéshtetéses:
‘ Kompesaté me formé ANATOMIKE dhe me

n

<

.=

) &

: buzé té rrumbullakosura.
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Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér
shéndetin.

- Tavoliné e rrumbullakét
Edhe tavolinat ashtu si karriget i sipas lartésisé i klasifikojmé né dy grupe.
Tavoliné e rrumbullakét pér njé grup fémijésh me diametér 600 dhe1200 mm.

Nr. | Grupi | Lartésia e sipérfaqges ag¢ | Lartésia trupore Lartésia e
tavolinés e femijéve ndenjéses a&
karriges
1 2 a0 113 -127 28
2 3 29 128 - 142 30

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té demshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné katrore

Tavoliné drejtkéndore pér fémijé me pérmasa: 1200 x 800 mm 800 x 800
mm 1200 x 600 mm 600 x 600 mm

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné trapeziodale

Tavoliné trapezoidalepér fémijésh me pérmasa: 1200 x 600 x 600 mm
Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”
Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura.

- Tavolina per femije autike
- Dollap pér lodra
Pérmasat: 900 x 400 x 760 mm 600 x 400 x 760 mm

Materiali: Melaminé e rimesuar me ristelé druri natyror me buzé té
rrumbullakosura.

Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfrytézimin sa mé miré té saj.

1 ndarje vertikale né mes 3 ndarje raftesh né secilén nénndarje me lartési té
rregullueshme 4 dyer rrotulluese me listelé mbrojtése ndaj pérplasjes Xokolaturé
100 mm

- Garderobé pér fémijé
Garderobat pér fémijé i klasifikojmé:

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga njéra ané. Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 390 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga té dyja anét Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 1120 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga ané dhe me vend pér vendosjen e
képucéve, kapele. Pérmasat: lartésia 1100 mm; thellésia 570 mm; lartésia e
ndenjéses 330 mm.

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré, rezistent
ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin. Pérmasat e drurit 40 x 40 mm

Materiali i ndenjéses: Ristela pjej druri ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo t€ démshém pér shéndetin. Trashésia e ristelave
minimumi 30 mm.

Né pjesén e sipérme jané vendosur gremcet pér té varur rrobat ndérsa né pjesén
poshté ndenjéses vendosen képucét mbi ristela.

1.8.4 2.2.3 Salla pér edukimin fizik
Shkollat néntévjecare
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Né shkollat néntévjecare duhet patjetér té keté njé ambient té vecanté té mbyllur
(palestér) pér edukimin fizik si dhe ambjentet né oborrin e jashtém té saj.
Pérmasat pér palestrén duhet té jené té tilla qé né kété ambient té luhet basketboll
dhe volejboll pra 12 m x 24 m dhe lartésia minimale 6 m. Distanca e mureve nga
fusha duhet té jeté 3 m.

Pérvec késaj salla e edukatés fizike duhet té keté ambientet e veta ndihmése:
- dy garderoba me madhési secila 16 mz.

- dy banjo — dushe 16 m?

- njé depo pér materialet 16 m2

- ambient pér mésues me banjo — dush dhe garderobé 10 m?

Palestra duhet te jene e parashikuar per shtrim me parket druri me binare dhe e
vijezuar per zhvillimin e volejboll/ basketboll ne te.
Gjithashtu palestra dueht te kete suportet per vendosjen e rrjetave te volejbollit
dhe koshat dhe tabelat e basketbollit.
Elemente te nevojshme per palestren:

- Portmanto per dhomen e mesuesve

- Varese rrobash (per palester)

- Stola te gjate

- Kosha basketbolli per ambjente te brendshme

- Shkalle suedeze dyshe 2x(1mx220 m)

- Dyshek gjimnastike

- Rirjeta volejbolli

1.9 2.3 Hapésirat administrative

1.9.1 Per secilin tip shkolle te parashikuar, me poshte jane evidentuar numri |
stafit akademik dhe administrues:

Numri | stafit te nevojshem

E| .

S| .2

g g — oo § () 3

a o - o ® ) p o| £

K S| 8| | o] 5 |2 o | =

o ¢ | @| 5| =2| = || Ll

Shkolla sipas numrit te klasave Nr.Nx| 2 = a 2| & £ |&| &|&| S
Shkolle 9-vjecare me 20 klasa, me 30nx/klase 600 20 26 1 1 0 1 1 1f 3| 1
Shkolle 9-vjecare me 30 klasa, me 30nx/klase 900 30 40 1 2 0 1 1 1 3| 1
Shkolle 9-vjecare me 20 klasa, me 24nx/klase 480 20 26 1 1 0 1 1 1| 3 1
Shkolle e mesme e larte me 21 klasa, me 30nx/klase 630 21 32 1 1 1 1f 1 1 3| 1

1.9.2 2.3.1 Zyrae drejtorit/ Zyra e néndrejtorit

Zyra e drejtorit dhe e nendretoreve te jene te shperndara ne cdo kat, ne kete
menyre rritet kontrolli i shkolles.
Zyra e drejtorit né shkollat 9 vjecare duhet té jeté minimumi 20-25 m?
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Zyra e néndrejtorit né shkollat 9 vjecare duhet té jeté minimumi 12 m?2

Tavolina: Pérmasat rreth 3700 x 1020 x 720 mm

Suprina Pérmasat rreth 1950 x 975 x 50 mm Melamine e rimesuar me ristele
druri natyror

Skeleti

Suprina mbéshtet mbi dy kémbé té cilat jané me diametér 500 mm, me material
dru masiv i lyer me llak natyral.

1.9.3

1.94

1.9.5 2.3.3 Salla e mésuesve

Hapésira pér sallat e mésuesve né shkollat 9-vjecare duhet parashikuar 2,5 m2 pér
cdo mésues. Nese kemi disa salla mesuesisht eshte e preferueshme te jene ne kate
te ndryshme

- Tavoliné takimi

Ty e — Pérmasat rreth 3700 X
— [ = 1020 x 720 mm

- Suprina Pérmasat rreth
1950 x 975 x 50 mm
Melamine e rimesuar me
ristele druri natyror

I
L

e Skeleti

- Suprina mbéshtet mbi dy
: _ . . kémbé té cilat jané me
‘ } diametér 500 mm, me

material dru masiv i lyer
me llak natyral.

1.9.6 2.3.4 Personeli ndihmeés

Pér personelin ndihmés, ku pérfshihen personeli mirémbajtes, duhet té
parashikohet njé ambient me hapésiré prej 2 m2 pér ¢do person.
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1.10 2.4 Hapésirat ndihmése

1.10.1 2.4.1 Ambjentet higjeno-sanitare

Sanitaret, mésues, nxénés, meshkuj/femra
Blloku sanitar ge perfshin tualetet duhet te jete ne cdo kat.

Vendndodhja

Klasat e mésimit dhe té pushimit nuk duhet té vendosen mé larg se 50 m nga
sanitarét.

Numri

Né pércaktimin e numrit t&¢ EC-ve duhet té bazohemi né normat qé jané paragjitur
né tabelén e méposhtme, e cila shérben pér té gjitha kategorité e shkollave.

Nr. i nxénésve/  [EC kabina |Pisuaré Lavamane
mésuesve
Meshkujt
Nxénésit (djem) Rreth 100 2 4 2
Mésuesit Rreth 20 2 2 1
Femrat
Nxénéset (vajza) Rreth 100 4 Njé¢raECme [2
bide
Mésueset Rreth 20 2 NjéraECme |[1
bide
Dhoma pér mirémbajtje 2 m2 pér ¢cdo kat

Nuk eshte e rekomandueshme ge tualetet e mesueve dhe nxenesve te jene te
ndara. Keshtu ge te parashikohet ge te ndajne te njejten hapesire sherbimi,
korridori, lavamane etj.

Pér té shmangur erérat shgetésuese, duhet ushtruar njé kujdes i vazhdueshém pér
paisjet sanitare.

Pér mé tej rekomandohet :

- Muret té jené rezistente ndaj gérvishtjeve, mundésisht t& mos pranojné
shkrimin mbi té, pra té vishen me pllaka majolike deri né lartésiné
minimumi 1,6 m.

- Dyert e nyjeve t& EC-ve duhen té jené 70 cm dhe té hapshme nga jashtg.

- N&é pisuare duhet té keté ujé t& bollshém dhe té rrjedhshém pér shmangien
e erérave shgetésuese.

- Minimumi i dimensioneve t& njé nyje EC-je duhet té jeté jo me té vogla se
1,3 m x 0,9 me lartési minimale 2 m

- Sanitaret duhet té jené té hidroizoluara dhe té kené ventilim té miré.

- Pér larjen e ambientéve té EC-ve duhet gé té parashikohet njé rubinet ku
mund té lidhet njé tub llastiku si dhe njé pileté pér mbledhjen e ujrave. Né
paradhomat e grupeve mé té médha sanitare duhet parashikuar dhe njé
pileté pér largimin e ujerave té dyshemesé.

Sanitaret, pér persona mé aftési té kufizuar
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Pér té gjitha kategorité e shkollave duhet té keté minimumi njé nyje EC-je pér
kéta persona. Pér informacione té métejshme referojuni VKM 1503, daté
19.11.2008, “Pér personat me aftési t€ kufizuara”..

1.10.2

1.10.3 2.4.2 Kabineti i mjekut

Kabineti i mjekut vendoset né katin e perdhe té ndértesés dhe ka njé sipérfage 17-
18m?, me dimensione té késhillueshme 6x3m. Gjatésia 6m éshté e nevojshme pér
kryerjen e rregullt t¢ ekzaminimeve pér pamjen dhe ndigjimin tek nxénésit.

Né kabinet duhet té keté njé larése duarsh.

Ndricimi natyral té sigurohet me njé hapje dritaresh me sipérfage sa 1/6 e
sipérfages sé kabinetit. Ndricimi artificial té jeté 100 lux.

- Dollap pér instrumenta mjeksore
Pérmasat rreth 1260 x 550 x 2080 mm
Materiali i korpusit dhe i nénndarjeve:
Pllaké melamine — me shtresé veshjeje plastike me shirit veshés plastik té
bordurave.
Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfrytézimin sa mé miré té saj.
1 ndarése rafti g¢ mund té higet komplet, me fugi mbajtése té lejueshme
minimumi
600 N (hapésiré e liré e ndricueshme 250 mm)
2 ndarése raftesh gé mund té higen komplet, me fugi mbajtése secila minimumi
nga
400 N (hapésireé e liré e ndrigueshme nga 250 mm)
3 ndarése raftesh gé 18vizin sipas lartésisé, nga té cilat njéra sipas gjithé thellésisé
sé
dollapit, ndérsa dy té tjerat deri né thellésiné prej 320 mm.
Ndaréset qé ndodhen né thellésiné prej 320 mm jané té I1évizshme sipas gjithé
lartésisé, prandaj duhet njé rresht shtesé pér mbajtésin e sirtaréve (rafteve). Té
gjitha
ndaréset gé mund té higen plotésisht jané té pajisura nga té gjitha anét me listelé
kapése 15 mm té larté.
Dy dyer rrotulluese me listele mbrojtése ndaj pérplasjes. Bravé me Kkllapé
cilindrike
dhe lloz rrotullues me dorezé té madhe ku té kapet dhe me cilindér té madh.

1.10.4 2.4.3 Kabineti i psikologut

Kabineti i psikologut vendoset né katin e paré té ndértesés dhe ka njé sipérfage
17-18m2, me dimensione té késhillueshme 6x3m. Gjatésia 6m éshté e nevojshme
pér kryerjen e rregullt té ekzaminimeve tek nxénésit.

Né kabinet duhet té keté njé larése duarsh.

Ndricimi natyral té sigurohet me njé hapje dritaresh me sipérfage sa 1/6 e
sipérfages sé kabinetit. Ndricimi artificial té jeté 100 lux.

Hapesire e psikologut dhe e mjekut mund te integrohen sebashku.
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1.11
1.12 2.5 Ambientet komunikuese,
hyrjet, shkallét, korridoret, hollet

Té gjitha kategorité e shkollave kané nevojé pér ambienté komunikuese, hyrje,
holl, korridore, shkallét, rampat, parmakeé pér shkallét.

Hyrjet e shkollés duhen projektuar té tilla gé t&¢ mundésojné hyrje - dalje té
lirshme té nxénésve. Pérmasat e dyerve té hyrje — daljeve varen edhe nga numri i
nxénésve té shkollés. Pér cdo hyrje pér né shkollé duhet té projektohet nénstreha.

Né cdo kat duhet té keté sé paku njé dalje emergjente, né distanca sa mé té médha
nga shkalla kryesore. Distanca maksimale né mes té ¢do dere dhe daljes sé
emergjencés sé katit duhet té jeté 30 m. Gjerésia e daljes emergjente duhet té jeté
0,55 m pér ¢do 60 persona.

Né katin pérdhe duhet té keté té paktén dy hyrje.

1.12.1 2.5.1 Korridorét

Duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:
- Gjerésia e korridorit kur ai shérben pér klasat vetém nga njéra ané duhet té
jeté minimumi 2m.
- Gjerésia e korridorit kur ai shérben pér klasa né té dyja anét duhet té jeté
minimumi 3 m.
Lartésia e korridorit duhet té jeté minimumi 2,8 m dysheme - tavan.
Korridoret duhet te sigurojne ndricim natyral

Mobiliet ge duhet te jene ne korridore:
- Rafte metalike gé mund té mbyllen me celés

Pérmasat: Né varési té numrit té ndarjeve pér gjérési té ndarjes 300 mm / 400 mm
kemi: Rafte me gjérési: gjérésia pér raft me 1 ndarje = 300 mm /400 mm

gjérésia pér raft me 2 ndarje =600 mm /800 mm gjérésia pér raft me 3
ndarje =900 mm /1200 mm gjérésia pér raft me 4 ndarje = 1200 mm/
1600 mm gjérésia pér raft me 5 ndarje = 1500 mm

Lartésia e rafteve varet nga ményra e organizimit dhe éshté:

Pér rafte me xokolatur: 1750 mm Pér rafte gé mbéshteten mbi kémbé: 1850 mm
Pér rafte me stol ulés té klasés A: 1950 mm Pér rafte me stol ulés té klasés B:
2100 mm

Pérparesi e tyre jané:

Vetajrosje optimale

Konstruksion metalik jetégjat dhe robust

Vrima anésore gé b&jné t& mundur bashkimin e thjeshté té disa rafteve
Kémbé té zinguara dhe té lyera me bojé

Materiali metalik i punuar me buzé té rrumbullakosura —

Qéndrueshméri dhe mbrojtje ndaj démtimeve fizike

Grem¢ metalik té géndrueshém dhe té salduar né pjesén e brendshme té derés
Lyerje me boje antiruxho té géndrueshme
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Deré me carje pér ajrim dhe me sistem mbyllés me celés individual

Né pjesén e brendshme: 1 rafte né pjesén e sipérme lartésia 250 mm

Raftet metalike duhet té llogariten né ményré qé té keté nga njé ndarje né
dispozicion té secilit nxénés.

1.12.2 2.5.2 Shkallét

duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:
- Gjerésia e krahut té shkalléve: minimumi 1,2 m /100 nxénés + 0,2 cm pér
¢do 100 nxénés té tjereé.
- Nuk duhet té projektohen dhe té zbatohen shkallé spirale.
- Lartésia e parmakut té shkalléve duhet té jeté 1,10 m
- Pér shkallé me gjerési deri né 1,5 m parmaku vendoset vetém né njérén
ané.
- Pér shkallé me gjerési deri né dy 2 m, parmaku duhet té vendoset nga té
dyja anét.
- Pér shkallé mé té gjera se 2 m duhet vendosur parmak edhe né mes.
o Hapésira e shkeljes té trajtohet me material kundér rréshqitjeve
o Shkallét duhet té kené ndricim natyral
o Shkallét nuk duhet té kené mé shumé se 18 bazamakeé né njé
rampé.
- Pér elemente té tjera té projektimit té shkalléve referohuni VKM. Nr, 626,
Dt. 15.07.2015 “Normativat e projektimit t€ banesave”.
- Pér personat me aftési té kufizuar referohuni VKM, Nr. 1503, Dt.
19.11.2008, Pér miratimin e rregullores ““ Pér shfrytézimin e hapésirave
nga ana e personave me aftési t€ kufizuar”.

1.12.3 2.5.3 Ashensori

duhet té plotésojé kushtet e méposhtme:
Ashensori do té shérbejé pér lévizjen vertikale té personave me aftési té kufizuar
apo né raste té tjera té domosdoshme ne rast se nuk ka zgjidhje teknike tjeter.
- Gjerésia minimale e derés sé ashensorit: 85 cm
- Tubat mbajtés dhe paneli i komandimit té ashensorit jo mé lart se 90 cm
- Dimensioni i hapésires sé brendshme té ashensorit, jo mé pak se 1 m x 1.4
m

1.12.4 2.5.4 Holli

Holli éshté njé element shumé i réndésishém dhe i domosdoshém pér shkollat.
Hollet né katet pérdhe shérbejné pér té mundésuar kalimin e shpejte té nxénésve
nga dera e hyrjes népér klasa dhe anasjelltas, si dhe japin kontaktin e paré viziv té
nxénésve me ambjentet e brendshme té shkollés. Né katet e tjera té shkollés hollet
pérvec funksionit té shpérndarjés sé nxénésve népér klasa, luajné edhe rolin e
géndrimit té nxénésve né pushimet ndérmjet oréve té mésimit. Hollet shérbejné
edhe si ambiente ku afishohen tabela té ndryshme té cilat i shérbejne ciklit té
mésimit.
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Hollet si pjesé e domosdoshme e organizimit té shkollés duhet gé té projektohen
té tilla gé té pérmbushin funksionet e lartpérmendura. Madhésia e tyre éshté né
varési té numrit té nxénésve, té kateve dhe té ményrés sé organizimit té klasave.

1.12.5 2.5.5 Depot, kthinat ndihmése

Depot jané ambjente, gé shérbejné pér inventar dhe materiale té tjera. Sipérfagja e
depove mund té jeté nga 18 m2 - 40 m2,

Dhomat teknike per vendosjen e kaldajes, depozitave te ujit sanitar, pompave te
ujit dhe pompave te sistemit te mbrojtjes nga zjarri duhet te kene siperfage dhe
forme gjeometrike te tille ge te bejne te mundur vendosjen e te gjithe pajisjeve
dhe impianteve sipas specifikimeve teknike te prodhuesve, duke lene hapesira te
nevojshme per punime remonti dhe mirémbajtje.

2 2.5.6 Hapesirat e Jashtme

Hapésirat e jashtme ndahen né tri kategori:
e Hapésirat e caktuara pér zona té rekreacionit (fushat e lojés) dhe zona pér
sport;
e Zonat e qarkullimit pérfshiré ato pér automjete (rrugét dhe parkingu) dhe
pér kémbésoré (trotuaret dhe shtigjet);
e Zonat e gjelbra dhe ato té mbjella me drunj, kacube, shkurre, si dhe
I&ndinat.

Hyrja ne teritorin e shkolles duhet te jete e gartésisht dukshme dhe e lehté per tu
gjetur.

Emri i shkollés duhet té vendoset né ményré té garté né njé pozité té shquar nga
jashté dhe né aférsi té hyrjes kryesore.

Nése njé piké e pérshtatshme stacioni pér autobusin e nxénésve nuk éshté né
dispozicion brenda njé distance té arsyeshme, duhet te merret parasysh krijimin e
njé ndalese afér shkollés. Kjo ndalesé nuk duhet te jete ne territorin e shkollés dhe
duhet te caktohet ne marréveshje me autoritetet lokale.

Sigurimi i parkimit pér bicikleta, nése konsiderohet e pérshtatshme duhet té jeté e
lehté dhe té sigurté té arritshme nga hyrja e studentéve.

Duhet marré né konsideraté instalimin e ndricimit ne territorin e shkollés pasi do
te funksionoje dhe jashte orarit te shkolles.. Niveli Dizajni duhet té pasqyrojé
vendndodhjen e shkollés dhe te meret parasysh pérdorimi e ndértesés jashté orarit
normal té shkollés.

Duhet té merren masa pér elementét peisazhistik. Peisazhi duhet te jete i thjeshté,
dhe i lehté pér tu mirémbajtur. Inkurajohet pérdorimi i biméve vendase dhe
parashikimi i hapésirave ku mund té zhvillohet kopshtari nga veté nxénésit. Ekipi
I projektimit duhet t& marrin né konsideraté hartimin e elementeve té peizazhit pér
té promovuar sipérfage ge ndimojne procesin e mésimdhénies si dhe hapésira e
pér mbjellje bimésh te ndryshme. Hapesira té médha té peizazhit me materiale te
ngurta duhen té shmangur.

Hapesira perimetrale e shkolles ne teresi duhet te jete e rrethuar me mure te ulet
dhe kangjella ose teresisht kangjella hekuri me lateresi minimale 2m.
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Rrugét dhe gasja e automjete shkolle duhet t¢ mbahet né minimum,gjithsesi duhet
siguruar aksesi ne parkimin e shkollés dhe ne hyrjen kryesore te shkollés. Ku ajo
éshté e pashmangshme duhet té keté njé dallim té garté fizike (me trutuar) mes
rrugéve pér kémbésoré dhe rrugéve per automjeteve.

Aty ku eshte e mundur te parashikohen hapesira per parkim per rreth 20% te stafit
te shkolles dhe te paktén njé hapésiré parkimi duhet té jeté e rezervuar pér
persona me aftési te kufizuara (PAK).

Ne terrenet sportive, sipas normativave te projektimit dne ndertimit, te perdoren
materiale shtresash dhe rrethimi ge plotesojne kushtet e sigurise fizike. Te tilla si
shtresat absorbuese te goditjeve gjate rénies (tartan), materiale mbrojtese ne
kolonat e koshave te basketbollit, apo rrethimi i fushave dhe kudo tjeter ku kryen
aktivitete fizike.

Dy objektet shkollore duhet te kene oborre te ndara ,cikli parashkollor duhet
gjithashtu te kete oborre te vecuar dhe hapsirat rekreacionale perkatese.

Ne oborrin e shkolles te parashkohet sdhe projektohet ionstalimi I nje vepre
artisitike qge te sherbeje si nje element identifikiues dhe orjentuaes I shkolles ne
komunitet.

Ne cdo shesh eshte i domosdoshem krijimi i i nje fushe volejbolli dhe nje fushe
basketbolli, ku mund te jene te vencanta ose te integruara, si dhe i kéndit
gjimnastikor. Ne rastet kur siperfagja e terrenit te lejon mundesi per te krijuar
ambjente te tjera sportive, mund te parashikohen fusha minifutbolli, tenisi etj.

1. Kopshtet

Bazuar né standardet e miratuara MAS, rekomandohet:

1. Kopshti duhet té akomodojé deri né 100 fémijé, né vartési té grupeve dhe
té hapésirave fizike qé ka pjesa e kopshtit. Rekomandohet gé kopshti té
mos projektohet pér mé shumé se 125 fémijé.

e Grupi i paré (fémijé 3-vjecar) duhet té keté 15 fémijé;
e Grupi i dyté (fémijé 4-vjecar) duhet té keté 20 fémijé;
2. Né kopsht duhet té jeté blloku (grupi) i kopshtit, dhoma e filtrit
(garderoba), dhoma e stafit, kuzhina dhe lavanteria.
Blloku (grupi) i kopshtit me ushgim duhet té keté:
e Pranim-gardérobén apo dhomen e filtrit ku ndodhet garderoba per
femijet;
Ndenja dhe loja;
Hapesira e fjetjes;
Hapesira e ngrenies;
Nyja sanitare per ¢do grup.
3. Pérsa i pérket ndarjes funksionale dhe llojit té funksioneve duhet t'i
referoheni:
e Standardeve e normave dhe kritereve té projektimit pér kopeshti/
kopshte/ cerdhe té hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés,
(kapitulli "Kopshtet e fémijéve”);
e Rregullores Higjiene-Sanitare pér ndértimin dhe funksionimin e
kopshteve té fémijéve, té Ministrisé sé Shéndetésisé dhe mbrojtjes
sé mjedisit Nr. 105 daté 17.05.1995;
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3.1 Kérkesa mbi kondicionet konstruktive dhe funksionale

- Vendosja e kopshtit duhet te behet ne katin perdhe te konstruksionit dhe ne katin
e pare. Blloku i levizjes vertikale (shkallet) duhet te jene ne lartesi 15 cm dhe te
sigurta me parapet te pershtatshem per grupmoshen.

e Suvatimet.
Fasada e kopshtit, té jete e tille qé t€ mirémbahet lehté, t€ evitohen siperfaget ¢
médha té xhamit atje ku €shté e mundur.

Pérsa i pérket suvatimeve te jashtme do té jené ne varesi té llojit t€ nderhyrjes ge
parashikon projekti.

e Shtresat e pllakave dhe shtresa te tjera
Dyshemeja té jeté e thaté, higjenike, e ngrohté dhe e pastrueshme lehtésisht. Per
dhomat e ndejtjes, filtrit, ngrenies dhe te gjumit duhet te perdoren shtrimet me
parket druri.
Korridoret dhe nyjet sanitare dhe ambientet e tjera te projektohen me pllake
minimum ne dimensione 40cm*40 cm gres porcelanate. Dyshemeté e tualeteve
dhe muret e tyre né njé lartési té caktuar, duhet té izolohen dhe projektuesi duhet
té japé detajin e izolimit té tyre.

e Dyer, dritare
Dyert do té jené tamburato e ploté material MDF dhe té pajisura me kasé druri,
ndérsa pérsa i pérket dritareve do té jené duralumini té cilésisé sé larté me hapje
me rrotullim dopio-xham dhe me sopraluce né ambjente gé e kérkojne até.
Né dritare duhet té jené té parashikuara vendosja e rrjetave té lévizshme kundra
insekteve.,

e Rrjeti elektrik, telefonik dhe kompjuterik
Konsulenti duhet té parashikojé ndri¢cimin e dhomave me ndrigues me
fugi té mjaftueshme pér té€ garantuar njé ndricim né pérputhje me
normat né fugi dhe me funksionin e hapesires. Dhomat e fjetjeve duhet te
kene te llogaritur ndricimin artificial sipas nevojave dhe dhe njé numér
té mjaftueshém prizash pér secilin ambient, sipas destinacionit té tyre.

Né vendosjen e prizave, duhet té merren parasysh elementét e sigurisé si
lartésia nga dyshemeja dhe lloji i prizés.

Panelet e komandimit té vendosen sipas standarteve bashkékohore.

Né projekt-preventiv duhet té parashikohen edhe llambat me bateri té
karikueshme, né rastet e ndérprerjes sé energjisé elektrike.

e Sistemi elektrik i ndrigimit, i emergjencés dhe sigurisé.
Dhoma e transformatorit duhet té jeté e izoluar nga dhomat e tjera me
mur zjarrdurues dhe nuk duhet té keté lidhje me kalimet e emergjencés.

| gjithé sistemi elektrik duhet té jeté i tillé gé té stakohet né njé piké té
vetme né katin e paré, e cila mund té arrihet lehté dhe té keté shenjat
dalluese pérkatése. Skema elektrike e ndricimit dhe e fugisé duhet té jeté
e afishuar né panelin e stakimit.
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Ndricimi i emergjencés duhet té futet automatikisht né puné dhe té keté
njé kohé pune té paktén 1 oré né rast se stakohet tensioni.

e Sistemimet e jashtme dhe ambientet e gjelbéruara

Projektuesi duhet té pérgatisé materialet e nevojshme pér té pérfshiré né projekt
njé mjedis té kompletuar né oborrin e kopshtit me rrugica, sistem kullimi pér
territorin, mur rrethues duke pérfshiré kéndin e lojrave me pajisjet pérkatese.

Al duhet rezultojé me rrethim trasparent (kangjella, etj) dhe té garantoje té gjitha
normat e sigurise dhe standarteve pér ndertime té kétij lloji. Duhet te jete
parashikuar edhe njé sistem citofonie i inkorporuar i cili duhet té funksionoje ne
te gjitha ambjentet e tjera té godines.

Ambientet e jashtme jane ambiente ge kryesisht shérbejné pér géndrim, ¢lodhje,
sidomos si ambjente loje te cilat jane pjese integruese edhe e programit te
edukimit te pergjithshem per kéta fémije. Kéto sheshe duhet té jene gjithashtu te
pajisura me shpinore, tenda dhe mbulesa per mbrojtjen nga dielli. Réndési té
vecanté ka edhe krijimi i njé sipérfageje té gjelbér dhe me pemé.

Per sistemimet e jashtme te oborrit te kopshtit te krijohen disa nga aktivitetet e
meposhtme:

Kéndin e ujit dhe rérés;

Kéndin e gjallé;

Kéndin e teatrit;

Kénde lojérash té jashtme,

Mijedise té gjelbéruara dhe stola, tenda dielli etj.

P00 T

Projektuesi duhet té japé té detajuara shtresat pérkatese dhe teknologjiné e
zbatimit té tyre, dhe té kombinojé ambientet e lojes me ambientet e gjelbéruara
duke parashikuar edhe realizimin e kendeve té lojerave pér fémijét e kétyre
grupmoshave

Pér t& mbajtur pastértiné e oborrit t€ kopshtit duhet té vendosen kosha pér
mbeturinat né oborrin perkates dhe sidomos né aférsi té stolave.

3.2 Mobilje dhe pajisje pér kopshtet sipas funksioneve

3.2.1 Ambientet e grupit (ndejtje + loje)
Karriget pér fémijét e kopshteve sipas pérmasave klasifikohen né dy grupe si né
tabelén e méposhtme:

Nr. | Grupi | Lartésia e sipérfages s€ | Lartésia trupore Lartésia e
tavolinés e fémijéve ndenjéses sé
karriges
1 2 20 113 -127 28
2 3 25 128 - 142 32
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Materiali i skeletit:
Dru masiv prej ahu me buze té rrumbullakosura (pér t€ shmangur démtimet e
mundshme).

Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente
i | ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.
Materiali i ndnjéses dhe i mbéshtetéses:

’ | Kompesaté me formé ANATOMIKE dhe me
E? [‘ buzé té rrumbullakosura.

| ‘ W‘f Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe

o 4 | rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér

2 < shéndetin.
@ <

- Tavoliné e rrumbullakét
Edhe tavolinat ashtu si karriget i sipas lartésisé i klasifikojmé né dy grupe.
Tavoliné e rrumbullakét pér njé grup fémijésh me diametér 600 dhe1200 mm.

Nr. | Grupi | Lartésia e sipérfaqges ag¢ | Lartésia trupore Lartésia e
tavolinés e femijéve ndenjéses a&
karriges
1 2 a0 113 -127 28
2 3 29 128 - 142 30

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té demshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné katrore

Tavoliné drejtkéndore pér fémijé me pérmasa: 1200 x 800 mm 800 x 800
mm 1200 x 600 mm 600 x 600 mm



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”
Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné trapeziodale

Tavoliné trapezoidalepér fémijésh me pérmasa: 1200 x 600 x 600 mm
Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura.

- Tavoliné 6 kéndore

Tavoliné 6 kéndore pér fémijé me diametér 1200 mm. Materiali i skeletit: Dru
masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té shmangur démtimet e
mundshme). Sipérfaqgeja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo té
démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Raft

Raftet pér kopshtet e fémijéve jané té shuméllojshém si nga ana e formés ashtu
edhe nga ana e pérdorimit té tyre. Mé poshté po paragesim disa tipe raftesh.

1. Raft pér lodra 2. Raft pér librat 3. Raft me dy sirtaré né pjesé té poshtme 4.
Raft pér vendosjen e sirtaréve personal

Materiali pér té 4 tipet: Melamine e rimesuar me ristele druri natyror me buzé té
rrumbullakosura.

Pérmasat:

Rafti pér lodra: 900 x 400 x 760 mm 3 ndarje raftesh né té gjithé gjérésiné me
lartési té rregullueshme Xokolatura 100 mm Shih figurén 1 Raft pér librat:
900 x 400 x 760 mm 2 ndarje pér vendosjen e librave me pjerrési 45 ° dhe me
mbrojtése gé té mos rréshkasin librat. Xokolatura 100 mm Shih figurén 2

Raft me dy sirtare né pjesé té poshtme: 1200 x 400 x 760 mm
1 ndarje vertikale né mes 2 ndarje raftesh né secilén nénndarje 1 sirtar né secilén
nénndarje Shih figurén 3
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Raft pér vendosjen e sirtaréve personal: 900 x 400 x 760 mm 5 néndarje né té
gjithé gjérésiné 15 sirtaré gé mund té higen lehtésisht

- Dollap pér lodra
Pérmasat: 900 x 400 x 760 mm 600 x 400 x 760 mm

Materiali: Melaminé e rimesuar me ristelé druri natyror me buzé té
rrumbullakosura.

Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfrytézimin sa mé miré té saj.

1 ndarje vertikale né mes 3 ndarje raftesh né secilén nénndarje me lartési té
rregullueshme 4 dyer rrotulluese me listelé mbrojtése ndaj pérplasjes Xokolaturé
100 mm

3.2.2 Dhomat e filtrit (garderoba):

- Garderobé pér fémijé
Garderobat pér fémijé i klasifikojmé:

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga njéra ané. Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 390 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga té dyja anét Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 1120 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.
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Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga ané dhe me vend pér vendosjen e
képucéve, kapele. Pérmasat: lartésia 1100 mm; thellésia 570 mm; lartésia e
ndenjéses 330 mm.

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré, rezistent
ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin. Pérmasat e drurit 40 X 40 mm

Materiali i ndenjéses: Ristela pjej druri ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo t€ démshém pér shéndetin. Trashésia e ristelave
minimumi 30 mm.

Né pjesén e sipérme jané vendosur gremcet pér té varur rrobat ndérsa né pjesén
poshté ndenjéses vendosen képucét mbi ristela.

3.2.3 Dhomat e fjetjeve
- Krevate pér fémijé deri né 6 vjec

Krevati per femije duhet te jete tek (jo marinar) si dhe duhet te kete material
druri. Ai duhet te kete lartesi te ulet nga toka.

3.2.4 Guzhina

Gatimi duhet te kete nje hapesire te vecante, te ajrosur mire dhe te kete akses te
mire nga korridoret e kopshtit dhe me grupet. Ne kete dhome ndricimi natyral
duhet te jete i mire dhe ventilimi i hapesires pervec atij natyral duhet te pajiset
dhe me sistem ventilimi (pervec aspiratorit). Dritaret duhet te kene hapje te
pershtatshme per vendin ku ndodhen ne raport me raftet e guzhines. Muret e
guzhines duhet te jene ne te gjithe anet te veshura me pllake majolike ne
dimensione te medha ne lartesi minimalisht 1.5 m nga niveli i dyshemese.
Ndricimi artificial duhet te jete i bollshem dhe ndricuesit duhet te jene hermetike,
te pershtatshem per te duruar avujt e gatimit.

Guzhina duhet te permbaje domosdoshmerisht:

- Lavapjate profesionale 1.8x0.7 m inox me dy gropa e kompletuar me
mishelatore+ aksesore e cila mund te jete pjese ose jo e dollapeve te
guzhines ose te gendroje me vete.

- Sobe gatimi me gaz 4 vatra linja 90 (profesionale)

- Dollap guzhine bufe dhe kontrabufe MDF. Megenese soba e gatimit do
jete me gaz duhet te mendohet zgjidhje e mire ne raport me rregulloret e
ISHTI per enet ne presion. Referenca

- Aspirator linja 90 (profesionale)

- Frigorifer 500 1(450€) profesional

- Tavolina guzhine inox 1.2x70x85h ne te licen do te behet prerjet e
perimeve

- Makine grirese mishi

- Kosh per mbeturinat ditore
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3.2.5 Lavanteria

Lavanteria duhet te kete hapesire te destinuar per larjen, tharjen dhe vendosjen e
rrobave te ssitemuara gati per perdorim.
Ne kete hapesire duhet te krijohen kushtet dhe instalimet e nevojshme per
pajisjet:

- Lavatrice profesionale 7 kg

- Tharese rrobash profesionale

2.1 3.3 Materiale didaktike

Mbi bazén e shkresés sé ardhur nga Instituti i Zhvillimit té Arsimit, me nr. 340
prot., daté 29.05.2017, protokolluar prané Bashkisé Tirané me nr. 16532/1 prot.,
daté 08.06.2017, materialet didaktike gé do té vihen né dispozicion nga operatori
ekonomik fitues pér kété shkollé, do té kené specifikimet e méposhtme:

- Pér laboratorét e Informatikés

NR.EMERTIMI | PAJISJES NJESIA/SASIA|SPECIFIKIMET TEKNIKE

1..TABLETA PRESTIGIA 40 copé PRESTIGIO MULTIPAD
Internal Memory Size 25GB,
RAM 2GB

2.KOMPJUTERA 40 copé HDD 160 GB/250 GB
Procesor Core 2 Duo 30GH,
Ram (2-4) GB
Monitor 19

3.SOFTUERI | PAKETAVE 40 copé Office 2013, EINDOES 7

4 KLIENT PER TEKSTIT ELEKTRIK 40 copé

5.LAPTOP LENARE LENOVO 1 copé Lenovo - 15.6" Laptop - Intel
Core i3 - 6GB Memory - 1TB
Hard Drive

PROCESSOCR 15, 8GB RAM,
KARTE GRAFIKE INTEL 4000

6.DOLLAP PER TABLETA 1 copé

7..UPS INTERNET 1 copé 650V PER SECILIN

8.PROJEKTOR 1 copé EPSON 673595

9.RENTER 1 copé FG-60 D

1(EEB CHANGE SERVER HP Server G5 ose G6
APLIANSYUS

11CACHEBOX 1 copé 170

12EIRELESS HPMSM 430

13RACK 1 copé 22U PERMASAT 600X1000

14RRJET KABLLOR 1 copé

15SEITCH 24 PORT 24 PORT POE GIGABIT

14HP 1 copé 2530-24G-POEE+SETCH

171PRESENTATION EHITEBOARD 2 copé

- Pér laboratorét e Biologjisé

Jetégjatési
Emértimi e névite [Njésia [Sasia [Specifikimet teknike
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IAparat per

Balloni prej gelqi,proveza e
shkallezuar me+F11:P96 tape

fotosintezen 10 Copé [1 zmerili,me udhesuesin e perdorimit
Rryma: AC110/220 V 60/50Hz, Fugia 350& permasa 285 x 285 mm, distanca

Retroprojektor [20 Copé [1 e projektimit 1.5-3.5 m,Lartesia ~300 mmm, llampa halogjene 24V 300&

Meter shirit 10 Copé b 1-2m

Busulla 15 Copé [10 g 40-50 mm

Rrjeta rreth metalik,rrjete poliester,shkop

entomologjike b Copé [10 plastmas

Gjilpera metalike,te emaluara me ngjyre,

entomologjike [1 Copé [200  4O0mm

Gota kimike me

nxenesi te gelg,me lefytje,te graduara,50ml

ndryshme 5 komplets deri 500ml

Cilindra gelqi

me nxenesi te gelg,me lefytje,te shkallezuara,10ml

ndryshme 5 komplets deri 250ml

Kapese

provezash 15 Copé [10 material druri

Ene plastike me

kapak lupe per

koleksionimin e

kandrrave, Kapaku prej xhami organik me lupe

insekteve, etj  [15 Copé [10 lg40mm-60mm,3x ose 5x

Llambe alkooli [10 Copé [10 gelq standart me kapak plastmasi

Lupa dore 10 Copé [10 zmadhimi 2x ,3x

Mbajtese standart,materiali prej druri ose

provezash 15 Copé [10 lastik g18-20mm

Pikatore 5 Copé [10 Qelg + gome

Pjata Petri

(komplet) 5 Copé [10 Qelg me g 900mm

Proveza 12 x

100mm 5 Copé [100  |Qelqg,pa buze

Proveza 16 x

150mm 5 ICopé |00  |Qelq,pa buze

Shishe gelqgi per

lengje, pa ngjyre

60 ml 5 Copé RO Qelg, me tape zmerili

[Termometer ajri {10 Copé |1 me alkool 0-40 °C

[Termometer

laboratori 0-

50°C dhe -10-

110°C 10 Copé 110 me alkool

Trazues gelgi b Copé [10 Qelg, gjatesia 200mm

Xhama sahati b Copé [10 Qelg, 270mm

Komplet

mjetesh

preparimi (me 7 Me aksesore: bisturi, gershere,

laksesore) 10 komplet|{10 lgjilpere preparimi, pincete

Lama 2 Kuti 5 Permasat:: 25,4mm x 76,2mm

Lamela 2 Kuti ROmm x 20mm

Mikroskop Me zmadhim mbi 600 here, okular,

biologjik 10 Kuti 10 tre objektive

|Alkool per

djegie 1 Shishe L | cnatyruar,teknik 92-96 Grade

lAmidon i

tretshem 1 Shishe [200g |purum

Blu metilen ose

Metil violet 2 Shishe [10g |indikator

Tretesire jodo-

jodur kaliumi [1 Shishe 200ml |indikator

shishe pikatore

60 ml pa ngjyre b Cope [10 me zmeril

shishe pikatore

60 ml me ngjyre b Cope [10 me zmeril
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Poca konike me

nxenesi te
ndryshme 5 komplets gelg,me lefytje,50ml deri 500ml
Hinka 5 Copé [10 gelg,bishtshkurter
Kuti per lama 2 Copé b kuti plastmasi me 25 vende te ndara
Kamje pirosti  [15 Copé [10 metalike me tre kembe
Rrjeta geramike [10 Copé [10 rrjeta metalike me geramike
Leter filtri 1 kuti 2 @ 120 mm, kutia me 100 cope
Ené pér
IAkuarium dhe
Inkubatoré 5 Copé B Qelq, formé katrore
Luge shpatull 10 Copé b orcelan
Furce per larjen
e eneve 1 Copé | me fije plastike
havan porcelani {10 Cope P2 me shtypes g 90 mm
tava diseksioni 10 Copé [10 tave metalike me dyll ose parafine
Preparate
Mikroskopike
Bakteret - (lloje [T& ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
bakteresh) 2 Copé 76,2mm
|Algat -
(Spirogyra me
kloroplaste ne [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
nje gelize) 2 Copé | 76,2mm
|Algat —
(Chlamydomona| [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
si — njegelizoret)2 Copé b 76,2mm
Qepa (Allium).
Prerje gjatesore,
epiderma, geliza [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
dhe berthama. 2 Copé | 76,2mm
Tipe te
ndryshme
poleni. Prerje
mesore te [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
shumellojshme 2 Copé | 76,2mm
Planktonet [T& ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
(Daphnia) 2 Copé b 76,2mm
Planktonet [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
(Cyclopus) 2 Copé b 76,2mm
Paramecium —
Ndertimi i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
pergjithshem ]2 Copé b 76,2mm
Paramecium — [T& ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
riprodhimi 2 Copé b 76,2mm
Epiteli i gojes se [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
njeriut 2 Copé P 76,2mm
IAmphioxus —
gojerrumbullakt
et. (Individ i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
maturuar) 2 Copé b 76,2mm
Kembe te
ndryshme [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
kandrrash 2 Copé b 76,2mm
[Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
Palca e kurrizit |2 Copé b 76,2mm
Ganglioni
nervor (me
fibrat nervore
dhe gelizat [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
nervore) 2 Copé b 76,2mm
Indi muskulor i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
shtresuar 2 Copé P 76,2mm
Indi muskulor i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
lemuar 2 Copé b 76,2mm
Indi epitelial — (i [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x

thjeshte, me nje P Copé P 76,2mm
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shtrese)
Indi kockor. [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Prerje terthore |2 Copé | 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Indi dhjamor 2 Copé P 76,2mm
Indi nervor —
nervi, prerje
terthore e [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
gjatesore 2 Copé | 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Gjaku i njeriut |2 Copé | 76,2mm
Zorra e holle. [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Prerje terthore 2 Copé P 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Mitoza 2 Copé b 76,2mm
Pankreasi, ishuijt [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
e Langerhansit 2 Copé | 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Shtylla kurrizoreP Copé b 76,2mm
ISpermatozoid
njeriu, njolle [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
sperme 2 Copé b 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
|Arterie, vena 2 Copé p 76,2mm
Berthama e [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
gelizes 2 Copé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Kloroplastet 2 Copé b 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm X
Kromozomet 2 Copé b 76,2mm
Preparate
likuide
Pérfagésues
pér secilén
klasé té tipit té
kurrizoréve
(vertebroréve)
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
hardhuces 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline I mbyllur
pules 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
lepurit 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
bretkoses 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
peshkut 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Fazat e
zhvillimit te
bretkoses nga
\veza deri tek Diseksioni ne formaline | mbyllur
bretkosa e rritur [15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Modele
Plastike

Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe
Struktura e njgjyrues jo toksike, 180x 300 x 60
gelizes bimore  [15 Copé |1 mm

Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe
Modeli i lules njgjyrues jo toksike,180x 300 x 60
monokotiledone [15 Copé |1 mm
Modeli i lules Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe
dikotiledone {15 Copé |1 njgjyrues jo toksike,250 x 350 mm

Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe
Struktura e njgjyrues jo toksike,180x 300 x 60
gelizes shtazore [15 Copé |1 mm
Superstruktura e
gelizes (me Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe
organelat njgjyrues jo toksike, 700 x400 x500
gelizore) 15 Copé [1 mm
|Arkeopteriks
(modeli i fosilit) 15 Copé |1 Reliev PVVC, 400 x 300 mm
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|Arkeopteriks

(modeli i Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe ‘ ‘ ’
shpendit) 15 Copé [1 njgjyrues jo toksike, 300x 400 mm
Krahasim i
zemres tek
\vertebroret (5 Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, i zmadhuar, | trurit
sete) 15 Copé |1 te 5 llojeve te vertebroreve
Krahasim i trurit
tek vertebroret Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, i zmadhuar, i
(5 sete) 15 Copé |1 zemres te 5 llojeve te vertebroreve
Krahasim i
gjymtyreve tek
\vertebroret (5 Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, i zmadhuar, i
sete) 15 Copé 1 gjymtyreve te 5 llojeve te vertebroreve
Busti anatomik i
njeriut me koke
dhe pjese te
cmontueshme Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, gjatesia 850 mm,
85 cm 15 Copé 1 me pjese te cmontueshme, me suport PVC
ISkeleti i njeriut Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, gjatesia 450 mm,
45 cm 15 Copé [1 Ime bazament metali
Ndertimi i Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me 3 pjese te
lzemres 15 Copé |1 cmontueshem, zmadhimi 3-4 here
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me 4 pjese te
Ndertimi i trurit [15 Copé 1 cmontueshem, zmadhimi 3-4 here
Model te
nukleotideve me
ngjyra, te
montueshme
(per nxenesit) [15 kuti 10 PVC,ngjyrues jo toksike, me pjese te montueshme
Modeli i Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me pjese te
mushkrise 15 Copé |1 cmontueshem, zmadhimi 3-4 here
Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe njgjyrues jo toksike,Veshi i jashtem, i
Modeli i syrit 15 Copé |1 mesem, | brendshem zmadhimi 6 here kockat e degjimit, gypi,kanalet etj
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me dy hemisferat te
ndara,2 lente te levizshme, dhe pjeset perberese te cmontueshme, zmadhimi 3
Modeli i veshit [15 Copé [1 here
Prerja terthore e Model ne bazoreliev prej PVC dhe njgjyrues jo toksike,70here | zmadhuar,
lekures 15 Copé |1 gimet, epiderma, gjendrat e djerses-dhjamore etj.
Dhembet e
njeriut dhe Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,zmadhimi 3 here,
higjena e tyre  [15 Copé 1 Harku dhembor i siperm,i poshtem, gjuha.
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me pjese te
Modeli i cmontueshem ku duken :levorja,piramidat,kupa,ujehollerrjedhesi
\veshkes 15 Copé |1 etjzmadhimi 3-4 here
Permbajtja e tabelave ne perputhje
Tabela muri me kerkesat e programit.Ne gjuhen
mésimore shqipe
Ekosistemi ne Nje ose dyfageshe me material te
pyll 10 Copé |1 plastifikuar ose banner
Kafshet e
"demshme" nuk
ljane gjithmone Me shine plastike dhe varése té
"te kegija" 10 Copé [1 lévizéshme
Barazpesha
natyrore 10 Copé 1 70cm x 100cm
Prishja e
barazpeshes
natyrore 10 Copé [1 70cm x 100cm
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Zinxhiri

ushgimor ne pyll[10 Copé 1 70cm x 100cm
Jeta ne katet e

pyllit 10 Copé |1 70cm x 100cm
Piramida

ushgimore 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Shkaterrimi |

ekosistemit 10 Copé [1 70cm x 100cm
Qarkullimi | ujit

dhe ndotja e tij [10 Copé 1 70cm x 100cm
Biomat e

rruzullit tokesor [10 Copé |1 70cm x 100cm
Prerja skematike

e rruzullit

ltokesor 10 Copé |1 70cm x 100cm
Rrjeti ushgimor

ne ligen 10 Copé |1 70cm x 100cm
Piramida

ushgimore ne

ligen 10 Copé |1 70cm x 100cm
Zinxhiri

ushgimor ne det [10 Copé |1 [70cm x 100cm
Shiu acid 10 Copé 1 70cm x 100cm
Helmet ne

izinxhirin

ushgimor te

njeriut 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Ndotja e deteve [10 Copé 1 70cm x 100cm
Monoksidi |

karbonit dhe

dioksidi I

isqufurit 10 Copé |1 70cm x 100cm
Ku ti hedhim

mbetjet? 10 Copé |1 70cm x 100cm
ISmogu 10 Copé 1 70cm x 100cm
IVdekja e pyllit 10 Copé |1 70cm x 100cm
Pjeset perberese

lte lekures 10 Copé 1 70cm x 100cm
Pamja e jashtme

e zemres 10 Copé 1 70cm x 100cm
Sistemi i

garkullimit te

gjakut 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Perberja e gjakut[10 Copé |1 [70cm x 100cm
\Aparati i

frymemarrjes  [10 Copé |1 70cm x 100cm
\Aparati i tretjes [10 Copé |1 70cm x 100cm
Dhembet e

njeriut 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Organet

gjenitale

mashkullore 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Organet

gjenitale

femerore 10 Copé 1 70cm x 100cm
Melgia-organ

ndihmes i

laparatit te tretjes|LO Copé [1 70cm x 100cm
Ndertimi

anatomik i

kockes 10 Copé [1 70cm x 100cm
Pozicionet e

fetusit para

lindjes 10 Copé [1 70cm x 100cm
Riprodhimi |

gelizave -

Mitoza 10 Copé 1 70cm x 100cm
Riprodhimi |

gelizave 10 Copé [1 70cm x 100cm
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iseksuale -

Mejoza

Sistemi nervor

\vegjetativ 10 Copé |1 70cm x 100cm

Struktura e

gelizes bimore [10 Copé |1 [70cm x 100cm

Struktura e

gelizes shtazore {10 Copé [1 70cm x 100cm

\Aparati i

lekstretimit 10 Copé 1 70cm x 100cm

Muskuijt e

njeriut 10 Copé |1 70cm x 100cm

Sistemi nervor [10 Copé [1 70cm x 100cm

Skeleti i njeriut [10 Copé 1 70cm x 100cm

ISemundja e

IAIDS-it 10 Copé 1 70cm x 100cm

Droga 10 Copé |1 70cm x 100cm

Demet e alkoolit[10 Copé |1 70cm x 100cm

Demet nga

duhani 10 Copé |1 70cm x 100cm

Trashegimia

Mendeliane

(Ligji i pare i

Mendelit) 10 Copé |1 [70cm x 100cm

Trashegimia

Mendeliane

(Ligji i dytei

Mendelit) 10 Copé |1 [70cm x 100cm

Trashegimia

Mendeliane

(Ligji i trete i

Mendelit) 10 Copé |1 [70cm x 100cm

Ndertimi i lules [10 Copé |1 70cm x 100cm

Reflekset e

kushtezuara 10 Copé [1 70cm x 100cm

Ndertimi i veshit10 Copé |1 70cm x 100cm

Ndertimi i syrit [10 Copé 1 70cm x 100cm

Nga njeqelizoret

tek

shumegelizoret [10 Copé |1 70cm x 100cm

Komplet fletésh

pune -

transparente

me tematika

sipas programit komple Kompleti permban :Flete transparente me temat-figurat perkatese,pa tekst te

mesimor te 12 shkruar,me ngjyra.
Flete transparente me tekstin shogerues-bardh e zi.
Leter A4-modeli i plote tematik bardh e zi per fotokopje per nxenesit

- Pér laboratoré Kimie

Jetégjat
Esia né
Emértimi vite NjésiaSasia [Specifikimet teknike

Mijete té pérgjithshme
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1}Aparat Kipp 125 ml 10 copé |1 tip klasik me gyp sigurimi
2)Aparate te thjeshta Kipp 5 copé b me gyp sigurimi me bule
Pajisje per percueshmerine
3elektrike te elektroliteve 5 copé |1 me elektroda karboni
IAparat per elektrolizen e ujit me dy ellektroda , rryma e vazhduar 6-|
4(Voltameter Hoffman) 10 copé [1 12V
Aparat per sintezen e ujit
5((Eudiometer) 10 copé |1 me shkallezim, gelq
/Aparat per gatitjen e
6hidrokarbureve 5 copé |1 Ballon,hinke ndarese
Pajisje te thjeshta per
7studimin e vetive te gazeve 5 copé (10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per gaze ge
8nuk treten ne uje 5 copé (10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per gatitje
Ogazeshmeterendeseajri 5 copé [10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per gatitje
10gazesh me te lehte se ajri 5 copé [10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per djegien
11g gazeve 5 copé [10 gelq zjarrdurues
Pajisje me spekter te gjere
12perdorimi 10 copé [10 gelq zjarrdurues
IAreometer (dendesimates)
13per lengje me d<1 15 copé b pa termometer
IAreometer (dendesimates)
14per lengje me d>1 15 copé b a termometer
Kapaciteti maksimal 1000g,
Peshore gjysme analitike Ndjeshmeria 50mg, toleranca gabimit
15kimike 15 copé |1 1.5, diametri | taves g120mm
[Termometra laboratori -10°C
16+ 100°C 5 copé [10 me alkool
Gypa gome (laboratori) me
17diameter 6 +8 mm 15 m 5 materiali gome
18Kapese provezash 15-20 [copé 20 materiali druri
19Mbajtese pipetash 15-20 copé B materiali plastik
20Mbajtese provezash 15-20 [copé [10 materiali druri
kuti,modelet prej gome/paltmasi dhe
21Modele mikromolekulare 20 kuti 10 shufrat metalike
Shishe larese plastike
22|(piseta) 20 copé [10 me gyp gelqi
ITapa gome me vrima me
23diameter te ndryshem 20 copé 50 nr 00,01,1,2,3
Tapa gome pa vrima me
24diameter te ndryshem 20 copé 50 nr 00,01,1,2,3
25Kamije (pirosti) 20 copé [10 materiali metalik
26Krik laboratori 20 copé P2 materiali metalik
27|Luge per djegie 20 copé [10 metalike
28JLuge per substanca 20 copé [10 metalike
29Masha per pote 20 copé [10 metalike
30Rrjete me geramike 20 copé [10 rrjete metalike dhe geramike
31Shpuese tapash 20 copé B3 me 3 dimensione
Shtrenguese buretash me
fiksues (morsete per bureta
32me kontramorseta) 20 copé b metalike dhe plastmas
Shtrenguese elastike per
33gypa gome (Kapese Mohr) 20 copé b metalike
Shtrenguese per gypa me
34vidhe (Kapese Hoffman) 20 copé b metalike
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Stativ laboratorik me metalik shufer, bazament, shtrenguese,
35@ksesore 20 copé [10 morsete ,kontramorsete
36Havan me shtypes 90 mm |10 copé b porcelan
Kapsula (kupshore) porcelani
37me diameter 80+-100mm 10 copé [10 porcelan
Krooxhiola (pote) porcelani
38me diameter 30+50mm 10 copé [10 porcelan
39Luge - shpatull 10 copé [10 porcelan
Trekendesha per vendosjen e
40poteve 15 copé [10 orcelan dhe metalike
41Doreza - mbrojtese 0-2 copé [10 anti acide, anti alkali, anti korozive
42Furce per larjen e provezave (1 copé [10 metalike me fije plastike
Pajisje per prerjen e gypave
43te gelqit 10 copé 3 metalike me vidium
me filtra mbrojtes per Lende
44Maska laboratori mbrojtese 5 copé [10 Helmuese
45Xham mbrojtes laboratori 5 copé 2 xham organik per mbrojtjen e fytyres,
Mbajtese per kullimin e
46eneve 10 copé |1 metalike me kunja gome
anti korozive-alkali-acide dhe rrezeve
demtuese,1,5 kg me pluhur, me afat
47Zjarrfikse (Ekstintore) 15-20 [copé 1 skadence si dhe stampen e sigurise
Qelqurina
48Bureta per acide 50 ml 5 copé [10 me rubinet gelqi
49Bureta per baza 50 ml 5 copé [10 me gyp gome e gelqi
50Cilindra mates 10 ml 5 copé [10 té shkallézuar me 1éfytjé
51Cilindra mates 25 ml 5 copé [10 té shkallézuar me 1éfytjé
52Cilindra mates 50 ml 5 copé [10 té shkallézuar me 1éfytjé
53Cilindra mates 100 ml 5 copé [10 té shkallézuar me 1éfytjé
54Cilindra mates 250 ml 5 copé b té shkallézuar me l1éfytjé
55(Cilindra mates 500 ml 5 copé 2 té shkallézuar me 1éfytjé
56/Cilindra mates 1000 ml 5 copé 2 té shkallézuar me 1&fytjé
57/Gota kimike (Bekera) 50 ml b copé [10 forme e larte, te graduara, me lefytje
58Gota kimike (Bekera) 100 ml5 copé [10 forme e larte, te graduara, me lefytje
59Gota kimike (Bekera) 250 mljb copé [10 forme e larte, te graduara, me lefytje
60Gota kimike (Bekera) 500 mlb copé P2 forme e larte, te graduara, me lefytje
Gota kimike (Bekera) 1000
61ml 5 copé 2 forme e larte, te graduara, me lefytje
Gypa gelqgi me diameter te
62ndryshem 5 kg 05 gelg, me diameter te ndryshem
63Gypa qgelqgi ne trajte T 5 copé b gelq, me diameter te ndryshem
64Gypa gelgi ne trajte Y 5 copé b gelq, me diameter te ndryshem
65Gypa thares 5 copé b gelg, me diameter te ndryshem
66/Gypa sigurimi me bule 5 copé b me 1 bule
67Hinka gelqi 5 copé [10 g 75mm, bishtshkurter
Hinka ndarese (separatore)
68125 ml 5 copé b me tape zmeril
69Kembana gelgi me tape 5 copé (1 me tape zmeril
70Kristalizatore @=180mm 5 copé [10 me lefytje
71KTristalizatore @=90mm 5 copé [10 me lefytje
72Llamba alkooli 5 copé [10 me kapak plasmasi
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73Pjata Petri (komplet) 5 copé [10 \z 90mm

Pipeta (Pipeza) te
shkallezuara me nxenesi te

74ndryshme 5 copé [15 2,5,10ml
Pipeta te taruara me nxenesi
75te ndryshme 5 copé [15 2,5,10ml
Poca fundrrumbullt (Ballona
76sferike) 100 ml 5 copé [10 gryké ngushté
Poca fundrrumbullt (Ballona
77sferike) 250 ml 5 copé [10 gryké ngushté
Poca fundrrumbullt (Ballona
78sferike) 500 ml 5 copé (10 gryké ngushté
Poca fundsheshte (Ballona
79me fund te sheshte) 100ml b copé [10 gryké ngushté
Poca fundsheshte (Ballona
80me fund te sheshte) 250ml b copé [10 gryké ngushté
Poca fundsheshte (Ballona
81me fund te sheshte) 500ml b copé 2 gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer) 50
82ml 5 copé [10 té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
83100 ml 5 copé [10 té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
84250 ml 5 copé [10 té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
85500 ml 5 copé 2 té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
861000 mi 5 copé P té graduara,gryké ngushté
87Proveza 12 x 100 mm 5 copé [100 gélq zjarrdurués,mé buzé
88Proveza 16 x 150 mm 5 copé B00  [gelq zjarrdurues,me buze
89Proveza te medha 5 copé (100 me buze

Poca te shenuar (taruar) 100

90ml 5 copé [10 me gryke zmerili
Poca te shenuar (taruar) 250

91ml 5 copé b me gryke zmerili
Poca te shenuar (taruar) 500

92ml 5 copé P2 me gryke zmerili
Poca te shenuar (taruar) 1000

93ml 5 copé 2 me gryke zmerili

94Pezafiltra 5 copé [10 me kapak zmerili

95Pac distilimi me gyp anesor b copé 2 zjarrduruese

96Refrigjerant | drejte 5 copé 2 tip LIEBIH

97Rubineta gelqi 5 copé P2 me zmeril

98Trazues gelqi (axhitatore) b copé [10 200 mm

Shishe gelqgi, me pikatore

99,me zmeril pangjyre 60 ml b copé [10 sic emertohet
Shishe gelqi, me pikatore
100,me zmeril me ngjyre 60 ml 5 copé [10 si¢ emertohet

Shishe qgelqi, per reagente te
lenget ,me zmeril pa ngjyre
10160 ml 5 copé [10 sic emertohet

Shishe gelqi, per reagente te
lenget ,me zmeril me ngjyre
10260 ml 5 copé [10 sic emertohet

Shishe gelqgi,me gryke te
gjere,me zmeril pa ngjyre 60
103ml 5 copé [10 sic emertohet

Shishe gelqgi,me gryke te
gjere,me zmeril me ngjyre 60
104ml 5 copé [10 sic emertohet
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Shishe Mariot (per uje te

105distiluar) 2,5 | copé (1 si¢ emertohet
106Xhama sahati @=90 mm 5 copé [10 si¢ emertohet
Pérmbajtja e tabelave né pérputhje me
[Tabela mésimore kérkesat e programit.Né gjuhen shqipe
Njé ose dyfagéshe me material t&
plastifikuar ose banner
Shenjat e rrezikshmerise se
107substancave kimike 15 copé |1 70cm x 100cm
Rregullat e sigurimit ne
108|laborator 15 copé [1 70cm x 100cm
109Gjendjet agregate te ujit 15 copé |1 [70cm x 100cm
Simbolet e elementeve
110kimike 15 copé |1 70cm x 100cm
Simbolete dhe formulat
111Kkimike 15 copé |1 70cm x 100cm
112Masa atomike 15 copé |1 70cm x 100cm
113Moli 15 copé |1 70cm x 100cm
114Masa molare 15 copé |[L 70cm x 100cm
[Tabela e elementeve kimike
115(varianti i shkurter) 15 copé 1 140cm x 100cm
116lLidhja kovalente 15 copé |1 70cm x 100cm
117|Lidhja jonike 15 copé [1 70cm x 100cm
Maredheniet midis lidhjeve
118kimike 15 copé |[L 70cm x 100cm
Metoda te ndarjes se
119substancave 15 copé 1 [70cm x 100cm
Mijedisi acid -bazik |
120tretesires 15 copé [1 70cm x 100cm
121Shperbashkimi elektrolitik |15 copé |1 [70cm x 100cm
122)Alkanet 15 copé |[L 70cm x 100cm
123lzomeria 15 copé |[L 70cm x 100cm
[Tretshmeria e substancave
124kimike ne uje 15 copé |1 140cm x 100cm
Shperndarja ne shtresat
125glektronike te atomeve 15 copé |1 70cm x 100cm
[Tabela e elementeve kimike
dhe e tretshmerise se
substancave per perdorim
126\vetjak 15 copé 250 140mm x 100mm dyfageshe
Reagente kimike
Pér té gjithé listén e reagentéve
duhen pérmbushur kéto
Emértimi specifikime:
)Acid etanoik glacial (acid
127@cetik) 1 Shishe500ml
Reagent i klasifikimit "p" . Te
ambalazhuar sipas rregullave te
128Acid klorhidrik 36% 1 Shishel2L teknikes se sigurimit.
Etiketa duhet té keté :Emértimin,
129Acid nitrik 63% 1 Shishe[500ml formulén kimike,datén e skadencés
masen molare, sasine, shenjat e
130Acid sulfurik 98% 1 Shishe[lL rrezikshmerise
131Baker (copa) 1 Shishe[100g
132Baker — pluhur 1 Shishe(100g
133Etanol 96% (alkool etilik) |1 Shishe500ml
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Etanol i cnatyruar (Alkool
134per djegie) 1 Shishe5L
135Fenolftaleine 1 Shishe250ml
136Fosfor i kug 1 Shishe50g
137Hekur pluhur (i reduktuar) |1 Shishel200g
Hidroksid amoni (uje
138amoniakor 25%) 1 Shishe500ml
139Hidroksid kalciumi 1 Shishel200g
140Hidroksid kaliumi 1 Shishe200g
141Hidroksid natriumi 1 Shishej500g
142Hidrogjen karbonat natriumi [1 Shishe200g
Indikator universal pH: 0 —
14314 1 Kuti 5
144Karbonat kalciumi (granula) [1 Shishe200g
145Karbonat kalciumi (pluhur) [1 Shishe[100g
146Karbonat natriumi 1 Shishe200g
147Klorat kaliumi 1 Shishel200g
148Klorur amoni 1 Shishe[200g
149Klorur bakri (11) 1 Shishe[200g
150K Iorur bariumi 1 Shishe[200g
151Klorur hekuri (111) 1 Shishe[200g
Klorur natriumi (ose klorur
152kaliumi) 1 Shishe[200g
153Klorur kalciumi 1 Shishe200g
154Klorur zinku 1 Shishe[200g
155 eter lakmusi blu 1 Pako [10
156|Leter lakmusi e kuge 1 Pako [10
157|Leter filtri @ 120 mm 1 Pako b
158Magnez (ashkel ose pluhur) [1 Shishe[100g
159Magnez (shirit) 1 Pako pHm
160Natrium (metalik) 1 Shishe[25¢g
161Nitrat argjendi 1 Shishel250ml
162Nitrat kaliumi 1 Shishe200g
163Nitrat amoni 1 Shishe200g
164(Oksid bakri (I1) 1 Shishe200g
1650ksid hekuri (111) 1 Shishe[200g
166/0Oksid kalciumi (granula) 1 Shishe200g
Oksid mangani IV. (Dioksid
167mangani) 1 Shishe[L00g
1680ksid magnezi 1 Shishe200g
1690ksid zinku 1 Shishel200g
170Permanganat kaliumi 1 Shishe200g
171Propantriol 1,2,3 (Glicerine ) 1 Shishel250ml
172Squfur (pluhur) 1 Shishe[100g
173Sulfat alumini 1 Shishe200g
174Karbur kalciumi 1 Shishe200g
175[Etanoat natriumi 1 Shishe200g
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176Benzen 1 Shishel250ml
177Sulfat amoni 1 Shishel200g
178Sulfat bakri i hidratuar 1 Shishe200g
179Sulfat hekuri (1) 1 Shishe200g
180Sulfat natriumi 1 Shishel200g
181Sulfat zinku 1 Shishe200g
182Zink i kokerrzuar (granula) |1 Shishel200g
Udhesues per mesuesin, per
183masat e teknikes se sigurimit Copé (1 né gjuhén shqgipe
Karakteristikat kimiko-fizike
dhe menyrat e perdorimit te
184reagenteve kimike ne shkolle Copé (1 né gjuhén shqipe
Komplet fletésh pune- Kompleti pérmban :Fleté transparente
transparente me tematika komp me temat-figurat pérkatése,pa tekst té
185sipas programit mésimor lete [12 shkruar,me ngjyra.
Fleté transparente me tekstin
shogerues-bardh e zi.
Letér A4-modeli i ploté tematik bardh
e zi pér fotokopje pér nxénésit

- Pér Dituriné e Natyrés

Nr. Emértimi i pajisjes Njésia/sasia |Specifikimet teknike

1.|Busullé mésimore shkollore 1 copé Diametér jo mé pak se (35-45)
mm

2.|Burim drite (bateri) 5 copé 3V, 4,5V

3.|Bekera gelqi 10 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelgi

4.|Cilindra té shkallézuar 10 copé 25ml, 100ml,500ml, prej gelqi

5.|Gelés pér garkun elektrik 5 copé U= 36V me rrymé té vazhdueshme
0-3A

6.|Disku me ngjyra 1 copé Disk me ngjyra me litar rrotullues,
diametér 200mm

7.[Elektroskop me fleté 1 copé Diametri 200mm, me support
plastik

8.[Erématés 1 copé Plastik ose inoks

9.|[Enét komunikuese 1 komplet 4 gypa gelqi me support plastik

10Ene gelgi me forma té ndryshme, por me |5 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelqi

VEllim té njéjté
11Ené gelgi me forma dhe véllime té 5 copé 100ml, 250m1,500ml, prej gelqi
ndryshme

12Fije pércjellése 10 copé 50cm gjatési me spina fundore
dyanéshe

13Filtra me ngjyra té ndryshme 1 komplet 7 ngjyrat bazé té spektrit, pérmasa
535x310 mm

14Forcématés , dinamometér (0-5) N 1 copé Shkalla e matjes (0-5) (500g)

19Forcématés, dinamometér (0-10) N 1 copé Shkalla e matjes (0-10) (1000g)

16Geérshéré punédore 1 copé Hekuri me dorezé plastike, gjatési
10cm

17Guré peshimi me ¢engela 1 komplet Kuti me 10guré metalik,
50gr.secili

18Gyp plastik me diametér té ndryshém 5 copé Transparenté, g = 6-8 mm

19Gyp gelqi i vogél né formé U-je 5 copé g = 16mm, h= 150mm
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Nr. |[Emértimi i pajisjes Njésia/sasia |Specifikimet teknike
1 |Gota kimike 5 copé Goté kimike 50 ml 100 ml 250 ml

2 Globi (paragitja fizike dhe politike) 1 copé Diametér jo me i vogél se 30 cm

3 Gjilpéra magnetike té vogla 1 komplet gjatésia jo mé e vogél se 20 mm

4 Hinka gelqi 3 copé

5 Harta fizike e Shqipérisé 1 copé Materiali PVVC, né reliev, shkalla
1:300 000, formati 70x130 cm, né
gjuhén shqipe

6 Harta fizike e botés Materiali PVC, né reliev, shkalla
1:32000 000, formati 75x110 cm,
né gjuhén shqgipe

7 Karrocé laboratorike 4 copé

8 Kronometér 1 copé Kronometér pér pércaktimin e
kohés né sekonda

9 Kalorimetér 1 copé Prej bakri, i veshur me nikel me
pérmasa 54x34 m

10 |[Komplet rrotullash 1 komplet Pesha maksimale e lejuar 2kg

11 |Kapése provézash 1 copé Prej druri

12  |Kutia e ndihmés sé shpejté (mjete té 1 komplet Kuti e tipit klasik e ndihmés sé

sigurisé gjaté punés né laborator) shpejté

13 |Llambushka 10 copé Tip standard, 6V

14  |Llamba me alkool 4 copé Prej gelgi me alkool, me kapak dhe
fitil

15 |Lapsa me ngjyra 2 paketa Kuti me lapsa me ngjyra druri dhe
uji

16 |Lapustila me ngjyra 5 copé Lapustila me ngjyra

17 |Llastik 10 m Llastik i hollé

18  |Lugé pér substanca 2 copé Prej gelqi, inoks, plastike

19 |Lodra gé pérdorin elektricitetin 4 copé Makina gé kérkojné karikim

20 |Magnet né formé patkoi 2 copé 80mmx200mm, 0,05T

21 |Magnet i thjeshté 4 copé 5x25cm

22  |Maketi i njé elektromotori 1 copé Pérmasat 50cmx50cm

23 |Mbajtése Ilambash 1 komplet Bazament plastik , me portollambé
U= (0-30)V, 1=(0-3) A

24  |Mbajtése provézash 2 komplete  |Prej druri

25  |Mikroskop 1 copé Mikroskop i thjeshté

26  |Naftaling 200 gr. Reagent kimik i pastér

27  Nivel tregues 1 copé Dru pse material plastik, me flluské
ajri

28  |Ngjitése 2 copé Ngjitése té vogla dhe té médha

29  |Ndrigues elektrik 2 copé IAbazhur elektrik

30 |Oré me réré 1 copé Plastike ose inoksi

31  |Oré mésimore me akrepa té lévizshém |1 copé Plastike ose kartoni

32  |Pendolini elektrizues 1 copé Suport plastik me fije méndafshi

33 |Parafiné 250 gr. Reagent kimik i pastér

34  |Pikatore 3 copé Qelgi me kapese gome, rreth 10cm

35 |Plasteling 1 pako Me ngjyra 70x150mm

36  [Pluhur hekuri 200 gr. Reagent kimik i pastér

37  [Pasqyra té rrafshéta 1 copé Largési vatrore f=65mm, g = 100
mm

38  |Prizém prej gelqi 1 copé Pika e pamjes 85",
25mm-75mm / 50mm-15mm

39 |Peshore teknike me guré peshimi 1 copé Peshore e thjeshté me pjata

40  [Provéza 6 copé Prej qelqi

41  |Poca koneke 3 copé VEIlimi100 ml
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42 |Pe-plumbi 1 copé Plumb i varur né fije

43 |Pjata petri 4 copé Me material prej petri

44 |Qelg zmadhues 2 copé Me zmadhim jo mé té vogél se 4
heré

45 [Rrafsh i pjerrét (tribometér) 1 copé Prej druri

46  [Rrjeta geramike 1 copé 125x125mm ose 150x150mm

47 |Spango 10 m Fije e pazgjatshme

48  [Sfera té madhésive té ndryshme Pérmasat 50mm, 100 mm

49  [Suport plastik me fije méndafshi 1 copé Pérmasat 500x300x250mm

50 |Susta 1 komplet Diametér 8 cm, gjatésia 13
cm,pesha 0,6 kg

51  |Syze plastike mbrojtése (mjete té sigurisé Plastike pér moshén 6-11 vje¢

gjaté punés né laborator)

52 |Shufér gelqi 2 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

53 |Shufér ebaniti 1 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

54 |Shufér magnetike 2 copé Me pole té ngjyrosur 160mm, 0,06
T

55  |Shiritmetér 1 copé 100 cm

56  |Shiringa plastiké 3 copé Té médha, plastike

57  |Shi-matés 1 copé Plastik ose inoks , klasik PVC

58  [Tabela pune plastike né reliev per 10 tableta Pérmasat jo mé te vogla se

nxénésin 23x23cm, ne reliev me
ngjyra.Tabelat: Ndértimi i lules,
Ndértimi dhe funsioni i gjethes,
Ndértimi i kércellit dhe i rrénjés,
fruit dhe fara, llojet e rrénjéve dhe
kércejve, skeleti i njeriut,organet e
frymémarrjes dhe dhémbét,
Organet e tretjes, gqarkullimi i
gjakut,ndértimi i syrit, veshit dhe
lekurés.

59  [Tabela mésimore 12 tabela Pérmasat jo mé te vogla se
23x23cm, ne reliev me
ngjyra.Tabelat: Orinetimi né
natyré, eklipsi i Henés dhe i Diellit,
Lévizjet e Tokés,Qarkullimi i ujit
né natyré, Térmetet dhe vullkanet,
Baraspesha natyrore, Shqisat e
njeriut, Skeleti dhe kockat e
njeriut, Muskujt dhe sistemi
nervor, Organet e frymémarrjes
dhe aparati i jashtéqitjes, Organet e
tretjes dhe ndértimi i dhémbit,
Sistemi i garkullimit té gjakut

60 [Tabela me herbariume pér bimésiné e 10 komplete |{Herbarum me druroré dhe

Shqipérisé shkurroré, me kércell, gjethe dhe
organe shumimi, Myshge, Alga
dhe likene, Fieri | krojeve,
Sherebela, Déllenja e kuge, Bredhi,
Géshtenja, Ahu, Ulliri, Mareja.

61 |Shishe gelgi pér l1éngje 5 copé \VEllimi 60ml, 100ml

62 [Termometér (0-50) gradé Celsius 1 copé Shkallézimi (0-50) gradé me zhivé

63 [Termometra (-10-110) gradé Celsius 1 copé Shkallézimi (-10-110) gradé me
zhivé

64 [Trazues gelqi 2 copé Prej gelqgi, 30-50 cm

65 [Tullumbace 10 copé Me ngjyra té ndryshme

66 [Topa pingpongu,tenisi, futbolli 3 copé Topa pingpongu,tenisi, futbolli

67 |Vizore trekéndore plastike 1 copé 50 cmx40cmx30cm
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68

\Vizore e drejté

1 copé

50 cm

69

Xhama sahati

2 copé

Prej gelqi

- Pér Fizikén

Nr.

Emértimi i pajisjes

Njésia/sasia/Specifikimet teknike

MEKANIKA

Aparat i thjeshté pér demostrimin e rénies sé

liré

1 copé

Sfera metalike ose plastike me g
(20-30)mm

Tubi i Njutonit

1 copé

Pérdoret pér té demonstruar
pavarésiné e rénies sé liré nga
masa dhe forma e trupit. Pérbéhet
nga njé tub vakuumi, me njé
pupél dhe copé metalike brenda.
Pérmasat 5x105 cm, pesha 0,7 kg

IAparat pér lévizjen rrotulluese né planin
\vertikal

1 copé

Demostron shndérrimin e Ek né
Ep.Pérbéhet nga njé ulluk metalik,
i montuar mbi njé bazament druri
dhe njé sferé metalike me g (12-
15)mm

Aparat pér demostrimin e férkimit (Tribometér)

1 copé

Rrafshi me pérmasa ( 81.5 x 10 x
2) cm, karroca me pérmasa 10 x 8
X 4cm, 2009, me njé rrotull me
férkim té vogeél té fiksuar né
njérin skaj té tij. Rrafshi
mbéshtetet né kénde té ndryshme
( 0-45) gradé mbi njé raportor
metalik, me kunja fiksuese

Dinamometér , forcématés , (0-5) N

3 copé

Shkalla e matjes (0-5) (500g) ,

Dinamometér , forcématés (0-10) N

3 copé

Shkalla e matjes (0-10) (1000g)

Disku pér ekuilibrin e momenteve

1 copé

Diametri jo mé i vogél se
245mm,shkallézimi 4x10-80

Enét komunikuese

1 komplet

4 gypa gelgi me forma dhe
pérmasa te ndryshme té montuara
mbi njé mbéshtetése plastike ose
druri

Gjysmésferat e Magdeburgut

1 komplet

Pérbéhet nga dy gjysmésfera me
diametér

@ (100 — 110)mm, prej materiali
metalik ose plastik, me tub
vakuumi

Guré peshimi me cengela

1 komplet

Kuti me 10 guré metalik, me masa
nga 109 deri né 500 g

Karrocé laboratorike

4 copé

Me pérmasa 290x140x90mm;
0.87kg. Pisté karroce (1.5x0.3m),
10 susta (50x15)mm 10 mbajtese
sustash, 10 korda elastike me
unaza né fund 150mm gjatési,
rrota me kushineta me sfera, me
férkim té vogél

Komplet gypash kapilaré

1 komplet

Seri me tuba gelqgi me diametra té
ndryshém

Kompleti i rrotullave

1 komplet

Pesha maksimale e lejuar 2kg

Kronometér

3 copé

Kronometér pér pércaktimin e
kohés né sekonda (Tip klasik
mekanik ose dixhital)

Pajisje pér demostrimin e forcave paralele

1 copé

Pérbéhet nga njé vizore metalike
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(Leva)

(40-50)cm e gjaté, me vrimé dhe
diametér (3,5-4,5)mm, e
shkallézuar Pérdoret pér té
studiuar marrédhéniet ndérmjet
forcés, krahut té saj dhe momentit
té forces dhe shérben pér té varur
guré peshash me cengela

té njéjta

Pajisje pér demostrimin e forcés sé Arkimedit [1 copé Diametri g 28mm, lartésia 55mm,

(Cilindri i dyfishté i Arkimedit) masa e cilindrit 35 g, materiali
plastik

Pajisje pér demostrimin e parimit té ruajtjes sé [1 copé Lartésia ~ 250 mm, pérmasat e

energjisé mekanike kompletit ~380x130x150mm,
rrotulla g 110mm.

Pajisje pér demostrimin e pérhapjes sé shtypjes |L copé Sfera material ¢eliku, madhésia

né Iéngje (Ligji i Paskalit) ~350 mm, pesha ~300 gram

Pompé vakumi dore 1 copé Trysnia e vakumit duhet té jeté
mé e vogeél se 6700 Pa

Pajisje pér matjen e shtypjes né léngje 1 copé Shkallézimi i pérgjithshém jo mé
pak se 24 cm, me gendér té
shkallézimit O

Pe-Plumbge 1 copé Spango e fiksuar né njé sferé té
\vogél

Peshore fizike-teknike me guré peshimi 1 copé Kapaciteti maksimal (200 —
300)g, ndjeshméria 0.1g,
toleranca e gabimit jo mé shumé
se 1.5, diametri i tavés g(90-110)
mm

Sfera té madhésive té ndryshme 1 komplet |Diametér (10-20)mm, metal
celiku

Sensor i shtypjes sé gazit 1 copé Kérkon sinjal proporcional me
trysniné e gazit

Sensor i lévizjes 1 copé Shérben pér té llogaritur distancat,
g€ pérshkon trupi,duke njohur
kohén nga dalja e sinjalit deri né
marrjen e tij. Shpeshtésia éshté 50
matje né sekondé dhe shkalla e
matjes nga (0.15 -6) m. Lidhet me
smartboard E46. Komandohet me
touchscreen

Sensor i forcés 1 copé Sensori i forcés mat forca
térhegése dhe shtytése prej -50N
+50N. Lidhet me smartboard.
Komandat i merr me touchscreen

Rrafsh i pjerrét (tribometér) 1 copé Prej druri

Shtypési hidraulik

Shiritmetér 1 copé Plastik, metalik, 1,5m, 2m,

Stativé metalike me aksesoré 1 copé Diametri i shufrés g 10-13 mm,
bazamenti hekur trekéndésh,
lartésia 700-900mm, 1 shufér me
kokeé izoluese, 1 shufér me
cengela, 2 morseta

Susta té pa shkallézuara 10 copé Pesha maksmiale e lejuar deri né
500gram

Trupa me déndési t& ndryshme dhe me véllime 6 copé Trupa me forma dhe pérmasa té

njéjta prej materialesh té
ndryshme si: dru, plastmas, bronz,

alumin, hekur, plumb etj.

TERMODINAMIKA
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IAparat pér ndryshimin e pércjellshérisé termike

1 copé

Pérbéhet nga tre shufra metalike
prej metalesh té ndryshme,té
pajisura me unazé metalike té
lévizshme , me pérmasa (300 x
150) mm

/Aparat pér ndryshimin e bymimit té trupit té
ngurté (Pirometér)

IAparat pér demostrimin e bymimit té lIéngjeve
dhe t& gazeve

lHustron ndryshimet gjaté
bymimit té léngjeve. Pérbéhet nga
5 tuba gelgi me fund sferik, lartési
400 mm, montuar né bazament
plastik dhe shkallézuar né mm.

Aparat pér demostrimin e bymimit té trupave té
ngurté

1 copé

Diametri i sferé s 820 mm, pesha
0.2kg, gjatésia 300 mm

Aparat pér shndérrimin e energjisé termike B29

1 copé

Pérbéhet nga : gypi prej bakri,
kapése té gropézuar, tapa plastike
dhe spango férkimi. Lartésia rreth
470 mm, pesha rreth 600 gram,

/Aparat pér demostrimin e Ligjit e Boil-Mariotit

1 copé

Pérmasa 300 x 200 mm, kapaku
prej gome , Gypi cilindrik prej
gelqi, Véllimatési, Matési i
shtypjes, shkalla e matjes
0.5,1,1.5,2.

Barometér mésimor

1 copé

Trup metalik analog diameter
10cm

Barometér aneroid

1 copé

Mat trysniné e ajrit, né vlerat
(690-790) mm Hg, dhe me
shkallézim 1mm Hg

Enét komunikuese

1 komplet

4 gypa gelgi me support plastik

Pajisje pér demostrimin e konveksionit B51

Diametri i gypit g12mm,
pérmasat: 300mm x 200 mm.
\Vlerat numerike té specifikimeve
teknike jané fleksibél deri né
15%.

Kalorimetér

1 copé

Prej bakri, i veshur me nikel me
pérmasa 54x34 m

Pér pérxcaktimin e nxehtésisé
specifike té Iéngut me metodé
elektrike. Pérbéhet nga njé
kalorimetér bakri i veshur me
nikel, me pérmasa (54 x 34 )mm,
gé futet brenda njé ene té jashtme
me pérmasa 70x45 mm.Tensioni i
ushgimit elektrik U = 6V,
Rezistenca e ngrohesit R=2-6 Om,
Rryma : 1=0.5--2 A.

Lama dy-metalike

1 copé

Materiali: bakér, hekur, gjatésia
aférsisht 200 mm.

Sensor temperature

1 copé

Shkalla: -30/+1350C
Rezolucioni: 0.10C
Shpeshtésia: mbi 10 matje/s
Lidhet me smartboard.
Komandohet me touchscreen.
E109 .

Sensor i trysnise sé gazit

Kérkon sinjal proporcional me
trysniné e gazit. Vlera e kérkuar
éshté 156.050 kPa. Njésia matése

e trysnisé mund té jeté Bar, kPa,
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atm. Shpeshtésia éshté 100 matje
né sekondé dhe shkalla 0-200 kPa.
Lidhet me smartboard.
Komandohet me touchscreen.
Grumbullimi dhe hedhja e té
dhénave me USB. Lidhje
permanente me kordé.

Motor me djegie té brendshme 1 copé

Termometér (0-50) gradé Celsius 10 copé Shkallézimi (0-50) gradé me
zhivé

Termometra (0-200) gradé Celsius 10 copé Shkallézimi (0-200) gradé me
zhivé

Termometra (-10-110) gradé Celsius 10 copé Shkallézimi (-10-110) gradé me
zhivé

ELEKTRICITETI DHE MAGNETIZMI

Ampermetér laboratorik 4 copé Shkalla e matjes -0,2~0~0,6A / -
1~0~3A, ndjeshméria 75 mV,
Pérmasa aférsisht (133 x 97 x 100

mm

Ampermetér-voltmetér pér demostrime 1 komplet |DC rryma
evazhduar,1mA,100mA,1A,10A,
DC tensioni (0-10)V,(0-30)V
AC/alternative
10mmA,100ma,1A,5A
IAC tensioni 10V,30V,250V

IAparat pér shpérndarjen e ngarkesés elektrike |1 copé Sferé metalike e montuar mbi njé
dorezé izoluese

IAparat pér veprimin e forcés magnetike mbi 1 copé Pérmasat: aférsisht

pércjellésin me rrymé (500x250%x270) mm
1=2A

Aparat pér demostrimin e Ligjit té Kulonit 1 copé Bazamenti metalik, fija me palcé
shtogu

/Aparat pér demostrimin e vijave té fushés Kuti me pérmasa (98x55x55)mm,

magnetike me tunel, diametér i brendshém
10mm dhe gjatési 70mm dhe
shufér magnetike me
pérmasa(50x7)mm gjateéi.

Burim drite (bateri) 5 copé 3V, 4,5V

Busullé mésimore shkollore 1 copé Diametér jo mé pak se (50) mm

Bobina Rumkorf 1 copé 220V/50Hz,dalja (20-
100)Kv,distance 100mm

Cift bobinash induksioni 3 komplete [Bobina primare g35mm, gjatésia
120mm dhe 380 spira dhe bobina
sekondare @65mm,481 spira, si
dhe me bérthamé hekuri

Celés thike me kaseté 1 copé Tension 36V dhe rrymé té
\vazhdueshme 6A

Celés pér garkun elektrik 5 copé U= 36V me rrymé té
\vazhdueshme 0-3A

Fije percjellese 10 copé 50cm gjatési me spina fundore
dyanéshe

Elektroskop me fleté 1 copé Diametér jo me i vogél se200mm,
me mbéshtetés me material
plastik ose prej gelqi

Elektromagnet né formé patkoi 1 copé Pérbéhet nga dy bobina, njera me

bérthamé prej shufre celiku ne
forme U, me nje armature
metalike mbyllése me ¢engel dhe
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tension 6V dhe rrymé 1A.

Gjilpéré magnetike me suport 3 copé Gjatésia e gjilpérés jo mé pak se
40mm

Gjilpéra magnetike té vogla 3 copé gjatésia jo mé e vogél se 30 mm

Gypa plastiké 6 copé Prej materiali plastik

Kafazi i Faradeit 1 copé Pérmasat (600x300x150)mm

Kabllo pércjellése me spina fundore 10 copé Me gjatési 50cm dhe spina
fundore dyanéshe

Kondensator me disge 10 copé Disge pecigllas me diameter (200-
300)mm

Kuti rezistencash montuar né kaseté 1 komplet [10x0,1Q; 10 x 1 Q; 10x10 Q;
10x100 Q; 10x1000 Q

Llambushka 25 copé Tip standard, 6V

Mbajtése llambushkash 1 komplet |Bazament plastik , me
portollambé
U= (0-30)V, 1=(0-3) A

Modeli i gjeneratorit trefazor 1 copé Dalja > ose = 8V kur shpejtésia
rrotulluese aférsisht 1600
rrot/minuté

Maketi i njé elektromotori 1 copé Pérmasat 50cmx50cm

Magnet né formé patkoi 2 copé 80mmx200mm, 0,05T80mm x
200mm?2, 0,05T.

Magnet i thjeshté 4 copé 5x25cm

Pajisje pér déndésine e ngarkesave 1 copé Pérmasat (600x300x150)mm

Pila e Voltés 3 copé Me shufér karboni, pllaké bakri,
pllaké plumbi, pllake zinku

Pendolini elektrizues 1 copé Suport plastik me fije méndafshi

Pércjellés drejtvizor me pllaké plastike 1 copé Pérbéhet nga tre pércjellésa té
ndryshém, bazamentet plastiké

Rekord pér urén Einston 1 copé (1000x100x50)mm, tel Ni-Cr

Reostat 50U me kursor ( me rréshqitje) 1 copé Rezistenca (0-50) om, rrymal.5A

Rrjeta elektrostatike 1 copé

Rrezet katodike 1 copé (640x440x590)mmm me support
plastik

Sistem burimesh alternative B46 Pérdoret pér eksperimente té
ndryshme pér studimin e
energjive té ripértérishme, si
diellore, hidrike dhe té erés.
Pérbéhet nga panel diellor, turbiné
me eré, turbiné hidraulike, gelizé
me hidrogjen, ventilator, eliké.
Pérmasat 50x45x15 cm. Pesha 5.5
kg

Seri fijesh metalike, montuar mbi pllaké 1 komplet |Materiali i fijeve: hekur, bakeér,
nikel-krom

Sferé me dorezé izoluese 1 copé Doreza plastike ose sfera
metalike me diameter jo mété
vogél se g50mm

Shufér gelqi 2 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

Shufér ebaniti 1 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

Shufér shkarkuese 10 copé Bishti plastmase - shufra metalike
(500-700)mm

Shufér magnetike 2 copé Me pole té ngjyrosur 160mm,
0,06 T
(160 x 200) mm, 0.06T.

Spektrat magnetiké 1 copé (500x330x250 )mm
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Stimulues i sigurisé elektrike

Simulon problemet teknike té
sistemit elektrik: garkun e
shkurtér, rrjedhjen e rrymés,
mbingarkesén dhe siguresén.
'Vendoset né njé kasé alumini e
mbushur me foam. Dimensionet
aférsisht: 30x35x10 cm.

Sensor i tensionit dhe rrymés

1 copé

Sensor | kombinuar.Shpeshtésia e
matjeve 50000matje/s.lidhet me
smartboard.Komandohet me
touchscreen.

Transfomator

1 copé

Tuba geisler (burim drite me gaze té ndryshme)

1 komplet

Tubat me hidrogjen, oksigjen,
helium,dyoksid karboni, neon,
argon.

Ushgyes universal (0-24)V, 6A

1 copé

Daljet e rrymés alternative dhe
tévazhduar

(2-24)V me 12 shkalle. Rryma
maksimale e punés deri né 6A.
Pérmasat aférsisht (270 x 120 x
210) mm, 6,5 kg

'Volmetér laboratorik

3 copé

Shkalla e matjes -5~15V,
ndjeshméria 1mA. Pérmasat
aférsisht (133 x 97 x 100 )mm

AKUSTIKA, LEKUNDJET, VALET

Aparat pér demostrimin e dukurisé sé pérhapjes
Sé valéve

1 copé

Tensioni (0-6)V; numri i
vibrimeve 13; g i vibratorit
15,6mm, pérrmasat
(450mmx200mmx300mm)

Diapazon 440Hz

1 copé

Pérbéhet nga : dy pirunj me té
njéjtén frekuencé 440 Hz, me
seksion térthor

(6,5 X 16 )mm, gjatésia e krahéve
109 mm, distanca midis 17mm,

Lavjerrés matematik

1 copé

Lavjerrés pér rezonancé

5 copé

5 lavjerresa me gjatési té
ndryshme, korniza metalike (400
X 300) mm.

Kuti rezonance

1 kuti

e pérshtatshme pér diapazon 440
Hz; aférsisht 145x88x53 mm

Komplet sustash

1 komplet

Pérdoren pér demonstrimin e
\valéve gjatésore dhe térthore.
Susta 1 me diametér 8 cm,
gjatésia e pazgjatur 13 cm, mund
té zgjatet deri aférsisht 5 m, pesha
0.6 kg. Susta 2 me diametér 2 cm,
e pazgjatur me gjatési 1 m, pesha
0.5 kg.

Sonometér me tri korda

1 komplet

Pérdoret pér hulumtimin e
\varésisé sé tingullit nga gjatésia,
tensioni dhe trashésia e kordés
vibruese. Pérbéhet nga njé kuti
rezonance prej druri me gjatési 60
cm, me shkallézime. Kompletohet
me dinamometér, dy korda celiku
me diameter, ®0,4 mm, njé kordé
celiku me diameter,®0,8 mm dhe

tri uréza té lévizshme pér
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pérshtatjen e gjatésisé sé kordave.

OPTIKA

IAparat fotografik 1 copé Digital, cyber shot, mbi 10 Mega
pixel.

Disku optik 1 copé Burimi i drités 6V/ diametri i
ekranit 130mm/diametri i
pasqyrés 35mm

Disk me ngjyra i Njutonit 1 copé Disku me ngjyra me litar
rrotullues Pérdoret pér zbérthimin
e drités sé bardhé.perbéhet nga
disku me diametér 200 mm, me
dy sete spektresh me ngjyra, njé
rotor me dorezé qé e rrotullon.
Boshti i dorezés pérputhet me
boshtin e diskut. Vendoset mbi
njé bazé plastike me pérmasa
aférsisht (120x120) mm, me
kémbéza gome, lartésia e
pérgjithshme aférsisht 32 cm.

Pasqyré e lugét 2 copé Prej gelqgi F' = 65mm, g=100mm

Pasqyré e mysét 2 copé Prej gelqgi F' = 65mm, g=100mm

Pasqyré e rrafshét 1 copé Largési vatrore f=65mm, g = 100
mm

Filtra me ngjyra t& ndryshme 1 komplet  [Plastike, 40x20 mm7 ngjyrat baze
te spektrit, me dimensione
aférsisht 535x310 mm secili filter

Modeli i syrit 1 copé Pamja fizike e funksionimit té
syrit, pérfshiré defektet e té parit
dhe korrigjimin e tyre. | montuar
né bazament druri ose plastik dhe
ka pérmasa jo mé té vogla se (320
X 180)mm

Kaleidoskop 1 copé Diametér (180 x 35 )mm

Thjerré pérmbledhése 2 copé Prej gelqi

Thjerré shpérndarése 2 copé Prej gelqi

Thjerré plan-mysét 2 copé Prej gelqi

Prizém prej gelqi 1 copé Pika e pamjes 85°,
25mm-75mm / 50mm-15mm

Pllaké gelgi me fage paralele 1 copé

Rrjeté geramike 1 copé 1235x125 mm dhe 150x150mm

Qelg zmadhues 2 copé Me zmadhim jo mé té vogél se 4
heré

Sensor i drités Shkalla: (0 -2 000 )lux / (0 -30
000) lux
Rezolucioni: 0.5 lux/10 lux
Shpeshtésia: mbi 1000 matje/s
Lidhet me smartboard.
Komandohet me touchscreen.

Spektroskop i vogél 1 copé

Spektroskop pér demostrime 1 copé

TE PERGJITHSHME

/Aparat fotografik 1 copé Digital, cyber shot, mbi 10
Megapixel

Alkool 1 shishe 1kg alkool né shishe gelqi

Acid sulfurik 1 shishe 250 gram né shishe gelqi

Bekera gelqi 10 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelqi

Cilindra té shkallézuar 10 copé 25ml, 100ml,500ml, prej gelqi

Disku me ngjyra 1 copé Disk me ngjyra me litar rrotullues,
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diametér 200mm

Erématés 1 copé Plastik ose inoks

Ene gelqgi me forma té ndryshme, por me véllim5 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelqi

té njéjté

Ené gelgi me forma dhe véllime té ndryshme |5 copé 100ml, 250m1,500ml, prej gelqi

Guré peshimi me ¢cengela 1 komplet |Kuti me 10guré metalik,
50gr.secili

Gota kimike 5 copé Goté kimike 50 ml 100 ml 250 ml

Gyp plastik me diametér té ndryshém 5 copé Transparenté, g = 6-8 mm

Gyp qelqi i vogél né formé U-je 5 copé g = 16mm, h= 150mm

Gérshéré punédore 1 copé Prej hekuri me dorezé plastike,
gjatési 10cm

Hinka gelqi 3 copé Prej gelqi

Kapése provézash 1 copé Prej druri

Llamba me alkool 4 copé Prej gelqgi me alkool, me kapak
dhe fitil

Lapsa me ngjyra 2 paketa  |Kuti me lapsa me ngjyra druri dhe
uji

Lapustila me ngjyra 5 copé Lapustila me ngjyra

Llastik 10 m Llastik i hollé

Lugé pér substanca 2 copé Prej gelqi, inoks, plastike

Mbajtése provézash 2 komplete [Prej druri

Mikroskop 1 copé Mikroskop i thjeshté

Naftaliné 200 gr. Reagent kimik i pastér

Nivel tregues 1 copé Dru pse material plastik, me
flluské ajri

Ngjitése 2 cCopé Ngjitése té vogla dhe t&é médha

Parafiné 250 gr. Reagent kimik i pastér

Pikatore 3 copé Qelqi me kapese gome, rreth
10cm

Plasteliné 1 pako Me ngjyra 70x150mm

Pluhur hekuri 200 gr. Reagent kimik i pastér

Peshore teknike me guré peshimi 1 copé Peshore e thjeshté me pjata

Provéza 6 copé Prej gelqi, 12x100mm

Poca koneke me véllime té ndryshme 3 copé 'VElimil00 ml 250 ml 500ml

Pe-plumbi 1 copé Plumb i varur né fije

Pjata petri 4 copé Me material prej petri

Poca sferiké me véllime té ndryshme 4 copé 'VElimil00 ml 250 ml 500ml

Raportor plastik 1 copé Tip standard, bazamenti 50cm

Spango 10 m Fije e pazgjatshme

Sfera té madhésive té ndryshme 10 copé Pérmasat me diameter (50-100)
mm

Suport plastik me fije méndafshi 1 copé Pérmasat (500x300x250)mm

Susta 1 komplet |Diametér 8 cm, gjatésia 13
cm,pesha 0,6 kg

Trazues gelqi 2 copé Prej gelqi, 30-50 cm

Tullumbace 10 copé Me ngjyra té ndryshme

'Topa pingpongu,tenisi, futbolli 3 copé Topa pingpongu,tenisi, futbolli

Rrjeta geramike 1 copé 125x125mm ose 150x150mm

Sulfat bakri 1 shishe 250gram

Shishe qgelqi pér 1éngje 5 copé \VEéllimi 60ml, 100ml

Shiringa plastiké 3 copé Té médha, plastike

Shi-matés 1 copé Plastik ose inoks , klasik PVC

Acid sulfurik 1 shishe 250gram

\Vizore e gjaté plastike 1 copé Pérmasat 100 cm

\Vizore trekéndore 1 copé Pérmasat (30x40x50) cm

Xhama sahati

2 copé

Prej qelqi
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TABELA MESIMORE
Sistemi ndérkombétar i injésive Sl 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Ligjet e gazeve 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Makinat e thjeshta 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Shndérrimet e gjendjeve té I&ndés 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Parimi i punés sé motorrit me avull dhe i 1 copé Pérmasat (70x100)cm
turbinés
Fusha magnetike 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Toka si magnet 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Shndérrimet fazore té 1éngjeve 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Bymimi i trupave t& ngurté 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Modeli i elektromotorit 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Transformatori 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Modeli i gjeneratorit trefazor 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Modeli i ziles elektrike 1 copé permasat (70x1000cm
Parimi i gjeneratorit 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Induksioni elektromagnetik 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Tensioni elektrik 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Ligji i Ohmit 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Elektromagneti 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Fusha magnetike e solenoidit me rrymé 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Lidhja e pércjellésve né paralel 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Rregulla e dorés sé majté 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Eklispi i HEnés 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Glob (paragitja fizike dhe politike) 1 copé Me bazament né tavoliné ose né
toké

Dhoma e errét 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Elekstroskopi 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qark i lidhjes né seri 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qark i lidhjes né paralel 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qark me lidhje té shkurtér 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qarku hidraulik dhe elektrik 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Parimi i punés i motorrit me avull 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Skema e prodhimit té energjisé nga 1 copé Pérmasat (70x100)cm
hidrocentrali te shtépité
Sistemi hidraulik i frenave 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Sistemi diellor dhe planetét 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Pasgyrimi dhe pérthyerja e drités 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Pasqgyrimi i ploté i brendshém 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Pérthyerja e rrezeve té drités nga prizmi prej (1 copé Pérmasat (70x100)cm
gelqi
Zbérthimi i drités sé bardhé dhe bashkimi i 1 copé Pérmasat (70x100)cm
ngjyrave
Syri dhe defektet e tij 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Instrumentet optiké (aparati 1 copé Pérmasat (70x100)cm
fotografik,teleskopi,mikroskopi)
MJETE TE SIGURISE
Syze mbrojtése plastike 1 copé Masa per fémijé (12- 15) vjeg
Kutia e ndihmés sé shpejté (mjete té sigurisé  [L komplet |Kuti e tipit klasik e ndihmés sé
gjaté punés né laborator) shpejté

2.2 4.1 Projektimi pér personat me

nevoja té vecanta
Projektimi/dizajnimi i ndértesave shkollore duhet té siguroj gasjen e papenguar,
lévizjes, géndrimit dhe mésimnxénies té nxénésve me nevoja té veganta, referuar
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legjislacionit perkates, per kete kategori. prandaj, projektuesit duhen té bazohen
né kété legjislacion por edhe né kété udhézues ku jane paraqitur kushtet teknike
mé specifike pér ndértesat shkollore. Llojet e nevoja té vecanta pér té cilat mund
té pérkujdesemi né njé shkollé standarde do té kufizohen, pér arsye praktike, né
ato me nevoja té vecanta né lévizje, humbje té dégjimit gé korrigjohet me pajimet
pér dégjim, dhe humbja e pjesérishme ose e térésishme e té parit, pas trajnimit
adekuat. Mirépo, kategoria e fundit nuk do té jeté né gjendje té marré pjesé né té
gjitha aktivitetet shkollore t¢ mésimdhénies ose té mésimnxénies.

Personat me nevoja té vecanta mund té jené nxénés, arsimtaré, mysafiré ose
personel. Problemi i tyre kryesore éshté reduktuara né lévizshmériné e tyre pér
arsye se ata shfrytézojné karrocat e invalidéve, patericat ose bastunét. Ky problem
kérkon dimensionim té vecanté té zonave té garkullimit, hapésirave té dyerve,
pajisjeve sanitare, shtigjeve té evakuimit dhe hapésirave té klasave pér tu
akomoduar personat me nevoja té veganta.
Dimensionet e personave me nevoja té vecanté népér karrocat e invalidéve duhet
té kihen parasysh nga projektuesit gjaté caktimit té madhésisé sé hapésirave té
shkollés dhe garkullimit. Karrocat e invalidéve kané dimensione té ndryshme,
sipas moshés sé nxénésve dhe llojit té artikullit. Megjithaté, dimensionet e
méposhtme, pérkojné me dimensionet mesatare té personave té rritur, e gé duhet
té merren parasysh (shih fig. 1.3.13 dhe 3.14) :

e Gjerésia e karriges pérgjithésisht éshté mes 600 dhe 700 mm

e Gjatésia éshté mes 1000 dhe 1250 mm

e Rrezja e jashtme éshté mes 1300 dhe 1500 mm

N ,__c:%
Q 610-660
350-650
" N
A\_ N\
l 1000-1250
Fig. 1.3.13

Hapésira deri ku mbérrijné personat me nevoja té vecanta né karrocat e invalidéve
definohet:

e Mes 230 dhe 300 mm mbi nivelin e dyshemesé;

e Mes 1100 dhe 1300 né lartési;

e Mes 300 dhe 400 mm nga pjesét anésore té karriges;
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Lartésia e syve

Doreza

Mbéshtetésja pérduar

110130
Ulesja

Gishtat
40 | ekémbeés

Fig. 3.14

Qasja né hapésirat dhe ndértesat e jashtme

(a)Qarkullimi i jashtém

e Parkim i posacém pér automjete duhet té parashihet me njé hapésiré mé
té madhé né njérén ané (3.80 m né vend se té jeté 2.5 m gjerési);

o Kaufijté e shtigjeve té kémbésoréve duhet gjithmoné té kené skaje té
ndérprera dhe hapésirat pér kémbésoré gjithmoné duhet té jené té ndara
nga trafiku i automjeteve me guré (blloge) trotuaresh;

e Shtigjet duhet té respektojné minimumin e kérkuar me gjerési prej 1.5
m pér njé karrocé standarde invalidésh, sipérfagja pér kthim dhe
mbulesat e dyshemesé duhet té jené béré nga materiale kundér-
rréshqitése dhe té jené té lira nga pengesat ndaj lévizjes sé lehté;

e Lakorja e pjerrtésisé né rruginén ku ecet nuk duhet té jeté mé e pjerrét
se 1:12 ose 5% dhe pjerrinat e gjata duhet té jené té ndara né faza;

e Trotuaret duhet té kené minimum gjerésiné prej 0.90 m nése jané té
projektuara pér njé kahje dhe 1.80 m pér té dyja kahjet;

e Sinjalizimi duhet té jeté i dukshém dhe racionalisht i vazhdueshém;

e Qasja né té gjitha ndértesat duhet té jeté e arritshme nga personat me
nevoja té vecanta mundésisht me platforma, pjerrina e té cilave nuk
duhet té tejkalojné 1:12 (5%) me pushimore té rrafshét pas ¢do 9 m
gjatési té platformés;
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Té gjitha kalimet népér fushat e lojérave dhe fushat sportive duhet té
jené té projektuara me platforma sa heré gé njé gjé e tillé éshté e

nevojshme. Pjesa pérfundimtare e kétyre platformave duhet té jeté e
béré nga materiale kundér-rréshqitése sic jané blloget e betonit, gurét

ose asfalti;

Platformat duhet té jené té pajisura me nga njé parmak anésor dhe/ose
bllok trotuari pérgjaté gjatésisé sé platformés;

(b)Hapésirat e brendshme

2.3

Hyrjet kryesore té ndértesave duhet té jené gartazi té dallueshme, té
lehta pér tu hapur dhe té thjeshta pér té kaluar pérmes tyre;

Pragjet e dyerve duhet té evitohen ose té kené lartésiné maksimale
prej 20 mm;

Né hapésirat e mésimdhénies, hapésira e punés me diametér prej 1.5
m duhet té mbahet e liré dhe e pangarkuar, ashtu gé karroca e
invalidéve té mund té kthehet dhe té pozicionohet para tavolinés;

Dérrasat e shkrimit duhet té jené té kapshme nga pozita ulur. Dérrasa,
lartésia e sé cilés mund té rregullohet mund té jeté njé opsion;

Ndérrimet e vogla né nivel duhet té€ shmangen. Aty ku jané té
pashmangshme, platformat e vogla jané mé té preferueshme se
shkallét;

Pér t’ju vene ne ndihme nxénésve me shikim té dobésuar, dyer
térésisht té glazuara duhet té shmangen, ngjyra té ndryshme duhet té
pérdoren né shkallét pér pushimoret dhe shkallét, dritaret né fund té
korridoreve duhet té shmangen (kontrasti | tepruar né ndrigim);

Ashensori(ét) duhet té vendosen afér hyrjes sé ndértesés, hapésira e
ashensorit duhet té jeté mjaft e madhe pér karroca té invalidéve,
ndérsa shenjat dhe kontrolli duhet té jené té arritshme nga personat
me nevoja té vecganta. Kabina e ashensorit duhet té pérmbajé edhe
shenjézimet si: alfabeti i Braille , pranimi akustik dhe vizual i thirrjes
dhe lajmérimi me zé né kat.

4.2 Shkolla si Qendér Komunitare

Nisma “Shkolla si Qendér Komunitare” €shté shkolla e hapur ndaj komunitetit,
shkolla gé vihet né shérbim té ploté té komunitetit, pa cenuar procesin e
mésimdhénies, duke e plotésuar até pértej orarit zyrtar.

Per kete eshte e nevojshme ge projektuesi te mendoje per programin e
funksioneve te shkolles edhe aksesin nga komuniteti jashte orarit zyrtar te
shkolles. Zgjidhjet arkitektonike duhet te jete te tilla ge ofrojne fleksibilitet duke
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arritur ne te njejten kohe sigurine ne shkolla, e nga ana tjeter pas mesimit
ambjentet e saj te jete lehtesisht te skesueshme.

Shkollat perfshire territorin e tyre duhet te ndahen ne 3 kategori privatesie. A.
Funksione teresisht per shkollen, nxenesit dhe stafin e shkolles. B. Hapesira per
shkollen por edhe per komunitetin. C. Hapesira terisht per komunitetin.

A.Funksione teresisht per shkollen jane ato funskione ge do te perdoren
vetem nga nxenesit dhe stafi i shkolles, te tilla si klasat, laboratoret,
mjediset e stafit etj. Duhet te garantohet hyrja e tille ge te plotesoj sigurine
e nevojshme te ketyre ambejnteve, te limitohen hyrjet dhe daljet, te jene
lehtesisht te kontrollueshme.

B. Hapesirat per shkollen dhe per komunitetin jane ato funksione ge do te
sherbejne ne orarin mesimore per nxenesit dhe stafin dhe ne oraret pas
mesimit zyrtar per komunitetin. Keto funksione jane, palestra, hapesirat
per shume gellime (auditori, salla e koncerteve, ekpozita, mbledhje
prinderish etj), Bibloteka. Ne keto raste duhet te mendohet menaxhimi i
aksesit. Projektuesi duhet ti projektoje keto hapesira duke krijuar kases te
lehte per komunitetin, mundesisht te drejtperdrejt nga jashte pa
kompromentuar hapesirat si koridore apo klasat. Keto ambjente duhet te
kene tualete te perdorshme nga komuniteti. Projektuesi duhet te mendoje
per keto hapesira specifike sesi mund te funksionojne edhe te integruara
me shkollen, por edhe ne menyre te vecante dhe te pavarur.

Gjithashtu oborri i shkolles te mendohet fleksibel duke pasur parasysh
sigurine e e shkolles por ne te njejten kohe, te jete lehtesisht i
transformueshem ne hapesire publike e perdorshme nga i gjithe
komuniteti pas orarit te mesimit. Qe do te thote, aksesi te jete i lehjte,
rrethimi, te jete trasprent mjaftueshem, si dhe porta hyrese sa me e madhe.
Te jete me gjelberim dhe peme per te krijuar hije mjaftueshem, stola per
tu ulur si dhe ndricim urban edhe per naten.

C. Hapesira teresisht per komunitetin, jane ato hapesire ge ne oraret e
funksionimit te shkolles ose jo jane gjithmone te aksesueshme per
komunitetin. Projektuesi duhet te mendoje ge nje pjese nga oborri i
shkolles, ge perkon edhe me hyrjen ne kete oborr te krijoje hapesire
publike ku kjo sherben sin je hapesire publike per komunitetin, ku
nxenesit e perdorin jashe orarit mesimore, ku prinderit sjellin dhe presin
femijet nga shkolla et. Te jete me gjelberim dhe peme per te krijuar hije
mjaftueshem, stola per tu ulur si dhe ndricim urban edhe per naten.

2.4

2.5 4.3 Komoditeti Termik
(Temperatura)

2.5.1 4.3.1 Pérkufizimet dhe terminologjia
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Komoditeti termik zakonisht i atribuohet dy parametrave kryesoré: (1) ndjenjés sé
komoditetit termik si rezultat i bilancit mes kalorive té akumuluara dhe té
humbura né trup, dhe (2) kontrollit té kushteve termike, duke pérfshiré pozitén e
diellit dhe rrezatimit, temperaturén, lagéshtiné dhe erérat. Projektuesit e
ndértesave té shkollave duhet té marrin parasysh kushtet termike té zonés ku
parashihet té béhet ndértimi. Né kéto udhézime jané paragitur té pérgjithshme né
lidhje me kushtet termike né Shqipéri, por té dhéna shtesé dhe mé té detajuara
duhet té grumbullohen pér kushtet e sakta té zonave pérkatése, si¢ jané: (1)
minimumi dhe maksimumi i temperaturés mesatare mujore, (2) higrometria
lokale, dhe (3) erérat mbizotéruese pér ¢do stiné klimatike dhe shpeshtésia e
erérave forta dhe stuhive.

2.5.2

2.5.3 4.3.2 Pérmirésimi i komoditetit termik

Pér té pérmirésuar komoditetin termik té hapésirave té shkollés, masat e
mundshme pér kontrollin e temperaturés jané klasifikuar né dy kategori:

Masat natyrore ose pasive, qé pérfshijné orientimin e ndértesés, pozitén dhe
dimensionet e hapjeve, cilésiné e materialeve, izolimin termik, mbjelljen e
peméve né aférsi té ndértesave etj.

Masat artificiale ose aktive, qé pérfshijné mjetet mekanike ose ato elektrike, si¢
éshté ngrohja, ajrosja.

Persa i perket sistemit te ngrohjes, te perdoren sistemi i kaldajes ku si lende te
pare perdoret pelleta.

Persa i perket sistemit te ftohjes, shkolla duhet te projektohet ne menyre te atille
ge te garantoje nje temperature te ajrit 26°C ge éshté kufiri pér puné komode né
shkolla, ku me Iévizjen e duhur té ajrit nga rrjedha e ajrit natyror, nga dritaret e
hapura dhe garkullueset e ajrit, kéto nivele zakonisht mund té arrihen né klasat
gjaté vitit.

Ventilimi i objektit te projektohet i tille ge te garantoje cilesine e ajrit permes
ventilimit natyror. Ne ambjentet ge ventilimi natyrior nuk eshte i mundur, ateher
te mendohet zgjidhja nepermijet sistemeve artificiale te ventilimit.

Pér kontrollin e efekteve termike né hapésirat e shkollés, projektuesit duhet té
ndérmarrin disa masa té thjeshta né fillim té procesit té projektimit. Kéto masa
kané té béjné me:

- Orientimin e ndértesave: rekomandohet gé orientimi i hapésirave té
klasave té jeté drejt lindjes dhe peréndimit megé ky orientim ofron
mbrojtje nga rrezet e drejtpérdrejta té diellit. Ky orientim i preferuar mund
té devijojé pér rreth minus ose plus 30° (pér shkak té kérkesave té
lokacionit, ose pér shkak té orientimit té erérave mbizotéruese) pa pasur
ndonjé ndikim té madh né komoditetin e klasave mésimore (shih figurén
mé poshté);

- Vendosjen e ndértesave: largésia mes ndértesave duhet té jeté né
proporcion me lartésiné e ndértesave pér té lejuar garkullimin e ajrit té
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pastér dhe dritén natyrore edhe né nivelet mé té uléta. Pér té njéjtat arsye,
njé largési minimale prej 4m duhet té mbahet né mes té fageve kryesore
dhe murit rrethues. Gjithashtu fasada jugore e shkollés nuk duhet té jeté
mé afér se 10m nga ndértesa mé e afért me té.

Formén dhe dizajnin e ndértesave, si pér shembull, mundésia e
garkullimit té térthorté té ajrit pér ripértéritjen e ajrit té freskét me ajrosje
natyrore gjaté stinés sé nxehté, ose zgjedhja e kulmit me katér nivele té
pjerrésisé né zonat me reshje té médha té déborés;

Sipérfaget e mbjella: mbjellja e biméve mund té luajé njé rol thelbésor
né krijimin e mikroklimés, kur éshté e nevojshme. Mbjellja e biméve
kontribuon né ményré efektive né mbrojtjen nga pluhuri, erérat dhe rrezet
e diellit. Pérveg késaj, mbjellja e shkurreve dhe kagubeve béjné té¢ mundur
mbrojtjen kundér reflektimit té rrezeve té diellit nga toka;

Elementet e duhura té ndértesés: kjo pérfshin kullimin e duhur nga catia
dhe kullimin rreth ndértesave, krijimin e hijeve me kanate té
rregullueshme népér dritare, ndalesa té diellit, perde pér diell, cadra
dhe/apo galeri gé& mund té sjellin mbrojtje shtesé nga rrezet e diellit,
sidomos kur orientimi i ndértesés nuk éshté i favorshém.

Materialet e duhura té ndértimit, gé pérfshijné materialet e fasadave me
reflektim té mundshém té diellit, materialet izoluese pér rritjen e veprimit
termik té mureve dhe té kulmit, me materiale gé duhet té jené joalergjike apo
té démshme pér shéndetin e nxénésve.

2.5.4 4.3.3 Kontrolli aktiv i temperaturés

Temperaturat e uléta: niveli komod i temperaturave mé té uléta mund té
konsiderohet ai mes 19°C, pér vendet ku ushtrohen veprimtari té punés gé
nuk pérfshijné lévizje, dhe 15°C, pér zonat e garkullimit. Pérpjekjet pér té
siguruar nxehtési né ményré qé té arrihen kéto nivele té temperaturave né
mjediset e brendshme, zakonisht nuk duhet té jené shumé té larta.
Megjithaté, nj& minimum shumé mé i ulét mund té ndodhé né secilin prej
muajve té sezonit té ngrohjes, ku sistemi i ngrohjes duhet té keté
kapacitetet té reagimit ndaj kétyre temperaturave té uléta.

Temperaturat e larta: Klima e Shqipérisé éshté kryesisht e thaté dhe e
nxehté nga maji deri né shtator, ku shumica e ditéve gjaté késaj periudhe
jané me diell. Muajt mé té nxehté jané korriku dhe gushti me variacione
rajonale pér shkak té lartésisé. Megjithaté, temperaturate ajrit 26°C éshté
kufiri pér puné komode né shkolla, ku me I8vizjen e duhur té ajrit nga
rrjedha e ajrit natyror, nga dritaret e hapura dhe garkullueset e ajrit, kéto
nivele zakonisht mund té arrihen né klasat gjaté vitit.

2.5.5 4.3.5Standardi i izolimit

Sa mé i miré té jeté termoizolimi i njé elementi konstruktiv té jashtém pérballé
ajrit té jashtém, ag mé e vogél éshté mundésia e daljes sé ajritté ngrohté jashté.
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Elementét konstruktive té izoluara keq, kané temperaturé té ulét té sipérfageve té
brendshme; sa mé i keq té jeté ky izolim aq mé i madh éshté rreziku gé né
sipérfage nén ndikimin e njé lagéshtie té shéndetshme relative té ajrit prej 40-
60%, temperature kritike minimale zbret nén 12,6 °C.

Vémendje té vecanté duhet tu kushtohet zonave té ashtuquajtura ura termike si
p.sh. tavanet e mureve té jashtém, pasi kétu temperatura e sipérfages mund té jeté
mé e ulét se sa ajo e elementeve konstruktive né zonat e rregullta.

2.5.6 4.3.6 Urat termike

2.5.7

Urat termike jané pika té dobéta termike té lokalizuara né mbulesén transmetuese
termike té ndértesés. Né krahasim me sipérfaget e pashgetésuara té elementeve
konstruktive, né kéto pika ndodh njé humbje e madhe termike nga brenda jashté.
Sa mé i larté standardi energjitik i njé ndértese, aq me réndési éshté eleminimi i
urave termike.

- Llojet e urave termike

= Urat termike gjeometrike té kushtézuara krijohen, nése madhésia e
sipérfageve thithése dhe cliruese termike ndryshojné, si p.sh. né kéndet
e jashtme té ndértesés, trashésité e ndryshme té elementit konstruktiv
ose kollonave té dala.

= Urat termike té kushtézuara nga lloji i materialit krijohen gjaté
pérdorimit té materialeve me pércueshméri té ndryshme termike dhe
me kéto karakteristika té ndryshme izoluese, té cilat mund té jané té
vendosura né krah ose mbi njéra-tjetrén. Né kété ményré, né vendin e
materialit té ndértimit me pércueshméri mé té larté termike krijohet njé
rrymé termike mé e larté. Njé shembull tipik jané elementet
konstruktive prej betoni brenda njé muri té jashtém me tullé.

= Urat termike konvektive krijohen kur energjia termike e njé rryme ajri
transportohet népérmjet mbulesés sé ndértesés pércuese termike. Ato
shkaktohen nga mos hermetizimet e sipérfages. Bashkimet e hapura té
shtresés izoluese né zonén e catisé apo mosizolimi i fugave té dritareve
jané shembuj té krijimit té kétyre urave termike.

Njé numér i madh i urave termike mund té ménjanohen népérmjet punés sé miré
projektuese, supervizimit té kujdesshém dhe népérmjet pérzgjedhjes sé
materialeve té duhura.

- Késhilla gjaté projektimit
= Té ménjanohen strukturat me shumé degézime;
= T& vendosen ndarje termike té elementeve konstruktive konsol (pllakat
e ballkonit, kollonat, konsolat mbajtése) me strukturat né kufi;
= Shtresa té pandérprera té materialit izolues p.sh. sistemet termozioluese
té mureve té jashtme dhe kalimet e niveleve té veganta izoluese pa
dobésim té vlerave termoizoluese.
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2.5.8 4.3.7 Kérkesa e vlerave té U(E/m2K)(koeficientii transmetimit termik)

Sipas legjislacionit ne fuqi (Ligji Nr. 8937 dt. 12.09.2002 ,Per ruajtjen e
nxehetesise ne ndertesa” dhe akteve nenligjore perkatese VKM Nr. 38 dt.
16.01.2003 ,,Per miratimin e normave, rregullave dhe kushteve te projektimit dhe
te ndertimit, te prodhimit dhe ruajtjes se nxehetesise ne ndertesa*) per zonen
klimatike A te ciles i perket Tirana (me pak se 1500 Grade Dite Ngrohje ne vit)
Koeficienti i humbjeve volumore Gv per ndertesa eshte midis 0.54 — 1.03
E/m3°C. Vlera me e vogel eshte per ndertesa me raport S/V (siperfage te
jashtme/volum i ngrohur) me te vogel se 0.3 dhe vlera me e larte per ndertesa me
raport S/VV me te madh se 0.9. Per ndertesa me S/V ndermjet ketyre vlerave,
koeficienti Gv llogaritet proporcionalisht. Ne menyre qge koeficienti I humbjeve
volumore te plotesoje kerkesat e ligjit duke respektuar njekohesisht dhe kriterin
ekonomik kosto-perfitim, eshte llogaritur qe ndertesat ne Tirane duhet te kene nje
shtrese termoizolimi te jashtem (tip kapote) polisterol EPS me trashesi 5 cm (U =
0.35 E/m°K) ose me fiber minerale me te njetet parametra te transmetimit te
nxehetesise dhe me dritare me dopjo-xham (6 x 12 x 6 mm) me profil plastic ose
alumin me termoizolim. Shtresa termoizoluese duhet te jete e instaluar nga
jashte dhe te respektohen me rigorozitet kerkesat e prodhuesve per menyren e
fiksimit (pervec materialit ngjites edhe me sistem montimi me vida-upa plastik) si
dhe shtresa e barrieres se avujve te ujit. Cdo menyre tjeter instalimi rrezikon te
shkatoje kondensim ne muret e brendshme, krijim myku, dhe demtim te shtreses
se termoizolimit.

2.5.9 4.3.8 Dritaret dhe Dyert

Depértimi i drités natyrale né mjediset e brendshme, fushépamja e liré nga
brenda jashté ndértesés dhe fushépamja e liré brenda té gjithé ndértesés jané
elemente mjaft té réndésishme né mjediset pér nxénésit.
Dritaret duhen vendosur si né muret gé ndajné klasat nga Mjediset e jashtme,
klasat nga klasa dhe klasat me korridorete brendshme.
Pér té pérmbushur kéto kérkesa duhet té merren parasysh si nxénésit ashtu edhe
mésueset / sit . Duhet tu kushtohet réndési elementeve si lartésia dhe kornizat e
dritareve, lloji i xhamit, gartésia e pamjes (té mos té bllokohet horizontalisht si
nga té rriturit ashtu edhe nga nxénésit), kontrolli i drités, impakti i vlerésimit té
riskut, si dhe faktorét e sigurisé. Vlerésimi i sigurisé mund té rekomandojé qé
stacioni i rojés té pozicionohet brenda gendrés né ményré gé hyrjet dhe daljet té
mund té& monitorohen nga rojet e ndértesés. Ose mund té rekomandohet ndonjé
formé alternative pér kété. Projektuesi duhet té pérpiget qé té planifikojé té paktén
njé dritare té jashtme pér klasé. Né rast se kjo nuk mund té béhet por hapésira e
brendshme duhet té zihet nga nxénésit, projektimi duhet té parashikojé depértimin
mé té miré té drités dhe pamjes népérmjet vetratave, dritareve anésore, dritareve
dhe dyerve me xham (té sigurta). Hapésirat e nxénésve né ndértimet e reja duhet
té kené njé sipérfage totale me dritare prej sé paku:
- 8% té sipérfages sé dyshemesé nése dritaret jané nga jugu dhe lidhen

drejtpérdrejt me mjediset e jashtme.(Shénim: sipérfagja e xhamit qé sheh

nga jugu éshté mé e vogél pasi cilésia e drités gé vjen nga jugu éshté mé e

mirg.);
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- 10% e sipérfages sé dhomés nése dritaret orientohen nga lindja apo
peréndimi;
- 15% té sipérfages sé dyshemesé sé dhomés nése dritaret shohin nga veriu;
- 20% e sipérfages sé dhomés nése dritaret nuk jané né njé mur té jashtém.
Sipérfaget gé nuk kané nevojé pér dritare jané tualetet, dhoma e konferencave,
holli dhe depot.
Nuk lejohet vendosja e skarave metalike né dritare.
Dritaret e jashtme dhe dyert e jashtme me xham duhet te jene me kase me
material P\VC me ndarje termike ose kase alumini gjithashtu me ndarje termike.
Specifikimet teknike te dritareve duhet te jene te detajuara dhe te marrin parasysh
te pakten pikat me poshte:
Koeficientin U - 1.2 (E/m2K)
Ndarjen Termike —
Qendrueshmerine ndaj faktoreve atmosferike —
Aftesine ze-izoluese — (klasi 4)
Veshja me xham duhet té provojé nje vleré té larté té izolimit ndaj rrezeve té
diellit (g). Kjo vleré specifikon sa i larté éshté rrezatimi diellor, i cili depérton
népérmjet xhamit dhe ndihmon késhtu né ngrohjen e ndértesés. Tek xhamat e
sotém té dritareve té termoziluara kjo vleré késhillohet rreth g = 60%.
Pér té shmangur urat termike, duhet gé dritarja t¢ montohet nén nivelin e
termoizolimit ose té paktén t€ montohet né kéndin e jashtém té murit. 1zolimi
késhtu vendoset mbi kornizén e dritares. Duhet té kihet patjetér kujdes gé gjaté
momentit t& montimit té realizohet njé bashkim hermetikisht i vazhdueshém i
dritares. Montimi me ndihmén e shkumés nuk éshté i mjaftueshém, megenése ajo
né fazén e tharjes mblidhet dhe késhtu nuk garanton mé njé izolim hermetik.

2.5.10 4.3.9 Kontrolli pasiv i temperaturés

Kontrolli mbi depértimin dhe krijimin e nxehtésisé mund té minimizohet né
ményré té natyrshme duke projektuar si duhet muret dhe suvatimine ndértesés.
Burimi i nxehtésisé éshté dielli, ndaj pérjashtimi i drités sé drejtpérdrejté té diellit
nga ana e brendshme e ndértesés éshté esenciale. Si¢ pérmendet mé lart, muret e
jashtme mund té anashkalohen si burim i réndésishém i krijimit té nxehtésisé sé
brendshme gjaté dités né shkollé. Kjo do té thoté se dritaret jané elemente gé
kérkojné vémendje. Kjo arrihet né dy ményra:me orientim dhe reflektim té
diellit.Duhet té theksohet se mjetet pér krijimin e hijeve nga dielli brenda xhamit
nuk jané té efektshme megénése materiali ngrohet dhe krijohen reflektime né
brendési. Eshté thelbésore gé té ndalohet goditja e diellit né xham, nxehtésia nuk
reflektohet jashté pérmes xhamit, megénése gjatésia valore ndryshohet dhe
ambienti ngrohet. Duhet té theksohet se pérdorimi i lustrimit té dyfishté éshté i
paefektshém pér ndalimin e depértimit té diellit, kjo éshté efektive né
parandalimin e humbjes sé jashtme té nxehtésisé.
Orientimi pér diellézimin: drejtimi, ose orientimi mé i miré pér té pasur
drité natyrale gjaté dités né dritare &shté veri-jug (shiko figurén mé
poshté): Orientimi nga Veriu né Shqipéri nuk reflekton drejtpérdrejt drité
té diellit né krahun e dritares, ndérsa orientimi nga Jugu reflekton rreze
minimale, né dritare nén kéndin mé té vogeél dhe té ngushté gjaté dités: né
pjesén mé té nxehté té dités, dielli do té jené né zenit dhe kéndi i
rrezatimit té dritareve drejt jugut do té jeté mé i ngushti.
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Orientimi i rekomanduar i s_hkollés

- Ajrosja (ventilimi i térthorté) do té jeté njé faktor natyror i komfortit pér
pjesén mé té nxehté té vitit (shiko figurén mé poshté) por né pikat mé té
larta mund té keté mé shumé nevojé pér té nxjerré jashté ajrin gé éshté
ngrohur duke kaluar népér tokeé té ngrohté e té thaté. Sidoqofté, ndértesat
me hapésira me opsion té hapjes né té dy anét, nuk jané ekonomike,
ndonése kjo ményré rekomandohet si mé optimale. Shkolla, si ¢do grup
ndértimi tjetér, do té keté njé pjerrési té shtypjes né kushte dhe drejtime té
ndryshme té erés, né ményré gé ajri té garkullojé népér ndértesé nga
shtypja pozitive dhe negative, deri né até masé gé mundésohet nga ndarjet
dhe hapésirat e brendshme. Né kété ményré béhet freskimi i mundshém
gjaté natés, e gé té ndihmohet nga dritat e jashtme qé futen nga dritaret e
jashtme té nivelit té sipérm.
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- Reflektimi i diellit: pajisje efektive pér reflektimin e diellit mund té
projektohen pér té funksionuar né ¢do orientim, megénése kéndi i diellit
éshté plotésisht i parashikueshém. Megjithaté, pér shkak té ndryshimit
sezonal né lartési, pérjashtimi i rrezeve té diellit gjaté vitit do té kérkojé
elemente té l8vizshme. Né praktiké, reflektimi éshté zakonisht njé
kompromis, edhe né qofté se éshté projektuar orientimi optimal, reflektimi
pas realizimit do té jeté efektiv. Duke supozuar orientimin nga jugu,
dritarja do té reflektohet nga njé raft i jashtém horizontal né nivel té majés
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sé dritares, me projektim gé varet nga kohézgjatja e vitit gé déshirohet pér
téi parandaluar rrezet e diellit gé té& hyjné né sallé apo gé té bien né dritare.
Gjaté dimrit, do té keté pérfitime nga rénia e diellit, késhtu gé kéndi i
rénies sé diellit gé duhet té pérjashtohet éshté ai prej majit deri né tetor.
Ka réndési thelbésore evitimi i rénies sé rrezeve té diellit né dritare pasi
nxehtésia éshté shumé e efektshme kur mjedisi dhe veté xhami nxehet,
duke e rritur késhtu efektin e ngrohjes. Duhet té theksohet se pérdorimi i
xhamave té dyfishté éshté i paefektshém né ndalimin e diellit, dhe éshté
efektiv vetém né parandalimin e humbjes sé diellit nga jashté. Ndértimi i
njé kulmi té madh té dalé jashté apo masa e dritareve me grila jané pjesé e
zgjidhjeve té zakonshme té mbrojtjes ndaj diellit (shih figurén mé poshté),
por ne projekt mund te parashikohen edhe masa te tjera ge bejne te
mundur uljen e rrezatimit ne dritare, te tilla si brisolete, tendat e jashtme
etj. Zgjidhja e propozuar duhet te jete e tille ge te mos pengoje hyrjen e
drites por vetem rrezatimin direkt ne xham (jo grila).
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2.6 4.4 Komoditeti Vizual

Pérkufizimet dhe terminologjia
Nevoja pér standarde té larta dhe njé ndricim i projektuar miré pér ndértesat e
shkollave bazohet né:

- ndrigimin natyror gé rezulton nga drita e diellit e drejtpérdrejté apo ajo e
reflektuar nga toka dhe sipérfaget e tjera té jashtme apo ato té brendshme;

- ndrigimin artificial nga burimet e rrymés elektrike (Ilambat, tubat
fluoreshenté);

- shkélgimin apo intensitetin e drités qofté nga burimi natyror apo ai
artificial apo nga ndonjé sipérfage ose objekt i padepértueshém gé nuk
éshté transparent;

- kontrastin e shkélgimit apo ngjyrés.

Faktorét mesataré pér reflektimin e drités

Materialet %
Allci 85
Letra e bardhé 34
Lyerja e bardhé 75
Cimentoja 55
Guré gri 50
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Lénda natyrore e drurit (ngjyré e lehté) 33
Tullat e kuge 20

Ndrigimit duhet tui kushtohet shumé réndési pér ¢do zoné veprimtarie pasi éshté
element kyc pér té krijuar njé ambient sa mé té ngrohté.

Cilésia e drités duhet tui krijojé ndjesiné pozitive nxénésve.

Ndri¢imi i madh éshté mé i pérshtatshém pér hapésira ku kryhen veprimtari
motorike; ndérsa ndri¢imi me fokus mbi njé detyré specifike nevojitet pér
veprimtari manipulative; ndricimi mé i dobét duhet pér zonat e geta .

Sasia dhe orientimi i drités natyrale duhet t& merret parasysh né projektimin dhe
variacionin né nivelin e drités.

Né dhomat me ndrigim té varfér natyral lejohet nj& maksimum prej 500 Ix.
Dhomat gé nuk kané dritare né tavan apo dritare té jashtme, duhet té pajisen me
tuba pércjellés sé drités natyrale.

Hapésira dritash té cilat e tejcojné mé thellé dritén né brendési mund té pérdoren
né téré faget nga jugu. Projektuesit mund téi referohen tabelés pér vlerat minimale
té drités pér funksione té ndryshme.

Pér mé tepér duhet té mbahet parasysh sa vijon: Me dritén e pasqyruar, fémijét
nuk do té shohin né ményré té drejtpérdrejté burimin e drités, njé kusht ky qé
shkakton shkélgim verbues dhe lodhje té syrit. Dritat me fokus si ato té varurat té
tipit rezidencial, duhet té pérdoren kur lexohet, pikturohet dhe béhet puné e imét.
Projektimi i shuméllojshmérisé né ndricim me mjete si kontroll té nivelit té drités,
celés té vecanté, kabllo me orientim té rregullueshém dhe kabllo té varur duhet té
vendosen né zonén e punés. Mund té provohet té vendoset ndrigim specifik pér té
paragitur vepra té ndryshme arti, abazhuré me shumé Ilamba pér té krijuar njé
atmosferé té gézueshme dhe nivele té larta dritash pér té nxitur veprimtariné
fizike.

Zonat e pérgatitjes sé ushgimit duhet té kené Ilamba fikse apo té pathyeshme.
Drita e jashtme duhet té kontrollohet népérmjet kondraperdeve apo llojeve té tjera
té mbulimit té dritareve. Kéto masa duhet t&é mundésojné shikueshméri té qarté.
Ndrigimi i jashtém duhet té jeté i mjaftueshém gé té mundésojé garkullim dhe
siguri. Té gjitha llambat duhet té kené lente apo mbulesa pér tui béré rezistente
nga thyerja.

Lux i késhillueshém née hapésirat e shkollés

HAPESIRA NDRICIMI NDRICIM NE LUX
Klasat Ndricim natyral 300

Klasat (prané dérrasés se Ndrigim natyral 500

zeze)

Laboratoré Ndrigim natyral 400 - 500

Punétori Ndricim natyral 400 - 500

Dhoma e muzikés / vizatimit |Ndrigim natyral 400 - 500

Zona e magazinimit 300 - 500

Biblioteka 300 - 500

Hapésira shumépérdorimshe 300 — 400
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Salla e edukimit fizik Ndricim natyral 300 — 400

Zyra e drejtuesit/nendrejtorit [Ndrigim natyral 500

Sekretariati Ndrigim natyral 250 - 350

Salla e mésuesve Ndricim natyral 500

Salla e personelit ndihmés  |Ndri¢cim natyral 250 - 350

Tualeti 150 — 250
Kabineti i mjekut Ndri¢im natyral 500

Kabineti i psikologut Ndricim natyral 500

Depo 250 — 350

Holli Ndri¢im natyral 300 — 400
Shkallét Ndricim natyral 300 — 400

2.7 4.5 Komoditeti Akustik

Né ndértesat e shkollave njé vémendje té vecanté duhet tui kushtohet izolimit
akustik. Né nivel urban pozicionimi i shkollés, si¢ éshté trajtuar mé lart, duhet té
jeté né zona té geta larg akseve té réndésishme rrugore. Preferohet gé pozicionimi
I tyre té béhet né brendési té zonés sé banimit.

Né raste kur kjo gjé nuk éshté e mundur atéheré zgjidhjet jané té ndryshme, qofté
me barriera fizike si mure, qofté me barriera fizike té gjelbérta si bimési té larté.
Né brendési té shkollés strukturat duhet té garantojné njé izolim akustik té
specifikuar sipas tabelés sé méposhtme:

Elemente konstruktive Kérkesat e Ré né dB

Mure ndérmjet ambienteve té klasave dhe AT
ambienteve té ngjashme

Mure ndérmjet ambienteve té klasave dhe A7
korridoreve

Mure ndérmjet ambienteve té klasave ose 52
ambienteve té ngjashme dhe shkalléve té

ndértesés

Mure ndérmjet ambienteve té klasave ose 55

ambienteve té ngjashme dhe ambienteve
“vecanérisht té€ zhurmshme”
(p.sh. Mjediset e administratés)

Eshté e késhillueshme gé gjaté projektimit té& impianteve dhe té strukturave té
tjera té merren parasysh kéto rekomandime:

- Té gjitha tubacionet (ajrit té kondicionuar, furnizimit hidrik) qé
pérshkojné muret gé tejcojné zhurma duhet té vishen me material pér
mbrojtje akustike;

- Né mjediset ku mendohet se mund té krijohen nivele akustike té larta té
vendosen elemente té€ mobilimit té tilla gé té ndihmojné né uljen e
niveleve akustike si p.sh. né korridorre té vendosen linoleum, tapet etj;
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- aty ku mundet suvatimi té jeté me materiale gé zbusin nivelin akustik;

- pér té ulur nivelet akustike, gjaté projektimit t¢ mendohet té pérdoren
materiale pér té zbutur zhurmat brenda kopshtis;

- xhamat e dyerve dhe dritareve duhet té jené gelq i laminuar akustikisht me
nj aftési izolimi akustik 35dB, me hapésiré ajri nga 50mm deri né 100
mm;

- dyert gé hapen nga zonat e zhurmshme duhet té sigurojné njé izolim té
larté akustik

- keéshillohet té pérdoren materiale tekstile pér té ulur nivelin akustik;

- pér té izoluar sa mé miré zonén e dhomave me pjesén e jashtme apo me
pjesén e administratés mund té pérdoren edhe dopio dyer ose sistemi
tambur. E njéjta gjé késhillohet edhe pér dritaret né zgjidhjen e dritareve
dopio. Kjo zgjidhje ndihmon edhe pér té arritur njé izolim mé té miré
termik duke pasur parasysh gé dyert dhe dritaret jané dhe zonat mé
delikate né kuptimin akustik edhe termik;

- kutité e prizave elektrike nuk duhet té instalohen me kurriz.

Arritja e mbrojtjes nga zhurma brenda njé objekti nuk varet vetém nga masa e
transmetimit té zérit né elemente konstruktive e ndarés, por gjithashtu edhe nga
masa e z&izolimit gjatésor i elementeve konstruktive té anashkruara. Megjithaté
kjo lidhje né praktiké shpesh lihet jashté vémendjes. Kush mjaftohet me
z8izolimin né njé objekt vetém nga vlera té veganta té elementeve konstruktive
ndarése vjen né njé rezultat jo t€ mjaftueshém, pasi z&izolimi gjatésor i
elementeve kontruktive té anashkruara pércakton kufirin e performancés né
z€izolim. Vetém njé piké e dobét né izolimin e elementeve té anashkruar (p.sh.
pllaka té pandérprera té shtresés sé dyshemesg, elemente té lehta té fasadés, mure
prej tullave me vrima) e zvogélojné masén e rezultuar té zéizolimit, sa gé
ndryshimet né masén e z&izolimit té elementeve kontruktive ndarése e béjné té
paréndésishme.

Planifikimi me pérgjegjési fillon sé pari me arritjen e gartésimit t€ masés
z€izoluese té elementeve konstruktive té anashkruara dhe né kété fushé té arrihen
kushtet e nevojshme pér rezultate pozitive té z&izolimit gjatésor né ndértesé. Mé
pas duhen té zgjidhen mure ndarése né pérshtatje me rrethanat.

2.8 4.6 Ngjyrat dhe pérdorimi i tyre

2.8.1 4.6.1 Kuptimi i ngjyrave

Ngjyrat ndikojné te nxénésit né ményra té ndryshme duke i béré té ndihen té
lumtur, t€ mérzitur, té geté ose meditativé. Ngjyrat ndikojné né perceptimin e
madhésisé sé ambientit, komoditetit etj.

Ngjyra mund té ndryshojé perceptimin toné pér dimensionet dhe distancén. Njé
mur i lyer né nuancé mé té errét apo ngjyré meé té ngrohté do ta afrojé até duke e
béré té duket mé afér se ¢ééshté né té vérteté. Kjo vjen né ndihmé kur lyhen muret
né fund té korridoreve té ngushta.

Né rastet e njé ambienti té vogél duhet té pérdoren ngjyra té hapura dhe me
tonalitete té ftohta.
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Pér kété arsye pérdorimi i tyre né shkolla éshté i domosdoshém, por duhet edhe té
kihen parasysh ndikimet e tyre te fémijét.

E kugja lidhet me diellin dhe mund té shtojé rrahjet e zemrés. Eshté njé
ngjyré mjaft stimuluese dhe simbolizon veprimtarité dhe déshirén pér
jetén, si dhe ngrohtési.

- Portokallia éshté njé version mé pak i forté se e kugja . Krahasohet me
gézimin qgé ngjall e verdha. Jep gézim dhe ndihmon né kapércimin e
traumave. Pérfagéson natyrén me diell dhe té bukur.

- Bluja né terapiné e ngjyrave njihet si ngjyra e tranzicionit, Bluja ofron
pérkrahje dhe mbrojtje dhe éshté ngjyra e pages, getésisé dhe zgjuarsisé.

- Roza si bluja ka efekt getésues dhe sugjeron ngrohtési dhe getésim.

- E gjelbra éshté ngjyra e rinisé, rritjes, shpresés, gézimit, jetés dhe
freskisé. Eshté gjithashtu ngjyra e harmonisé dhe ekuilibrit.

- E verdha éshté njé ngjyré optimizmi dhe éshté efikase si njé ngjyré

stimuluese diellore. Sjell gartési

Nxénésit, né vecanti, kané nevojé pér njé ambient dinamik dhe stimulues pér té
rritur dhe formuar intelektin e tyre.

Dhomat me ngjyré portokalli, jeshile ose bojéqielli i shogérojné né njé dimension
didaktik, stimulojné aktivitet e tyre sensoriale dhe i getésojné ata.

Né teoriné e pérgjithshme té ngjyrave ndarja e paré béhet midis tonaliteteve té
ngrohta dhe atyre té ftohta.

Né tonalitetet e ngrohta kategorizohet ngjyra e verdhé, e kuge, portokallia dhe té
gjithé tonalitetet e ndérmjetme. Kéto jané ngjyra aktive, pozitive dhe lidhen me
aksionin, me tingujt e larté dhe me lévizjen e vazhduar. Nga njé eksperiment
éshté véné re se zemra rreh mé shpejt né njé dnomé me ngjyré té kuge se nénjé
me ngjyré bojégielli.

Tonalitetet e ftohta jané bojéqielli, blu, e purpurt, té cilat jané ngjyra té geta,
pasive gé stimulojné meditim dhe getési.

- Né hapésirat q¢€ kané funksion loje dhe puné aktive, jané té késhillueshme
ngjyrat dhe tonalitetet e ngrohta midis té verdhés sé lehtg, té verdhé né
portokalli ose portokalli té hapur sepse stimulojné prodhimin e
adrenalinés, dhe pér rrjedhojé ndikojné né krijmtariné dhe né kapacitetet
motorike.

- Né zonat e geta preferohen ngjyrat dhe tonalitetet e ftohta, sepse né
piképamjen fiziologjike, njé mjedis me tonalitete jeshile-blu-bojégielli,
ndikojné né uljen e rrahjeve kardiake duke sjellé ndjesi getésie.

2.8.2 4.6.2 Pérdorimi i ngjyrave

Para se t&¢ mendohet pér ngjyrat specifike, &shté e réndésishme té pércaktohet se
sa drité natyrale ka ambienti. Té identifikohen zonat e vogla dhe té véshtira. Té
pércaktohet funksioni gé kané dhomat dhe klasat, mé pas té pércaktohet
atmosfera qé déshirohet té krijohet, pra nése duhet e ftohté dhe harmonike apo e
ngrohté, mikpritése apo e rehatshme.

Ngjyrat duhet té zgjidhen me kujdes pér té krijuar ekuilibrin emocional.
Veprimtarité qé ndodhin né zona té ndryshme do té kérkojné skema té ndryshme
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ngjyrash dhe duke e mbajtur skemén kryesore té ngjyrave té buté, mund té
pérdoren ngjyra mé té forta e mé té ndezura né zona si dyer, dritare, cepat dhe
kornizat. Si zgjidhje pér t& mbajtur ekuilibrin, njé nga rrugét mé té thjeshta e mé
té suksesshme éshté pérdorimi i dy, tre apo mé shumé ngjyrave gé géndrojné
prané e prané né prizmin e ngjyrave, si: pjeshka, kajsia dhe portokallia, apo e
gjelbra, e gjelbér né blu, akuamarina dhe e kaltra.

Pérdorimi i kétyre skemave quhet pérzierje apo harmoni, sepse té gjitha ngjyrat
jané té kombinuara, té balancuara duke mos pérplasur dy ngjyra.

Nése kérkohet njé atmosferé e geté dhe e freskét atéheré duhet té zgjidhen ngjyra
té gjelbra, si blu né té gjelbér apo blu té gjelbra. Nése atmosfera duhet e ngrohté
atéheré kjo arrihet me ané té ngjyrés sé kuge, rozé, portokalli dhe té verdhé.

3. IMPJANISTIKA
Te Pergjithshme

Projektet e impiantistikes do ti referohen kushteve teknike te projektimit dhe te
standardeve te Republikés se Shqipérisé (K.T.P - STASH) dhe pér elementet te
vecante gé nuk jané parashikuar né kéto norma, do ti referohet euronormave
(EN) dhe eurostandart (EN,HD) si dhe rekomandimeve té CEI, CENELC, DIN,
VDI/VDE, ose normave lokale dhe standardeve te Komunitetit Evropian.
Projektet e impiantistikes permbajne:

o Projekti i ploté i ngrohjes dhe ventilimit shogeruar me detajet perkatese, listen e
materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve.

o Projekti i ploté i rrjetit elektrik (perfshire sistemin telefonik dhe kompjuterik) i
shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e materialeve dhe specifikimet
teknike te materialeve

e Projekti i ploté i ujésjellésit i shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e
materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve

e Projekti i ploté i kanalizimeve i shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e
materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve

e Projekti i ploté i mbrojtjes kundra zjarrit i shogéruar me detajet pérkatése dhe
tabelen e materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve.

e Specifikimet pérfundimtare té materialeve dhe pajisjeve.

o Grafiku i ploté i punimeve.

o Metodologjia e zbatimit t& punimeve duke specifikuar ményrén e ruajtjes sé
ambientit té ndértimit nga ndotja. (projekt mjedisor)

e Preventivi i detajuar i kostos sé& ndértimit né buxhetin e réné dakort midis paléve
pér ¢do objekt i kushtézuar nga zona gjeografike ku ndértohet. Pér zérat kryesoré
do té paragiten analizat pérkatése té ndértimit.

2.9 Projekti i ploté i ngrohjes dhe
ventilimit

2.9.1 Té dhénat meteorologjike dhe kushtet e jashtme té mjedisit.
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Gjaté fazés fillestare té projektimit té€ impianteve mekanike duhet té merren né
konsideraté pozicioni gjeografik i objektit cili kushtézon ményrén e projektimit
pér shkak té kushteve té jashtme meteorologjike qé zona ka si dhe faktorét e
brendshém gé ndikojé né temperaturén e ambientit si, ndricimi, pajsijet gé
emetojne nxehtési etj.Ndér faktorét e shumté gé influencojné mbi komfortin
termik né ndértesa mund té pérménden:

- Temperatura

- Lagéshtia e ajrit

- Rrezatimi diellor

- Erérat
Né tabelén e méposhtéme jepen temperaturat e jashtme projektuese pér periudhén
e dimrit dhe té dhénave gjoegrafike sipas qyteteve pér Republikén e Shqipérisé

Tabela Nr.1.Tabela e temperaturave té jashtme projektuese

Nr. Qyteti Lart. Mbi nivelin e detit Gjeresia gjeografike  |tllog
(m) (grad,min)
35 Tirané 110 41 20 -1.0

* N. k.to qytete seria klimatologjike éshté mé e vogél se 30 vjecare

2.9.2 Normat projektuese dhe vlerat e rekomanduara té temperaturave té

ambienteve

Kushtet termike brenda ndértesave arsimore duhet té jené té pérshtatshme per

aktivitetin qe kryhet ne to. Eshté e nevojshme qé projektuesi t& marré né

konsideraté funksionin e mjediseve dhe aktivitetin qé kryhet.Né tabelén e

méposhtme jepen vlerat e rekomanduara té temperaturés sé brendshme, lageshtisé

relative, sasisé sé ajrit té freskét, nivelit té zhurmés dhe shpejtésisé sé lévizjes sé

ajrit gé duhen patur parasysh gjaté fazés sé projektit té ambienteve shkollore.

Tabela Nr.2. Tabela e vlerave rekomanduese té parametrave klimatik té

brendshém.
DestinacioniDimer|Vere [Lageshtia Sasiae ajritté  Volumet Nivelii [Shpejtesia
i Ambientit freskét e ajrit  zhurmés e ajrit m/s

pér oré
Klasa 22 26 35-60% 8 (L/s*person) 6 35-40 [0.15
dB(A)
Auditoré 22 26 35-60% 8-10 (L/s*person) [12 30-35  [0.15
dB(A)

Laboratoré 22 26 - 10 (L/s*person) |10 40 dB(A) [0.13-0.15
Salla leximi 20 25 55% +/-5% 8 (L/s*person) - 45 dB(A) [0.07-0.15
Zyra 22 26 55% +/-10% 8 (L/s*person) 6 45 dB(A) [0.07-0.15
Biblioteka |22 26 45-50% 8 (L/s*person) - 40 dB(A) [0.13
Dhoma 24 - - 2.5 (L/s*m2) 10 55 dB(A) 0.15
Zhveshje
Korridore, |20 27 - 0.5 (L/s*m2) 4 50 dB(A) 0.15
shkallé
Magazina |18 - - - 4 55 dB(A) 0.15
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Ambiente |16 - - - - 55 dB(A) 0.15

teknike

Menca, bare 21-23 [23-26 [20-30% / 55-60% 10 (L/s*person) (12 50 dB(A) 0.13-0.15

Palestra 20-22 [25-26 (30-70% 8 (L/s*person) 6 45 dB(A) [0.12-0.15

Pishina 26 30 50-60% - 4-6 45 dB(A) 0.13

Konvikte |20 25 50% 15 I/s/ dhome 4 30 dB(A) 0.15

Nyje 24 - - 2.5 (L/s*m2) 6-10 55 dB(A) 0.15

sanitare,

dushe

Sherbime, 22 26 50% 1-1.5 (L/s*m2) - 47-56  |0.015-0.2

dygane dB(A)

Muze 20 25 55% +/-5% 10 (L/s*person) | 40-50  0.13
dB(A)

Kuzhina 20-23 28-30 | 508-762 I/s/m2 12 55 dB(A) [0.15-0.25

gatimi

Impiantet mekanike jané mjaft té réndésishme pér funksionimin e njé godiné dhe
zhvillimin normal té aktivitetit pér té cilén destinohet té shfrytézohet nga
pérdoruesit.
Pavarésisht funksionit dhe pérdorimit té godinave, impiantet mekanike duhet té
plotésojné kriteret bazé té domosdoshme pérkundrejt projektimit, zbatimit té
punlmeve né objekt dhe shfrytézimin nga pérdoruesit té cilat jané:
Pérshtatshméri dhe komfort né pérdorim,

- Besueshméri né funksionin e tyre,

- Kontroll té ploté teknik,

- Té garantojé kushtet higjenike dhe siguri teknike,

- Té mundésojé pérdorim parcial té adresuar,

- Té garantojé kursim té energjisé sé pérdorur,

- Té respektojé kushtet ambientale,

- Té garantojé kosto té uléta mirémbajtje,

- Té ndértohet me komponenté standard.
Projektet, punimet e zbatimit dhe shfrytézimit nga pérdoruesit mbéshteten né
kuadrin ligjor dhe V.K.M-té e Republikés sé Shqipérisé dhe né rastet kur ky
kuadér nuk parashikon terma ose argumenta té vecanté, ato mbéshteten né
standarted, norma dhe udhézime kryesisht italiane (UNI,UNIEN) dhe europiane
(ISO, EN).

Sistemi i ngrohjes do te jete me kaldaje me pelet, me radiatore panel te cilet do te
jene te pajisur me valvola termostatike. Rrjeti i dergimit dhe kthimit te ujit duhet
te jete:
- Per tubacione me diameteter me te vogel ose te barabarte me 28 mm, me
material Pex-Al-Pex ose baker me veshje termoizoluese sipas standartit
- Per tubacione me diameter me te madh se 28 mm mund te jete me tuba
celiku te zi pa tegel ose me ndonje material tjeter, i termoizoluar sipas
standartit te nevojshem per dimensionet e tubit
- Pér palestra mund té aplikohet sistemet e ngrohjes né dysheme ose
impiante ngrohje me ajér té ngrohté(tipi i aerotermave).
- Pompat garkulluese duhet te jene te tipit inverter
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- Projektuesi bashke me projektin duhet te paragese dhe llogaritjen e
humbjeve termike

Sistemi i ngrohjes me pelet duhet projektuar i tille ge te permbushi te pakten
kushtet me poshte:

- Te kete nje depozite peleti me autonimi te konsiderueshme ( deri ne dy-
mujore bazuar ne llogaritjet termike te objektit)

- Depoja ose depozita e peletit duhet te jete prjektuar ne menyre te tille ge
te garantohet mbushja pa nevoje per fugi puntore shtese direkt nga
makinat veshkarkuese standarte

- Depoja ose depozita e peletit duhet te garantoje mbrojtjen e peletit nga
faktoret atmosferike

- Sistemi duhet te jete automatik, i pajisur me mekanizmat perkates te
transportit te peletit nga depoja e pelletit, ne depoziten e ndermjetme (nese
do jete e nevojshme, dhe ne kaldaje) pa pasur nevoje per fugi punetore
shtese

- Depozita e peletit, depozita ose sillosi i ndemjetem si dhe kaldaja duhet te
vendosen ne ambjente duke respektuar te gjitha normat e nevojshme per
mbrojtjen nga zjarri, ventilimin, hapesirat e nevojshme te punimeve te
mirembjatjes dhe riparimit etj.

- Kaldaja mund te jete monoblock ose disa kaldaja me pelet te vendosura ne
menyre te tille ge te plotesojne fugine termike te kerkuar. Ne cdo rast,
rendimenti is eciles kaldaje duhet te jete te pakten 89% llogaritur sipas
normes BS 845-2:1987 ose ndonje norme ekuivalente

- Duhet te merret ne konsiderate shkarkimi i lehte i mbetjeve te hirit nga
djegja dhe largimi i mbetjeve ne vende te percaktuara si vend depozitimi i
pershtatshem.

Ventilimi

Duke géné se né ambientet shkollore kemi té béjmé me zona me densistet té larté
té popullimit dhe duke marré parasysh gé sistemi imunitar i nxenésve qgé do té
frekuentojné kéto ambiente éshté relativisht i dobét, sistemi i ventilimi té
ambienteve béhet shumé i réndésishém dhe kérkon njé kujdes té vecanté né
llogaritjen dhe zgjedhjen e tipologjisé qé do té pérdoret sipas rastit.

Sistemi i Ventilimit té ambienteve shkollore duhet té projektohet né ményré té
tillé gé té arrijé té plotésojé gellimet kryesore té aplikimit té tij si:

a. Duhet té arrijé té plotésojé kérkesén pér ventilim dhe furnizim me ajér
té freskét pér nevoja ée frymémarrjes té personave gé do pérdorin kéto
ambiente

b. Duhet té siguroj largimin e ndotésve dhe aromat e kéqgija nga
ambientet duke béré té mundur pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.

c. Mundésisht té rregullojé pérgéndrimin e lagéshtisé té ajrit né
ambiente.

d. Pérmirésimin e komfortit termik duke ruajtur regjimin termik té
impianteve té ngrohjes/ftohjes.
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Vlerat e shkémbimit té ajrtit t€ ambientit e shkollave dhe shkollave éshté ne
varési té destinacionit té pérdorimit té ambientit.

Ne tabelen nr 2 jepen vlerat e rekomanduara té sasisé sé ajrit té ndérruar sipas
destinacionit té pérdorimit té ambientit.

Te gjitha klasat, palestra, biblioteka, laboratore dhe ambjente te tjera me perdorim
masiv duhet te kene sisteme ventilimi mekanik me rikuperim nxehtesie (te pakten
60%) dhe duhet te jene te pajisur me filter minimalisht te klasit F7. Tubacionet e
ajrit dhe grilat duhet te jene te dimensionuara ne menyre te tille ge te garantohet
shperndarje e mire e ajrit dhe niveli i zhurmave te jete brenda normave te lejuara
per secilin ambjent. Tubacionet e ajrit duhet te jene te termozoluara.

Sistemi i ventilimit duhet te projektohet ne mnyre te tille ge ne rast zjarri te fiken
automatikisht, dhe nese do te projektohen si njesi gendrore (ge i sherbejne me
shume sesa nje ambjenti), te parashikohen damferat e zjarrit

Ventilimi i nyjeve sanitare
Né ventilimin e nyjeve sanitare duhet té respektohen:
- Shpejtésia e ajrit nuk duhet ti kalojé 6m/s.
- Tubacionet fleksible nuk duhet té kalojné 3000 mm gjatési.
- Pikat e thithjes sé ajrit duhet té pozicionohen mbi cdo ambient t& mbullur.

2.9.3 Centrali termik

Gjaté fazés sé projektit njé véméndje té vecanté duhet ti kushtohet konceptimit
dhe projektimit té drejté té Centralit termik. N& ményré gé Centralet termik té
jené miréfunksional dhe me gellim gé té shmangen sa mé shumé problemet gjaté
kohés sé operimit té sistemit, duhen patur parasysh:

- Duhet té parashikohet njé hapésiré té paktén prej 10% e sipérfages bruto
té godinés pér impiantet mekanike.

- Ambienti teknik duhet té kompletohet me shkallé ose me raste dhe
parashikimi i mjeteve ngritése per mirémbajtjen e nevojshéme dhe
pajisjet & mund té zévendésohen.

- Dyert e ambientit teknik duhet té jené minimalisht té pérmasave 230x180.
Dyert e jashtme duhen té jené té hapéshme dhe té hegshme né ményré gé
né rastin kur ka zévendésim té pajisjeve té médha té cilat nuk mund té
Vijné né pjesé té ndara.

- Dhoma teknike néntokésore duhet té pajisen me hapésira té posacme dhe
me pérmasa té tilla ge te lejojne zevendesimin e pajisjeve me te medha te
ambientit teknik.

- Pikat e ajrosjes sé ambientit teknik duhet té pozicionohet té paktén 50 cm
mbi nivelin e tokés.

- Té gjitha daljet e linjave apo kanaleve duhet té shogérohen me gafore pér
mbrojtje nga zjarri.

- Ambientet teknike nuk duhet té pérdoren si zoné pér marrjen dhe nxjerrjen
e ajrit nga makinerité.

- Njé tub kondensati duhet vendosur né cdo pjesé té pajisjeve gé perdorin
avull. Kondensa duhet té shkarkojé me vetrrjedhje té cilat mé pas do té
shkarkojné né pileté ose né pompén e drenazhimi.

- Duhet té keté hapésira té pérshtatéshme pér pasazhe rreth e gark pajisjeve
té ambientit teknik pér té lejuar mirémbajtjen, té sjellé pajisjet e riparuara,
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pajisjet e pérkohéshme, zévendésimi i pajiseve té vjetra si dhe siguria nga
tensioni i larté.

Duhet té keté ndricim té mjaftueshém né brendési té ambientit teknik pér
té lehtésuar punén e personave té mirémbajtjes.

Projekti i ploté i rrjetit elektrik

Projekti elektrike do t& peérmbaj¢ kéto sisteme:

1.
2.

&

Rrjeti I furnizimit me tension t€ mesém TM.

Kabina elektrike e transformimit TM/TU.

2.1.  Struktura e ambjenteve

2.2.  Tipologjia e pajisjeve

2.3.  Skemat dhe llogaritjet e ngarkesave sipas kérkesave.
Sistemi | furnizimit me energji emergjent-Gjeneratoret

3.1 Struktura e ambjenteve

3.2 Tipologjia e pajisjeve

Sistemi I furnizimit me energji I siguris¢ UPS.

Linjat kryesore t& furnizimit me energji t¢ Paneleve elektrike kryesor nga
Kabina elektrike.

5.1 Karakterisitikat funksionale t& rrjetit t& shpérndarjes kryesore
5.2 Ryjeti dytesor 1 shpérndarjes

Kuadrot elektrike

6.1 Kuadrot elektrike té katit, zones ....

6.2 Rrjeti dytésor i shpérndarjes

6.3 Kuadrot e ambjenteve t& vecanta.

Rrjeti i pergjithshém i fuqise.

7.1 Furnizimi i konsumatoreve t& pergjithshém nga rrjeti normal
7.2 Furnizim i konsumatoréve preferenciale nga gjeneratori

7.3 Furnizim i komsumatoréve té réndésishém nga UPS

Rrjeti i ndricimit

8.1 Rrjeti 1 ndricimit normal te pergjithshém

8.2 Rrjeti i ndricimit t& nates

8.3 Rrjeti 1 ndricimit t& jashtém et;.

Rrjeti 1 ndricimit te sigurisé

9.1 Rrjeti i ndricimit emergjent

9.2 Rrjeti i ndricimit t& evakuimit et;.

10. Ryjeti I tokezimit, shkarkimeve atmosferike dhe skemave ekuipotenciale

Projekti e instalimeve speciale do té pérmbajé kéto sisteme:

1.

Impiantet e sistemeve te sigurise
1.1 Impianti idedektimit dhe sinjalizimit te zjarrit dhe gazit
1.2 Impianti | lajmerimit zanor
1.3 Impianti kunder hyrjeve té padéshiruara
1.4 Impianti I kontrollit t& dyerve
1.5 Impianti | monitorimit CCTV.
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2. Impiantet e sistemeve t&¢ komunikimit
2.1 Impianti i kabllove t€ strukturuar, fiber optike
2.2 Pajisjet aktive t€ rrjetit t€ transmetimit té t€ dhénave
2.3 Impianti i sinjalit televiziv, TV-SAT.
2.4 Impianti videocitofonik

Sistemet ¢ mésipérme do t& jene t& shogeruara me t& gjithe llogaritjet, dhe
specifikimet teknike t& pérzgjedhura.

e Sistemi i furnizimit me energji elektrike.
Ky sistem do t€ projektohet né ményré t& tillé qé té siguroj€ furnizim té
pandérpreré me energji elektrike té té gjitha ambienteve. Pér kété do te
parashikohen 3 burime té furnizimit me energji elektrike.

a) Nga rrjeti elektrik energjitik i sistemit - Tension normal
Né varési nga organizimi i ambjenteve do té béhet dhe ndarja e linjave té
furnizimit me energji elektrike. Psh sistemet e sigurisé do té kené furnizim té
pandérpreré nga UPS po késhtu zonat me ndjeshméri té larté pér fémijét
gjithashtu me linjat e UPS do té furnizohen dhe sistemet informatike, ato té
ruajtjes sé informacioneve té pandérprera nése ka etj.

b) Me tension kritik (nga gjeneratori pas 15-20 sek) do t¢ furnizohen ato
konsumatore t€ cilét per periudhén 15-20 sek nuk humbin parametrat e punés
dhe nuk ndikojné né zhvillimin normal t& aktivitetit t¢ kopshtit.

Me kete tension do t& furnizohen konsumatoret e ndricmit t& pérgjithshém,
ndricimit emergjent, sistemet e sigurisé etj.

€) Me tension normal do t& furnizohen t& gjitha ambjentet e kopshtit duke e quajtur
si furnizim baze t& tij por q¢ per arsye sigurie dhe vazhdueshmerie do té
dublohet me tensionet nga gjeneratori dhe UPS n& mé&nyré automatike t€ cilat
duhet t& parashikohen né skemat e projektimit.
Per furnizimin e objektit me energji elektrike né rastet kur fuqia e kerkuar kalon
vlerén mbi 150 kE dhe nuk ka mundgsi per lidhje t& energjisé n& tension t& ult ng
até zone do t€ parashikohet ndeértimi 1 nje kabine elektrike, pér t€ cilin do té
parashikohen kéto dhoma teknike :

» dhoma e tensionit te mesém
Ne keéte dhome do t& vendosen bokset e tensionit t&€ mesém sipas késaj radhitjeje:
a. Boksi i hyrjes sé tensionit t&€ mesém 20kv
b. Boksi i daljes sé tensionit t&€ mesém 20kv
C. Boksi i matjes sé tensionit t& mesém 20kv
d. Boksi i takim stakimit mbrojtes TR1

» Né dhomén e dyte t& parashikohen vendosjet e transformatoreve t€ tensionit t&
meseém TM 20/0.4 kv t€ cilét duhet t& jeng t& tipit me rezing.
Transformatorét ndahen nga ambjenti me rrjeté hekuri me kanaliné 40x40x4
(mm) me dyer te siguruar dhe me elemente mbrojtes né rast t¢ hapjes s¢ dyerve.

» Neé dhomen e trete parashikohen t& vendosen gjeneratorét té cilét pasi t€ behen
kalkulimet do t& percaktohet dhe fuqia e tyre.
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» Neé dhomen e katert do t€ vendoset paneli i kalimit automatik rrjet gjenerator si
dhe paneli i rregullimit te cos @ i cili do t€ kalkulohet né bazg t& fuqisé sé
instaluar dhe do t€ paraqiten llogaritjet etj

Kuadrot e tensionit t€ ulét eshté¢ mire q¢ pér efekt tensioni t& paluhatshém dhe
kursimi t€¢ vendosen sa me afér ambjenteve qé do té furnizojné. Panelet e tensionit
t& mesém dhe gjeneratorét do té parshikohen t&€ vendosen jashté objektit. Kuadrot
e tensionit t€ ulét duke u vendosur brenda godines se kopshtit jane me te
kontrollushem, te menaxhueshem dhe me ekonomik. Rekomandojme q¢ per
projektin e instalimeve elektrike shtrirja e linjave té tensionit t& ulét t¢ behet duke
respektuar sistemin TNS per tensionin tre fazor dhe duke respektuar sistemin TS
per sistemin monofaze. Realizimi i projektit t€ paneleve t€¢ TU t& béhet konform
normave CEI i programuar duke zbatuar fugite dimensionet temperaturen ,
gjatesite e linjave dhe llojin e konsumatoreve. Gjate hartimit t€ projektit duhet t&
kihet parasysh g¢ linjat t€ jen¢ t& drejtperdrejta pa xhuntime te etiketuara sipas
destinacionit dhe te dallueshme nga njera tjetra. dmth Rrjeti,Gjeneratori, UPS si
dhe kutiteé e derivacionit t€ etiketohen dhe té lexohen lehtésisht. Kuadrot elektrik
duhet pasur parasysh gjaté projektit t& kené n¢ meényre té padiskutueshme
elementét matés mbrojtés kontrollues, mbrojtje nga shkarkimet atmosferike, et;.
Kuadrot e tensionit duhet t€ sigurojn¢ géndrueshmeri REI -120.

Projektuesi duhet té sigurojé Miratimin e projekteve elektriké né ISHTI dhe CEZ
si dhe té pércaktojé edhe pikén e lidhjes me energji elektrike, nga rrjeti i fugisé
(kabina ose transformatori i zonés).

Projekti elektrik té jeté i shogéruar me licensén e noteruar té inxhinierit elektrik, e
cila do té shérbejé pér procedurat e métejshme pér miratimin e pikes sé lidhjes me
CEZ-in.

e Sistemi i ndricimit
Gjate projektimit duhet patur parasysh qé ky sistem do t& pérfshijé sa me qarte :

1. Skemat e ndricimit normal

2. Skemat e ndricimit emergjent

3. Skemat e ndricimit t& evakuimit (Sinjalizimit)
Fluksi i ndricimit duhet t& respektohet sipas ambjenteve ku do t¢ instalohet duke
respektuar Lux per m2 né ambjentet e géndrimit, ngrénies, mesimit, korridoreve,
kuzhings, tualete et;.
Meényra e komandimit t€ ndricimit t& jete e tillle qé t€ perdoret me efektivitet
duke kursyer sa mé shume t¢ jet€¢ e mundur energjiné elektrike. Ndricmi i
perdorur t& jete me llampa LED me eficense t& larté energjie dhe konsum
minimal. Llampat LED duhet te specifikohen ne menyre te tille ge trupi ndricues
(llampa) te jete e zevendesueshme pa pasur nevoje per te nderruar komplet
ndricuesin ne rast defekti, te jete e afte te punoje per 50.000 ore pune dhe te
plotesojne kerkesat e DIN EN 60598-1 (VDE 0711-1): 2005-03
Specifikimet teknike te ndricuesve duhet te konsiderojne te gjitha standartet e
nevojshme ge gjate procesit te instalimit te shmanget mundesia e instalimit te
produkteve te pacertifikuara.

e Sistemi i fugise népér ambjente
Ne te gjitha ambjentet t€ parashikohen priza monofaze & punojné me tension
normal dhe gjeneratori n€ pershtatje me mobilimin si dhe dalje ndricimi né banjo
dhe aspiratori né rast nevoje.
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N& korridore né distanca 15 -20 m t& parshikohen priza monofaze me tension
normal pér pajisjet e pastrimit.

e Skema ekuipotenciale
T¢ ambjet t€ vecanta si ambjete teknike mekanike, elektrike, kuzhine, etj gjate
realizimit t€ projektit duhet patur parasysh té jen¢ t€ pajisura me nj¢ zbare
ekuipotenciale t& vendosur pas cdo deré né t€ cilén do t& jené t& lidhura t& gjitha
pjeset metalike né dysheme, mure apo tavane me skemén ekuipotencilale.
VO!
Realizimi 1 skemes ekuipotencile gjaté projektimit te jeté i ndaré né meényre
absolute nga skema e tokézimit dhe e rrufepritésit.
Brénda kutisé ekuipotenciale té parashikohet nj¢ zbarré bakri me vrima pér t&
realizuar t€ gjitha lidhjet e pikave ekuipotencile. Skema ekuipotencile fillon né
cdo ambjent dhe perfundon n¢ elektrodat ¢ vendosura né toke jashté objektit.

e Skema e tokezimit
Gjate projektimit t& skemes s€ tokezimit duhet te kihet parasysh q¢ té studiohen
mire elementet si sigma ¢ tokes, 11oji i tokes, lageshtia ¢ saj me gellim & gjate
kalkulimit rezistenca perfundimtare t¢ jet€ meé e vogél ose e barabarté me 4 Q.
Sasia e elektrodave varet nga realizimi i RT. Gjat€ matjes me diferencial me
rryma t€ komanduara nga 2mA-30mA releja diferenciale t& veprojé brenda keétij
diapazoni.

e Sistemi i rrufepritésit
Skema do t¢€ realizohet nga projektuesi duke patur parasysh qé Rr t& jet¢ me e
vogel ose baraz me 10 Q. konturi mbi siperfagen e tokes dhe né tarrace té
realizohet me shirit zinku 30x3 dhe me shtiza zinku L=1.5m nd@rsa konturi
qarkues dhe lidhes i elektrodave ne tokén me pércjelles bakri t€ zhveshur S=
50mm?2. Pér cdo zbritje do t€ vendoset shképutesi pér matje. Numri i zbritjeve ti
permbahet relacionit n=P/15 +2 dhe rezistenca e rrufepritésit do té kalkulohet me
vleré me te vogel se 10 om.

e Skema e furnizimit dhe kontrollit té pajisjeve mekanike dhe hidronike
Gjate realizimit te projektit t€¢ mbahen parasysh realizimi i skemave te kontrollit
dhe furnizimit t& elementeve te sistemit te ngrohjes, ventilimit dhe furnizim me
ujc. Per keéte ne funksion té skemave t€ pergatitur nga projektuesit mekanik dhe
hidroteknik , projekti elektrik t& parashikojé sa mé poshte:

panelin dhe kabllimin e njésive t€ ventilimit

panelin dhe kabllimin e pompave (ngrohje ftohje, binjake)
panelin dhe kabllimin e kaldajave

panelin dhe kabllimin e pompgs s€ zjarrit

panelin dhe kabllimin e pompave t& furnizimit me ujé
panelin dhe kabllimin e pompave zhytése (nese do kete)

oL E

o Sistemet e sigurise
Kamerat, alarmet dhe akses kontrolli do t¢ vendosen n¢ meényre te atilleé qe t&
sigurojné né meényre t& pandérpreré informacion ndérmjet ambjenteve si dhe
veézhgim t& gjithe situatés ne t€ gjithe ambjentet e kopshtit si brenda dhe jashte.
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Pér realizimin e projektit t€ instalimeve elektrike duhet t& béhet njé bashkepunim
dhe bashkérendim i punés né t& gjithé grupet e projektimit me qéllim qe ti
shérbejné sa me mire t& gjithe specialiteteve dhe te realizojme njé shérbim sa me
cilésor t& punés s¢ personelit dhe aparaturave.

e Sistemi i detektimit te zjarrit
Gjate realizimit t& projektit pér sistemin e detektimit t& zjarrit duhet t& kihen
parasysh zgjedhja e detektoréve sipas funksionit q¢ do t& kryejné dhe vendit ku do
te montohen.
Gjate kryerjes s€ projektit t& kihen parasysh distancat e vendosjes s¢ detektoréve,
sirenave, pikave t¢ thirrjes né meényre te atillé q¢ t€ gjitha zonat t€ mbulohen duke
mos lejuar zona t& pambuluara. N& projekt t& parashikohen detektorét
multifunksional, optike , CO,, NO,, dhe detektoré temperature. Pikat ¢ thirrjes t&
vendosen népér korridore n€ kuotat 1 m e 40 cm nga kuota 00 e katit. Sirenat e
bréndshme dhe t& jashtme t€ vendosen né pozicionet me t¢ dégjueshme dhe me
akustiké me té mire. Centrali q¢ do t& pérdoret duhet t& zgjidhet i till€ q¢ t& japi t&
gjitha informacionet ¢ sistemit, vendodhjen e t& gjithé elementeve té skemés dhe
te jete 1 pajisur me GSM. Centrali duhet té keté akses tensioni 24 dhe 48 V pér
komandimin e damperave elektromagneteve etj.
Lupa e ketij centrali t€ mos kalojeé 80-125 element¢ duke perfshiré¢ detektore
sirena etj. Centrali duhet t& lidhet me sistemin e public adress te zon&s pa shkatuar
panik n& zonat e tjera, Softi i sistemit t€ zjarrit t€ zgjidhet i tillé qe t& jete 1
aksesueshém né me shume se dy pika dhe t€ jape né monitor nj¢ situate t& qarte t&
te gjithe sistemit.

e Sistemi Tv satelitor dhe tokésor
Ky sistem gjaté projektimit t& keté parasysh qe¢ t& pajisjen t¢ gjitha dhomave té
argetimit dhe gqéndrimit t¢ fémijéve, me sistem sinjali satelitor dhe tok&sor.

e Instalimi i njoftimit zanor
Sistemi 1 njoftimit zanor do te perdoret per t¢ dhéne informacion personelit né
raste emergjente dhe ne raste te vecanta. Te¢ gjitheé komponentet si altoparlantet,
centrali, komponentet shpérndarés dhe lidhes do te parashikohen dhe pérshtaten
per cdo ambjent. Ato mund t€ lidhen me pajisjen gendrore CD player pér te
vendosur muzike né orare té pershtatshme.
Zonat/dhomat e méposhtme do t& pajisen pér njoftimin zanor.
- Korridoret
- Ambjentet e perbashkéta
Gjate fazes s¢ projektimit, daljet e planifikuara duhet t& koordinohen me ato té
klientit.

e Sistemi CCTV
Né pérputhje me kérkesat dhe standardet e instalimit projekti do té parashikoje
nj€ sistem CCTV pér ambjentet e perbashketa t& shkollave. Ai do t€ mbulojé
fushat e nevojshme, té kérkuara nga pérfituesit qé jané té ndaré né kategori. Né
bazé té kétyre kérkesave té vecanta té ¢cdo fushé, do té jeté zgjedhja e pajisjeve gé
pérmbush kéto kérkesa. Pér zonat jashté do té jené hyrjet kryesore, si dhe kérkesat
e tjera q€ do t& koordinohen me pérfituesit, do té€ pérdoret kamera te 1évizshme, té
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pershtatshme pér instalimin, mbrojtjen anti-ndérhyrje, me IP-66 rast dhe me
zbulimin lévizje etj.

Pér zonén e brendshme do té pérdoret kamera me rezolucion té larté, té vendosur
né pikat kyce té monitorimit. Té gjitha té dhénat e do té regjistrohen né pajisje
regjistrimi NVR, i cili do té parashikohet né dhomén e serverit me kapacitet té
Ilogaritur me kohén e kérkuar nga pérfituesi. Né dhomén e monitorimit do té
shfaget imazhet e kamerave né monitori cili mbulon té gjithé hapesiren té ndaré
né ekran né sa kamera jane parashikuar.

211
2.12
2.13 Projekti i ploté i ujésjellésit

Furnizimi me uji té ftohte sanitar ésht& i domosdoshém pér zhvillimin normal té aktivitetit
mésimor.

Furnizimi me uji i mjediseve arsimore mund té kryhet nga rrjeti urban ose prej
puseve né rastet kur rrjeti urban nuk garanton nevojat pér uji té kétyre
ambienteve.

Gjithashtu krahés nevojés pér kapacitet rezervé uji qé do té shérbej pér sistemin e
mbrojtjes ndaj zjarrit duhet té sigurohet dhe sasia e nevojshme rezervé pér nevoja
konsumi né bazé té numurit té perdoruesve.

Vlerat referuese pér prurjet e nevojshme pér té gjitha pajisjet hidrosanitare qé
pérdoren né mjediset e mésimdhenies jepen né tabelén e méposhtme e shprehur
né “1/s”.

PRURJET NOMIMALE QE DUHET TE SIGUROHEN NGA CDO RUBINET

Pajisja hidrosanitare Uji i ftohté Uji i ngrohté Presioni minimal
(I/s) (I/s) mk H20

Lavaman 0.10 0.10 10

Bide 0.10 0.10 10

Ec 0.10 10

Pllaké dushi 0.15 0.10 10

Lavapjaté 0.20 0.20 10

Konsumi ditor minimal i nevojshme mbéshtetur dhe né Standardet Europiane qé
duhet té sigurohet pér té plotésuar kérkesat pér uji sanitar, éshté 25
litra/pérdoures.

Furnizimi i ujit té ftohté sanitar béhet népérmijet rrjetit té jashtém nga puseta e
kontrollit. Pika e lidhjes duhet rakorduar me ndermarrjen e ujesjellesit. Sistemi i
furnizimit me ujé nga rrjeti i jashtém duhet té garantoje ujé té mjaftueshém pér
pérdorim sanitar. Népermjet prurjes dhe presionit gé ka rrjeti i jashtém béhet
furnizimi i rezervave té pérgjithéshme té ujit. Njé grup furnizimi me ujé duhet té
pérbéhet nga: matési i ujit, reduktori i presionit, saracineskat, valvula e
moskthimit dhe filtéri “Y”. Grupi i pompimit duhet vendosur né ambientin teknik.
Rezervuarét e ujit duhet té llogariten dhe dimesionohen né ményré gé té sigurojné
sasi uji pér njé autonomi té kérkuar (ndoshta 1 dite). Specifikimet (sasia,
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kapaciteti etj) duhet té pércaktohen nga projektuesi né bazé té diagramés sé
shfrytezimit ditor nga konsumatoret. Pervec rezervuareve te ujit te ftohte sanitar
te vendosur ne ambjentin teknik, projekti duhet te permbaje dhe nje depozite uji
me renie te lire si dhe lidhjen e tij me EC-te dhe pisuaret per raste kur mund te
kete mungese te energjise elektrike. Vellimi i depozites duhet llogaritur nga
projektuesi dhe te kete autonomi te pakten 1 dite.

Cezmat ne nyjet sanitare duhet te jene te tipit me shtypje me kohe te caktuar per
te beret e mundur kursimin e ujit, dhe gjithashtu te gjithe mishelatoret e ujit te
ngrohte te jene me valvola termostatike

Centrali i pompimit éshté pjesa mé rendésishme e sistemit. Parametrat e pompave
duhet té llogariten né pérputhje me diagramat ditore té nevojave pér ujé dhe
konfiguracionit té rrjetit.
Né funksion té tyre duhet llogaritur presioni, prurja, fugia e pompave si dhe
specifikime teknike té tjera. Sistemi duhet projektuar duke parashikuar njé stacion
pompimi, i cili instalohet né pérputhje me kérkesat e projektit.
Rrjeti i shpérndarjes vjen nga stacioni i pompimit né godinén teknike pér né nyjet
sanitare. Cdo degézim nga magjistrali kryesor shérben si degé furnizimi ose si
koloné pér njé sektoré té caktuar duhet té jeté e pajisur me njé valvul ndérprerése,
pér té ndérpreré prurjen e ujit né rastet kur kérkohet té ndérhyhet né sistem pa
ndérpreré furnizim e konsumatoréve té tjeré . Sistemi i tubave té ujit sanitar
kérkon gjitha kérkesat e normave dhe standarteve té pércaktuar. | gjithé rrjeti i
shpérndarjes do té termoizolohet pér té eleminuar fenomenin e kondensimit dhe
do té pajiset me saracineska ndérprerés aty ku éshté e nevojshme, né rast
ndérhyrje t¢ mundshme apo riparim gqé mund té kérkohen. Sistemi i tubove té ujit
sanitar do té plotesojé kérkesat e normave dhe standarteve té pércaktuar dhe
seleksionuar gysh né fazén e projektimit prej stafit inxhinierik si dhe té kérkesave
paraprake té investitorit. Tubat duhet té jené té géndrueshém ndaj goditjeve
mekanike dhe rezistent ndaj agjentéve atmosferik. Tubot e kétij sistemi jané ndaré
né funksion té materialit té tyre si mé poshté:

- Tubo celiku té zinkuar pa tegel pér kolonat;

- Tubo PE—Xa — (Polyetilen i retuikuluar) pér shpérndarjen né kate;

- TubaPPR;

- Tuba PEHD (polietilen me densitet té larté).

Pérpara pérdorimit uji sanitar duhet té trajtohet (filtrohet) né bazé té karakteristikave fiziko
kimike gé ka. Filtrimi mund té jeté:

Me filtér mekanik;

Me filtér kartug;

Me filtér me rérg;

Me filtér me karbon;
Me filtér me ultraviolet.

Impianti i furnizimit me ujé té ngrohté sanitar

Uji | ngrohte sanitar duhet pergatitur me sistem panelesh diellore per uje te
ngrohte, ku duhet marre parasysh se paku 1 m2 panel diellor per cdo 100 litra uje
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te ngrohte ne dite. Panelet mund te jene ose me system termosifon, pa rezistence
elektrike por i projektuar ne menyre te tille ge depozita e panelit te furnizoje
direkt boilerin ne tualet, ose me sistem gendror me garkullim me pompe.
Specifikimet minimale te paneleve per tu plotesuar

Akumulimi i ujit té ngrohté duhet té keté temperaturé jo mé té vogel se 60 °C.
Megjithaté, pér siguriné e fémijeve, pér reduktimin e rrezikut nga temperatura
shumeé e larté e ujit, rregulloret e ambienteve pér kopeshte kérkojné qé
temperatura pér pérdorim (né dalje té pajisjeve hidro-sanitare) nuk duhet té jeté
mé e larté se 43 °C pér té gjitha pajisjet e ujit té nxehté. Njé gjé e tillé arrihet
népermjet pérzjeries termostatike qé kryen mishelatori

Dimensionimi i rrjetit té ujit té ngrohté sanitar duhet té béhet né bazé té norma
dhe standarteve té projektimit.

Sistemi i ujit sanitar do té shérbejé pér té siguruar ujin e ftohté dhe té ngrohté nga
stacioni i pompimit tek kolektorét dhe mbas késaj té sigurojé shpérndarjen e ujit
né pajisjet e ambienteve sanitare.
Shperndarja e ujit té ngrohté sanitar realizohet népérmjet:
- Linjat e shpérndarjes se ujit té ngrohté;
- Rigarkullimi i ujit t& ngrohté (nese do zgjidhet varianti me boiler
gendror te ujit te ngrohte)
- Kolektoret e furnizimit me ujé (nese do zgjidhet varianti me kolektor
nga projektuesi)

2.14 Projekti i ploté i kanalizimeve

Sistemi i shkarkimit té ujrave né térésiné e tij pérmban rrjetin e mbledhjes se
ujrave atmosferike,ujrave te zeza, ujrave gri dhe ujrave me permbajtje yndyrore.
e Ujrat atmosferike quhen ujrat gé bien mbi sipérfagen e tokés né
formén e reshjeve té Iéngéta(shiut) dhe né formé té ngurté (breshér
dhe déboré).
e Ujrat e zeza quhen té gjithé ujrat gé mblidhen nga rrjeti shkarkimit
té ujrave té éc té gjithé shkollave.
e Ujrat gri jané té gjithé ujrat gé mblidhen nga rrjeti shkarkimit e
lavamaneve, bideve, dusheve, lavatriceve etj.
e Ujrat me pérmbajtje yndyrore mblidhen nga rrjeti shkarkimit té té
gjithé kuzhinave té godinave té ndryshme.
Né rrjetin e shkarkimit té ujrave né té cilat kemi prani té ujrave yndyrore
instalohet impianti i mbledhjes se yndyrerave pérpara derdhjes né kolektorin
kryesor té shkarkimit té ujrave té zeza.

2.14.1 Dimensonimi i rrjeteve té sistemit shkarkimit, vlerat normative té
shkarkimit

Dimensionimi i rrjetit té shkarkimit té ujrave béhet duke u bazuar né llogaritjen e
prurjeve pér njési té shkarkimit té paisjeve té ndryshme, né shpejtésiné e rrjedhjes
sé léngjeve né tuba dhe pjerrésia e tubacionit. Rrjedhja e ujit né sistemin e
shkarkimit duhet té€ mos krijojé presione gé krijojné grushte hidraulike né
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tubacione.Tubat duhet té kené njé diametér té mjaftueshém qé té lejojné
garkullimin e liré té ventilimit té ajrit e cila stabilizon presionin e rrjetit.

2.14.2 Vlerat e njési té shkarkimit sipas aparateve

Cdo pajisje sanitare ,shté e karakterizuar nga njé normé e caktuar e rrjedhjes sé
ujit, e cila varet nga madhésia dhe kushtet e funksionimit te saj. Normat e
dimensonimit né te cilat bazohemi per rrjetin e shkarkimit jané propozuar nga
standartet UNI 9183.

Tabela 1 — Vlera pér njési shkarkimi pér aparaturat (UNI 9183)

Njesi
Aparaturat shkarkimi

Vaske (pa dush)

Dush (pér nje sifon)

Dush (pér cdo sifon té instaluar bashké)

Lavaman

Bidet

EC me kaset

EC me kasetat té futur né mure

Lavaman kuzhine

Lavaman

Lavastovile

Lavatrice

Pilet dyshemeje

NP RN WINO[RINNFPTWININ

Kombinim Lavaman-Bide-Vaske-EC me kaset

Kombinim Lavaman-Bide-Vaske-EC me kaset té futur né
mure

=
o

Y

Kombinim Lavaman-EC me kaset

[e)

Kombinim Lavaman-EC me kaset té futur né mure

Dimensioniet e degézimeve.

Rrjeti i brendshém i mbledhjes sé ujrave té shkarkimeve té ujrave té zeza éshté i
pérbéré nga degézimet e té gjitha paisjeve sanitare.Nga rrjeti i brendshém uji
dérgohet né kollonén vertikale té shkarkimit. Prurja né njé degé éshté prurja
njési e aparatit i cili do té shkarkojé né degézim. Diametri percaktohet duke u
bazuar né tabelén e méposhtme.

Tabela 2 — Diametri i degéve té shkarkimeve né raport me numrin maksimal
té njésive té degéve té shkarkimeve né to (UNI 9183).

Diametri i degéve [Ngarkesé
(mm) totale

40 3

50 6

65 12
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80 20
100 160
125 360
150 620
200 1400

2.14.3
2.14.4 Dimensionet e kolonave té shkarkimit

Njé kolloné shkarkimi zakonisht merr degé té ndryshme né kate té€ ndryshme.
Prurjet maksimale e rrjedhjes né njé koloné shkarkimi rriten me rritjen e kateve
né té cilat ka degézime. Pér dimensionimin e tubacionit té kollonés vertikale té
shkarkimit meret prurja maksimale e rrjedhjés né kollone.

Tabela 3 — Diametrat e kolones se shkarkimit ne raport me numrin
maksimal per njesi shkarkimi, numri i kateve dhe ngarkeses ne njesit e
shkarkimit te katit me te ngarkuar (UNI 9183)

Diametrat e Ndértuar deri né Ngarkes maksimale
kollonave (mm) 3 kate pér njé kate
50 10 6

65 20 0

80 30 16

100 240 90

125 540 200

150 960 350

200 2200 600

250 3800 1000

300 6000 1500

2.14.5 Ventilimi i rrjeteve té shkarkimit
Ventilimi i rrjetit té ujrave té zeza ka si géllim kryesor nxjerrjen jashté té gazrave gé
mblidhen nga ujrat e zeza, gjithashtu nxit funksonimin normal té sifonit té instaluar né
cdo pajisje dhe mbajtjen e tyre nén presion atmosferik. Njé sistem efektiv ventilimi
éshté gjithashtu i dobishém pér té penguar formimin e mykut.
Kolonat e ventilimit i ndajmé né katér kategori

e Ventilimi primar

e Ventilim té drejtpérdrejt paralel

e Ventilim paralel I indirekt
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e Ventilim sekondar
2.14.6 Pérpunimi i ujrave té shkarkimeve
e Pérpunimi i ujrave té zeza éshté njé procesi i hegjes sé ndotésve pérbérés
né kéto ujra.
e Pérpunimi i ujrave té zeza béhet népérmjet ndértimit té impianteve té
pastrimit té ujrave.
e KEéto impiante ndértohen jashté géndrave té banuara.
e Pas pastrimit kéto ujera merren pér pérdorim komunal.
[ ]
2.14.7 Materialet e tubave dhe komponenteve kryesor té rrjetit té
shkarkimit

Tubacionet e degézimeve té rrjetit té brendshém dhe té kollonés té shkarkimeve té
ujrave té zeza pérdoren nga meteriale té ndryshme, tubacione me presion: geberit
me saldim.

tubacione pa presion :Polietilen dhe PVC

Tubacinet e kolektoréve ndahen né tubacione me ngarkesé dhe tubacione pa
ngarkesé.

Kur tubacionet kalojné ne trotuare ose lulishte pérdoren tuba té brinjézuar pa
ngarkesé SN4, PVC SN4.

Kur tubacionet kalojné né trupin e rrugés né té cilén ka ngarkesa dinamike dhe
kalojné makina me tonazh té larté pérdoren tuba té brinjézuar me ngarkesé SN8,
PVC SN8. Materialet duhet té shogérohen me certifikatat e prodhimit.Bazuar né
normat UNI 9183 dhe UNI EN 1091.

Impianti i shkarkimit té ujrave té shiut

- Dimensionimi i rrjeteve té shkarkimit té gative dhe tarracave.
o Dimensionimi i ullukéve.
o Dimensionimi i kollonave zbritése.
o Dimensionimi i kolektoréve té tubacioneve.
o Dimensioni i drenazhimit sipérfagsor.
- Impiantet e shkarkimit té ujrave té bardha.
o Ujrat e kondensés.
o Ujrat aksidentale nga impianti M.K.Z.
o Ujrat né katet néntoké, nga infiltrimet etj.
Rrjetet e shkarkimit té ujrave té shiut dhe elementéve kryesoré.
Materialet e tubave dhe elementét kryesoré impiantistiké.
Ruajtja dhe pérdorimi i ujrave té shiut.

2.15 Projekti i ploté i mbrojtjes kundra
zjarrit dhe shpetimit (MKZSH)

Ky impiant pérfshin térésiné e masave arkitektonike, konstruktive, mekanike dhe
elektrike pér “Parandalimin, mbrojtjen dhe ndértimin e Impianteve t€ Mbrojtjes
Kundér Zjarrit”.
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Kéto masa sipas funksionit dhe ményrés sé aplikimit ndahen né masa té
“Mbrojtjes Pasive dhe né masa té “Mbrojtjes Aktive”.

e Mbrojtja Pasive, e cila trajton argumentat arkitektonik dhe konstruktiv té
parandalimit dhe mbrojtjes nga zjarri, te tilla si Kompartimentizimi i
strukturave; Realizimi i rrugéve, shkalléve dhe daljeve t& sigurta t&
shpétimit; Reduktim i ngarkeses s¢ zjarrit dhe perhapjes s¢ tij. Mbrojtja
pasive ¢shté subjekt i projekteve arkitektonike dhe konstruktive.

e Mbrojtja Aktive, e cila trajton impiantet e dedektimit e shuarjes s€ zjarrit,
te tilla si impiantin e dedektimit dhe t€ sinjalizimit ne rast zjarri, impiantet
e shuarjes sé zjarrit, té tipit manuale, impiantin e kontrollit t& tymit dhe
nxehtésis€. Impiantet e dedektimit do t& trajtohen nga impiantet elektrike.

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri do jete me hidrante. Hidrantet duhet te jene te
projektuar per prurjen dhe presionin e nevojshem sipas standarteve dhe te jene te
kompletuar me te gjithe elementet (kaseta, saracineska, tubi i gomuar etj). Ato
duhet te pozicionohen ne menyre te tille ge cdo pike e objektit te mbulohet nga te
pakten dy hidrante dhe duhet te jene te vendosur sa me prane rrugeve te kalimit te
shpetimit dhe evakuimit (objekti duhet te kete se paku dy rruge te shpetimit dhe
evakuimit). Ne rast se ndertesa do kete me shume se nje kat, ne hidrantet e secilit
kat duhet vendosur nje valvul per lidhjen e skuadrave te zjarrfikesit.
Hidrantet e brendshem duhet te instalohen né ményré té tillé gé:
- Té instalohen si té pavarur pér cdo kompartimentizim;
- Té pozicionohen né aférsi té daljeve e rrugéve té shpétimit pa u béré
pengesé,;
- Té jené té pozicionuar né té dy anét e portés nése ka porte REI;
- Té mbulojné cdo hapesiré té aktivitetit;
- Cdo hidrant té mbrojé njé zone me sipérfage deri ne 1000 m?;
- Cdo piké e zonés sé mbrojtur té jeté né distancé maksimale 20 m pér
hidrantet mural dhe 30 m pér naspot;

Hidrantét e zjarrit té jashtém duhet te jene té tipit kolloné mbi toké me prurje 350

I/m dhe presion né dalje jo mé té vogél se 2.5 bar, jané té pérbéré nga njé kolloné
gé del nga néntoka né té cilén jané pozicionur lidhjet gé mundésojné furnizimin e
ujit. Hidranti éshté i pérbéré nga kollona me dy dalje perkatésisht DN 70 dhe DN

100 me tapa té lidhura me zinxhir, dhe ¢elés manovre (opsional).

Hidrantete kollone siper toke dhe hidrantet néntoke duhet té instalohen né menyré
té tillé qé :

- Té jené jo mé shumé se 60 m larg nga njéri tjetri;

- Jashté ndértesés rekomandohet gé té pérdoret hidrante kolloné sipér toke;

- Aty ku éshté e mundur té instalohen né korrespodencé me daljet nga
ndértesa né menyré té tillé gé té rezultojné né pozicion té sigurté edhe né
rast zjarri;

- Distanca e tyre nga muret e jashtme té godinés qé mbrojné varet edhe nga
lartésia e saj, por rekomandohet njé distancé midis 5 m dhe 10 m .



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”
Lidhja me autopompén éshté njé paisje gé ndihmon né shuarjen e zjarrit e lidhur
me rrjetin hidrik népérmjet té cilés mund té sigurohet ujé pér rrjetin hidrik né rast
emergjence zjarri. Cdo lidhje me autopompen duhet té sigurojé :

- 1apo 2 lidhje me diameter jo mé té vogél se DN 70;

- Té jeté e fiksuar miré né muret anésore jashté godinés, lehtesisht i
identifikueshem dhe te keté akses pér makinén e zjarrfikése;

- Presion né dalje jo mé té vogeél se 1.2 Mpa.

Rrjeti i furnizimit me ujé duhet té jeté né gjéndje gé té sigurojé né cdo kohe
prurjen dhe presionin e nevojshém té kerkuar nga impianti né rast zjarri. Si burim
uji mund té shérbeje
- Lidhje fikse nga rrjeti ujésjelles i qytetit i pandérprerg;
- Rezervuare fiks té pashtershme, me sasiné e nevojshme té ujit disponibél
né cdo kohé.

Si burim apo rezerve ujore nuk mund té shérbejné puset, shatérvanet apo lidhje té
tjera jo té sigurta. Duhet té merren masa ge uji gé shérben si rezervé té mos keteé :

- Alga, apo materiale té tjera sospense(bllokuese)

- Materiale korrozive;

Grupi i pompimit duhet té i pozicionuar né njé ambient té mbrojtur, né njé nivel
me rezervén ujore dhe duhet té kompozohet nga :

- 1 ose 2 pompa sipas normés EN733 sé bashku me pompén pilot (jockey)

dhe disel.

- Paneli komandimit i paisur me buton né pjesén ballore dhe ekranin LCD.
Duhet t€ merren masa gé furnizimi me energji elektrike té béhet si nga rrjeti
normal edhe nga motogjeneratori.

Rrjeti i shperndarjes pérfshin rrjetin néntokésor, rrjetin e jashtém né dukje dhe
rrjetin e brendshém té godinés. Preferohet té jeté rrjeti unazor, i pajisur me
valvola ndérprerése kontrolli.

Rrjeti i shpérndarjes duhet té marré parasysh :

- Té jeté me materiale sipas normave;

- Té jené té lyer me bojé antindryshk;

- Té jeté i mbrojtur nga zjarri, démtimet dhe ngricat;

- Té sigurojné rezistence mekanike;

- Té& merren masa pér zonat sizmike, kalimet né mure apo ndarje antizjarr.

Projekti i MNZSH duhet te percaktoje gjithashtu edhe pozicionet dhe pajisjet e
nevojshme per evakuimin e tymit (baxho me hapje automatike, ventilatore per
nxjerrjen e tymit etj).
Projekti i MNZSH duhet gjithashtu te perfshije sinjalistiken e evakuimit.
Sinjalistika shérben pér té ndihmuar personat té gjejné rrugét e shpétimit, daljet e
emergjencés, pajisjet e shuarjes s€ zjarrit apo telefonat e emergjences. Sinjalistika
e zjarrit, dimensionet (né varési té distancés sé shikimit), ngjyrat dhe pérmasat e
tyre jané té pércaktuara né perputhje me normén EN ISO 7010. Sinjalistika
gjithashtu duhet t€ realizohet edhe me mjete t& tjera :

e népérmjet njé sistemi komunikimi zanor;

e népérmjet njé sipérfageje me konsistencé té ndryshme;
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e népérmjet njé kontrasti kromatik né dysheme té cilat jané t€ dukshme
né té gjitha kushtet e ndrigimit.

4. KONSTRUKSIONI

2.16 6.1 Standartet pér projektin
konstruktiv

STANDARDET REFERUESE

Eurocodet
- ECO Bazat e projektimit té strukturave
- EC1 Ngarkesat né struktura
- EC2 Projektimi i strukturave b/a
- EC7 Projektimi gjeoteknik
- EC8 Projektimi sizmik i strukturave.

Kushtet shqiptare té projektimit dhe konkretisht
- Kushtet teknike té projektimit KTP -1978
- Kushtet teknike té projektimit pér ndértimet antisizmike KTP-N.2-89

Projektimi i shkollave duhet té bazohet né standartet e projektimit té strukturave,
dhe mgs né vendin toné jané akoma né fugi Kushtet teknike té projektimit té vitit
1978 -1979, té cilat nuk pasqyrojné zhvillimet dhe normat e fundit té hartuara pér
kété géellim, rekomandojmé qé projektimi i shkollave té béhet duke u mbéshtetur
né normat e Eurocodeve.

Né eurocode jané té percaktuara me detaje llojet e ngarkesave (té pérhershme, té
pérkohéshme, boré dhe eré si dhe kombinimet e tyre ) té cilat duhen maré né
konsideraté gjaté analizimit té strukturés.

Pérvec késaj, qé duhet té jeté baza né projektimin e strukturave té shkollave
theksojmé :

Pérpara hartimit té projektit duhet té béhet studim gjeollogjik dhe sizmik pér
terrenin né té cilin ndértohet objekti.

Projektimi i shkollave té béhet me struktura b/a, dhe marka e betonit té pérdorur
té mos jeté mé e vogél se C25/30, ndérsa Celiku i pérdorur té jeté i markés S500
(sidenor) ose ekuivalent me té

( p.sh FeB44Kk).

Gjithashtu rekomandojmé gé themelet dhe shkollave té jené pllaka b/a, té
hidroizoluar nga jashté.

Soletat e ndérkateve té shkollave té jené soleta monolite, me traré té thellé.
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MATERIALET QE DO TE SIGUROHEN NGA ENTI PROKURUES
3. Detyra e projektimit pér ¢cdo objekt arsimor
4. Studimi i Fizibilitetit pér infrastrukturén arsimore parauniversitare
RRUGA E SIGURIMIT TE PROJEKTIT TE PLOTE
c. Faza e projektimit skematik dhe konceptual e cila do té sigurohet nga
firmat konkuruese:
e Koncepti i objektit
e Genplan i pergjitshem i objektit dhe sistemimet e jashtme, shkalle
1-500
o Skeme distributive, organizimi i hapesirave te shkolles
e Planimetri e te gjitha kateve te propozuar e mobiluar, shkalle 1-
200
e Te pakten nje prerje A-A shkalle 1-200
e Fasadat e objektit, shkalle 1-200
Te pakten 4 imazhe render te jashtme, 2 imazhe render te
hapesirave te brendshme
Te pakten 1 aksionometri volumentirke ose render
Relacion i projektit
Preventiv i plote i ndertim — montimit dhe mobilimit te objektit
Metodologjiné e zbatimit té punimeve

d. Faza e projektit té zbatimit e cila do té sigurohet nga firmat fituese:

Projekti i paraqitur pér “Ndértimi i ri i shkollés Tip2 né Njésiné Administrative
Nr.11 (Sheshi 11/1) duhet té pérmbajé:

— Planin e vendosjes sé strukturés, i cili do té hartohet né bashképunim
me Drejtoriné e Pérgjithshme té Planifikimit dhe Zhvillimit té
Territorit prané Bashkisé sé Tiranés.

— Raportin Teknik arkitektonik dhe konstruktiv.

—  Projektin arkitektonik: Fasadat, Planimetrité e objektit, Prerjet e godinés,
Plan mobilimin e ambienteve, Plani i tarracés, etj.

—  Projektin e konstruksionin té objektit: Plani i strukturave dhe detajet, Plani
i themeleve, etj.

—  Plan garkullimi i personave me aftesi te kufizuar

—  Projekt Zbatimin e instalimeve hidrosanitare, té kanalizimeve.

—  Projektin e zbatimit té instalimeve elektrike, té rrjetit telefonik, internetit té
shogéruara me licencén e noteruar té projektuesit.

—  Projekt Zbatimin e instalimit te sistemit té ngrohjes, té mbrojtjes kundér
zjarrit té miratuar nga Drejtoria e Zjarrit dhe Shpétimit, prané Prefekturés
sé Qarkut Tirané.
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—  Projektin e sistemimit dhe té gjelbérimit té oborrit, projektin e ambienteve
té lodrave;

—  Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve, pajisjet dhe mobilimi qé

permban projekti

—  Grafikun e punimeve te detajuar sipas zérave té punés.

— Detaje arkitektonike, shtresash, dyer/dritare, mobilje etj

— Materialet e ndértimit gé do té pérdoren

— Raport gjeologjik

— Raport Sizmik

— Raportin e Vlerésimit té¢ Ndikimit né Mjedis (VNM)

| gjithé materiali i pérgatitur né fazén e projekt zbatimit do té dorézohet né
gjashté kopje té printuara dhe né ményré elektronike me CD.

Gjithashtu projektuesi duhet té paragesé

e Licence té shogérisé projektuese + ekstrakt té Regjistrit Tregtar

e Licenca té inxhinieréve projektues, licenca té ekspertit mjedisor +
deklarata noteriale té inxhinieréve projektues.

¢ Planvendosja e objektit né shkallén 1 : 1000 format A3 (kopje origjinale);

VARIANTI 1

Hartimi i Preventivit

Kosto totale e ndérhyrjes do té pércaktohet nga preventivi pérfundimtaré i
objektit, qé do té pérgatitet bazuar né projektin e zbatimit, specifikimeve teknike
duke marré parasysh edhe kérkesat e vecanta té Bashkisé né lidhje me standardet e
pranuara dhe me ¢cmimet pér njési sipas Manualit Teknik t€ Cmimeve né fuqi
ose analizat teknike te gmimeve per zérat jashté manualit.

3.1

VARIANTI 2

Hartimi i Preventivit

Preventivi i dale nga projekti

Preventivi pérfundimtaré i objektit, gé do té pérgatitet bazuar né projektin e
zbatimit, specifikimeve teknike duke marré parasysh edhe kérkesat e vecanta té
Bashkisé né lidhje me standardet e pranuara dhe me ¢mimet pér njési sipas
Manualit Teknik t& Cmimeve né fugi ose analizat teknike te gmimeve per zérat
jashté manualit.

Kosto e ndértim montimit

Kostoja totale e ndértim-montim dhe mobilim do te bazohet tek preventivi
pérfundimtar i objektit duke dhene ¢gmimet e firmés zbatuese per cdo ze te
parashikuar ne kete preventiv. Ky preventiv duhet te jete brenda fondit limit te
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parashikuar nga autoriteti kontraktor. Pikerisht kjo kosto do te jete pjese e ofertés
se pérgjithshme, ne kete menyre mund te krahasohet cilésia e projektit me cilésiné
e zbatimit brenda te njéjtit fond limit.

3.2

Standardet

3.3

Standarde né Projektim

Projekti do té hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standardet pér
projektim gé parashikon legjislacioni né fugi. Projektimi duhet té sigurojé
respektimin e standardeve, madje edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e
Projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha standardeve dhe normave
pérkatése. Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e standardeve té
reja, pér pérafrimin me normat e BE-se, si dhe té praktikave mé té mira
ndérkombétare né projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet té pérmbajné
elemente té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén shqgiptare dhe limitimet
pér financimin e veprés. Né hartimin e projektit t¢ mbahen parasysh té gjitha
normat e miratuar pér personat me aftési té kufizuar, té verbrit, etj. Né projekt té
parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.

Detajet teknike té infrastrukturés pér keté kategori, té jepen nga Projektuesi né
Fleté té vecanta té Projektit.

Rekomandime pér projektuesin

e Projekti do té hartohet né bashképunim té ngushté me grupin e ngritur
brenda Bashkisé Tirané pér konsultimin dhe mbikéqyrjen e procesit té
projektimit.

e Projektuesi duhet té pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin
ekzistues lidhur me zonén ku do te ndértohet shkolla. Té dhénat e
nevojshme pér projektim, si¢ jané: gjendja e rrjetit ekzistues té ujésjellésit,
té kanalizimeve, ndri¢imit, kabinat e tensionit té larté, planin rregullues té
zonés, etj, duhet té sigurohen nga projektuesi pérmes aplikimeve pér
informacion né institucionet pérkatése.

e Projektuesi duhet té pérdoré studimet dhe té dhénat paraprake gé
disponohen nga Bashkia e Tiranés.

e Cilésia e studimit duhet té jeté e tillé gé té arrihet né standardin e kérkuar.

Llogaritjet, specifikimet teknike dhe preventivi

Relacioni teknik gé shogéron projektin duhet té pérmbajé:

e Raportin teknik té projektimit arkitektonik

e Raportin teknik té projektimit konstruktiv ku duhet té pérfshihet edhe
raporti mbi llogaritjet pér gjithé strukturat (themelet, shkalléve, soletave,
arkitraréve, traréve, etj.) si dhe masat inxhinierike gé jané parashikuar té
merren, siguria e kalimit né objekt gjaté kryerjes sé punimeve té ndértimit.
Né kété raport do té bashkéngjiten dhe anekset pérkatése ku jané té gjitha
llogaritjet pérfshiré modelin kompjuterik té llogaritjeve pér kontrollet
eventuale nga ana e investitorit.

e Relacionin sizmologjik té truallit (kur nuk ka studim, njé pérshkrim i
pérgjithshém)
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Specifikimet Teknike té cilat duhet té jepen pér ¢do z€ pune.
Preventivi i ploté i punimeve té zbatimit

Relacioni gjeologjik dhe vetité fiziko-mekanike té dherave ku duhet té
paragiten cilésité fiziko-mekanike té dherave dhe té shtresave né themelet e
objektit té ri dhe atij ekzistues.

Rekomandime dhe propozime pér raste té vecanta.

Paragitja e vizatimeve
Vizatimet né fazé projekt zbatimi duhet té paragiten né format A3, té jené té
lexueshme dhe té pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:

25.

26.
217.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.

38.
39.
40.
41.
42.

43.
44,
45.
46.
47.

48.

Topografiné e gjendjes ekzistuese né té cilén té jené té azhornuara té gjitha
ndértimet né gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) dhe relacioni pérkatés
Planimetria e pérgjithshme e objektit né Shk. 1:200; 1:500

Planimetrité e kateve té€ objektit, Shk. 1:100, 1:50

Fasadat e rejané 2 D dhe né 3D Shk.1:100

Prerjet e godinés (né té dy drejtimet) Shk.1:100

Planimetria e themeleve Shk.1:100

Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20; 1:10

Plani i strukturave detaje Shk.1:100; Shk.1:50

Planimetrité e mobilimit té shkollés Shk.1:100

Planimetria e rrjetit té kanalizimeve né shkallén Shk. 1: 100

Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té kanalizimeve Shk.1:10, 1:20
Planimetria e furnizimit me ujé né Shk. 1: 200, 1:100

Skemat aksonometrike e furnizimit me ujé, detaje té paisjeve hidrosanitare
Shk.1:100

Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té ujésjellésit Shk.1:20, 1:10
Planimetria, aksonometria dhe detaje té sistemit té ngrohjes Shk.1:100
Planimetria dhe detaje té sistemit t&é mbrojtjes kundér zjarrit Shk.1:100
Planimetria e dhomés sé kaldajés, konstruksioni, detaje Shk.1:100;1:50
Planimetri dhe detaje pér ndricimin, fiksimin e ndrigcuesve né tavan,
instalimin e kuadrit kryesor etj. Shk.1:100;1:50

Planimetria e skemés sé shpérndarjes sé fuqisé né té gjithé objekti, Shk.
1:100

Planimetrité pér telefoning, rrjetin e internetit Shk.1:100; 1:50
Planimetria e ndrigimit té jashtém dhe detaje té tij Shk.1:100; 1:50
Planimetria e ambienteve sportive dhe ambienteve té gjelbéruara dhe detaje
Shk.1:100; 1:50.

Planimetria e murit rrethues, tipin dhe detajin e fiksimit té stolave,
Shk.1:100; 1:50.

Planimetria disiplinimit dhe shkarkimit té ujérave sipérfagésore dhe detajet
pérkatése

shk. 1:100; 1:50.

Né fletét e vizatimit té konstruksionit té objektit duhet té jepen dhe tabelat e
specifikimit pér cdo material, hekur, beton, tulla etj.

REFERENCAT
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Referenca te pergjithshme
- Udhézimet ekzistuese pér shkollat P té Shqipérisé, té cilét tashmé pérdoren si
dokumente referuese nga planifikuesit, projektuesit dhe mbikéqyrésit e zonave té
punés;

- Ligji pér arsimin i MAS-it;
- Normat ISO pér ndértimtari;
- Ligjet e tjera té Shqipérisé, duke pérfshiré Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit, Ligjin
pér planifikimin e territorit, rregulloret pér mbrojtje nga zjarri; Ligjin e ndértimit;
Udhézimi pér Kushtet teknike té objekteve ndértimore pér gasjen e personave me
aftési té kufizuar; Rregullore teknike pér kursimin e energjisé termike dhe
mbrojtjen termike né ndértesa;
- Kurrikulumi i ri pér arsimin e pérgjithshém;
- Projekte té ndryshme standarde pér ndértimin e shkollave né Shqipéri dhe
- Udhézime té tjera té pérgatitura paraprakisht nga konsulenti.

Referenca speficike

VKM nr.319, dt 12.04.2017, “Pér miratimin e standardeve té projektimit té
shkollave”

VKM nr.98, Dt. 06.02.2013, “Pér miratimin e listés s¢ Standardeve t&
Harmonizuara Shqiptare, qé kané karakter referues pér prezumimin e
konformitetit pér produktet e ndértimit

Normat ISO pér ndértimet.

VKM, Nr. 68, daté 15.2.2001, Pér “Miratimin ¢ Standardeve dhe té kushteve
teknike t€ projektimit dhe t€ zbatimit t€ punimeve t€ ndértimit”.

VKM, Nr. 1503, Dt. 19.11.2008, Pér miratimin e rregullores “ Pér shfrytézimin
e hapésirave nga ana e personave me aftési té€ kufizuar”.

Urdhér 1 Ministrit t€ Punéve té€ Brendshme, Nr. 425, Dt. 24.07.2015 “Pér
pranimin, administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik té projektit té
mbrojtjes kundér zjarrit dhe pér shéptimin dhe 1€shimin e akteve teknike”

Urdhér 1 Ministrit t€ Punéve t€ Brendshme, Nr. 424, Dt. 24.07.2015 “Pér
miratimin e rregullave teknike pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin né
ndértimet e destinuara pér banim”.

Ligji, Nr. 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”.
Ligji, Nr.107/2014, Dt. 31.07.2014 “Pér planifikimin e territorit”

Ligji, Nr. 69/2012, Dt.21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipéris€”.
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VKM. Nr. 408, Dt. 13.05.2015 “Pé&r miratimin e rregullores s€ zhvillimit t&
territorit”.

VKM. Nr, 626, Dt. 15.07.2015 “Normativat e projektimit t&€ banesave”.

VKM. Nr, 628, Dt. 15.07.2015 “Rregullat teknike té projektimit dhe t& ndértimit
té rrugéve”.

VKM. Nr, 691, Dt. 29.07.2015 “Strategjia ndérsektoriale pér decentralizimin dhe
geverisjen vendore”.

VKM. Nr.38, Dt. 16.01.2003 “Pér miratimin ¢ normave, t€ rregullave dhe
kushteve té projektimin dhe té ndértimit, té prodhimit dhe ruajtes sé nxehtésisé né
ndértesa”.

Dispozitat normative péér Sistemin arsimor parauniversitar. MAS. Tirané, 2013.

Zevi, B. Architectura-Zevi, Il Nuovissimo Manuale Dell Architetto.

Neufert, E. & P. Architectural Standard

Elektriket

CEI 0-2 Udhézues pér pércaktimin e dokumentacionit

CEI 11-35 Udhézues pér ekzekutimin e kabinave elektrike

CEI 11-1 Impiante elektrike pér tensionet alternative mé té médha se 1 kV.
CEI 11-17 Impiante té Prodhimit, Transportit dhe Shpérndarjes sé energjisé
elektrike, Linjat elektrike.

CEI 11-20 Impiante té Prodhimit té energjisé alternative, grupete
elektrogjeneratoréve té lidhur né rrjete té kategorisé 1 dhe II.

CEIl 11-25 Rrymat e lidhjes sé shkurtér, né sistemet trefazore alternative.
Llogaritjet e tyre.

CEI 11-26 Rrymat e lidhjes sé shkurtér, llogaritja e efekteve. Definicione dhe
metoda e llogaritjeve.

CEI 17-13/1 Siguria e pajisjeve té manovrimit né tension té ulét (Kuadrot e
tensionit té ulét)

CEI 31-30, 31/33, 31/35 Konstruksionet elektrike té pajisjeve té instaluara né
zona me mundési eksplozioni nga prezenca e gazit. Klasifikimi i zonave té
rrezikshme.

CEI 64-8/1 Pérdorimi i impianteve elektrike né tensione nominale jo mé té médha
se 1000 V alternativ dhe 15000 V té vazhduar.

CEI 81-10/1-4 Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike (rrufe).

CEI 103-1/1 a 103.1/16 Impiantet telefonike té& brendshme.

CEl te CT 210 (pajtueshmériné elektromagnetike) dhe CT 211 (ekspozimi i
njeriut ndaj fushave elektromagnetike).

UNI EN 12464-1 Sistemet e ndricimit té brendshém, té posteve té punés.
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UNI Standard 9795 - Sistemet fikse té zbulimit dhe sinjalizimit automatik dhe
alarmit té zjarrit.

UNI EN 1838 Pajisjet e ndrigimit, Ndrigimi i emergjencés.

CEI EN 50173-1 Teknologjia e informacionit- Sistemet e kabllimit té
pérgjithshém, -Planifikime dhe kriteret e instalimeve brenda ambienteve té
brendshme.

IEC 60076-11 Pérdorimi i transformatoréve trefazoré té thaté .

IEC 103-1/ N PABX central.

60617/1-2 Simbolet CEI EN — Grafikat e pérdorura pér diagrame etj.

CEI 3-8 Shkurtime dhe simbole pér skicat né plane.

CEI Pérdoruesit elektriké 64-8/1-2-3-¢tj.

CEI/ UNI Té produkteve gé aplikohen pér projektimin, ndértimin, testimin né
fabriké dhe instalimin e materialeve, komponentéve dhe pajisjet elektrike.

Mekaniket
UNI/EN 12845 Norma té pérgjithshme pér mbrojtjen nga zjarri;
UNI 10779 Rrjeti i hidranteve. Projektimi, instalimi dhe pérdorimi;
EN 671 Sistemet fikse t& mbrojtjes nga zjarri. Tubacionet fleksibél
antizjarr;
EN 54-1 Sistemi i detektimi dhe i alarmit té sistemit — Hyrje;
EN 54-3 Sistemi i detektimi dhe i alarmit té sistemit — Pajisjet e
alarmit;
EN 12723 Pompat — Terma té pérgjithshme té pompave dhe
instalimeve,
definicione, sasi, simbole dhe njési;
EN 60529 Shkalla e mbrojtjes (Kodi IP) (IEC 60529:1989);
ISO 65 Tuba ¢eliku me filetim né pérputhje me Standardin ISO 7-
1;
EN 12094 Sisteme té shuarjes me gaz;
EN 12094 Sisteme té shuarjes me gaz;
EN 1356 Sistem té shuarjes me shkumé;
UNI 9994-1 Bombolat portative;

UNI EN 12416-2 Impiantet me pluhur;
UNI EN 13565-2 Impiantet me shkumé;
UNI ISO 15779 Sistemet e shuarjes me aerosol.

Konstruktive

ECO Bazat e projektimit té strukturave

EC1 Ngarkesat né struktura

EC2 Projektimi i strukturave b/a

EC7 Projektimi gjeoteknik

EC8 Projektimi sizmik i strukturave.

Kushtet teknike té projektimit KTP -1978

Kushtet teknike té projektimit pér ndértimet antisizmike KTP-N.2-89
TERMAT
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Termat e pérdorura né kété detyre projektimi i referohen terminologjisé sé
pércaktuar né Ligjin Nr. 69/2012, Dt.21.06.2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar n€ Republikén e Shqipérisé”.

TermAt arkitekturale/té inxhinierisé

e Komoditeti akustik: Kushtet akustike né té cilat shkolla dhe shfrytézuesit
e saj mund té veprojné me efikasitetin maksimal.

e Hapésirat administrative: Hapésiré fizike e shkollés e dedikuar pér
aktivitete administrative.

e Hapésirat e garkullimit: Hapésiré e caktuar pér garkullimin horizontal dhe
vertikal brenda ndértesés, si hollét e hyrjes, korridoret dhe shkallét.

e Komoditeti Kklimatik: Kushtet mjedisore né té cilat shkolla dhe
shfrytézuesit e saj mund té veprojné me efikasitetin maksimal.

e Hapésirat arsimore: Hapésira fizike e shkollés e cila i dedikohet
aktiviteteve edukative.

e Mijedisi higjienik: Kushtet e pérgjithshme té higjienés né shkollé qé
ndikojné né nivelin e komoditetit dhe shéndetin e shfrytézuesve dhe varen
nga kushtet fizike té ndértesave sanitare, furnizimi me ujé, rezervat e ujit
dhe sistemi i largimit dhe trajtimit té ujérave té zeza té cilat mundésojné
gé ndértesa shkollore té funksionon né ményré efikase dhe té sigurt.

e Orientimi: Orientimi i ndértesés shkollore (pjesa e hapésirave arsimore),
gé ndikohet nga faktorét natyroré klimatiké, si dielli dhe drejtimi i erés.

e Lokacioni i ndértesés shkollore: Sipérfagja e tokés brenda sé cilés jané té
vendosura ndértesat arsimore.

e Hapésirat ndihmése: Hapésirat fizike né ndértesé shkollore té dedikuara
pér mbéshtetje té aktiviteteve arsimore dhe ato administrative.
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5. TE DHENA TE PERGJITHSHME DHE GJENDJA EKZISTUESE E
OBJEKTIT
Vendndodhja: Sheshi i propozuar nr. 11/1 pér ndértimin e shkollés tip 2 dhe tip
4 ndodhet brenda kompleksit universitar t¢ Universitetit Bujgésor té Tiranés. Ky
shesh kufizohet nga rruga “Taulantét” dhe bulevardi “Blu”. Njésia Administrative
nr. 11.(Referuar Studimit té Fizibilitetit "Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore
né Bashkiné Tiranég" Néntor 2016). Kjo shkollé ndodhet né Njésiné
Administrative 11, dhe lidhet me aksin e rrugés urbane kryesore *’Kastriotét’” dhe
rrugés urbane dytésore ‘’Paisi Vodica’ dhe rrugés urbane dytésore ‘’Hamit
Keci’’.
Pérshkrim i sheshit: Sheshi 11/1 ndodhet né njé zoné té paprekur dhe me
gjelbérim té ulét, ka pjerrési té konsiderueshme. Aksesi né té éshté i véshtiré dhe
problematike éshté infrastruktura rrugore, ka njé sipérfage rreth 5,928 m?. Relievi
ku éshté vendosur ky shesh karakterizohet nga formacione kodrinore me pjerrési
té ulét. Ky shesh nuk ka KUZ, ndérsa pérsa i pérket ujésjellésit ka né Lindje-
Tub160PE, né Jug-Tub63PE dhe né Peréndim- Tub75PE.
SR BB Tl N )

Figura 2 Vendodhja e sheshit 11/1 sipas studimit te fizibilitetit

Figura 2- Foto té sheshit 11/1
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Figura 3 — Harta kadastrale e sheshit 11/1

LEGJENDA

=== konturii sheshit te ndertimit

6. KERKESA  PROJEKTIMI TE PERGJITHSHME PER
NDERTIMIN E SHKOLLES
Né kété territor do té ndértohen:
A.  Shkolla pér arsimin 9-vjecar urban (Tipi 2)

Ndértimi i kétyre objekteve do té plotésojé mungesat e objekteve
arsimore né kété zoné, si dhe do té ndikojé né uljen e numrit té nxénésve
né shkollat ekzistuese té cilat ndodhen né kufijté e késaj njésie.
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Shkolla pér arsimin 9-vjecar duhet té keté té gjitha ambientet e nevojshme
akademike (klasat mésimore duke pérfshiré laboratorét e fizikés, kimisg,
biologjisé, informatikés etj), palestér me ambientet ndihmése té saj, hapésirat
administrative, hapésirat shogérore, etj. Objekti duhet té keté té instaluar sistemin
e ngrohjes gendrore dhe MKZ. Sistemimit té oborrit té shkollés duhet ti kushtohet
njé réndési e vecanté. Ambienti i jashtém duhet té jeté i sistemuar, duke pérfshire
ambjentet funksionale pérkatése, terrenet sportive, me gjelbérim dhe me ndrigim
té jashtém

Funksionaliteti

Gjaté projektimit té ndértesés shkollore, duhet té krijohet njé bilanc mes cilésisé
sé funksionimit dhe efikasitetit té kostos. Ky bilanc mund té arrihet me mjete té
ndryshme, si¢ jané:

Dimensionet racionale té hapésirave:

(vi)  Zonat e pérshtatura té garkullimit: hapésirat e garkullimit nuk duhet té
kalojné 25% té sipérfages sé dobishme té ndértuar. Ato duhet té kené
dimensione dhe té pérshtaten sipas shfrytézuesve té shkollés, ato duhet té
jené funksionale dhe té respektojné kérkesat pér siguri;

(vii)  Numri optimal i hapésirave: numri i hapésirave fillimisht pércaktohet
sipas shfrytézimit.Né shkollat e vogla ku norma e pranueshme nuk mund
té arrihet, né vecanti pér hapésirat pér mésimdhénie té specializuar,
hapésirat pér géllime té shuméfishta duhet té€ merren parasysh;

(viii)  Pérshtatshméri maksimale: hapésirat duhet té projektohen me njé
pérshtatshméri maksimale, gé i mundéson ato té pérshtaten pér Iéndé dhe
ndryshime té ndryshme, né ato raste kur kjo pérshtatet me kérkesat e tyre
funksionale;

(ix)  Grupimi i hapésirave: hapésirat duhet té grupohen né blloge sipas
funksionit dhe ndérlidhjes. Kjo do té siguronte njé identifikim té lehté té
veprimtarive dhe hapésirave té tyre korresponduese, njé komunikim té
lehté mes hapésirave té ndryshme, pa pengesa népér zonat e garkullimit
dhe ato té pritjes, njé vézhgim té lehté té hapésirave dhe njé shfrytézim
optimal té tokés né dispozicion;

(x) Integrimi i nevojave: lokacioni i hapésirave brenda shkollés duhet té
ndjeké domosdoshmeérité themelore si¢ jané rregullat e sanitarisé dhe
higjienés, rregulloret e komoditetit funksional dhe té sigurisé, si dhe
komoditetin akustik, vizual e até klimatik.

Fleksibiliteti

Dizajneri/projektuesi do té duhet té projektojé hapésira té mjaftueshme pér
fleksibilitet pér t'i mundésuar

(iii)personelit té shkollés qé té pérshtatet me ambientin e shkollés dhe me
metodat e ndryshme té mésimdhénies; dhe

(iv)pér t'i mundésuar planifikuesve gé té adaptohen me ndértesat pér nevojat e
ardhshme té shkollés gé korrespondojné me kurrikulumin e mundshém
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dhe programet me ardhshme. a) Fleksibiliteti i kérkuar pér ndértesa
(dhe orendité) gé mundéson metoda té shumta té mésimdhénies pér
klasat e zakonshme (mésimi frontal, puna né grupe té vogla, mésimi
né formé té seminareve etj.) laboratoré dhe salla té specializuara (puna
praktike né gjysmé grupe, kurse demonstrimi né grupe té plota) si dhe
hapésirat pér géllime té shuméfishta dhe hallat e sporteve (mundésia e
rigrupimit té disa klasave).

2.1 Hapésirat kryesore

Referuar Studimit té Fizibilitetit "P&rmirésimi i infrastrukturave arsimore né
Bashkiné Tirané" (Néntor 2016), Tipi 2 i shkollave, éshté 9-vjecar, pér zonat
urbane me 30 klasa.

Pér realizimin e projektit sipas tipologjisé sé shkollés dhe vendit ku do té
ndértohet, referuar “Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore normat dhe
standardet”. t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, duhet t€ merren parasysh kéto
parametra kryesore:

Arsimi bazé, klasa 1-9, mosha 6-17 vjeg;

Numri i cikleve (paraleleve): 3

Numri i Klasave: 30
Numri i nxénésve/klasé 30
Numri total i nxénésve 900

Té dhénat e mésipérme né ményré té pérmbledhur jané né Tabelén 4.

Tabela 42
Tipi Vendndodhja (Cikli Nr. Nx/Klasé |Nr. nx.
klasash total
Tipi 2 Urban Arsimi bazé (30 30 900
3.4
35
3.6

3.6.1 2.1.1Klasat e mésimit

N& projektimin e klasave t& mésimit duhet té llogaritet njé sipérfage 1.94 m?/
nxénés - 2.18 m? / nxénés (optimale) pér dhomat e zakonshme té mésimit dhe
1.8 m? / nxénés pér dhoma té specializuar te mésimit. Lartésia minimale e klasave
(dysheme-tavan e pérfunduar) duhet té jeté 2.8 m.

2'Referuar Tabelés nr 2, Fage 44_ Studimi i Fizibilitetit "Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore né
Bashking Tirané" Néntor 2016. Udhézueis pér projektimin e ndértesave shkollore normat dhe standardet” té
hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés
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Klasat e mésimit jané mjediset kryesore né gjithé organizimin e shkollés. Ato
duhet té jené sa mé té pérshtatshme pér zhvillimlin e mésimit. Kujdes té vecanté
tregohet né pércaktimin e formés, pérmasave, ndricimit dhe ajrimit natyror, si dhe
té ményrés sé mobilimit. Sipérfagja e klasés varet nga numri i nxénésve té klasés
dhe eshte prej 58 deri 65 m2 né zonat me popullsi t& dendésisé sé larté (klasé me
30-36 nxénés). Numrit dhe pérmasave té bankave né rreshtat balloré (3 banka té
dyfishta) si dhe né rreshtat gjatésoré.

Sipérfagja e dritareve: sipérfagja e dritareve késhillohet té jeté sa 1/5 deri né 1/6
e sipérfages sé dyshemesé, sipas zonave ku ndértohet shkolla. Pér klasat me
gjerési té madhe, né ményré gé ndricimi té jeté sa mé i njétrajtshém, lartésia e
dritareve mund te shkoje deri né tavan.Materialet e perdorura duhet te sigurojne
mbrojtje kundra zjarrit. Nga dyshemeja deri ne 90 cm duhet te jene te pahapshme,
dhe mbi 90 cm dritaret duhet te hapen vetem ne menyre vertikale nga lart, ne kete
menyre mund te ventilohet objekti por siguron jo kapercyeshmerine e dritares
duke rritur sigurine.

680 cm

tabel& shkrimi dollapi i /\-‘)'(‘\
mésimé-

dhénésit .
1 - hyrja né
Klljasé

O OO oOd I

- [ |- [

860 cm

DHOME MESIMI STANDARDE
30 dhe 36 nxé&nés
Niveli i Mesém i Ulét dhe i Larté

Format planimetrike té klasave, gé késhillohen té pérdoren, jané drejtkéndore (me
raport brinjésh rreth 2:3) dhe aférsisht katrore 6.8 x8.6 m.

Thellésia e klasave késhillohet té mos kalojé 9m, gjithsesi éshté e detyrueshme qé
nxénési té mos jeté mé shumé se 6 metra larg dritares nga ku merret drité.. Klasat
duhet gé& minimalisht té€ marrin 2 oré drité direkte.

Fleksibiliteti: Projektuesi do té duhet té parashohé hapésiré té mjaftueshme pér
fleksibilitet pér ti mundésuar personelit té shkollés gé té pérshtatet me ambientin
e shkollés dhe me metodat e ndryshme té mésimdhénies; dhe pér ti mundésuar
planifikuesve gé té adaptohen me ndértesat pér nevojat e ardhshme té shkollés gé
korrespondojné me kurrikulumin e mundshém dhe programet me ardhshme.
Fleksibiliteti i kérkuar pér ndértesa (dhe orendité) gé mundéson metoda té shumta
té mésimdhénies (shih fig. mé poshté) pér klasat e zakonshme (mésimi frontal,
puna né grupe té vogla, mésimi né formé té seminareve etj.) laboratoré dhe salla
té specializuara (puna praktike né gjysmé grupe, kurse demonstrimi né grupe té
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plota) si dhe hapésirat pér géllime té shuméfishta dhe sallat e sporteve (mundésia
e rigrupimit té disa klasave).

860 cm J & \ 860 cm

hge
A, OOl i Ao f‘=1|r='1|r='1lr=1|f=‘1lr=‘1lr=1lr=1 =
mésimé- mésimé-
R s [ [ [ [ =T h
i mmmmEiy ) & my
C _ommmmmy o e
[ _V:"H DD
D EEE L EENEEEEEE
Mésimi frontal, 30 -36 nxénés Mésimi punétori, 30 -36 nxénés
Njé tavoliné pér njé nxénés Njé tavoliné pér njé nxénés
680 cm 680 cm 680 cm

tabele ShKAMI  gollapi | | bl ShKIM  giolapi i | tebele ShKIM  gollapi |
mesime- mesime- mesime-

L dhenesit hyrja né dhenesit hyrja ne dhenesit hynja né
Kissé Kiase s

.. J.r*.“. robash .,

860 cm

860 cm

860 cm
l

varése rrobash .
varése rrobash

Mésimi frontal, 30 -36 nxénés Mésimi né grupe Mésimi punétori
Njé tavoliné pér dy nxénés
, 860 cm ; _ 860 cm

‘—
Py

T
hyrja né
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1 Y i Y i I_E=_1
DD T ol |LEER P i T
o o A A [ 1 C n i

Mésimi né grupe 30- 36 nxénés Mésimi né grupe

Llojet e ndarjeve té hapésirés qé jané dhéné né programin e projektit duhet té
zhvillohen né struktura té cilat mund té modifikohen lehté pér téu pérshtatur
kérkesave né té ardhmen. Planifikimi me fleksibilitet &shté njé konsiderim
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esencial né projektin e shkollave gé té akomodojé evoluimin e vazhdueshém né
mendimin arsimor si dhe teknikat e teknologjité e ndértimit. 1 njéjti do té
ndihmojé adaptimit té shkollés me shfrytézimet e reja pérmes ndryshimeve né
planifikim dhe lejon kéto ndryshime pa ndonjé kosto té madhe. Pér kété arsye, njé
plan fleksibil duhet gjithashtu té mundésojé adaptimet e lehta pér zhvillimet né té
ardhmen né planifikimin e hapésirés, ndértimin e ndértesave, ndrigimin artificial,
teknikat e ventilimit dhe té akustikés. Bérja e njé ndértese shumé fleksibile (pér
shembull me numér té madh té mureve lévizése pérgjithésisht éshté shumé e
shtrenjté dhe mund té justifikohet vetém né rast se ndryshimet jané té nevojshme
dhe esenciale. Nuk ka shumé arsye gé té vendosim pér ndarje té shumta nése
ndryshimet béhen vetém njé heré né vit.

Kéndet vizuale dhe largésité: Shpesh nxénésit ankohen se nuk jané né gjendje té
shohin qgarté mjetet vizuale té konkretizimit si¢ jané dérrasat e bardha dhe video-
ekranet. Shpesh shkélgimi éshté shkaktar i pamundésisé sé nxénésit pér té paré
garté. Njé faktor tjetér i réndésishém éshté kéndi i vijés sé shikimit pérgjaté té
cilés ata shikojné. Pamundésia pér té paré garté mund ta shtyjé nxénésin qé té
marré njé pozité té parehatshme dhe kjo mungesé komoditeti mund té keté pér
pasojé humbjen e pérgendrimit. Kjo éshté posacérisht e vérteté pér nxénésit e
moshave mé té reja, kéndi i shikimit i té ciléve e shtrembéron imazhin madje edhe
nése nuk ka shkélgim té forté.

Ekzistojné disa déshmi se nxénésit té cilét jané té vendosur aty ku kéndi i shikimit
éshté ekstrem, ose largésia nga mjeti i konkretizimit éshté tepér e madhe, ata kané
té ngjaré té kené rezultate té dobéta né mésim. Nése thuhet se té gjithé nxénésit
duhet té kené mundési té barabarta arsimimi, pavarésisht se ku ulen, atéheré
projektuesi duhet ti kushtojé réndési mé té madhe aranzhimit té uléseve, né
menyreé qé :

* Largésia maksimale ndérmjet rreshtit té fundit té nxénésve dhe dérrasés sé
shkrimit té jeté rreth 9.0 m. Pértej késaj largésie éshté e véshtiré té lexohen ato qé
jané shkruar dhe nxénésit sforcohen shumé pér tu pergendruar, pér té gené né
gjendje ta kuptojné tekstin e shkruar;

* Largésia minimale ndérmjet rreshtit té paré dhe dérrasés sé shkrimit té jeté rreth
2.0 m. Nén kété largési, nxénésit e rreshtit té paré nuk do té jené né gjendje ta
shohin téré dérrasén e shkrimit nga njé kénd i pranueshém vizual (shih fig. mé
poshté);

* Kéndi vizual minimal deri te dérrasa e shkrimit duhet té jeté 30° (shih fig. 1.3.6
mé poshté) ashtu gé kéndi né té cilin shikohet mjeti mésimor i konkretizimit nuk
e shtrembéron té kuptuarit nga nxénésit té asaj gé ata shohin Nén 30°, leximi i
atyre gé jané shkruar véshtirésohet;

* Drita kryesore natyrale duhet t€ jeté, sa mé shumé qé éshté e mundur, e
vendosur né anén e majté té nxénésve, ashtu gé hija e dorés sé tyre té mos bartet
né tekstin ose vizatimin qé jané duke e béré.
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680 cm

. tabelé shkrimi

oo

Kéndi i shikimit
minimum 30°

860 cm

KOMODITETI PER DHOME MESIMI
ME 3 RENDE BANKASH
(30-36 dhe 42 nxénés né raste t& jashtézakonshme)

3.6.2 2.1.3 Mobilimi

Hapésira e tavolinés pér ¢do nxénés
Gjerésia e tavolinés pér 1 nxénés

6 deri 10 vjec

10 deri 18 vjeg

Thellésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec
10 deri 18 vjec

Lartésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec
10 deri 18 vjec

Distanca ndérmjet dy tavolinave
Distanca e tavolinés né ané:

812¢cm

=200m
¥

Distanca
minimale

=900 m
700 cm

Distanca

minimale

60 cm
65 cm

50 cm
60 cm

65 cm
74 cm

Deri tek tavolina ose paisje me lartési maksimale
Deri tek muret, radiatorét ose té ngjashme
Nga fagja e murit ku éshté vendosur garderoba

Distanca e tavolinave njéra pas tjetrés

868 cm

tabelé shkrimi

Kéndi i shikimit 22°

~ Minimumi i rekomanduar 30°
e P T

T i
'=.n=;‘ ILJl=J| LJ;J‘ IQ“&"
|=J|=,‘ |L=.|=J| ‘IEL:J‘ |,=H,=,‘
|_JL\ |L_J_J| ‘L.L_J‘ |4L_.‘

KOMODITETI PER DHOME MESIMI
ME 3 RENDE BANKASH
(32 dhe 40 nxénés né raste t& jashtézakonshme)

55 cm
20 cm
70 cm

Pér tavolina me maksimumin 2 vende prané njéra tjetrés

10- deri 18 vje¢

Pér mé shumé se 2 vende prané njéra tjetrés

10- deri 18 vjeg

60 cm

65 cm

Pas rradhés sé fundit duhen parashikuar edhe 5 cm shtesé.

290 cm

640 cm

Distanca
minimale =2.00 m

Distanca

minimale

9,00 m
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Mésimi né grupe

e Mobiliet e klasave dhe karakteristikat e tyre

Klasé mésimi e pérgjithshme
5. Tavoliné pér nxénés, 2 nxénés, pérmasa: 1200 / 1300

Pér tavolinat pér 2 nxénés sipas grupmoshave i kemi me pérmasa:

Grupi i paré: 1200 mm x 500 mm
Grupi i dyté: 1300 mm x 600 mm

Materiali i sipérfages sé punés:
Pllaké MDF (Medium Density Fiber board, pllaké fibre me densitet mesatar).

Konstruksioni mbajtes:

Skelet tubi né formé ovale ose paralelopipedi. Né té dyja anét, nga jashté
tavolinés, gremg¢ pér varjen e cantave.

Materiali prej celiku té plastifikuar ose té kromuar me spesor 1,5 mm.

6. Karrige gé mund té stivohen

Skeleti

Realizuar me alumin, i derdhur, i kromuar, kombinuar me njé tub celiku, me
shtresé té sipérme plastike, rezistuese ndaj gérvishtjeve dhe goditjeve, vertikalisht
model me

katér kémbé qé vihet stiv, me bazament rréshqités gé léviz duke béré té mundur
stivimin né rradhé.

Ndenjésja dhe mbéshtetésja

Punuar me kompesaté me trashési 8 — 10 mm né formé anatomike, sipérfagja lyer
me llak

Ngjyra sipas déshirés sé porositésit.
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7. Tabelé e zezé universale dopio

Tabelé me dy fage gé mund té
palosen ku shkruhet me
shkumeés.

Komunikacion klasik mbi 5 fage (pasi mund té shkruhet mbi 5 faqe)
Té dhénat teknike té saj jané:

Ményra tradicionale e paragitjes

Shkruhet me shkumés

Sipérfage e lyer me ngjyré jeshile, magnetike

E lehté pér tu fshiré, falé strukturés ekstra té imét té sipérfages
Kornizé alumini me kénde prej PVC né ngjyré té lehté gri.
Sipérfage jo gérvishése dhe rezistente ndaj acideve

Ngjyré jeshile mat, me sipérfage jo reflektuese

2 fleté tabele qé mund té palosen, nga té dyja anét e emaluar
Dorézimi té béhet duke pérfshiré mbajtésen e shkumésave dhe kompletin e
montimit.

Pérmasat: 90 x (2 x 60) x 120 cm

100 x (2 x 75) x 150 cm

100 x (2 x 100) x 200 cm

= 8. Dollap pér né klasé

927

ol Pérmasat: aférsisht 950 x
=5 500 x 2030 mm
Pjesa e sipérme dollapit
o (ndarje pér vendosjen e
pajisjeve):
g I\_Ijé dyshemei dpp!o e ngjitur
_ \ | _ fikse (me ané té sistemit me
L o 1 o o shlice njélloj si te
- 1260 AT dyshemeté me parket) qé té
o shérbejé si ndarje ndérmjet
o pjesés sé sipérme dhe té
' poshtme té dollapit.
. 2 rafte me lartési té

| rregullueshme me dysheme

|ﬂ|
\ /\ / té vidhosur né t& gé shérben
Si

sipérfage mbajtése té

2080

927
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projektoréve ose té pajisjeve té tjera té klasés (Pesha gé duhet
té mbajé rafte éshté aférsisht 20-25 kg)
Pérbéhet nga dy pjesé dollapi.
Pér té dy pjesét e dollapit dy kanaté dyersh rrotulluese 270 °, me ristelé mbrojtése
né mbyllje.
Xokolaturé e heqgshme — lartési 150 mm

Materiali melaminé ose MDF.
Trupi, ndaréset e rafteve dhe dyert jané té ngjitura miré me plastikén nga té dyja
anét me 1,0 mm-— xokolatura me té paktén 1,5 mm.
Té gjitha bordurat e dyerve, té trupit dhe ndaréset e rafteve jané té veshura nga té
gjitha anét me shirit veshés plastik 3 mm.
Skeleti:
2 copé rafte dollapi me lartési té rregullueshme gé lévizin né dy tuba.
8 copé mentesha té palosshme té téra prej metali — kéndi i hapjes 270 grad,
3.7 2 copé mbéshtetése té rrotullueshme
prej cilindri né masé té madhe.

2.1.2 Laboratorét
Projektuesi duhet té parashikojé né shkollén e re:

1 (njé) laboratoré informatike
2 (dy) laboratoré fizike

1 (njé) laboratoré kimie

2 (dy) laboratoré biologjie

Né llogaritjen e hapésirés té kétyre klasave laboratorike duhet té merret si bazé
hapésira pér ¢cdo nxénés si dhe té llogariten ambientet ndihmése pér pajisjet dhe
parapérgatitjet.

e Mobiliet e laboratoréve dhe karakteristikat e tyre
4. Laboratori i kimisé

- Tavoliné pér nxénés dy vendésh me prizé dhe me rubinet
Pérmasat: gjithsej: rreth 1200 x 700 x 700 mm, nga té cilat
Suprina: rreth 1200 x 700 x 40 mm
Skeleti: rreth 1200 x 700 x 700 mm
Dy varése pér ¢cantat

Suprina:

Material geramike i smaltuar (pa fuga, si njé pllaké e vetme) né tre anét e
ngritura.

Lidhja me shtyllén e energjisé éshté rezistuese ndaj acidit dhe nga ana mekanike.
Mbérthimi i suprinés me skeletin metalik béhet népérmjet vidave jo té
ndryshkshme.

Dhe rezistente ndaj acideve.

Nén supriné pér ¢cdo nxénés éshté njé vend pér vendojen e librave e realizuar me
rrjeté metalike prej alumini té kromuar me pérmasa: 350 x 350 x 120 mm.
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Skeleti:

Né formé
tubi celiku
té
plastifikua
r ose té
kromuar,
! Kkatérkéndo
r(30x 30
mm), me
spesor 1,5
- 1,8 mm,
- irealizuar
pért’u
montuar né
dysheme, i
pérbéré
nga njé
konstrukt
kornize té
derdhur (jo
me copa
por si njé e
téré) me

dy palé kémbé

metaliké; kémbét metalike jané té pajisura me gomina me lartési té
rregullueshme,

pér té krijuar njé rrafsh horizontal, té pavarur nga disniveli i dyshemesé.

- Tavoliné laboratori pér mésues me prizé dhe rezistent ndaj acideve
Pérmasat: rreth 1800 x 750 x 900 mm
Suprina:
Pérmasat rreth 1800 x 750 x 40 mm, prej materiali geramiko e smaltuar, sipérfage
e
madhe me cepa té ngritur né té gjitha anét me lavamanin e instaluar té futur né
supriné (né anén té kundért té derés qé té con né laborator) me hapésiré té
brendshme té paktén 510 x 360 x 300 mm, rezistente ndaj acideve dhe me fuga
rezistente ndaj acideve.

- Dollap pér ruajtjen e pajisjeve laboratorike té kimisé
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Pérmasat: rreth 1260 x 550
X 2080 mm Materiali prej
melamine té veshur me
plastiké dhe me borduré
pérreth me shirit plastik té

° # ngjitur né ményré fikse ose
MDF. 1 fleté melamine ose

MDF (trashési min. 20

| mm), ndarése e rafteve té

dollapit me lartési té
g s rregullueshme 8  fleté
melamine ose MDF
(trashési min. 20 mm),
ndarése té rafteve té
dollapit g¢ mund té hapen

komplet me mbéshtjellése
mbrojtése  prej material
plastik nga té gjitha anét me

gjérési 15 mm. 2 dyer rrotulluese me ristelé mbrojtése ndaj pérplasjes. Bravé me
lloz cilindrik dhe shul rrotullues me dorezé té madhe ku kapet.

- Tavoliné laboratori rezistente ndaj acideve
Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 900 mm

- Suprina:
Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 40 mm
Me material geramike e smaltuar né sipérfage t& madhe izoluar dhe rezistente
ndaj
acideve. Né pjesén ballore njé lavaman (me hapésiré t& brendshme minimumi 600
x400 x 300 mm), majtas dhe djathtas lavamanit pajisur me sipérfaqe té pjerrét pér
rréshqitjen e pikave té ujit. Né boshtin (aksin) gjatésor dy lavamane né formé
hinke (me hapésiré té brendshme té paktén 210 x 210 x 280 mm)
Skeleti i pjesés sé sipérme ku vendosen kimikatet.
Pérmasat rreth 1800 x 350 x 700 mm.
Skelet me gjashte kémbé né formé tubi me dy rafte; mbérthyer te suprina e
tavolinés;
bordura e sipérme e raftit té paré rreth 550 mm mbi supring; né pjesén e poshtme
né
té gjithé gjatésiné dhe gjérésiné mes skeletit metalik pérgatitur borduré installimi
gati 150 mm e larté. Bordura e sipérme e raftit té€ dyté rreth 700 mm mbi supring;
né anén e lavamanit rikthyer né pozicionin e saj gati 300 mm. Té dyja raftet té
mberthyera né ményré té palévizshme me skeletin metalik.

- Komodinat e poshtme
Pérmasat e pérgjithshme (pérfshiré dhe xokolaturén) rreth 2180 x 1380 x 860 mm
Lartésia e xokolaturés 150 mm. Izoluar me tokén.
4 komodina secila me 4 sirtaré dhe 3 mbajtése pér ¢do sirtar
4 komodina secila me nga njé ndarése sirtari dhe njé deré rrotulluese.
1 hapésiré e liré poshté suprinés pér té vendosur larésin e mjeteve laboratorike.
Poshté pjesés ballore té lavamanit derdhés njé strené me deré rrotulluese. Té
gjitha
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menteshat metalike jané rezistente ndaj gérryerjeve dhe veshur me Iéndé plastike.
- Furnizimi me ujé

Né pjesén ballore té lavamanit njé dalje vertikale rreth 300 mm e larté, né njé
pozicion té miré té jashtém, me shkarkimin pér ujin e ftohté e t& ngrohté né
distancé

rreth 200 mm nga aksi i tubit vertikal, me 3 valvula shkarkuese; nga te cilat njé
valvul éshté pér ujin e ngrohté me bateri té pérzierjes (grup lavamani), e lidhur
me
furnizimin me ujé té ngrohté (rrjet géndror i ujit t€ ngrohté ose me nje boiler té
vogel

10 litra té tipit nén tavoling).

Lavaman né formé hinke: me njé valvul e thjeshté né njé dalje vertikale rreth 300
mm té larté, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal; njé valvule dopjo né njé
shtylle vertikale rreth 300 mm té larté, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal,
distanca rreth 120 mm.

5. Laboratori i fizikés / biologjisé

- Tavolina pér nxénés 3 vendéshe me prizé
Pérmasat: gjithsej — rreth 1800 x 600 x 760 mm; nga té cilat
Suprina : rreth 1800 x 600 x 25 mm
Skeleti: rreth 1800 x 450 x 730 mm
Té dhénat mbi lartésiné pa pérfshiré vidhat qé shérbejné pér ta rregulluar até
Hapésira e liré: minimumi i lartésisé 650 mm
Kémbét metalike jané té rradhitura majtas (Véshtruar nga vendi i nxénésit)
Sipas planskicés shogéruese
Hapésira e liré: Lartésia minimumi 650 mm
Suprina:
Eshté njé pllaké melamine ose MDF; gé del mbi skelet nga ané e gjaté e tij 75
mm
Skeleti: me profil né formé tubi ose katérkéndor, pérshtatur pér tu montuar né
dysheme, dhe i pérbéré nga njé konstrukt kornize i derdhur (kompakt), pa
ndérprerje, me katér palé kémbé metalike. Kémbét metalike jané té pajisura né
fund
me vidha rregullatore pér té krijuar njé rrafsh horizontal té pavarur nga nivelimi i
dyshemesé; kémbét metalike né sektorin e kutisé sé instalimit, me njé distancé
prej
75 mm, mbuluar nga té gjitha anét me pllaka melamine ose MDF. Kapaku i kutisé
éshté i cmontueshém nga njéra ané e brendshme né ményré gé té béhet instalimi.
Gjashté gremca (kapése) pér té varur ¢antat e shkollés.
Instalimet elektrike né kutiné instaluese:
Nga ana e mésuesit: dopjo prizé 220 V, buton emergjence stakues pér furnizimin
me
energji né té gjitha tavolinat e nxénésve, 4 copé priza me kapacitet té liré, njé
prizé
me tokézim. Té gjitha prizat té futura 4 mm.
Nga ana e nxénésit: dopjo prizé 220 V
Tavolina e nxénésit vendoset sipas planit té vendosjes.
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- Lavaman me nénkonstruksion (me komo)

Lavaman laboratori me nénkonstruksion me tre dyer (ndarje) me kosh
mbeturinash
té inkastruar.
Pérmasat: gjatési 1500 mm; gjérési 560 mm; lartési 900 mm
Suprina:

Lavapjaté me njé gropé lavamani me hapésiré drite nga brenda gjatési 510 mm,
gjérési 360, thellési 195 mm dhe me dy pjesé pér tharjen e enéve (majtas e
djathtas)
me pérmasa totale gjatési 1300 mm, gjérési 560 mm.

Materiali i lavapjatés Inoksi.
Furnizimi me ujé: Njé shtyllé vertikale gati 300 mm e larté me njé shkarkim prej
gati
200 mm, pajisur me nga njé valvul shkarkuese
pér ujin e ftohté dhe ujin e ngrohté
(me bateri mikse)

Komoja:

Pérmasat rreth 1500 x 500 x 860 mm; me
xokolature 150 mm té larté; ndarjet jané
180 mm mé poshté se niveli i poshtém i
suprinés; me material melamine ose MDF.
Tre dyer rrotulluese me listele mbrojtése ndaj pérplasjes.

- Dollap koleksioni biologjie / fizike

Pérmasat rreth 1050 x 560 x 2050 mm ose 1200 x 560 x 2050 mm
Materiali melamine ose MDF.
2 bazamente raftesh té ciléve mund tu rregullohet lartésia.
7 bazamente sirtaresh qé mund té térhigen jashté deri né gjysém gjérési (konstrukt
— celiku), me mundési shumé té lehta pért i
hequr bazamentet pér arsye
demonstrimi.
Té gjithé bazamentet e sirtaréve me listelé
kapése 15 mm né té gjitha anét dhe me
fugi mbajtése prej minimumi 600 N
2 dyer rrotulluese né dy té tretat e lartésisé
\ mbuluar me xham me listela Iékundese
e dhe secila me tre mentesha

Bravé me kllapé dhe shul rrotullues me
dorezé té madhe.

6. Laboratori i informatikés

- Tavoliné nxénésish pér informatiké me 2 vende (1600 x 800 mm)
Tavolinat e informatikés ndahen né tavolina pér Deskop dhe né tavolina pér
Laptop
Pérmasat e tavolinés pér Deskop:

Gjithsej: rreth 1500 x 800 x 700 mm
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Suprina: rreth 1500 x 800 x 25 mm
Skeleti: rreth 1500 x 640 x 670 mm

Hapésira e liré: lartésia minimumi 630 mm
2 ¢engela gé ndodhen nga brenda pér té varur gantat e nxénésve

1 Kanal nén tavoliné pér kalimin e kabllove dhe vendosjen e prizave

1 Prizé treshe me kabéll lidhés minimumi 1,5 m
Suprina e punés:

Pllaké melamine; veshur me 1éndé plastike dhe me shirit anésore plastike; dhe gé
del

mbi skelet,
Skeleti:

Né formé tubi, realizuar pér t’u montuar n€ dysheme, pérbéhet nga njé konstrukt
me kornize | derdhur (pa ndérprerje) me kémbé metalike; kémbét metalike jané té
pajisura me vidha rregullimi lartésie pér té siguruar njé nivel horizontal té pavarur
nga mosniveli | dyshemesé.

Kanal instalimi pér kabllin gé sjell rrymén dhe pér kabllin e rrjetit né njérén ané té
gjatésisé, me kapak gé mund té zhvidhoset dhe me vijé ndarése né kété kanal
kablli.

Hyrja e kabllit béhet sipas déshirés né njé nga dy pjesét e fundme té kutisé
instaluese. Daljet e kabllit népérmjet té carés pér te aparaturat e ndjeshme qé
ndodhen mbi tavoliné.

Nén supriné majtaj ose djathats éshté konstruksioni mbajtés i njésisé géndrore e
béré me material melamine me pérmasa : 500 x 250 x 600 mm.

- Karrige pér nxénés me rregullim lartésie
Skeleti:
Kolone vertikale me bazament me 5 kémbé té kryqézuara, prej metali té nikeluar
dhe me mbeshtetése né dysheme me tapa me material PVC (fikse) ose me rrota.
Rregullim lartésie nga 420 mm né 600 mm me ané té njé vide té tipit bosht e
mbulluar pér tipin me tapa PVC dhe 470 mm deri né 670mm pér tipin me rrota.
Pjesa ulése dhe mbéshtetése me material kompesate e presuar.
Ngjyra sipas déshirés sé porositésit

- Tabelé njéfagéshe e lIévizshme

Pérmasat: rreth 2000 x 1200 mm,

Sipérfagje prej celiku magnet ngjitése pa Shkélgim
- Specifikime UPS 1000VA

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE
DALJE “OUTPUT”

Fuqia “Poéer”: 1000 VA
Faktori i fuqisé “Poéer Factor”: >0.8
Forma e valés “Eave Form”: Sinusoidale
Tensioni nominal “Nominal Voltage”: 220-240 VAC
Frekuenca “Frequency”: 50 Hz +/- 5%
Rregullimi i Tensionit “Volt, regul. (On +/-10%
battery)”:

Prizat dalése “Output Connectors”: > (4) IEC 320 C13 (nga bateria)
HYRJE “INPUT”
Tensioni nominal “Nominal Voltage”: 220 - 240 VAC
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Frekuenca: .
Dritarja e tensionit “Voltage Eindoé :
Rregullim automatik i Tensionit “AVR”:

Prizat hyrése “Input Connectors”:
KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Programi i fikjes “Shutdoén Softéare”: Po - o
Pér té gjitha gjendjet

Sinjalizim me drité “Led Indicators”:

50 Hz

170 - 270 VAC
Po

(1) IEC 320 C14

Sinjalizim me zé “Audible Indicators”: Pér té gjitha gjendjet
Prizé pér komunikimin e té dhénave “Data”: (1) DB9 Serial ose USB

Mbrojtja ”Protection”:

Overcharge Protection

BATERITE

Koha e transferimit “Transfer time”:
Koha e funksionimit me bateri “Back-Up
Time”:

Tipi i baterive “Battery Type”:
AKSESORET

Kabéll pér linjén kryesore “Poéer Cord”:
Iéjz_‘dl,)é“ pér lidhjen e PC “PC Poéer Cord”:

<4 ms
>6 min. me ngarkesé té ploté

Overload, Discharge, and

12V DC 7 Ah Lead-acid
51; European IEC-C13

2) IEC 320 C13 - IEC 320

Kabéll pér komunikimin data “Data Cable”: (1) DB9 Serial - DB9 Serial

ose USB- USB
GARANCIA

Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”: 2 vjet

Specifikime per Kompjutera (min. nga nje kompjuter/nxenes dhe nje

kompjuter per mesuesin)

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE

Pikét min. pér procesorin sipas:

cpubenchmark.net:

cpu 5400
benchmark.net Min Proc. Rating according to:

“RAM”:

4 GB, min. DDR3 1600 MHz Non-ECC

Madhésia e Hard Diskut “HDD Size”:

500 GB

Shpejtésia e Hard Diskut “Media sizes”:

7200 Rpm SATA 6.0Gb/s

“Disk subsystem controler”:

Serial ATA 6.0 Gb/s

Karta Grafike “Graphics”:

>1GB

“Media Device”:

DVD+/-RE

“Slots”:

Minimum (3) PCI/PCI-E, nga te cilat (1) x16 PCI-E.

KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Porta e komunikimit “Ports”:

Min. (8) USB nga te cilat:

c. min (2) USB Para

d. min (2) USB 3.0

(1) RJ-45, (1) audio in/out, (1) mic. and
headphone, (1) VGA.

“Netéorking”: (1) 10/100/1000 LAN Integrated Gigabit Ethernet
Port,

“Sound”: Integrated Sound Card

“Speakers”: Internal or Built-in Monitor

Siguria “Security Management”:

Embedded Security TPM

Sistemi i Operimit “Preinstalled Licensed O.

OEM Eindoés 10 64-bit Professional
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“Keyboard”: Standart Keyboard QEERTY

“Mouse”: Minimum 2 Button scroll Optical

Ushqimi “Poéer Supply”: 220 V AC, 50 Hz

AKSESORET

Kabéll “Poéer Cord”: European

Recover CD : Recover CD/DVD ose Recover Partition
MONITORI

Tipi “Type”: LCD OSE LED i té njéjtés marké me kompjuterin
Madhésia “Size” : 217

Rezolucioni “Native Resolution”: 1920 x 1080 at 60 Hz

Raporti I kontratit “Constrast Ratio Static”:  1000:1

(1) VGA dhe té paktén (1) prej portave

Ly Hadt DVI/HDMI/DP
Koha e rifreskimit “Response Time”: <5ms

Kursimi i energjisé “Energy Efficency”: Energy Star
Ushqimi “Poéer Supply”: 220V AC, 50 Hz
GARANCIA

Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”: 3 vjet

3. Specifikime per Laptop (min. dy laptop/ laborator)

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE
Pikét min.  pér  procesorin  sipas: 3400
cpubenchmark.net
“Chipset”: Intel ose Ekuivalent
“RAM”: 8 GB shared Dual Channel min. DDR3 1600 MHz
Madhésia e Hard Diskut “HDD Size”: 500 GB
Shpejtésia e Hard Diskut “Media sizes”: 7200 Rpm SATA
“Graphics”: Integrated Graphics éith 1 GB video memory
“Media Device”: DVD+/-RE éith DL
Memory Card
Reader
“Diplay”: 15.6” LED display, Anti Glare
Bateria “Battery”: min 4-cell battery
KOMUNIKIMI & MENAXHIMI
Porta e komunikimit “Ports”: Min (3) porta USB nga té cilat min. (1) USB 3.0
DisplayPort ose HDMI Out
Integrated digital mics
Integrated Eeb Camera
Headphone jack/Microphone jack
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“Netéorking”: 10/100/1000 LAN (RJ
45) Eireless 802.11
b/g/n/ac

“Sound”: High Definition Audio2.0

Sistemi i Operimit “Preinstalled Licensed O.
S.”:

OEM Eindoés 10 64-bit Professional

“Keyboard”: QEERTY

“Pointing Device”: Touch pad & usb mouse

AKSESORET

Kabéll “Poéer Cord”: European

Ushqyesi “Recharger”: Po

Canté: Po, nga prodhuesi. E pérshtatshme pér Laptop

dhe aksesorét e tjeré.

“Recover” dhe “Drivers”’CD/DVD:

“Recover”, “Drivers” CD/DVD ose Rec. Partition

GARANCIA

Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”:

3 vjet

4.  Specifikime per Printer/scan/fotokopje

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE

"Model™*:

print/scan/copy

Shpejtésia e printimit “Print Speed” A4:

>18 ppm

Mirémbajtja mujore “Monthly duty cycle”:

8000

Teknologjia “Technology”:

Laser ose LED

Razolucioni i printimit minimal “Print Quality”: 600 x 600 dpi

Kapaciteti né hyrje “Input Capacity”: 150 Fleté

Kapaciteti né dalje “Output Capacity” 50 Fleté

Formati i letrés “Media format”: A4

Memorja “Memory”: >32 MB

Rezolucioni minimal optikal i skanimit *"Min.

optical scan resolution™: _
P 600 x 600 dpi

Sistemi i Operimit i suportuar ""OS supported™

Eindoés 7 e lart (32 bit & 64 bit)

“Toner”:

Shogéruar me Starter Kit

KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Porta e komunikimit “Interface”:

High Speed USB 2.0

Porté komunikimi “Ethernet”: Nuk specifikohet
AKSESORET
Kabéll “Poéer Cord”: European
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Softéare/Drivers CD: Po
Kabéll USB: Po
GARANCIA
Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”: 1 vit
3.8 2.2 Hapésirat shogérore

3.8.1 2.2.1 Biblioteka

Pérdoruesit e bibliotekés jané si nxénésit ashtu edhe mésuesit prandaj né
llogaritjen e hapésirave té bibliotekave duhet té merret kjo gjé parasysh.

Pér shkollat 9-vjecare ambienti i bibliotekés duhet té llogaritet duke u nisur nga
numri i nxénésve dhe nga sipérfagja e nevojshme pér ¢do nxénés gé duhet té jeté
0,1 m2.Té mendohet pjesé té arkivimit té librave dhe vende leximi pér nxénésit.
Te mendohet ge salla e leximit e biblotekes te kete ndricim natyral sa me shume
te jete e mundur. Cdo postacion leximi te jete i pajisur me priza.

- Tavoliné biblioteké (1000 mm)
Forma katrore
Pérmasat: rreth 1000 x 1000 x 720 mm
Suprina:
Pérmast rreth 1000 x 1000 x 25 mm
Skeleti:
Pérmasat rreth 1000 x 1000 x 690 mm
Né formé tubi — veshur me material plastik ose i kromuar me 4 bazamente
rréshqitése prej plastike qé rregullojné lartésiné dhe kornizé né formé tubi e
derdhur
(e pandérprerg).

- Dollap pér kartelat
Pérmasat rreth 940 x 500 x 900 mm
Korpusi (trupi)

Njé ndarje vertikale né mes me material melamine
ose ekuivalente me té, té fiksuar larté e poshté me
ané té vidave.

Né cdo néndarje vertikale jané tre rafte, po me
material melamine, té cilét béjné t& mundur
vendosjen e sirtaréve.

16 sirtaré pér rreth 15.000 kartela té cilét mund té
higen lehtésisht.

Materiali i sirtaréve prej druri, me vend pér tu kapur
e térhequr lehtésisht.

Pérmasat e sirtaréve: 210 x 210 x 480 mm

- Raft librash (thellésia 30 cm)
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Pérmasat: rreth 900 x 320 x 2080

mm

5 dérrasa ndarése raftesh té

lévizéshme

Sipas planskicés shogéruese

Kokat (pjesét kryesore) jané

realizuar duke pasur parasysh

lidhjen e mundshme né

seri sipas hapésirés.

1 Konstrukt me korniza gé pérbéhet

S Z nga pjesét kryesore gé ndodhen

| anash dhe njé

. . - bazament sirtari gé ndodhet sipér

1557 dhe qe éshté lidhur e fiksuar né
lartésiné e xokolaturés.

330 || as0 l[zussu || 330 || ss0 4
S

265

|150

5]

Suprina dérrasé druri e veshur me rimeso.
4 bazamante té rréshqitéshme prej plastike té lévizshme pér té rregulluar lartésiné.

- Raft pér gazetat dhe revistat
Sipas planskicés shogéruese
Pérmasat rreth 1160 x 370 x 1920 mm
Kokat e raftit jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés.
Konstrukte kornizash qé pérbéhet nga pjesé kryesore vendosur anash dhe njé
bazament sirtari té vendosur pérpara dhe té lidhur e fiksuar né lartésiné e
xokolaturés.
1 pllaké e ploté gé ndodhet nga prapa
Pjesé e hapur me 20 njési
Pér cdo njési nga 1 dérrasé ndarése raftesh e lévizshme gé rréshqet sipas njé shine
me tapé gé shérben pér ta ndaluar e tipit PVC dhe listele kapése PVC 35 mm e
vendosur pérpara.

3.8.2 2.2.2 Hapésira pér shumé géllime

Né hapésirat pér shumé géllime béjné pjesé ambientet, té cilat mund té pérdoren
pér disa géllime si p.sh salla mbledhjesh nxénés-mésues, sallé takimesh pér
mésues-prindér, pér té zhvilluar simpoziume, pér té shfaqur materiale té
ndryshme filmike etj. Kjo salle te jete e projektuar ne formen e nje auditori dhe te
kete kapacitet ules per te pakten 100 veta. Te mendohet nje pjese ku sherben si
skene apo per leksione te vecanta duke i mundesuar shkolles te zhvilloje
aktivitete me te gjera. Salla te kete sistem audio dhe dhome teknike per te
komanduar ndricimin, audion, projektor etj. Te mendohet ge salla te jete
akustikisht funksionale. Kjo hapesire te kete dy hyrje, nje e drejteperdrejt nga
korridoret e shkolles dhe nje e lidhur ne menyre te drejtperdrejt me hapesiren
publike te shkolles, ge te jete fleksibel mjaftueshem duke funksionuar edhe si e
vecante jashte orareve te shkolles. Lartesia minimale e saj te jete sa dy kate
klasave, pra minimumi 5.6 m dysheme —tavan.
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Pajisjet per nje salle te tille multifunksionale:
- Projektor overhead

Overhead projektor modeli bazé MENTOR 250
Té dhénat teknike
Projektor overhead pér pérdorim té pérditshém

Me Ilampé halogjene: 2x 24 V/250 E
Objektiv me 3 lente me f =315 mm

Karkasé robuste
Pérdorim i thjeshté

Inklusiv ndérruesin e shpejté té llampés, lente jo té gérvishtme té markeés
Fresnel, Ventilator, Siguresé termike , 5 m kabéll rrjeti.
Pesha: 13 kg
Pérmasat: L 34 x B 36,5 x H 70 cm
Sipérfagja e punés 285 x 285 mm
Qartésia: rreth 2.200 ANSI-Lumen

NEé figurén e méposhtme paraqitet njé projektor me dia film i markés MENTOR
250, rekomandohet pérdorimi | tyre ose | njé marke té ngjashme gé plotéson té
njéjtat kushte

- Projektor me dia film
Mé poshté paragiten dy tipe té ndryshém té projektoréve me dia film, njé i ri
me pult komandimi né distancé dhe tjetri me komandim me pult té lidhur me
kabéll.
Té dhénat teknike té tipit OPLITE 7
1 x Projektor
SHERBIMET ARKITEKTURALE / INXHINIERIKE PER PERPUNIMIN E
SPECIFIKIMEVE TE MATERIALEVE TE NDERTIMIT DHE SPECIFIKIMET
E PAJISJEVE DHE
MOBILJEVE TE SHKOLLAVE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES SPECIFIKIMET E MOBILJEVE
DHE PAJISJEVE LABORATORIKE Fage -66-
2 x Lampa 400E - 36V
1 x Canté pér transportimin e saj
1 x 3280 Magazin pér dia film
1 x Objektiv zmadhues 70-120 mm (1:2,8)
1 x kabél pér komandim né distancé
1 x Pult komandimi me 6 funsione té tipit IFR 8
Né figurén e méposhtme paraqitet njé projektor me dia film i markés
SIMDA, rekomandohet pérdorimi i tyre ose i njé marke té ngjashme qé
plotéson té njéjtat kushte
Té dhénat teknike té tipit OPLITE 4
1 x Projektor
2 X Lampa 250E - 24V
1 x Canté pér transportim
1 x 3280 Magazin pér dia film
1 x Objektiv zmadhues 85-150 mm
1 x kabéll pér komandim né distancé
Rregullim fokusi + / -
Né figurén e méposhtme paragitet njé projektor me dia film I markés
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SIMDA, rekomandohet pérdorimi I tyre ose | njé marke té ngjashme qé
plotéson té njéjtat kushte

- Tavoliné pune pér dhomén e konferencave

Pérmasat: rreth 1950 x 975 x 720 mm.
Suprina: Pérmasat: rreth 1950 x 975 x 30 mm. Materiali pllaké melamine ose
ekuivalente me t&, me veshje plastike dhe shirit plastik pér bordurén.

Skeleti: Pérmasat: rreth 1950 x 975 x 685 mm Materiali tub metalik me katér
kémbé gé mbéshteten né dyshemé dhe jané té pajisura me vida rregulluese
lartésie me material PVC.

4.3 Dhoma e komunikimit (IT Room )
- Specifikime Pajisje Rrjeti
Dhoma e IT duhet te kete specifikat si me poshte:

e Permasat e dhomes te jene minimalisht 2mx 2 m (4 m2).

e Shenim: Ngs do te planifikohet ge shkolla te kete Pajisje server duhet te
kete system kondicionimi ku temperature standarte te jete 21 Grade
konstante.

e Ne dhomen e serverit te kete Kabinet pajisjesh (rack) per kabllim
minimalisht 24 HU.

e Minimalisht nje UPS 1000V A per pajisjet e rrjeit si séitch, router éireless
etj.

e Patch-panel 24 Port per cabinet (rack) ne varesi te lidhjeve ge duhen per
poste pune

e Seéitch-e Layer 2 per shperndarje te rrjetit

e Router Eireless per shperndarje te signalit te internetit ne vendet ku do te
cakohet te kete internet.

e Patch-Cord 1 m ose 2 m, Cat6(per lidhjet midis séitche-ve dhe patch
paneleve)

e Priza Rack 6-tshe me sigurese per Kabinetin(rack

e Séitch me 5 Porta

KARAKTERISTIKA MINIMALE

Tipi, "Type': Séitch Gigabit i pamenaxhueshem 5 Porta

Numri i portave Ethernet

"Number of Ethernet Ports™ : 5 Porta Gigabit

Menyrat e foréard-im, ""Foréarding
modes"": Store-and-foréard

Protokollet e rrjetit IEEE, "IEEE |EEE 802.3 Ethernet
Netéork Protocols™": IEEE 802.3ab 1000BASE-T
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Certifikimi i produktit, CE mark
Aksesoret e perfshire, Eggz; i‘é%plér
""Accessories included™: . P
Quick Install
Periudha e mbulimit té garancisé
“Earranty”: )
1vit

e Séitch me 8 Porta

KARAKTERISTIKA MINIMALE

Tipi, " Type":

Séitch Gigabit i pamenaxhueshem 8 Porta

Ethernet Ports" :

Numri i portave Ethernet "*Number of

8 Porta Gigabit

Menyrat e foréard-im, ""Foréarding
modes"":

Store-and-foréard

Protokollet e rrjetit IEEE, "IEEE
Netéork Protocols':

IEEE 802.3 Ethernet
IEEE 802.3ab 1000BASE-T

Certifikimi i produktit, **Certification™": CE mark
Poéer Supply
Aksesoret e pérfshirg, " Accessories Poéer Adapter
included™: Quick Install
Periudha e mbulimit té garancisé 1 vit
e Séitch me 24 Porta
KARAKTERISTIKA MINIMALE
TEKNIKE
Ndérfaget dhe Karakteristikat HE Séitch 24 Port L2
Porta PoE 10/100/1000Mbps RJ45 o4

(Auto Negocim /Auto MDI/MDIX)

Porta uplink (bakér/fibér)
100/1000Mbps SFP Slots

min. 2 Combo Opsionale

Porta Combo

Opsionale

Porta Console RJ45/RS232

1

Instalimi né rack

19” rack mountable

HYRJE "INPUT"
Tensioni Nominal 100~240VAC
Frekuenca 50/60Hz

PERFORMANCA DHE
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Bandéitdth/Backplan > 48 Gbps
Throughput >35 Mpps
Jumbo Frame Opsionale
Tabelé té Adresave MAC 16k
Fan Opsionale
STANDARDET
IEEE 802.3 - 10BASE-T Po
IEEE 802.3u - 100BASE-T Po
IEEE 802.3ab -1000BASE-T Po
IEEE802.3z -1000BASE-X Po
IEEE 802.3ad - Agregim linku Po
IEEE 802.3x -full duplex on PO
10BASE-T, 100BASE-TX, and
IEEE 802.1d -Spanning Tree Protocol Po
IEEE 802.1s- multi STP Po
IEEE 802.1é- RSTP Po
IEEE 802.1q -VLAN Po
IEEE 802.1x - Port-based Netéork
Access Control

Po
IEEE 802.1p -QoS classification Opsionale
IEEE 802.3at Po
IEEE 802.3af- PoE Po
SISTEMI OPERATIV
Té jeté i orjentuar pér operacionet Po
LAN
Té keté mundési pér upgrade Po
QUALITY OF SERVICE
Priority queues Po
Queue scheduling SP, ERR
Vecorité né Layer 2 dhe 3
IGMP Snooping V1/V2/V3
Spanning Tree STP/RSTP/MSTP
LLDP Po
BPDU Filtering/Guard Po
Detektim té Loopback Po
802.3x Floé Control Po

VLAN

4k, (Voice VLAN Opsional)

Agregim té linkeve

802.3ad LACP

Adresimi IPv6

Po
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DHCP/BOOTP, DHCP Snooping,

DHCP Option82 per klientét =
Dynamic ARP inspection (DAI) Po
Kufizim té shpejtésisé Port/Floé
Policy-based routing (PBR) Jo
Routimi Jo
SIGURIA

Access Control List min L2
TCP/UDP Ports Po
Protokollin DSCP Po

Authentication

TACACS+ , RADIUS, IEEE 802.1X, Port/MAC,
SSH v1/v2, SSLv2/v3/TLSv1

Storm Control

broadcast, multicast, unicast

MENAXHIMI

Eeb-based GUI dhe CLI. Po

RS-232 console/ RJ45 Console Po

Telnet, SSH Po

Monitorim te CPU Po

SNTP Po

Upgrade té Firméare TFTP ose nderfages Eeb
Ekran Led Opsionale

SNMP vi1/v2c/iv3 Po

SYSLOG Po

Garancia 1 vit

Router Eireless

KARAKTERISTIKA MINIMALE

Tipi, "Type™:

Router Eireless Ei-Fi Gigabit

Ményrat e Operimit, ""Operation Mode"":

Eireless router mode
Access point mode
Media bridge mode

Rating:

Min AC 1900

Standartet EiFi, ""EiFi standards"":

IEEE 802.11a/b/g/n/ac

Standardet e Rrjetit, ""Netéork
Standart'":

IEEE 802.11a, IEEE 802.11b, IEEE 802.11g, IEEE
802.11n, IE EE 802.11ac, IPv4, IPv6

Portat, ""Ports"":

(1) Gigabit EAN
Port (4) Gigabit
LAN Ports (1) USB
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Lloji i lidhjes EAN, "EAN Connection
Tvpe':

Automatic IP, Static IP, PPPoE (MPPE
supported), PPTP, L2TP

Niveli i Transferimit, "' Transfer rate' :

deri né 1.3 Gbps

Protokollet e Rutimit, ""Routing
protocols':

IPSec, L2TP or PPTP

Banda e Operimit, "Band"":

Dual band: 2.4 GHz & 5 GHz

Antenat, ""Antennas’:

Build-in or external

Siguria, ""Security features':

EEP 64/128-bit
EPA2-Personal & Enterpise
(AES/TKIP) EPS

Drita LED, "LED indicators": Yes
EPS Button
Butona, ""Buttons'": Reset Button

Poéer Button

Kerkesat e Sistemit te Operimit,
""System requirements'":

Ushqgimi, ""Poéer Supply':

Eindoés 7, 8 ose 10

AC Input: 110V ~ 240 V (50 ~ 60Hz)

Aksesoret , ""Accessories included"":

Quick start guide
ROM

éith documentation
External Antennas (opsional)
Ethernet cable

Poéer Adapter
Poéer Cord

CD-

Periudha e mbulimit té garancisé

2 vit

2.2.2 Ambientet parashkollore

3.8.3 Shkolla duhet te permbaje deri ne dy hapesira parashkollore me
dimensionet e nje hapesire grupi ndejtje + loje te kopshteve.
Keto klasa duhet te kene nyje sanitare te aksesueshme dhe te dedikuar per grupin.

- Mobiliet e pershtatshme per keto ambiente duhet te jene:

Materiali i skeletit:

Dru masiv prej ahu me buze té rrumbullakosura (pér té shmangur démtimet e

mundshme).

Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente
K ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.
Materiali i ndnjéses dhe i mbéshtetéses:
‘ Kompesaté me formé ANATOMIKE dhe me

n

<

.=

) &

: buzé té rrumbullakosura.
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Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér
shéndetin.

- Tavoliné e rrumbullakét
Edhe tavolinat ashtu si karriget i sipas lartésisé i klasifikojmé né dy grupe.
Tavoliné e rrumbullakét pér njé grup fémijésh me diametér 600 dhe1200 mm.

Nr. | Grupi | Lartésia e sipérfaqges ag¢ | Lartésia trupore Lartésia e
tavolinés e femijéve ndenjéses a&
karriges
1 2 a0 113 -127 28
2 3 29 128 - 142 30

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té demshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné katrore

Tavoliné drejtkéndore pér fémijé me pérmasa: 1200 x 800 mm 800 x 800
mm 1200 x 600 mm 600 x 600 mm

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné trapeziodale

Tavoliné trapezoidalepér fémijésh me pérmasa: 1200 x 600 x 600 mm
Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.
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Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura.

- Tavolina per femije autike
- Dollap pér lodra
Pérmasat: 900 x 400 x 760 mm 600 x 400 x 760 mm

Materiali: Melaminé e rimesuar me ristelé druri natyror me buzé té
rrumbullakosura.

Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfrytézimin sa mé miré té saj.

1 ndarje vertikale né mes 3 ndarje raftesh né secilén nénndarje me lartési té
rregullueshme 4 dyer rrotulluese me listelé mbrojtése ndaj pérplasjes Xokolaturé
100 mm

- Garderobé pér fémijé
Garderobat pér fémijé i klasifikojmé:

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga njéra ané. Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 390 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga té dyja anét Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 1120 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga ané dhe me vend pér vendosjen e
képucéve, kapele. Pérmasat: lartésia 1100 mm; thellésia 570 mm; lartésia e
ndenjéses 330 mm.

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré, rezistent
ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin. Pérmasat e drurit 40 x 40 mm

Materiali i ndenjéses: Ristela pjej druri ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo t€ démshém pér shéndetin. Trashésia e ristelave
minimumi 30 mm.

Né pjesén e sipérme jané vendosur gremcet pér té varur rrobat ndérsa né pjesén
poshté ndenjéses vendosen képucét mbi ristela.

3.8.4 2.2.3 Salla pér edukimin fizik
Shkollat néntévjecare
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Né shkollat néntévjecare duhet patjetér té keté njé ambient té vecanté té mbyllur
(palestér) pér edukimin fizik si dhe ambjentet né oborrin e jashtém té saj.
Pérmasat pér palestrén duhet té jené té tilla qé né kété ambient té luhet basketboll
dhe volejboll pra 12 m x 24 m dhe lartésia minimale 6 m. Distanca e mureve nga
fusha duhet té jeté 3 m.

Pérvec késaj salla e edukatés fizike duhet té keté ambientet e veta ndihmése:
- dy garderoba me madhési secila 16 mz.

- dy banjo — dushe 16 m?

- njé depo pér materialet 16 m2

- ambient pér mésues me banjo — dush dhe garderobé 10 m?

Palestra duhet te jene e parashikuar per shtrim me parket druri me binare dhe e
vijezuar per zhvillimin e volejboll/ basketboll ne te.
Gjithashtu palestra dueht te kete suportet per vendosjen e rrjetave te volejbollit
dhe koshat dhe tabelat e basketbollit.
Elemente te nevojshme per palestren:

- Portmanto per dhomen e mesuesve

- Varese rrobash (per palester)

- Stola te gjate

- Kosha basketbolli per ambjente te brendshme

- Shkalle suedeze dyshe 2x(1mx220 m)

- Dyshek gjimnastike

- Rirjeta volejbolli

3.9 2.3 Hapésirat administrative

3.9.1 Per secilin tip shkolle te parashikuar, me poshte jane evidentuar numri |
stafit akademik dhe administrues:

Numri | stafit te nevojshem

E| .

S| .2

g g — oo § () 3

a o - o ® ) p o| £

K S| 8| | o] 5 |2 o | =

o ¢ | @| 5| =2| = || Ll

Shkolla sipas numrit te klasave Nr.Nx| 2 = a 2| & £ |&| &|&| S
Shkolle 9-vjecare me 20 klasa, me 30nx/klase 600 20 26 1 1 0 1 1 1f 3| 1
Shkolle 9-vjecare me 30 klasa, me 30nx/klase 900 30 40 1 2 0 1 1 1 3| 1
Shkolle 9-vjecare me 20 klasa, me 24nx/klase 480 20 26 1 1 0 1 1 1| 3 1
Shkolle e mesme e larte me 21 klasa, me 30nx/klase 630 21 32 1 1 1 1f 1 1 3| 1

3.9.2 2.3.1 Zyrae drejtorit/ Zyra e néndrejtorit

Zyra e drejtorit dhe e nendretoreve te jene te shperndara ne cdo kat, ne kete
menyre rritet kontrolli i shkolles.
Zyra e drejtorit né shkollat 9 vjecare duhet té jeté minimumi 20-25 m?
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Zyra e néndrejtorit né shkollat 9 vjecare duhet té jeté minimumi 12 m?2

Tavolina: Pérmasat rreth 3700 x 1020 x 720 mm

Suprina Pérmasat rreth 1950 x 975 x 50 mm Melamine e rimesuar me ristele
druri natyror

Skeleti

Suprina mbéshtet mbi dy kémbé té cilat jané me diametér 500 mm, me material
dru masiv i lyer me llak natyral.

3.9.3

3.9.4

3.9.5 2.3.3 Salla e mésuesve

Hapésira pér sallat e mésuesve né shkollat 9-vjecare duhet parashikuar 2,5 m2 pér
cdo mésues. Nese kemi disa salla mesuesisht eshte e preferueshme te jene ne kate
te ndryshme

- Tavoliné takimi

L Ty —— Pérmasat rreth 3700 x
— L 1020 x 720 mm
T o Suprina Pérmasat rreth
T =\ 1950 x 975 x 50 mm
g | | | Melamine e rimesuar me
= == ristele druri natyror
— |~ | ——U_l'r—g I"i'_’:’_'_'_’,"J Skeleti

Suprina mbéshtet mbi dy
: _ . . kémbé té cilat jané me
‘ } diametér 500 mm, me

material dru masiv i lyer
me llak natyral.

3.9.6 2.3.4 Personeli ndihmés

Pér personelin ndihmés, ku pérfshihen personeli mirémbajtes, duhet té
parashikohet njé ambient me hapésiré prej 2 m2 pér ¢do person.
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3.10 2.4 Hapésirat ndihmése

3.10.1 2.4.1 Ambjentet higjeno-sanitare

Sanitaret, mésues, nxénés, meshkuj/femra
Blloku sanitar ge perfshin tualetet duhet te jete ne cdo kat.

Vendndodhja

Klasat e mésimit dhe té pushimit nuk duhet té vendosen mé larg se 50 m nga
sanitarét.

Numri

Né pércaktimin e numrit t&¢ EC-ve duhet té bazohemi né normat qé jané paragjitur
né tabelén e méposhtme, e cila shérben pér té gjitha kategorité e shkollave.

Nr. i nxénésve/  [EC kabina |Pisuaré Lavamane
mésuesve
Meshkujt
Nxénésit (djem) Rreth 100 2 4 2
Mésuesit Rreth 20 2 2 1
Femrat
Nxénéset (vajza) Rreth 100 4 Njé¢raECme [2
bide
Mésueset Rreth 20 2 NjéraECme |[1
bide
Dhoma pér mirémbajtje 2 m2 pér ¢cdo kat

Nuk eshte e rekomandueshme ge tualetet e mesueve dhe nxenesve te jene te
ndara. Keshtu ge te parashikohet ge te ndajne te njejten hapesire sherbimi,
korridori, lavamane etj.

Pér té shmangur erérat shgetésuese, duhet ushtruar njé kujdes i vazhdueshém pér
paisjet sanitare.

Pér mé tej rekomandohet :

- Muret té jené rezistente ndaj gérvishtjeve, mundésisht t& mos pranojné
shkrimin mbi té, pra té vishen me pllaka majolike deri né lartésiné
minimumi 1,6 m.

- Dyert e nyjeve t& EC-ve duhen té jené 70 cm dhe té hapshme nga jashtg.

- N&é pisuare duhet té keté ujé t& bollshém dhe té rrjedhshém pér shmangien
e erérave shgetésuese.

- Minimumi i dimensioneve t& njé nyje EC-je duhet té jeté jo me té vogla se
1,3 m x 0,9 me lartési minimale 2 m

- Sanitaret duhet té jené té hidroizoluara dhe té kené ventilim té miré.

- Pér larjen e ambientéve té EC-ve duhet gé té parashikohet njé rubinet ku
mund té lidhet njé tub llastiku si dhe njé pileté pér mbledhjen e ujrave. Né
paradhomat e grupeve mé té médha sanitare duhet parashikuar dhe njé
pileté pér largimin e ujerave té dyshemesé.

Sanitaret, pér persona mé aftési té kufizuar
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Pér té gjitha kategorité e shkollave duhet té keté minimumi njé nyje EC-je pér
kéta persona. Pér informacione té métejshme referojuni VKM 1503, daté
19.11.2008, “Pér personat me aftési t€ kufizuara”..

3.10.2

3.10.3 2.4.2 Kabineti i mjekut

Kabineti i mjekut vendoset né katin e perdhe té ndértesés dhe ka njé sipérfage 17-
18m?, me dimensione té késhillueshme 6x3m. Gjatésia 6m éshté e nevojshme pér
kryerjen e rregullt t¢ ekzaminimeve pér pamjen dhe ndigjimin tek nxénésit.

Né kabinet duhet té keté njé larése duarsh.

Ndricimi natyral té sigurohet me njé hapje dritaresh me sipérfage sa 1/6 e
sipérfages sé kabinetit. Ndricimi artificial té jeté 100 lux.

- Dollap pér instrumenta mjeksore
Pérmasat rreth 1260 x 550 x 2080 mm
Materiali i korpusit dhe i nénndarjeve:
Pllaké melamine — me shtresé veshjeje plastike me shirit veshés plastik té
bordurave.
Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfrytézimin sa mé miré té saj.
1 ndarése rafti g¢ mund té higet komplet, me fugi mbajtése té lejueshme
minimumi
600 N (hapésiré e liré e ndricueshme 250 mm)
2 ndarése raftesh gé mund té higen komplet, me fugi mbajtése secila minimumi
nga
400 N (hapésireé e liré e ndrigueshme nga 250 mm)
3 ndarése raftesh gé 18vizin sipas lartésisé, nga té cilat njéra sipas gjithé thellésisé
sé
dollapit, ndérsa dy té tjerat deri né thellésiné prej 320 mm.
Ndaréset qé ndodhen né thellésiné prej 320 mm jané té I1évizshme sipas gjithé
lartésisé, prandaj duhet njé rresht shtesé pér mbajtésin e sirtaréve (rafteve). Té
gjitha
ndaréset gé mund té higen plotésisht jané té pajisura nga té gjitha anét me listelé
kapése 15 mm té larté.
Dy dyer rrotulluese me listele mbrojtése ndaj pérplasjes. Bravé me Kkllapé
cilindrike
dhe lloz rrotullues me dorezé té madhe ku té kapet dhe me cilindér té madh.

3.10.4 2.4.3 Kabineti i psikologut

Kabineti i psikologut vendoset né katin e paré té ndértesés dhe ka njé sipérfage
17-18m2, me dimensione té késhillueshme 6x3m. Gjatésia 6m éshté e nevojshme
pér kryerjen e rregullt té ekzaminimeve tek nxénésit.

Né kabinet duhet té keté njé larése duarsh.

Ndricimi natyral té sigurohet me njé hapje dritaresh me sipérfage sa 1/6 e
sipérfages sé kabinetit. Ndricimi artificial té jeté 100 lux.

Hapesire e psikologut dhe e mjekut mund te integrohen sebashku.
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3.11
3.12 2.5 Ambientet komunikuese,
hyrjet, shkallét, korridoret, hollet

Té gjitha kategorité e shkollave kané nevojé pér ambienté komunikuese, hyrje,
holl, korridore, shkallét, rampat, parmakeé pér shkallét.

Hyrjet e shkollés duhen projektuar té tilla gé t&¢ mundésojné hyrje - dalje té
lirshme té nxénésve. Pérmasat e dyerve té hyrje — daljeve varen edhe nga numri i
nxénésve té shkollés. Pér cdo hyrje pér né shkollé duhet té projektohet nénstreha.

Né cdo kat duhet té keté sé paku njé dalje emergjente, né distanca sa mé té médha
nga shkalla kryesore. Distanca maksimale né mes té ¢do dere dhe daljes sé
emergjencés sé katit duhet té jeté 30 m. Gjerésia e daljes emergjente duhet té jeté
0,55 m pér ¢do 60 persona.

Né katin pérdhe duhet té keté té paktén dy hyrje.

3.12.1 2.5.1 Korridorét

Duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:
- Gjerésia e korridorit kur ai shérben pér klasat vetém nga njéra ané duhet té
jeté minimumi 2m.
- Gjerésia e korridorit kur ai shérben pér klasa né té dyja anét duhet té jeté
minimumi 3 m.
Lartésia e korridorit duhet té jeté minimumi 2,8 m dysheme - tavan.
Korridoret duhet te sigurojne ndricim natyral

Mobiliet ge duhet te jene ne korridore:
- Rafte metalike gé mund té mbyllen me celés

Pérmasat: Né varési té numrit té ndarjeve pér gjérési té ndarjes 300 mm / 400 mm
kemi: Rafte me gjérési: gjérésia pér raft me 1 ndarje = 300 mm /400 mm

gjérésia pér raft me 2 ndarje =600 mm /800 mm gjérésia pér raft me 3
ndarje =900 mm /1200 mm gjérésia pér raft me 4 ndarje = 1200 mm/
1600 mm gjérésia pér raft me 5 ndarje = 1500 mm

Lartésia e rafteve varet nga ményra e organizimit dhe éshté:

Pér rafte me xokolatur: 1750 mm Pér rafte gé mbéshteten mbi kémbé: 1850 mm
Pér rafte me stol ulés té klasés A: 1950 mm Pér rafte me stol ulés té klasés B:
2100 mm

Pérparesi e tyre jané:

Vetajrosje optimale

Konstruksion metalik jetégjat dhe robust

Vrima anésore gé b&jné t& mundur bashkimin e thjeshté té disa rafteve
Kémbé té zinguara dhe té lyera me bojé

Materiali metalik i punuar me buzé té rrumbullakosura —

Qéndrueshméri dhe mbrojtje ndaj démtimeve fizike

Grem¢ metalik té géndrueshém dhe té salduar né pjesén e brendshme té derés
Lyerje me boje antiruxho té géndrueshme
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Deré me carje pér ajrim dhe me sistem mbyllés me celés individual

Né pjesén e brendshme: 1 rafte né pjesén e sipérme lartésia 250 mm

Raftet metalike duhet té llogariten né ményré qé té keté nga njé ndarje né
dispozicion té secilit nxénés.

3.12.2 2.5.2 Shkallét

duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:
- Gjerésia e krahut té shkalléve: minimumi 1,2 m /100 nxénés + 0,2 cm pér
¢do 100 nxénés té tjereé.
- Nuk duhet té projektohen dhe té zbatohen shkallé spirale.
- Lartésia e parmakut té shkalléve duhet té jeté 1,10 m
- Pér shkallé me gjerési deri né 1,5 m parmaku vendoset vetém né njérén
ané.
- Pér shkallé me gjerési deri né dy 2 m, parmaku duhet té vendoset nga té
dyja anét.
- Pér shkallé mé té gjera se 2 m duhet vendosur parmak edhe né mes.
o Hapésira e shkeljes té trajtohet me material kundér rréshqitjeve
o Shkallét duhet té kené ndricim natyral
o Shkallét nuk duhet té kené mé shumé se 18 bazamakeé né njé
rampé.
- Pér elemente té tjera té projektimit té shkalléve referohuni VKM. Nr, 626,
Dt. 15.07.2015 “Normativat e projektimit t€ banesave”.
- Pér personat me aftési té kufizuar referohuni VKM, Nr. 1503, Dt.
19.11.2008, Pér miratimin e rregullores ““ Pér shfrytézimin e hapésirave
nga ana e personave me aftési t€ kufizuar”.

3.12.3 2.5.3 Ashensori

duhet té plotésojé kushtet e méposhtme:
Ashensori do té shérbejé pér lévizjen vertikale té personave me aftési té kufizuar
apo né raste té tjera té domosdoshme ne rast se nuk ka zgjidhje teknike tjeter.
- Gjerésia minimale e derés sé ashensorit: 85 cm
- Tubat mbajtés dhe paneli i komandimit té ashensorit jo mé lart se 90 cm
- Dimensioni i hapésires sé brendshme té ashensorit, jo mé pak se 1 m x 1.4
m

3.12.4 2.5.4 Holli

Holli éshté njé element shumé i réndésishém dhe i domosdoshém pér shkollat.
Hollet né katet pérdhe shérbejné pér té mundésuar kalimin e shpejte té nxénésve
nga dera e hyrjes népér klasa dhe anasjelltas, si dhe japin kontaktin e paré viziv té
nxénésve me ambjentet e brendshme té shkollés. Né katet e tjera té shkollés hollet
pérvec funksionit té shpérndarjés sé nxénésve népér klasa, luajné edhe rolin e
géndrimit té nxénésve né pushimet ndérmjet oréve té mésimit. Hollet shérbejné
edhe si ambiente ku afishohen tabela té ndryshme té cilat i shérbejne ciklit té
mésimit.
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Hollet si pjesé e domosdoshme e organizimit té shkollés duhet gé té projektohen
té tilla gé té pérmbushin funksionet e lartpérmendura. Madhésia e tyre éshté né
varési té numrit té nxénésve, té kateve dhe té ményrés sé organizimit té klasave.

3.12.5 2.5.5 Depot, kthinat ndihmése

Depot jané ambjente, gé shérbejné pér inventar dhe materiale té tjera. Sipérfagja e
depove mund té jeté nga 18 m2 - 40 m2,

Dhomat teknike per vendosjen e kaldajes, depozitave te ujit sanitar, pompave te
ujit dhe pompave te sistemit te mbrojtjes nga zjarri duhet te kene siperfage dhe
forme gjeometrike te tille ge te bejne te mundur vendosjen e te gjithe pajisjeve
dhe impianteve sipas specifikimeve teknike te prodhuesve, duke lene hapesira te
nevojshme per punime remonti dhe mirémbajtje.

4 2.5.6 Hapesirat e Jashtme

Hapésirat e jashtme ndahen né tri kategori:
e Hapésirat e caktuara pér zona té rekreacionit (fushat e lojés) dhe zona pér
sport;
e Zonat e qarkullimit pérfshiré ato pér automjete (rrugét dhe parkingu) dhe
pér kémbésoré (trotuaret dhe shtigjet);
e Zonat e gjelbra dhe ato té mbjella me drunj, kacube, shkurre, si dhe
I&ndinat.

Hyrja ne teritorin e shkolles duhet te jete e gartésisht dukshme dhe e lehté per tu
gjetur.

Emri i shkollés duhet té vendoset né ményré té garté né njé pozité té shquar nga
jashté dhe né aférsi té hyrjes kryesore.

Nése njé piké e pérshtatshme stacioni pér autobusin e nxénésve nuk éshté né
dispozicion brenda njé distance té arsyeshme, duhet te merret parasysh krijimin e
njé ndalese afér shkollés. Kjo ndalesé nuk duhet te jete ne territorin e shkollés dhe
duhet te caktohet ne marréveshje me autoritetet lokale.

Sigurimi i parkimit pér bicikleta, nése konsiderohet e pérshtatshme duhet té jeté e
lehté dhe té sigurté té arritshme nga hyrja e studentéve.

Duhet marré né konsideraté instalimin e ndricimit ne territorin e shkollés pasi do
te funksionoje dhe jashte orarit te shkolles.. Niveli Dizajni duhet té pasqyrojé
vendndodhjen e shkollés dhe te meret parasysh pérdorimi e ndértesés jashté orarit
normal té shkollés.

Duhet té merren masa pér elementét peisazhistik. Peisazhi duhet te jete i thjeshté,
dhe i lehté pér tu mirémbajtur. Inkurajohet pérdorimi i biméve vendase dhe
parashikimi i hapésirave ku mund té zhvillohet kopshtari nga veté nxénésit. Ekipi
I projektimit duhet t& marrin né konsideraté hartimin e elementeve té peizazhit pér
té promovuar sipérfage ge ndimojne procesin e mésimdhénies si dhe hapésira e
pér mbjellje bimésh te ndryshme. Hapesira té médha té peizazhit me materiale te
ngurta duhen té shmangur.

Hapesira perimetrale e shkolles ne teresi duhet te jete e rrethuar me mure te ulet
dhe kangjella ose teresisht kangjella hekuri me lateresi minimale 2m.
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Rrugét dhe gasja e automjete shkolle duhet t¢ mbahet né minimum,gjithsesi duhet
siguruar aksesi ne parkimin e shkollés dhe ne hyrjen kryesore te shkollés. Ku ajo
éshté e pashmangshme duhet té keté njé dallim té garté fizike (me trutuar) mes
rrugéve pér kémbésoré dhe rrugéve per automjeteve.

Aty ku eshte e mundur te parashikohen hapesira per parkim per rreth 20% te stafit
te shkolles dhe te paktén njé hapésiré parkimi duhet té jeté e rezervuar pér
persona me aftési te kufizuara (PAK).

Ne terrenet sportive, sipas normativave te projektimit dne ndertimit, te perdoren
materiale shtresash dhe rrethimi ge plotesojne kushtet e sigurise fizike. Te tilla si
shtresat absorbuese te goditjeve gjate rénies (tartan), materiale mbrojtese ne
kolonat e koshave te basketbollit, apo rrethimi i fushave dhe kudo tjeter ku kryen
aktivitete fizike.

Dy objektet shkollore duhet te kene oborre te ndara ,cikli parashkollor duhet
gjithashtu te kete oborre te vecuar dhe hapsirat rekreacionale perkatese.

Ne oborrin e shkolles te parashkohet sdhe projektohet ionstalimi I nje vepre
artisitike qge te sherbeje si nje element identifikiues dhe orjentuaes I shkolles ne
komunitet.

Ne cdo shesh eshte i domosdoshem krijimi i i nje fushe volejbolli dhe nje fushe
basketbolli, ku mund te jene te vencanta ose te integruara, si dhe i kéndit
gjimnastikor. Ne rastet kur siperfagja e terrenit te lejon mundesi per te krijuar
ambjente te tjera sportive, mund te parashikohen fusha minifutbolli, tenisi etj.

2. Kopshtet

Bazuar né standardet e miratuara MAS, rekomandohet:

4. Kopshti duhet té akomodojé deri né 100 fémijé, né vartési té grupeve dhe
té hapésirave fizike qé ka pjesa e kopshtit. Rekomandohet gé kopshti té
mos projektohet pér mé shumé se 125 fémijé.

e Grupi i paré (fémijé 3-vjecar) duhet té keté 15 fémijé;
e Grupi i dyté (fémijé 4-vjecar) duhet té keté 20 fémijé;
5. Né kopsht duhet té jeté blloku (grupi) i kopshtit, dhoma e filtrit
(garderoba), dhoma e stafit, kuzhina dhe lavanteria.
Blloku (grupi) i kopshtit me ushgim duhet té keté:
e Pranim-gardérobén apo dhomen e filtrit ku ndodhet garderoba per
femijet;
Ndenja dhe loja;
Hapesira e fjetjes;
Hapesira e ngrenies;
Nyja sanitare per ¢do grup.
6. Pérsa i pérket ndarjes funksionale dhe llojit té€ funksioneve duhet t’i
referoheni:
e Standardeve e normave dhe kritereve té projektimit pér kopeshti/
kopshte/ cerdhe té hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés,
(kapitulli "Kopshtet e fémijéve”);
e Rregullores Higjiene-Sanitare pér ndértimin dhe funksionimin e
kopshteve té fémijéve, té Ministrisé sé Shéndetésisé dhe mbrojtjes
sé mjedisit Nr. 105 daté 17.05.1995;
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3.2 Kérkesa mbi kondicionet konstruktive dhe funksionale

- Vendosja e kopshtit duhet te behet ne katin perdhe te konstruksionit dhe ne katin
e pare. Blloku i levizjes vertikale (shkallet) duhet te jene ne lartesi 15 cm dhe te
sigurta me parapet te pershtatshem per grupmoshen.

e Suvatimet.
Fasada e kopshtit, té jete e tille qé t€ mirémbahet lehté, t€ evitohen siperfaget ¢
médha té xhamit atje ku €shté e mundur.

Pérsa i pérket suvatimeve te jashtme do té jené ne varesi té llojit t€ nderhyrjes ge
parashikon projekti.

e Shtresat e pllakave dhe shtresa te tjera
Dyshemeja té jeté e thaté, higjenike, e ngrohté dhe e pastrueshme lehtésisht. Per
dhomat e ndejtjes, filtrit, ngrenies dhe te gjumit duhet te perdoren shtrimet me
parket druri.
Korridoret dhe nyjet sanitare dhe ambientet e tjera te projektohen me pllake
minimum ne dimensione 40cm*40 cm gres porcelanate. Dyshemeté e tualeteve
dhe muret e tyre né njé lartési té caktuar, duhet té izolohen dhe projektuesi duhet
té japé detajin e izolimit té tyre.

e Dyer, dritare
Dyert do té jené tamburato e ploté material MDF dhe té pajisura me kasé druri,
ndérsa pérsa i pérket dritareve do té jené duralumini té cilésisé sé larté me hapje
me rrotullim dopio-xham dhe me sopraluce né ambjente gé e kérkojne até.
Né dritare duhet té jené té parashikuara vendosja e rrjetave té lévizshme kundra
insekteve.,

e Rrjeti elektrik, telefonik dhe kompjuterik
Konsulenti duhet té parashikojé ndri¢cimin e dhomave me ndrigues me
fugi té mjaftueshme pér té€ garantuar njé ndricim né pérputhje me
normat né fugi dhe me funksionin e hapesires. Dhomat e fjetjeve duhet te
kene te llogaritur ndricimin artificial sipas nevojave dhe dhe njé numér
té mjaftueshém prizash pér secilin ambient, sipas destinacionit té tyre.

Né vendosjen e prizave, duhet té merren parasysh elementét e sigurisé si
lartésia nga dyshemeja dhe lloji i prizés.

Panelet e komandimit té vendosen sipas standarteve bashkékohore.

Né projekt-preventiv duhet té parashikohen edhe llambat me bateri té
karikueshme, né rastet e ndérprerjes sé energjisé elektrike.

e Sistemi elektrik i ndrigimit, i emergjencés dhe sigurisé.
Dhoma e transformatorit duhet té jeté e izoluar nga dhomat e tjera me
mur zjarrdurues dhe nuk duhet té keté lidhje me kalimet e emergjencés.

| gjithé sistemi elektrik duhet té jeté i tillé gé té stakohet né njé piké té
vetme né katin e paré, e cila mund té arrihet lehté dhe té keté shenjat
dalluese pérkatése. Skema elektrike e ndricimit dhe e fugisé duhet té jeté
e afishuar né panelin e stakimit.
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Ndricimi i emergjencés duhet té futet automatikisht né puné dhe té keté
njé kohé pune té paktén 1 oré né rast se stakohet tensioni.

e Sistemimet e jashtme dhe ambientet e gjelbéruara

Projektuesi duhet té pérgatisé materialet e nevojshme pér té pérfshiré né projekt
njé mjedis té kompletuar né oborrin e kopshtit me rrugica, sistem kullimi pér
territorin, mur rrethues duke pérfshiré kéndin e lojrave me pajisjet pérkatese.
Al duhet rezultojé me rrethim trasparent (kangjella, etj) dhe té garantoje té gjitha
normat e sigurise dhe standarteve pér ndertime té kétij lloji. Duhet te jete
parashikuar edhe njé sistem citofonie i inkorporuar i cili duhet té funksionoje ne
te gjitha ambjentet e tjera té godines.
Ambientet e jashtme jane ambiente ge kryesisht shérbejné pér géndrim, ¢lodhje,
sidomos si ambjente loje te cilat jane pjese integruese edhe e programit te
edukimit te pergjithshem per kéta fémije. Kéto sheshe duhet té jene gjithashtu te
pajisura me shpinore, tenda dhe mbulesa per mbrojtjen nga dielli. Réndési té
vecanté ka edhe krijimi i njé sipérfageje té gjelbér dhe me pemé.
Per sistemimet e jashtme te oborrit te kopshtit te krijohen disa nga aktivitetet e
meposhtme:

f.  Kéndin e ujit dhe rérés;

g. Kéndin e gjallé;

h. Kéndin e teatrit;

I. Kénde lojérash té jashtme,

J.  Mjedise té gjelbéruara dhe stola, tenda dielli etj.

Projektuesi duhet té japé té detajuara shtresat pérkatese dhe teknologjiné e
zbatimit té tyre, dhe té kombinojé ambientet e lojes me ambientet e gjelbéruara
duke parashikuar edhe realizimin e kendeve té lojerave pér fémijét e kétyre
grupmoshave

Pér t& mbajtur pastértiné e oborrit t€ kopshtit duhet té vendosen kosha pér
mbeturinat né oborrin perkates dhe sidomos né aférsi té stolave.

3.2 Mobilje dhe pajisje pér kopshtet sipas funksioneve

3.2.1 Ambientet e grupit (ndejtje + loje)
Karriget pér fémijét e kopshteve sipas pérmasave klasifikohen né dy grupe si né
tabelén e méposhtme:

Nr. | Grupi | Lartésia e sipérfages s€ | Lartésia trupore Lartésia e
tavolinés e fémijéve ndenjéses sé
karriges
1 2 20 113 -127 28
2 3 25 128 - 142 32
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Materiali i skeletit:
Dru masiv prej ahu me buze té rrumbullakosura (pér t€ shmangur démtimet e
mundshme).

Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente
i | ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.
Materiali i ndnjéses dhe i mbéshtetéses:

’ | Kompesaté me formé ANATOMIKE dhe me
E? [‘ buzé té rrumbullakosura.

| ‘ W‘f Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe

o 4 | rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér

2 < shéndetin.
@ <

- Tavoliné e rrumbullakét
Edhe tavolinat ashtu si karriget i sipas lartésisé i klasifikojmé né dy grupe.
Tavoliné e rrumbullakét pér njé grup fémijésh me diametér 600 dhe1200 mm.

Nr. | Grupi | Lartésia e sipérfaqges ag¢ | Lartésia trupore Lartésia e
tavolinés e femijéve ndenjéses a&
karriges
1 2 a0 113 -127 28
2 3 29 128 - 142 30

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té demshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné katrore

Tavoliné drejtkéndore pér fémijé me pérmasa: 1200 x 800 mm 800 x 800
mm 1200 x 600 mm 600 x 600 mm
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Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné trapeziodale

Tavoliné trapezoidalepér fémijésh me pérmasa: 1200 x 600 x 600 mm
Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura.

- Tavoliné 6 kéndore

Tavoliné 6 kéndore pér fémijé me diametér 1200 mm. Materiali i skeletit: Dru
masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té shmangur démtimet e
mundshme). Sipérfaqgeja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo té
démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Raft

Raftet pér kopshtet e fémijéve jané té shuméllojshém si nga ana e formés ashtu
edhe nga ana e pérdorimit té tyre. Mé poshté po paragesim disa tipe raftesh.

1. Raft pér lodra 2. Raft pér librat 3. Raft me dy sirtaré né pjesé té poshtme 4.
Raft pér vendosjen e sirtaréve personal

Materiali pér té 4 tipet: Melamine e rimesuar me ristele druri natyror me buzé té
rrumbullakosura.

Pérmasat:

Rafti pér lodra: 900 x 400 x 760 mm 3 ndarje raftesh né té gjithé gjérésiné me
lartési té rregullueshme Xokolatura 100 mm Shih figurén 1 Raft pér librat:
900 x 400 x 760 mm 2 ndarje pér vendosjen e librave me pjerrési 45 ° dhe me
mbrojtése gé té mos rréshkasin librat. Xokolatura 100 mm Shih figurén 2

Raft me dy sirtare né pjesé té poshtme: 1200 x 400 x 760 mm
1 ndarje vertikale né mes 2 ndarje raftesh né secilén nénndarje 1 sirtar né secilén
nénndarje Shih figurén 3
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Raft pér vendosjen e sirtaréve personal: 900 x 400 x 760 mm 5 néndarje né té
gjithé gjérésiné 15 sirtaré gé mund té higen lehtésisht

- Dollap pér lodra
Pérmasat: 900 x 400 x 760 mm 600 x 400 x 760 mm

Materiali: Melaminé e rimesuar me ristelé druri natyror me buzé té
rrumbullakosura.

Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfrytézimin sa mé miré té saj.

1 ndarje vertikale né mes 3 ndarje raftesh né secilén nénndarje me lartési té
rregullueshme 4 dyer rrotulluese me listelé mbrojtése ndaj pérplasjes Xokolaturé
100 mm

3.2.3 Dhomat e filtrit (garderoba):

- Garderobé pér fémijé
Garderobat pér fémijé i klasifikojmé:

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga njéra ané. Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 390 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga té dyja anét Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 1120 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.
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Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga ané dhe me vend pér vendosjen e
képucéve, kapele. Pérmasat: lartésia 1100 mm; thellésia 570 mm; lartésia e
ndenjéses 330 mm.

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré, rezistent
ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin. Pérmasat e drurit 40 X 40 mm

Materiali i ndenjéses: Ristela pjej druri ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo t€ démshém pér shéndetin. Trashésia e ristelave
minimumi 30 mm.

Né pjesén e sipérme jané vendosur gremcet pér té varur rrobat ndérsa né pjesén
poshté ndenjéses vendosen képucét mbi ristela.

3.2.3 Dhomat e fjetjeve
- Krevate pér fémijé deri né 6 vjec

Krevati per femije duhet te jete tek (jo marinar) si dhe duhet te kete material
druri. Ai duhet te kete lartesi te ulet nga toka.

3.2.4 Guzhina

Gatimi duhet te kete nje hapesire te vecante, te ajrosur mire dhe te kete akses te
mire nga korridoret e kopshtit dhe me grupet. Ne kete dhome ndricimi natyral
duhet te jete i mire dhe ventilimi i hapesires pervec atij natyral duhet te pajiset
dhe me sistem ventilimi (pervec aspiratorit). Dritaret duhet te kene hapje te
pershtatshme per vendin ku ndodhen ne raport me raftet e guzhines. Muret e
guzhines duhet te jene ne te gjithe anet te veshura me pllake majolike ne
dimensione te medha ne lartesi minimalisht 1.5 m nga niveli i dyshemese.
Ndricimi artificial duhet te jete i bollshem dhe ndricuesit duhet te jene hermetike,
te pershtatshem per te duruar avujt e gatimit.

Guzhina duhet te permbaje domosdoshmerisht:

- Lavapjate profesionale 1.8x0.7 m inox me dy gropa e kompletuar me
mishelatore+ aksesore e cila mund te jete pjese ose jo e dollapeve te
guzhines ose te gendroje me vete.

- Sobe gatimi me gaz 4 vatra linja 90 (profesionale)

- Dollap guzhine bufe dhe kontrabufe MDF. Megenese soba e gatimit do
jete me gaz duhet te mendohet zgjidhje e mire ne raport me rregulloret e
ISHTI per enet ne presion. Referenca

- Aspirator linja 90 (profesionale)

- Frigorifer 500 1(450€) profesional

- Tavolina guzhine inox 1.2x70x85h ne te licen do te behet prerjet e
perimeve

- Makine grirese mishi

- Kosh per mbeturinat ditore
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3.2.5 Lavanteria

Lavanteria duhet te kete hapesire te destinuar per larjen, tharjen dhe vendosjen e
rrobave te ssitemuara gati per perdorim.
Ne kete hapesire duhet te krijohen kushtet dhe instalimet e nevojshme per
pajisjet:

- Lavatrice profesionale 7 kg

- Tharese rrobash profesionale

41 3.3 Materiale didaktike

Mbi bazén e shkresés sé ardhur nga Instituti i Zhvillimit té Arsimit, me nr. 340
prot., daté 29.05.2017, protokolluar prané Bashkisé Tirané me nr. 16532/1 prot.,
daté 08.06.2017, materialet didaktike gé do té vihen né dispozicion nga operatori
ekonomik fitues pér kété shkollé, do té kené specifikimet e méposhtme:

- Pér laboratorét e Informatikeés

NR.EMERTIMI | PAJISJES NJESIA/SASIA|SPECIFIKIMET TEKNIKE

1§TABLETA PRESTIGIA 40 copé PRESTIGIO MULTIPAD
Internal Memory Size 25GB,
RAM 2GB

19KOMPJUTERA 40 copé HDD 160 GB/250 GB
Procesor Core 2 Duo 30GH,
Ram (2-4) GB
Monitor 19

2(SOFTUERI | PAKETAVE 40 copé Office 2013, EINDOES 7

2JKLIENT PER TEKSTIT ELEKTRIK {40 copé

24LAPTOP LENARE LENOVO 1 copé Lenovo - 15.6" Laptop - Intel
Core i3 - 6GB Memory - 1TB
Hard Drive

PROCESSOCR 15, 8GB RAM,
KARTE GRAFIKE INTEL 4000

24DOLLAP PER TABLETA 1 copé

24UPS INTERNET 1 copé 650V PER SECILIN

25PROJEKTOR 1 copé EPSON 673595

26RENTER 1 copé FG-60 D

271EEB CHANGE SERVER HP Server G5 ose G6
APLIANSYUS

28CACHEBOX 1 copé 170

29EIRELESS HPMSM 430

3(RACK 1 copé 22U PERMASAT 600X1000

3IRRJET KABLLOR 1 copé

3JSEITCH 24 PORT 24 PORT POE GIGABIT

33HP 1 copé 2530-24G-POEE+SETCH

34PRESENTATION EHITEBOARD 2 copé

- Pér laboratorét e Biologjisé

Jetégjatési
Emértimi e névite [Njésia [Sasia [Specifikimet teknike
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IAparat per

Balloni prej gelqi,proveza e
shkallezuar me+F11:P96 tape

fotosintezen 10 Copé [1 zmerili,me udhesuesin e perdorimit
Rryma: AC110/220 V 60/50Hz, Fugia 350& permasa 285 x 285 mm, distanca

Retroprojektor [20 Copé [1 e projektimit 1.5-3.5 m,Lartesia ~300 mmm, llampa halogjene 24V 300&

Meter shirit 10 Copé b 1-2m

Busulla 15 Copé [10 g 40-50 mm

Rrjeta rreth metalik,rrjete poliester,shkop

entomologjike b Copé [10 plastmas

Gjilpera metalike,te emaluara me ngjyre,

entomologjike [1 Copé [200  4O0mm

Gota kimike me

nxenesi te gelg,me lefytje,te graduara,50ml

ndryshme 5 komplets deri 500ml

Cilindra gelqi

me nxenesi te gelg,me lefytje,te shkallezuara,10ml

ndryshme 5 komplets deri 250ml

Kapese

provezash 15 Copé [10 material druri

Ene plastike me

kapak lupe per

koleksionimin e

kandrrave, Kapaku prej xhami organik me lupe

insekteve, etj  [15 Copé [10 lg40mm-60mm,3x ose 5x

Llambe alkooli [10 Copé [10 gelq standart me kapak plastmasi

Lupa dore 10 Copé [10 zmadhimi 2x ,3x

Mbajtese standart,materiali prej druri ose

provezash 15 Copé [10 lastik g18-20mm

Pikatore 5 Copé [10 Qelg + gome

Pjata Petri

(komplet) 5 Copé [10 Qelg me g 900mm

Proveza 12 x

100mm 5 Copé [100  |Qelqg,pa buze

Proveza 16 x

150mm 5 ICopé |00  |Qelq,pa buze

Shishe gelqgi per

lengje, pa ngjyre

60 ml 5 Copé RO Qelg, me tape zmerili

[Termometer ajri {10 Copé |1 me alkool 0-40 °C

[Termometer

laboratori 0-

50°C dhe -10-

110°C 10 Copé 110 me alkool

Trazues gelgi b Copé [10 Qelg, gjatesia 200mm

Xhama sahati b Copé [10 Qelg, 270mm

Komplet

mjetesh

preparimi (me 7 Me aksesore: bisturi, gershere,

laksesore) 10 komplet|{10 lgjilpere preparimi, pincete

Lama 2 Kuti 5 Permasat:: 25,4mm x 76,2mm

Lamela 2 Kuti ROmm x 20mm

Mikroskop Me zmadhim mbi 600 here, okular,

biologjik 10 Kuti 10 tre objektive

|Alkool per

djegie 1 Shishe L | cnatyruar,teknik 92-96 Grade

lAmidon i

tretshem 1 Shishe [200g |purum

Blu metilen ose

Metil violet 2 Shishe [10g |indikator

Tretesire jodo-

jodur kaliumi [1 Shishe 200ml |indikator

shishe pikatore

60 ml pa ngjyre b Cope [10 me zmeril

shishe pikatore

60 ml me ngjyre b Cope [10 me zmeril
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Poca konike me

nxenesi te
ndryshme 5 komplets gelg,me lefytje,50ml deri 500ml
Hinka 5 Copé [10 gelg,bishtshkurter
Kuti per lama 2 Copé b kuti plastmasi me 25 vende te ndara
Kamje pirosti  [15 Copé [10 metalike me tre kembe
Rrjeta geramike [10 Copé [10 rrjeta metalike me geramike
Leter filtri 1 kuti 2 @ 120 mm, kutia me 100 cope
Ené pér
IAkuarium dhe
Inkubatoré 5 Copé B Qelq, formé katrore
Luge shpatull 10 Copé b orcelan
Furce per larjen
e eneve 1 Copé | me fije plastike
havan porcelani {10 Cope P2 me shtypes g 90 mm
tava diseksioni 10 Copé [10 tave metalike me dyll ose parafine
Preparate
Mikroskopike
Bakteret - (lloje [T& ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
bakteresh) 2 Copé 76,2mm
|Algat -
(Spirogyra me
kloroplaste ne [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
nje gelize) 2 Copé | 76,2mm
|Algat —
(Chlamydomona| [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
si — njegelizoret)2 Copé b 76,2mm
Qepa (Allium).
Prerje gjatesore,
epiderma, geliza [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
dhe berthama. 2 Copé | 76,2mm
Tipe te
ndryshme
poleni. Prerje
mesore te [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
shumellojshme 2 Copé | 76,2mm
Planktonet [T& ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
(Daphnia) 2 Copé b 76,2mm
Planktonet [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
(Cyclopus) 2 Copé b 76,2mm
Paramecium —
Ndertimi i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
pergjithshem ]2 Copé b 76,2mm
Paramecium — [T& ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
riprodhimi 2 Copé b 76,2mm
Epiteli i gojes se [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
njeriut 2 Copé P 76,2mm
IAmphioxus —
gojerrumbullakt
et. (Individ i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
maturuar) 2 Copé b 76,2mm
Kembe te
ndryshme [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
kandrrash 2 Copé b 76,2mm
[Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
Palca e kurrizit |2 Copé b 76,2mm
Ganglioni
nervor (me
fibrat nervore
dhe gelizat [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
nervore) 2 Copé b 76,2mm
Indi muskulor i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
shtresuar 2 Copé P 76,2mm
Indi muskulor i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
lemuar 2 Copé b 76,2mm
Indi epitelial — (i [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x

thjeshte, me nje P Copé P 76,2mm
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shtrese)
Indi kockor. [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Prerje terthore |2 Copé | 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Indi dhjamor 2 Copé P 76,2mm
Indi nervor —
nervi, prerje
terthore e [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
gjatesore 2 Copé | 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Gjaku i njeriut |2 Copé | 76,2mm
Zorra e holle. [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Prerje terthore 2 Copé P 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Mitoza 2 Copé b 76,2mm
Pankreasi, ishuijt [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
e Langerhansit 2 Copé | 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Shtylla kurrizoreP Copé b 76,2mm
ISpermatozoid
njeriu, njolle [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
sperme 2 Copé b 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
|Arterie, vena 2 Copé p 76,2mm
Berthama e [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
gelizes 2 Copé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Kloroplastet 2 Copé b 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm X
Kromozomet R Copé b 76,2mm
Preparate
likuide
Pérfagésues
pér secilén
klasé té tipit té
kurrizoréve
(vertebroréve)
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
hardhuces 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline I mbyllur
pules 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
lepurit 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
bretkoses 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
peshkut 15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Fazat e
zhvillimit te
bretkoses nga
\veza deri tek Diseksioni ne formaline | mbyllur
bretkosa e rritur [15 Copé |1 ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Modele
Plastike

Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe
Struktura e njgjyrues jo toksike, 180x 300 x 60
gelizes bimore  [15 Copé |1 mm

Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe
Modeli i lules njgjyrues jo toksike,180x 300 x 60
monokotiledone [15 Copé |1 mm
Modeli i lules Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe
dikotiledone {15 Copé |1 njgjyrues jo toksike,250 x 350 mm

Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe
Struktura e njgjyrues jo toksike,180x 300 x 60
gelizes shtazore [15 Copé |1 mm
Superstruktura e
gelizes (me Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe
organelat njgjyrues jo toksike, 700 x400 x500
gelizore) 15 Copé [1 mm
|Arkeopteriks
(modeli i fosilit) 15 Copé |1 Reliev PVVC, 400 x 300 mm
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|Arkeopteriks

(modeli i Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe ‘ ‘ ’
shpendit) 15 Copé [1 njgjyrues jo toksike, 300x 400 mm
Krahasim i
zemres tek
\vertebroret (5 Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, i zmadhuar, | trurit
sete) 15 Copé |1 te 5 llojeve te vertebroreve
Krahasim i trurit
tek vertebroret Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, i zmadhuar, i
(5 sete) 15 Copé |1 zemres te 5 llojeve te vertebroreve
Krahasim i
gjymtyreve tek
\vertebroret (5 Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, i zmadhuar, i
sete) 15 Copé 1 gjymtyreve te 5 llojeve te vertebroreve
Busti anatomik i
njeriut me koke
dhe pjese te
cmontueshme Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, gjatesia 850 mm,
85 cm 15 Copé 1 me pjese te cmontueshme, me suport PVC
ISkeleti i njeriut Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, gjatesia 450 mm,
45 cm 15 Copé [1 Ime bazament metali
Ndertimi i Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me 3 pjese te
lzemres 15 Copé |1 cmontueshem, zmadhimi 3-4 here
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me 4 pjese te
Ndertimi i trurit [15 Copé 1 cmontueshem, zmadhimi 3-4 here
Model te
nukleotideve me
ngjyra, te
montueshme
(per nxenesit) [15 kuti 10 PVC,ngjyrues jo toksike, me pjese te montueshme
Modeli i Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me pjese te
mushkrise 15 Copé |1 cmontueshem, zmadhimi 3-4 here
Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe njgjyrues jo toksike,Veshi i jashtem, i
Modeli i syrit 15 Copé |1 mesem, | brendshem zmadhimi 6 here kockat e degjimit, gypi,kanalet etj
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me dy hemisferat te
ndara,2 lente te levizshme, dhe pjeset perberese te cmontueshme, zmadhimi 3
Modeli i veshit [15 Copé [1 here
Prerja terthore e Model ne bazoreliev prej PVC dhe njgjyrues jo toksike,70here | zmadhuar,
lekures 15 Copé |1 gimet, epiderma, gjendrat e djerses-dhjamore etj.
Dhembet e
njeriut dhe Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,zmadhimi 3 here,
higjena e tyre  [15 Copé 1 Harku dhembor i siperm,i poshtem, gjuha.
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me pjese te
Modeli i cmontueshem ku duken :levorja,piramidat,kupa,ujehollerrjedhesi
\veshkes 15 Copé |1 etjzmadhimi 3-4 here
Permbajtja e tabelave ne perputhje
Tabela muri me kerkesat e programit.Ne gjuhen
mésimore shqipe
Ekosistemi ne Nje ose dyfageshe me material te
pyll 10 Copé |1 plastifikuar ose banner
Kafshet e
"demshme" nuk
ljane gjithmone Me shine plastike dhe varése té
"te kegija" 10 Copé [1 lévizéshme
Barazpesha
natyrore 10 Copé 1 70cm x 100cm
Prishja e
barazpeshes
natyrore 10 Copé [1 70cm x 100cm
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Zinxhiri

ushgimor ne pyll[10 Copé 1 70cm x 100cm
Jeta ne katet e

pyllit 10 Copé |1 70cm x 100cm
Piramida

ushgimore 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Shkaterrimi |

ekosistemit 10 Copé [1 70cm x 100cm
Qarkullimi | ujit

dhe ndotja e tij [10 Copé 1 70cm x 100cm
Biomat e

rruzullit tokesor [10 Copé |1 70cm x 100cm
Prerja skematike

e rruzullit

ltokesor 10 Copé |1 70cm x 100cm
Rrjeti ushgimor

ne ligen 10 Copé |1 70cm x 100cm
Piramida

ushgimore ne

ligen 10 Copé |1 70cm x 100cm
Zinxhiri

ushgimor ne det [10 Copé |1 [70cm x 100cm
Shiu acid 10 Copé 1 70cm x 100cm
Helmet ne

izinxhirin

ushgimor te

njeriut 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Ndotja e deteve [10 Copé 1 70cm x 100cm
Monoksidi |

karbonit dhe

dioksidi I

isqufurit 10 Copé |1 70cm x 100cm
Ku ti hedhim

mbetjet? 10 Copé |1 70cm x 100cm
ISmogu 10 Copé 1 70cm x 100cm
IVdekja e pyllit 10 Copé |1 70cm x 100cm
Pjeset perberese

lte lekures 10 Copé 1 70cm x 100cm
Pamja e jashtme

e zemres 10 Copé 1 70cm x 100cm
Sistemi i

garkullimit te

gjakut 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Perberja e gjakut[10 Copé |1 [70cm x 100cm
\Aparati i

frymemarrjes  [10 Copé |1 70cm x 100cm
\Aparati i tretjes [10 Copé |1 70cm x 100cm
Dhembet e

njeriut 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Organet

gjenitale

mashkullore 10 Copé |1 [70cm x 100cm
Organet

gjenitale

femerore 10 Copé 1 70cm x 100cm
Melgia-organ

ndihmes i

laparatit te tretjes|LO Copé [1 70cm x 100cm
Ndertimi

anatomik i

kockes 10 Copé [1 70cm x 100cm
Pozicionet e

fetusit para

lindjes 10 Copé [1 70cm x 100cm
Riprodhimi |

gelizave -

Mitoza 10 Copé 1 70cm x 100cm
Riprodhimi |

gelizave 10 Copé [1 70cm x 100cm
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iseksuale -

Mejoza

Sistemi nervor

\vegjetativ 10 Copé |1 70cm x 100cm

Struktura e

gelizes bimore [10 Copé |1 [70cm x 100cm

Struktura e

gelizes shtazore {10 Copé [1 70cm x 100cm

\Aparati i

lekstretimit 10 Copé 1 70cm x 100cm

Muskuijt e

njeriut 10 Copé |1 70cm x 100cm

Sistemi nervor [10 Copé [1 70cm x 100cm

Skeleti i njeriut [10 Copé 1 70cm x 100cm

ISemundja e

IAIDS-it 10 Copé 1 70cm x 100cm

Droga 10 Copé |1 70cm x 100cm

Demet e alkoolit[10 Copé |1 70cm x 100cm

Demet nga

duhani 10 Copé |1 70cm x 100cm

Trashegimia

Mendeliane

(Ligji i pare i

Mendelit) 10 Copé |1 [70cm x 100cm

Trashegimia

Mendeliane

(Ligji i dytei

Mendelit) 10 Copé |1 [70cm x 100cm

Trashegimia

Mendeliane

(Ligji i trete i

Mendelit) 10 Copé |1 [70cm x 100cm

Ndertimi i lules [10 Copé |1 70cm x 100cm

Reflekset e

kushtezuara 10 Copé [1 70cm x 100cm

Ndertimi i veshit10 Copé |1 70cm x 100cm

Ndertimi i syrit [10 Copé 1 70cm x 100cm

Nga njeqelizoret

tek

shumegelizoret [10 Copé |1 70cm x 100cm

Komplet fletésh

pune -

transparente

me tematika

sipas programit komple Kompleti permban :Flete transparente me temat-figurat perkatese,pa tekst te

mesimor te 12 shkruar,me ngjyra.
Flete transparente me tekstin shogerues-bardh e zi.
Leter A4-modeli i plote tematik bardh e zi per fotokopje per nxenesit

- Pér laboratoré Kimie

Jetégjat
Esia né
Emértimi vite NjésiaSasia [Specifikimet teknike

Mijete té pérgjithshme
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1}Aparat Kipp 125 ml 10 copé |1 tip klasik me gyp sigurimi
2)Aparate te thjeshta Kipp 5 copé b me gyp sigurimi me bule
Pajisje per percueshmerine
3elektrike te elektroliteve 5 copé |1 me elektroda karboni
IAparat per elektrolizen e ujit me dy ellektroda , rryma e vazhduar 6-|
4(Voltameter Hoffman) 10 copé [1 12V
Aparat per sintezen e ujit
5((Eudiometer) 10 copé |1 me shkallezim, gelq
/Aparat per gatitjen e
6hidrokarbureve 5 copé |1 Ballon,hinke ndarese
Pajisje te thjeshta per
7studimin e vetive te gazeve 5 copé (10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per gaze ge
8nuk treten ne uje 5 copé (10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per gatitje
Ogazeshmeterendeseajri 5 copé [10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per gatitje
10gazesh me te lehte se ajri 5 copé [10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per djegien
11g gazeve 5 copé [10 gelq zjarrdurues
Pajisje me spekter te gjere
12perdorimi 10 copé [10 gelq zjarrdurues
IAreometer (dendesimates)
13per lengje me d<1 15 copé b pa termometer
IAreometer (dendesimates)
14per lengje me d>1 15 copé b a termometer
Kapaciteti maksimal 1000g,
Peshore gjysme analitike Ndjeshmeria 50mg, toleranca gabimit
15kimike 15 copé |1 1.5, diametri | taves g120mm
[Termometra laboratori -10°C
16+ 100°C 5 copé [10 me alkool
Gypa gome (laboratori) me
17diameter 6 +8 mm 15 m 5 materiali gome
18Kapese provezash 15-20 [copé 20 materiali druri
19Mbajtese pipetash 15-20 copé B materiali plastik
20Mbajtese provezash 15-20 [copé [10 materiali druri
kuti,modelet prej gome/paltmasi dhe
21Modele mikromolekulare 20 kuti 10 shufrat metalike
Shishe larese plastike
22|(piseta) 20 copé [10 me gyp gelqi
ITapa gome me vrima me
23diameter te ndryshem 20 copé 50 nr 00,01,1,2,3
Tapa gome pa vrima me
24diameter te ndryshem 20 copé 50 nr 00,01,1,2,3
25Kamije (pirosti) 20 copé [10 materiali metalik
26Krik laboratori 20 copé P2 materiali metalik
27|Luge per djegie 20 copé [10 metalike
28JLuge per substanca 20 copé [10 metalike
29Masha per pote 20 copé [10 metalike
30Rrjete me geramike 20 copé [10 rrjete metalike dhe geramike
31Shpuese tapash 20 copé B3 me 3 dimensione
Shtrenguese buretash me
fiksues (morsete per bureta
32me kontramorseta) 20 copé b metalike dhe plastmas
Shtrenguese elastike per
33gypa gome (Kapese Mohr) 20 copé b metalike
Shtrenguese per gypa me
34vidhe (Kapese Hoffman) 20 copé b metalike
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Stativ laboratorik me metalik shufer, bazament, shtrenguese,
35@ksesore 20 copé [10 morsete ,kontramorsete
36Havan me shtypes 90 mm |10 copé b porcelan
Kapsula (kupshore) porcelani
37me diameter 80+-100mm 10 copé [10 porcelan
Krooxhiola (pote) porcelani
38me diameter 30+50mm 10 copé [10 porcelan
39Luge - shpatull 10 copé [10 porcelan
Trekendesha per vendosjen e
40poteve 15 copé [10 orcelan dhe metalike
41Doreza - mbrojtese 0-2 copé [10 anti acide, anti alkali, anti korozive
42Furce per larjen e provezave (1 copé [10 metalike me fije plastike
Pajisje per prerjen e gypave
43te gelqit 10 copé 3 metalike me vidium
me filtra mbrojtes per Lende
44Maska laboratori mbrojtese 5 copé [10 Helmuese
45Xham mbrojtes laboratori 5 copé 2 xham organik per mbrojtjen e fytyres,
Mbajtese per kullimin e
46eneve 10 copé |1 metalike me kunja gome
anti korozive-alkali-acide dhe rrezeve
demtuese,1,5 kg me pluhur, me afat
47Zjarrfikse (Ekstintore) 15-20 [copé 1 skadence si dhe stampen e sigurise
Qelqurina
48Bureta per acide 50 ml 5 copé [10 me rubinet gelqi
49Bureta per baza 50 ml 5 copé [10 me gyp gome e gelqi
50Cilindra mates 10 ml 5 copé [10 té shkallézuar me 1éfytjé
51Cilindra mates 25 ml 5 copé [10 té shkallézuar me 1éfytjé
52Cilindra mates 50 ml 5 copé [10 té shkallézuar me 1éfytjé
53Cilindra mates 100 ml 5 copé [10 té shkallézuar me 1éfytjé
54Cilindra mates 250 ml 5 copé b té shkallézuar me l1éfytjé
55(Cilindra mates 500 ml 5 copé 2 té shkallézuar me 1éfytjé
56/Cilindra mates 1000 ml 5 copé 2 té shkallézuar me 1éfytjé
57/Gota kimike (Bekera) 50 ml b copé [10 forme e larte, te graduara, me lefytje
58Gota kimike (Bekera) 100 ml5 copé [10 forme e larte, te graduara, me lefytje
59Gota kimike (Bekera) 250 mljb copé [10 forme e larte, te graduara, me lefytje
60Gota kimike (Bekera) 500 mlb copé P2 forme e larte, te graduara, me lefytje
Gota kimike (Bekera) 1000
61ml 5 copé 2 forme e larte, te graduara, me lefytje
Gypa gelqgi me diameter te
62ndryshem 5 kg 05 gelg, me diameter te ndryshem
63Gypa qgelqgi ne trajte T 5 copé b gelq, me diameter te ndryshem
64Gypa gelgi ne trajte Y 5 copé b gelq, me diameter te ndryshem
65Gypa thares 5 copé b gelg, me diameter te ndryshem
66/Gypa sigurimi me bule 5 copé b me 1 bule
67Hinka gelqi 5 copé [10 g 75mm, bishtshkurter
Hinka ndarese (separatore)
68125 ml 5 copé b me tape zmeril
69Kembana gelgi me tape 5 copé (1 me tape zmeril
70Kristalizatore @=180mm 5 copé [10 me lefytje
71KTristalizatore @=90mm 5 copé [10 me lefytje
72Llamba alkooli 5 copé [10 me kapak plasmasi
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73Pjata Petri (komplet) 5 copé [10 \z 90mm

Pipeta (Pipeza) te
shkallezuara me nxenesi te

74ndryshme 5 copé [15 2,5,10ml
Pipeta te taruara me nxenesi
75te ndryshme 5 copé [15 2,5,10ml
Poca fundrrumbullt (Ballona
76sferike) 100 ml 5 copé [10 gryké ngushté
Poca fundrrumbullt (Ballona
77sferike) 250 ml 5 copé [10 gryké ngushté
Poca fundrrumbullt (Ballona
78sferike) 500 ml 5 copé (10 gryké ngushté
Poca fundsheshte (Ballona
79me fund te sheshte) 100ml b copé [10 gryké ngushté
Poca fundsheshte (Ballona
80me fund te sheshte) 250ml b copé [10 gryké ngushté
Poca fundsheshte (Ballona
81me fund te sheshte) 500ml b copé 2 gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer) 50
82ml 5 copé [10 té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
83100 ml 5 copé [10 té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
84250 ml 5 copé [10 té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
85500 ml 5 copé 2 té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
861000 mi 5 copé P té graduara,gryké ngushté
87Proveza 12 x 100 mm 5 copé [100 gélq zjarrdurués,mé buzé
88Proveza 16 x 150 mm 5 copé B00  [gelq zjarrdurues,me buze
89Proveza te medha 5 copé (100 me buze

Poca te shenuar (taruar) 100

90ml 5 copé [10 me gryke zmerili
Poca te shenuar (taruar) 250

91ml 5 copé b me gryke zmerili
Poca te shenuar (taruar) 500

92ml 5 copé P2 me gryke zmerili
Poca te shenuar (taruar) 1000

93ml 5 copé 2 me gryke zmerili

94Pezafiltra 5 copé [10 me kapak zmerili

95Pac distilimi me gyp anesor b copé 2 zjarrduruese

96Refrigjerant | drejte 5 copé 2 tip LIEBIH

97Rubineta gelqi 5 copé P2 me zmeril

98Trazues gelqi (axhitatore) b copé [10 200 mm

Shishe gelqgi, me pikatore

99,me zmeril pangjyre 60 ml b copé [10 sic emertohet
Shishe gelqi, me pikatore
100,me zmeril me ngjyre 60 ml 5 copé [10 si¢ emertohet

Shishe qgelqi, per reagente te
lenget ,me zmeril pa ngjyre
10160 ml 5 copé [10 sic emertohet

Shishe gelqi, per reagente te
lenget ,me zmeril me ngjyre
10260 ml 5 copé [10 sic emertohet

Shishe gelqgi,me gryke te
gjere,me zmeril pa ngjyre 60
103ml 5 copé [10 sic emertohet

Shishe gelqgi,me gryke te
gjere,me zmeril me ngjyre 60
104ml 5 copé [10 sic emertohet
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Shishe Mariot (per uje te

105distiluar) 2,5 | copé (1 si¢ emertohet
106Xhama sahati @=90 mm 5 copé [10 si¢ emertohet
Pérmbajtja e tabelave né pérputhje me
[Tabela mésimore kérkesat e programit.Né gjuhen shqipe
Njé ose dyfagéshe me material t&
plastifikuar ose banner
Shenjat e rrezikshmerise se
107substancave kimike 15 copé |1 70cm x 100cm
Rregullat e sigurimit ne
108|laborator 15 copé [1 70cm x 100cm
109Gjendjet agregate te ujit 15 copé |1 [70cm x 100cm
Simbolet e elementeve
110kimike 15 copé |1 70cm x 100cm
Simbolete dhe formulat
111Kkimike 15 copé |1 70cm x 100cm
112Masa atomike 15 copé |1 70cm x 100cm
113Moli 15 copé |1 70cm x 100cm
114Masa molare 15 copé |[L 70cm x 100cm
[Tabela e elementeve kimike
115(varianti i shkurter) 15 copé 1 140cm x 100cm
116lLidhja kovalente 15 copé |1 70cm x 100cm
117|Lidhja jonike 15 copé [1 70cm x 100cm
Maredheniet midis lidhjeve
118kimike 15 copé |[L 70cm x 100cm
Metoda te ndarjes se
119substancave 15 copé 1 [70cm x 100cm
Mijedisi acid -bazik |
120tretesires 15 copé [1 70cm x 100cm
121Shperbashkimi elektrolitik |15 copé |1 [70cm x 100cm
122)Alkanet 15 copé |[L 70cm x 100cm
123lzomeria 15 copé |[L 70cm x 100cm
[Tretshmeria e substancave
124kimike ne uje 15 copé |1 140cm x 100cm
Shperndarja ne shtresat
125glektronike te atomeve 15 copé |1 70cm x 100cm
[Tabela e elementeve kimike
dhe e tretshmerise se
substancave per perdorim
126\vetjak 15 copé 250 140mm x 100mm dyfageshe
Reagente kimike
Pér té gjithé listén e reagentéve
duhen pérmbushur kéto
Emértimi specifikime:
)Acid etanoik glacial (acid
127@cetik) 1 Shishe500ml
Reagent i klasifikimit "p" . Te
ambalazhuar sipas rregullave te
128Acid klorhidrik 36% 1 Shishel2L teknikes se sigurimit.
Etiketa duhet té keté :Emértimin,
129Acid nitrik 63% 1 Shishe[500ml formulén kimike,datén e skadencés
masen molare, sasine, shenjat e
130Acid sulfurik 98% 1 Shishe[lL rrezikshmerise
131Baker (copa) 1 Shishe[100g
132Baker — pluhur 1 Shishe(100g
133Etanol 96% (alkool etilik) |1 Shishe500ml
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Etanol i cnatyruar (Alkool
134per djegie) 1 Shishe5L
135Fenolftaleine 1 Shishe250ml
136Fosfor i kug 1 Shishe50g
137Hekur pluhur (i reduktuar) |1 Shishel200g
Hidroksid amoni (uje
138amoniakor 25%) 1 Shishe500ml
139Hidroksid kalciumi 1 Shishel200g
140Hidroksid kaliumi 1 Shishe200g
141Hidroksid natriumi 1 Shishej500g
142Hidrogjen karbonat natriumi [1 Shishe200g
Indikator universal pH: 0 —
14314 1 Kuti 5
144Karbonat kalciumi (granula) [1 Shishe200g
145Karbonat kalciumi (pluhur) [1 Shishe[100g
146Karbonat natriumi 1 Shishe200g
147Klorat kaliumi 1 Shishel200g
148Klorur amoni 1 Shishe[200g
149Klorur bakri (11) 1 Shishe[200g
150K Iorur bariumi 1 Shishe[200g
151Klorur hekuri (111) 1 Shishe[200g
Klorur natriumi (ose klorur
152kaliumi) 1 Shishe[200g
153Klorur kalciumi 1 Shishe200g
154Klorur zinku 1 Shishe[200g
155 eter lakmusi blu 1 Pako [10
156|Leter lakmusi e kuge 1 Pako [10
157|Leter filtri @ 120 mm 1 Pako b
158Magnez (ashkel ose pluhur) [1 Shishe[100g
159Magnez (shirit) 1 Pako pHm
160Natrium (metalik) 1 Shishe[25¢g
161Nitrat argjendi 1 Shishel250ml
162Nitrat kaliumi 1 Shishe200g
163Nitrat amoni 1 Shishe200g
164(Oksid bakri (I1) 1 Shishe200g
1650ksid hekuri (111) 1 Shishe[200g
166/0Oksid kalciumi (granula) 1 Shishe200g
Oksid mangani IV. (Dioksid
167mangani) 1 Shishe[L00g
1680ksid magnezi 1 Shishe200g
1690ksid zinku 1 Shishel200g
170Permanganat kaliumi 1 Shishe200g
171Propantriol 1,2,3 (Glicerine ) 1 Shishel250ml
172Squfur (pluhur) 1 Shishe[100g
173Sulfat alumini 1 Shishe200g
174Karbur kalciumi 1 Shishe200g
175[Etanoat natriumi 1 Shishe200g
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176Benzen 1 Shishel250ml
177Sulfat amoni 1 Shishel200g
178Sulfat bakri i hidratuar 1 Shishe200g
179Sulfat hekuri (1) 1 Shishe200g
180Sulfat natriumi 1 Shishel200g
181Sulfat zinku 1 Shishe200g
182Zink i kokerrzuar (granula) |1 Shishel200g
Udhesues per mesuesin, per
183masat e teknikes se sigurimit Copé (1 né gjuhén shqgipe
Karakteristikat kimiko-fizike
dhe menyrat e perdorimit te
184reagenteve kimike ne shkolle Copé (1 né gjuhén shqipe
Komplet fletésh pune- Kompleti pérmban :Fleté transparente
transparente me tematika komp me temat-figurat pérkatése,pa tekst té
185sipas programit mésimor lete [12 shkruar,me ngjyra.
Fleté transparente me tekstin
shogerues-bardh e zi.
Letér A4-modeli i ploté tematik bardh
e zi pér fotokopje pér nxénésit

- Pér Dituriné e Natyrés

Nr. Emértimi i pajisjes Njésia/sasia |Specifikimet teknike

2(Busullé mésimore shkollore 1 copé Diametér jo mé pak se (35-45)
mm

21Burim drite (bateri) 5 copé 3V, 4,5V

22Bekera gelqi 10 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelgi

23Cilindra té shkallézuar 10 copé 25ml, 100ml,500ml, prej gelqi

24Celés pér garkun elektrik 5 copé U= 36V me rrymé t& vazhdueshme
0-3A

29Disku me ngjyra 1 copé Disk me ngjyra me litar rrotullues,
diametér 200mm

26Elektroskop me fleté 1 copé Diametri 200mm, me support
plastik

27Erématés 1 copé Plastik ose inoks

28Enét komunikuese 1 komplet 4 gypa gelqi me support plastik

29Ene gelqi me forma té ndryshme, por me [5 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelqi

VEllim té njéjté
30Ené gelqi me forma dhe véllime té 5 copé 100ml, 250m1,500ml, prej gelqi
ndryshme

31Fije pércjellése 10 copé 50cm gjatési me spina fundore
dyanéshe

32Filtra me ngjyra té ndryshme 1 komplet 7 ngjyrat bazé té spektrit, pérmasa
535x310 mm

33Forcématés , dinamometér (0-5) N 1 copé Shkalla e matjes (0-5) (500g)

34Forcématés, dinamometér (0-10) N 1 copé Shkalla e matjes (0-10) (1000g)

39Geérshéré punédore 1 copé Hekuri me dorezé plastike, gjatési
10cm

36Guré peshimi me ¢engela 1 komplet Kuti me 10guré metalik,
50gr.secili

31Gyp plastik me diametér té ndryshém 5 copé Transparenté, g = 6-8 mm

38Gyp gelqi i vogél né formé U-je 5 copé g = 16mm, h= 150mm
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Nr. |[Emértimi i pajisjes Njésia/sasia |Specifikimet teknike
1 |Gota kimike 5 copé Goté kimike 50 ml 100 ml 250 ml

2 Globi (paragitja fizike dhe politike) 1 copé Diametér jo me i vogél se 30 cm

3 Gjilpéra magnetike té vogla 1 komplet gjatésia jo mé e vogél se 20 mm

4 Hinka gelqi 3 copé

5 Harta fizike e Shqipérisé 1 copé Materiali PVVC, né reliev, shkalla
1:300 000, formati 70x130 cm, né
gjuhén shqipe

6 Harta fizike e botés Materiali PVC, né reliev, shkalla
1:32000 000, formati 75x110 cm,
né gjuhén shqgipe

7 Karrocé laboratorike 4 copé

8 Kronometér 1 copé Kronometér pér pércaktimin e
kohés né sekonda

9 Kalorimetér 1 copé Prej bakri, i veshur me nikel me
pérmasa 54x34 m

10 |[Komplet rrotullash 1 komplet Pesha maksimale e lejuar 2kg

11 |Kapése provézash 1 copé Prej druri

12  |Kutia e ndihmés sé shpejté (mjete té 1 komplet Kuti e tipit klasik e ndihmés sé

sigurisé gjaté punés né laborator) shpejté

13 |Llambushka 10 copé Tip standard, 6V

14  |Llamba me alkool 4 copé Prej gelgi me alkool, me kapak dhe
fitil

15 |Lapsa me ngjyra 2 paketa Kuti me lapsa me ngjyra druri dhe
uji

16 |Lapustila me ngjyra 5 copé Lapustila me ngjyra

17 |Llastik 10 m Llastik i hollé

18  |Lugé pér substanca 2 copé Prej gelqi, inoks, plastike

19 |Lodra gé pérdorin elektricitetin 4 copé Makina gé kérkojné karikim

20 |Magnet né formé patkoi 2 copé 80mmx200mm, 0,05T

21 |Magnet i thjeshté 4 copé 5x25cm

22  |Maketi i njé elektromotori 1 copé Pérmasat 50cmx50cm

23 |Mbajtése Ilambash 1 komplet Bazament plastik , me portollambé
U= (0-30)V, 1=(0-3) A

24  |Mbajtése provézash 2 komplete  |Prej druri

25  |Mikroskop 1 copé Mikroskop i thjeshté

26  |Naftaling 200 gr. Reagent kimik i pastér

27  Nivel tregues 1 copé Dru pse material plastik, me flluské
ajri

28  |Ngjitése 2 copé Ngjitése té vogla dhe té médha

29  |Ndrigues elektrik 2 copé IAbazhur elektrik

30 |Oré me réré 1 copé Plastike ose inoksi

31  |Oré mésimore me akrepa té lévizshém |1 copé Plastike ose kartoni

32  |Pendolini elektrizues 1 copé Suport plastik me fije méndafshi

33 |Parafiné 250 gr. Reagent kimik i pastér

34  |Pikatore 3 copé Qelgi me kapese gome, rreth 10cm

35 |Plasteling 1 pako Me ngjyra 70x150mm

36  [Pluhur hekuri 200 gr. Reagent kimik i pastér

37  [Pasqyra té rrafshéta 1 copé Largési vatrore f=65mm, g = 100
mm

38  |Prizém prej gelqi 1 copé Pika e pamjes 85",
25mm-75mm / 50mm-15mm

39 |Peshore teknike me guré peshimi 1 copé Peshore e thjeshté me pjata

40  [Provéza 6 copé Prej qelqi

41  |Poca koneke 3 copé VEIlimi100 ml
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42 |Pe-plumbi 1 copé Plumb i varur né fije

43 |Pjata petri 4 copé Me material prej petri

44 |Qelg zmadhues 2 copé Me zmadhim jo mé té vogél se 4
heré

45 [Rrafsh i pjerrét (tribometér) 1 copé Prej druri

46  [Rrjeta geramike 1 copé 125x125mm ose 150x150mm

47 |Spango 10 m Fije e pazgjatshme

48  [Sfera té madhésive té ndryshme Pérmasat 50mm, 100 mm

49  [Suport plastik me fije méndafshi 1 copé Pérmasat 500x300x250mm

50 |Susta 1 komplet Diametér 8 cm, gjatésia 13
cm,pesha 0,6 kg

51  |Syze plastike mbrojtése (mjete té sigurisé Plastike pér moshén 6-11 vje¢

gjaté punés né laborator)

52 |Shufér gelqi 2 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

53 |Shufér ebaniti 1 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

54 |Shufér magnetike 2 copé Me pole té ngjyrosur 160mm, 0,06
T

55  |Shiritmetér 1 copé 100 cm

56  |Shiringa plastiké 3 copé Té médha, plastike

57  |Shi-matés 1 copé Plastik ose inoks , klasik PVC

58  [Tabela pune plastike né reliev per 10 tableta Pérmasat jo mé te vogla se

nxénésin 23x23cm, ne reliev me
ngjyra.Tabelat: Ndértimi i lules,
Ndértimi dhe funsioni i gjethes,
Ndértimi i kércellit dhe i rrénjés,
fruit dhe fara, llojet e rrénjéve dhe
kércejve, skeleti i njeriut,organet e
frymémarrjes dhe dhémbét,
Organet e tretjes, gqarkullimi i
gjakut,ndértimi i syrit, veshit dhe
lekurés.

59  [Tabela mésimore 12 tabela Pérmasat jo mé te vogla se
23x23cm, ne reliev me
ngjyra.Tabelat: Orinetimi né
natyré, eklipsi i Henés dhe i Diellit,
Lévizjet e Tokés,Qarkullimi i ujit
né natyré, Térmetet dhe vullkanet,
Baraspesha natyrore, Shqisat e
njeriut, Skeleti dhe kockat e
njeriut, Muskujt dhe sistemi
nervor, Organet e frymémarrjes
dhe aparati i jashtéqitjes, Organet e
tretjes dhe ndértimi i dhémbit,
Sistemi i garkullimit té gjakut

60 [Tabela me herbariume pér bimésiné e 10 komplete |{Herbarum me druroré dhe

Shqipérisé shkurroré, me kércell, gjethe dhe
organe shumimi, Myshge, Alga
dhe likene, Fieri | krojeve,
Sherebela, Déllenja e kuge, Bredhi,
Géshtenja, Ahu, Ulliri, Mareja.

61 |Shishe gelgi pér l1éngje 5 copé \VEllimi 60ml, 100ml

62 [Termometér (0-50) gradé Celsius 1 copé Shkallézimi (0-50) gradé me zhivé

63 [Termometra (-10-110) gradé Celsius 1 copé Shkallézimi (-10-110) gradé me
zhivé

64 [Trazues gelqi 2 copé Prej gelqgi, 30-50 cm

65 [Tullumbace 10 copé Me ngjyra té ndryshme

66 [Topa pingpongu,tenisi, futbolli 3 copé Topa pingpongu,tenisi, futbolli

67 |Vizore trekéndore plastike 1 copé 50 cmx40cmx30cm




“Pér PEérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”

68

\Vizore e drejté

1 copé

50 cm

69

Xhama sahati

2 copé

Prej gelqi

- Pér Fizikén

Nr.

Emértimi i pajisjes

Njésia/sasia/Specifikimet teknike

MEKANIKA

Aparat i thjeshté pér demostrimin e rénies sé

liré

1 copé

Sfera metalike ose plastike me g
(20-30)mm

Tubi i Njutonit

1 copé

Pérdoret pér té demonstruar
pavarésiné e rénies sé liré nga
masa dhe forma e trupit. Pérbéhet
nga njé tub vakuumi, me njé
pupél dhe copé metalike brenda.
Pérmasat 5x105 cm, pesha 0,7 kg

IAparat pér lévizjen rrotulluese né planin
\vertikal

1 copé

Demostron shndérrimin e Ek né
Ep.Pérbéhet nga njé ulluk metalik,
i montuar mbi njé bazament druri
dhe njé sferé metalike me g (12-
15)mm

Aparat pér demostrimin e férkimit (Tribometér)

1 copé

Rrafshi me pérmasa ( 81.5 x 10 x
2) cm, karroca me pérmasa 10 x 8
X 4cm, 2009, me njé rrotull me
férkim té vogeél té fiksuar né
njérin skaj té tij. Rrafshi
mbéshtetet né kénde té ndryshme
( 0-45) gradé mbi njé raportor
metalik, me kunja fiksuese

Dinamometér , forcématés , (0-5) N

3 copé

Shkalla e matjes (0-5) (500g) ,

Dinamometér , forcématés (0-10) N

3 copé

Shkalla e matjes (0-10) (1000g)

Disku pér ekuilibrin e momenteve

1 copé

Diametri jo mé i vogél se
245mm,shkallézimi 4x10-80

Enét komunikuese

1 komplet

4 gypa gelgi me forma dhe
pérmasa te ndryshme té montuara
mbi njé mbéshtetése plastike ose
druri

Gjysmésferat e Magdeburgut

1 komplet

Pérbéhet nga dy gjysmésfera me
diametér

@ (100 — 110)mm, prej materiali
metalik ose plastik, me tub
vakuumi

Guré peshimi me cengela

1 komplet

Kuti me 10 guré metalik, me masa
nga 109 deri né 500 g

Karrocé laboratorike

4 copé

Me pérmasa 290x140x90mm;
0.87kg. Pisté karroce (1.5x0.3m),
10 susta (50x15)mm 10 mbajtese
sustash, 10 korda elastike me
unaza né fund 150mm gjatési,
rrota me kushineta me sfera, me
férkim té vogél

Komplet gypash kapilaré

1 komplet

Seri me tuba gelqgi me diametra té
ndryshém

Kompleti i rrotullave

1 komplet

Pesha maksimale e lejuar 2kg

Kronometér

3 copé

Kronometér pér pércaktimin e
kohés né sekonda (Tip klasik
mekanik ose dixhital)

Pajisje pér demostrimin e forcave paralele

1 copé

Pérbéhet nga njé vizore metalike
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(Leva)

(40-50)cm e gjaté, me vrimé dhe
diametér (3,5-4,5)mm, e
shkallézuar Pérdoret pér té
studiuar marrédhéniet ndérmjet
forcés, krahut té saj dhe momentit
té forces dhe shérben pér té varur
guré peshash me cengela

té njéjta

Pajisje pér demostrimin e forcés sé Arkimedit [1 copé Diametri g 28mm, lartésia 55mm,

(Cilindri i dyfishté i Arkimedit) masa e cilindrit 35 g, materiali
plastik

Pajisje pér demostrimin e parimit té ruajtjes sé [1 copé Lartésia ~ 250 mm, pérmasat e

energjisé mekanike kompletit ~380x130x150mm,
rrotulla g 110mm.

Pajisje pér demostrimin e pérhapjes sé shtypjes |L copé Sfera material ¢eliku, madhésia

né Iéngje (Ligji i Paskalit) ~350 mm, pesha ~300 gram

Pompé vakumi dore 1 copé Trysnia e vakumit duhet té jeté
mé e vogeél se 6700 Pa

Pajisje pér matjen e shtypjes né léngje 1 copé Shkallézimi i pérgjithshém jo mé
pak se 24 cm, me gendér té
shkallézimit O

Pe-Plumbge 1 copé Spango e fiksuar né njé sferé té
\vogél

Peshore fizike-teknike me guré peshimi 1 copé Kapaciteti maksimal (200 —
300)g, ndjeshméria 0.1g,
toleranca e gabimit jo mé shumé
se 1.5, diametri i tavés g(90-110)
mm

Sfera té madhésive té ndryshme 1 komplet |Diametér (10-20)mm, metal
celiku

Sensor i shtypjes sé gazit 1 copé Kérkon sinjal proporcional me
trysniné e gazit

Sensor i lévizjes 1 copé Shérben pér té llogaritur distancat,
g€ pérshkon trupi,duke njohur
kohén nga dalja e sinjalit deri né
marrjen e tij. Shpeshtésia éshté 50
matje né sekondé dhe shkalla e
matjes nga (0.15 -6) m. Lidhet me
smartboard E46. Komandohet me
touchscreen

Sensor i forcés 1 copé Sensori i forcés mat forca
térhegése dhe shtytése prej -50N
+50N. Lidhet me smartboard.
Komandat i merr me touchscreen

Rrafsh i pjerrét (tribometér) 1 copé Prej druri

Shtypési hidraulik

Shiritmetér 1 copé Plastik, metalik, 1,5m, 2m,

Stativé metalike me aksesoré 1 copé Diametri i shufrés g 10-13 mm,
bazamenti hekur trekéndésh,
lartésia 700-900mm, 1 shufér me
kokeé izoluese, 1 shufér me
cengela, 2 morseta

Susta té pa shkallézuara 10 copé Pesha maksmiale e lejuar deri né
500gram

Trupa me déndési t& ndryshme dhe me véllime 6 copé Trupa me forma dhe pérmasa té

njéjta prej materialesh té
ndryshme si: dru, plastmas, bronz,

alumin, hekur, plumb etj.

TERMODINAMIKA
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IAparat pér ndryshimin e pércjellshérisé termike

1 copé

Pérbéhet nga tre shufra metalike
prej metalesh té ndryshme,té
pajisura me unazé metalike té
lévizshme , me pérmasa (300 x
150) mm

/Aparat pér ndryshimin e bymimit té trupit té
ngurté (Pirometér)

IAparat pér demostrimin e bymimit té lIéngjeve
dhe t& gazeve

lHustron ndryshimet gjaté
bymimit té léngjeve. Pérbéhet nga
5 tuba gelgi me fund sferik, lartési
400 mm, montuar né bazament
plastik dhe shkallézuar né mm.

Aparat pér demostrimin e bymimit té trupave té
ngurté

1 copé

Diametri i sferé s 820 mm, pesha
0.2kg, gjatésia 300 mm

Aparat pér shndérrimin e energjisé termike B29

1 copé

Pérbéhet nga : gypi prej bakri,
kapése té gropézuar, tapa plastike
dhe spango férkimi. Lartésia rreth
470 mm, pesha rreth 600 gram,

/Aparat pér demostrimin e Ligjit e Boil-Mariotit

1 copé

Pérmasa 300 x 200 mm, kapaku
prej gome , Gypi cilindrik prej
gelqi, Véllimatési, Matési i
shtypjes, shkalla e matjes
0.5,1,1.5,2.

Barometér mésimor

1 copé

Trup metalik analog diameter
10cm

Barometér aneroid

1 copé

Mat trysniné e ajrit, né vlerat
(690-790) mm Hg, dhe me
shkallézim 1mm Hg

Enét komunikuese

1 komplet

4 gypa gelgi me support plastik

Pajisje pér demostrimin e konveksionit B51

Diametri i gypit g12mm,
pérmasat: 300mm x 200 mm.
\Vlerat numerike té specifikimeve
teknike jané fleksibél deri né
15%.

Kalorimetér

1 copé

Prej bakri, i veshur me nikel me
pérmasa 54x34 m

Pér pérxcaktimin e nxehtésisé
specifike té Iéngut me metodé
elektrike. Pérbéhet nga njé
kalorimetér bakri i veshur me
nikel, me pérmasa (54 x 34 )mm,
gé futet brenda njé ene té jashtme
me pérmasa 70x45 mm.Tensioni i
ushgimit elektrik U = 6V,
Rezistenca e ngrohesit R=2-6 Om,
Rryma : 1=0.5--2 A.

Lama dy-metalike

1 copé

Materiali: bakér, hekur, gjatésia
aférsisht 200 mm.

Sensor temperature

1 copé

Shkalla: -30/+1350C
Rezolucioni: 0.10C
Shpeshtésia: mbi 10 matje/s
Lidhet me smartboard.
Komandohet me touchscreen.
E109 .

Sensor i trysnise sé gazit

Kérkon sinjal proporcional me
trysniné e gazit. Vlera e kérkuar
éshté 156.050 kPa. Njésia matése

e trysnisé mund té jeté Bar, kPa,
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atm. Shpeshtésia éshté 100 matje
né sekondé dhe shkalla 0-200 kPa.
Lidhet me smartboard.
Komandohet me touchscreen.
Grumbullimi dhe hedhja e té
dhénave me USB. Lidhje
permanente me kordé.

Motor me djegie té brendshme 1 copé

Termometér (0-50) gradé Celsius 10 copé Shkallézimi (0-50) gradé me
zhivé

Termometra (0-200) gradé Celsius 10 copé Shkallézimi (0-200) gradé me
zhivé

Termometra (-10-110) gradé Celsius 10 copé Shkallézimi (-10-110) gradé me
zhivé

ELEKTRICITETI DHE MAGNETIZMI

Ampermetér laboratorik 4 copé Shkalla e matjes -0,2~0~0,6A / -
1~0~3A, ndjeshméria 75 mV,
Pérmasa aférsisht (133 x 97 x 100

mm

Ampermetér-voltmetér pér demostrime 1 komplet |DC rryma
evazhduar,1mA,100mA,1A,10A,
DC tensioni (0-10)V,(0-30)V
AC/alternative
10mmA,100ma,1A,5A
IAC tensioni 10V,30V,250V

IAparat pér shpérndarjen e ngarkesés elektrike |1 copé Sferé metalike e montuar mbi njé
dorezé izoluese

Aparat pér veprimin e forcés magnetike mbi 1 copé Pérmasat: aférsisht

pércjellésin me rrymé (500x250%x270) mm
1=2A

Aparat pér demostrimin e Ligjit té Kulonit 1 copé Bazamenti metalik, fija me palcé
shtogu

/Aparat pér demostrimin e vijave té fushés Kuti me pérmasa (98x55x55)mm,

magnetike me tunel, diametér i brendshém
10mm dhe gjatési 70mm dhe
shufér magnetike me
pérmasa(50x7)mm gjateéi.

Burim drite (bateri) 5 copé 3V, 4,5V

Busullé mésimore shkollore 1 copé Diametér jo mé pak se (50) mm

Bobina Rumkorf 1 copé 220V/50Hz,dalja (20-
100)Kv,distance 100mm

Cift bobinash induksioni 3 komplete [Bobina primare g35mm, gjatésia
120mm dhe 380 spira dhe bobina
sekondare @65mm,481 spira, si
dhe me bérthamé hekuri

Celés thike me kaseté 1 copé Tension 36V dhe rrymé té
\vazhdueshme 6A

Celés pér garkun elektrik 5 copé U= 36V me rrymé té
\vazhdueshme 0-3A

Fije percjellese 10 copé 50cm gjatési me spina fundore
dyanéshe

Elektroskop me fleté 1 copé Diametér jo me i vogél se200mm,
me mbéshtetés me material
plastik ose prej gelqi

Elektromagnet né formé patkoi 1 copé Pérbéhet nga dy bobina, njera me

bérthamé prej shufre celiku ne
forme U, me nje armature
metalike mbyllése me ¢engel dhe
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tension 6V dhe rrymé 1A.

Gjilpéré magnetike me suport 3 copé Gjatésia e gjilpérés jo mé pak se
40mm

Gjilpéra magnetike té vogla 3 copé gjatésia jo mé e vogél se 30 mm

Gypa plastiké 6 copé Prej materiali plastik

Kafazi i Faradeit 1 copé Pérmasat (600x300x150)mm

Kabllo pércjellése me spina fundore 10 copé Me gjatési 50cm dhe spina
fundore dyanéshe

Kondensator me disge 10 copé Disge pecigllas me diameter (200-
300)mm

Kuti rezistencash montuar né kaseté 1 komplet [10x0,1Q; 10 x 1 Q; 10x10 Q;
10x100 Q; 10x1000 Q

Llambushka 25 copé Tip standard, 6V

Mbajtése llambushkash 1 komplet |Bazament plastik , me
portollambé
U= (0-30)V, 1=(0-3) A

Modeli i gjeneratorit trefazor 1 copé Dalja > ose = 8V kur shpejtésia
rrotulluese aférsisht 1600
rrot/minuté

Maketi i njé elektromotori 1 copé Pérmasat 50cmx50cm

Magnet né formé patkoi 2 copé 80mmx200mm, 0,05T80mm x
200mm?2, 0,05T.

Magnet i thjeshté 4 copé 5x25cm

Pajisje pér déndésine e ngarkesave 1 copé Pérmasat (600x300x150)mm

Pila e Voltés 3 copé Me shufér karboni, pllaké bakri,
pllaké plumbi, pllake zinku

Pendolini elektrizues 1 copé Suport plastik me fije méndafshi

Pércjellés drejtvizor me pllaké plastike 1 copé Pérbéhet nga tre pércjellésa té
ndryshém, bazamentet plastiké

Rekord pér urén Einston 1 copé (1000x100x50)mm, tel Ni-Cr

Reostat 50U me kursor ( me rréshqitje) 1 copé Rezistenca (0-50) om, rrymal.5A

Rrjeta elektrostatike 1 copé

Rrezet katodike 1 copé (640x440x590)mmm me support
plastik

Sistem burimesh alternative B46 Pérdoret pér eksperimente té
ndryshme pér studimin e
energjive té ripértérishme, si
diellore, hidrike dhe té erés.
Pérbéhet nga panel diellor, turbiné
me eré, turbiné hidraulike, gelizé
me hidrogjen, ventilator, eliké.
Pérmasat 50x45x15 cm. Pesha 5.5
kg

Seri fijesh metalike, montuar mbi pllaké 1 komplet |Materiali i fijeve: hekur, bakeér,
nikel-krom

Sferé me dorezé izoluese 1 copé Doreza plastike ose sfera
metalike me diameter jo mété
vogél se g50mm

Shufér gelqi 2 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

Shufér ebaniti 1 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

Shufér shkarkuese 10 copé Bishti plastmase - shufra metalike
(500-700)mm

Shufér magnetike 2 copé Me pole té ngjyrosur 160mm,
0,06 T
(160 x 200) mm, 0.06T.

Spektrat magnetiké 1 copé (500x330x250 )mm




“Pér PEérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”

Stimulues i sigurisé elektrike

Simulon problemet teknike té
sistemit elektrik: garkun e
shkurtér, rrjedhjen e rrymés,
mbingarkesén dhe siguresén.
'Vendoset né njé kasé alumini e
mbushur me foam. Dimensionet
aférsisht: 30x35x10 cm.

Sensor i tensionit dhe rrymés

1 copé

Sensor | kombinuar.Shpeshtésia e
matjeve 50000matje/s.lidhet me
smartboard. Komandohet me
touchscreen.

Transfomator

1 copé

Tuba geisler (burim drite me gaze té ndryshme)

1 komplet

Tubat me hidrogjen, oksigjen,
helium,dyoksid karboni, neon,
argon.

Ushgyes universal (0-24)V, 6A

1 copé

Daljet e rrymés alternative dhe
tévazhduar

(2-24)V me 12 shkalle. Rryma
maksimale e punés deri né 6A.
Pérmasat aférsisht (270 x 120 x
210) mm, 6,5 kg

'Volmetér laboratorik

3 copé

Shkalla e matjes -5~15V,
ndjeshméria 1mA. Pérmasat
aférsisht (133 x 97 x 100 )mm

AKUSTIKA, LEKUNDJET, VALET

Aparat pér demostrimin e dukurisé sé pérhapjes
Sé valéve

1 copé

Tensioni (0-6)V; numri i
vibrimeve 13; g i vibratorit
15,6mm, pérrmasat
(450mmx200mmx300mm)

Diapazon 440Hz

1 copé

Pérbéhet nga : dy pirunj me té
njéjtén frekuencé 440 Hz, me
seksion térthor

(6,5 X 16 )mm, gjatésia e krahéve
109 mm, distanca midis 17mm,

Lavjerrés matematik

1 copé

Lavjerrés pér rezonancé

5 copé

5 lavjerresa me gjatési té
ndryshme, korniza metalike (400
X 300) mm.

Kuti rezonance

1 kuti

e pérshtatshme pér diapazon 440
Hz; aférsisht 145x88x53 mm

Komplet sustash

1 komplet

Pérdoren pér demonstrimin e
\valéve gjatésore dhe térthore.
Susta 1 me diametér 8 cm,
gjatésia e pazgjatur 13 cm, mund
té zgjatet deri aférsisht 5 m, pesha
0.6 kg. Susta 2 me diametér 2 cm,
e pazgjatur me gjatési 1 m, pesha
0.5 kg.

Sonometér me tri korda

1 komplet

Pérdoret pér hulumtimin e
\varésisé sé tingullit nga gjatésia,
tensioni dhe trashésia e kordés
vibruese. Pérbéhet nga njé kuti
rezonance prej druri me gjatési 60
cm, me shkallézime. Kompletohet
me dinamometér, dy korda celiku
me diameter, ®0,4 mm, njé kordé
celiku me diameter,®0,8 mm dhe

tri uréza té lévizshme pér
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pérshtatjen e gjatésisé sé kordave.

OPTIKA

IAparat fotografik 1 copé Digital, cyber shot, mbi 10 Mega
pixel.

Disku optik 1 copé Burimi i drités 6V/ diametri i
ekranit 130mm/diametri i
pasqyrés 35mm

Disk me ngjyra i Njutonit 1 copé Disku me ngjyra me litar
rrotullues Pérdoret pér zbérthimin
e drités sé bardhé.perbéhet nga
disku me diametér 200 mm, me
dy sete spektresh me ngjyra, njé
rotor me dorezé qé e rrotullon.
Boshti i dorezés pérputhet me
boshtin e diskut. Vendoset mbi
njé bazé plastike me pérmasa
aférsisht (120x120) mm, me
kémbéza gome, lartésia e
pérgjithshme aférsisht 32 cm.

Pasqyré e lugét 2 copé Prej gelqgi F' = 65mm, g=100mm

Pasqyré e mysét 2 copé Prej gelqgi F' = 65mm, g=100mm

Pasqyré e rrafshét 1 copé Largési vatrore f=65mm, g = 100
mm

Filtra me ngjyra t& ndryshme 1 komplet  [Plastike, 40x20 mm7 ngjyrat baze
te spektrit, me dimensione
aférsisht 535x310 mm secili filter

Modeli i syrit 1 copé Pamja fizike e funksionimit té
syrit, pérfshiré defektet e té parit
dhe korrigjimin e tyre. | montuar
né bazament druri ose plastik dhe
ka pérmasa jo mé té vogla se (320
X 180)mm

Kaleidoskop 1 copé Diametér (180 x 35 )mm

Thjerré pérmbledhése 2 copé Prej gelqi

Thjerré shpérndarése 2 copé Prej gelqi

Thjerré plan-mysét 2 copé Prej gelqi

Prizém prej gelqi 1 copé Pika e pamjes 85°,
25mm-75mm / 50mm-15mm

Pllaké gelgi me fage paralele 1 copé

Rrjeté geramike 1 copé 1235x125 mm dhe 150x150mm

Qelg zmadhues 2 copé Me zmadhim jo mé té vogél se 4
heré

Sensor i drités Shkalla: (0 -2 000 )lux / (0 -30
000) lux
Rezolucioni: 0.5 lux/10 lux
Shpeshtésia: mbi 1000 matje/s
Lidhet me smartboard.
Komandohet me touchscreen.

Spektroskop i vogél 1 copé

Spektroskop pér demostrime 1 copé

TE PERGJITHSHME

/Aparat fotografik 1 copé Digital, cyber shot, mbi 10
Megapixel

Alkool 1 shishe 1kg alkool né shishe gelqi

Acid sulfurik 1 shishe 250 gram né shishe gelqi

Bekera gelqi 10 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelqi

Cilindra té shkallézuar 10 copé 25ml, 100ml,500ml, prej gelqi

Disku me ngjyra 1 copé Disk me ngjyra me litar rrotullues,
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diametér 200mm

Erématés 1 copé Plastik ose inoks

Ene gelqgi me forma té ndryshme, por me véllim5 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelqi

té njéjté

Ené gelgi me forma dhe véllime té ndryshme |5 copé 100ml, 250m1,500ml, prej gelqi

Guré peshimi me ¢cengela 1 komplet |Kuti me 10guré metalik,
50gr.secili

Gota kimike 5 copé Goté kimike 50 ml 100 ml 250 ml

Gyp plastik me diametér té ndryshém 5 copé Transparenté, g = 6-8 mm

Gyp qelqi i vogél né formé U-je 5 copé g = 16mm, h= 150mm

Gérshéré punédore 1 copé Prej hekuri me dorezé plastike,
gjatési 10cm

Hinka gelqi 3 copé Prej gelqi

Kapése provézash 1 copé Prej druri

Llamba me alkool 4 copé Prej gelqgi me alkool, me kapak
dhe fitil

Lapsa me ngjyra 2 paketa  |Kuti me lapsa me ngjyra druri dhe
uji

Lapustila me ngjyra 5 copé Lapustila me ngjyra

Llastik 10 m Llastik i hollé

Lugé pér substanca 2 copé Prej gelqi, inoks, plastike

Mbajtése provézash 2 komplete [Prej druri

Mikroskop 1 copé Mikroskop i thjeshté

Naftaliné 200 gr. Reagent kimik i pastér

Nivel tregues 1 copé Dru pse material plastik, me
flluské ajri

Ngjitése 2 cCopé Ngjitése té vogla dhe t&é médha

Parafiné 250 gr. Reagent kimik i pastér

Pikatore 3 copé Qelqi me kapese gome, rreth
10cm

Plasteliné 1 pako Me ngjyra 70x150mm

Pluhur hekuri 200 gr. Reagent kimik i pastér

Peshore teknike me guré peshimi 1 copé Peshore e thjeshté me pjata

Provéza 6 copé Prej gelqi, 12x100mm

Poca koneke me véllime té ndryshme 3 copé 'VElimil00 ml 250 ml 500ml

Pe-plumbi 1 copé Plumb i varur né fije

Pjata petri 4 copé Me material prej petri

Poca sferiké me véllime té ndryshme 4 copé 'VElimil00 ml 250 ml 500ml

Raportor plastik 1 copé Tip standard, bazamenti 50cm

Spango 10 m Fije e pazgjatshme

Sfera té madhésive té ndryshme 10 copé Pérmasat me diameter (50-100)
mm

Suport plastik me fije méndafshi 1 copé Pérmasat (500x300x250)mm

Susta 1 komplet |Diametér 8 cm, gjatésia 13
cm,pesha 0,6 kg

Trazues gelqi 2 copé Prej gelqi, 30-50 cm

Tullumbace 10 copé Me ngjyra té ndryshme

'Topa pingpongu,tenisi, futbolli 3 copé Topa pingpongu,tenisi, futbolli

Rrjeta geramike 1 copé 125x125mm ose 150x150mm

Sulfat bakri 1 shishe 250gram

Shishe qgelqi pér 1éngje 5 copé \VEéllimi 60ml, 100ml

Shiringa plastiké 3 copé Té médha, plastike

Shi-matés 1 copé Plastik ose inoks , klasik PVC

Acid sulfurik 1 shishe 250gram

\Vizore e gjaté plastike 1 copé Pérmasat 100 cm

\Vizore trekéndore 1 copé Pérmasat (30x40x50) cm

Xhama sahati

2 copé

Prej qelqi
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TABELA MESIMORE
Sistemi ndérkombétar i injésive Sl 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Ligjet e gazeve 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Makinat e thjeshta 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Shndérrimet e gjendjeve té I&ndés 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Parimi i punés sé motorrit me avull dhe i 1 copé Pérmasat (70x100)cm
turbinés
Fusha magnetike 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Toka si magnet 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Shndérrimet fazore té 1éngjeve 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Bymimi i trupave t& ngurté 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Modeli i elektromotorit 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Transformatori 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Modeli i gjeneratorit trefazor 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Modeli i ziles elektrike 1 copé permasat (70x1000cm
Parimi i gjeneratorit 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Induksioni elektromagnetik 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Tensioni elektrik 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Ligji i Ohmit 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Elektromagneti 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Fusha magnetike e solenoidit me rrymé 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Lidhja e pércjellésve né paralel 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Rregulla e dorés sé majté 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Eklispi i HEnés 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Glob (paragitja fizike dhe politike) 1 copé Me bazament né tavoliné ose né
toké
Dhoma e errét 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Elekstroskopi 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qark i lidhjes né seri 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qark i lidhjes né paralel 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qark me lidhje té shkurtér 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qarku hidraulik dhe elektrik 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Parimi i punés i motorrit me avull 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Skema e prodhimit té energjisé nga 1 copé Pérmasat (70x100)cm
hidrocentrali te shtépité
Sistemi hidraulik i frenave 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Sistemi diellor dhe planetét 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Pasgyrimi dhe pérthyerja e drités 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Pasqgyrimi i ploté i brendshém 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Pérthyerja e rrezeve té drités nga prizmi prej (1 copé Pérmasat (70x100)cm
gelqi
Zbérthimi i drités sé bardhé dhe bashkimi i 1 copé Pérmasat (70x100)cm
ngjyrave
Syri dhe defektet e tij 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Instrumentet optiké (aparati 1 copé Pérmasat (70x100)cm
fotografik,teleskopi,mikroskopi)
MJETE TE SIGURISE
Syze mbrojtése plastike 1 copé Masa per fémijé (12- 15) vjeg
Kutia e ndihmés sé shpejté (mjete té sigurisé  [L komplet |Kuti e tipit klasik e ndihmés sé
gjaté punés né laborator) shpejté
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4.2 4.1 Projektimi pér personat me
nevoja té vecanta
Projektimi/dizajnimi i ndértesave shkollore duhet té siguroj gasjen e papenguar,
lévizjes, géndrimit dhe mésimnxénies té nxénésve me nevoja té veganta, referuar
legjislacionit perkates, per kete kategori. prandaj, projektuesit duhen té bazohen
né kété legjislacion por edhe né kété udhézues ku jane paragitur kushtet teknike
mé specifike pér ndértesat shkollore. Llojet e nevoja té vecanta pér té cilat mund
té pérkujdesemi né njé shkollé standarde do té kufizohen, pér arsye praktike, né
ato me nevoja té vecanta né lévizje, humbje té dégjimit gé korrigjohet me pajimet
pér dégjim, dhe humbja e pjesérishme ose e térésishme e té parit, pas trajnimit
adekuat. Mirépo, kategoria e fundit nuk do té jeté né gjendje té marré pjesé né té
gjitha aktivitetet shkollore t¢ mésimdhénies ose té mésimnxénies.

Personat me nevoja té vecanta mund té jené nxénés, arsimtaré, mysafiré ose
personel. Problemi i tyre kryesore éshté reduktuara né lévizshmériné e tyre pér
arsye se ata shfrytézojné karrocat e invalidéve, patericat ose bastunét. Ky problem
kérkon dimensionim té vecanté té zonave té garkullimit, hapésirave té dyerve,
pajisjeve sanitare, shtigjeve té evakuimit dhe hapésirave té klasave pér tu
akomoduar personat me nevoja té veganta.
Dimensionet e personave me nevoja té vecanté népér karrocat e invalidéve duhet
té kihen parasysh nga projektuesit gjaté caktimit té madhésisé sé hapésirave té
shkollés dhe garkullimit. Karrocat e invalidéve kané dimensione té ndryshme,
sipas moshés sé nxénésve dhe llojit té artikullit. Megjithaté, dimensionet e
méposhtme, pérkojné me dimensionet mesatare té personave té rritur, e gé duhet
té merren parasysh (shih fig. 1.3.13 dhe 3.14) :

e Gjerésia e karriges pérgjithésisht éshté mes 600 dhe 700 mm

e Gjatésia éshté mes 1000 dhe 1250 mm

e Rrezja e jashtme éshté mes 1300 dhe 1500 mm

A
C

610-660
350-650

1000-1250

Fig. 1.3.13
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Hapésira deri ku mbérrijné personat me nevoja té vecanta né karrocat e invalidéve
definohet:

e Mes 230 dhe 300 mm mbi nivelin e dyshemesg;
e Mes 1100 dhe 1300 né lartési;
e Mes 300 dhe 400 mm nga pjesét anésore té karriges;

Lartésia e syve

Doreza

Mbéshtetésja pérduar

11013

Ulesja

Gishtat
40 | ekémbés

Fig. 3.14

Qasja né hapésirat dhe ndértesat e jashtme

(c) Qarkullimi i jashtém

e Parkim i posacém pér automjete duhet té parashihet me njé hapésiré mé
té madhé né njérén ané (3.80 m né vend se té jeté 2.5 m gjerési);

o Kufijté e shtigjeve té kémbésoréve duhet gjithmoné té kené skaje té
ndérprera dhe hapésirat pér kémbésoré gjithmoné duhet té jené té ndara
nga trafiku i automjeteve me guré (blloge) trotuaresh;

e Shtigjet duhet té respektojné minimumin e kérkuar me gjerési prej 1.5
m pér njé karrocé standarde invalidésh, sipérfagja pér kthim dhe
mbulesat e dyshemesé duhet té jené béré nga materiale kundér-
rréshqitése dhe té jené té lira nga pengesat ndaj lévizjes sé lehté;

e Lakorja e pjerrtésisé né rruginén ku ecet nuk duhet té jeté mé e pjerrét
se 1:12 ose 5% dhe pjerrinat e gjata duhet té jené té ndara né faza;

e Trotuaret duhet té kené minimum gjerésiné prej 0.90 m nése jané té
projektuara pér njé kahje dhe 1.80 m pér té dyja kahjet;

e Sinjalizimi duhet té jeté i dukshém dhe racionalisht i vazhdueshém;
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Qasja né té gjitha ndértesat duhet té jeté e arritshme nga personat me
nevoja té vecanta mundésisht me platforma, pjerrina e té cilave nuk
duhet té tejkalojné 1:12 (5%) me pushimore té rrafshét pas ¢do 9 m
gjatési té platformés;

Té gjitha kalimet népér fushat e lojérave dhe fushat sportive duhet té

jené té projektuara me platforma sa heré gé njé gjé e tillé éshté e

nevojshme. Pjesa pérfundimtare e kétyre platformave duhet té jeté e
béré nga materiale kundér-rréshqitése si¢ jané blloget e betonit, gurét
ose asfalti;

Platformat duhet té jené té pajisura me nga njé parmak anésor dhe/ose
bllok trotuari pérgjaté gjatésisé sé platformés;

(d)Hapésirat e brendshme

Hyrjet kryesore té ndértesave duhet té jené gartazi té dallueshme, té
lehta pér tu hapur dhe té thjeshta pér té kaluar pérmes tyre;

Pragjet e dyerve duhet té evitohen ose té kené lartésiné maksimale
prej 20 mm;

Né hapésirat e mésimdhénies, hapésira e punés me diametér prej 1.5
m duhet té€ mbahet e liré dhe e pangarkuar, ashtu gé karroca e
invalidéve té mund té kthehet dhe té pozicionohet para tavolinés;

Dérrasat e shkrimit duhet té jené té kapshme nga pozita ulur. Dérrasa,
lartésia e sé cilés mund té rregullohet mund té jeté njé opsion;

Ndérrimet e vogla né nivel duhet té€ shmangen. Aty ku jané té
pashmangshme, platformat e vogla jané mé té preferueshme se
shkallét;

Pér t’ju vene ne ndihme nxénésve me shikim té dobésuar, dyer
térésisht té glazuara duhet té shmangen, ngjyra té ndryshme duhet té
pérdoren né shkallét pér pushimoret dhe shkallét, dritaret né fund té
korridoreve duhet té shmangen (kontrasti | tepruar né ndrigim);

Ashensori(ét) duhet té vendosen afér hyrjes sé ndértesés, hapésira e
ashensorit duhet té jeté mjaft e madhe pér karroca té invalidéve,
ndérsa shenjat dhe kontrolli duhet té jené té arritshme nga personat
me nevoja té vecanta. Kabina e ashensorit duhet té pérmbajé edhe
shenjézimet si: alfabeti i Braille , pranimi akustik dhe vizual i thirrjes
dhe lajmérimi me zé né kat.
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4.3 4.2 Shkolla si Qendér Komunitare
Nisma “Shkolla si Qendér Komunitare” &shté shkolla e hapur ndaj komunitetit,
shkolla gé vihet né shérbim té ploté té komunitetit, pa cenuar procesin e
mésimdhénies, duke e plotésuar até pértej orarit zyrtar.

Per kete eshte e nevojshme ge projektuesi te mendoje per programin e
funksioneve te shkolles edhe aksesin nga komuniteti jashte orarit zyrtar te
shkolles. Zgjidhjet arkitektonike duhet te jete te tilla ge ofrojne fleksibilitet duke
arritur ne te njejten kohe sigurine ne shkolla, e nga ana tjeter pas mesimit
ambjentet e saj te jete lehtesisht te skesueshme.

Shkollat perfshire territorin e tyre duhet te ndahen ne 3 kategori privatesie. A.
Funksione teresisht per shkollen, nxenesit dhe stafin e shkolles. B. Hapesira per
shkollen por edhe per komunitetin. C. Hapesira terisht per komunitetin.

e A Funksione teresisht per shkollen jane ato funskione ge do te perdoren
vetem nga nxenesit dhe stafi i shkolles, te tilla si klasat, laboratoret,
mjediset e stafit etj. Duhet te garantohet hyrja e tille ge te plotesoj sigurine
e nevojshme te ketyre ambejnteve, te limitohen hyrjet dhe daljet, te jene
lehtesisht te kontrollueshme.

e B. Hapesirat per shkollen dhe per komunitetin jane ato funksione ge do te
sherbejne ne orarin mesimore per nxenesit dhe stafin dhe ne oraret pas
mesimit zyrtar per komunitetin. Keto funksione jane, palestra, hapesirat
per shume gellime (auditori, salla e koncerteve, ekpozita, mbledhje
prinderish etj), Bibloteka. Ne keto raste duhet te mendohet menaxhimi i
aksesit. Projektuesi duhet ti projektoje keto hapesira duke krijuar kases te
lehte per komunitetin, mundesisht te drejtperdrejt nga jashte pa
kompromentuar hapesirat si koridore apo klasat. Keto ambjente duhet te
kene tualete te perdorshme nga komuniteti. Projektuesi duhet te mendoje
per keto hapesira specifike sesi mund te funksionojne edhe te integruara
me shkollen, por edhe ne menyre te vecante dhe te pavarur.

Gjithashtu oborri i shkolles te mendohet fleksibel duke pasur parasysh
sigurine e e shkolles por ne te njejten kohe, te jete lehtesisht i
transformueshem ne hapesire publike e perdorshme nga i gjithe
komuniteti pas orarit te mesimit. Qe do te thote, aksesi te jete i lehjte,
rrethimi, te jete trasprent mjaftueshem, si dhe porta hyrese sa me e madhe.
Te jete me gjelberim dhe peme per te krijuar hije mjaftueshem, stola per
tu ulur si dhe ndricim urban edhe per naten.

e C. Hapesira teresisht per komunitetin, jane ato hapesire ge ne oraret e
funksionimit te shkolles ose jo jane gjithmone te aksesueshme per
komunitetin. Projektuesi duhet te mendoje ge nje pjese nga oborri i
shkolles, ge perkon edhe me hyrjen ne kete oborr te krijoje hapesire
publike ku kjo sherben sin je hapesire publike per komunitetin, ku
nxenesit e perdorin jashe orarit mesimore, ku prinderit sjellin dhe presin
femijet nga shkolla et. Te jete me gjelberim dhe peme per te krijuar hije
mjaftueshem, stola per tu ulur si dhe ndricim urban edhe per naten.
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44
4.5 4.3 Komoditeti Termik
(Temperatura)

45.1 4.3.1 Pérkufizimet dhe terminologjia

Komoditeti termik zakonisht i atribuohet dy parametrave kryesoré: (1) ndjenjés sé
komoditetit termik si rezultat i bilancit mes kalorive té akumuluara dhe té
humbura né trup, dhe (2) kontrollit té kushteve termike, duke pérfshiré pozitén e
diellit dhe rrezatimit, temperaturén, lagéshtiné dhe erérat. Projektuesit e
ndértesave té shkollave duhet té marrin parasysh kushtet termike té zonés ku
parashihet té béhet ndértimi. Né kéto udhézime jané paraqitur té pérgjithshme né
lidhje me kushtet termike né Shqipéri, por té dhéna shtesé dhe mé té detajuara
duhet té grumbullohen pér kushtet e sakta té zonave pérkatése, sic jané: (1)
minimumi dhe maksimumi i temperaturés mesatare mujore, (2) higrometria
lokale, dhe (3) erérat mbizotéruese pér ¢do stiné klimatike dhe shpeshtésia e
erérave forta dhe stuhive.

452

45.3 4.3.2 Pérmirésimi i komoditetit termik

Pér té pérmirésuar komoditetin termik té hapésirave té shkollés, masat e
mundshme pér kontrollin e temperaturés jané klasifikuar né dy kategori:

Masat natyrore ose pasive, qé pérfshijné orientimin e ndértesés, pozitén dhe
dimensionet e hapjeve, cilésiné e materialeve, izolimin termik, mbjelljen e
peméve né aférsi té ndértesave etj.

Masat artificiale ose aktive, qé pérfshijné mjetet mekanike ose ato elektrike, si¢
éshté ngrohja, ajrosja.

Persa i perket sistemit te ngrohjes, te perdoren sistemi i kaldajes ku si lende te
pare perdoret pelleta.

Persa i perket sistemit te ftohjes, shkolla duhet te projektohet ne menyre te atille
ge te garantoje nje temperature te ajrit 26°C ge éshté kufiri pér puné komode né
shkolla, ku me Iévizjen e duhur té ajrit nga rrjedha e ajrit natyror, nga dritaret e
hapura dhe garkullueset e ajrit, kéto nivele zakonisht mund té arrihen né klasat
gjaté vitit.

Ventilimi i objektit te projektohet i tille ge te garantoje cilesine e ajrit permes
ventilimit natyror. Ne ambjentet ge ventilimi natyrior nuk eshte i mundur, ateher
te mendohet zgjidhja nepermijet sistemeve artificiale te ventilimit.

Pér kontrollin e efekteve termike né hapésirat e shkollés, projektuesit duhet té
ndérmarrin disa masa té thjeshta né fillim té procesit té projektimit. Kéto masa
kané té béjné me:
- Orientimin e ndértesave: rekomandohet gé orientimi i hapésirave té
klasave té jeté drejt lindjes dhe peréndimit megé ky orientim ofron
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mbrojtje nga rrezet e drejtpérdrejta té diellit. Ky orientim i preferuar mund
té devijojé pér rreth minus ose plus 30° (pér shkak té kérkesave té
lokacionit, ose pér shkak té orientimit té erérave mbizotéruese) pa pasur
ndonjé ndikim té& madh né komoditetin e klasave mésimore (shih figurén
mé poshté);

Vendosjen e ndértesave: largésia mes ndértesave duhet té jeté né
proporcion me lartésiné e ndértesave pér té lejuar garkullimin e ajrit té
pastér dhe dritén natyrore edhe né nivelet mé té uléta. Pér té njéjtat arsye,
njé largési minimale prej 4m duhet té mbahet né mes té fageve kryesore
dhe murit rrethues. Gjithashtu fasada jugore e shkollés nuk duhet té jeté
mé afér se 10m nga ndértesa mé e afért me té.

Formén dhe dizajnin e ndértesave, si pér shembull, mundésia e
garkullimit té térthorté té ajrit pér ripértéritjen e ajrit té freskét me ajrosje
natyrore gjaté stinés sé nxehté, ose zgjedhja e kulmit me katér nivele té
pjerrésisé né zonat me reshje té médha té déborés;

Sipérfaget e mbjella: mbjellja e biméve mund té luajé njé rol thelbésor
né krijimin e mikroklimés, kur éshté e nevojshme. Mbjellja e biméve
kontribuon né ményré efektive né mbrojtjen nga pluhuri, erérat dhe rrezet
e diellit. Pérveg késaj, mbjellja e shkurreve dhe kacubeve béjné t&€ mundur
mbrojtjen kundér reflektimit té rrezeve té diellit nga toka;

Elementet e duhura té ndértesés: kjo pérfshin kullimin e duhur nga catia
dhe kullimin rreth ndértesave, krijimin e hijeve me kanate té
rregullueshme népér dritare, ndalesa té diellit, perde pér diell, cadra
dhe/apo galeri gé& mund té sjellin mbrojtje shtesé nga rrezet e diellit,
sidomos kur orientimi i ndértesés nuk éshté i favorshém.

Materialet e duhura té ndértimit, gé pérfshijné materialet e fasadave me
reflektim té mundshém té diellit, materialet izoluese pér rritjen e veprimit
termik té mureve dhe té kulmit, me materiale gé duhet té jené joalergjike apo
té démshme pér shéndetin e nxénésve.

4.5.4 4.3.3 Kontrolli aktiv i temperaturés

Temperaturat e uléta: niveli komod i temperaturave mé té uléta mund té
konsiderohet ai mes 19°C, pér vendet ku ushtrohen veprimtari té punés gé
nuk pérfshijné lévizje, dhe 15°C, pér zonat e garkullimit. Pérpjekjet pér té
siguruar nxehtési né ményré qé té arrihen kéto nivele té temperaturave né
mjediset e brendshme, zakonisht nuk duhet té jené shumé té larta.
Megjithaté, njé minimum shumé mé i ulét mund té ndodhé né secilin prej
muajve té sezonit té ngrohjes, ku sistemi i ngrohjes duhet té keté
kapacitetet té reagimit ndaj kétyre temperaturave té uléta.

Temperaturat e larta: Klima e Shqipérisé éshté kryesisht e thaté dhe e
nxehté nga maji deri né shtator, ku shumica e ditéve gjaté késaj periudhe
jané me diell. Muajt mé té nxehté jané korriku dhe gushti me variacione
rajonale pér shkak té lartésisé. Megjithaté, temperaturate ajrit 26°C éshté
kufiri pér puné komode né shkolla, ku me lévizjen e duhur té ajrit nga
rrjedha e ajrit natyror, nga dritaret e hapura dhe garkullueset e ajrit, kéto
nivele zakonisht mund té arrihen né klasat gjaté vitit.
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455 4.3.5 Standardi i izolimit

Sa mé i miré té jeté termoizolimi i njé elementi konstruktiv té jashtém pérballé
ajrit té jashtém, ag mé e vogél éshté mundésia e daljes sé ajritté ngrohté jashté.
Elementét konstruktive té izoluara keq, kané temperaturé té ulét té sipérfageve té
brendshme; sa mé i keq té jeté ky izolim ag mé i madh éshté rreziku gé né
sipérfage nén ndikimin e njé lagéshtie té shéndetshme relative té ajrit prej 40-
60%, temperature kritike minimale zbret nén 12,6 °C.

Vémendje té vecanté duhet tu kushtohet zonave té ashtuquajtura ura termike si
p.sh. tavanet e mureve té jashtém, pasi kétu temperatura e sipérfages mund té jeté
mé e ulét se sa ajo e elementeve konstruktive né zonat e rregullta.

4.5.6 4.3.6 Urat termike

45.7

Urat termike jané pika té dobéta termike té lokalizuara né mbulesén transmetuese
termike té ndértesés. Né krahasim me sipérfaget e pashgetésuara té elementeve
konstruktive, né kéto pika ndodh njé humbje e madhe termike nga brenda jashté.
Sa mé i larté standardi energjitik i njé ndértese, ag me réndési éshté eleminimi i
urave termike.

- Llojet e urave termike

= Urat termike gjeometrike té kushtézuara krijohen, nése madhésia e
sipérfageve thithése dhe cliruese termike ndryshojné, si p.sh. né kéndet
e jashtme té ndértesés, trashésité e ndryshme té elementit konstruktiv
ose kollonave té dala.

= Urat termike té kushtézuara nga lloji i materialit krijohen gjaté
pérdorimit té materialeve me pércueshméri té ndryshme termike dhe
me kéto karakteristika té ndryshme izoluese, té cilat mund té jané té
vendosura né krah ose mbi njéra-tjetrén. Né kété ményré, né vendin e
materialit té ndértimit me pércueshméri mé té larté termike krijohet njé
rrymé termike mé e larté. Njé shembull tipik jané elementet
konstruktive prej betoni brenda njé muri té jashtém me tullé.

= Urat termike konvektive krijohen kur energjia termike e njé rryme ajri
transportohet népérmjet mbulesés sé ndértesés pércuese termike. Ato
shkaktohen nga mos hermetizimet e sipérfages. Bashkimet e hapura té
shtresés izoluese né zonén e catisé apo mosizolimi i fugave té dritareve
jané shembuj té krijimit té kétyre urave termike.

Njé numér i madh i urave termike mund té ménjanohen népérmjet punés sé miré
projektuese, supervizimit té kujdesshém dhe népérmjet pérzgjedhjes sé
materialeve té duhura.

- Késhilla gjaté projektimit
= Té ménjanohen strukturat me shumé degézime;
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= Té vendosen ndarje termike té elementeve konstruktive konsol (pllakat
e ballkonit, kollonat, konsolat mbajtése) me strukturat né kufi;
= Shtresa té pandérprera té materialit izolues p.sh. sistemet termozioluese
té mureve té jashtme dhe kalimet e niveleve té vecanta izoluese pa
dobésim té vlerave termoizoluese.

458 4.3.7 Kérkesa e vlerave té U(E/m2K)(koeficientii transmetimit termik)

Sipas legjislacionit ne fuqi (Ligji Nr. 8937 dt. 12.09.2002 ,Per ruajtjen e
nxehetesise ne ndertesa” dhe akteve nenligjore perkatese VKM Nr. 38 dt.
16.01.2003 ,,Per miratimin e normave, rregullave dhe kushteve te projektimit dhe
te ndertimit, te prodhimit dhe ruajtjes se nxehetesise ne ndertesa*) per zonen
klimatike A te ciles i perket Tirana (me pak se 1500 Grade Dite Ngrohje ne vit)
Koeficienti i humbjeve volumore Gv per ndertesa eshte midis 0.54 — 1.03
E/m3°C. Vlera me e vogel eshte per ndertesa me raport S/V (siperfage te
jashtme/volum i ngrohur) me te vogel se 0.3 dhe vlera me e larte per ndertesa me
raport S/V me te madh se 0.9. Per ndertesa me S/VV ndermjet ketyre vlerave,
koeficienti Gv llogaritet proporcionalisht. Ne menyre qge koeficienti I humbjeve
volumore te plotesoje kerkesat e ligjit duke respektuar njekohesisht dhe kriterin
ekonomik kosto-perfitim, eshte llogaritur qe ndertesat ne Tirane duhet te kene nje
shtrese termoizolimi te jashtem (tip kapote) polisterol EPS me trashesi 5 cm (U =
0.35 E/m°K) ose me fiber minerale me te njetet parametra te transmetimit te
nxehetesise dhe me dritare me dopjo-xham (6 x 12 x 6 mm) me profil plastic ose
alumin me termoizolim. Shtresa termoizoluese duhet te jete e instaluar nga
jashte dhe te respektohen me rigorozitet kerkesat e prodhuesve per menyren e
fiksimit (pervec materialit ngjites edhe me sistem montimi me vida-upa plastik) si
dhe shtresa e barrieres se avujve te ujit. Cdo menyre tjeter instalimi rrezikon te
shkatoje kondensim ne muret e brendshme, krijim myku, dhe demtim te shtreses
se termoizolimit.

45.9 4.3.8 Dritaret dhe Dyert

Depértimi i drités natyrale né mjediset e brendshme, fushépamja e liré nga
brenda jashté ndértesés dhe fushépamja e liré brenda té gjithé ndértesés jané
elemente mjaft té réndésishme né mjediset pér nxénésit.

Dritaret duhen vendosur si né muret gé ndajné klasat nga Mjediset e jashtme,
klasat nga klasa dhe klasat me korridorete brendshme.

Pér té pérmbushur kéto kérkesa duhet té merren parasysh si nxénésit ashtu edhe
mésueset / sit . Duhet tu kushtohet réndési elementeve si lartésia dhe kornizat e
dritareve, lloji i xhamit, gartésia e pamjes (té mos té bllokohet horizontalisht si
nga té rriturit ashtu edhe nga nxénésit), kontrolli i drités, impakti i vlerésimit té
riskut, si dhe faktorét e sigurisé. Vlerésimi i sigurisé mund té rekomandojé qé
stacioni i rojés té pozicionohet brenda gendrés né ményré gé hyrjet dhe daljet té
mund té monitorohen nga rojet e ndértesés. Ose mund té rekomandohet ndonjé
formé alternative pér kété. Projektuesi duhet té pérpiget gé té planifikojé té paktén
njé dritare té jashtme pér klasé. Né rast se kjo nuk mund té béhet por hapésira e
brendshme duhet té zihet nga nxénésit, projektimi duhet té parashikojé depértimin
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mé té miré té drités dhe pamjes népérmjet vetratave, dritareve anésore, dritareve
dhe dyerve me xham (té sigurta). Hapésirat e nxénésve né ndértimet e reja duhet
té kené njé sipérfage totale me dritare prej sé paku:

- 8 % té sipérfages sé dyshemesé nése dritaret jané nga jugu dhe lidhen
drejtpérdrejt me mjediset e jashtme.(Shénim: sipérfagja e xhamit qé sheh
nga jugu éshté mé e vogél pasi cilésia e drités gé vjen nga jugu éshté mé e
mirg.);
- 10% e sipérfages sé dhomés nése dritaret orientohen nga lindja apo
peréndimi;
- 15% té sipérfages sé dyshemesé sé dhomés nése dritaret shohin nga veriu;
- 20% e sipérfages sé dhomés nése dritaret nuk jané né njé mur té jashtém.
Sipérfaget gé nuk kané nevojé pér dritare jané tualetet, dhoma e konferencave,
holli dhe depot.
Nuk lejohet vendosja e skarave metalike né dritare.
Dritaret e jashtme dhe dyert e jashtme me xham duhet te jene me kase me
material PVC me ndarje termike ose kase alumini gjithashtu me ndarje termike.
Specifikimet teknike te dritareve duhet te jene te detajuara dhe te marrin parasysh
te pakten pikat me poshte:
Koeficientin U - 1.2 (E/m2K)
Ndarjen Termike —
Qendrueshmerine ndaj faktoreve atmosferike —
Aftesine ze-izoluese — (klasi 4)
Veshja me xham duhet té provojé nje vleré té larté té izolimit ndaj rrezeve té
diellit (9). Kjo vleré specifikon sa i larté éshté rrezatimi diellor, i cili depérton
népérmjet xhamit dhe ndihmon késhtu né ngrohjen e ndértesés. Tek xhamat e
sotém té dritareve té termoziluara kjo vleré késhillohet rreth g = 60%.
Pér té shmangur urat termike, duhet gé dritarja té montohet nén nivelin e
termoizolimit ose té paktén t& montohet né kéndin e jashtém té murit. 1zolimi
késhtu vendoset mbi kornizén e dritares. Duhet té kihet patjetér kujdes gé gjaté
momentit t& montimit té realizohet njé bashkim hermetikisht i vazhdueshém i
dritares. Montimi me ndihmén e shkumés nuk éshté i mjaftueshém, megenése ajo
né fazén e tharjes mblidhet dhe késhtu nuk garanton mé njé izolim hermetik.

4.5.10 4.3.9 Kontrolli pasiv i temperaturés

Kontrolli mbi depértimin dhe krijimin e nxehtésisé mund t& minimizohet né
ményré té natyrshme duke projektuar si duhet muret dhe suvatimine ndértesés.
Burimi i nxehtésisé éshté dielli, ndaj pérjashtimi i drités sé drejtpérdrejté té diellit
nga ana e brendshme e ndértesés éshté esenciale. Si¢ pérmendet mé lart, muret e
jashtme mund té anashkalohen si burim i réndésishém i krijimit té nxehtésisé sé
brendshme gjaté dités né shkollé. Kjo do té thoté se dritaret jané elemente gé
kérkojné vémendje. Kjo arrihet né dy ményra:me orientim dhe reflektim té
diellit.Duhet té theksohet se mjetet pér krijimin e hijeve nga dielli brenda xhamit
nuk jané té efektshme meqgénése materiali ngrohet dhe krijohen reflektime né
brendési. Eshté thelbésore qgé té ndalohet goditja e diellit né xham, nxehtésia nuk
reflektohet jashté pérmes xhamit, megénése gjatésia valore ndryshohet dhe
ambienti ngrohet. Duhet té theksohet se pérdorimi i lustrimit té dyfishté éshté i
paefektshém pér ndalimin e depértimit té diellit, kjo éshté efektive né
parandalimin e humbjes sé jashtme té nxehtésisé.
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Orientimi pér diellézimin: drejtimi, ose orientimi mé i miré pér té pasur
drité natyrale gjaté dités né dritare éshté veri-jug (shiko figurén mé
poshté): Orientimi nga Veriu né Shqipéri nuk reflekton drejtpérdrejt drité
té diellit né krahun e dritares, ndérsa orientimi nga Jugu reflekton rreze
minimale, né dritare nén kéndin mé té vogél dhe té ngushté gjaté dités: né
pjesén mé té nxehté té dités, dielli do té jené né zenit dhe kéndi i
rrezatimit té dritareve drejt jugut do té jeté mé i ngushti.

0

D

N-5 orientation -

s

Orientimi i rekomanduar i shkollés

- Ajrosja (ventilimi i térthorté) do té jeté njé faktor natyror i komfortit pér
pjesén mé té nxehté té vitit (shiko figurén mé poshté) por né pikat mé té
larta mund té keté mé shumé nevojé pér té nxjerré jashté ajrin gé éshté
ngrohur duke kaluar népér toké té ngrohté e té thaté. Sidoqofté, ndértesat
me hapésira me opsion té hapjes né té dy anét, nuk jané ekonomike,
ndonése kjo ményré rekomandohet si mé optimale. Shkolla, si ¢do grup
ndértimi tjetér, do té keté njé pjerrési té shtypjes né kushte dhe drejtime té
ndryshme té erés, né ményré gé ajri té garkullojé népér ndértesé nga
shtypja pozitive dhe negative, deri né até masé gé mundésohet nga ndarjet
dhe hapésirat e brendshme. Né kété ményré béhet freskimi i mundshém
gjaté natés, e gé té ndihmohet nga dritat e jashtme qé futen nga dritaret e
jashtme té nivelit té sipérm.
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- Reflektimi i diellit: pajisje efektive pér reflektimin e diellit mund té

projektohen pér té funksionuar né ¢do orientim, megénése kéndi i diellit
éshté plotésisht i parashikueshém. Megjithaté, pér shkak té ndryshimit
sezonal né lartési, pérjashtimi i rrezeve té diellit gjaté vitit do té kérkojé
elemente té l1évizshme. Né praktiké, reflektimi éshté zakonisht njé
kompromis, edhe né qofté se éshté projektuar orientimi optimal, reflektimi
pas realizimit do té jeté efektiv. Duke supozuar orientimin nga jugu,
dritarja do té reflektohet nga njé raft i jashtém horizontal né nivel té majés
sé dritares, me projektim gé varet nga kohézgjatja e vitit gé déshirohet pér
téi parandaluar rrezet e diellit gé té hyjné né sallé apo gé té bien né dritare.
Gjaté dimrit, do té keté pérfitime nga rénia e diellit, késhtu gé kéndi i
rénies sé diellit gé duhet té pérjashtohet éshté ai prej majit deri né tetor.
Ka réndési thelbésore evitimi i rénies sé rrezeve té diellit né dritare pasi
nxehtésia éshté shumé e efektshme kur mjedisi dhe veté xhami nxehet,
duke e rritur késhtu efektin e ngrohjes. Duhet té theksohet se pérdorimi i
xhamave té dyfishté éshté i paefektshém né ndalimin e diellit, dhe éshté
efektiv vetém né parandalimin e humbjes sé diellit nga jashté. Ndértimi i
njé kulmi té madh té dalé jashté apo masa e dritareve me grila jané pjesé e
zgjidhjeve té zakonshme té mbrojtjes ndaj diellit (shih figurén mé poshté),
por ne projekt mund te parashikohen edhe masa te tjera ge bejne te
mundur uljen e rrezatimit ne dritare, te tilla si brisolete, tendat e jashtme
etj. Zgjidhja e propozuar duhet te jete e tille ge te mos pengoje hyrjen e
drites por vetem rrezatimin direkt ne xham (jo grila).
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4.6 4.4 Komoditeti Vizual

Pérkufizimet dhe terminologjia
Nevoja pér standarde té larta dhe njé ndricim i projektuar miré pér ndértesat e
shkollave bazohet né:

- ndrigimin natyror gé rezulton nga drita e diellit e drejtpérdrejté apo ajo e
reflektuar nga toka dhe sipérfaget e tjera té jashtme apo ato té brendshme;

- ndrigimin artificial nga burimet e rrymés elektrike (Ilambat, tubat
fluoreshenté);

- shkélgimin apo intensitetin e drités qofté nga burimi natyror apo ai
artificial apo nga ndonjé sipérfage ose objekt i padepértueshém qé nuk
éshté transparent;

- kontrastin e shkélgimit apo ngjyrés.
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Faktorét mesataré pér reflektimin e drités

Materialet %
Allci 85
Letra e bardhé 84
Lyerja e bardhé 75
Cimentoja 55
Guré gri 50
Lénda natyrore e drurit (ngjyré e lehté) 33
Tullat e kuge 20

Ndri¢imit duhet tui kushtohet shumé réndési pér cdo zoné veprimtarie pasi éshté
element kyc pér té krijuar njé ambient sa mé té ngrohté.

Cilésia e drités duhet tui krijojé ndjesiné pozitive nxénésve.

Ndrigimi i madh éshté mé i pérshtatshém pér hapésira ku kryhen veprimtari
motorike; ndérsa ndricimi me fokus mbi njé detyré specifike nevojitet pér
veprimtari manipulative; ndrigimi mé i dobét duhet pér zonat e geta .

Sasia dhe orientimi i drités natyrale duhet té merret parasysh né projektimin dhe
variacionin né nivelin e drités.

Né dhomat me ndrigim té varfér natyral lejohet nj& maksimum prej 500 Ix.
Dhomat gé nuk kané dritare né tavan apo dritare té jashtme, duhet té pajisen me
tuba pércjellés sé drités natyrale.

Hapésira dritash té cilat e tejcojné mé thellé dritén né brendési mund té pérdoren
né téré faget nga jugu. Projektuesit mund téi referohen tabelés pér vlerat minimale
té drités pér funksione té ndryshme.

Pér mé tepér duhet té mbahet parasysh sa vijon: Me dritén e pasqyruar, fémijét
nuk do té shohin né ményré té drejtpérdrejté burimin e drités, njé kusht ky qé
shkakton shkélgim verbues dhe lodhje té syrit. Dritat me fokus si ato té varurat té
tipit rezidencial, duhet té pérdoren kur lexohet, pikturohet dhe béhet puné e imét.
Projektimi i shuméllojshmérisé né ndricim me mjete si kontroll té nivelit té drités,
celés té vecanté, kabllo me orientim té rregullueshém dhe kabllo té varur duhet té
vendosen né zonén e punés. Mund té provohet té vendoset ndrigim specifik pér té
paragitur vepra té ndryshme arti, abazhuré me shumé Ilamba pér té krijuar njé
atmosferé té gézueshme dhe nivele té larta dritash pér té nxitur veprimtariné
fizike.

Zonat e pérgatitjes sé ushgimit duhet té kené Ilamba fikse apo té pathyeshme.
Drita e jashtme duhet té kontrollohet népérmjet kondraperdeve apo llojeve té tjera
té mbulimit té dritareve. Kéto masa duhet t& mundésojné shikueshméri té qarté.
Ndrigimi i jashtém duhet té jeté i mjaftueshém gé té mundésojé garkullim dhe
siguri. Té gjitha llambat duhet té kené lente apo mbulesa pér tui béré rezistente
nga thyerja.

Lux i késhillueshém née hapésirat e shkollés

HAPESIRA NDRICIMI NDRICIM NE LUX

Klasat Ndricim natyral 300
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Klasat (prané dérrasés se Ndri¢im natyral 500

zeze)

Laboratoré Ndricim natyral 400 - 500

Punétori Ndricim natyral 400 - 500
Dhoma e muzikés / vizatimit |Ndrigim natyral 400 - 500

Zona e magazinimit 300 - 500
Biblioteka 300 - 500
Hapésira shumépérdorimshe 300 — 400

Salla e edukimit fizik Ndrigim natyral 300 — 400

Zyra e drejtuesit/nendrejtorit |Ndricim natyral 500

Sekretariati Ndricim natyral 250 - 350

Salla e mésuesve Ndrigim natyral 500

Salla e personelit ndihmés  [Ndricim natyral 250 - 350

Tualeti 150 — 250

Kabineti i mjekut Ndricim natyral 500

Kabineti i psikologut Ndricim natyral 500

Depo 250 — 350

Holli Ndricim natyral 300 — 400

Shkallét Ndri¢im natyral 301 —400
4.7 4.5 Komoditeti Akustik

Né ndértesat e shkollave njé vémendje té vecanté duhet tui kushtohet izolimit
akustik. Né nivel urban pozicionimi i shkollés, si¢ éshté trajtuar mé lart, duhet té
jeté né zona té geta larg akseve té réndésishme rrugore. Preferohet gé pozicionimi

i tyre té béhet né brendési té zonés sé banimit.

Né raste kur kjo gjé nuk éshté e mundur atéheré zgjidhjet jané té ndryshme, qofté
me barriera fizike si mure, qofté me barriera fizike té gjelbérta si bimési té larté.

Né brendési té shkollés strukturat duhet té garantojné njé izolim akustik té

specifikuar sipas tabelés sé méposhtme:

Elemente konstruktive

Kérkesat e Ré né dB

Mure ndérmjet ambienteve té klasave dhe
ambienteve té ngjashme

A7

Mure ndérmjet ambienteve té klasave dhe 47
korridoreve

Mure ndérmjet ambienteve té klasave ose 52
ambienteve té ngjashme dhe shkalléve té

ndértesés

Mure ndérmjet ambienteve té klasave ose 55

ambienteve té ngjashme dhe ambienteve
‘“vecanérisht t€ zhurmshme”
(p.sh. Mjediset e administratés)
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Eshté e késhillueshme gé gjaté projektimit té impianteve dhe té strukturave té
tjera té merren parasysh kéto rekomandime:

- Té gjitha tubacionet (ajrit té kondicionuar, furnizimit hidrik) gé
pérshkojné muret gé tejcojné zhurma duhet té vishen me material pér
mbrojtje akustike;

- Né mjediset ku mendohet se mund té krijohen nivele akustike té larta té
vendosen elemente té mobilimit té tilla gé té ndihmojné né uljen e
niveleve akustike si p.sh. né korridorre té vendosen linoleum, tapet etj;

- aty ku mundet suvatimi té jeté me materiale gé zbusin nivelin akustik;

- pér té ulur nivelet akustike, gjaté projektimit t¢ mendohet té pérdoren
materiale pér té zbutur zhurmat brenda kopshtis;

- xhamat e dyerve dhe dritareve duhet té jené gelq i laminuar akustikisht me
nj aftési izolimi akustik 35dB, me hapésiré ajri nga 50mm deri né 100
mm;

- dyert gé hapen nga zonat e zhurmshme duhet té sigurojné njé izolim té
larté akustik

- késhillohet té pérdoren materiale tekstile pér té ulur nivelin akustik;

- pér té izoluar sa mé miré zonén e dhomave me pjesén e jashtme apo me
pjesén e administratés mund té pérdoren edhe dopio dyer ose sistemi
tambur. E njéjta gjé késhillohet edhe pér dritaret né zgjidhjen e dritareve
dopio. Kjo zgjidhje ndihmon edhe pér té arritur njé izolim mé té miré
termik duke pasur parasysh gé dyert dhe dritaret jané dhe zonat mé
delikate né kuptimin akustik edhe termik;

- kutité e prizave elektrike nuk duhet té instalohen me kurriz.

Arritja e mbrojtjes nga zhurma brenda njé objekti nuk varet vetém nga masa e
transmetimit té zérit né elemente konstruktive e ndarés, por gjithashtu edhe nga
masa e z€izolimit gjatésor i elementeve konstruktive té anashkruara. Megjithaté
kjo lidhje né praktiké shpesh lihet jashté vémendjes. Kush mjaftohet me
z€izolimin né njé objekt vetém nga vlera té vecanta té elementeve konstruktive
ndarése vjen né njé rezultat jo té mjaftueshém, pasi z&izolimi gjatésor i
elementeve kontruktive té anashkruara pércakton kufirin e performancés né
z8izolim. Vetém njé piké e dobét né izolimin e elementeve té anashkruar (p.sh.
pllaka té pandérprera té shtresés sé dyshemesé, elemente té lehta té fasadés, mure
prej tullave me vrima) e zvogélojné masén e rezultuar té zéizolimit, sa gé
ndryshimet né masén e zéizolimit té elementeve kontruktive ndarése e béjné té
paréndésishme.

Planifikimi me pérgjegjési fillon sé pari me arritjen e gartésimit t€ masés
z8izoluese té elementeve konstruktive té anashkruara dhe né kété fushé té arrihen
kushtet e nevojshme pér rezultate pozitive té z€izolimit gjatésor né ndértesé. Mé
pas duhen té zgjidhen mure ndarése né pérshtatje me rrethanat.

4.8 4.6 Ngjyrat dhe pérdorimi i tyre

4.8.1 4.6.1 Kuptimi i ngjyrave
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Ngjyrat ndikojné te nxénésit né ményra té ndryshme duke i béré té ndihen té
lumtur, té mérzitur, té geté ose meditativé. Ngjyrat ndikojné né perceptimin e
madhésisé sé ambientit, komoditetit etj.

Ngjyra mund té ndryshojé perceptimin toné pér dimensionet dhe distancén. Njé
mur i lyer né nuancé mé té errét apo ngjyré mée té ngrohté do ta afrojé até duke e
béré té duket mé afér se ¢ééshté né té vérteté. Kjo vjen né ndihmé kur lyhen muret
né fund té korridoreve té ngushta.

Né rastet e njé ambienti té vogél duhet té pérdoren ngjyra té hapura dhe me
tonalitete té ftohta.

Pér kété arsye pérdorimi i tyre né shkolla éshté i domosdoshém, por duhet edhe té
kihen parasysh ndikimet e tyre te fémijét.

E kugja lidhet me diellin dhe mund té shtojé rrahjet e zemrés. Eshté njé
ngjyré mjaft stimuluese dhe simbolizon veprimtarité dhe déshirén pér
jetén, si dhe ngrohtési.

- Portokallia éshté njé version mé pak i forté se e kugja . Krahasohet me
gézimin qgé ngjall e verdha. Jep gézim dhe ndihmon né kapércimin e
traumave. Pérfagéson natyrén me diell dhe té bukur.

- Bluja né terapiné e ngjyrave njihet si ngjyra e tranzicionit, Bluja ofron
pérkrahje dhe mbrojtje dhe éshté ngjyra e pages, getésisé dhe zgjuarsisé.

- Roza si bluja ka efekt getésues dhe sugjeron ngrohtési dhe getésim.

- E gjelbra éshté ngjyra e rinisé, rritjes, shpresés, gézimit, jetés dhe
freskisé. Eshté gjithashtu ngjyra e harmonisé dhe ekuilibrit.

- E verdha éshté njé ngjyré optimizmi dhe éshté efikase si njé ngjyré

stimuluese diellore. Sjell gartési

Nxénésit, né vecanti, kané nevojé pér njé ambient dinamik dhe stimulues pér té
rritur dhe formuar intelektin e tyre.

Dhomat me ngjyré portokalli, jeshile ose bojéqielli i shogérojné né njé dimension
didaktik, stimulojné aktivitet e tyre sensoriale dhe i getésojné ata.

Né teoriné e pérgjithshme té ngjyrave ndarja e paré béhet midis tonaliteteve té
ngrohta dhe atyre té ftohta.

Né tonalitetet e ngrohta kategorizohet ngjyra e verdhé, e kuge, portokallia dhe té
gjithé tonalitetet e ndérmjetme. Kéto jané ngjyra aktive, pozitive dhe lidhen me
aksionin, me tingujt e larté dhe me lévizjen e vazhduar. Nga njé eksperiment
éshté véneé re se zemra rreh mé shpejt né njé dhomé me ngjyreé té kuge se nénjé
me ngjyré bojéqielli.

Tonalitetet e ftohta jané bojéqielli, blu, e purpurt, té cilat jané ngjyra té geta,
pasive gé stimulojné meditim dhe getési.

- Né hapésirat gé kané funksion loje dhe puné aktive, jané t€ késhillueshme
ngjyrat dhe tonalitetet e ngrohta midis té verdhés sé lehté, té verdhé né
portokalli ose portokalli t& hapur sepse stimulojné prodhimin e
adrenalinés, dhe pér rrjedhojé ndikojné né krijmtariné dhe né kapacitetet
motorike.

- Né zonat e geta preferohen ngjyrat dhe tonalitetet e ftohta, sepse né
piképamjen fiziologjike, njé mjedis me tonalitete jeshile-blu-bojéqielli,
ndikojné né uljen e rrahjeve kardiake duke sjellé ndjesi getésie.
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4.8.2 4.6.2 Pérdorimi i ngjyrave

Para se té mendohet pér ngjyrat specifike, éshté e réndésishme té pércaktohet se
sa drité natyrale ka ambienti. Té identifikohen zonat e vogla dhe té véshtira. Té
pércaktohet funksioni gé kané dhomat dhe klasat, mé pas té pércaktohet
atmosfera qé déshirohet té krijohet, pra nése duhet e ftohté dhe harmonike apo e
ngrohté, mikpritése apo e rehatshme.

Ngjyrat duhet té zgjidhen me kujdes pér té krijuar ekuilibrin emocional.
Veprimtarité gé ndodhin né zona té ndryshme do té kérkojné skema té ndryshme
ngjyrash dhe duke e mbajtur skemén kryesore té ngjyrave té buté, mund té
pérdoren ngjyra mé té forta e mé té ndezura né zona si dyer, dritare, cepat dhe
kornizat. Si zgjidhje pér té mbajtur ekuilibrin, njé nga rrugét mé té thjeshta e mé
té suksesshme éshté pérdorimi i dy, tre apo mé shumé ngjyrave gé géndrojné
prané e prané né prizmin e ngjyrave, si: pjeshka, kajsia dhe portokallia, apo e
gjelbra, e gjelbér né blu, akuamarina dhe e kaltra.

Pérdorimi i kétyre skemave quhet pérzierje apo harmoni, sepse té gjitha ngjyrat
jané té kombinuara, té balancuara duke mos pérplasur dy ngjyra.

Nése kérkohet njé atmosferé e geté dhe e freskét atéheré duhet té zgjidhen ngjyra
té gjelbra, si blu né té gjelbér apo blu té gjelbra. Nése atmosfera duhet e ngrohté
atéheré kjo arrihet me ané té ngjyrés sé kuge, rozé, portokalli dhe té verdhé.

7. IMPJANISTIKA
Te Pergjithshme

Projektet e impiantistikes do ti referohen kushteve teknike te projektimit dhe te
standardeve te Republikés se Shqipérisé (K.T.P - STASH) dhe pér elementet te
vecante gé nuk jané parashikuar né kéto norma, do ti referohet euronormave
(EN) dhe eurostandart (EN,HD) si dhe rekomandimeve té CEI, CENELC, DIN,
VDI/VDE, ose normave lokale dhe standardeve te Komunitetit Evropian.
Projektet e impiantistikes permbajne:

e Projekti i ploté i ngrohjes dhe ventilimit shogeruar me detajet perkatese, listen e
materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve.

e Projekti i ploté i rrjetit elektrik (perfshire sistemin telefonik dhe kompjuterik) i
shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e materialeve dhe specifikimet
teknike te materialeve

e Projekti i ploté i ujésjellésit i shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e
materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve

e Projekti i ploté i kanalizimeve i shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e
materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve

e Projekti i ploté i mbrojtjes kundra zjarrit i shogéruar me detajet pérkatése dhe
tabelen e materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve.

e Specifikimet pérfundimtare té materialeve dhe pajisjeve.

e Grafiku i ploté i punimeve.

e Metodologjia e zbatimit t¢ punimeve duke specifikuar ményrén e ruajtjes sé
ambientit té ndértimit nga ndotja. (projekt mjedisor)
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e Preventivi i detajuar i kostos sé ndértimit né buxhetin e réné dakort midis paléve
pér ¢do objekt i kushtézuar nga zona gjeografike ku ndértohet. Pér zérat kryesoré
do té paraqiten analizat pérkatése té ndértimit.

49
ventilimit

Projekti i ploté i ngrohjes dhe

4.9.1 Té dhénat meteorologjike dhe kushtet e jashtme té mjedisit.

Gjaté fazés fillestare té projektimit té€ impianteve mekanike duhet té merren né
konsideraté pozicioni gjeografik i objektit cili kushtézon ményrén e projektimit
pér shkak té kushteve té jashtme meteorologjike qé zona ka si dhe faktorét e
brendshém gé ndikojé né temperaturén e ambientit si, ndricimi, pajsijet gé
emetojne nxehtési etj.Ndér faktorét e shumté gé influencojné mbi komfortin
termik né ndértesa mund té pérménden:

- Temperatura

- Lagéshtia e ajrit

- Rrezatimi diellor

- Erérat
Né tabelén e méposhtéme jepen temperaturat e jashtme projektuese pér periudhén
e dimrit dhe té dhénave gjoegrafike sipas qyteteve pér Republikén e Shqipérisé

Tabela Nr.2.Tabela e temperaturave té jashtme projektuese

Nr. Qyteti Lart. Mbi nivelin e detit (Gjeresia gjeografike
(m) (grad,min)

tllog

35 Tirané 110 41 20

-1.0

* N. k.to qytete seria klimatologjike éshté mé e vogél se 30 vjecare

4.9.2 Normat projektuese dhe vlerat e rekomanduara té temperaturave té
ambienteve

Kushtet termike brenda ndértesave arsimore duhet té jené té pérshtatshme per
aktivitetin qe kryhet ne to. Eshté e nevojshme qé projektuesi té marré né
konsideraté funksionin e mjediseve dhe aktivitetin qé kryhet.Né tabelén e
méposhtme jepen vlerat e rekomanduara té temperaturés sé brendshme, lageshtisé
relative, sasisé sé ajrit té freskét, nivelit té zhurmés dhe shpejtésisé sé lévizjes sé
ajrit gé duhen patur parasysh gjaté fazés sé projektit té ambienteve shkollore.

Tabela Nr.2. Tabela e vlerave rekomanduese té parametrave klimatik té
brendshém.

Volumet [Niveli i
e ajrit
pér oré

Destinacioni|Dimer|Vere
i Ambientit

Lageshtia Sasia e ajrit té

freskét

zhurmés

Shpejtesia
e ajrit m/s

Klasa 22 26 35-60% 8 (L/s*person) 6 35-40

dB(A)

0.15

Auditoré 22 26 35-60% 30-35

8-10 (L/s*person) [12

0.15
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dB(A)
Laboratoré |22 26 - 10 (L/s*person) |10 40 dB(A) 0.13-0.15
Salla leximi 20 25 55% +/-5% 8 (L/s*person) - 45 dB(A) 0.07-0.15
Zyra 22 26 55% +/-10% 8 (L/s*person) 6 45 dB(A) [0.07-0.15
Biblioteka [22 26 45-50% 8 (L/s*person) - 40 dB(A) 0.13
Dhoma 24 - - 2.5 (L/s*m2) 10 55 dB(A) [0.15
Zhveshje
Korridore, |20 27 - 0.5 (L/s*m2) 4 50 dB(A) 0.15
shkallé
Magazina |18 - - - 4 55 dB(A) [0.15
Ambiente |16 - - - - 55 dB(A) 0.15
teknike
Menca, bare 21-23 [23-26 [20-30% / 55-60%  [10 (L/s*person) (12 50 dB(A) [0.13-0.15
Palestra 20-22 25-26 [30-70% 8 (L/s*person) 6 45 dB(A) 0.12-0.15
Pishina 26 30 50-60% - 4-6 45 dB(A) [0.13
Konvikte |20 25 50% 15 I/s/ dhome 4 30 dB(A) 0.15
Nyje 24 - - 2.5 (L/s*m2) 6-10 55 dB(A) [0.15
sanitare,
dushe
Sherbime, 22 26 50% 1-1.5 (L/s*m2) - 47-56  0.015-0.2
dygane dB(A)
Muze 20 25 55% +/-5% 10 (L/s*person) | 40-50  |0.13
dB(A)
Kuzhina 20-23 28-30 | 508-762 I/s/m2 12 55 dB(A) [0.15-0.25
gatimi

Impiantet mekanike jané mjaft té réndésishme pér funksionimin e njé godiné dhe
zhvillimin normal té aktivitetit pér té cilén destinohet té shfrytézohet nga

pérdoruesit.

Pavarésisht funksionit dhe pérdorimit té godinave, impiantet mekanike duhet té

plotésojné kriteret bazé té domosdoshme pérkundrejt projektimit, zbatimit té
punimeve né objekt dhe shfrytézimin nga pérdoruesit té cilat jané:
- Pérshtatshméri dhe komfort né pérdorim,

- Besueshméri né funksionin e tyre,
- Kontroll té ploté teknik,

- Té garantojé kushtet higjenike dhe siguri teknike,
- Té mundésojé pérdorim parcial té adresuar,

- Té garantojé kursim té energjisé sé pérdorur,

- Té respektojé kushtet ambientale,

- Té garantojé kosto té uléta mirémbajtje,
Té ndértohet me komponenté standard.
Pro;ektet punimet e zbatimit dhe shfrytézimit nga pérdoruesit mbéshteten né
kuadrin ligjor dhe V.K.M-té e Republikés sé Shqipérisé dhe né rastet kur ky
kuadér nuk parashikon terma ose argumenta té vecanté, ato mbéshteten né

standarted, norma dhe udhézime kryesisht italiane (UNI,UNIEN) dhe europiane

(1SO, EN).
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Sistemi i ngrohjes do te jete me kaldaje me pelet, me radiatore panel te cilet do te
jene te pajisur me valvola termostatike. Rrjeti i dergimit dhe kthimit te ujit duhet

te jete:

Per tubacione me diameteter me te vogel ose te barabarte me 28 mm, me
material Pex-Al-Pex ose baker me veshje termoizoluese sipas standartit
Per tubacione me diameter me te madh se 28 mm mund te jete me tuba
celiku te zi pa tegel ose me ndonje material tjeter, i termoizoluar sipas
standartit te nevojshem per dimensionet e tubit

Pér palestra mund té aplikohet sistemet e ngrohjes né dysheme ose
impiante ngrohje me ajér té ngrohté(tipi i aerotermave).

Pompat garkulluese duhet te jene te tipit inverter

Projektuesi bashke me projektin duhet te paragese dhe llogaritjen e
humbjeve termike

Sistemi i ngrohjes me pelet duhet projektuar i tille ge te permbushi te pakten
kushtet me poshte:

Te kete nje depozite peleti me autonimi te konsiderueshme ( deri ne dy-
mujore bazuar ne llogaritjet termike te objektit)

Depoja ose depozita e peletit duhet te jete prjektuar ne menyre te tille ge
te garantohet mbushja pa nevoje per fugi puntore shtese direkt nga
makinat veshkarkuese standarte

Depoja ose depozita e peletit duhet te garantoje mbrojtjen e peletit nga
faktoret atmosferike

Sistemi duhet te jete automatik, i pajisur me mekanizmat perkates te
transportit te peletit nga depoja e pelletit, ne depoziten e ndermjetme (nese
do jete e nevojshme, dhe ne kaldaje) pa pasur nevoje per fuqi punetore
shtese

Depozita e peletit, depozita ose sillosi i ndemjetem si dhe kaldaja duhet te
vendosen ne ambjente duke respektuar te gjitha normat e nevojshme per
mbrojtjen nga zjarri, ventilimin, hapesirat e nevojshme te punimeve te
mirembjatjes dhe riparimit etj.

Kaldaja mund te jete monoblock ose disa kaldaja me pelet te vendosura ne
menyre te tille ge te plotesojne fugine termike te kerkuar. Ne cdo rast,
rendimenti is eciles kaldaje duhet te jete te pakten 89% llogaritur sipas
normes BS 845-2:1987 ose ndonje norme ekuivalente

Duhet te merret ne konsiderate shkarkimi i lehte i mbetjeve te hirit nga
djegja dhe largimi i mbetjeve ne vende te percaktuara si vend depozitimi i
pershtatshem.

Ventilimi

Duke géné se né ambientet shkollore kemi té béjmé me zona me densistet té larté
té popullimit dhe duke marré parasysh gé sistemi imunitar i nxenésve qgé do té
frekuentojné kéto ambiente éshté relativisht i dobét, sistemi i ventilimi té
ambienteve béhet shumé i réndésishém dhe kérkon njé kujdes té vecanté né
llogaritjen dhe zgjedhjen e tipologjisé gé do té pérdoret sipas rastit.
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Sistemi i Ventilimit té ambienteve shkollore duhet té projektohet né ményré té
tillé gé té arrijé té plotésojé gellimet kryesore té aplikimit té tij si:

e. Duhet té arrijé té plotésojé kérkesén pér ventilim dhe furnizim me ajér
té freskét pér nevoja ée frymémarrjes té personave qé do pérdorin kéto
ambiente

f. Duhet té siguroj largimin e ndotésve dhe aromat e kégija nga
ambientet duke béré t& mundur pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.

g. Mundésisht té rregullojé pérgéndrimin e lagéshtisé té ajrit né
ambiente.

h. Pérmirésimin e komfortit termik duke ruajtur regjimin termik té
impianteve té ngrohjes/ftohjes.

Vlerat e shkémbimit té ajrtit t& ambientit e shkollave dhe shkollave éshté ne
varési té destinacionit té pérdorimit té ambientit.

Ne tabelen nr 2 jepen vlerat e rekomanduara té sasisé sé ajrit té ndérruar sipas
destinacionit té pérdorimit té ambientit.

Te gjitha klasat, palestra, biblioteka, laboratore dhe ambjente te tjera me perdorim
masiv duhet te kene sisteme ventilimi mekanik me rikuperim nxehtesie (te pakten
60%) dhe duhet te jene te pajisur me filter minimalisht te klasit F7. Tubacionet e
ajrit dhe grilat duhet te jene te dimensionuara ne menyre te tille ge te garantohet
shperndarje e mire e ajrit dhe niveli i zhurmave te jete brenda normave te lejuara
per secilin ambjent. Tubacionet e ajrit duhet te jene te termozoluara.

Sistemi i ventilimit duhet te projektohet ne mnyre te tille ge ne rast zjarri te fiken
automatikisht, dhe nese do te projektohen si njesi gendrore (ge i sherbejne me
shume sesa nje ambjenti), te parashikohen damferat e zjarrit

Ventilimi i nyjeve sanitare
Né ventilimin e nyjeve sanitare duhet té respektohen:
- Shpejtésia e ajrit nuk duhet ti kalojé 6m/s.
- Tubacionet fleksible nuk duhet té kalojné 3000 mm gjatési.
- Pikat e thithjes sé ajrit duhet té pozicionohen mbi cdo ambient t& mbullur.

4.9.3 Centrali termik

Gjaté fazés sé projektit njé véméndje té vecanté duhet ti kushtohet konceptimit
dhe projektimit té drejté té Centralit termik. N& ményré gé Centralet termik té
jené miréfunksional dhe me gellim gé té shmangen sa mé shumé problemet gjaté
kohés sé operimit té sistemit, duhen patur parasysh:

- Duhet té parashikohet njé hapésiré té paktén prej 10% e sipérfages bruto
té godinés pér impiantet mekanike.

- Ambienti teknik duhet té kompletohet me shkallé ose me raste dhe
parashikimi i mjeteve ngritése per mirémbajtjen e nevojshéme dhe
pajisjet gé mund té zévendésohen.

- Dyert e ambientit teknik duhet té jené minimalisht té pérmasave 230x180.
Dyert e jashtme duhen té jené té hapéshme dhe té hegshme né ményré qé
né rastin kur ka zévendésim té pajisjeve té médha té cilat nuk mund té
Vijné né pjesé té ndara.

- Dhoma teknike néntokésore duhet té pajisen me hapésira té posacme dhe
me pérmasa té tilla ge te lejojne zevendesimin e pajisjeve me te medha te
ambientit teknik.
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4.10

Pikat e ajrosjes sé ambientit teknik duhet té pozicionohet té paktén 50 cm
mbi nivelin e tokeés.

Té gjitha daljet e linjave apo kanaleve duhet té shogérohen me gafore pér
mbrojtje nga zjarri.

Ambientet teknike nuk duhet té pérdoren si zoné pér marrjen dhe nxjerrjen
e ajrit nga makinerité.

Njé tub kondensati duhet vendosur né cdo pjesé té pajisjeve qé perdorin
avull. Kondensa duhet té shkarkojé me vetrrjedhje té cilat mé pas do té
shkarkojné né pileté ose né pompén e drenazhimi.

Duhet té keté hapésira té pérshtatéshme pér pasazhe rreth e gark pajisjeve
té ambientit teknik pér té lejuar mirémbajtjen, té sjellé pajisjet e riparuara,
pajisjet e pérkohéshme, zévendésimi i pajiseve té vjetra si dhe siguria nga
tensioni i larté.

Duhet té keté ndricim té mjaftueshém né brendési té ambientit teknik pér
té lehtésuar punén e personave té mirémbajtjes.

Projekti i ploté i rrjetit elektrik

Projekti elektrike do té pérmbajé kéto sisteme:

11
12

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

. Rrjeti I furnizimit me tension t€ mesém TM.

. Kabina elektrike e transformimit TM/TU.

2.4.  Struktura e ambjenteve

2.5. Tipologjia e pajisjeve

2.6.  Skemat dhe llogaritjet e ngarkesave sipas kérkesave.

Sistemi | furnizimit me energji emergjent-Gjeneratorét

13.1  Struktura e ambjenteve

13.2 Tipologjia e pajisjeve

Sistemi I furnizimit me energji I siguris¢ UPS.

Linjat kryesore t¢ furnizimit me energji t€¢ Paneleve elektrike kryesor nga
Kabina elektrike.

15.1 Karakterisitikat funksionale t€ rrjetit t€ shperndarjes kryesore
15.2  Ryjeti dytesor i shpérndarjes

Kuadrot elektrike

16.1 Kuadrot elektrike té katit, zones ....

16.2  Rujeti dytésor i shperndarjes

16.3 Kuadrot e ambjenteve t& vecanta.

Rrjeti 1 pergjithshem 1 fuqise.

17.1  Furnizimi i konsumatoreve t& pergjithshém nga rrjeti normal
17.2  Furnizim i konsumatoréve preferenciale nga gjeneratori

17.3  Furnizim i komsumatoréve t& réndésishém nga UPS

Rrjeti i ndricimit

18.1 Rujeti i ndricimit normal t& pergjithshém

18.2  Rijeti i ndricimit t& natés

18.3  Rgjeti 1 ndricimit t€ jashtém etj.

Rrjeti 1 ndricimit te sigurise

19.1  Rirjeti i ndricimit emergjent

19.2  Rjeti i ndricimit t€ evakuimit et;.
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20. Rrjeti I tokézimit, shkarkimeve atmosferike dhe skemave ekuipotenciale

Projekti e instalimeve speciale do té pérmbajé kéto sisteme:

3. Impiantet e sistemeve t& sigurise
3.1 Impianti idedektimit dhe sinjalizimit t¢ zjarrit dhe gazit
3.2 Impianti | lajmerimit zanor
3.3 Impianti kunder hyrjeve t& padéshiruara
3.4 Impianti [ kontrollit t€¢ dyerve
3.5 Impianti | monitorimit CCTV.

4. Impiantet e sistemeve t&€ komunikimit
4.1 Impianti 1 kabllove té strukturuar, fiber optike
4.2 Pajisjet aktive t& rrjetit t& transmetimit t& t€ dhénave
4.3 Impianti i sinjalit televiziv, TV-SAT.
4.4 Impianti videocitofonik

Sistemet e mesiperme do t& jen t& shoqeruara me t& gjithé llogaritjet, dhe
specifikimet teknike t& pérzgjedhura.

e Sistemi i furnizimit me energji elektrike.
Ky sistem do t& projektohet n€ ményré te tillé€ qé€ té€ siguroj€ furnizim té
pandérpreré me energji elektrike té té gjitha ambienteve. Pér kété do te
parashikohen 3 burime té furnizimit me energji elektrike.

d) Nga rrjeti elektrik energjitik i sistemit - Tension normal
Né varési nga organizimi i ambjenteve do té béhet dhe ndarja e linjave té
furnizimit me energji elektrike. Psh sistemet e sigurisé do té kené furnizim té
pandérpreré nga UPS po késhtu zonat me ndjeshméri té larté pér fémijét
gjithashtu me linjat e UPS do té furnizohen dhe sistemet informatike, ato té
ruajtjes sé informacioneve té pandérprera nése ka etj.

e) Me tension kritik (nga gjeneratori pas 15-20 sek) do t& furnizohen ato
konsumatore t€ cilét per periudhén 15-20 sek nuk humbin parametrat e punés
dhe nuk ndikojn€ n€ zhvillimin normal t& aktivitetit t&€ kopshtit.

Me kete tension do te furnizohen konsumatoret e ndricmit té pergjithshém,
ndricimit emergjent, sistemet e sigurisé etj.

f) Me tension normal do t& furnizohen té& gjitha ambjentet e kopshtit duke e quajtur
si furnizim baze t€ tij por g€ pér arsye sigurie dhe vazhdueshmerie do t&
dublohet me tensionet nga gjeneratori dhe UPS né ményre automatike te cilat
duhet t& parashikohen né skemat e projektimit.
Per furnizimin e objektit me energji elektrike né rastet kur fuqia e kerkuar kalon
vlerén mbi 150 kE dhe nuk ka mundgsi per lidhje t& energjisé né tension t& ulét nd
ate zon¢ do t€ parashikohet ndértimi i nj€ kabine elektrike, pér t& cilin do t&
parashikohen kéto dhoma teknike :

» dhoma e tensionit te mesém
Ne keéte dhome do te vendosen bokset e tensionit t&€ mesém sipas késaj radhitjeje:
e. Boksi i hyrjes s¢ tensionit t€¢ mesém 20kv
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f. Boksi i daljes s¢ tensionit t&€ mesém 20kv
0. Boksi i matjes s¢ tensionit t¢ mesém 20kv
h. Boksi i takim stakimit mbrojtes TR1

» Né dhomén e dyté t& parashikohen vendosjet e transformatoreve t& tensionit t&
mesem TM 20/0.4 kv t€ cilét duhet t& jeng t& tipit me rezing.
Transformatorét ndahen nga ambjenti me rrjeté hekuri me kanaliné 40x40x4
(mm) me dyer t€ siguruar dhe me elemente mbrojtes né rast t€ hapjes s¢ dyerve.

» N& dhomen e trete parashikohen t& vendosen gjeneratorét té cilét pasi t&€ behen
kalkulimet do t& percaktohet dhe fuqia e tyre.

» Neé dhomen e katért do t& vendoset paneli i kalimit automatik rrjet gjenerator si
dhe paneli i rregullimit te cos @ i cili do t€ kalkulohet né bazg t& fuqisé sé
instaluar dhe do t€ paraqiten llogaritjet etj

Kuadrot e tensionit t& ulét eshté miré q¢ per efekt tensioni teé paluhatshém dhe
kursimi t€ vendosen sa me afér ambjenteve qé do té furnizojne€. Panelet e tensionit
t& mesém dhe gjeneratorét do t& parshikohen t€ vendosen jashté objektit. Kuadrot
e tensionit t€ ulét duke u vendosur brenda godines se kopshtit jane me te
kontrollushem, te menaxhueshem dhe me ekonomik. Rekomandojme q¢ per
projektin e instalimeve elektrike shtrirja e linjave t¢ tensionit t& ulét t¢ behet duke
respektuar sistemin TNS per tensionin tre fazor dhe duke respektuar sistemin TS
per sistemin monofaze. Realizimi i projektit t€ paneleve t€¢ TU té behet konform
normave CEI i programuar duke zbatuar fugite dimensionet temperaturen ,
gjatesite e linjave dhe llojin e konsumatoreve. Gjate hartimit t€ projektit duhet t&
kihet parasysh q¢ linjat t¢ jen¢ té drejtperdrejta pa xhuntime te etiketuara sipas
destinacionit dhe te dallueshme nga njera tjetra. dmth Rrjeti,Gjeneratori, UPS si
dhe kutité e derivacionit t¢ etiketohen dhe t& lexohen lehtésisht. Kuadrot elektrik
duhet pasur parasysh gjaté projektit t& kené n¢ ményre té padiskutueshme
elementét matés mbrojtés kontrollues, mbrojtje nga shkarkimet atmosferike, et;.
Kuadrot e tensionit duhet t€ sigurojné géndrueshmeéri REI -120.

Projektuesi duhet té sigurojé Miratimin e projekteve elektriké né ISHTI dhe CEZ
si dhe té pércaktojé edhe pikén e lidhjes me energji elektrike, nga rrjeti i fugisé
(kabina ose transformatori i zonés).

Projekti elektrik té jeté i shogéruar me licensén e noteruar té inxhinierit elektrik, e
cila do té shérbejé pér procedurat e métejshme pér miratimin e pikes sé lidhjes me
CEZ-in.

e Sistemi i ndricimit
Gjate projektimit duhet patur parasysh qé ky sistem do t€ pérfshijé sa me qarte :

4. Skemat e ndricimit normal

5. Skemat e ndricimit emergjent

6. Skemat e ndricimit t& evakuimit (Sinjalizimit)
Fluksi i ndricimit duhet t& respektohet sipas ambjenteve ku do t& instalohet duke
respektuar Lux per m2 n¢ ambjentet e géndrimit, ngrénies, mesimit, korridoreve,
kuzhings, tualete et;.
Meényra e komandimit t€ ndricimit t& jete e tillle qe t& perdoret me efektivitet
duke kursyer sa mé shume t€ jeté¢ e mundur energjing elektrike. Ndricmi i
perdorur te jet€¢ me llampa LED me eficense te larte energjie dhe konsum
minimal. Llampat LED duhet te specifikohen ne menyre te tille ge trupi ndricues
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(Ilampa) te jete e zevendesueshme pa pasur nevoje per te nderruar komplet
ndricuesin ne rast defekti, te jete e afte te punoje per 50.000 ore pune dhe te
plotesojne kerkesat e DIN EN 60598-1 (VDE 0711-1): 2005-03
Specifikimet teknike te ndricuesve duhet te konsiderojne te gjitha standartet e
nevojshme ge gjate procesit te instalimit te shmanget mundesia e instalimit te
produkteve te pacertifikuara.

e Sistemi i fuqise népér ambjente
Ne t& gjitha ambjentet t& parashikohen priza monofaze q¢ punojné me tension
normal dhe gjeneratori n¢ pershtatje me mobilimin si dhe dalje ndricimi n¢ banjo
dhe aspiratori n€ rast nevoje.
N& korridore né distanca 15 -20 m t& parshikohen priza monofaze me tension
normal pér pajisjet e pastrimit.

e Skema ekuipotenciale
T¢ ambjet t€ vecanta si ambjete teknike mekanike, elektrike, kuzhine, etj gjate
realizimit t€ projektit duhet patur parasysh t& jené t€ pajisura me nj¢ zbare
ekuipotenciale t& vendosur pas cdo deré né t€ cilén do t& jené té lidhura t& gjitha
pjesét metalike né dysheme, mure apo tavane me skemén ekuipotencilale.
VOl!
Realizimi i skemes ekuipotencile gjate projektimit t€ jete i ndaré né ményre
absolute nga skema e tokézimit dhe e rrufepritésit.
Brénda kutis€ ekuipotenciale t¢ parashikohet nj¢ zbarré bakri me vrima pér té
realizuar t¢ gjitha lidhjet e pikave ekuipotencile. Skema ekuipotencile fillon né
cdo ambjent dhe perfundon né elektrodat e vendosura né toké jashté objektit.

e Skema e tokézimit
Gjate projektimit t& skemes s€ tokezimit duhet t€ kihet parasysh q¢ té studiohen
mir¢ elementet si sigma e tokes, 1loji i tokes, lageshtia e saj me gellim q¢ gjate
kalkulimit rezistenca perfundimtare t€ jete¢ me e vogel ose e barabarté me 4 €.
Sasia e elektrodave varet nga realizimi i RT. Gjaté matjes me diferencial me
rryma t€ komanduara nga 2mA-30mA releja diferenciale t& veproje brenda kétij
diapazoni.

e Sistemi i rrufepritésit
Skema do t€ realizohet nga projektuesi duke patur parasysh qé Rr t€ jeté¢ me e
vogel ose baraz me 10 Q. konturi mbi siperfagen e tokés dhe né tarrace té
realizohet me shirit zinku 30x3 dhe me shtiza zinku L=1.5m ndeérsa konturi
garkues dhe lidh&s i elektrodave ne tokén me percjelles bakri t& zhveshur S=
50mm?2. Pér cdo zbritje do t& vendoset shképutesi pér matje. Numri i zbritjeve ti
permbabhet relacionit n=P/15 +2 dhe rezistenca e rrufepritesit do t& kalkulohet me
vleré me t& vogel se 10 om.

e Skema e furnizimit dhe kontrollit té pajisjeve mekanike dhe hidronike
Gjate realizimit t€ projektit t€¢ mbahen parasysh realizimi i skemave te kontrollit
dhe furnizimit t& elementeve te& sistemit te ngrohjes, ventilimit dhe furnizim me
uje. Peér kete ne funksion té skemave t€ pergatitur nga projektuesit mekanik dhe
hidroteknik , projekti elektrik t& parashikojé sa me poshte:



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”
panelin dhe kabllimin e njésive t& ventilimit

panelin dhe kabllimin e pompave (ngrohje ftohje, binjake)

panelin dhe kabllimin e kaldajave

10. panelin dhe kabllimin e pompé€s s¢€ zjarrit

11. panelin dhe kabllimin e pompave t& furnizimit me ujé

12. panelin dhe kabllimin e pompave zhytése (nese do kete)

© © N

e Sistemet e sigurise
Kamerat, alarmet dhe akses kontrolli do t& vendosen né ményré té atill¢ qé t&
sigurojné né meényre té pandérpreré informacion ndérmjet ambjenteve si dhe
vezhgim t& gjithe situatés ne t& gjithé ambjentet e kopshtit si brenda dhe jashte.
Pér realizimin e projektit t€ instalimeve elektrike duhet t& béhet njé bashkepunim
dhe bashkérendim i punés né t& gjitheé grupet e projektimit me qéllim qe ti
shérbejné sa me mire te gjithe specialiteteve dhe te realizojme njé shérbim sa me
cilésor t& punés s¢ personelit dhe aparaturave.

e Sistemi i detektimit te zjarrit
Gjate realizimit te projektit per sistemin e detektimit te zjarrit duhet te kihen
parasysh zgjedhja e detektoréve sipas funksionit qé do t& kryejné dhe vendit ku do
té montohen.
Gjate kryerjes s€ projektit t& kihen parasysh distancat e vendosjes sé detektoréve,
sirenave, pikave t¢& thirrjes n¢ meényre te atillé q¢ te gjitha zonat t&¢ mbulohen duke
mos lejuar zona t€ pambuluara. N¢ projekt t€ parashikohen detektorét
multifunksional, optike , CO,, NO,, dhe detektoré temperature. Pikat e thirrjes té
vendosen népér korridore né kuotat 1 m e 40 cm nga kuota 00 e katit. Sirenat e
bréndshme dhe t& jashtme t€ vendosen né pozicionet me t€¢ dégjueshme dhe me
akustik¢ me t& mire. Centrali q¢ do t& pérdoret duhet t& zgjidhet i till€ q¢ té japi t&
gjitha informacionet e sistemit, vendodhjen e t& gjithé elementeve té skemes dhe
te jete 1 pajisur me GSM. Centrali duhet te kete akses tensioni 24 dhe 48 V pér
komandimin e damperave elektromagneteve etj.
Lupa e kétij centrali t¢ mos kalojé 80-125 elemente duke peérfshire detektore
sirena etj. Centrali duhet t€ lidhet me sistemin e public adress te zon&s pa shkatuar
panik ne€ zonat e tjera, Softi 1 sistemit t& zjarrit t€ zgjidhet 1 tille qe te jete 1
aksesueshém né me shume se dy pika dhe t€ jape né monitor nje situate t& qarte t&
te gjithe sistemit.

e Sistemi Tv satelitor dhe tokésor
Ky sistem gjate projektimit te kete parasysh qe te pajisjen te gjitha dhomave té
argetimit dhe gqéndrimit t€ fémijéve, me sistem sinjali satelitor dhe tokésor.

e Instalimi i njoftimit zanor
Sistemi 1 njoftimit zanor do t€ perdoret pér t& dhéneé informacion personelit né
raste emergjente dhe ne raste te vecanta. Te€ gjitheé komponentet si altoparlantet,
centrali, komponentet shpérndarés dhe lidhés do t€ parashikohen dhe pérshtaten
per cdo ambjent. Ato mund t€ lidhen me pajisjen gendrore CD player pér te
vendosur muzike né orare té pershtatshme.
Zonat/dhomat e meéposhtme do t€ pajisen pér njoftimin zanor.
- Korridoret
- Ambjentet e pérbashkéta
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Gjate fazes s¢ projektimit, daljet e planifikuara duhet t& koordinohen me ato t¢
klientit.

e Sistemi CCTV
Né pérputhje me kérkesat dhe standardet e instalimit projekti do té parashikoje
nj€ sistem CCTV pér ambjentet e perbashketa t& shkollave. Ai do t€ mbulojé
fushat e nevojshme, té kérkuara nga pérfituesit qé jané té ndaré né kategori. Né
bazé té kétyre kérkesave té vecanta té ¢do fushé, do té jeté zgjedhja e pajisjeve gé
pérmbush kéto kérkesa. Pér zonat jashté do té jené hyrjet kryesore, si dhe kérkesat
e tjera q€ do té koordinohen me pérfituesit, do t€ pérdoret kamera t& 1&vizshme, té
pérshtatshme pér instalimin, mbrojtjen anti-ndérhyrje, me IP-66 rast dhe me
zbulimin lévizje etj.
Pér zonén e brendshme do té pérdoret kamera me rezolucion té larté, té vendosur
né pikat kyce té monitorimit. Té gjitha té dhénat e do té regjistrohen né pajisje
regjistrimi NVR, i cili do té parashikohet né dhomén e serverit me kapacitet té
[logaritur me kohén e kérkuar nga pérfituesi. Né dhomén e monitorimit do té
shfaget imazhet e kamerave né monitori cili mbulon té gjithé hapesiren té ndaré
né ekran né sa kamera jane parashikuar.

4.11
4.12
4.13 Projekti i ploté i ujésjellésit

Furnizimi me uji té ftohte sanitar ésht& i domosdoshém pér zhvillimin normal té aktivitetit
mésimor.

Furnizimi me uji i mjediseve arsimore mund té kryhet nga rrjeti urban ose prej
puseve né rastet kur rrjeti urban nuk garanton nevojat pér uji té kétyre
ambienteve.

Gjithashtu krahés nevojés pér kapacitet rezervé uji qé do té shérbej pér sistemin e
mbrojtjes ndaj zjarrit duhet té sigurohet dhe sasia e nevojshme rezervé pér nevoja
konsumi né bazé té numurit té perdoruesve.

Vlerat referuese pér prurjet e nevojshme pér té gjitha pajisjet hidrosanitare qé
pérdoren né mjediset e mésimdhenies jepen né tabelén e méposhtme e shprehur
né “l/s”.

PRURJET NOMIMALE QE DUHET TE SIGUROHEN NGA CDO RUBINET

Pajisja hidrosanitare Uji i ftohté Uji i ngrohté Presioni minimal
(I/s) (I/s) mk H20

Lavaman 0.10 0.10 10

Bide 0.10 0.10 10

Ec 0.10 10

Pllaké dushi 0.15 0.10 10

Lavapjaté 0.20 0.20 10
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Konsumi ditor minimal i nevojshme mbéshtetur dhe né Standardet Europiane qé
duhet té sigurohet pér té plotésuar kérkesat pér uji sanitar, éshté 25
litra/pérdoures.

Furnizimi i ujit té ftohté sanitar béhet népérmijet rrjetit té jashtém nga puseta e
kontrollit. Pika e lidhjes duhet rakorduar me ndermarrjen e ujesjellesit. Sistemi i
furnizimit me ujé nga rrjeti i jashtém duhet té garantoje ujé té mjaftueshém pér
pérdorim sanitar. Népermjet prurjes dhe presionit gé ka rrjeti i jashtém béhet
furnizimi i rezervave té pérgjithéshme té ujit. Njé grup furnizimi me ujé duhet té
pérbéhet nga: matési i ujit, reduktori i presionit, saragineskat, valvula e
moskthimit dhe filtéri “Y”. Grupi i pompimit duhet vendosur né ambientin teknik.
Rezervuarét e ujit duhet té llogariten dhe dimesionohen né ményré gé té sigurojné
sasi uji pér njé autonomi té kérkuar (ndoshta 1 dite). Specifikimet (sasia,
kapaciteti etj) duhet té pércaktohen nga projektuesi né bazé té diagramés sé
shfrytezimit ditor nga konsumatoret. Pervec rezervuareve te ujit te ftohte sanitar
te vendosur ne ambjentin teknik, projekti duhet te permbaje dhe nje depozite uji
me renie te lire si dhe lidhjen e tij me EC-te dhe pisuaret per raste kur mund te
kete mungese te energjise elektrike. Vellimi i depozites duhet llogaritur nga
projektuesi dhe te kete autonomi te pakten 1 dite.

Cezmat ne nyjet sanitare duhet te jene te tipit me shtypje me kohe te caktuar per
te beret e mundur kursimin e ujit, dhe gjithashtu te gjithe mishelatoret e ujit te
ngrohte te jene me valvola termostatike

Centrali i pompimit éshté pjesa mé rendésishme e sistemit. Parametrat e pompave
duhet té llogariten né pérputhje me diagramat ditore té nevojave pér ujé dhe
konfiguracionit té rrjetit.
Né funksion té tyre duhet llogaritur presioni, prurja, fugia e pompave si dhe
specifikime teknike té tjera. Sistemi duhet projektuar duke parashikuar njé stacion
pompimi, i cili instalohet né pérputhje me kérkesat e projektit.
Rrjeti i shpérndarjes vjen nga stacioni i pompimit né godinén teknike pér né nyjet
sanitare. Cdo degézim nga magjistrali kryesor shérben si degé furnizimi ose si
koloné pér njé sektoré té caktuar duhet té jeté e pajisur me njé valvul ndérprerése,
pér té ndérpreré prurjen e ujit né rastet kur kérkohet té ndérhyhet né sistem pa
ndérpreré furnizim e konsumatoréve té tjeré . Sistemi i tubave té ujit sanitar
kérkon gjitha kérkesat e normave dhe standarteve té pércaktuar. |1 gjithé rrjeti i
shpérndarjes do té termoizolohet pér té eleminuar fenomenin e kondensimit dhe
do té pajiset me saracineska ndérprerés aty ku éshté e nevojshme, né rast
ndérhyrje t& mundshme apo riparim gé mund té kérkohen. Sistemi i tubove té ujit
sanitar do té plotesojé kérkesat e normave dhe standarteve té pércaktuar dhe
seleksionuar gysh né fazén e projektimit prej stafit inxhinierik si dhe té kérkesave
paraprake té investitorit. Tubat duhet té jené té géndrueshém ndaj goditjeve
mekanike dhe rezistent ndaj agjentéve atmosferik. Tubot e kétij sistemi jané ndaré
né funksion té materialit té tyre si mé poshté:

- Tubo celiku té zinkuar pa tegel pér kolonat;

- Tubo PE—Xa — (Polyetilen i retuikuluar) pér shpérndarjen né kate;

- TubaPPR,;

- Tuba PEHD (polietilen me densitet té larté).
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Pérpara pérdorimit uji sanitar duhet té trajtohet (filtrohet) né bazé té karakteristikave fiziko
kimike gé ka. Filtrimi mund té jeté:

Me filtér mekanik;

Me filtér kartug;

Me filtér me rérg;

Me filtér me karbon;

e Mefiltér me ultraviolet.

Impianti i furnizimit me ujé té ngrohté sanitar

Uji I ngrohte sanitar duhet pergatitur me sistem panelesh diellore per uje te
ngrohte, ku duhet marre parasysh se paku 1 m2 panel diellor per cdo 100 litra uje
te ngrohte ne dite. Panelet mund te jene ose me system termosifon, pa rezistence
elektrike por i projektuar ne menyre te tille ge depozita e panelit te furnizoje
direkt boilerin ne tualet, ose me sistem gendror me garkullim me pompe.
Specifikimet minimale te paneleve per tu plotesuar

Akumulimi i ujit té ngrohté duhet té keté temperaturé jo mé té vogel se 60 °C.
Megjithaté, pér siguriné e fémijeve, pér reduktimin e rrezikut nga temperatura
shumeé e larté e ujit, rregulloret e ambienteve pér kopeshte kérkojné qé
temperatura pér pérdorim (né dalje té pajisjeve hidro-sanitare) nuk duhet té jeté
mé e larté se 43 °C pér té gjitha pajisjet e ujit té nxehté. Njé gjé e tillé arrihet
népermjet pérzjeries termostatike qé kryen mishelatori

Dimensionimi i rrjetit té ujit té ngrohté sanitar duhet té béhet né bazé té norma
dhe standarteve té projektimit.

Sistemi i ujit sanitar do té shérbejé pér té siguruar ujin e ftohté dhe té ngrohté nga
stacioni i pompimit tek kolektorét dhe mbas késaj té sigurojé shpérndarjen e ujit
né pajisjet e ambienteve sanitare.
Shperndarja e ujit té ngrohté sanitar realizohet népérmjet:
- Linjat e shpérndarjes se ujit té ngrohté;
- Rigarkullimi i ujit té ngrohté (nese do zgjidhet varianti me boiler
gendror te ujit te ngrohte)
- Kolektoret e furnizimit me ujé (nese do zgjidhet varianti me kolektor
nga projektuesi)

4.14 Projekti i ploté i kanalizimeve

Sistemi i shkarkimit té ujrave né térésiné e tij pérmban rrjetin e mbledhjes se
ujrave atmosferike,ujrave te zeza, ujrave gri dhe ujrave me permbajtje yndyrore.
e Ujrat atmosferike quhen ujrat gé bien mbi sipérfagen e tokés né
formén e reshjeve té Iéngéta(shiut) dhe né formé té ngurté (breshér
dhe déboré).
e Ujrat e zeza quhen té gjithé ujrat gé mblidhen nga rrjeti shkarkimit
té ujrave té éc té gjithé shkollave.
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e Ujrat gri jané té gjithé ujrat gé mblidhen nga rrjeti shkarkimit e
lavamaneve, bideve, dusheve, lavatriceve etj.
e Ujrat me pérmbajtje yndyrore mblidhen nga rrjeti shkarkimit té té
gjithé kuzhinave té godinave té ndryshme.
Né rrjetin e shkarkimit té ujrave né té cilat kemi prani té ujrave yndyrore
instalohet impianti i mbledhjes se yndyrerave pérpara derdhjes né kolektorin
kryesor té shkarkimit té ujrave té zeza.

4.14.1 Dimensonimi i rrjeteve té sistemit shkarkimit, vlerat normative té
shkarkimit

Dimensionimi i rrjetit té shkarkimit té ujrave béhet duke u bazuar né llogaritjen e
prurjeve pér njési té shkarkimit té paisjeve té ndryshme, né shpejtésiné e rrjedhjes
sé léngjeve né tuba dhe pjerrésia e tubacionit. Rrjedhja e ujit né sistemin e
shkarkimit duhet té mos krijojé presione gé krijojné grushte hidraulike né
tubacione.Tubat duhet té kené njé diametér té mjaftueshém qé té lejojné
garkullimin e liré té ventilimit té ajrit e cila stabilizon presionin e rrjetit.

4.14.2 Vlerat e njési té shkarkimit sipas aparateve

Cdo pajisje sanitare ,shté e karakterizuar nga njé normé e caktuar e rrjedhjes sé
ujit, e cila varet nga madhésia dhe kushtet e funksionimit te saj. Normat e
dimensonimit né te cilat bazohemi per rrjetin e shkarkimit jané propozuar nga
standartet UNI 9183.

Tabela 1 — Vlera pér njési shkarkimi pér aparaturat (UNI 9183)

Njesi
Aparaturat shkarkimi

Vaske (pa dush)

Dush (pér nje sifon)

Dush (pér cdo sifon té instaluar bashké)

Lavaman

Bidet

EC me kaset

EC me kasetat té futur né mure

Lavaman kuzhine

Lavaman

Lavastovile

Lavatrice

Pilet dyshemeje

NP NNWONO RN RPTWININ

Kombinim Lavaman-Bide-Vaske-EC me kaset

Kombinim Lavaman-Bide-Vaske-EC me kaset té futur né
mure

[
o

I

Kombinim Lavaman-EC me kaset

oo

Kombinim Lavaman-EC me kaset té futur né mure

Dimensioniet e degézimeve.
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Rrjeti i brendshém i mbledhjes sé ujrave té shkarkimeve té ujrave té zeza éshté i
pérbéré nga degézimet e té gjitha paisjeve sanitare.Nga rrjeti i brendshém uji
dérgohet né kollonén vertikale té shkarkimit. Prurja né njé degé éshté prurja
njési e aparatit i cili do t& shkarkojé né degézim. Diametri percaktohet duke u
bazuar né tabelén e méposhtme.

Tabela 2 — Diametri i degéve té shkarkimeve né raport me numrin maksimal
té njésive té degéve té shkarkimeve né to (UNI 9183).

Diametri i degéve [Ngarkesé
(mm) totale

40 3

50 6

65 12

80 20

100 160

125 360

150 620

200 1400

4.14.3
4.14.4 Dimensionet e kolonave té shkarkimit

Njé kolloné shkarkimi zakonisht merr degé té ndryshme né kate té€ ndryshme.
Prurjet maksimale e rrjedhjes né njé koloné shkarkimi rriten me rritjen e kateve
né té cilat ka degézime. Pér dimensionimin e tubacionit té kollonés vertikale té
shkarkimit meret prurja maksimale e rrjedhjés né kollone.

Tabela 3 — Diametrat e kolones se shkarkimit ne raport me numrin
maksimal per njesi shkarkimi, numri i kateve dhe ngarkeses ne njesit e
shkarkimit te katit me te ngarkuar (UNI 9183)

Diametrat e Ndértuar deri né Ngarkes maksimale
kollonave (mm) 3 kate pér njé kate
50 10 6

65 20 )

80 30 16

100 240 90

125 540 200

150 960 350

200 2200 600

250 3800 1000

300 6000 1500
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4.14.5 Ventilimi i rrjeteve té shkarkimit
Ventilimi i rrjetit té ujrave té zeza ka si géllim kryesor nxjerrjen jashté té gazrave gé
mblidhen nga ujrat e zeza, gjithashtu nxit funksonimin normal té sifonit té instaluar né
cdo pajisje dhe mbajtjen e tyre nén presion atmosferik. Njé sistem efektiv ventilimi
éshté gjithashtu i dobishém pér té penguar formimin e mykut.
Kolonat e ventilimit i ndajmé né katér kategori

e Ventilimi primar

e Ventilim té drejtpérdrejt paralel

e Ventilim paralel I indirekt

e Ventilim sekondar
4.14.6 Pérpunimi i ujrave té shkarkimeve

e Pérpunimi i ujrave té zeza éshté njé procesi i hegjes sé ndotésve pérbérés

né kéto ujra.
e Pérpunimi i ujrave té zeza béhet népérmjet ndértimit té impianteve té
pastrimit té ujrave.

e KEéto impiante ndértohen jashté géndrave té banuara.

e Pas pastrimit kéto ujera merren pér pérdorim komunal.

[ J
4.14.7 Materialet e tubave dhe komponenteve kryesor té rrjetit té
shkarkimit

Tubacionet e degézimeve té rrjetit té brendshém dhe té kollonés té shkarkimeve té
ujrave té zeza pérdoren nga meteriale té ndryshme, tubacione me presion: geberit
me saldim.

tubacione pa presion :Polietilen dhe PVC

Tubacinet e kolektoréve ndahen né tubacione me ngarkesé dhe tubacione pa
ngarkese.

Kur tubacionet kalojné ne trotuare ose lulishte pérdoren tuba té brinjézuar pa
ngarkesé SN4, PVC SN4.

Kur tubacionet kalojné né trupin e rrugés né té cilén ka ngarkesa dinamike dhe
kalojné makina me tonazh té larté pérdoren tuba té brinjézuar me ngarkesé SN8,
PVC SN8. Materialet duhet té shogérohen me certifikatat e prodhimit.Bazuar né
normat UNI 9183 dhe UNI EN 1091.

Impianti i shkarkimit té ujrave té shiut

- Dimensionimi i rrjeteve té shkarkimit té gative dhe tarracave.
o Dimensionimi i ullukéve.
o Dimensionimi i kollonave zbritése.
o Dimensionimi i kolektoréve té tubacioneve.
o Dimensioni i drenazhimit sipérfagsor.
- Impiantet e shkarkimit té ujrave té bardha.
o Ujrat e kondensés.
o Ujrat aksidentale nga impianti M.K.Z.
o Ujrat né katet néntoké, nga infiltrimet etj.
Rrjetet e shkarkimit té ujrave té shiut dhe elementéve kryesoré.
Materialet e tubave dhe elementét kryesoré impiantistiké.
Ruajtja dhe pérdorimi i ujrave té shiut.
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4.15 Projekti i ploté i mbrojtjes kundra
zjarrit dhe shpetimit (MKZSH)

Ky impiant pérfshin térésiné e masave arkitektonike, konstruktive, mekanike dhe
elektrike pér “Parandalimin, mbrojtjen dhe ndértimin e Impianteve t&€ Mbrojtjes
Kundér Zjarrit”.

Kéto masa sipas funksionit dhe ményrés sé aplikimit ndahen né masa té
“Mbrojtjes Pasive* dhe n€ masa té “Mbrojtjes Aktive”.

e Mbrojtja Pasive, e cila trajton argumentat arkitektonik dhe konstruktiv té
parandalimit dhe mbrojtjes nga zjarri, te tilla si Kompartimentizimi i
strukturave; Realizimi i rrugéve, shkalléve dhe daljeve t& sigurta t&
shpétimit; Reduktim i ngarkeses s¢ zjarrit dhe perhapjes s¢ tij. Mbrojtja
pasive ¢shté subjekt i projekteve arkitektonike dhe konstruktive.

e Mbrojtja Aktive, e cila trajton impiantet e dedektimit e shuarjes s¢ zjarrit,
te tilla si impiantin e dedektimit dhe t& sinjalizimit n€ rast zjarri, impiantet
e shuarjes sé zjarrit, t& tipit manuale, impiantin e kontrollit t& tymit dhe
nxehtésise. Impiantet e dedektimit do t& trajtohen nga impiantet elektrike.

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri do jete me hidrante. Hidrantet duhet te jene te
projektuar per prurjen dhe presionin e nevojshem sipas standarteve dhe te jene te
kompletuar me te gjithe elementet (kaseta, saracineska, tubi i gomuar etj). Ato
duhet te pozicionohen ne menyre te tille ge cdo pike e objektit te mbulohet nga te
pakten dy hidrante dhe duhet te jene te vendosur sa me prane rrugeve te kalimit te
shpetimit dhe evakuimit (objekti duhet te kete se paku dy rruge te shpetimit dhe
evakuimit). Ne rast se ndertesa do kete me shume se nje kat, ne hidrantet e secilit
kat duhet vendosur nje valvul per lidhjen e skuadrave te zjarrfikesit.
Hidrantet e brendshem duhet te instalohen né ményré té tillé gé:
- Té instalohen si té pavarur pér cdo kompartimentizim;
- Té pozicionohen né aférsi té daljeve e rrugéve té shpétimit pa u béré
pengesé,;
- Té jené té pozicionuar né té dy anét e portés nése ka porte REI;
- Té mbulojné cdo hapesiré té aktivitetit;
- Cdo hidrant té mbrojé njé zone me sipérfage deri ne 1000 m?;
- Cdo piké e zonés sé mbrojtur té jeté né distancé maksimale 20 m pér
hidrantet mural dhe 30 m pér naspot;

Hidrantét e zjarrit té jashtém duhet te jene té tipit kolloné mbi toké me prurje 350

I/m dhe presion né dalje jo mé té vogél se 2.5 bar, jané té pérbéré nga njé kolloné
gé del nga néntoka né té cilén jané pozicionur lidhjet ¢ mundésojné furnizimin e
ujit. Hidranti éshté i pérbéré nga kollona me dy dalje perkatésisht DN 70 dhe DN

100 me tapa té lidhura me zinxhir, dhe ¢elés manovre (opsional).

Hidrantete kollone siper toke dhe hidrantet néntoke duhet té instalohen né menyré
té tillé gé :

- Té jené jo mé shumé se 60 m larg nga njéri tjetri;
- Jashté ndértesés rekomandohet gé té pérdoret hidrante kolloné sipér toke;
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- Aty ku éshté e mundur té instalohen né korrespodencé me daljet nga
ndértesa né menyré té tillé gé té rezultojné né pozicion té sigurté edhe né
rast zjarri;
- Distanca e tyre nga muret e jashtme té godinés qé mbrojné varet edhe nga
lartésia e saj, por rekomandohet njé distancé midis 5 m dhe 10 m .

Lidhja me autopompén éshté njé paisje gé ndihmon né shuarjen e zjarrit e lidhur
me rrjetin hidrik népérmjet té cilés mund té sigurohet ujé pér rrjetin hidrik né rast
emergjence zjarri. Cdo lidhje me autopompen duhet té sigurojé :

- 1apo 2 lidhje me diameter jo mé té vogél se DN 70;

- Té jeté e fiksuar miré né muret anésore jashté godinés, lehtesisht i
identifikueshem dhe te keté akses pér makinén e zjarrfikése;

- Presion né dalje jo mé té vogeél se 1.2 Mpa.

Rrjeti i furnizimit me ujé duhet té jeté né gjéndje gé té sigurojé né cdo kohe
prurjen dhe presionin e nevojshém té kerkuar nga impianti né rast zjarri. Si burim
uji mund té shérbeje
- Lidhje fikse nga rrjeti ujésjelles i qytetit i pandérpreré;
- Rezervuare fiks té pashtershme, me sasiné e nevojshme té ujit disponibél
né cdo kohé.

Si burim apo rezerve ujore nuk mund té shérbejné puset, shatérvanet apo lidhje té
tjera jo té sigurta. Duhet té merren masa ge uji gé shérben si rezervé té mos keteé :

- Alga, apo materiale té tjera sospense(bllokuese)

- Materiale korrozive;

Grupi i pompimit duhet té i pozicionuar né njé ambient té mbrojtur, né njé nivel
me rezervén ujore dhe duhet té kompozohet nga :

- 1 ose 2 pompa sipas normés EN733 sé bashku me pompén pilot (jockey)

dhe disel.

- Paneli komandimit i paisur me buton né pjesén ballore dhe ekranin LCD.
Duhet t& merren masa gé furnizimi me energji elektrike té béhet si nga rrjeti
normal edhe nga motogjeneratori.

Rrjeti i shperndarjes pérfshin rrjetin néntokésor, rrjetin e jashtém né dukje dhe
rrjetin e brendshém té godinés. Preferohet té jeté rrjeti unazor, i pajisur me
valvola ndérprerése kontrolli.

Rrjeti i shpérndarjes duhet té marré parasysh :

- Té jeté me materiale sipas normave;

- Té jené té lyer me bojé antindryshk;

- Té jeté i mbrojtur nga zjarri, démtimet dhe ngricat;

- Té sigurojné rezistence mekanike;

- Té& merren masa pér zonat sizmike, kalimet né mure apo ndarje antizjarr.

Projekti i MNZSH duhet te percaktoje gjithashtu edhe pozicionet dhe pajisjet e
nevojshme per evakuimin e tymit (baxho me hapje automatike, ventilatore per
nxjerrjen e tymit etj).

Projekti i MNZSH duhet gjithashtu te perfshije sinjalistiken e evakuimit.
Sinjalistika shérben pér t& ndihmuar personat té gjejné rrugét e shpétimit, daljet e
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emergjencés, pajisjet e shuarjes s€ zjarrit apo telefonat e emergjences. Sinjalistika
e zjarrit, dimensionet (né varési té distancés sé shikimit), ngjyrat dhe pérmasat e
tyre jané té pércaktuara né perputhje me normén EN ISO 7010. Sinjalistika
gjithashtu duhet té realizohet edhe me mjete t¢ tjera :

e népérmjet njé sistemi komunikimi zanor;

e népérmjet njé sipérfageje me konsistencé té ndryshme;

e népérmjet njé kontrasti kromatik né dysheme té cilat jané t€ dukshme
né té gjitha kushtet e ndrigimit.

8. KONSTRUKSIONI

4.16 6.1 Standartet pér projektin
konstruktiv

STANDARDET REFERUESE

Eurocodet
- ECO Bazat e projektimit té strukturave
- EC1 Noarkesat né struktura
- EC2 Projektimi i strukturave b/a
- EC7 Projektimi gjeoteknik
- EC8 Projektimi sizmik i strukturave.

Kushtet shqiptare té projektimit dhe konkretisht
- Kushtet teknike té projektimit KTP -1978
- Kushtet teknike té projektimit pér ndértimet antisizmike KTP-N.2-89

Projektimi i shkollave duhet té bazohet né standartet e projektimit té strukturave,
dhe mgs né vendin toné jané akoma né fugi Kushtet teknike té projektimit té vitit
1978 -1979, té cilat nuk pasqyrojné zhvillimet dhe normat e fundit té hartuara pér
kété géellim, rekomandojmé qé projektimi i shkollave té béhet duke u mbéshtetur
né normat e Eurocodeve.

Né eurocode jané té percaktuara me detaje llojet e ngarkesave (té pérhershme, té
pérkohéshme, boré dhe eré si dhe kombinimet e tyre ) té cilat duhen maré né
konsideraté gjaté analizimit té strukturés.

Pérvec késaj, qé duhet té jeté baza né projektimin e strukturave té shkollave
theksojmé :

Pérpara hartimit té projektit duhet té béhet studim gjeollogjik dhe sizmik pér
terrenin né té cilin ndértohet objekti.

Projektimi i shkollave té béhet me struktura b/a, dhe marka e betonit té pérdorur
té mos jeté mé e vogél se C25/30, ndérsa Celiku i pérdorur té jeté i markés S500
(sidenor) ose ekuivalent me té

( p.sh FeB44Kk).
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Gjithashtu rekomandojmé gé themelet B{Tﬁﬂﬁ'@ dhe shkollave té jené pllaka

b/a, té hidroizoluar nga jashté.

Soletat e ndérkateve té shkollave té jené soleta monolite, me traré té thellé.

DREJTORIA E PERGJITHSHME E PUNEVE PUBLIKE
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5 DETYRE PROJEKTIMI

PER REALIZIMIN E STUDIM PROJEKTIMIT:

“Ndértim i ri i Shkolle Tip2 né Njésiné Administrative Nr.11
(Sheshi 11/2)
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MATERIALET QE DO TE SIGUROHEN NGA ENTI PROKURUES

5. Detyra e projektimit pér cdo objekt arsimor

6. Studimi i Fizibilitetit pér infrastrukturén arsimore parauniversitare

RRUGA E SIGURIMIT TE PROJEKTIT TE PLOTE

e. Faza e projektimit skematik dhe konceptual e cila do té sigurohet nga
firmat konkuruese:

o Koncepti i objektit

e Genplan i pergjitshem i objektit dhe sistemimet e jashtme, shkalle
1-500
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e Skeme distributive, organizimi i hapesirave te shkolles

e Planimetri e te gjitha kateve te propozuar e mobiluar, shkalle 1-
200

e Te pakten nje prerje A-A shkalle 1-200

e Fasadat e objektit, shkalle 1-200

e Te pakten 4 imazhe render te jashtme, 2 imazhe render te
hapesirave te brendshme

e Te pakten 1 aksionometri volumentirke ose render

e Relacion i projektit

e Preventiv i plote i ndertim — montimit dhe mobilimit te objektit

e Metodologjiné e zbatimit t& punimeve

f. Faza e projektit té zbatimit e cila do té sigurohet nga firmat fituese:

Projekti i paraqitur pér “Ndértimi i ri i shkollés Tip2 né Njésiné Administrative
Nr.11 (Sheshi 11/2) duhet té pérmbajé:

— Planin e vendosjes sé strukturés, i cili do té hartohet né bashképunim
me Drejtoriné e Pérgjithshme té Planifikimit dhe Zhvillimit té
Territorit prané Bashkisé sé Tiranés.

— Raportin Teknik arkitektonik dhe konstruktiv.

—  Projektin arkitektonik: Fasadat, Planimetrité e objektit, Prerjet e godinés,
Plan mobilimin e ambienteve, Plani i tarracés, etj.

—  Projektin e konstruksionin té objektit: Plani i strukturave dhe detajet, Plani
i themeleve, et].
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—  Plan garkullimi i personave me aftesi te kufizuar

— Projekt Zbatimin e instalimeve hidrosanitare, té kanalizimeve.

—  Projektin e zbatimit té instalimeve elektrike, té rrjetit telefonik, internetit té
shogéruara me licencén e noteruar té projektuesit.

—  Projekt Zbatimin e instalimit te sistemit té ngrohjes, t&€ mbrojtjes kundér
zjarrit té miratuar nga Drejtoria e Zjarrit dhe Shpétimit, prané Prefekturés
sé Qarkut Tirané.

—  Projektin e sistemimit dhe té gjelbérimit té oborrit, projektin e ambienteve
té lodrave;

—  Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve, pajisjet dhe mobilimi gé
permban projekti

—  Grafikun e punimeve te detajuar sipas zérave té punés.

— Detaje arkitektonike, shtresash, dyer/dritare, mobilje etj

—  Materialet e ndértimit qé do té pérdoren

— Raport gjeologjik

— Raport Sizmik

— Raportin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM)

| gjithé materiali i pérgatitur né fazén e projekt zbatimit do té dorézohet né
gjashté kopje té printuara dhe né ményré elektronike me CD.

Gjithashtu projektuesi duhet té paragesé

e Licenceé té shogérisé projektuese + ekstrakt té Regjistrit Tregtar

e Licenca té inxhinieréve projektues, licenca té ekspertit mjedisor +
deklarata noteriale té inxhinieréve projektues.
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e Planvendosja e objektit né shkallén 1 : 1000 format A3 (kopje origjinale);

VARIANTI 1

Hartimi i Preventivit

Kosto totale e ndérhyrjes do té pércaktohet nga preventivi pérfundimtaré i
objektit, qé do té pérgatitet bazuar né projektin e zbatimit, specifikimeve teknike
duke marré parasysh edhe kérkesat e vecanta té Bashkisé né lidhje me standardet e
pranuara dhe me ¢mimet pér njési sipas Manualit Teknik t& Cmimeve né fuqi
ose analizat teknike te gmimeve per zérat jashté manualit.

6

VARIANTI 2

Hartimi i Preventivit

Preventivi i dale nga projekti

Preventivi pérfundimtaré i objektit, gé do té pérgatitet bazuar né projektin e
zbatimit, specifikimeve teknike duke marré parasysh edhe kérkesat e vecanta té
Bashkisé né lidhje me standardet e pranuara dhe me ¢mimet pér njési sipas
Manualit Teknik t¢ Cmimeve né fugi ose analizat teknike te gmimeve per zérat
jashté manualit.

Kosto e ndértim montimit

Kostoja totale e ndértim-montim dhe mobilim do te bazohet tek preventivi
pérfundimtar i objektit duke dhene ¢cmimet e firmés zbatuese per cdo ze te
parashikuar ne kete preventiv. Ky preventiv duhet te jete brenda fondit limit te
parashikuar nga autoriteti kontraktor. Pikerisht kjo kosto do te jete pjese e ofertés
se pérgjithshme, ne kete menyre mund te krahasohet cilésia e projektit me cilésiné
e zbatimit brenda te njéjtit fond limit.

Standardet
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8

Standarde né Projektim

Projekti do té hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standardet pér
projektim gé parashikon legjislacioni né fugi. Projektimi duhet té sigurojé
respektimin e standardeve, madje edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e
Projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha standardeve dhe normave
pérkatése. Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e standardeve té
reja, pér pérafrimin me normat e BE-se, si dhe té praktikave mé té mira
ndérkombétare né projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet té pérmbajné
elemente té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén shqgiptare dhe limitimet
pér financimin e veprés. Né hartimin e projektit t&¢ mbahen parasysh té gjitha
normat e miratuar pér personat me aftési té kufizuar, té verbrit, etj. Né projekt té
parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.

Detajet teknike té infrastrukturés pér keté kategori, té jepen nga Projektuesi né
Fleté té vecanta té Projektit.

Rekomandime pér projektuesin

e Projekti do té hartohet né bashképunim té ngushté me grupin e ngritur
brenda Bashkisé Tirané pér konsultimin dhe mbikéqyrjen e procesit té
projektimit.

e Projektuesi duhet té pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin
ekzistues lidhur me zonén ku do te ndértohet shkolla. Té dhénat e
nevojshme pér projektim, si¢ jané: gjendja e rrjetit ekzistues té ujésjellésit,
té kanalizimeve, ndricimit, kabinat e tensionit té larté, planin rregullues té
zonés, etj, duhet té sigurohen nga projektuesi pérmes aplikimeve pér
informacion né institucionet pérkatése.

e Projektuesi duhet té pérdoré studimet dhe té dhénat paraprake gé
disponohen nga Bashkia e Tiranés.

o Cilésia e studimit duhet té jeté e tillé gé té arrihet né standardin e kérkuar.

Llogaritjet, specifikimet teknike dhe preventivi

Relacioni teknik gé shogéron projektin duhet té pérmbajé:

o Raportin teknik té projektimit arkitektonik
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o Raportin teknik té projektimit konstruktiv ku duhet té pérfshihet edhe
raporti mbi llogaritjet pér gjithé strukturat (themelet, shkalléve, soletave,
arkitraréve, traréve, etj.) si dhe masat inxhinierike gé jané parashikuar té

merren, siguria e kalimit né objekt gjaté kryerjes sé punimeve té ndértimit.

Né kété raport do té bashkéngjiten dhe anekset pérkatése ku jané té gjitha

llogaritjet pérfshiré modelin kompjuterik té llogaritjeve pér kontrollet
eventuale nga ana e investitorit.

o Relacionin sizmologjik té truallit (kur nuk ka studim, njé pérshkrim i
pérgjithshém)

o Specifikimet Teknike té cilat duhet té jepen pér ¢do z& pune.
o Preventivi i ploté i punimeve té zbatimit

o Relacioni gjeologjik dhe vetité fiziko-mekanike té dherave ku duhet té
paragiten cilésité fiziko-mekanike té dherave dhe té shtresave né themelet e
objektit té ri dhe atij ekzistues.

o Rekomandime dhe propozime pér raste té vecanta.

Paragitja e vizatimeve
Vizatimet né fazé projekt zbatimi duhet té paragiten né format A3, té jené té
lexueshme dhe té pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:

49. Topografiné e gjendjes ekzistuese né té cilén té jené té azhornuara té gjitha
ndértimet né gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) dhe relacioni pérkatés

50. Planimetria e pérgjithshme e objektit né Shk. 1:200; 1:500
51. Planimetrité e kateve té objektit, Shk. 1:100, 1:50
52. Fasadat e rejané 2 D dhe né 3D Shk.1:100
53. Prerjet e godinés (né té dy drejtimet) Shk.1:100

54. Planimetria e themeleve Shk.1:100
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55. Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20; 1:10

56. Plani i strukturave detaje Shk.1:100; Shk.1:50

57. Planimetrité e mobilimit té shkollés Shk.1:100

58. Planimetria e rrjetit té kanalizimeve né shkallén Shk. 1: 100

59. Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té kanalizimeve Shk.1:10, 1:20

60. Planimetria e furnizimit me ujé né Shk. 1: 200, 1:100

61. Skemat aksonometrike e furnizimit me ujé, detaje té paisjeve hidrosanitare
Shk.1:100

62. Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té ujésjellésit Shk.1:20, 1:10

63. Planimetria, aksonometria dhe detaje té sistemit té ngrohjes Shk.1:100

64. Planimetria dhe detaje té sistemit t€ mbrojtjes kundér zjarrit Shk.1:100

65. Planimetria e dhomés sé kaldajés, konstruksioni, detaje Shk.1:100;1:50

66. Planimetri dhe detaje pér ndricimin, fiksimin e ndrigcuesve né tavan,
instalimin e kuadrit kryesor etj. Shk.1:100;1:50

67. Planimetria e skemés sé shpérndarjes sé fugisé né té gjithé objekti, Shk.
1:100

68. Planimetrité pér telefoning, rrjetin e internetit Shk.1:100; 1:50

69. Planimetria e ndrigimit té jashtém dhe detaje té tij Shk.1:100; 1:50

70. Planimetria e ambienteve sportive dhe ambienteve té gjelbéruara dhe detaje
Shk.1:100; 1:50.
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71. Planimetria e murit rrethues, tipin dhe detajin e fiksimit té stolave,
Shk.1:100; 1:50.

72. Planimetria disiplinimit dhe shkarkimit té ujérave sipérfagésore dhe detajet
pérkatése
shk. 1:100; 1:50.
Né fletét e vizatimit té konstruksionit té objektit duhet té jepen dhe tabelat e
specifikimit pér cdo material, hekur, beton, tulla etj.

REFERENCAT

Referenca te pergjithshme

- Udhézimet ekzistuese pér shkollat P té Shqipérisé, té cilét tashmé pérdoren si
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kushteve té projektimin dhe té ndértimit, té prodhimit dhe ruajtes sé
nxchtésisé né ndértesa”.

e Dispozitat normative péér Sistemin arsimor parauniversitar. MAS. Tirané,
2013.

e Zevi, B. Architectura-Zevi, Il Nuovissimo Manuale Dell Architetto.

e Neufert, E. & P. Architectural Standard

Elektriket

e CEI 0-2 Udhézues pér pércaktimin e dokumentacionit

e CEI 11-35 Udhézues pér ekzekutimin e kabinave elektrike

e CEI 11-1 Impiante elektrike pér tensionet alternative mé té médha se 1
kV.
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e CEI 11-17 Impiante té Prodhimit, Transportit dhe Shpérndarjes sé
energjisé elektrike, Linjat elektrike.

e CEI 11-20 Impiante té Prodhimit té energjisé alternative, grupete
elektrogjeneratoréve té lidhur né rrjete té kategorisé 1 dhe I1.

CEI 11-25 Rrymat e lidhjes sé shkurtér, né sistemet trefazore alternative.
Llogaritjet e tyre.

e CEI 11-26 Rrymat e lidhjes sé shkurtér, llogaritja e efekteve. Definicione
dhe metoda e llogaritjeve.

e CEI 17-13/1 Siguria e pajisjeve té manovrimit né tension té ulét (Kuadrot
e tensionit té ulét)

e CEI 31-30, 31/33, 31/35 Konstruksionet elektrike té pajisjeve té instaluara
né zona me mundési eksplozioni nga prezenca e gazit. Klasifikimi i
zonave té rrezikshme.

e CEI 64-8/1 Pérdorimi i impianteve elektrike né tensione nominale jo mé té
médha se 1000 V alternativ dhe 15000 V té vazhduar.

e CEI 81-10/1-4 Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike (rrufe).
e CEI103-1/1 a 103.1/16 Impiantet telefonike té brendshme.

e CElte CT 210 (pajtueshmériné elektromagnetike) dhe CT 211 (ekspozimi
i njeriut ndaj fushave elektromagnetike).

e UNI EN 12464-1 Sistemet e ndrigimit té brendshém, té posteve té punés.

e UNI Standard 9795 - Sistemet fikse té zbulimit dhe sinjalizimit automatik
dhe alarmit té zjarrit.

e UNI EN 1838 Pajisjet e ndricimit, Ndrigcimi i emergjencés.

e CEI EN 50173-1 Teknologjia e informacionit- Sistemet e kabllimit té
pérgjithshém, -Planifikime dhe kriteret e instalimeve brenda ambienteve té
brendshme.
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e |EC 60076-11 Pérdorimi i transformatoréve trefazoré té thaté .

e |EC103-1/N PABX central.

e 60617/1-2 Simbolet CEIl EN — Grafikat e pérdorura pér diagrame etj.

e CEI 3-8 Shkurtime dhe simbole pér skicat né plane.

e CEI Pérdoruesit elektriké 64-8/1-2-3-et].

e CEI/UNI Té produkteve gé aplikohen pér projektimin, ndértimin,
testimin né fabriké dhe instalimin e materialeve, komponentéve dhe
pajisjet elektrike.

Mekaniket
o UNI/EN 12845 Norma té pérgjithshme pér mbrojtjen
nga zjarri;
e UNI 10779 Rrjeti i hidranteve. Projektimi, instalimi dhe
pérdorimi;
e ENG71 Sistemet fikse t& mbrojtjes nga zjarri. Tubacionet
fleksibél antizjarr;
e ENB54-1 Sistemi i detektimi dhe i alarmit té sistemit — Hyrje;
e ENDS54-3 Sistemi i detektimi dhe i alarmit té sistemit —
Pajisjet e alarmit;
e EN12723 Pompat — Terma té pérgjithshme té pompave dhe

instalimeve,
definicione, sasi, simbole dhe njési;

e EN 60529 Shkalla e mbrojtjes (Kodi IP) (IEC 60529:1989);
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e SO 65 Tuba cgeliku me filetim né pérputhje me Standardin
ISO 7-1;
e EN 12094 Sisteme té shuarjes me gaz;
e EN 12094 Sisteme té shuarjes me gaz;
e EN 1356 Sistem té shuarjes me shkumé;
e UNI 9994-1 Bombolat portative;

e UNIEN 12416-2 Impiantet me pluhur;

e UNIEN 13565-2 Impiantet me shkumé;

e UNIISO 15779 Sistemet e shuarjes me aerosol.

Konstruktive

e ECO Bazat e projektimit té strukturave

e EC1 Ngarkesat né struktura

e EC2 Projektimi i strukturave b/a

e EC7 Projektimi gjeoteknik

e EC8 Projektimi sizmik i strukturave.

e Kushtet teknike té projektimit KTP -1978

o Kushtet teknike té projektimit pér ndértimet antisizmike KTP-N.2-89

TERMAT



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”

Termat e pérdorura né kété detyre projektimi i referohen terminologjisé sé
pércaktuar né Ligjin Nr. 69/2012, Dt.21.06.2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar n€ Republikén e Shqipérisé”.

TermAt arkitekturale/té inxhinierisé

e Komoditeti akustik: Kushtet akustike né té cilat shkolla dhe shfrytézuesit
e saj mund té veprojné me efikasitetin maksimal.

e Hapésirat administrative: Hapésiré fizike e shkollés e dedikuar pér
aktivitete administrative.

e Hapésirat e garkullimit: Hapésiré e caktuar pér garkullimin horizontal dhe
vertikal brenda ndértesés, si hollét e hyrjes, korridoret dhe shkallét.

e Komoditeti klimatik: Kushtet mjedisore né té cilat shkolla dhe
shfrytézuesit e saj mund té veprojné me efikasitetin maksimal.

e Hapésirat arsimore: Hapésira fizike e shkollés e cila i dedikohet
aktiviteteve edukative.

e Mijedisi higjienik: Kushtet e pérgjithshme té higjienés né shkollé qé
ndikojné né nivelin e komoditetit dhe shéndetin e shfrytézuesve dhe varen
nga kushtet fizike té ndértesave sanitare, furnizimi me ujé, rezervat e ujit
dhe sistemi i largimit dhe trajtimit té ujérave té zeza té cilat mundésojné
gé ndértesa shkollore té funksionon né ményré efikase dhe té sigurt.

e Orientimi: Orientimi i ndértesés shkollore (pjesa e hapésirave arsimore),
gé ndikohet nga faktorét natyroré klimatiké, si dielli dhe drejtimi i erés.

e Lokacioni i ndértesés shkollore: Sipérfagja e tokés brenda sé cilés jané té
vendosura ndértesat arsimore.

e Hapésirat ndihmése: Hapésirat fizike né ndértesé shkollore té dedikuara
pér mbéshtetje té aktiviteteve arsimore dhe ato administrative.
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9. TE DHENA TE PERGJITHSHME DHE GJENDJA EKZISTUESE E
OBJEKTIT

Vendndodhja Sheshi i propozuar nr. 11/2 pér ndértimin e shkollés tip 2 ndodhet
prané rrethrrotullimit t€ Doganés. Aksesohet nga Rruga “Vangjel Noti”. Njésia
Administrative nr. 11.(Referuar Studimit té Fizibilitetit "Pérmirésimi i
infrastrukturave arsimore né Bashkiné Tirané” Néntor 2016). Kjo shkollé
ndodhet né Njésiné Administrative 11.

Pérshkrim i sheshit: Sheshi 11/2 éshté né njé zoné né pronési té Ministrisé sé
Mbrojtjes, ndodhet prané gendrés se banuar té zonés dhe ka akses té lehté. Ka njé
sipérfage rreth 5,134 m> Ky shesh karakterizohet nga njé sipérfage e sheshté e
vendosur né njé zoneé té .

Figura 3 Vendodhja e sheshit 11/2 sipas studimit té fizibilitetit
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Figura 2 - Foto té sheshit 11/2
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10. KERKESA PROJEKTIMI TE PERGJITHSHME PER
NDERTIMIN E SHKOLLES

Né kété territor do t& ndértohen:

A. Shkolla pér arsimin 9-vjecar urban (Tipi 2)

Ndértimi i kétyre objekteve do té plotésojé mungesat e objekteve arsimore né kété
zoné, si dhe do té ndikojé né uljen e numrit té nxénésve né shkollat ekzistuese té
cilat ndodhen né kufijté e késaj njésie.

Shkolla pér arsimin 9-vjecar duhet té keté té gjitha ambientet e nevojshme
akademike (klasat mésimore duke pérfshiré laboratorét e fizikés, kimisé,
biologjisé, informatikés etj), palestér me ambientet ndihmése té saj, hapésirat
administrative, hapésirat shogérore, etj. Objekti duhet té keté té instaluar sistemin
e ngrohjes gendrore dhe MKZ. Sistemimit té oborrit té shkollés duhet ti kushtohet
njé réndési e vecanté. Ambienti i jashtém duhet té jeté i sistemuar, duke pérfshire
ambjentet funksionale pérkatése, terrenet sportive, me gjelbérim dhe me ndrigim
té jashtém

Funksionaliteti

Gjaté projektimit té ndértesés shkollore, duhet té krijohet njé bilanc mes cilésisé
sé funksionimit dhe efikasitetit té kostos. Ky bilanc mund té arrihet me mjete té
ndryshme, si¢ jané:
Dimensionet racionale té hapésirave:
(xi)  Zonat e pérshtatura té garkullimit: hapésirat e garkullimit nuk duhet té
kalojné 25% té sipérfages sé dobishme té ndértuar. Ato duhet té kené



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”
dimensione dhe té pérshtaten sipas shfrytézuesve té shkollés, ato duhet té
jené funksionale dhe té respektojné kérkesat pér siguri;
(xii)  Numri optimal i hapésirave: numri i hapésirave fillimisht pércaktohet
sipas shfrytézimit.Né shkollat e vogla ku norma e pranueshme nuk mund
té arrihet, né vecanti pér hapésirat pér mésimdhénie té specializuar,
hapésirat pér géllime té shuméfishta duhet té€ merren parasysh;
(xiii)  Pérshtatshméri maksimale: hapésirat duhet té projektohen me njé
pérshtatshméri maksimale, gé i mundéson ato té pérshtaten pér I1éndé dhe
ndryshime té ndryshme, né ato raste kur kjo pérshtatet me kérkesat e tyre
funksionale;
(xiv)  Grupimi i hapésirave: hapésirat duhet té grupohen né blloge sipas
funksionit dhe ndérlidhjes. Kjo do té siguronte njé identifikim té lehté té
veprimtarive dhe hapésirave té tyre korresponduese, njé komunikim té
lehté mes hapésirave té ndryshme, pa pengesa népér zonat e garkullimit
dhe ato té pritjes, njé vézhgim té lehté té hapésirave dhe njé shfrytézim
optimal té tokés né dispozicion;

(xv) Integrimi i nevojave: lokacioni i hapésirave brenda shkollés duhet té
ndjeké domosdoshmeérité themelore si¢ jané rregullat e sanitarisé dhe
higjienés, rregulloret e komoditetit funksional dhe té sigurisé, si dhe

komoditetin akustik, vizual e até klimatik.

Fleksibiliteti

Dizajneri/projektuesi do té duhet té projektojé hapésira té€ mjaftueshme pér
fleksibilitet pér t'i mundésuar

(v) personelit té shkollés qé té pérshtatet me ambientin e shkollés dhe me
metodat e ndryshme té mésimdhénies; dhe

(vi)pér t'i mundésuar planifikuesve gé té adaptohen me ndértesat pér nevojat e
ardhshme té shkollés gé korrespondojné me kurrikulumin e mundshém

dhe programet me ardhshme. a) Fleksibiliteti i kérkuar pér ndértesa

(dhe orendité) g&¢ mundéson metoda té shumta té mésimdhénies pér

klasat e zakonshme (mésimi frontal, puna né grupe té vogla, mésimi
né formé té seminareve etj.) laboratoré dhe salla té specializuara (puna
praktike né gjysmé grupe, kurse demonstrimi né grupe té plota) si dhe
hapésirat pér géllime té shuméfishta dhe hallat e sporteve (mundésia e

rigrupimit té disa klasave).

2.1 Hapésirat kryesore

Referuar Studimit té Fizibilitetit "Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore né
Bashkiné Tirané" (Néntor 2016), Tipi 2 i shkollave, &shté 9-vjecar, pér zonat
urbane me 30 klasa.

Pér realizimin e projektit sipas tipologjisé sé shkollés dhe vendit ku do té
ndértohet, referuar “Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore normat dhe
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standardet”. t€ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, duhet té merren parasysh kéto
parametra kryesore:

Arsimi bazé, klasa 1-9, mosha 6-17 vjeg;

Numri i cikleve (paraleleve): 3

Numri i Klasave: 30
Numri i nxénésve/klasé 30
Numri total i nxénésve 900

Té dhénat e mésipérme né ményré té pérmbledhur jané né Tabelén 4.

Tabela 4°
Tipi Vendndodhja [Cikli Nr. Nx/Klasé [Nr. nx.
klasash total
Tipi 2 Urban Arsimi bazé (30 30 900
9
10
11

122.1.1 Klasat e mésimit
Né projektimin e klasave té mésimit duhet té llogaritet njé sipérfage 1.94 m?/
nxénés - 2.18 m? / nxénés (optimale) pér dhomat e zakonshme té mésimit dhe
1.8 m? / nxénés pér dhoma té specializuar te mésimit. Lartésia minimale e klasave
(dysheme-tavan e pérfunduar) duhet té jeté 2.8 m.

Klasat e mésimit jané mjediset kryesore né gjithé organizimin e shkollés. Ato
duhet té jené sa mé té pérshtatshme pér zhvillimlin e mésimit. Kujdes té vecanté
tregohet né pércaktimin e formés, pérmasave, ndricimit dhe ajrimit natyror, si dhe
té ményrés sé mobilimit. Sipérfagja e klasés varet nga numri i nxénésve té klasés
dhe eshte prej 58 deri 65 m2 né zonat me popullsi té dendésisé sé larté (klasé me
30-36 nxénés). Numrit dhe pérmasave té bankave né rreshtat balloré (3 banka té
dyfishta) si dhe né rreshtat gjatésoré.

3'Referuar Tabelés nr 2, Fage 44_ Studimi i Fizibilitetit "Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore né
Bashking Tirané" Néntor 2016. Udhézueis pér projektimin e ndértesave shkollore normat dhe standardet” té
hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés
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Sipérfagja e dritareve: sipérfagja e dritareve késhillohet té jeté sa 1/5 deri né 1/6
e sipérfages sé dyshemesé, sipas zonave ku ndértohet shkolla. Pér klasat me
gjerési té madhe, né ményré gé ndricimi té jeté sa mé i njétrajtshém, lartésia e
dritareve mund te shkoje deri né tavan.Materialet e perdorura duhet te sigurojne
mbrojtje kundra zjarrit. Nga dyshemeja deri ne 90 cm duhet te jene te pahapshme,
dhe mbi 90 cm dritaret duhet te hapen vetem ne menyre vertikale nga lart, ne kete
menyre mund te ventilohet objekti por siguron jo kapercyeshmerine e dritares
duke rritur sigurine.

680 cm

tabel& shkrimi dollapii|

E mésimé- |
dhénésit sl

hyrja né

Kiacs

] L;J | I

860 cm

DHOME MESIMI STANDARDE
30 dhe 36 nxénés
Niveli i Mesém i Ulét dhe i Larté

Format planimetrike té klasave, gé késhillohen té pérdoren, jané drejtkéndore (me
raport brinjésh rreth 2:3) dhe aférsisht katrore 6.8 x8.6 m.

Thellésia e klasave késhillohet té mos kalojé 9m, gjithsesi éshté e detyrueshme gé
nxénési té mos jeté mé shumé se 6 metra larg dritares nga ku merret drité.. Klasat
duhet gé minimalisht t&€ marrin 2 oré drité direkte.

Fleksibiliteti: Projektuesi do té duhet té parashohé hapésiré té mjaftueshme pér
fleksibilitet pér ti mundésuar personelit té shkollés gé té pérshtatet me ambientin
e shkollés dhe me metodat e ndryshme té mésimdhénies; dhe pér ti mundésuar
planifikuesve gé té adaptohen me ndértesat pér nevojat e ardhshme té shkollés gé
korrespondojné me kurrikulumin e mundshém dhe programet me ardhshme.
Fleksibiliteti i kérkuar pér ndértesa (dhe orendité) gé mundéson metoda té shumta
té mésimdhénies (shih fig. mé poshté) pér klasat e zakonshme (mésimi frontal,
puna né grupe té vogla, mésimi né formé té seminareve etj.) laboratoré dhe salla
té specializuara (puna praktike né gjysmé grupe, kurse demonstrimi né grupe té
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plota) si dhe hapésirat pér géllime té shuméfishta dhe sallat e sporteve (mundésia
e rigrupimit té disa klasave).

680 cm

860 cm

860 cm
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tabelé shkrimi

Mésimi frontal, 30 -36 nxénés
Njé tavoliné pér njé nxénés
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Mésimi punétori, 30 -36 nxénés
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Mésimi né grupe 30- 36 nxénés Mé&simi né grupe

Llojet e ndarjeve té hapésirés qé jané dhéné né programin e projektit duhet té
zhvillohen né struktura té cilat mund té modifikohen lehté pér téu pérshtatur
kérkesave né té ardhmen. Planifikimi me fleksibilitet éshté njé konsiderim
esencial né projektin e shkollave gé té akomodojé evoluimin e vazhdueshém né
mendimin arsimor si dhe teknikat e teknologjité e ndértimit. 1 njéjti do té
ndihmojé adaptimit té shkollés me shfrytézimet e reja pérmes ndryshimeve né
planifikim dhe lejon kéto ndryshime pa ndonjé kosto té madhe. Pér kété arsye, njé
plan fleksibil duhet gjithashtu té mundésojé adaptimet e lehta pér zhvillimet né té
ardhmen né planifikimin e hapésirés, ndértimin e ndértesave, ndri¢imin artificial,
teknikat e ventilimit dhe té akustikés. Bérja e njé ndértese shumé fleksibile (pér
shembull me numér té madh té mureve lévizése pérgjithésisht éshté shumé e
shtrenjté dhe mund té justifikohet vetém né rast se ndryshimet jané té nevojshme
dhe esenciale. Nuk ka shumé arsye gé té vendosim pér ndarje té shumta nése
ndryshimet béhen vetém njé heré né vit.

Kéndet vizuale dhe largésité: Shpesh nxénésit ankohen se nuk jané né gjendje té
shohin qarté mjetet vizuale té konkretizimit si¢ jané dérrasat e bardha dhe video-
ekranet. Shpesh shkélgimi éshté shkaktar i pamundésisé sé nxénésit pér té paré
garté. Njé faktor tjetér i réndésishém éshté kéndi i vijés sé shikimit pérgjaté té
cilés ata shikojné. Pamundésia pér té paré garté mund ta shtyjé nxénésin qé té
marré njé pozité té parehatshme dhe kjo mungesé komoditeti mund té keté pér
pasojé humbjen e pérgendrimit. Kjo éshté posacérisht e vérteté pér nxénésit e
moshave mé té reja, kéndi i shikimit i té ciléve e shtrembéron imazhin madje edhe
nése nuk ka shkélgim té forté.

Ekzistojné disa déshmi se nxénésit té cilét jané té vendosur aty ku kéndi i shikimit
éshté ekstrem, ose largésia nga mjeti i konkretizimit éshté tepér e madhe, ata kané
té ngjaré té kené rezultate t€ dobéta né mésim. Nése thuhet se té gjithé nxénésit
duhet té kené mundési té barabarta arsimimi, pavarésisht se ku ulen, atéheré
projektuesi duhet ti kushtojé réndési mé té madhe aranzhimit té uléseve, né
menyré geé :
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* Largésia maksimale ndérmjet rreshtit t€ fundit t&€ nxénésve dhe dérrasés sé
shkrimit té jeté rreth 9.0 m. Pértej késaj largésie éshté e véshtiré té lexohen ato qé
jané shkruar dhe nxénésit sforcohen shumé pér tu pergendruar, pér té gené né
gjendje ta kuptojné tekstin e shkruar;

* Largésia minimale ndérmjet rreshtit t€ paré dhe dérrasés s€ shkrimit té jeté rreth
2.0 m. Nén kété largési, nxénésit e rreshtit té paré nuk do té jené né gjendje ta
shohin téré dérrasén e shkrimit nga njé kénd i pranueshém vizual (shih fig. mé
poshté);

 Kéndi vizual minimal deri te dérrasa e shkrimit duhet t€ jet€ 30° (shih fig. 1.3.6
mé poshté) ashtu gé kéndi né té cilin shikohet mjeti mésimor i konkretizimit nuk
e shtrembéron té kuptuarit nga nxénésit té asaj gé ata shohin Nén 30°, leximi i
atyre gé jané shkruar véshtirésohet;

* Drita kryesore natyrale duhet t& jeté, sa mé shumé qé €shté e mundur, e
vendosur né anén e majté té nxénésve, ashtu gé hija e dorés sé tyre té mos bartet
né tekstin ose vizatimin gé jané duke e béré.

680 cm

. tabelé shkrimi

2.00 m

868 cm

KOMODITETI PER DHOME MESIMI
ME 3 RENDE BANKASH
(32 dhe 40 nxénés né raste té jashtézakonshme)

KOMODITETI PER DHOME MESIMI
ME 3 RENDE BANKASH
(30-36 dhe 42 nxénés né raste t& jashtézakonshme)

132.1.3 Mobilimi
Hapésira e tavolinés pér ¢do nxénés
Gjerésia e tavolinés pér 1 nxénés

6 deri 10 vjec 60 cm
10 deri 18 vjeg 65 cm
Thellésia e tavolinés pér 1 nxénés

6 deri 10 vjeg 50 cm

] Kéndi i shikimit L s
minimum 30° S Ha tabele shkrimi
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290 cm

640 cm

Distanca
=2.00m

minimale

Distanca
=9.00 m

minimale
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10 deri 18 vjec 60 cm
Lartésia e tavolinés pér 1 nxénés

6 deri 10 vjeg 65 cm
10 deri 18 vjec 74 cm

Distanca ndérmjet dy tavolinave
Distanca e tavolinés né ané:

Deri tek tavolina ose paisje me lartési maksimale 55cm
Deri tek muret, radiatorét ose té ngjashme 20 cm
Nga fagja e murit ku éshté vendosur garderoba 70 cm

Distanca e tavolinave njéra pas tjetrés
Pér tavolina me maksimumin 2 vende prané njéra tjetrés
10- deri 18 vje¢ 60 cm

Pér mé shumé se 2 vende prané njéra tjetrés
10- deri 18 vjeg 65 cm
Pas rradhés sé fundit duhen parashikuar edhe 5 cm shtesé.

860 cm
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680 cm

D tabel& shkrimi
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Mésimi né grupe

e Mobiliet e klasave dhe karakteristikat e tyre

Klasé mésimi e pérgjithshme

9. Tavoliné pér nxénés, 2 nxénés, pérmasa: 1200 / 1300

Pér tavolinat pér 2 nxénés sipas grupmoshave i kemi me pérmasa:
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Grupi i paré: 1200 mm x 500 mm
Grupi i dyté: 1300 mm x 600 mm

Materiali i sipérfages sé punés:
Pllaké MDF (Medium Density Fiber board, pllaké fibre me densitet mesatar).

Konstruksioni mbajtes:

Skelet tubi né formé ovale ose paralelopipedi. Né té dyja anét, nga jashté
tavolinés, gremg¢ pér varjen e cantave.

Materiali prej celiku té plastifikuar ose té kromuar me spesor 1,5 mm.

10. Karrige gé mund té stivohen

Skeleti

Realizuar me alumin, i derdhur, i kromuar, kombinuar me njé tub celiku, me
shtresé té sipérme plastike, rezistuese ndaj gérvishtjeve dhe goditjeve, vertikalisht
model me

katér kémbé qé vihet stiv, me bazament rréshqités gé léviz duke béré té mundur
stivimin né rradhé.

Ndenjésja dhe mbéshtetésja

Punuar me kompesaté me trashési 8 — 10 mm né formé anatomike, sipérfagja lyer
me llak

Ngjyra sipas déshirés sé porositésit.

11. Tabelé e zezé universale dopio

Tabelé me dy fage gé mund té
palosen ku shkruhet me
shkumeés.

Komunikacion klasik mbi 5 fage (pasi mund té shkruhet mbi 5 faqe)
Té dhénat teknike té saj jané:

Ményra tradicionale e paragitjes

Shkruhet me shkumés

Sipérfage e lyer me ngjyré jeshile, magnetike

E lehté pér tu fshiré, falé strukturés ekstra té imét té sipérfages
Kornizé alumini me kénde prej PVC né ngjyré té lehté gri.
Sipérfage jo gérvishése dhe rezistente ndaj acideve

Ngjyré jeshile mat, me sipérfage jo reflektuese
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2 fleté tabele qé mund té palosen, nga té dyja anét e emaluar
Dorézimi té béhet duke pérfshiré mbajtésen e shkumésave dhe kompletin e
montimit.
Pérmasat: 90 x (2 x 60) x 120 cm
100 x (2 x 75) x 150 cm
100 x (2 x 100) x 200 cm

927

12. Dollap pér né klasé

2080
19/

Pérmasat: aférsisht 950 x
500 x 2030 mm
Pjesa e sipérme dollapit
(ndarje pér vendosjen e
pajisjeve):
Njé dysheme dopio e ngjitur
ptt—— B o ﬁgg Tﬂg fikse (me ané té sistemit me
(<1100 shlice njélloj si te
dyshemeté me parket) gé té
/\ - 1 /N shérbejé si ndarje ndérmjet
\ R pjesés sé sipérme dhe té
\ : / | poshtme té dollapit.
2 rafte me lartési té

. / | \ / rregullueshme me dysheme

té vidhosur né té gé shérben

927

Si

sipérfage mbajtése té projektoréve ose té pajisjeve té tjera té klasés (Pesha gé
duhet

té mbajé rafte éshté aférsisht 20-25 kg)

Pérbéhet nga dy pjesé dollapi.

Pér té dy pjesét e dollapit dy kanaté dyersh rrotulluese 270 °, me ristelé mbrojtése
né mbyllje.

Xokolaturé e heqshme — lartési 150 mm

Materiali melaminé ose MDF.

Trupi, ndaréset e rafteve dhe dyert jané té ngjitura miré me plastikén nga té dyja
anét me 1,0 mm- xokolatura me té paktén 1,5 mm.

Té gjitha bordurat e dyerve, té trupit dhe ndaréset e rafteve jané té veshura nga té
gjitha anét me shirit veshés plastik 3 mm.

Skeleti:

2 copé rafte dollapi me lartési té rregullueshme qé lévizin né dy tuba.

8 copé mentesha té palosshme té téra prej metali — kéndi i hapjes 270 grad,

142 copé mbéshtetése té rrotullueshme prej cilindri né masé té madhe.

2.1.2 Laboratorét
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Projektuesi duhet té parashikojé né shkollén e re:

e 1 (njé) laboratoré informatike

e 2 (dy) laboratoré fizike

e 1 (njé) laboratoré kimie

e 2 (dy) laboratoré biologjie

Né llogaritjen e hapésirés té kétyre klasave laboratorike duhet té merret si bazé
hapésira pér ¢cdo nxénés si dhe té llogariten ambientet ndihmése pér pajisjet dhe
parapérgatitjet.

e Mobiliet e laboratoréve dhe karakteristikat e tyre

7. Laboratori i kimisé

- Tavoliné pér nxénés dy vendésh me prizé dhe me rubinet
Pérmasat: gjithsej: rreth 1200 x 700 x 700 mm, nga té cilat
Suprina: rreth 1200 x 700 x 40 mm
Skeleti: rreth 1200 x 700 x 700 mm
Dy varése pér ¢cantat

Suprina:

Material geramike i smaltuar (pa fuga, si njé pllaké e vetme) né tre anét e
ngritura.

Lidhja me shtyllén e energjisé éshté rezistuese ndaj acidit dhe nga ana mekanike.
Mbérthimi i suprinés me skeletin metalik béhet népérmjet vidave jo té
ndryshkshme.

Dhe rezistente ndaj acideve.

Nén supriné pér ¢cdo nxénés éshté njé vend pér vendojen e librave e realizuar me
rrjeté metalike prej alumini té kromuar me pérmasa: 350 x 350 x 120 mm.
Skeleti:
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.

Né formé
tubi celiku
té
plastifikua
r ose té
g kromuar,
' Kkatérkéndo
r (30 x 30
mm), me
spesor 1,5
-1,8mm,
- irealizuar
pért’u
montuar né
dysheme, i
pérbéré
nga njé
konstrukt
kornize té
derdhur (jo
me copa
por si njé e
téré) me

dy palé kémbé

metaliké; kémbét metalike jané té pajisura me gomina me lartési té
rregullueshme,

pér té krijuar njé rrafsh horizontal, té pavarur nga disniveli i dyshemesé.

- Tavoliné laboratori pér mésues me prizé dhe rezistent ndaj acideve
Pérmasat: rreth 1800 x 750 x 900 mm
Suprina:
Pérmasat rreth 1800 x 750 x 40 mm, prej materiali geramiko e smaltuar, sipérfage
e
madhe me cepa té ngritur né té gjitha anét me lavamanin e instaluar té futur né
supriné (né anén té kundért té derés qé té con né laborator) me hapésiré té
brendshme té paktén 510 x 360 x 300 mm, rezistente ndaj acideve dhe me fuga
rezistente ndaj acideve.

- Dollap pér ruajtjen e pajisjeve laboratorike té kimisé
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Pérmasat: rreth 1260 x 550
X 2080 mm Materiali prej
melamine té veshur me
plastiké dhe me borduré
pérreth me shirit plastik té

° # ngjitur né ményré fikse ose
MDF. 1 fleté melamine ose

MDF (trashési min. 20

| mm), ndarése e rafteve té

dollapit me lartési té
g s rregullueshme 8  fleté
melamine ose MDF
(trashési min. 20 mm),
ndarése té rafteve té
dollapit g¢ mund té hapen

komplet me mbéshtjellése
mbrojtése  prej material
plastik nga té gjitha anét me

gjérési 15 mm. 2 dyer rrotulluese me ristelé mbrojtése ndaj pérplasjes. Bravé me
lloz cilindrik dhe shul rrotullues me dorezé té madhe ku kapet.

- Tavoliné laboratori rezistente ndaj acideve
Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 900 mm

- Suprina:
Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 40 mm
Me material geramike e smaltuar né sipérfage té madhe izoluar dhe rezistente
ndaj
acideve. Né pjesén ballore njé lavaman (me hapésiré t& brendshme minimumi 600
x400 x 300 mm), majtas dhe djathtas lavamanit pajisur me sipérfage té pjerrét pér
rréshqitjen e pikave té ujit. Né boshtin (aksin) gjatésor dy lavamane né formé
hinke (me hapésiré té brendshme té paktén 210 x 210 x 280 mm)
Skeleti i pjesés sé sipérme ku vendosen kimikatet.
Pérmasat rreth 1800 x 350 x 700 mm.
Skelet me gjashte kémbé né formé tubi me dy rafte; mbérthyer te suprina e
tavolinés;
bordura e sipérme e raftit té paré rreth 550 mm mbi supriné; né pjesén e poshtme
né
té gjithé gjatésiné dhe gjérésiné mes skeletit metalik pérgatitur borduré installimi
gati 150 mm e larté. Bordura e sipérme e raftit té dyté rreth 700 mm mbi supring;
né anén e lavamanit rikthyer né pozicionin e saj gati 300 mm. Té dyja raftet té
mberthyera né ményré té palévizshme me skeletin metalik.

- Komodinat e poshtme
Pérmasat e pérgjithshme (pérfshiré dhe xokolaturén) rreth 2180 x 1380 x 860 mm
Lartésia e xokolaturés 150 mm. Izoluar me tokén.
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4 komodina secila me 4 sirtaré dhe 3 mbajtése pér ¢do sirtar
4 komodina secila me nga njé ndarése sirtari dnhe njé deré rrotulluese.
1 hapésiré e liré poshté suprinés pér té vendosur larésin e mjeteve laboratorike.
Poshté pjesés ballore té lavamanit derdhés njé strené me deré rrotulluese. Té
gjitha
menteshat metalike jané rezistente ndaj gérryerjeve dhe veshur me Iéndé plastike.

- Furnizimi me ujé
Né pjesén ballore té lavamanit njé dalje vertikale rreth 300 mm e larté, né njé
pozicion té miré té jashtém, me shkarkimin pér ujin e ftohté e té ngrohté né
distancé
rreth 200 mm nga aksi i tubit vertikal, me 3 valvula shkarkuese; nga te cilat njé
valvul éshté pér ujin e ngrohté me bateri té pérzierjes (grup lavamani), e lidhur
me
furnizimin me ujé té ngrohté (rrjet géndror i ujit té ngrohté ose me nje boiler té
vogel
10 litra té tipit nén tavoliné).
Lavaman né formé hinke: me njé valvul e thjeshté né njé dalje vertikale rreth 300
mm té larté, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal; njé valvule dopjo né njé
shtylle vertikale rreth 300 mm té larté, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal,
distanca rreth 120 mm.

8. Laboratori i fizikés / biologjisé

- Tavolina pér nxénés 3 vendéshe me prizé
Pérmasat: gjithsej — rreth 1800 x 600 x 760 mm; nga té cilat
Suprina : rreth 1800 x 600 x 25 mm
Skeleti: rreth 1800 x 450 x 730 mm
Té dhénat mbi lartésiné pa pérfshiré vidhat qé shérbejné pér ta rregulluar até
Hapésira e liré: minimumi i lartésisé 650 mm
Kémbét metalike jané té rradhitura majtas (Véshtruar nga vendi i nxénésit)
Sipas planskicés shogéruese
Hapésira e liré: Lartésia minimumi 650 mm
Suprina:
Eshté njé pllaké melamine ose MDF; gé del mbi skelet nga ané e gjaté e tij 75
mm
Skeleti: me profil né formé tubi ose katérkéndor, pérshtatur pér tu montuar né
dysheme, dhe i pérbéré nga njé konstrukt kornize i derdhur (kompakt), pa
ndérprerje, me katér palé kémbé metalike. Kémbét metalike jané té pajisura né
fund
me vidha rregullatore pér té krijuar njé rrafsh horizontal té pavarur nga nivelimi i
dyshemesé; kémbét metalike né sektorin e kutisé sé instalimit, me njé distancé
prej
75 mm, mbuluar nga té gjitha anét me pllaka melamine ose MDF. Kapaku i kutisé
éshté i gmontueshém nga njéra ané e brendshme né ményré gé té béhet instalimi.



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”
Gjashté gremca (kapése) pér té varur cantat e shkollés.

Instalimet elektrike né kutiné instaluese:
Nga ana e mésuesit: dopjo prizé 220 V, buton emergjence stakues pér furnizimin
me
energji né té gjitha tavolinat e nxénésve, 4 copé priza me kapacitet té liré, njé
prizé
me tokézim. Té gjitha prizat té futura 4 mm.
Nga ana e nxénésit: dopjo prizé 220 V
Tavolina e nxénésit vendoset sipas planit té vendosjes.

- Lavaman me nénkonstruksion (me komo)
Lavaman laboratori me nénkonstruksion me tre dyer (ndarje) me kosh
mbeturinash
té inkastruar.
Pérmasat: gjatési 1500 mm; gjérési 560 mm; lartési 900 mm
Suprina:
Lavapjaté me njé gropé lavamani me hapésiré drite nga brenda gjatési 510 mm,
gjérési 360, thellési 195 mm dhe me dy pjesé pér tharjen e enéve (majtas e
djathtas)
me pérmasa totale gjatési 1300 mm, gjérési 560 mm.
Materiali i lavapjatés Inoksi.
Furnizimi me ujé: Njé shtyllé vertikale gati 300 mm e larté me njé shkarkim prej
gati
200 mm, pajisur me nga njé valvul shkarkuese
pér ujin e ftohté dhe ujin e ngrohté
(me bateri mikse)

Komoja:

Pérmasat rreth 1500 x 500 x 860 mm; me
xokolature 150 mm té larté; ndarjet jané
180 mm mé poshté se niveli i poshtém i
suprinés; me material melamine ose MDF.
Tre dyer rrotulluese me listele mbrojtése ndaj pérplasjes.

- Dollap koleksioni biologjie / fizike
Pérmasat rreth 1050 x 560 x 2050 mm ose 1200 x 560 x 2050 mm
Materiali melamine ose MDF.
2 bazamente raftesh té ciléve mund tu rregullohet lartésia.
7 bazamente sirtaresh qé mund té térhigen jashté deri né gjysém gjérési (konstrukt
— celiku), me mundési shumé té lehta pér t i
hequr bazamentet pér arsye
demonstrimi.
Té gjithé bazamentet e sirtaréve me listelé
kapése 15 mm né té gjitha anét dhe me
| \ | fugi mbajtése prej minimumi 600 N
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2 dyer rrotulluese né dy té tretat e lartésisé mbuluar me xham me listela Iékundese
dhe secila me tre mentesha
Bravé me kllapé dhe shul rrotullues me dorezé té madhe.

9. Laboratori i informatikés

- Tavoliné nxénésish pér informatiké me 2 vende (1600 x 800 mm)
Tavolinat e informatikés ndahen né tavolina pér Deskop dhe né tavolina pér
Laptop
Pérmasat e tavolinés pér Deskop:

Gjithsej: rreth 1500 x 800 x 700 mm

Suprina: rreth 1500 x 800 x 25 mm

Skeleti: rreth 1500 x 640 x 670 mm

Hapésira e liré: lartésia minimumi 630 mm

2 ¢engela gé ndodhen nga brenda pér té varur gantat e nxénésve

1 Kanal nén tavoliné pér kalimin e kabllove dhe vendosjen e prizave

1 Prizé treshe me kabéll lidhés minimumi 1,5 m

Suprina e punés:

Pllaké melamine; veshur me 1éndé plastike dhe me shirit anésore plastike; dhe gé
del

mbi skelet,

Skeleti:

Né formé tubi, realizuar pér t'u montuar né dysheme, pérbéhet nga njé konstrukt
me kornize | derdhur (pa ndérprerje) me kémbé metalike; kémbét metalike jané té
pajisura me vidha rregullimi lartésie pér té siguruar njé nivel horizontal té pavarur
nga mosniveli | dyshemesé.

Kanal instalimi pér kabllin gé sjell rrymén dhe pér kabllin e rrjetit né njérén ané té
gjatésisé, me kapak gé mund té zhvidhoset dhe me vijé ndarése né kété kanal
kablli.

Hyrja e kabllit béhet sipas déshirés né njé nga dy pjesét e fundme té kutisé
instaluese. Daljet e kabllit népérmjet té carés pér te aparaturat e ndjeshme qé
ndodhen mbi tavoliné.

Nén supriné majtaj ose djathats éshté konstruksioni mbajtés i njésisé géndrore e
béré me material melamine me pérmasa : 500 x 250 x 600 mm.

- Karrige pér nxénés me rregullim lartésie
Skeleti:
Kolone vertikale me bazament me 5 kémbé té kryqézuara, prej metali té nikeluar
dhe me mbeshtetése né dysheme me tapa me material PVC (fikse) ose me rrota.
Rregullim lartésie nga 420 mm né 600 mm me ané té njé vide té tipit bosht e
mbulluar pér tipin me tapa PVC dhe 470 mm deri né 670mm pér tipin me rrota.
Pjesa ulése dhe mbéshtetése me material kompesate e presuar.
Ngjyra sipas déshirés sé porositésit
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- Tabelé njéfagéshe e lévizshme
Pérmasat: rreth 2000 x 1200 mm,
Sipérfagje prej celiku magnet ngjitése pa Shkélgim

- Specifikime UPS 1000VA
KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE

DALJE “OUTPUT”

Fugqia “Poéer”: 1000 VA
Faktori i fuqisé “Poéer Factor”: >0.8
Forma e valés “Eave Form”: Sinusoidale

Tensioni nominal “Nominal Voltage”: 220-240 VAC

Frekuenca “Frequency”: 50 Hz +/- 5%

Rregullimi i Tensionit “Volt, regul. (On +/-10%
battery)”:

Prizat dalése “Output Connectors”: > (4) IEC 320 C13 (nga bateria)
HYRJE “INPUT”
Tensioni nominal “Nominal Voltage”: 220 - 240 VAC
Frekuenca: 50 Hz
Dritarja e tensionit “Voltage Eindoé : 170 - 270 VAC
Rregullim automatik i Tensionit “AVR”: Po
Prizat hyrése “Input Connectors”: (1) IEC 320 C14

KOMUNIKIMI & MENAXHIMI
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Programi i fikjes “Shutdoén Softéare”: Po

Sinjalizim me drité “Led Indicators”: Pér té gjitha gjendjet
Sinjalizim me zé “Audible Indicators”: Pér té gjitha gjendjet
Prizé pér komunikimin e té dhénave “Data”: (1) DB9 Serial ose USB

Mbrojtja ”Protection”: Overload, Discharge, and
Overcharge Protection

BATERITE

Koha e transferimit “Transfer time”: <4 ms

Koha e funksionimit me bateri “Back-Up >6 min. me ngarkesé té ploté
Time”:

Tipi i baterive “Battery Type”: 12V DC 7 Ah Lead-acid
AKSESORET
Kabéll pér linjén kryesore “Poéer Cord”: (1) European IEC-C13

Kabéll pér lidhjen e PC “PC PoéeECord”: (2) IEC 320 C13 - IEC 320
14

Kabéll pér komunikimin data “Data Cable”: (1) DB9 Serial - DB9 Serial
ose USB- USB

GARANCIA

Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”: 2 vjet

Specifikime per Kompjutera (min. nga nje kompjuter/nxenes dhe nje
kompjuter per mesuesin)

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE

5400

Pikét min. pér procesorin sipas: cpu
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“RAM”:

4 GB, min. DDR3 1600 MHz Non-ECC

Madhésia e Hard Diskut “HDD Size”:

500 GB

Shpejtésia e Hard Diskut “Media sizes”:

7200 Rpm SATA 6.0Gb/s

“Disk subsystem controler”:

Serial ATA 6.0 Gb/s

Karta Grafike “Graphics”:

>1GB

“Media Device”:

DVD+/-RE

“Slots”:

Minimum (3) PCI/PCI-E, nga te cilat (1) x16 PCI-E.

KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Porta e komunikimit “Ports”:

Min. (8) USB nga te cilat:
e. min (2) USB Para
f. min (2) USB 3.0
(1) RJ-45, (1) audio in/out, (1) mic. and
headphone, (1) VGA.

“Netéorking”: (1) 10/100/1000 LAN Integrated Gigabit Ethernet
Port.
“Sound”: Integrated Sound Card
“Speakers”: Internal or Built-in Monitor

Siguria “Security Management”:

Embedded Security TPM

Sistemi i Operimit “Preinstalled Licensed O.

OEM Eindoés 10 64-bit Professional

“Keyboard”: Standart Keyboard QEERTY
“Mouse”: Minimum 2 Button scroll Optical
Ushqimi “Poéer Supply”: 220 V AC, 50 Hz
AKSESORET
Kabéll “Poéer Cord”: European

Recover CD : Recover CD/DVD ose Recover Partition
MONITORI

Tipi “Type”:

Madhésia “Size” : 217
Rezolucioni “Native Resolution™: 1920 x 1080 at 60 Hz
Raporti I kontratit “Constrast Ratio Static”: 1000:1

“Display Port”:

(1) VGA dhe té paktén (1) prej portave

DVI/HDMI/DP
Koha e rifreskimit “Response Time”: <5ms
Kursimi i energjisé “Energy Efficency”: Energy Star

Ushqimi “Poéer Supply”:

220V AC, 50 Hz

GARANCIA

Periudha e mbulimit té garancisé “Earranty”:

3vjet

5. Specifikime per Laptop (min. dy laptop/ laborator)

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE
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3400
Pikét min.  pér  procesorin  sipas:
cpubenchmark.net
“Chipset”: Intel ose Ekuivalent
“RAM”: 8 GB shared Dual Channel min. DDR3 1600 MHz

Madhésia e Hard Diskut “HDD Size”:

500 GB

Shpejtésia e Hard Diskut “Media sizes”:

7200 Rpm SATA

“Graphics”:

Integrated Graphics éith 1 GB video memory

“Media Device”:

DVD+/-RE éith DL
Memory Card
Reader

“Diplay”:

15.6” LED display, Anti Glare

Bateria “Battery”:

min 4-cell battery

KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Porta e komunikimit “Ports”:

Min (3) porta USB nga té cilat min. (1) USB 3.0
DisplayPort ose HDMI Out
Integrated digital mics
Integrated Eeb Camera
Headphone jack/Microphone jack

“Netéorking”:
10/100/1000 LAN (RJ
45) Eireless 802.11
“Sound”: High Definition Audio2.0
Sistemi i Operimit “Is’rfinstalled Licensed O. OEM Eindoés 10 64-bit Professional
“Keyboard”: QEERTY
“Pointing Device”: Touch pad & usb mouse
AKSESORET
Kabéll “Poéer Cord”: European
Ushqyesi “Recharger”: Po
Canté:

Po, nga prodhuesi. E pérshtatshme pér Laptop
dhe aksesorét e tjeré.

“Recover” dhe “Drivers”’CD/DVD:

“Recover”, “Drivers” CD/DVD ose Rec. Partition

GARANCIA

Periudha e mbulimit t& garancisé “Earranty”:

3 vjet

6.

Specifikime per Printer/scan/fotokopje

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE
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""Model™': print/scan/copy
Shpejtésia e printimit “Print Speed” A4: >18 ppm
Mirémbajtja mujore “Monthly duty cycle”: 8000
Teknologjia “Technology”: Laser ose LED
Razolucioni i printimit minimal “Print Quality”: 600 x 600 dpi
Kapaciteti né hyrje “Input Capacity”: 150 Fleté
Kapaciteti né dalje “Output Capacity” 50 Fleté
Formati i letrés “Media format”: Ad
Memorja “Memory”: >32 MB
Rezolucioni minimal optikal i skanimit *Min. 600 x 600 dpi
optical scan resolution™:
Sistemi i Operimit i suportuar "*OS supported™ Eindoés 7 e lart (32 bit & 64 bit)
“Toner”: Shogéruar me Starter Kit
KOMUNIKIMI & MENAXHIMI
Porta e komunikimit “Interface”: High Speed USB 2.0
Porté komunikimi “Ethernet”: Nuk specifikohet
AKSESORET
Kabéll “Poéer Cord”: European
Softéare/Drivers CD: Po
Kabéll USB: Po
GARANCIA
Periudha e mbulimit t& garancisé “Earranty”: 1 vit

152.2 Hapésirat shogérore

162.2.1 Biblioteka

Pérdoruesit e bibliotekés jané si nxénésit ashtu edhe mésuesit prandaj né
llogaritjen e hapésirave té bibliotekave duhet té merret kjo gjé parasysh.

Pér shkollat 9-vjecare ambienti i bibliotekés duhet té llogaritet duke u nisur nga
numri i nxénésve dhe nga sipérfagja e nevojshme pér ¢cdo nxénés qé duhet té jeté
0,1 m2.Té mendohet pjesé té arkivimit té librave dhe vende leximi pér nxénésit.
Te mendohet ge salla e leximit e biblotekes te kete ndricim natyral sa me shume
te jete e mundur. Cdo postacion leximi te jete i pajisur me priza.
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- Tavoliné biblioteké (1000 mm)
Forma katrore
Pérmasat: rreth 1000 x 1000 x 720 mm
Suprina:
Pérmast rreth 1000 x 1000 x 25 mm
Skeleti:
Pérmasat rreth 1000 x 1000 x 690 mm
Né formé tubi — veshur me material plastik ose i kromuar me 4 bazamente
rréshqitése prej plastike gé rregullojné lartésiné dhe kornizé né formé tubi e
derdhur
(e pandérprerg).

- Dollap pér kartelat
Pérmasat rreth 940 x 500 x 900 mm
Korpusi (trupi)

Njé ndarje vertikale né mes me material melamine
-t ose ekuivalente me té, té fiksuar larté e poshté me
ané té vidave.

Né cdo néndarje vertikale jané tre rafte, po me
material melamine, té cilét béjné té mundur
vendosjen e sirtaréve.

16 sirtaré pér rreth 15.000 kartela té cilét mund té
higen lehtésisht.

Materiali i sirtaréve prej druri, me vend pér tu kapur
e térhequr lehtésisht.

Pérmasat e sirtaréve: 210 x 210 x 480 mm

- Raft librash (thellésia 30 cm)

Pérmasat: rreth 900 x 320 x 2080

mm

5 dérrasa ndarése raftesh té

lévizéshme

Sipas planskicés shogéruese

Kokat (pjesét kryesore) jané

realizuar duke pasur parasysh

lidhjen e mundshme né

seri sipas hapésirés.

— Konstrukt me korniza gé pérbéhet

2l E nga pjesét kryesore gé ndodhen

| anash dhe njé

. . . bazament sirtari gé ndodhet sipér

1557 dhe qe éshté lidhur e fiksuar né
lartésiné e xokolaturés.

SIS

265

a0 || a0 J| ss0 || a3 || a0 4

|150

w

Suprina dérrasé druri e veshur me rimeso.
4 bazamante té rréshqitéshme prej plastike té 1évizshme pér té rregulluar lartésing.
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- Raft pér gazetat dhe revistat

Sipas planskicés shogéruese
Pérmasat rreth 1160 x 370 x 1920 mm

Kokat e raftit jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés.

Konstrukte kornizash qé pérbéhet nga pjesé kryesore vendosur anash dhe njé
bazament sirtari té vendosur pérpara dhe té lidhur e fiksuar né lartésiné e
xokolaturés.
1 pllaké e ploté gé ndodhet nga prapa
Pjesé e hapur me 20 njési
Pér ¢do njési nga 1 dérrasé ndarése raftesh e lévizshme gé rréshqet sipas njé shine
me tapé gé shérben pér ta ndaluar e tipit PVC dhe listele kapése PVC 35 mm e
vendosur pérpara.

17222 Hapésira pér shumé géllime

Né hapésirat pér shumé géllime béjné pjesé ambientet, té cilat mund té pérdoren
pér disa géllime si p.sh salla mbledhjesh nxénés-mésues, sallé takimesh pér
mésues-prindér, pér té zhvilluar simpoziume, pér té shfaqur materiale té
ndryshme filmike etj. Kjo salle te jete e projektuar ne formen e nje auditori dhe te
kete kapacitet ules per te pakten 100 veta. Te mendohet nje pjese ku sherben si
skene apo per leksione te vecanta duke i mundesuar shkolles te zhvilloje
aktivitete me te gjera. Salla te kete sistem audio dhe dhome teknike per te
komanduar ndricimin, audion, projektor etj. Te mendohet ge salla te jete
akustikisht funksionale. Kjo hapesire te kete dy hyrje, nje e drejteperdrejt nga
korridoret e shkolles dhe nje e lidhur ne menyre te drejtperdrejt me hapesiren
publike te shkolles, ge te jete fleksibel mjaftueshem duke funksionuar edhe si e
vecante jashte orareve te shkolles. Lartesia minimale e saj te jete sa dy kate
klasave, pra minimumi 5.6 m dysheme —tavan.

Pajisjet per nje salle te tille multifunksionale:

- Projektor overhead
Overhead projektor modeli bazé MENTOR 250
Té dhénat teknike
Projektor overhead pér pérdorim té pérditshém
Me llampé halogjene: 2x 24 V/250 E
Objektiv me 3 lente me f = 315 mm
Karkasé robuste
Pérdorim i thjeshté
Inklusiv ndérruesin e shpejté té llampés, lente jo té gérvishtme té markés
Fresnel, Ventilator, Siguresé termike , 5 m kabéll rrjeti.
Pesha: 13 kg
Pérmasat: L 34 x B 36,5 x H 70 cm
Sipérfagja e punés 285 x 285 mm
Qartésia: rreth 2.200 ANSI-Lumen
Né figurén e méposhtme paragitet njé projektor me dia film i markés MENTOR
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250, rekomandohet pérdorimi | tyre ose | njé marke té ngjashme gé plotéson té
njéjtat kushte

- Projektor me dia film
MEé poshté paragiten dy tipe té ndryshém té projektoréve me dia film, njé i ri
me pult komandimi né distancé dhe tjetri me komandim me pult té lidhur me
kabéll.
Té dhénat teknike té tipit OPLITE 7
1 x Projektor
SHERBIMET ARKITEKTURALE / INXHINIERIKE PER PERPUNIMIN E
SPECIFIKIMEVE TE MATERIALEVE TE NDERTIMIT DHE SPECIFIKIMET
E PAJISJEVE DHE
MOBILJEVE TE SHKOLLAVE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES SPECIFIKIMET E MOBILJEVE
DHE PAJISJEVE LABORATORIKE Fage -66-
2 x Lampa 400E - 36V
1 x Canté pér transportimin e saj
1 x 3280 Magazin pér dia film
1 x Objektiv zmadhues 70-120 mm (1:2,8)
1 x kabél pér komandim né distancé
1 x Pult komandimi me 6 funsione té tipit IFR 8
Né figurén e méposhtme paraqitet njé projektor me dia film i markés
SIMDA, rekomandohet pérdorimi i tyre ose i njé marke té ngjashme qé
plotéson té njéjtat kushte
Té dhénat teknike té tipit OPLITE 4
1 x Projektor
2 X Lampa 250E - 24V
1 x Canté pér transportim
1 x 3280 Magazin pér dia film
1 x Objektiv zmadhues 85-150 mm
1 x kabéll pér komandim né distancé
Rregullim fokusi + / -
Né figurén e méposhtme paragitet njé projektor me dia film I markés
SIMDA, rekomandohet pérdorimi | tyre ose | njé marke té ngjashme gé
plotéson té njéjtat kushte

- Tavoliné pune pér dhomén e konferencave

Pérmasat: rreth 1950 x 975 x 720 mm.
Suprina: Pérmasat: rreth 1950 x 975 x 30 mm. Materiali pllaké melamine ose
ekuivalente me t&, me veshje plastike dhe shirit plastik pér bordurén.

Skeleti: Pérmasat: rreth 1950 x 975 x 685 mm Materiali tub metalik me katér
kémbé gé mbéshteten né dyshemé dhe jané té pajisura me vida rregulluese
lartésie me material PVC.
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6.3 Dhoma e komunikimit (IT Room)
- Specifikime Pajisje Rrjeti
Dhoma e IT duhet te kete specifikat si me poshte:
e Permasat e dhomes te jene minimalisht 2mx 2 m (4 m2).
e Shenim: Ngs do te planifikohet ge shkolla te kete Pajisje server duhet te
kete system kondicionimi ku temperature standarte te jete 21 Grade
konstante.
e Ne dhomen e serverit te kete Kabinet pajisjesh (rack) per kabllim
minimalisht 24 HU.
e Minimalisht nje UPS 1000V A per pajisjet e rrjeit si séitch, router éireless
etj.

e Patch-panel 24 Port per cabinet (rack) ne varesi te lidhjeve ge duhen per

poste pune
e Séitch-e Layer 2 per shperndarje te rrjetit
e Router Eireless per shperndarje te signalit te internetit ne vendet ku do te
cakohet te kete internet.
e Patch-Cord 1 m ose 2 m, Cat6(per lidhjet midis séitche-ve dhe patch
paneleve)
e Priza Rack 6-tshe me sigurese per Kabinetin(rack

e Séitch me 5 Porta

KARAKTERISTIKA MINIMALE

Tipi, "Type™:

Séitch Gigabit i pamenaxhueshem 5 Porta

Numri i portave Ethernet
"Number of Ethernet Ports™ :

5 Porta Gigabit

Menyrat e foréard-im, ""Foréarding
modes™':

Store-and-foréard

Protokollet e rrjetit IEEE, "IEEE
Netéork Protocols'":

IEEE 802.3 Ethernet
IEEE 802.3ab 1000BASE-T

“Earranty”:

Certifikimi i produktit, CE mark
Aksesoret e perfshire, F?é’;:giggptlgr
""Accessories included™': . p
Quick Install
Periudha e mbulimit té garancisé 1 vit

e Séitch me 8 Porta

KARAKTERISTIKA MINIMALE
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Tipi, "Type™: Séitch Gigabit i pamenaxhueshem 8 Porta
Numri i portave Ethernet ""Number of L
Ethernet Ports™ : 8 Porta Gigabit
Menyrat e foréard-im, ""Foréarding Store-and-foréard
modes"":
Protokollet e rrjetit IEEE, "IEEE IEEE 802.3 Ethernet
Netéork Protocols': IEEE 802.3ab 1000BASE-T
Certifikimi i produktit, **Certification™': CE mark
Poéer Supply
Aksesoret e pérfshirg, " Accessories Poéer Adapter
included": Quick Install
1 vit

e Séitch me 24 Porta

KARAKTERISTIKA MINIMALE
TEKNIKE

Ndérfaget dhe Karakteristikat HE Séitch 24 Port L2

Porta PoE 10/100/1000Mbps RJ45

(Auto Negocim /Auto MDI/MDIX) 224

min. 2 Combo Opsionale

Porta uplink (bakér/fibér)
100/1000Mhns SEP Slots
Porta Combo Opsionale
Porta Console RJ45/RS232 1
Instalimi né rack 19” rack mountable
HYRJE "INPUT"
Tensioni Nominal 100~240VAC
Frekuenca 50/60Hz
PERFORMANCA DHE
Bandéitdth/Backplan > 48 Gbps
Throughput >35 Mpps
Jumbo Frame Opsionale
16k
Fan Opsionale
STANDARDET
IEEE 802.3 - 10BASE-T Po
IEEE 802.3u - 100BASE-T Po
IEEE 802.3ab -1000BASE-T Po

IEEE802.3z -1000BASE-X Po
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IEEE 802.3ad - Agregim linku Po
IEEE 802.3x -full duplex on PO
10BASE-T, 100BASE-TX, and
IEEE 802.1d -Spanning Tree Protocol Po
IEEE 802.1s- multi STP Po
IEEE 802.18- RSTP Po
IEEE 802.1q -VLAN Po
IEEE 802.1x - Port-based Netéork Po
Access Control
IEEE 802.1p -QoS classification Opsionale
IEEE 802.3at Po
IEEE 802.3af- PoE Po
SISTEMI OPERATIV
Té jeté i orjentuar pér operacionet Po
LAN
Té keté mundési pér upgrade Po
QUALITY OF SERVICE
Priority queues Po
Queue scheduling SP, ERR
Vecorité né Layer 2 dhe 3
IGMP Snooping V1/V2/V3
Spanning Tree STP/RSTP/MSTP
LLDP PO
BPDU Filtering/Guard Po
Detektim té Loopback Po
802.3x Floé Control Po

VLAN 4k, (Voice VLAN Opsional)
802.3ad LACP
Adresimi IPv6 Po
DHCP/BOOT_P, DHCP Sr)oopling, PO
DHCP Option82 per klientét
Dynamic ARP inspection (DAI) Po
Port/Floé
Policy-based routing (PBR) Jo
Routimi Jo
SIGURIA
Access Control List min L2
TCP/UDP Ports Po
Protokollin DSCP Po
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Authentication

TACACS+ , RADIUS, IEEE 802.1X, Port/MAC,
SSH v1/v2, SSLv2/v3/TLSv1

Storm Control

broadcast, multicast, unicast

MENAXHIMI

Eeb-based GUI dhe CLI. Po
RS-232 console/ RJ45 Console Po
Telnet, SSH Po
Monitorim te CPU Po
SNTP Po
Upgrade té Firméare TFTP ose nderfages Eeb
Ekran Led Opsionale
SNMP vi1/v2c/iv3
SYSLOG Po
Garancia 1 vit

Router Eireless

KARAKTERISTIKA MINIMALE

Tipi, "Type™:

Router Eireless Ei-Fi Gigabit

Ményrat e Operimit, ""Operation Mode"":

Eireless router mode
Access point mode
Media bridge mode

Rating:

Min AC 1900

Standartet EiFi, ""EiFi standards"":

IEEE 802.11a/b/g/n/ac

Standardet e Rrjetit, ""Netéork
Standart':

IEEE 802.11a, IEEE 802.11b, IEEE 802.11g, IEEE
802.11n, IE EE 802.11ac, IPv4, IPv6

Portat, ""Ports"":

(1) Gigabit EAN
Port (4) Gigabit
LAN Ports (1) USB

Lloji i lidhjes EAN, "EAN Connection
Tvpe':

1D _Cintin 1D DDDALC /NADDLC

Avtonatio

Niveli i Transferimit, ""Transfer rate' :

deri né 1.3 Gbps

Protokollet e Rutimit, "*"Routing
protocols':

IPSec, L2TP or PPTP

Banda e Operimit, "Band"":

Dual band: 2.4 GHz & 5 GHz

Antenat, ""Antennas’:

Build-in or external
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Siguria, ""Security features':

EPA2-Personal

EEP 64/128-hit

& Enterpise

Drita LED, "LED indicators'":

Yes

Butona, "Buttons™:

EPS Button
Reset Button
Poéer Button

Kerkesat e Sistemit te Operimit,
""System requirements'":

Ushqgimi, ""Poéer Supply"':

Eindoés 7, 8 ose 10

AC Input: 110V ~ 240 V (50 ~ 60Hz)

Aksesoret , ""Accessories included:

Quick start guide

8ith documentation
External Antennas (opsional)

Ethernet cable

ROM

CD-

3 it

2.2.2 Ambientet parashkollore

18shkolla duhet te permbaje deri ne dy hapesira parashkollore me dimensionet e
nje hapesire grupi ndejtje + loje te kopshteve.
Keto klasa duhet te kene nyje sanitare te aksesueshme dhe te dedikuar per grupin.

- Mobiliet e pershtatshme per keto ambiente duhet te jene:

Materiali i skeletit:

Dru masiv prej ahu me buze té rrumbullakosura (pér té€ shmangur démtimet e

mundshme).

Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente
i ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.
‘ Materiali i ndnjéses dhe i mbéshtetéses:
| Kompesaté me formé ANATOMIKE dhe me
| e . buzé té rrumbullakosura.

@) <

‘ Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
< | rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér
< shéndetin.
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- Tavoliné e rrumbullakét
Edhe tavolinat ashtu si karriget i sipas lartésisé i klasifikojmé né dy grupe.
Tavoliné e rrumbullakét pér njé grup fémijésh me diametér 600 dhe1200 mm.

Nr. | Grupi | Lartésia e sipérfaqes asé€ | Lartésia trupore Lartésia e
tavolinés e fémijéve ndenjéses sé
karriges
1 2 20 113 - 127 25
2 3 29 128 - 142 30

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té demshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné katrore

Tavoliné drejtkéndore pér fémijé me pérmasa: 1200 x 800 mm 800 x 800
mm 1200 x 600 mm 600 x 600 mm

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné trapeziodale

Tavoliné trapezoidalepér fémijésh me pérmasa: 1200 x 600 x 600 mm
Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura.
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- Tavolina per femije autike

- Dollap pér lodra
Pérmasat: 900 x 400 x 760 mm 600 x 400 x 760 mm

Materiali: Melaminé e rimesuar me ristelé druri natyror me buzé té
rrumbullakosura.

Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfrytézimin sa mé miré té saj.

1 ndarje vertikale né mes 3 ndarje raftesh né secilén nénndarje me lartési té
rregullueshme 4 dyer rrotulluese me listelé mbrojtése ndaj pérplasjes Xokolaturé
100 mm

- Garderobé pér fémijé
Garderobat pér fémijé i klasifikojmé:

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga njéra ané. Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 390 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga té dyja anét Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 1120 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga ané dhe me vend pér vendosjen e
képucéve, kapele. Pérmasat: lartésia 1100 mm; thellésia 570 mm,; lartésia e
ndenjéses 330 mm.

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré, rezistent
ndaj ujit dhe jo té& démshém pér shéndetin. Pérmasat e drurit 40 X 40 mm

Materiali i ndenjéses: Ristela pjej druri ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo t€ démshém pér shéndetin. Trashésia e ristelave
minimumi 30 mm.

Né pjesén e sipérme jané vendosur gremcet pér té varur rrobat ndérsa né pjesén
poshté ndenjéses vendosen képucét mbi ristela.

192.2.3 salla pér edukimin fizik
Shkollat néntévjecare
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Né shkollat néntévjecare duhet patjetér té keté njé ambient té vecanté té mbyllur
(palestér) pér edukimin fizik si dhe ambjentet né oborrin e jashtém té saj.
Pérmasat pér palestrén duhet té jené té tilla qé né kété ambient té luhet basketboll
dhe volejboll pra 12 m x 24 m dhe lartésia minimale 6 m. Distanca e mureve nga
fusha duhet té jeté 3 m.

Pérvec késaj salla e edukatés fizike duhet té keté ambientet e veta ndihmése:
- dy garderoba me madhési secila 16 mz.

- dy banjo — dushe 16 m?

- njé depo pér materialet 16 m2

- ambient pér mésues me banjo — dush dhe garderobé 10 m?

Palestra duhet te jene e parashikuar per shtrim me parket druri me binare dhe e
vijezuar per zhvillimin e volejboll/ basketboll ne te.

Gjithashtu palestra dueht te kete suportet per vendosjen e rrjetave te volejbollit
dhe koshat dhe tabelat e basketbollit.

Elemente te nevojshme per palestren:

- Portmanto per dhomen e mesuesve
- Varese rrobash (per palester)
- Stolate gjate
- Kosha basketbolli per ambjente te brendshme
- Shkalle suedeze dyshe 2x(1mx220 m)
- Dyshek gjimnastike

- Rrjeta volejbolli

2023 Hapésirat administrative
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2 1Per secilin tip shkolle te parashikuar, me poshte jane evidentuar numri | stafit

akademik dhe administrues:

Numri | stafit te nevojshem
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Shkolla sipas numrit te klasave Nr.Nx| Z S s|lz|8&| & |8l &|&]S
Shkolle 9-vjecare me 20 klasa, me 30nx/klase 600 20 26 1 1 0 1f 1 1 3| 1
Shkolle 9-vjecare me 30 klasa, me 30nx/klase 900 30 40 1 2 0 1f 1 1f 3| 1
Shkolle 9-vjecare me 20 klasa, me 24nx/klase 480 20 26 1 1 0 1 1 f 3| 1
Shkolle e mesme e larte me 21 klasa, me 30nx/klase 630 21 32 1 1 1 1 1 1| 3 1

22231 Zyra e drejtorit / Zyra e néndrejtorit

Zyra e drejtorit dhe e nendretoreve te jene te shperndara ne cdo kat, ne kete
menyre rritet kontrolli i shkolles.

Zyra e drejtorit né shkollat 9 vjecare duhet té jeté minimumi 20-25 m?
Zyra e néndrejtorit né shkollat 9 vjecare duhet té jeté minimumi 12 m?
Tavolina: Pérmasat rreth 3700 x 1020 x 720 mm

Suprina Pérmasat rreth 1950 x 975 x 50 mm Melamine e rimesuar me ristele
druri natyror

Skeleti

Suprina mbéshtet mbi dy kémbé té cilat jané me diametér 500 mm, me material
dru masiv i lyer me llak natyral.

23

24

252.3.3 Salla e mésuesve

Hapésira pér sallat e mésuesve né shkollat 9-vjecare duhet parashikuar 2,5 m2 pér
cdo mésues. Nese kemi disa salla mesuesisht eshte e preferueshme te jene ne kate

te ndryshme
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- Tavoliné takimi

- T — Pérmasat rreth 3700 x
g 1 e e Y 1020 x 720 mm

Suprina Pérmasat rreth
— = 1950 x 975 x 50 mm
e || | | Melamine e rimesuar me
2 —  ristele druri natyror
T 7T s
o — ] I— J — Skeleti

Suprina mbéshtet mbi dy
: _ . . kémbeé té cilat jané me
‘ } diametér 500 mm, me

material dru masiv i lyer
me llak natyral.

2062.3.4 Personeli ndihmés

Pér personelin ndihmés, ku pérfshihen personeli mirémbajtes, duhet té
parashikohet njé ambient me hapésiré prej 2 m2 pér ¢do person.

2724 Hapésirat ndihmése
28241 Ambjentet higjeno-sanitare

Sanitaret, mésues, nxénés, meshkuj/femra
Blloku sanitar ge perfshin tualetet duhet te jete ne cdo kat.

Vendndodhja

Klasat e mésimit dhe té pushimit nuk duhet té vendosen mé larg se 50 m nga
sanitarét.

Numri

Né pércaktimin e numrit t&¢ EC-ve duhet té bazohemi né normat gé jané paragitur
né tabelén e méposhtme, e cila shérben pér té gjitha kategorité e shkollave.

Nr. i nxénésve/ EC kabina [Pisuaré
mésuesve

Lavamane
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Meshkujt

Nxénésit (djem) Rreth 100 2 4

Mésuesit Rreth 20 2 2

Femrat

Nxénéset (vajza) Rreth 100 4 Njéra EC me
bide

Mésueset Rreth 20 2 Njéra EC me
bide

Dhoma pér mirémbajtje 2 m2 pér ¢do kat

Nuk eshte e rekomandueshme ge tualetet e mesueve dhe nxenesve te jene te
ndara. Keshtu ge te parashikohet ge te ndajne te njejten hapesire sherbimi,
korridori, lavamane etj.

Pér té shmangur erérat shgetésuese, duhet ushtruar njé kujdes i vazhdueshém pér
paisjet sanitare.

Pér mé tej rekomandohet :

- Muret té jené rezistente ndaj gérvishtjeve, mundésisht t& mos pranojné
shkrimin mbi té, pra té vishen me pllaka majolike deri né lartésiné
minimumi 1,6 m.

- Dyert e nyjeve té EC-ve duhen té jené 70 cm dhe té hapshme nga jashté.

- Né& pisuare duhet té keté ujé té bollshém dhe té rrjedhshém pér shmangien
e erérave shqetésuese.

- Minimumi i dimensioneve té njé nyje EC-je duhet té jeté jo me té vogla se
1,3 m x 0,9 me lartési minimale 2 m

- Sanitaret duhet té jené té hidroizoluara dhe té kené ventilim té mirg.

- Pér larjen e ambientéve té EC-ve duhet qé té parashikohet njé rubinet ku
mund té lidhet njé tub llastiku si dhe njé pileté pér mbledhjen e ujrave. Né
paradhomat e grupeve mé té médha sanitare duhet parashikuar dhe njé
pileté pér largimin e ujerave té dyshemeseé.

Sanitaret, pér persona mé aftési té kufizuar

Pér té gjitha kategorité e shkollave duhet té keté minimumi njé nyje EC-je pér
kéta persona. Pér informacione té métejshme referojuni VKM 1503, daté
19.11.2008, “Pér personat me aftési t€ kufizuara”..
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302.4.2 Kabineti i mjekut

Kabineti i mjekut vendoset né katin e perdhe té ndértesés dhe ka njé sipérfage 17-
18m?, me dimensione té késhillueshme 6x3m. Gjatésia 6m éshté e nevojshme pér
kryerjen e rregullt t¢ ekzaminimeve pér pamjen dhe ndigjimin tek nxénésit.

Né kabinet duhet té keté njé larése duarsh.

Ndricimi natyral té sigurohet me njé hapje dritaresh me sipérfage sa 1/6 e
sipérfages sé kabinetit. Ndricimi artificial té jeté 100 lux.

- Dollap pér instrumenta mjeksore
Pérmasat rreth 1260 x 550 x 2080 mm
Materiali i korpusit dhe i nénndarjeve:
Pllaké melamine — me shtresé veshjeje plastike me shirit veshés plastik té
bordurave.
Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfrytézimin sa mé miré té saj.
1 ndarése rafti g¢ mund té higet komplet, me fugi mbajtése té lejueshme
minimumi
600 N (hapésiré e liré e ndricueshme 250 mm)
2 ndarése raftesh gé mund té higen komplet, me fugi mbajtése secila minimumi
nga
400 N (hapésireé e liré e ndrigueshme nga 250 mm)
3 ndarése raftesh gé 1évizin sipas lartésisé, nga té cilat njéra sipas gjithé thellésisé
sé
dollapit, ndérsa dy té tjerat deri né thellésiné prej 320 mm.
Ndaréset qé ndodhen né thellésiné prej 320 mm jané té I1évizshme sipas gjithé
lartésisé, prandaj duhet njé rresht shtesé pér mbajtésin e sirtaréve (rafteve). Té
gjitha
ndaréset gé mund té higen plotésisht jané té pajisura nga té gjitha anét me listelé
kapése 15 mm té larté.
Dy dyer rrotulluese me listele mbrojtése ndaj pérplasjes. Bravé me Kkllapé
cilindrike
dhe lloz rrotullues me dorezé té madhe ku té kapet dhe me cilindér té madh.

312.4.3 Kabineti i psikologut

Kabineti i psikologut vendoset né katin e paré té ndértesés dhe ka njé sipérfage
17-18mz2, me dimensione té késhillueshme 6x3m. Gjatésia 6m éshté e nevojshme
pér kryerjen e rregullt té€ ekzaminimeve tek nxénésit.

Né kabinet duhet té keté njé larése duarsh.

Ndricimi natyral té sigurohet me njé hapje dritaresh me sipérfage sa 1/6 e
sipérfages sé kabinetit. Ndricimi artificial té jeté 100 lux.

Hapesire e psikologut dhe e mjekut mund te integrohen sebashku.
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332.5 Ambientet komunikuese, hyrjet, shkallét, korridoret, hollet
Té gjitha kategorité e shkollave kané nevojé pér ambienté komunikuese, hyrje,
holl, korridore, shkallét, rampat, parmaké pér shkallét.
Hyrjet e shkollés duhen projektuar té tilla gé t&¢ mundésojné hyrje - dalje té
lirshme té nxénésve. Pérmasat e dyerve té hyrje — daljeve varen edhe nga numri i
nxénésve té shkollés. Pér cdo hyrje pér né shkollé duhet té projektohet nénstreha.
Né cdo kat duhet té keté sé paku njé dalje emergjente, né distanca sa mé té médha
nga shkalla kryesore. Distanca maksimale né mes té ¢do dere dhe daljes sé
emergjencés sé katit duhet té jeté 30 m. Gjerésia e daljes emergjente duhet té jeté

0,55 m pér ¢do 60 persona.
Né katin pérdhe duhet té keté té paktén dy hyrje.

342.5.1 Korridorét
Duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:

- Gjerésia e korridorit kur ai shérben pér klasat vetém nga njéra ané duhet té
jeté minimumi 2m.

- Gjerésia e korridorit kur ai shérben pér klasa né té dyja anét duhet té jeté
minimumi 3 m.

- Lartésia e korridorit duhet té jeté minimumi 2,8 m dysheme - tavan.

- Korridoret duhet te sigurojne ndricim natyral

Mobiliet ge duhet te jene ne korridore:

- Rafte metalike gé mund té mbyllen me celés

Pérmasat: Né varési té numrit té ndarjeve pér gjérési té ndarjes 300 mm / 400 mm
kemi: Rafte me gjérési: gjérésia pér raft me 1 ndarje = 300 mm /400 mm

gjérésia pér raft me 2 ndarje =600 mm /800 mm gjérésia pér raft me 3
ndarje =900 mm /1200 mm gjérésia pér raft me 4 ndarje =1200 mm/
1600 mm gjérésia pér raft me 5 ndarje = 1500 mm

Lartésia e rafteve varet nga ményra e organizimit dhe éshté:
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Pér rafte me xokolatur: 1750 mm Pér rafte gé mbéshteten mbi kémbé: 1850 mm
Pér rafte me stol ulés té klasés A: 1950 mm Pér rafte me stol ulés té klasés B:
2100 mm
Pérparesi e tyre jané:

Vetajrosje optimale

Konstruksion metalik jetégjat dhe robust
Vrima anésore qé béjné t& mundur bashkimin e thjeshté té disa rafteve
Kémbé té zinguara dhe té lyera me bojé
Materiali metalik i punuar me buzé té rrumbullakosura —

Qéndrueshméri dhe mbrojtje ndaj démtimeve fizike

Grem¢ metalik té géndrueshém dhe té salduar né pjesén e brendshme té derés
Lyerje me boje antiruxho té géndrueshme

Deré me carje pér ajrim dhe me sistem mbyllés me celés individual

Né pjesén e brendshme: 1 rafte né pjesén e sipérme lartésia 250 mm

Raftet metalike duhet té llogariten né ményré qé té keté nga njé ndarje né
dispozicion té secilit nxénés.

352.5.2 shkallét

duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:

- Gjerésia e krahut té shkalléve: minimumi 1,2 m /100 nxénés + 0,2 cm pér
cdo 100 nxénés té tjereé.

- Nuk duhet té projektohen dhe té zbatohen shkallé spirale.
- Lartésia e parmakut té shkalléve duhet té jeté 1,10 m

- Pér shkallé me gjerési deri né 1,5 m parmaku vendoset vetém né njérén
ané.

- Pér shkallé me gjerési deri né dy 2 m, parmaku duhet té vendoset nga té
dyja anét.

- Pér shkallé mé té gjera se 2 m duhet vendosur parmak edhe né mes.
o Hapésira e shkeljes té trajtohet me material kundér rréshqitjeve

o Shkallét duhet té kené ndricim natyral
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o Shkallét nuk duhet té kené mé shumé se 18 bazamakeé né njé
rampe.

- Pér elemente té tjera té projektimit té shkalléve referohuni VKM. Nr, 626,
Dt. 15.07.2015 “Normativat e projektimit t€ banesave”.

- Pér personat me aftési té kufizuar referohuni VKM, Nr. 1503, Dt.
19.11.2008, Pér miratimin e rregullores ““ Pér shfryt€zimin e hapésirave
nga ana e personave me aftési t€ kufizuar”.

362.5.3 Ashensori

duhet té plotésojé kushtet e méposhtme:
Ashensori do té shérbejé pér lévizjen vertikale té personave me aftési té kufizuar
apo né raste té tjera té domosdoshme ne rast se nuk ka zgjidhje teknike tjeter.

- Gjerésia minimale e derés sé ashensorit: 85 cm
- Tubat mbajtés dhe paneli i komandimit té ashensorit jo mé lart se 90 cm

- Dimensioni i hapésires sé brendshme té ashensorit, jo mé pak se 1 m x 1.4
m

372.5.4 Holli

Holli éshté njé element shumé i réndésishém dhe i domosdoshém pér shkollat.
Hollet né katet pérdhe shérbejné pér té mundésuar kalimin e shpejte té nxénésve
nga dera e hyrjes népér klasa dhe anasjelltas, si dhe japin kontaktin e paré viziv té
nxénésve me ambjentet e brendshme té shkollés. Né katet e tjera té shkollés hollet
pérvec funksionit té shpérndarjés sé nxénésve népér klasa, luajné edhe rolin e
géndrimit té nxénésve né pushimet ndérmjet oréve té mésimit. Hollet shérbejné
edhe si ambiente ku afishohen tabela té ndryshme té cilat i shérbejne ciklit té
mésimit.

Hollet si pjesé e domosdoshme e organizimit té shkollés duhet gé té projektohen
té tilla gé té pérmbushin funksionet e lartpérmendura. Madhésia e tyre éshté né
varési té numrit té nxénésve, té kateve dhe té ményrés sé organizimit té klasave.

38255 Depot, kthinat ndihmése

Depot jané ambjente, gé shérbejné pér inventar dhe materiale té tjera. Sipérfagja e
depove mund té jeté nga 18 m2 - 40 m2,

Dhomat teknike per vendosjen e kaldajes, depozitave te ujit sanitar, pompave te
ujit dhe pompave te sistemit te mbrojtjes nga zjarri duhet te kene siperfage dhe
forme gjeometrike te tille ge te bejne te mundur vendosjen e te gjithe pajisjeve
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dhe impianteve sipas specifikimeve teknike te prodhuesve, duke lene hapesira te
nevojshme per punime remonti dhe mirémbajtje.

39256 Hapesirat e Jashtme

Hapésirat e jashtme ndahen né tri kategori:

e Hapésirat e caktuara pér zona té rekreacionit (fushat e lojés) dhe zona pér
sport;

e Zonat e garkullimit pérfshiré ato pér automjete (rrugét dhe parkingu) dhe
pér kémbésoré (trotuaret dhe shtigjet);

e Zonat e gjelbra dhe ato té mbjella me drunj, kacube, shkurre, si dhe
I&ndinat.

Hyrja ne teritorin e shkolles duhet te jete e gartésisht dukshme dhe e lehté per tu
gjetur.

Emri i shkollés duhet té vendoset né ményré té garté né njé pozité té shquar nga
jashté dhe né aférsi té hyrjes kryesore.

Nése njé piké e pérshtatshme stacioni pér autobusin e nxénésve nuk éshté né
dispozicion brenda njé distance té arsyeshme, duhet te merret parasysh krijimin e
njé ndalese afér shkollés. Kjo ndalesé nuk duhet te jete ne territorin e shkollés dhe
duhet te caktohet ne marréveshje me autoritetet lokale.

Sigurimi i parkimit pér bicikleta, nése konsiderohet e pérshtatshme duhet té jeté e
lehté dhe té sigurté té arritshme nga hyrja e studentéve.

Duhet marré né konsideraté instalimin e ndrigcimit ne territorin e shkollés pasi do
te funksionoje dhe jashte orarit te shkolles.. Niveli Dizajni duhet té pasqyrojé
vendndodhjen e shkollés dhe te meret parasysh pérdorimi e ndértesés jashté orarit
normal té shkollés.

Duhet té merren masa pér elementét peisazhistik. Peisazhi duhet te jete i thjeshté,
dhe i lehté pér tu mirémbajtur. Inkurajohet pérdorimi i biméve vendase dhe
parashikimi i hapésirave ku mund té zhvillohet kopshtari nga veté nxénésit. EKipi
I projektimit duhet t& marrin né konsideraté hartimin e elementeve té peizazhit pér
té promovuar sipérfage ge ndimojne procesin e mésimdhénies si dhe hapésira e
pér mbjellje bimésh te ndryshme. Hapesira té médha té peizazhit me materiale te
ngurta duhen té shmangur.

Hapesira perimetrale e shkolles ne teresi duhet te jete e rrethuar me mure te ulet
dhe kangjella ose teresisht kangjella hekuri me lateresi minimale 2m.

Rrugét dhe gasja e automjete shkolle duhet té mbahet né minimum,gjithsesi duhet
siguruar aksesi ne parkimin e shkollés dhe ne hyrjen kryesore te shkollés. Ku ajo
éshté e pashmangshme duhet té keté njé dallim té garté fizike (me trutuar) mes
rrugéve pér kémbésoré dhe rrugéve per automjeteve.
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Aty ku eshte e mundur te parashikohen hapesira per parkim per rreth 20% te stafit
te shkolles dhe te paktén njé hapésiré parkimi duhet té jeté e rezervuar pér
persona me aftési te kufizuara (PAK).

Ne terrenet sportive, sipas normativave te projektimit dne ndertimit, te perdoren
materiale shtresash dhe rrethimi ge plotesojne kushtet e sigurise fizike. Te tilla si
shtresat absorbuese te goditjeve gjate rénies (tartan), materiale mbrojtese ne
kolonat e koshave te basketbollit, apo rrethimi i fushave dhe kudo tjeter ku kryen
aktivitete fizike.

Dy objektet shkollore duhet te kene oborre te ndara ,cikli parashkollor duhet
gjithashtu te kete oborre te vecuar dhe hapsirat rekreacionale perkatese.

Ne oborrin e shkolles te parashkohet sdhe projektohet ionstalimi I nje vepre
artisitike qge te sherbeje si nje element identifikiues dhe orjentuaes I shkolles ne
komunitet.

Ne cdo shesh eshte i domosdoshem krijimi i i nje fushe volejbolli dhe nje fushe
basketbolli, ku mund te jene te vencanta ose te integruara, si dhe i kéndit
gjimnastikor. Ne rastet kur siperfagja e terrenit te lejon mundesi per te krijuar
ambjente te tjera sportive, mund te parashikohen fusha minifutbolli, tenisi etj.

3. Kopshtet

Bazuar né standardet e miratuara MAS, rekomandohet:

7. Kopshti duhet té akomodojé deri né 100 fémijé, né vartési té grupeve dhe
té hapésirave fizike qé ka pjesa e kopshtit. Rekomandohet gé kopshti té
mos projektohet pér mé shumé se 125 fémijé.

e Grupi i paré (fémijé 3-vjecar) duhet té keté 15 fémijé;

e Grupi i dyté (fémijé 4-vjecar) duhet té keté 20 fémijé;

8. Né kopsht duhet té jeté blloku (grupi) i kopshtit, dhoma e filtrit
(garderoba), dhoma e stafit, kuzhina dhe lavanteria.
Blloku (grupi) i kopshtit me ushgim duhet té keté:

e Pranim-gardérobén apo dhomen e filtrit ku ndodhet garderoba per
femijet;

e Ndenja dhe loja;

e Hapesira e fjetjes;
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e Hapesira e ngrenies;

¢ Nyja sanitare per ¢do grup.

9. Pérsa i pérket ndarjes funksionale dhe llojit té funksioneve duhet t’i
referoheni:

e Standardeve e normave dhe kritereve té projektimit pér kopeshti/
kopshte/ gerdhe té hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés,
(kapitulli ”Kopshtet e fémijéve”);

e Rregullores Higjiene-Sanitare pér ndértimin dhe funksionimin e
kopshteve té fémijéve, té Ministrisé sé Shéndetésisé dhe mbrojtjes
sé mjedisit Nr. 105 daté 17.05.1995;

3.3 Kérkesa mbi kondicionet konstruktive dhe funksionale

- Vendosja e kopshtit duhet te behet ne katin perdhe te konstruksionit dhe ne katin
e pare. Blloku i levizjes vertikale (shkallet) duhet te jene ne lartesi 15 cm dhe te
sigurta me parapet te pershtatshem per grupmoshen.

e Suvatimet.
Fasada e kopshtit, té jete e tille qé t€ mirémbahet lehté, té€ evitohen siperfaget e
médha t€ xhamit atje ku €shté e mundur.

Pérsa i pérket suvatimeve te jashtme do té jené ne varesi té llojit té€ nderhyrjes ge
parashikon projekti.

e Shtresat e pllakave dhe shtresa te tjera
Dyshemeja té jeté e thaté, higjenike, e ngrohté dhe e pastrueshme lehtésisht. Per
dhomat e ndejtjes, filtrit, ngrenies dhe te gjumit duhet te perdoren shtrimet me
parket druri.
Korridoret dhe nyjet sanitare dhe ambientet e tjera te projektohen me pllake
minimum ne dimensione 40cm*40 cm gres porcelanate. Dyshemeté e tualeteve
dhe muret e tyre né njé lartési té caktuar, duhet té izolohen dhe projektuesi duhet
té japé detajin e izolimit té tyre.

e Dyer, dritare
Dyert do té jené tamburato e ploté material MDF dhe té pajisura me kasé druri,
ndérsa pérsa i pérket dritareve do té jené duralumini té cilésisé sé larté me hapje
me rrotullim dopio-xham dhe me sopraluce né ambjente gé e kérkojne até.
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Né dritare duhet té jené té parashikuara vendosja e rrjetave té lévizshme kundra
insekteve.

e Rirjeti elektrik, telefonik dhe kompjuterik
Konsulenti duhet té parashikojé ndrigimin e dhomave me ndrigues me fuqi té
mjaftueshme pér té garantuar njé ndricim né pérputhje me normat né fugi dhe me
funksionin e hapesires. Dhomat e fjetjeve duhet te kene te llogaritur ndricimin
artificial sipas nevojave dhe dhe njé numér té mjaftueshém prizash pér secilin
ambient, sipas destinacionit té tyre.
Né vendosjen e prizave, duhet té merren parasysh elementét e sigurisé si lartésia
nga dyshemeja dhe lloji i prizés.
Panelet e komandimit té vendosen sipas standarteve bashkékohore.
Né projekt-preventiv duhet té parashikohen edhe llambat me bateri té
karikueshme, né rastet e ndérprerjes sé energjisé elektrike.

e Sistemi elektrik i ndricimit, i emergjencés dhe sigurisé.
Dhoma e transformatorit duhet té jeté e izoluar nga dhomat e tjera me mur
zjarrdurues dhe nuk duhet té keté lidhje me kalimet e emergjencés.
| gjithé sistemi elektrik duhet té jeté i tillé qé té stakohet né njé piké té vetme né
katin e paré, e cila mund té arrihet lehté dhe té keté shenjat dalluese pérkatése.
Skema elektrike e ndricimit dhe e fuqisé duhet té jeté e afishuar né panelin e
stakimit.
Ndricimi i emergjencés duhet té futet automatikisht né puné dhe té keté njé kohé
pune té paktén 1 oré né rast se stakohet tensioni.

e Sistemimet e jashtme dhe ambientet e gjelbéruara

Projektuesi duhet té pérgatisé materialet e nevojshme pér té pérfshiré né projekt
njé mjedis té kompletuar né oborrin e kopshtit me rrugica, sistem kullimi pér
territorin, mur rrethues duke pérfshiré kéndin e lojrave me pajisjet pérkatese.

Ai duhet rezultojé me rrethim trasparent (kangjella, etj) dhe té garantoje té gjitha
normat e sigurise dhe standarteve pér ndertime té kétij lloji. Duhet te jete
parashikuar edhe njé sistem citofonie i inkorporuar i cili duhet té funksionoje ne
te gjitha ambjentet e tjera té godines.

Ambientet e jashtme jane ambiente ge kryesisht shérbejné pér géndrim, ¢lodhje,
sidomos si ambjente loje te cilat jane pjese integruese edhe e programit te
edukimit te pergjithshem per kéta fémije. Kéto sheshe duhet té jene gjithashtu te
pajisura me shpinore, tenda dhe mbulesa per mbrojtjen nga dielli. Réndési té
vecanté ka edhe krijimi i njé sipérfageje té gjelbér dhe me pemé.

Per sistemimet e jashtme te oborrit te kopshtit te krijohen disa nga aktivitetet e
meposhtme:



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”
k. Kéndin e ujit dhe rérés;

I.  Kéndin e gjallé;
m. Keéndin e teatrit;
n. Keénde lojérash té jashtme,

0. Mijedise té gjelbéruara dhe stola, tenda dielli etj.

Projektuesi duhet té japé té detajuara shtresat pérkatese dhe teknologjiné e
zbatimit té tyre, dhe té kombinojé ambientet e lojes me ambientet e gjelbéruara
duke parashikuar edhe realizimin e kendeve té lojerave pér fémijét e kétyre
grupmoshave

Pér té mbajtur pastértiné e oborrit t€ kopshtit duhet té vendosen kosha pér
mbeturinat né oborrin perkates dhe sidomos né aférsi té stolave.

3.2 Mobilje dhe pajisje pér kopshtet sipas funksioneve

3.2.1 Ambientet e grupit (ndejtje + loje)
Karriget pér fémijét e kopshteve sipas pérmasave klasifikohen né dy grupe si né
tabelén e méposhtme:

x

Nr. | Grupi | Lartésia e sipérfages s€ | Lartésia trupore Lartésia e
tavolinés e femijéve ndenjeéses sé
karriges
1 2 20 113 -127 28
2 3 2D 128 - 142 32

Materiali i skeletit:

Dru masiv prej ahu me buze té rrumbullakosura
i (pér té shmangur démtimet e
| mundshme).

@ ¢
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Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér
shéndetin.

Materiali i ndnjéses dhe i mbéshtetéses:

Kompesaté me formé ANATOMIKE dhe me buzé té rrumbullakosura.
Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér
shéndetin.

- Tavoliné e rrumbullakét
Edhe tavolinat ashtu si karriget i sipas lartésisé i klasifikojmé né dy grupe.
Tavoliné e rrumbullakét pér njé grup fémijésh me diametér 600 dhe1200 mm.

Nr. | Grupi | Lartésia e sipérfaqes asé€ | Lartésia trupore Lartésia e
tavolinés e fémijéve ndenjéses sé
karriges
1 2 20 113 - 127 25
2 3 29 128 - 142 30

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té demshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Tavoliné katrore

Tavoliné drejtkéndore pér fémijé me pérmasa: 1200 x 800 mm 800 x 800
mm 1200 x 600 mm 600 x 600 mm

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.
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- Tavoliné trapeziodale

Tavoliné trapezoidalepér fémijésh me pérmasa: 1200 x 600 x 600 mm
Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura.

- Tavoliné 6 kéndore

Tavoliné 6 kéndore pér fémijé me diametér 1200 mm. Materiali i skeletit: Dru
masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té shmangur démtimet e
mundshme). Sipérfaqgeja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo té
démshém pér shéndetin.

Materiali i suprinés: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor
plastik, me buzé té rrumbullakosura. Sipérfagja rezistente ndaj ujit dhe jo e
démshme pér shéndetin.

- Raft

Raftet pér kopshtet e fémijéve jané té shuméllojshém si nga ana e formés ashtu
edhe nga ana e pérdorimit té tyre. Mé poshté po paragesim disa tipe raftesh.

1. Raft pér lodra 2. Raft pér librat 3. Raft me dy sirtaré né pjesé té poshtme 4.
Raft pér vendosjen e sirtaréve personal

Materiali pér té 4 tipet: Melamine e rimesuar me ristele druri natyror me buzé té
rrumbullakosura.

Pérmasat:

Rafti pér lodra: 900 x 400 x 760 mm 3 ndarje raftesh né té gjithé gjérésiné me
lartési té rregullueshme Xokolatura 100 mm Shih figurén 1 Raft pér librat:
900 x 400 x 760 mm 2 ndarje pér vendosjen e librave me pjerrési 45 °© dhe me
mbrojtése gé té mos rréshkasin librat. Xokolatura 100 mm Shih figurén 2

Raft me dy sirtare né pjesé té poshtme: 1200 x 400 x 760 mm
1 ndarje vertikale né mes 2 ndarje raftesh né secilén nénndarje 1 sirtar né secilén
nénndarje Shih figurén 3

Raft pér vendosjen e sirtaréve personal: 900 x 400 x 760 mm 5 néndarje né té
gjithé gjérésiné 15 sirtaré gé mund té higen lehtésisht
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- Dollap pér lodra
Pérmasat: 900 x 400 x 760 mm 600 x 400 x 760 mm

Materiali: Melaminé e rimesuar me ristelé druri natyror me buzé té
rrumbullakosura.

Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfrytézimin sa mé miré té saj.

1 ndarje vertikale né mes 3 ndarje raftesh né secilén nénndarje me lartési té

rregullueshme 4 dyer rrotulluese me listelé mbrojtése ndaj pérplasjes Xokolaturé
100 mm

3.2.4 Dhomat e filtrit (garderoba):

- Garderobé pér fémijé
Garderobat pér fémijé i klasifikojmé:

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga njéra ané. Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 390 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga té dyja anét Pérmasat: lartésia 1100
mm; thellésia 1120 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.
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Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga ané dhe me vend pér vendosjen e
képucéve, kapele. Pérmasat: lartésia 1100 mm; thellésia 570 mm; lartésia e
ndenjéses 330 mm.

Materiali 1 skeletit: Dru masiv prej ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré, rezistent
ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin. Pérmasat e drurit 40 X 40 mm

Materiali i ndenjéses: Ristela pjej druri ahu me buzé té rrumbullakosura (pér té
shmangur démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe
rezistente ndaj ujit dhe jo té démshém pér shéndetin. Trashésia e ristelave
minimumi 30 mm.

Né pjesén e sipérme jané vendosur gremcet pér té varur rrobat ndérsa né pjesén
poshté ndenjéses vendosen képucét mbi ristela.

3.2.3 Dhomat e fjetjeve

- Krevate pér fémijé deri né 6 vjec

Krevati per femije duhet te jete tek (jo marinar) si dhe duhet te kete material
druri. Ai duhet te kete lartesi te ulet nga toka.

3.2.4 Guzhina

Gatimi duhet te kete nje hapesire te vecante, te ajrosur mire dhe te kete akses te
mire nga korridoret e kopshtit dhe me grupet. Ne kete dhome ndricimi natyral
duhet te jete i mire dhe ventilimi i hapesires pervec atij natyral duhet te pajiset
dhe me sistem ventilimi (pervec aspiratorit). Dritaret duhet te kene hapje te
pershtatshme per vendin ku ndodhen ne raport me raftet e guzhines. Muret e
guzhines duhet te jene ne te gjithe anet te veshura me pllake majolike ne
dimensione te medha ne lartesi minimalisht 1.5 m nga niveli i dyshemese.
Ndricimi artificial duhet te jete i bollshem dhe ndricuesit duhet te jene hermetike,
te pershtatshem per te duruar avujt e gatimit.

Guzhina duhet te permbaje domosdoshmerisht:

- Lavapjate profesionale 1.8x0.7 m inox me dy gropa e kompletuar me
mishelatore+ aksesore e cila mund te jete pjese ose jo e dollapeve te
guzhines ose te gendroje me vete.

- Sobe gatimi me gaz 4 vatra linja 90 (profesionale)
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- Dollap guzhine bufe dhe kontrabufe MDF. Megenese soba e gatimit do
jete me gaz duhet te mendohet zgjidhje e mire ne raport me rregulloret e

ISHTI per enet ne presion. Referenca

- Aspirator linja 90 (profesionale)
- Frigorifer 500 1(450€) profesional

- Tavolina guzhine inox 1.2x70x85h ne te licen do te behet prerjet e
perimeve

- Makine grirese mishi

- Kosh per mbeturinat ditore

3.2.5 Lavanteria
Lavanteria duhet te kete hapesire te destinuar per larjen, tharjen dhe vendosjen e
rrobave te ssitemuara gati per perdorim.

Ne kete hapesire duhet te krijohen kushtet dhe instalimet e nevojshme per
pajisjet:

- Lavatrice profesionale 7 kg

- Tharese rrobash profesionale

403.3 Materiale didaktike

Mbi bazén e shkresés sé ardhur nga Instituti i Zhvillimit té Arsimit, me nr. 340
prot., daté 29.05.2017, protokolluar prané Bashkisé Tirané me nr. 16532/1 prot.,
daté 08.06.2017, materialet didaktike gé do té vihen né dispozicion nga operatori
ekonomik fitues pér kété shkollé, do té kené specifikimet e méposhtme:

- Pér laboratorét e Informatikeés

NR. EMERTIMI | PAJISJES NJESIA/SASIA| SPECIFIKIMET TEKNIKE

35 TABLETA PRESTIGIA 40 copé PRESTIGIO MULTIPAD
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Internal Memory Size 25GB,
RAM 2GB

3¢ KOMPJUTERA 40 copé HDD 160 GB/250 GB

Procesor Core 2 Duo 30GH,
Ram (2-4) GB
Monitor 19

31 SOFTUERI | PAKETAVE 40 copé Office 2013, EINDOES 7

3§ KLIENT PER TEKSTIT ELEKTRIK 40 copé

3¢ LAPTOP LENARE LENOVO 1 copé Lenovo - 15.6" Laptop - Intel
Core i3 - 6GB Memory - 1TB

Hard Drive
PROCESSOR 15, 8GB RAM,
KARTE GRAFIKE INTEL 4000

4( DOLLAP PER TABLETA 1 copé

4] UPS INTERNET 1 copé 650V PER SECILIN

47 PROJEKTOR 1 copé EPSON 673595

43 RENTER 1 copé FG-60 D

4/ EEB CHANGE SERVER HP Server G5 ose G6

APLIANSYUS

45 CACHEBOX 1 copé 170

46 EIRELESS HPMSM 430

47 RACK 1 copé 22U PERMASAT 600X1000

48 RRJET KABLLOR 1 copé
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44 SEITCH 24 PORT 24 PORT POE GIGABIT
5( HP 1 copé 2530-24G-POEE+SETCH
5] PRESENTATION EHITEBOARD 2 copé

- Pér laboratorét e Biologjisé

Jetégjatési
Emértimi anévite |Njésia | Sasia [Specifikimet teknike
Balloni prej gelqgi,proveza e
\Aparat per shkallezuar me+F11:P96 tape
fotosintezen 10 ICopé 1  Emerili,me udhesuesin e perdorimit

Rryma: AC110/220 V 60/50Hz, Fugia 350& permasa 285 x 285 mm, distanca
Retroprojektor 20 Copé 1 e projektimit 1.5-3.5 m,Lartesia ~300 mmm, llampa halogjene 24V 300&

Meter shirit 10 Copé 5 [-2m

Busulla 15 ICopé 10 |g 40-50 mm

Rrjeta rreth metalik,rrjete poliester,shkop
entomologjike 5 ICopé 10 |plastmas

Gjilpera metalike,te emaluara me ngjyre,
lentomologjike 1 ICopé 200 ¥40mm

Gota kimike me

nxenesi te gelg,me lefytje,te graduara,50ml
ndryshme 5 komplet| 5 |deri 500ml

Cilindra gelqi

me nxenesi te gelg,me lefytje,te shkallezuara,10ml
ndryshme 5 komplet| 5 |deri 250ml

Kapese

provezash 15 ICopé 10 |material druri

Ene plastike me
kapak lupe per
koleksionimin e

kandrrave, Kapaku prej xhami organik me lupe
insekteve, etj 15 Copé 10  p40mm-60mm,3x ose 5x
Llambe alkooli 10 ICopé 10 [elq standart me kapak plastmasi
Lupa dore 10 Copé 10 gmadhimi 2x,3x

Mbajtese standart,materiali prej druri ose
provezash 15 Copé 10 |plastik g18-20mm

Pikatore 5 ICopé 10 [Qelg + gome

Pjata Petri

(komplet) 5 ICopé 10 |Qelg me g 900mm

Proveza 12 x

100mm 5 Copé 100 [Qelg,pa buze

Proveza 16 x

150mm 5 ICopé 200 |Qelg,pa buze

Shishe gelqi per
lengje, pa ngjyre
60 ml 5 ICopé 20 |Qelg, me tape zmerili

[Termometer ajri 10 Copé 1 |me alkool 0-40 °C
Termometer

laboratori 0-

50°C dhe -10-

110°C 10 ICopé 10 |me alkool

[Trazues gelqi 5 ICopé 10 |Qelq, gjatesia 200mm

Xhama sahati 5 Copé 10 Qelg, 870mm

Komplet

mjetesh Me aksesore: bisturi, gershere,

preparimi (me 7 10 komplet| 10 [gjilpere preparimi, pincete
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laksesore)

Lama 2 Kuti 5 [Permasat:: 25,4mm X 76,2mm
Lamela 2 Kuti 5 R0mm x 20mm

Mikroskop Me zmadhim mbi 600 here, okular,
biologjik 10 Kuti 10 fre objektive

|Alkool per

djegie 1 Shishe | 5L |l cnatyruar,teknik 92-96 Grade
IAmidon i

tretshem 1 Shishe | 200g |purum

Blu metilen ose

Metil violet 2 Shishe | 10g |indikator

Tretesire jodo-

jodur kaliumi 1 Shishe |[200ml findikator

shishe pikatore

60 ml pa ngjyre 5 Cope 10 me zmeril

shishe pikatore

60 ml me ngjyre 5 ICope 10 |me zmeril

Poca konike me

nxenesi te

ndryshme 5 komplet| 5 [gelg,me lefytje,50ml deri 500ml
Hinka 5 Copé 10 |gelg,bishtshkurter

Kuti per lama 2 Copé 5  kuti plastmasi me 25 vende te ndara
Kamje pirosti 15 Copé 10 |metalike me tre kembe

Rrjeta geramike 10 ICopé 10 [rjeta metalike me geramike

Leter filtri 1 kuti 2 |2 120 mm, kutia me 100 cope

Ené pér

IAkuarium dhe

Inkubatoré 5 Copé 3 Qelg, formé katrore

Luge shpatull 10 Copé 5 orcelan

Furce per larjen

e eneve 1 ICopé 5 |me fije plastike

havan porcelani 10 Copé 2 |me shtypes g 90 mm

ltava diseksioni 10 ICopé 10 tave metalike me dyll ose parafine
Preparate

Mikroskopike

Bakteret - (lloje [T& ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
bakteresh) 2 Copé 5 [716,2mm

|Algat -

(Spirogyra me

kloroplaste ne [T& ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
nje gelize) 2 ICopé 5 [716,2mm

|Algat —

(Chlamydomona| [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
si — njegelizoret) 2 ICopé 5 [716,2mm

Qepa (Allium).

Prerje gjatesore,

epiderma, geliza [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
dhe berthama. 2 Copé 5 [716,2mm

Tipe te

ndryshme

poleni. Prerje

mesore te [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
shumellojshme 2 Copé 5 [716,2mm

Planktonet [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
(Daphnia) 2 ICopé 5 [76,2mm

Planktonet [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
(Cyclopus) 2 Copé 5 [76,2mm

Paramecium —

Ndertimi i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
pergjithshem 2 Copé 5 [76,2mm

Paramecium — [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
riprodhimi 2 Copé 5 [76,2mm

Epiteli i gojes se [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
njeriut 2 ICopé 5 [76,2mm

IAmphioxus — 2 ICopé 5 [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
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gojerrumbullakt 76,2mm
et. (Individ i
maturuar)
Kembe te
ndryshme [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
kandrrash 2 Copé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
Palca e kurrizit 2 ICopé 76,2mm
Ganglioni
nervor (me
fibrat nervore
dhe gelizat [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
nervore) 2 Copé 76,2mm
Indi muskulor i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm x
shtresuar 2 ICopé 76,2mm
Indi muskulor i [Té ngjyrosur. Pérmasat:: 25,4mm X
lemuar 2 Copé 76,2mm
Indi epitelial — (i
thjeshte, me nje [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
shtrese) 2 Copé 76,2mm
Indi kockor. [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Prerje terthore 2 ICopé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Indi dhjamor 2 Copé 76,2mm
Indi nervor —
nervi, prerje
terthore e [T& ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
gjatesore 2 ICopé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Gjaku i njeriut 2 ICopé 76,2mm
Zorra e holle. [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Prerje terthore 2 ICopé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm X
Mitoza 2 ICopé 76,2mm
Pankreasi, ishujt [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
e Langerhansit 2 Copé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Shtylla kurrizore 2 Copé 76,2mm
ISpermatozoid
njeriu, njolle [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
sperme 2 Copé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
|Arterie, vena 2 Copé 76,2mm
Berthama e [Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
gelizes 2 ICopé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm X
Kloroplastet 2 ICopé 76,2mm

[Té ngjyrosur. Permasat:: 25,4mm x
Kromozomet 2 ICopé 76,2mm
Preparate
likuide
Pérfagésues
pér secilén
klasé té tipit t&
kurrizoréve
(vertebroréve)
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
hardhuces 15 Copé ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
pules 15 Copé ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline I mbyllur
lepurit 15 ICopé ne ene gelgi , 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
bretkoses 15 ICopé ne ene gelqi , 200 x 70 x40 mm
Diseksioni i Diseksioni ne formaline | mbyllur
peshkut 15 Copé ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
Fazat e
zhvillimit te
bretkoses nga

eza deri tek Diseksioni ne formaline I mbyllur

bretkosa e rritur 15 Copé ne ene gelgi, 200 x 70 x40 mm
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Modele
Plastike

Struktura e

Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe
njgjyrues jo toksike, 180x 300 x 60

gelizes bimore 15 ICopé 1 mm
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe
Modeli i lules njgjyrues jo toksike,180x 300 x 60
monokotiledone 15 ICopé 1 mm
Modeli i lules Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe
dikotiledone 15 Copé 1 |njgjyrues jo toksike,250 x 350 mm
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe
Struktura e njgjyrues jo toksike,180x 300 x 60
gelizes shtazore 15 Copé 1 mm
Superstruktura e
gelizes (me Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe
organelat njgjyrues jo toksike, 700 x400 x500
gelizore) 15 Copé 1 |mm
|Arkeopteriks
(modeli i fosilit) 15 ICopé 1 [Reliev PVC, 400 x 300 mm
|Arkeopteriks
(modeli i Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe
shpendit) 15 ICopé 1 |njgjyrues jo toksike, 300x 400 mm
Krahasim i
lzemres tek
ertebroret (5 Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe njgjyrues jo toksike, i zmadhuar, | trurit
sete) 15 ICopé 1 [e 5 llojeve te vertebroreve
Krahasim i trurit
tek vertebroret Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe njgjyrues jo toksike, i zmadhuar, i
(5 sete) 15 ICopé 1 [zemres te 5 llojeve te vertebroreve
Krahasim i
gjymtyreve tek
\vertebroret (5 Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, i zmadhuar, i
sete) 15 ICopé 1 |gjymtyreve te 5 llojeve te vertebroreve
Busti anatomik i
njeriut me koke
dhe pjese te
cmontueshme Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe njgjyrues jo toksike, gjatesia 850 mm,
85 cm 15 Copé 1 |me pjese te cmontueshme, me suport PVC
Skeleti i njeriut Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike, gjatesia 450 mm,
45 cm 15 ICopé 1 |me bazament metali
Ndertimi i Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me 3 pjese te
zemres 15 ICopé 1 cmontueshem, zmadhimi 3-4 here
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me 4 pjese te
Ndertimi i trurit 15 ICopé 1 cmontueshem, zmadhimi 3-4 here
Model te
nukleotideve me
ngjyra, te
montueshme
(per nxenesit) 15 kuti 10 [PVC,ngjyrues jo toksike, me pjese te montueshme
Modeli i Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me pjese te
mushkrise 15 Copé 1 cmontueshem, zmadhimi 3-4 here
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,Veshi i jashtem, i
Modeli i syrit 15 ICopé 1 |mesem, | brendshem zmadhimi 6 here kockat e degjimit, gypi,kanalet etj
Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me dy hemisferat te
ndara,2 lente te levizshme, dhe pjeset perberese te cmontueshme, zmadhimi 3
Modeli i veshit 15 ICopé 1 |ere
Prerja terthore e Model ne bazoreliev prej PVC dhe njgjyrues jo toksike,70here | zmadhuar,
lekures 15 ICopé 1 [gimet, epiderma, gjendrat e djerses-dhjamore etj.
Dhembet e
njeriut dhe Mulazh 3 dimensional prej PVC dhe njgjyrues jo toksike,zmadhimi 3 here,
higjena e tyre 15 ICopé 1 [Harku dhembor i siperm,i poshtem, gjuha.
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Mulazh 3 dimensional prej PVVC dhe njgjyrues jo toksike,me pjese te
Modeli i cmontueshem ku duken :levorja,piramidat,kupa,ujehollerrjedhesi
eshkes 15 ICopé 1 etjzmadhimi 3-4 here

Permbajtja e tabelave ne perputhje

Tabela muri me kerkesat e programit.Ne gjuhen
mésimore shqipe

Ekosistemi ne Nje ose dyfageshe me material te
pyll 10 ICopé 1 |plastifikuar ose banner

Kafshet e

"demshme" nuk

liane gjithmone Me shine plastike dhe varése té
"te kegija" 10 ICopé 1 [lévizéshme

Barazpesha

natyrore 10 Copé 1 [70cm x 100cm

Prishja e

barazpeshes

natyrore 10 Copé 1 [70cm x 100cm

Zinxhiri

ushgimor ne pyll 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Jeta ne katet e

pyllit 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Piramida

ushgimore 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Shkaterrimi |

ekosistemit 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Qarkullimi | ujit

dhe ndotja e tij 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Biomat e

rruzullit tokesor 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Prerja skematike

e rruzullit

ltokesor 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Rrjeti ushgimor

ne ligen 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Piramida

ushgimore ne

ligen 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Zinxhiri

ushgimor ne det 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Shiu acid 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Helmet ne

izinxhirin

ushgimor te

njeriut 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Ndotja e deteve 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Monoksidi |

karbonit dhe

dioksidi I

squfurit 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Ku ti hedhim

mbetjet? 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
ISmogu 10 ICopé 1 [70cm x 100cm

IVdekja e pyllit 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Pjeset perberese

lte lekures 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Pamja e jashtme

e zemres 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Sistemi i

garkullimit te

gjakut 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Perberja e gjakuf] 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
|Aparati i

frymemarrjes 10 ICopé 1 [70cm x 100cm

\Aparati i tretjes 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Dhembet e
njeriut 10 Copé 1 [70cm x 100cm
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Organet
gjenitale
mashkullore 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Organet
gjenitale
femerore 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Melgia-organ
ndihmes i
laparatit te tretjes 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Ndertimi
anatomik i
kockes 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Pozicionet e
fetusit para
lindjes 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Riprodhimi |
gelizave -
Mitoza 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Riprodhimi |
gelizave
iseksuale -
Mejoza 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Sistemi nervor

egjetativ 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Struktura e
gelizes bimore 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Struktura e
gelizes shtazore 10 Copé 1 [70cm x 100cm
\Aparati i
ekstretimit 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Muskujt e
njeriut 10 ICopé 1 [70cm x 100cm

Sistemi nervor 10 Copé 1 [70cm x 100cm

Skeleti i njeriut 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Semundja e
IAIDS-it 10 ICopé 1 [70cm x 100cm

Droga 10 Copé 1 [70cm x 100cm

Demet e alkoolit 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Demet nga
duhani 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Trashegimia
Mendeliane

(Ligji i pare i
Mendelit) 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Trashegimia
Mendeliane

(Ligji i dytei
Mendelit) 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Trashegimia
Mendeliane

(Ligji i trete i
Mendelit) 10 Copé 1 [70cm x 100cm

Ndertimi i lules 10 ICopé 1 [70cm x 100cm
Reflekset e
kushtezuara 10 ICopé 1 [70cm x 100cm

Ndertimi i veshit 10 ICopé 1 [70cm x 100cm

Ndertimi i syrit 10 Copé 1 [70cm x 100cm
Nga njeqelizoret
tek

shumeqgelizoret 10 Copé 1 [70cm x 100cm

Komplet fletésh
pune -
transparente
me tematika
sipas programit komple Kompleti permban :Flete transparente me temat-figurat perkatese,pa tekst te
mesimor te 12 shkruar,me ngjyra.




“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”

Flete transparente me tekstin shogerues-bardh e zi.

Leter A4-modeli i plote tematik bardh e zi per fotokopje per nxenesit

- Pér laboratoré Kimie

Jetégjat
sia né
Nr. Emértimi vite NjésiaSasia [Specifikimet teknike
Mijete té pérgjithshme
1Aparat Kipp 125 ml 10 [copé 1  [ip klasik me gyp sigurimi
2)Aparate te thjeshta Kipp 5 |copé 5 me gyp sigurimi me bule
Pajisje per percueshmerine
3elektrike te elektroliteve 5 |copé 1  |me elektroda karboni
IAparat per elektrolizen e ujit me dy ellektroda , rryma e vazhduar 6-
4(\Voltameter Hoffman) 10 [copé 1 [2v
IAparat per sintezen e ujit
5(Eudiometer) 10 [copé 1 me shkallezim, gelq
IAparat per gatitjen e
6hidrokarbureve 5 |copé 1  |Ballon,hinke ndarese
Pajisje te thjeshta per
7studimin e vetive te gazeve 5 |copé 10 [gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per gaze ge
8huk treten ne uje 5 [copé 10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per gatitje
9gazesh me te rende se ajri 5 [copé 10 gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per gatitje
10gazesh me te lehte se ajri 5 |copé 10 |gelq zjarrdurues
Pajisje te thjeshta per djegien
11e gazeve 5 |copé 10 |gelq zjarrdurues
Pajisje me spekter te gjere
12perdorimi 10 [copé 10 |gelq zjarrdurues
IAreometer (dendesimates)
13per lengje me d<1 15 [copé 5 a termometer
IAreometer (dendesimates)
14per lengje me d>1 15 [copé 5 a termometer
Kapaciteti maksimal 1000g,
Peshore gjysme analitike Ndjeshmeria 50mg, toleranca gabimit
15kimike 15 [copé 1 [L.5, diametri | taves g120mm
[Termometra laboratori -10°C
16+ 100°C 5 |copé 10 |me alkool
Gypa gome (laboratori) me
17diameter 6 + 8 mm 15 m 5 |materiali gome
18Kapese provezash 15-20 [copé 20 |materiali druri
19Mbajtese pipetash 15-20 [copé 5 |materiali plastik
20Mbajtese provezash 15-20 |copé 10 |materiali druri
kuti,modelet prej gome/paltmasi dhe
21Modele mikromolekulare 20 |kuti 10 shufrat metalike
Shishe larese plastike
22|(piseta) 20 [copé 10 |me gyp gelqi
[Tapa gome me vrima me
23diameter te ndryshem 20 [copé 50 |r00,01,1,2,3
Tapa gome pa vrima me
24diameter te ndryshem 20 [copé 50 |nr00,01,1,2,3




“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”

25Kamije (pirosti) 20 [copé 10 |materiali metalik
26[Krik laboratori 20 [copé 2 materiali metalik
27Luge per djegie 20 [copé 10 |metalike
28Luge per substanca 20 [copé 10 |metalike
29Masha per pote 20 [copé 10 |metalike
30Rrjete me geramike 20 [copé 10 rrjete metalike dhe geramike
31Shpuese tapash 20 [copé 3 me 3 dimensione
Shtrenguese buretash me
fiksues (morsete per bureta
32me kontramorseta) 20 [copé 5 metalike dhe plastmas
Shtrenguese elastike per
33gypa gome (Kapese Mohr) 20 [copé 5 metalike
Shtrenguese per gypa me
34vidhe (Kapese Hoffman) 20 [copé 5 metalike
Stativ laboratorik me metalik shufer, bazament, shtrenguese,
35@aksesore 20  [copé 10 |morsete ,kontramorsete
36Havan me shtypes 90 mm 10 [copé 5 |porcelan
Kapsula (kupshore) porcelani
37me diameter 80+100mm 10 [copé 10 |porcelan
Krooxhiola (pote) porcelani
38me diameter 30+50mm 10 [copé 10 |porcelan
39Luge - shpatull 10 [copé 10 porcelan
ITrekendesha per vendosjen e
40poteve 15 [copé 10 |porcelan dhe metalike
41Doreza - mbrojtese 0-2 [copé 10 fanti acide, anti alkali, anti korozive
42Furce per larjen e provezave 1  [copé 10 metalike me fije plastike
Pajisje per prerjen e gypave
43te gelqit 10 [copé 3 |metalike me vidium
me filtra mbrojtes per Lende
44Maska laboratori mbrojtese 5 |copé 10 [Helmuese
45Xham mbrojtes laboratori 5 [copé 2 xham organik per mbrojtjen e fytyres,
Mbajtese per kullimin e
46eneve 10  [copé 1 metalike me kunja gome
anti korozive-alkali-acide dhe rrezeve
demtuese,1,5 kg me pluhur, me afat
47Zjarrfikse (Ekstintore) 15-20 [copé 1  skadence si dhe stampen e sigurise
Qelqurina
48Bureta per acide 50 ml 5 [copé 10 |me rubinet gelqi
49Bureta per baza 50 ml 5 |copé 10 |me gyp gome e gelqi
50Cilindra mates 10 ml 5 |copé 10 & shkallézuar me l&fytjé
51Cilindra mates 25 ml 5 |copé 10 € shkallézuar me l&fytjé
52(Cilindra mates 50 ml 5 |copé 10 & shkallézuar me l1&fytjé
53Cilindra mates 100 ml 5 |copé 10 & shkallézuar me lI&fytjé
54Cilindra mates 250 ml 5 |copé 5  [t& shkallézuar me I&fytjé
55(Cilindra mates 500 ml 5 |copé 2 té shkallézuar me I&fytjé
56/Cilindra mates 1000 ml 5 |copé 2 [té shkallézuar me I&fytjé
57/Gota kimike (Bekera) 50 mi 5 |copé 10 {forme e larte, te graduara, me lefytje
58Gota kimike (Bekera) 100 ml| 5  [copé 10 [forme e larte, te graduara, me lefytje
59Gota kimike (Bekera) 250 ml| 5  [copé 10 [forme e larte, te graduara, me lefytje
60Gota kimike (Bekera) 500 ml| 5  [copé 2  [forme e larte, te graduara, me lefytje
Gota kimike (Bekera) 1000
61ml 5 |copé 2  [forme e larte, te graduara, me lefytje
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Gypa gelqi me diameter te

62ndryshem 5 kg 0.5 pgelg, me diameter te ndryshem
63Gypa qgelgi ne trajte T 5 |copé 5 gelg, me diameter te ndryshem
64Gypa qgelgi ne trajte Y 5 |copé 5 gelg, me diameter te ndryshem
65Gypa thares 5  [copé 5 gelg, me diameter te ndryshem
66/Gypa sigurimi me bule 5 |copé 5 melbule
67Hinka gelqi 5 |copé 10 |g 75mm, bishtshkurter
Hinka ndarese (separatore)
68125 ml 5 |copé 5 |me tape zmeril
69Kembana gelgi me tape 5 |copé 1  |me tape zmeril
70Kristalizatore @=180mm 5 [copé 10 |me lefytje
71KTristalizatore @=90mm 5 |copé 10 me lefytje
72|_lamba alkooli 5  [copé 10 |me kapak plasmasi
73Pjata Petri (komplet) 5  |copé 10 g 90mm
Pipeta (Pipeza) te
shkallezuara me nxenesi te
74ndryshme 5 [copé 15 2,5,20ml
Pipeta te taruara me nxenesi
75te ndryshme 5 [copé 15 2,5,10ml
Poca fundrrumbullt (Ballona
76sferike) 100 ml 5 |copé 10 gryké ngushté
Poca fundrrumbullt (Ballona
77sferike) 250 ml 5 [copé 10 gryké ngushté
Poca fundrrumbullt (Ballona
78sferike) 500 ml 5 [copé 10 gryké ngushté
Poca fundsheshte (Ballona
79me fund te sheshte) 100ml 5 |copé 10 (gryké ngushté
Poca fundsheshte (Ballona
80me fund te sheshte) 250ml 5 [copé 10 gryké ngushté
Poca fundsheshte (Ballona
81me fund te sheshte) 500ml 5 [copé 2 ggryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer) 50
82ml 5 |copé 10 & graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
83100 ml 5 |copé 10 & graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
84250 ml 5 |copé 10 [té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
85500 ml 5 |copé 2  [té graduara,gryké ngushté
Poca konike (Erlenmajer)
86/1000 ml 5 |copé 2 té graduara,gryké ngushté
87Proveza 12 x 100 mm 5 [copé | 100 [gélq zjarrdurués,mé buzé
88Proveza 16 x 150 mm 5 copé | 300 |gelg zjarrdurues,me buze
89Proveza te medha 5 [copé | 100 |me buze
Poca te shenuar (taruar) 100
90ml 5 |copé 10 |me gryke zmerili
Poca te shenuar (taruar) 250
91ml 5 |copé 5 |me gryke zmerili
Poca te shenuar (taruar) 500
92ml 5 |copé 2 |me gryke zmerili
Poca te shenuar (taruar) 1000
93ml 5 |copé 2 me gryke zmerili
94Pezafiltra 5 [copé 10 me kapak zmerili
95Poc distilimi me gyp anesor 5 |copé 2 pjarrduruese
96Refrigjerant | drejte 5 |copé 2 fip LIEBIH
97Rubineta gelqi 5 |copé 2 me zmeril
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98Trazues gelqi (axhitatore) 5 |copé 10 200 mm
Shishe gelqgi, me pikatore
99,me zmeril pa ngjyre 60 ml 5 |copé 10 si¢ emertohet

Shishe gelqgi, me pikatore

100,me zmeril me ngjyre 60 ml 5 |copé 10 si¢ emertohet
Shishe gelqi, per reagente te
lenget ,me zmeril pa ngjyre

101560 ml 5 |copé 10 si¢ emertohet
Shishe gelqi, per reagente te
lenget ,me zmeril me ngjyre

10260 ml 5 [copé 10 si¢ emertohet
Shishe gelqgi,me gryke te
gjere,me zmeril pa ngjyre 60

103ml 5 |copé 10 si¢ emertohet
Shishe gelqgi,me gryke te
gjere,me zmeril me ngjyre 60

104ml 5 [copé 10 si¢ emertohet
Shishe Mariot (per uje te

105distiluar) 2,5 | 5 |copé 1  si¢ emertohet

106Xhama sahati @=90 mm 5 [copé 10  gi¢ emertohet

Pérmbajtja e tabelave né pérputhje me
[Tabela mésimore kérkesat e programit.Né gjuhen shqgipe
Njé ose dyfagéshe me material t&
lastifikuar ose banner

Shenjat e rrezikshmerise se

107substancave kimike 15 [copé 1 [70cm x 100cm
Rregullat e sigurimit ne

108|laborator 15 [copé 1 [70cm x 100cm

109Gjendjet agregate te ujit 15 [copé 1 [70cm x 100cm
Simbolet e elementeve

110kimike 15 |copé 1 [70cm x 100cm
Simbolete dhe formulat

111kimike 15 [copé 1 [70cm x 100cm

112Masa atomike 15 [copé 1 [70cm x 100cm

113Moli 15 [copé 1 [70cm x 100cm

114Masa molare 15 |copé 1 [70cm x 100cm
[Tabela e elementeve kimike

115|(varianti i shkurter) 15 [copé 1 [140cm x 100cm

116lLidhja kovalente 15 [copé 1 [70cm x 100cm

117|Lidhja jonike 15 [copé 1 [70cm x 100cm
Maredheniet midis lidhjeve

118kimike 15 |copé 1 [70cm x 100cm
Metoda te ndarjes se

119substancave 15 [copé 1 [70cm x 100cm
Mijedisi acid -bazik |

120tretesires 15 [copé 1 [70cm x 100cm

121Shperbashkimi elektrolitik 15 [copé 1 [70cm x 100cm

122)Alkanet 15 |copé 1 [70cm x 100cm

123lzomeria 15 |copé 1 [70cm x 100cm
[Tretshmeria e substancave

124kimike ne uje 15 [copé 1 [140cm x 100cm
Shperndarja ne shtresat

125glektronike te atomeve 15 [copé 1 [70cm x 100cm
[Tabela e elementeve kimike
dhe e tretshmerise se
substancave per perdorim

126\vetjak 15 (copé | 250 [140mm x 100mm dyfageshe
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Reagente kimike
Pér té gjithé listén e reagentéve
duhen pérmbushur kéto
Emértimi specifikime:
Acid etanoik glacial (acid
127@acetik) 1  {Shishe| 500ml
Reagent i klasifikimit "p" . Te
ambalazhuar sipas rregullave te
128Acid klorhidrik 36% 1 Shishe| 2L feknikes se sigurimit.
Etiketa duhet té keté :Emértimin,
129Acid nitrik 63% 1  [Shishe| 500ml formulén kimike,datén e skadencés
masen molare, sasine, shenjat e
130Acid sulfurik 98% 1 [Shishe| 1L [rrezikshmerise
131Baker (copa) 1 |Shishe| 100g
132Baker — pluhur 1  {Shishe| 100g
133Etanol 96% (alkool etilik) 1  [Shishe| 500ml
Etanol i cnatyruar (Alkool
134per djegie) 1 Shishe| 5L
135Fenolftaleine 1  [Shishe| 250ml
136Fosfor i kug 1  [Shishe| 50g
137Hekur pluhur (i reduktuar) 1  [Shishe| 200g
Hidroksid amoni (uje
138amoniakor 25%) 1  [Shishe| 500ml
139Hidroksid kalciumi 1  {Shishe| 200g
140Hidroksid kaliumi 1  [Shishe| 200g
141Hidroksid natriumi 1  {Shishe| 5009
142Hidrogjen karbonat natriumi 1  [Shishe| 200g
Indikator universal pH: 0 —
14314 1 Kuti 5
144Karbonat kalciumi (granula) 1  [Shishe| 200g
145Karbonat kalciumi (pluhur) 1  [Shishe| 100g
146[Karbonat natriumi 1  {Shishe| 200g
147Klorat kaliumi 1  [Shishe| 200g
148Klorur amoni 1  {Shishe| 200g
149Klorur bakri (I1) 1  {Shishe| 200g
150KIlorur bariumi 1  Shishe| 200g
151Klorur hekuri (111) 1  [Shishe| 200g
Klorur natriumi (ose klorur
152kaliumi) 1  [Shishe| 200g
153Klorur kalciumi 1  {Shishe| 200g
154Klorur zinku 1  [Shishe| 200g
155|Leter lakmusi blu 1 |Pako 10
156|Leter lakmusi e kuge 1 [Pako 10
157|Leter filtri @ 120 mm 1 |Pako 5
158Magnez (ashkel ose pluhur) 1 |Shishe| 100g
159Magnez (shirit) 1 |Pako 5m
160Natrium (metalik) 1 [Shishe| 25g
161Nitrat argjendi 1  [Shishe| 250ml
162Nitrat kaliumi 1 Shishe| 200g
163Nitrat amoni 1  |Shishe| 200g
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164(0ksid bakri (I1) 1  |Shishe| 200g
165(0ksid hekuri (111) 1  Shishe| 200g
166/0Oksid kalciumi (granula) 1  |Shishe| 200g
Oksid mangani IV. (Dioksid
167mangani) 1  {Shishe| 100g
1680ksid magnezi 1  |Shishe| 200g
1690ksid zinku 1  Shishe| 200g
170Permanganat kaliumi 1  {Shishe| 200g
171Propantriol 1,2,3 (Glicerine ) 1  {Shishe| 250ml
172Squfur (pluhur) 1  {Shishe| 100g
173Sulfat alumini 1  |Shishe| 200g
174Karbur kalciumi 1  Shishe| 200g
175[Etanoat natriumi 1  |Shishe| 200g
176Benzen 1  [Shishe| 250ml
177Sulfat amoni 1  {Shishe| 200g
178Sulfat bakri i hidratuar 1 {Shishe| 200g
179Sulfat hekuri (11) 1  [Shishe| 200g
180Sulfat natriumi 1  {Shishe| 200g
181Sulfat zinku 1  [Shishe| 200g
182Zink i kokerrzuar (granula) 1  [Shishe| 200g
Udhesues per mesuesin, per
183masat e teknikes se sigurimit Copé 1 né gjuhén shgipe
Karakteristikat kimiko-fizike
dhe menyrat e perdorimit te
184reagenteve kimike ne shkolle Copé 1  |né gjuhén shqipe
Komplet fletésh pune- Kompleti pérmban :Fleté transparente
transparente me tematika komp me temat-figurat pérkatése,pa tekst té
185sipas programit mésimor lete 12 shkruar,me ngjyra.
Fleté transparente me tekstin
shogerues-bardh e zi.
Letér A4-modeli i ploté tematik bardh
e zi pér fotokopje pér nxénésit

- Pér Dituriné e Natyrés

Nr. Emértimi i pajisjes Njésia/sasia |Specifikimet teknike
Busullé mésimore shkollore 1 copé Diametér jo mé pak se (35-45)
mm
39
Burim drite (bateri) 5 copé 3V, 45V
4(
Bekera gelqi 10 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelqi
4]
Cilindra té shkallézuar 10 copé 25ml, 100ml,500ml, prej gelqi
42
Celés pér garkun elektrik 5 copé U= 36V me rrymé té vazhdueshme
0-3A
43
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47

Disku me ngjyra 1 copé Disk me ngjyra me litar rrotullues,
diametér 200mm
44
Elektroskop me fleté 1 copé Diametri 200mm, me support
plastik
45
Erématés 1 copé Plastik ose inoks
46
Enét komunikuese 1 komplet 4 gypa gelgi me support plastik

\véllim té njéjté

Ene gelgi me forma té ndryshme, por me

5 copé

100ml, 250ml,500ml, prej gelqi

48
Ené gelgi me forma dhe véllime té 5 copé 100ml, 250ml,500ml, prej gelqi
ndryshme
49
Fije pércjellése 10 copé 50cm gjatési me spina fundore
dyanéshe
5(
Filtra me ngjyra té ndryshme 1 komplet 7 ngjyrat bazé té spektrit, pérmasa
535x310 mm
51
Forcématés , dinamometér (0-5) N 1 copé Shkalla e matjes (0-5) (500g)
52
Forcématés, dinamometér (0-10) N 1 copé Shkalla e matjes (0-10) (1000g)
53
Gérshéré punédore 1 copé Hekuri me dorezé plastike, gjatési
10cm
54
Guré peshimi me ¢engela 1 komplet Kuti me 10guré metalik,
50gr.secili
55
Gyp plastik me diametér té ndryshém 5 copé Transparenté, g = 6-8 mm
56
Gyp qelqi i vogél né formé U-je 5 copé g = 16mm, h= 150mm
57
Nr. |[Emértimi i pajisjes Njésia/sasia |Specifikimet teknike
1 |Gota kimike 5 copé Goté kimike 50 ml 100 ml 250 ml
2 Globi (paragitja fizike dhe politike) 1 copé Diametér jo me i vogél se 30 cm
3 Gjilpéra magnetike té vogla 1 komplet gjatésia jo mé e vogél se 20 mm
4 Hinka gelqi 3 copé
5 Harta fizike e Shqipérisé 1 copé Materiali PVVC, né reliev, shkalla

1:300 000, formati 70x130 cm, né
gjuhén shgipe

Harta fizike e botés

Materiali PVC, né reliev, shkalla
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1:32000 000, formati 75x110 cm,
né gjuhén shqgipe

7 Karrocé laboratorike 4 copé

3 Kronometér 1 copé Kronometér pér pércaktimin e
kohés né sekonda

9 Kalorimetér 1 copé Prej bakri, i veshur me nikel me
pérmasa 54x34 m

10 |[Komplet rrotullash 1 komplet Pesha maksimale e lejuar 2kg

11 |Kapése provézash 1 copé Prej druri

12  [Kutia e ndihmés sé shpejté (mjete té 1 komplet Kuti e tipit klasik e ndihmés sé

sigurisé gjaté punés né laborator) shpejté

13 |Llambushka 10 copé Tip standard, 6V

14  |Llamba me alkool 4 copé Prej gelgi me alkool, me kapak dhe
fitil

15 |Lapsa me ngjyra 2 paketa Kuti me lapsa me ngjyra druri dhe
uji

16 |Lapustila me ngjyra 5 copé Lapustila me ngjyra

17  |Llastik 10 m Llastik i hollé

18 |Lugé pér substanca 2 Copé Prej gelqi, inoks, plastike

19 |Lodra gé pérdorin elektricitetin 4 copé Makina gé kérkojné karikim

20 |Magnet né formé patkoi 2 copé 80mmx200mm, 0,05T

21 |Magnet i thjeshté 4 copé 5x25cm

22  |Maketi i njé elektromotori 1 copé Pérmasat 50cmx50cm

23 |Mbajtése Ilambash 1 komplet Bazament plastik , me portollambé
U= (0-30)V, 1=(0-3) A

24  |Mbajtése provézash 2 komplete  Prej druri

25  |Mikroskop 1 copé Mikroskop i thjeshté

26 |Naftaliné 200 gr. Reagent kimik i pastér

27  |Nivel tregues 1 copé Dru pse material plastik, me flluské
ajri

28  |Ngjitése 2 cCopé Ngjitése té vogla dhe t&é médha

29  Ndrigues elektrik 2 copé Abazhur elektrik

30 |Oré me réré 1 copé Plastike ose inoksi

31  |Oré mésimore me akrepa té lévizshém 1 copé Plastike ose kartoni

32  |Pendolini elektrizues 1 copé Suport plastik me fije méndafshi

33  |Parafiné 250 gr. Reagent kimik i pastér

34  |Pikatore 3 copé Qelqi me kapese gome, rreth 10cm

35  |Plasteliné 1 pako Me ngjyra 70x150mm

36  |Pluhur hekuri 200 gr. Reagent kimik i pastér

37  |Pasqyra té rrafshéta 1 copé Largési vatrore f=65mm, g = 100
mm

38  |Prizém prej qelqi 1 copé Pika e pamjes 85°,
25mm-75mm / 50mm-15mm

39  [Peshore teknike me guré peshimi 1 copé Peshore e thjeshté me pjata

40  [Provéza 6 copé Prej qelqi

41 |Poca koneke 3 copé \VEIlimi100 ml

42 |Pe-plumbi 1 copé Plumb i varur né fije

43 |Pjata petri 4 copé Me material prej petri

44 1Qelg zmadhues 2 copé Me zmadhim jo mé té vogél se 4
heré

45  |Rrafsh i pjerrét (tribometér) 1 copé Prej druri

46  [Rrjeta geramike 1 copé 125x125mm ose 150x150mm

47  [Spango 10 m Fije e pazgjatshme

48  [Sfera té madhésive té ndryshme Pérmasat 50mm, 100 mm

49  [Suport plastik me fije méndafshi 1 copé Pérmasat 500x300x250mm

50 |Susta 1 komplet Diametér 8 cm, gjatésia 13

cm,pesha 0,6 kg
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51  |Syze plastike mbrojtése (mjete té sigurisé Plastike pér moshén 6-11 vjeg

gjaté punés né laborator)

52  |Shufér gelqi 2 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

53  |Shufér ebaniti 1 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

54 |Shufér magnetike 2 copé Me pole té ngjyrosur 160mm, 0,06
T

55  |Shiritmetér 1 copé 100 cm

56  |Shiringa plastiké 3 copé Té médha, plastike

57  |Shi-matés 1 copé Plastik ose inoks , klasik PV/C

58  [Tabela pune plastike né reliev per 10 tableta Pérmasat jo mé te vogla se

nxénésin 23x23cm, ne reliev me
ngjyra. Tabelat: Ndértimi i lules,
Ndértimi dhe funsioni i gjethes,
Ndértimi i kércellit dhe i rrénjés,
fruit dhe fara, llojet e rrénjéve dhe
kércejve, skeleti i njeriut,organet e
frymémarrjes dhe dhémbét,
Organet e tretjes, garkullimi i
gjakut,ndértimi i syrit, veshit dhe
lekurés.

59 [Tabela mésimore 12 tabela Pérmasat jo mé te vogla se
23x23cm, ne reliev me
ngjyra.Tabelat: Orinetimi né
natyré, eklipsi i Henés dhe i Diellit,
Lévizjet e Tokés,Qarkullimi i ujit
né natyré, Térmetet dhe vullkanet,
Baraspesha natyrore, Shqisat e
njeriut, Skeleti dhe kockat e
njeriut, Muskujt dhe sistemi
nervor, Organet e frymémarrjes
dhe aparati i jashtéqitjes, Organet e
tretjes dhe ndértimi i dhémbit,
Sistemi i garkullimit té gjakut

60 [Tabela me herbariume pér bimésiné e 10 komplete [Herbarum me druroré dhe

Shqipérisé shkurroré, me kércell, gjethe dhe
organe shumimi, Myshge, Alga
dhe likene, Fieri | krojeve,
Sherebela, Déllenja e kuge, Bredhi,
Géshtenja, Ahu, Ulliri, Mareja.

61 [Shishe gelqi pér 1éngje 5 copé \VEéllimi 60ml, 100ml

62 |[Termometér (0-50) gradé Celsius 1 copé Shkallézimi (0-50) gradé me zhivé

63 |[Termometra (-10-110) gradé Celsius 1 copé Shkallézimi (-10-110) gradé me
zhivé

64 [Trazues gelqi 2 copé Prej gelgi, 30-50 cm

65 |Tullumbace 10 copé Me ngjyra té ndryshme

66 [Topa pingpongu,tenisi, futbolli 3 copé Topa pingpongu,tenisi, futbolli

67 |Vizore trekéndore plastike 1 copé 50 cmx40cmx30cm

68 |Vizore e drejté 1 copé 50 cm

69 |[Xhama sahati 2 copé Prej gelqi

- Pér Fizikén

Nr.

Emértimi i pajisjes

Njésia/sasia|Specifikimet teknike

MEKANIKA

/Aparat i thjeshté pér demostrimin e rénies sé
liré

1 copé

Sfera metalike ose plastike me g
(20-30)mm
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Tubi i Njutonit

1 copé

Pérdoret pér té demonstruar
pavarésiné e rénies sé liré nga
masa dhe forma e trupit. Pérbéhet
nga njé tub vakuumi, me njé
pupél dhe copé metalike brenda.
Pérmasat 5x105 cm, pesha 0,7 kg

Aparat pér lévizjen rrotulluese né planin
vertikal

1 copé

Demostron shndérrimin e Ek né
Ep.Pérbéhet nga njé ulluk metalik,
i montuar mbi njé bazament druri
dhe njé sferé metalike me g (12-
15)mm

Aparat pér demostrimin e férkimit (Tribometér)

1 copé

Rrafshi me pérmasa ( 81.5 x 10 x
2) cm, karroca me pérmasa 10 x 8
X 4cm, 2009, me njé rrotull me
férkim té vogél té fiksuar né
njérin skaj té tij. Rrafshi
mbéshtetet né kénde té ndryshme
( 0-45) gradé mbi njé raportor
metalik, me kunja fiksuese

Dinamometér , forcématés , (0-5) N

3 copé

Shkalla e matjes (0-5) (500g) ,

Dinamometér , forcématés (0-10) N

3 copé

Shkalla e matjes (0-10) (1000g)

Disku pér ekuilibrin e momenteve

1 copé

Diametri jo mé i vogél se
245mm,shkallézimi 4x10-80

Enét komunikuese

1 komplet

4 gypa gelgi me forma dhe
pérmasa te ndryshme té montuara
mbi njé mbéshtetése plastike ose
druri

Gjysmésferat e Magdeburgut

1 komplet

Pérbéhet nga dy gjysmésfera me
diametér

@ (100 — 110)mm, prej materiali
metalik ose plastik, me tub
\vakuumi

Guré peshimi me gengela

1 komplet

Kuti me 10 guré metalik, me masa
nga 10g deri né 500 g

Karrocé laboratorike

4 copé

Me pérmasa 290x140x90mm;
0.87kg. Pisté karroce (1.5x0.3m),
10 susta (50x15)mm 10 mbajtese
sustash, 10 korda elastike me
unaza né fund 150mm gjatési,
rrota me kushineta me sfera, me
ferkim té vogeél

Komplet gypash kapilaré

1 komplet

Seri me tuba qgelgi me diametra té
ndryshém

Kompleti i rrotullave

1 komplet

Pesha maksimale e lejuar 2kg

Kronometér

3 copé

Kronometér pér pércaktimin e
kohés né sekonda (Tip klasik
mekanik ose dixhital)

Pajisje pér demostrimin e forcave paralele
(Leva)

1 copé

Pérbéhet nga njé vizore metalike
(40-50)cm e gjaté, me vrimé dhe
diametér (3,5-4,5)mm, e
shkallézuar Pérdoret pér té
studiuar marrédhéniet ndérmjet
forcés, krahut té saj dhe momentit
té forces dhe shérben pér té varur
guré peshash me ¢engela

Pajisje pér demostrimin e forcés sé Arkimedit
(Cilindri i dyfishté i Arkimedit)

1 copé

Diametri g 28mm, lartésia 55mm,
masa e cilindrit 35 g, materiali

plastik
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Pajisje pér demostrimin e parimit té ruajtjes sé [1 copé Lartésia ~ 250 mm, pérmasat e

energjisé mekanike kompletit ~380x130x150mm,
rrotulla g 110mm.

Pajisje pér demostrimin e pérhapjes sé shtypjes (1 copé Sfera material ¢eliku, madhésia

né Iéngje (Ligji i Paskalit) ~350 mm, pesha ~300 gram

Pompé vakumi dore 1 copé Trysnia e vakumit duhet té jeté
mé e vogél se 6700 Pa

Pajisje pér matjen e shtypjes né 1éngje 1 copé Shkallézimi i pérgjithshém jo mé
pak se 24 cm, me gendér té
shkallézimit O

Pe-Plumbge 1 copé Spango e fiksuar né njé sferé té
vogél

Peshore fizike-teknike me guré peshimi 1 copé Kapaciteti maksimal (200 —
300)g, ndjeshméria 0.1g,
toleranca e gabimit jo mé shumé
se 1.5, diametri i tavés g(90-110)
mm

Sfera t& madhésive té ndryshme 1 komplet |Diametér (10-20)mm, metal
celiku

Sensor i shtypjes sé gazit 1 copé Kérkon sinjal proporcional me
trysniné e gazit

Sensor i lévizjes 1 copé Shérben pér té llogaritur distancat,
qé pérshkon trupi,duke njohur
kohén nga dalja e sinjalit deri né
marrjen e tij. Shpeshtésia éshté 50
matje né sekondé dhe shkalla e
matjes nga (0.15 -6) m. Lidhet me
smartboard E46. Komandohet me
touchscreen

Sensor i forcés 1 copé Sensori i forcés mat forca
térhegése dhe shtytése prej -50N
+50N. Lidhet me smartboard.
Komandat i merr me touchscreen

Rrafsh i pjerrét (tribometér) 1 copé Prej druri

Shtypési hidraulik

Shiritmetér 1 copé Plastik, metalik, 1,5m, 2m,

Stativé metalike me aksesoré 1 copé Diametri i shufrés g 10-13 mm,
bazamenti hekur trekéndésh,
lartésia 700-900mm, 1 shufér me
koké izoluese, 1 shufér me
cengela, 2 morseta

Susta té pa shkallézuara 10 copé Pesha maksmiale e lejuar deri né
500gram

Trupa me déndési t& ndryshme dhe me véllime 6 copé Trupa me forma dhe pérmasa té

té njéjta njéjta prej materialesh té
ndryshme si: dru, plastmas, bronz,
alumin, hekur, plumb etj.

TERMODINAMIKA

IAparat pér ndryshimin e pércjellshérisé termike |1 copé Pérbéhet nga tre shufra metalike

prej metalesh té ndryshme,té
pajisura me unazé metalike té
lévizshme , me pérmasa (300 x
150) mm

IAparat pér ndryshimin e bymimit té trupit té
ngurté (Pirometér)

Aparat pér demostrimin e bymimit té lIéngjeve
dhe té gazeve

lHustron ndryshimet gjaté
bymimit té l1éngjeve. Pérbéhet nga

5 tuba gelgi me fund sferik, lartési
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400 mm, montuar né bazament
plastik dhe shkallézuar né mm.

IAparat pér demostrimin e bymimit té trupave té
ngurté

1 copé

Diametri i sferé s 220 mm, pesha
0.2kg, gjatésia 300 mm

/Aparat pér shndérrimin e energjisé termike B29

1 copé

Pérbéhet nga : gypi prej bakri,
kapése té gropézuar, tapa plastike
dhe spango férkimi. Lartésia rreth
470 mm, pesha rreth 600 gram,

Aparat pér demostrimin e Ligjit e Boil-Mariotit

1 copé

Pérmasa 300 x 200 mm, kapaku
prej gome , Gypi cilindrik prej
gelqi, Véllimatési, Matési i
shtypjes, shkalla e matjes
0.5,1,1.5,2.

Barometér mésimor

1 copé

Trup metalik analog diameter
10cm

Barometér aneroid

1 copé

Mat trysniné e ajrit, né vlerat
(690-790) mm Hg, dhe me
shkallézim 1mm Hg

Enét komunikuese

1 komplet

4 gypa gelgi me support plastik

Pajisje pér demostrimin e konveksionit B51

Diametri i gypit g12mm,
pérmasat: 300mm x 200 mm.
\Vlerat numerike té specifikimeve
teknike jané fleksibél deri né
15%.

Kalorimetér

1 copé

Prej bakri, i veshur me nikel me
pérmasa 54x34 m

Pér pérxcaktimin e nxehtésisé
specifike té Iéngut me metodé
elektrike. Pérbéhet nga njé
kalorimetér bakri i veshur me
nikel, me pérmasa (54 x 34 )mm,
gé futet brenda njé ene té jashtme
me pérmasa 70x45 mm.Tensioni i
ushgimit elektrik U = 6V,
Rezistenca e ngrohesit R=2-6 Om,
Rryma : 1=0.5--2 A.

Lama dy-metalike

1 copé

Materiali: bakér, hekur, gjatésia
aférsisht 200 mm.

Sensor temperature

1 copé

Shkalla: -30/+1350C
Rezolucioni: 0.10C
Shpeshtésia: mbi 10 matje/s
Lidhet me smartboard.
Komandohet me touchscreen.
E109 .

Sensor i trysnise sé gazit

Kérkon sinjal proporcional me
trysniné e gazit. Vlera e kérkuar
éshté 156.050 kPa. Njésia matése
e trysnisé mund té jeté Bar, kPa,
atm. Shpeshtésia éshté 100 matje
né sekondé dhe shkalla 0-200 kPa.
Lidhet me smartboard.
Komandohet me touchscreen.
Grumbullimi dhe hedhja e té
dhénave me USB. Lidhje
permanente me kordé.

Motor me djegie té brendshme

1 copé

Termometér (0-50) gradé Celsius

10 copé

Shkallézimi (0-50) gradé me

zhivé
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Termometra (0-200) gradé Celsius 10 copé Shkallézimi (0-200) gradé me
zhivé

Termometra (-10-110) gradé Celsius 10 copé Shkallézimi (-10-110) gradé me
zhivé

ELEKTRICITETI DHE MAGNETIZMI

Ampermetér laboratorik 4 copé Shkalla e matjes -0,2~0~0,6A / -
1~0~3A, ndjeshméria 75 mV,
Pérmasa aférsisht (133 x 97 x 100

mm

Ampermetér-voltmetér pér demostrime 1 komplet |DC rryma
evazhduar,1mA,100mA,1A,10A,
DC tensioni (0-10)V,(0-30)V
IAC/alternative
10mmA,100ma,1A,5A
AC tensioni 10V,30V,250V

/Aparat pér shpérndarjen e ngarkesés elektrike |1 copé Sferé metalike e montuar mbi njé
dorezé izoluese

IAparat pér veprimin e forcés magnetike mbi 1 copé Pérmasat: aférsisht

pércjellésin me rrymé (500x250%270) mm
1=2A

/Aparat pér demostrimin e Ligjit t& Kulonit 1 copé Bazamenti metalik, fija me palcé
shtogu

/Aparat pér demostrimin e vijave té fushés Kuti me pérmasa (98x55x55)mm,

magnetike me tunel, diametér i brendshém
10mm dhe gjatési 70mm dhe
shufér magnetike me
pérmasa(50x7)mm gjateéi.

Burim drite (bateri) 5 copé 3V, 45V

Busullé mésimore shkollore 1 copé Diametér jo mé pak se (50) mm

Bobina Rumkorf 1 copé 220V/50Hz,dalja (20-
100)Kv,distance 100mm

Cift bobinash induksioni 3 komplete [Bobina primare g35mm, gjatésia
120mm dhe 380 spira dhe bobina
sekondare @65mm,481 spira, si
dhe me bérthamé hekuri

Celés thike me kaseté 1 copé Tension 36V dhe rrymé té
vazhdueshme 6A

Celés pér garkun elektrik 5 copé U= 36V me rrymé té
\vazhdueshme 0-3A

Fije percjellese 10 copé 50cm gjatési me spina fundore
dyanéshe

Elektroskop me fleté 1 copé Diametér jo me i vogél se200mm,
me mbéshtetés me material
plastik ose prej gelqi

Elektromagnet né formé patkoi 1 copé Pérbéhet nga dy bobina, njera me
bérthamé prej shufre celiku ne
forme U, me nje armature
metalike mbyllése me cengel dhe
tension 6V dhe rrymé 1A.

Gjilpéré magnetike me suport 3 copé Gjatésia e gjilpérés jo mé pak se
40mm

Gjilpéra magnetike té vogla 3 copé gjatésia jo mé e vogél se 30 mm

Gypa plastiké 6 copé Prej materiali plastik

Kafazi i Faradeit 1 copé Pérmasat (600x300x150)mm

Kabllo pércjellése me spina fundore 10 copé Me gjatési 50cm dhe spina
fundore dyanéshe

Kondensator me disge 10 copé Disge pecigllas me diameter (200-
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300)mm

Kuti rezistencash montuar né kaseté 1 komplet [10x0,1Q; 10 x 1 Q; 10x10 Q;
10x100 Q; 10x1000 Q

Llambushka 25 copé Tip standard, 6V

Mbajtése [lambushkash 1 komplet |Bazament plastik , me
portollambé
U= (0-30)V, 1=(0-3) A

Modeli i gjeneratorit trefazor 1 copé Dalja > ose = 8V kur shpejtésia
rrotulluese aférsisht 1600
rrot/minuté

Maketi i njé elektromotori 1 copé Pérmasat 50cmx50cm

Magnet né formé patkoi 2 copé 80mmx200mm, 0,05T80mm X
200mm2, 0,05T.

Magnet i thjeshté 4 copé 5x25cm

Pajisje pér déndésine e ngarkesave 1 copé Pérmasat (600x300x150)mm

Pila e Voltés 3 copé Me shufér karboni, pllaké bakri,
pllaké plumbi, pllake zinku

Pendolini elektrizues 1 copé Suport plastik me fije méndafshi

Pércjellés drejtvizor me pllaké plastike 1 copé Pérbéhet nga tre pércjellésa té
ndryshém, bazamentet plastiké

Rekord pér urén Einston 1 copé (1000x100x50)mm, tel Ni-Cr

Reostat 50U me kursor ( me rréshqitje) 1 copé Rezistenca (0-50) om, rrymal.5A

Rrjeta elektrostatike 1 copé

Rrezet katodike 1 copé (640x440x590)mmm me support
plastik

Sistem burimesh alternative B46 Pérdoret pér eksperimente té
ndryshme pér studimin e
energjive té ripértérishme, si
diellore, hidrike dhe té erés.
Pérbéhet nga panel diellor, turbiné
me eré, turbiné hidraulike, qelizé
me hidrogjen, ventilator, eliké.
Pérmasat 50x45x15 cm. Pesha 5.5
kg

Seri fijesh metalike, montuar mbi pllaké 1 komplet |Materiali i fijeve: hekur, bakér,
nikel-krom

Sferé me dorezé izoluese 1 copé Doreza plastike ose sfera
metalike me diameter jo mété
\vogél se g50mm

Shufér gelqi 2 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

Shufér ebaniti 1 copé Gjatésia jo mé e vogél se 300 mm

Shufér shkarkuese 10 copé Bishti plastmase - shufra metalike
(500-700)mm

Shufér magnetike 2 copé Me pole té ngjyrosur 160mm,
0,06 T
(160 x 200) mm, 0.06T.

Spektrat magnetiké 1 copé (500x330x250 )mm

Stimulues i sigurisé elektrike Simulon problemet teknike té
sistemit elektrik: garkun e
shkurtér, rrjedhjen e rrymés,
mbingarkesén dhe siguresén.
'Vendoset né njé kasé alumini e
mbushur me foam. Dimensionet
aférsisht: 30x35x10 cm.

Sensor i tensionit dhe rrymés 1 copé Sensor | kombinuar.Shpeshtésia e

matjeve 50000matje/s.lidhet me

smartboard.Komandohet me
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touchscreen.

Transfomator

1 copé

Tuba geisler (burim drite me gaze té ndryshme)

1 komplet

Tubat me hidrogjen, oksigjen,
helium,dyoksid karboni, neon,
argon.

Ushgyes universal (0-24)V, 6A

1 copé

Daljet e rrymés alternative dhe
tévazhduar

(2-24)V me 12 shkalle. Rryma
maksimale e punés deri né 6A.
Pérmasat aférsisht (270 x 120 x
210) mm, 6,5 kg

'Volmetér laboratorik

3 copé

Shkalla e matjes -5~15V,
ndjeshméria 1ImA. Pérmasat
aférsisht (133 x 97 x 100 )mm

IAKUSTIKA, LEKUNDJET, VALET

Aparat pér demostrimin e dukurisé sé pérhapjes
sé valéve

1 copé

Tensioni (0-6)V; numri i
vibrimeve 13; g i vibratorit
15,6mm, pérrmasat
(450mmx200mmx300mm)

Diapazon 440Hz

1 copé

Pérbéhet nga : dy pirunj me té
njéjtén frekuencé 440 Hz, me
seksion térthor

(6,5 X 16 )mm, gjatésia e krahéve
109 mm, distanca midis 17mm,

Lavjerrés matematik

1 copé

Lavjerrés pér rezonancé

5 copé

5 lavjerresa me gjatési té
ndryshme, korniza metalike (400
X 300) mm.

Kuti rezonance

1 kuti

e pérshtatshme pér diapazon 440
Hz; aférsisht 145x88x53 mm

Komplet sustash

1 komplet

Pérdoren pér demonstrimin e
\valéve gjatésore dhe térthore.
Susta 1 me diametér 8 cm,
gjatésia e pazgjatur 13 cm, mund
té zgjatet deri aférsisht 5 m, pesha
0.6 kg. Susta 2 me diametér 2 cm,
e pazgjatur me gjatési 1 m, pesha
0.5 kg.

Sonometér me tri korda

1 komplet

Pérdoret pér hulumtimin e
\varésisé sé tingullit nga gjatésia,
tensioni dhe trashésia e kordés
\vibruese. Pérbéhet nga njé kuti
rezonance prej druri me gjatési 60
cm, me shkallézime. Kompletohet
me dinamometér, dy korda celiku
me diameter, ®0,4 mm, njé kordé
celiku me diameter,®0,8 mm dhe
tri uréza té lévizshme pér
pérshtatjen e gjatésisé sé kordave.

OPTIKA

Aparat fotografik

1 copé

Digital, cyber shot, mbi 10 Mega
pixel.

Disku optik

1 copé

Burimi i drités 6V/ diametri i
ekranit 130mm/diametri i
pasqyrés 35mm

Disk me ngjyra i Njutonit

1 copé

Disku me ngjyra me litar
rrotullues Pérdoret pér zbérthimin

e drités sé bardhé.perbéhet nga
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disku me diametér 200 mm, me
dy sete spektresh me ngjyra, njé
rotor me dorezé qé e rrotullon.
Boshti i dorezés pérputhet me
boshtin e diskut. Vendoset mbi
njé bazé plastike me pérmasa
aférsisht (120x120) mm, me
kémbéza gome, lartésia e
pérgjithshme aférsisht 32 cm.

Pasqyré e lugét 2 copé Prej gelqgi F' = 65mm, g=100mm

Pasqyré e mysét 2 copé Prej gelqgi F' = 65mm, g=100mm

Pasqyré e rrafshét 1 copé Largési vatrore f=65mm, g = 100
mm

Filtra me ngjyra té ndryshme 1 komplet |Plastike, 40x20 mm7 ngjyrat baze
te spektrit, me dimensione
aférsisht 535x310 mm secili filter

Modeli i syrit 1 copé Pamja fizike e funksionimit té
syrit, pérfshiré defektet e té parit
dhe korrigjimin e tyre. I montuar
né bazament druri ose plastik dhe
ka pérmasa jo mé té vogla se (320
X 180)mm

Kaleidoskop 1 copé Diametér (180 x 35 )mm

Thjerré pérmbledhése 2 copé Prej gelqi

Thjerré shpérndarése 2 copé Prej gelqi

Thjerré plan-mysét 2 copé Prej gelqi

Prizém prej qelqi 1 copé Pika e pamjes 85°,
25mm-75mm / 50mm-15mm

Pllaké gelqi me fage paralele 1 copé

Rrjeté geramike 1 copé 1235x125 mm dhe 150x150mm

Qelq zmadhues 2 copé Me zmadhim jo mé té vogél se 4
heré

Sensor i drités Shkalla: (0 -2 000 )lux / (0 -30
000) lux
Rezolucioni: 0.5 lux/10 lux
Shpeshtésia: mbi 1000 matje/s
Lidhet me smartboard.
Komandohet me touchscreen.

Spektroskop i vogél 1 copé

Spektroskop pér demostrime 1 copé

TE PERGJITHSHME

IAparat fotografik 1 copé Digital, cyber shot, mbi 10
Megapixel

Alkool 1 shishe 1kg alkool né shishe gelgi

Acid sulfurik 1 shishe 250 gram né shishe gelqi

Bekera gelqi 10 copé 100ml, 250m1,500ml, prej gelqi

Cilindra té shkallézuar 10 copé 25ml, 100ml,500ml, prej gelqi

Disku me ngjyra 1 copé Disk me ngjyra me litar rrotullues,
diametér 200mm

Erématés 1 copé Plastik ose inoks

Ene gelgi me forma té ndryshme, por me véllim |5 copé 100ml, 250m1,500ml, prej gelqi

té njéjté

Ené gelgi me forma dhe véllime té ndryshme |5 copé 100ml, 250m1,500ml, prej gelqi

Guré peshimi me ¢cengela 1 komplet |Kuti me 10guré metalik,
50gr.secili

Gota kimike 5 copé Goté kimike 50 ml 100 ml 250 ml

Gyp plastik me diametér té ndryshém 5 copé Transparenté, g = 6-8 mm

Gyp gelqi i vogél né formé U-je 5 copé g = 16mm, h=150mm
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Gérshéré punédore 1 copé Prej hekuri me dorezé plastike,
gjatési 10cm

Hinka gelqi 3 copé Prej qelqi

Kapése provézash 1 copé Prej druri

Llamba me alkool 4 copé Prej gelqi me alkool, me kapak
dhe fitil

Lapsa me ngjyra 2 paketa  |Kuti me lapsa me ngjyra druri dhe
uji

Lapustila me ngjyra 5 copé Lapustila me ngjyra

Llastik 10 m Llastik i hollé

Lugé pér substanca 2 copé Prej gelqi, inoks, plastike

Mbajtése provézash 2 komplete |Prej druri

Mikroskop 1 copé Mikroskop i thjeshté

Naftaliné 200 gr. Reagent kimik i pastér

Nivel tregues 1 copé Dru pse material plastik, me
flluské ajri

Ngjitése 2 copé Ngjitése té vogla dhe té médha

Parafiné 250 gr. Reagent kimik i pastér

Pikatore 3 copé Qelgi me kapese gome, rreth
10cm

Plasteliné 1 pako Me ngjyra 70x150mm

Pluhur hekuri 200 gr. Reagent kimik i pastér

Peshore teknike me guré peshimi 1 copé Peshore e thjeshté me pjata

Provéza 6 copé Prej gelqi, 12x100mm

Poca koneke me véllime té ndryshme 3 copé 'VEllimi1l00 ml 250 ml 500ml

Pe-plumbi 1 copé Plumb i varur né fije

Pjata petri 4 copé Me material prej petri

Poca sferiké me véllime té ndryshme 4 copé 'VEllimi1l00 ml 250 ml 500ml

Raportor plastik 1 copé Tip standard, bazamenti 50cm

Spango 10 m Fije e pazgjatshme

Sfera té madhésive té ndryshme 10 copé Pérmasat me diameter (50-100)
mm

Suport plastik me fije méndafshi 1 copé Pérmasat (500x300x250)mm

Susta 1 komplet [Diametér 8 cm, gjatésia 13
cm,pesha 0,6 kg

Trazues gelqi 2 copé Prej gelgi, 30-50 cm

Tullumbace 10 copé Me ngjyra té ndryshme

[Topa pingpongu,tenisi, futbolli 3 copé Topa pingpongu,tenisi, futbolli

Rrjeta geramike 1 copé 125x125mm ose 150x150mm

Sulfat bakri 1 shishe 250gram

Shishe gelqi pér Iéngje 5 copé \VEéllimi 60ml, 100ml

Shiringa plastiké 3 copé T€ médha, plastike

Shi-matés 1 copé Plastik ose inoks , klasik PVC

IAcid sulfurik 1 shishe 250gram

\Vizore e gjaté plastike 1 copé Pérmasat 100 cm

\Vizore trekéndore 1 copé Pérmasat (30x40x50) cm

Xhama sahati 2 copé Prej gelqi

TABELA MESIMORE

Sistemi ndérkombétar i injésive Sl 1 copé Pérmasat (70x100)cm

Ligjet e gazeve 1 copé Pérmasat (70x100)cm

Makinat e thjeshta 1 copé Pérmasat (70x100)cm

Shndérrimet e gjendjeve té 1éndés 1 copé Pérmasat (70x100)cm

Parimi i punés sé motorrit me avull dhe i 1 copé Pérmasat (70x100)cm

turbinés

Fusha magnetike 1 copé Pérmasat (70x100)cm

Toka si magnet 1 copé Pérmasat (70x100)cm

Shndérrimet fazore té l1éngjeve 1 copé Pérmasat (70x100)cm
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Bymimi i trupave té ngurté 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Modeli i elektromotorit 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Transformatori 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Modeli i gjeneratorit trefazor 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Modeli i ziles elektrike 1 copé permasat (70x1000cm
Parimi i gjeneratorit 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Induksioni elektromagnetik 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Tensioni elektrik 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Ligji i Ohmit 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Elektromagneti 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Fusha magnetike e solenoidit me rrymé 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Lidhja e pércjellésve né paralel 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Rregulla e dorés sé majté 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Eklispi i HEnés 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Glob (paragitja fizike dhe politike) 1 copé Me bazament né tavoliné ose né
toké
Dhoma e errét 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Elekstroskopi 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qark i lidhjes né seri 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qark i lidhjes né paralel 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qark me lidhje té shkurtér 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Qarku hidraulik dhe elektrik 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Parimi i punés i motorrit me avull 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Skema e prodhimit té energjisé nga 1 copé Pérmasat (70x100)cm
hidrocentrali te shtépité
Sistemi hidraulik i frenave 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Sistemi diellor dhe planetét 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Pasqyrimi dhe pérthyerja e drités 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Pasqyrimi i ploté i brendshém 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Pérthyerja e rrezeve té drités nga prizmi prej (1 copé Pérmasat (70x100)cm
gelqi
Zbérthimi i drités sé bardhé dhe bashkimi i 1 copé Pérmasat (70x100)cm
ngjyrave
Syri dhe defektet e tij 1 copé Pérmasat (70x100)cm
Instrumentet optiké (aparati 1 copé Pérmasat (70x100)cm
fotografik,teleskopi,mikroskopi)
MJETE TE SIGURISE
Syze mbrojtése plastike 1 copé Masa per fémijé (12- 15) vjeg
Kutia e ndihmés sé shpejté (mjete té sigurisé |1 komplet |Kuti e tipit klasik e ndihmés sé
gjaté punés né laborator) shpejté

4141 Projektimi pér personat me nevoja té veganta

Projektimi/dizajnimi i ndértesave shkollore duhet té siguroj gasjen e papenguar,
l&vizjes, géndrimit dhe mésimnxénies té nxénésve me nevoja té veganta, referuar
legjislacionit perkates, per kete kategori. prandaj, projektuesit duhen té bazohen
né kété legjislacion por edhe né kété udhézues ku jane paragitur kushtet teknike
mé specifike pér ndértesat shkollore. Llojet e nevoja té vecanta pér té cilat mund
té pérkujdesemi né njé shkollé standarde do té kufizohen, pér arsye praktike, né
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ato me nevoja té vecanta né lévizje, humbje té dégjimit gé korrigjohet me pajimet
pér dégjim, dhe humbja e pjesérishme ose e térésishme e té parit, pas trajnimit
adekuat. Mirépo, kategoria e fundit nuk do té jeté né gjendje té marré pjesé né té
gjitha aktivitetet shkollore t¢ mésimdhénies ose té mésimnxénies.

Personat me nevoja té vecanta mund té jené nxénés, arsimtaré, mysafiré ose
personel. Problemi i tyre kryesore éshté reduktuara né lévizshmériné e tyre pér
arsye se ata shfrytézojné karrocat e invalidéve, patericat ose bastunét. Ky problem
kérkon dimensionim té vecanté té zonave té garkullimit, hapésirave té dyerve,
pajisjeve sanitare, shtigjeve té evakuimit dhe hapésirave té klasave pér tu
akomoduar personat me nevoja té veganta.

Dimensionet e personave me nevoja té vecanté népér karrocat e invalidéve duhet
té kihen parasysh nga projektuesit gjaté caktimit té madhésisé sé hapésirave té
shkollés dhe garkullimit. Karrocat e invalidéve kané dimensione té ndryshme,
sipas moshés sé nxénésve dhe llojit té artikullit. Megjithaté, dimensionet e
méposhtme, pérkojné me dimensionet mesatare té personave té rritur, e gé duhet
té merren parasysh (shih fig. 1.3.13 dhe 3.14) :

e Gjerésia e karriges pérgjithésisht éshté mes 600 dhe 700 mm

e Gjatésia éshté mes 1000 dhe 1250 mm

e Rrezja e jashtme éshté mes 1300 dhe 1500 mm

-660
350-650

1000-1250

Fig. 1.3.13
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Hapésira deri ku mbérrijné personat me nevoja té vecanta né karrocat e invalidéve
definohet:

e Mes 230 dhe 300 mm mbi nivelin e dyshemesé;

e Mes 1100 dhe 1300 né lartési;

e Mes 300 dhe 400 mm nga pjesét anésore té karriges;

Lartésia e syve

Doreza

Mbéshtetésja pérduar

110130

Ulgsja

Gishtat
450 e kémbeés
—

S
o‘:ﬁ R

Fig. 3.14

Qasja né hapésirat dhe ndértesat e jashtme
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(e) Qarkullimi i jashtém

e Parkim i posacém pér automjete duhet té parashihet me njé hapésiré mé
té madhé né njérén ané (3.80 m né vend se té jeté 2.5 m gjerési);

o Kaufijté e shtigjeve té kémbésoréve duhet gjithmoné té kené skaje té
ndérprera dhe hapésirat pér kémbésoré gjithmoné duhet té jené té ndara
nga trafiku i automjeteve me guré (blloge) trotuaresh;

e Shtigjet duhet té respektojné minimumin e kérkuar me gjerési prej 1.5
m pér njé karrocé standarde invalidésh, sipérfagja pér kthim dhe
mbulesat e dyshemesé duhet té jené béré nga materiale kundér-
rréshqitése dhe té jené té lira nga pengesat ndaj lévizjes sé lehté;

e Lakorja e pjerrtésisé né rruginén ku ecet nuk duhet té jeté mé e pjerrét
se 1:12 ose 5% dhe pjerrinat e gjata duhet té jené té ndara né faza;

e Trotuaret duhet té& kené minimum gjerésiné prej 0.90 m nése jané té
projektuara pér njé kahje dhe 1.80 m pér té dyja kahjet;

e Sinjalizimi duhet té jeté i dukshém dhe racionalisht i vazhdueshém;

e Qasja né té gjitha ndértesat duhet té jeté e arritshme nga personat me
nevoja té vecanta mundésisht me platforma, pjerrina e té cilave nuk
duhet té tejkalojné 1:12 (5%) me pushimore té rrafshét pas ¢do 9 m

gjatési té platformés;

e Té gjitha kalimet népér fushat e lojérave dhe fushat sportive duhet té
jené té projektuara me platforma sa heré qé njé gjé e tillé éshté e
nevojshme. Pjesa pérfundimtare e kétyre platformave duhet té jeté e
béré nga materiale kundér-rréshqitése si¢ jané blloget e betonit, gurét
ose asfalti;

o Platformat duhet té jené té pajisura me nga njé parmak anésor dhe/ose
bllok trotuari pérgjaté gjatésisé sé platformés;
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(F) Hapésirat e brendshme

e Hyrjet kryesore té ndértesave duhet té jené gartazi té dallueshme, té
lehta pér tu hapur dhe té thjeshta pér té kaluar pérmes tyre;

e Pragjet e dyerve duhet té evitohen ose té kené lartésiné maksimale
prej 20 mm;

e NEé hapésirat e mésimdhénies, hapésira e punés me diametér prej 1.5
m duhet té€ mbahet e liré dhe e pangarkuar, ashtu gé karroca e
invalidéve té mund té kthehet dhe té pozicionohet para tavolinés;

e Dérrasat e shkrimit duhet té jené té kapshme nga pozita ulur. Dérrasa,
lartésia e sé cilés mund té rregullohet mund té jeté njé opsion;

e Ndérrimet e vogla né nivel duhet té shmangen. Aty ku jané té
pashmangshme, platformat e vogla jané mé té preferueshme se
shkallét;

e Pér t’ju vene ne ndihme nxénésve me shikim t€ dobésuar, dyer
térésisht té glazuara duhet té shmangen, ngjyra té ndryshme duhet té
pérdoren né shkallét pér pushimoret dhe shkallét, dritaret né fund té

korridoreve duhet té shmangen (kontrasti | tepruar né ndricim);

e Ashensori(ét) duhet té vendosen afér hyrjes sé ndértesés, hapésira e
ashensorit duhet té jeté mjaft e madhe pér karroca té invalidéve,
ndérsa shenjat dhe kontrolli duhet té jené té arritshme nga personat
me nevoja té vecanta. Kabina e ashensorit duhet té pérmbajé edhe
shenjézimet si: alfabeti i Braille , pranimi akustik dhe vizual i thirrjes
dhe lajmérimi me zé né kat.

424.2 Shkollasi Qendér Komunitare

Nisma “Shkolla si Qendér Komunitare” €shté shkolla e hapur ndaj komunitetit,
shkolla gé vihet né shérbim té ploté té komunitetit, pa cenuar procesin e
mésimdhénies, duke e plotésuar até pértej orarit zyrtar.
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Per kete eshte e nevojshme ge projektuesi te mendoje per programin e
funksioneve te shkolles edhe aksesin nga komuniteti jashte orarit zyrtar te
shkolles. Zgjidhjet arkitektonike duhet te jete te tilla qe ofrojne fleksibilitet duke
arritur ne te njejten kohe sigurine ne shkolla, e nga ana tjeter pas mesimit
ambjentet e saj te jete lehtesisht te skesueshme.

Shkollat perfshire territorin e tyre duhet te ndahen ne 3 kategori privatesie. A.
Funksione teresisht per shkollen, nxenesit dhe stafin e shkolles. B. Hapesira per
shkollen por edhe per komunitetin. C. Hapesira terisht per komunitetin.

A Funksione teresisht per shkollen jane ato funskione ge do te perdoren
vetem nga nxenesit dhe stafi i shkolles, te tilla si klasat, laboratoret,
mjediset e stafit etj. Duhet te garantohet hyrja e tille ge te plotesoj sigurine
e nevojshme te ketyre ambejnteve, te limitohen hyrjet dhe daljet, te jene
lehtesisht te kontrollueshme.

B. Hapesirat per shkollen dhe per komunitetin jane ato funksione ge do te
sherbejne ne orarin mesimore per nxenesit dhe stafin dhe ne oraret pas
mesimit zyrtar per komunitetin. Keto funksione jane, palestra, hapesirat

per shume gellime (auditori, salla e koncerteve, ekpozita, mbledhje
prinderish etj), Bibloteka. Ne keto raste duhet te mendohet menaxhimi i
aksesit. Projektuesi duhet ti projektoje keto hapesira duke krijuar kases te
lehte per komunitetin, mundesisht te drejtperdrejt nga jashte pa
kompromentuar hapesirat si koridore apo klasat. Keto ambjente duhet te
kene tualete te perdorshme nga komuniteti. Projektuesi duhet te mendoje
per keto hapesira specifike sesi mund te funksionojne edhe te integruara
me shkollen, por edhe ne menyre te vecante dhe te pavarur.

Gjithashtu oborri i shkolles te mendohet fleksibel duke pasur parasysh
sigurine e e shkolles por ne te njejten kohe, te jete lehtesisht i
transformueshem ne hapesire publike e perdorshme nga i gjithe
komuniteti pas orarit te mesimit. Qe do te thote, aksesi te jete i lehjte,
rrethimi, te jete trasprent mjaftueshem, si dhe porta hyrese sa me e madhe.
Te jete me gjelberim dhe peme per te krijuar hije mjaftueshem, stola per
tu ulur si dhe ndricim urban edhe per naten.

e C. Hapesira teresisht per komunitetin, jane ato hapesire ge ne oraret e
funksionimit te shkolles ose jo jane gjithmone te aksesueshme per
komunitetin. Projektuesi duhet te mendoje ge nje pjese nga oborri i
shkolles, ge perkon edhe me hyrjen ne kete oborr te krijoje hapesire
publike ku kjo sherben sin je hapesire publike per komunitetin, ku

nxenesit e perdorin jashe orarit mesimore, ku prinderit sjellin dhe presin
femijet nga shkolla et. Te jete me gjelberim dhe peme per te krijuar hije
mjaftueshem, stola per tu ulur si dhe ndricim urban edhe per naten.
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444 3 Komoditeti Termik (Temperatura)

454.3.1 Perkufizimet dhe terminologjia

Komoditeti termik zakonisht i atribuohet dy parametrave kryesoré: (1) ndjenjés sé
komoditetit termik si rezultat i bilancit mes kalorive té akumuluara dhe té
humbura né trup, dhe (2) kontrollit té kushteve termike, duke pérfshiré pozitén e
diellit dhe rrezatimit, temperaturén, lagéshtiné dhe erérat. Projektuesit e
ndértesave té shkollave duhet té€ marrin parasysh kushtet termike té zonés ku
parashihet té béhet ndértimi. Né kéto udhézime jané paragitur té pérgjithshme né
lidhje me kushtet termike né Shqipéri, por té dhéna shtesé dhe mé té detajuara
duhet té grumbullohen pér kushtet e sakta té zonave pérkatése, si¢ jané: (1)
minimumi dhe maksimumi i temperaturés mesatare mujore, (2) higrometria
lokale, dhe (3) erérat mbizotéruese pér ¢do stiné klimatike dhe shpeshtésia e
erérave forta dhe stuhive.

46

47 4.3.2 Pérmirésimi i komoditetit termik

Pér té pérmirésuar komoditetin termik té hapésirave té shkollés, masat e
mundshme pér kontrollin e temperaturés jané klasifikuar né dy kategori:

Masat natyrore ose pasive, qé pérfshijné orientimin e ndértesés, pozitén dhe
dimensionet e hapjeve, cilésiné e materialeve, izolimin termik, mbjelljen e
peméve né aférsi té ndértesave etj.

Masat artificiale ose aktive, qé pérfshijné mjetet mekanike ose ato elektrike, si¢
éshté ngrohja, ajrosja.

Persa i perket sistemit te ngrohjes, te perdoren sistemi i kaldajes ku si lende te
pare perdoret pelleta.

Persa i perket sistemit te ftohjes, shkolla duhet te projektohet ne menyre te atille
ge te garantoje nje temperature te ajrit 26°C ge éshté kufiri pér puné komode né
shkolla, ku me Iévizjen e duhur té ajrit nga rrjedha e ajrit natyror, nga dritaret e
hapura dhe garkullueset e ajrit, kéto nivele zakonisht mund té arrihen né klasat
gjaté vitit.

Ventilimi i objektit te projektohet i tille ge te garantoje cilesine e ajrit permes
ventilimit natyror. Ne ambjentet ge ventilimi natyrior nuk eshte i mundur, ateher
te mendohet zgjidhja nepermijet sistemeve artificiale te ventilimit.
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Pér kontrollin e efekteve termike né hapésirat e shkollés, projektuesit duhet té
ndérmarrin disa masa té thjeshta né fillim té procesit té projektimit. Kéto masa
kané té béjné me:

- Orientimin e ndértesave: rekomandohet gé orientimi i hapésirave té
klasave té jeté drejt lindjes dhe peréndimit megé Ky orientim ofron
mbrojtje nga rrezet e drejtpérdrejta té diellit. Ky orientim i preferuar mund
té devijojé pér rreth minus ose plus 30° (pér shkak té kérkesave té
lokacionit, ose pér shkak té orientimit té erérave mbizotéruese) pa pasur
ndonjé ndikim té madh né komoditetin e klasave mésimore (shih figurén
mé poshté);

- Vendosjen e ndértesave: largésia mes ndértesave duhet té jeté né
proporcion me lartésiné e ndértesave pér té lejuar garkullimin e ajrit té
pastér dhe dritén natyrore edhe né nivelet mé té uléta. Pér té njéjtat arsye,
njé largési minimale prej 4m duhet t& mbahet né mes té fageve kryesore
dhe murit rrethues. Gjithashtu fasada jugore e shkollés nuk duhet té jeté
mé afér se 10m nga ndértesa mé e afért me té.

- Formén dhe dizajnin e ndértesave, si pér shembull, mundésia e
garkullimit té térthorté té ajrit pér ripértéritjen e ajrit té freskét me ajrosje
natyrore gjaté stinés sé nxehté, ose zgjedhja e kulmit me katér nivele té
pjerrésisé né zonat me reshje té médha té déborés;

- Sipérfaqget e mbjella: mbjellja e biméve mund té luajé njé rol thelbésor
né krijimin e mikroklimés, kur éshté e nevojshme. Mbjellja e biméve
kontribuon né ményré efektive né mbrojtjen nga pluhuri, erérat dhe rrezet
e diellit. Pérveg késaj, mbjellja e shkurreve dhe kagubeve béjné té¢ mundur
mbrojtjen kundér reflektimit té rrezeve té diellit nga toka;

- Elementet e duhura té ndértesés: kjo pérfshin kullimin e duhur nga catia
dhe kullimin rreth ndértesave, krijimin e hijeve me kanate té
rregullueshme népér dritare, ndalesa té diellit, perde pér diell, cadra
dhe/apo galeri gé mund té sjellin mbrojtje shtesé nga rrezet e diellit,
sidomos kur orientimi i ndértesés nuk éshté i favorshém.
Materialet e duhura té ndértimit, gé pérfshijné materialet e fasadave me
reflektim té mundshém té diellit, materialet izoluese pér rritjen e veprimit
termik té mureve dhe té kulmit, me materiale qé duhet té jené joalergjike apo
té démshme pér shéndetin e nxénésve.

484.3.3 Kontrolli aktiv i temperaturés
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- Temperaturat e uléta: niveli komod i temperaturave mé té uléta mund té
konsiderohet ai mes 19°C, pér vendet ku ushtrohen veprimtari té punés gé
nuk pérfshijné lévizje, dhe 15°C, pér zonat e garkullimit. Pérpjekjet pér té
siguruar nxehtési né ményré qé té arrihen kéto nivele té temperaturave né
mjediset e brendshme, zakonisht nuk duhet té jené shumé té larta.
Megjithaté, njé minimum shumé mé i ulét mund té ndodhé né secilin prej
muajve té sezonit té ngrohjes, ku sistemi i ngrohjes duhet té keté
kapacitetet té reagimit ndaj kétyre temperaturave té uléta.

- Temperaturat e larta: Klima e Shqipérisé éshté kryesisht e thaté dhe e
nxehté nga maji deri né shtator, ku shumica e ditéve gjaté késaj periudhe
jané me diell. Muajt mé té nxehté jané korriku dhe gushti me variacione
rajonale pér shkak té lartésisé. Megjithaté, temperaturate ajrit 26°C éshté

kufiri pér puné komode né shkolla, ku me lévizjen e duhur té ajrit nga
rrjedha e ajrit natyror, nga dritaret e hapura dhe garkullueset e ajrit, kéto
nivele zakonisht mund té arrihen né klasat gjaté vitit.

494 3.5 standardi i izolimit

Sa mé i miré té jeté termoizolimi i njé elementi konstruktiv té jashtém pérballé
ajrit té jashtém, ag mé e vogél éshté mundésia e daljes sé ajritté ngrohté jashté.
Elementét konstruktive té izoluara keq, kané temperaturé té ulét té sipérfageve té
brendshme; sa mé i keq té jeté ky izolim aq mé i madh éshté rreziku gé né
sipérfage nén ndikimin e njé lagéshtie té shéndetshme relative té ajrit prej 40-
60%, temperature kritike minimale zbret nén 12,6 °C.

Vémendje té vecanté duhet tu kushtohet zonave té ashtuquajtura ura termike si
p.sh. tavanet e mureve té jashtém, pasi kétu temperatura e sipérfages mund té jeté
mé e ulét se sa ajo e elementeve konstruktive né zonat e rregullta.

504.3.6 Urat termike

ol

Urat termike jané pika té dobéta termike té lokalizuara né mbulesén transmetuese
termike té ndértesés. Né krahasim me sipérfaget e pashgetésuara té elementeve
konstruktive, né kéto pika ndodh njé humbje e madhe termike nga brenda jashté.
Sa mé i larté standardi energjitik i njé ndértese, ag me réndési éshté eleminimi i
urave termike.

- Llojet e urave termike
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= Urat termike gjeometrike té kushtézuara krijohen, nése madhésia e
sipérfageve thithése dhe cliruese termike ndryshojné, si p.sh. né kéndet
e jashtme té ndértesés, trashésité e ndryshme té elementit konstruktiv
ose kollonave té dala.

= Urat termike té kushtézuara nga lloji i materialit krijohen gjaté
pérdorimit té materialeve me pércueshméri té ndryshme termike dhe
me kéto karakteristika té ndryshme izoluese, té cilat mund té jané té
vendosura né krah ose mbi njéra-tjetrén. Né kété ményré, né vendin e
materialit té ndértimit me pércueshméri mé té larté termike krijohet njé
rrymé termike mé e larté. Njé shembull tipik jané elementet
konstruktive prej betoni brenda njé muri té jashtém me tullé.

= Urat termike konvektive krijohen kur energjia termike e njé rryme ajri
transportohet népérmjet mbulesés sé ndértesés pércuese termike. Ato
shkaktohen nga mos hermetizimet e sipérfages. Bashkimet e hapura té
shtresés izoluese né zonén e catisé apo mosizolimi i fugave té dritareve
jané shembuj té krijimit té kétyre urave termike.

Njé numér i madh i urave termike mund té ménjanohen népérmjet punés sé miré
projektuese, supervizimit té kujdesshém dhe népérmjet pérzgjedhjes sé
materialeve té duhura.

- Késhilla gjaté projektimit
= Té ménjanohen strukturat me shumé degézime;

= T& vendosen ndarje termike té elementeve konstruktive konsol (pllakat
e ballkonit, kollonat, konsolat mbajtése) me strukturat né kufi;

= Shtresa té pandérprera té materialit izolues p.sh. sistemet termozioluese
té mureve té jashtme dhe kalimet e niveleve té vecanta izoluese pa
dobésim té vlerave termoizoluese.

524.3.7 Kérkesa e vlerave té U(E/m2K)(koeficientii transmetimit termik)

Sipas legjislacionit ne fuqi (Ligji Nr. 8937 dt. 12.09.2002 ,,Per ruajtjen e
nxehetesise ne ndertesa” dhe akteve nenligjore perkatese VKM Nr. 38 dt.
16.01.2003 ,,Per miratimin e normave, rregullave dhe kushteve te projektimit dhe
te ndertimit, te prodhimit dhe ruajtjes se nxehetesise ne ndertesa”) per zonen
klimatike A te ciles i perket Tirana (me pak se 1500 Grade Dite Ngrohje ne vit)
Koeficienti i humbjeve volumore Gv per ndertesa eshte midis 0.54 — 1.03
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E/m3°C. Vlera me e vogel eshte per ndertesa me raport S/V (siperfage te
jashtme/volum i ngrohur) me te vogel se 0.3 dhe vlera me e larte per ndertesa me
raport S/V me te madh se 0.9. Per ndertesa me S/V ndermjet ketyre vlerave,
koeficienti Gv llogaritet proporcionalisht. Ne menyre ge koeficienti | humbjeve
volumore te plotesoje kerkesat e ligjit duke respektuar njekohesisht dhe kriterin
ekonomik kosto-perfitim, eshte llogaritur ge ndertesat ne Tirane duhet te kene nje
shtrese termoizolimi te jashtem (tip kapote) polisterol EPS me trashesi 5 cm (U =
0.35 E/m°K) ose me fiber minerale me te njetet parametra te transmetimit te
nxehetesise dhe me dritare me dopjo-xham (6 x 12 x 6 mm) me profil plastic ose
alumin me termoizolim. Shtresa termoizoluese duhet te jete e instaluar nga
jashte dhe te respektohen me rigorozitet kerkesat e prodhuesve per menyren e
fiksimit (pervec materialit ngjites edhe me sistem montimi me vida-upa plastik) si
dhe shtresa e barrieres se avujve te ujit. Cdo menyre tjeter instalimi rrezikon te
shkatoje kondensim ne muret e brendshme, krijim myku, dhe demtim te shtreses
se termoizolimit.

534.3.8 Dritaret dhe Dyert

Depértimi i drités natyrale né mjediset e brendshme, fushépamja e liré nga
brenda jashté ndértesés dhe fushépamja e liré brenda té gjithé ndértesés jané
elemente mjaft té réndésishme né mjediset pér nxénésit.

Dritaret duhen vendosur si né muret gé ndajné klasat nga Mjediset e jashtme,
klasat nga klasa dhe klasat me korridorete brendshme.

Pér té pérmbushur kéto kérkesa duhet té merren parasysh si nxénésit ashtu edhe
mésueset / sit . Duhet tu kushtohet réndési elementeve si lartésia dhe kornizat e
dritareve, lloji i xhamit, gartésia e pamjes (té mos té bllokohet horizontalisht si
nga té rriturit ashtu edhe nga nxénésit), kontrolli i drités, impakti i vlerésimit té
riskut, si dhe faktorét e sigurisé. Vlerésimi i sigurisé mund té rekomandojé qé
stacioni i rojés té pozicionohet brenda gendrés né ményré gé hyrjet dhe daljet té
mund té monitorohen nga rojet e ndértesés. Ose mund té rekomandohet ndonjé
formé alternative pér kété. Projektuesi duhet té pérpiget qé té planifikojé té paktén
njé dritare té jashtme pér klasé. Né rast se kjo nuk mund té béhet por hapésira e
brendshme duhet té zihet nga nxénésit, projektimi duhet té parashikojé depértimin
mé té miré té drités dhe pamjes népérmjet vetratave, dritareve anésore, dritareve
dhe dyerve me xham (té sigurta). Hapésirat e nxénésve né ndértimet e reja duhet
té kené njé sipérfage totale me dritare prej sé paku:

- 8 % té sipérfages sé dyshemesé nése dritaret jané nga jugu dhe lidhen
drejtpérdrejt me mjediset e jashtme.(Shénim: sipérfagja e xhamit gé sheh
nga jugu éshté mé e vogél pasi cilésia e drités gé vjen nga jugu éshté mé e

mirg.);

- 10% e sipérfages sé dhomés nése dritaret orientohen nga lindja apo
peréndimi;
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- 15% té sipérfages sé dyshemesé sé dhomés nése dritaret shohin nga veriu;

- 20% e sipérfages sé dhomés nése dritaret nuk jané né njé mur té jashtém.
Sipérfaget gé nuk kané nevojé pér dritare jané tualetet, dhoma e konferencave,
holli dhe depot.

Nuk lejohet vendosja e skarave metalike né dritare.

Dritaret e jashtme dhe dyert e jashtme me xham duhet te jene me kase me
material P\VC me ndarje termike ose kase alumini gjithashtu me ndarje termike.
Specifikimet teknike te dritareve duhet te jene te detajuara dhe te marrin parasysh
te pakten pikat me poshte:

Koeficientin U - 1.2 (E/m2K)

Ndarjen Termike —

Qendrueshmerine ndaj faktoreve atmosferike —

Aftesine ze-izoluese — (klasi 4)

Veshja me xham duhet té provojé nje vleré té larté té izolimit ndaj rrezeve té
diellit (g). Kjo vleré specifikon sa i larté éshté rrezatimi diellor, i cili depérton
népérmjet xhamit dhe ndihmon késhtu né ngrohjen e ndértesés. Tek xhamat e
sotém té dritareve té termoziluara kjo vleré késhillohet rreth g = 60%.

Pér té shmangur urat termike, duhet gé dritarja t¢ montohet nén nivelin e
termoizolimit ose té paktén t€ montohet né kéndin e jashtém té murit. 1zolimi
késhtu vendoset mbi kornizén e dritares. Duhet té kihet patjetér kujdes gé gjaté
momentit t& montimit té realizohet njé bashkim hermetikisht i vazhdueshém i
dritares. Montimi me ndihmén e shkumés nuk éshté i mjaftueshém, megenése ajo
né fazén e tharjes mblidhet dhe késhtu nuk garanton mé njé izolim hermetik.

544.3.9 Kontrolli pasiv i temperaturés

Kontrolli mbi depértimin dhe krijimin e nxehtésisé mund t& minimizohet né
ményré té natyrshme duke projektuar si duhet muret dhe suvatimine ndértesés.
Burimi i nxehtésisé éshté dielli, ndaj pérjashtimi i drités sé drejtpérdrejté té diellit
nga ana e brendshme e ndértesés éshté esenciale. Si¢ pérmendet mé lart, muret e
jashtme mund té anashkalohen si burim i réndésishém i krijimit té nxehtésisé sé
brendshme gjaté dités né shkollé. Kjo do té thoté se dritaret jané elemente gé
kérkojné vémendje. Kjo arrihet né dy ményra:me orientim dhe reflektim té
diellit.Duhet té theksohet se mjetet pér krijimin e hijeve nga dielli brenda xhamit
nuk jané té efektshme meqgénése materiali ngrohet dhe krijohen reflektime né
brendési. Eshté thelbésore qgé té ndalohet goditja e diellit né xham, nxehtésia nuk
reflektohet jashté pérmes xhamit, megénése gjatésia valore ndryshohet dhe
ambienti ngrohet. Duhet té theksohet se pérdorimi i lustrimit té dyfishté éshté i
paefektshém pér ndalimin e depértimit té diellit, kjo éshté efektive né
parandalimin e humbjes sé jashtme té nxehtésisé.
Orientimi pér diellézimin: drejtimi, ose orientimi mé i miré pér té pasur
drité natyrale gjaté dités né dritare &shté veri-jug (shiko figurén mé
poshté): Orientimi nga Veriu né Shqipéri nuk reflekton drejtpérdrejt drité
té diellit né krahun e dritares, ndérsa orientimi nga Jugu reflekton rreze
minimale, né dritare nén kéndin mé té vogeél dhe té ngushté gjaté dités: né
pjesén mé té nxehté té dités, dielli do té jené né zenit dhe kéndi i
rrezatimit té dritareve drejt jugut do té jeté mé i ngushti.
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MN-5 orientation A

Orientimi i rekomanduar i s_hkollés

- Ajrosja (ventilimi i térthorté) do té jeté njé faktor natyror i komfortit pér
pjesén mé té nxehté té vitit (shiko figurén mé poshté) por né pikat mé té
larta mund té keté mé shumé nevojé pér té nxjerré jashté ajrin qé éshté
ngrohur duke kaluar népér tokeé té ngrohté e té thaté. Sidoqofté, ndértesat
me hapésira me opsion té hapjes né té dy anét, nuk jané ekonomike,
ndonése kjo ményré rekomandohet si mé optimale. Shkolla, si ¢do grup
ndértimi tjetér, do té keté njé pjerrési té shtypjes né kushte dhe drejtime té
ndryshme té erés, né ményré gé ajri té garkullojé népér ndértesé nga
shtypja pozitive dhe negative, deri né até masé gé mundésohet nga ndarjet
dhe hapésirat e brendshme. Né kété ményré béhet freskimi i mundshém
gjaté natés, e gé té ndihmohet nga dritat e jashtme qé futen nga dritaret e
jashtme té nivelit té sipérm.

Konzola
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mbrojtje

Izolimi
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Komodoteti Termik / Ventilimi i térthorté

- Reflektimi i diellit: pajisje efektive pér reflektimin e diellit mund té
projektohen pér té funksionuar né ¢do orientim, megénése kéndi i diellit
éshté plotésisht i parashikueshém. Megjithaté, pér shkak té ndryshimit
sezonal né lartési, pérjashtimi i rrezeve té diellit gjaté vitit do té kérkojé
elemente té l8vizshme. Né praktiké, reflektimi éshté zakonisht njé
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kompromis, edhe né qofté se éshté projektuar orientimi optimal, reflektimi
pas realizimit do té jeté efektiv. Duke supozuar orientimin nga jugu,
dritarja do té reflektohet nga njé raft i jashtém horizontal né nivel té€ majés
sé dritares, me projektim gé varet nga kohézgjatja e vitit gé déshirohet pér
téi parandaluar rrezet e diellit gé té hyjné né sallé apo gé té bien né dritare.
Gjaté dimrit, do té keté pérfitime nga rénia e diellit, késhtu qé kéndi i
rénies sé diellit gé duhet té pérjashtohet éshté ai prej majit deri né tetor.
Ka réndési thelbésore evitimi i rénies sé rrezeve té diellit né dritare pasi
nxehtésia éshté shumé e efektshme kur mjedisi dhe veté xhami nxehet,
duke e rritur késhtu efektin e ngrohjes. Duhet té theksohet se pérdorimi i
xhamave té dyfishté éshté i paefektshém né ndalimin e diellit, dhe éshté
efektiv vetém né parandalimin e humbjes sé diellit nga jashté. Ndértimi i
njé kulmi té madh té dalé jashté apo masa e dritareve me grila jané pjesé e
zgjidhjeve té zakonshme té mbrojtjes ndaj diellit (shih figurén mé poshté),
por ne projekt mund te parashikohen edhe masa te tjera ge bejne te
mundur uljen e rrezatimit ne dritare, te tilla si brisolete, tendat e jashtme
etj. Zgjidhja e propozuar duhet te jete e tille ge te mos pengoje hyrjen e
drites por vetem rrezatimin direkt ne xham (jo grila).

'{'}EI}__%‘\] | KC;IéZf a " teoim I,II/,T;I;—_{&I \ SiEng e .
S [ ombroge [ tem &/ [~ eshuar
% l,."l nga dielli ,."'l \‘%
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=
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Komoditeti termik / Mbrojtja nga dielli

554.4 Komoditeti Vizual

Pérkufizimet dhe terminologjia
Nevoja pér standarde té larta dhe njé ndricim i projektuar miré pér ndértesat e
shkollave bazohet né:

- ndri¢imin natyror gé rezulton nga drita e diellit e drejtpérdrejté apo ajo e
reflektuar nga toka dhe sipérfaget e tjera té jashtme apo ato té brendshme;

- ndrigimin artificial nga burimet e rrymés elektrike (llambat, tubat
fluoreshentg);

- shkélgimin apo intensitetin e drités qofté nga burimi natyror apo ai
artificial apo nga ndonjé sipérfage ose objekt i padepértueshém gé nuk
éshté transparent;

1 r l\.\“\ H ‘l ﬂ\ Ventdimi |
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- kontrastin e shkélgimit apo ngjyrés.

Faktorét mesataré pér reflektimin e drités

Materialet %
Allci 85
Letra e bardhé 84
Lyerja e bardhé 75
Cimentoja 55
Guré gri 50
Lénda natyrore e drurit (ngjyré e lehté) 33
Tullat e kuge 20

Ndri¢imit duhet tui kushtohet shumé réndési pér cdo zoné veprimtarie pasi éshté
element kyc pér té krijuar njé ambient sa mé té ngrohté.

Cilésia e drités duhet tui krijojé ndjesiné pozitive nxénésve.

Ndrigimi i madh éshté mé i pérshtatshém pér hapésira ku kryhen veprimtari
motorike; ndérsa ndricimi me fokus mbi njé detyré specifike nevojitet pér
veprimtari manipulative; ndri¢cimi mé i dobét duhet pér zonat e geta .

Sasia dhe orientimi i drités natyrale duhet té merret parasysh né projektimin dhe
variacionin né nivelin e drités.

Né dhomat me ndrigim té varfér natyral lejohet nj& maksimum prej 500 Ix.
Dhomat gé nuk kané dritare né tavan apo dritare té jashtme, duhet té pajisen me
tuba pércjellés sé drités natyrale.

Hapésira dritash té cilat e tejcojné mé thellé dritén né brendési mund té pérdoren
né téré faget nga jugu. Projektuesit mund téi referohen tabelés pér vlerat minimale
té drités pér funksione té ndryshme.

Pér mé tepér duhet té mbahet parasysh sa vijon: Me dritén e pasqyruar, fémijét
nuk do té shohin né ményré té drejtpérdrejté burimin e drités, njé kusht ky qé
shkakton shkélgim verbues dhe lodhje té syrit. Dritat me fokus si ato té varurat té
tipit rezidencial, duhet té pérdoren kur lexohet, pikturohet dhe béhet puné e imét.
Projektimi i shuméllojshmérisé né ndricim me mjete si kontroll té nivelit té drités,
celés té vecanté, kabllo me orientim té rregullueshém dhe kabllo té varur duhet té
vendosen né zonén e punés. Mund té provohet té vendoset ndrigim specifik pér té
paragitur vepra té ndryshme arti, abazhuré me shumé Ilamba pér té krijuar njé
atmosferé té gézueshme dhe nivele té larta dritash pér té nxitur veprimtariné
fizike.

Zonat e pérgatitjes sé ushgimit duhet té kené Ilamba fikse apo té pathyeshme.
Drita e jashtme duhet té kontrollohet népérmjet kondraperdeve apo llojeve té tjera
té mbulimit té dritareve. Kéto masa duhet t& mundésojné shikueshméri té qarté.
Ndrigimi i jashtém duhet té jeté i mjaftueshém gé té mundésojé garkullim dhe
siguri. Té gjitha Ilambat duhet té kené lente apo mbulesa pér tui béré rezistente
nga thyerja.

Lux i késhillueshém née hapésirat e shkollés

HAPESIRA INDRICIMI INDRICIM NE LUX
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Klasat Ndrigcim natyral 300
Klasat (prané dérrasés se Ndrigim natyral 500
zeze)
Laboratoré Ndrigim natyral 400 - 500
Punétori Ndricim natyral 400 - 500
Dhoma e muzikés / vizatimit |Ndrigim natyral 400 - 500
Zona e magazinimit 300 - 500
Biblioteka 300 - 500
Hapésira shumépérdorimshe 300 — 400
Salla e edukimit fizik Ndricim natyral 300 — 400
Zyra e drejtuesit/nendrejtorit |Ndricim natyral 500
Sekretariati Ndricim natyral 250 - 350
Salla e mésuesve Ndrigim natyral 500
Salla e personelit ndihmés  [Ndricim natyral 250 - 350
Tualeti 150 — 250
Kabineti i mjekut Ndrigcim natyral 500
Kabineti i psikologut Ndricim natyral 500
Depo 250 — 350
Holli Ndricim natyral 300 — 400
Shkallét Ndrigim natyral

302 — 400

564.5 Komoditeti Akustik

Né ndértesat e shkollave njé vémendje té vecanté duhet tui kushtohet izolimit
akustik. Né nivel urban pozicionimi i shkollés, si¢ éshté trajtuar mé lart, duhet té
jeté né zona té geta larg akseve té réndésishme rrugore. Preferohet gé pozicionimi

I tyre té béhet né brendési té zonés sé banimit.

Né raste kur kjo gjé nuk éshté e mundur atéheré zgjidhjet jané té ndryshme, qofté
me barriera fizike si mure, qofté me barriera fizike té gjelbérta si bimési té larté.

Né brendési té shkollés strukturat duhet té garantojné njé izolim akustik té

specifikuar sipas tabelés sé méposhtme:

Elemente konstruktive

Kérkesat e Ré né dB

Mure ndérmjet ambienteve té klasave dhe

ambienteve té ngjashme

47

Mure ndérmjet ambienteve té klasave dhe AT
korridoreve
Mure ndérmjet ambienteve té klasave ose 52

ambienteve té ngjashme dhe shkalléve té

ndértesés
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Mure ndérmjet ambienteve té klasave ose 55
ambienteve té ngjashme dhe ambienteve
‘“vecanérisht t€ zhurmshme”

(p.sh. Mjediset e administratés)

Eshté e késhillueshme gé gjaté projektimit té impianteve dhe té strukturave té
tjera té merren parasysh kéto rekomandime:

- Té gjitha tubacionet (ajrit té kondicionuar, furnizimit hidrik) qé
pérshkojné muret gé tejcojné zhurma duhet té vishen me material pér
mbrojtje akustike;

- Né mjediset ku mendohet se mund té krijohen nivele akustike té larta té
vendosen elemente té mobilimit té tilla gé té ndihmojné né uljen e
niveleve akustike si p.sh. né korridorre té vendosen linoleum, tapet etj;

- aty ku mundet suvatimi té jeté me materiale gé zbusin nivelin akustik;

- pér té ulur nivelet akustike, gjaté projektimit t&¢ mendohet té pérdoren
materiale pér té zbutur zhurmat brenda kopshtis;

- xhamat e dyerve dhe dritareve duhet té jené gelq i laminuar akustikisht me
nj aftési izolimi akustik 35dB, me hapésiré ajri nga 50mm deri né 100
mm;

- dyert gé hapen nga zonat e zhurmshme duhet té sigurojné njé izolim té
larté akustik

- keéshillohet té pérdoren materiale tekstile pér té ulur nivelin akustik;

- pér té izoluar sa mé miré zonén e dhomave me pjesén e jashtme apo me
pjesén e administratés mund té pérdoren edhe dopio dyer ose sistemi
tambur. E njéjta gjé késhillohet edhe pér dritaret né zgjidhjen e dritareve
dopio. Kjo zgjidhje ndihmon edhe pér té arritur njé izolim mé té miré
termik duke pasur parasysh gé dyert dhe dritaret jané dhe zonat mé
delikate né kuptimin akustik edhe termik;

- kutité e prizave elektrike nuk duhet té instalohen me kurriz.

Arritja e mbrojtjes nga zhurma brenda njé objekti nuk varet vetém nga masa e
transmetimit té zérit né elemente konstruktive e ndarés, por gjithashtu edhe nga
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masa e zéizolimit gjatésor i elementeve konstruktive té anashkruara. Megjithaté
kjo lidhje né praktiké shpesh lihet jashté vémendjes. Kush mjaftohet me
z€izolimin né njé objekt vetém nga vlera té vecanta té elementeve konstruktive
ndarése vjen né njé rezultat jo té€ mjaftueshém, pasi z&izolimi gjatésor i
elementeve kontruktive té anashkruara pércakton kufirin e performancés né
zEizolim. Vetém njé piké e dobét né izolimin e elementeve té anashkruar (p.sh.
pllaka té pandérprera té shtresés sé dyshemesé, elemente té lehta té fasadés, mure
prej tullave me vrima) e zvogélojné masén e rezultuar té z&izolimit, sa qé
ndryshimet né masén e zéizolimit té elementeve kontruktive ndarése e béjné té
paréndésishme.

Planifikimi me pérgjegjési fillon sé pari me arritjen e gartésimit t€ masés
zBizoluese té elementeve konstruktive té anashkruara dhe né kété fushé té arrihen
kushtet e nevojshme pér rezultate pozitive té z€izolimit gjatésor né ndértesé. Mé
pas duhen té zgjidhen mure ndarése né pérshtatje me rrethanat.

5746 Ngjyrat dhe pérdorimi i tyre

58461 Kuptimi i ngjyrave

Ngjyrat ndikojné te nxénésit né ményra té ndryshme duke i béré té ndihen té
lumtur, t€ mérzitur, té geté ose meditativé. Ngjyrat ndikojné né perceptimin e
madhésisé sé ambientit, komoditetit etj.

Ngjyra mund té ndryshojé perceptimin toné pér dimensionet dhe distancén. Njé
mur i lyer né nuancé mé té errét apo ngjyré mée té ngrohté do ta afrojé até duke e
béré té duket mé afér se ¢ééshté né té vérteté. Kjo vjen né ndihmé kur lyhen muret
né fund té korridoreve té ngushta.

Né rastet e njé ambienti té vogél duhet té pérdoren ngjyra té hapura dhe me
tonalitete té ftohta.

Pér kété arsye pérdorimi i tyre né shkolla éshté i domosdoshém, por duhet edhe té
kihen parasysh ndikimet e tyre te fémijét.

- E kugja lidhet me diellin dhe mund té shtojé rrahjet e zemrés. Eshté njé
ngjyré mjaft stimuluese dhe simbolizon veprimtarité dhe déshirén pér
jetén, si dhe ngrohtési.

- Portokallia &shté njé version mé pak i forté se e kugja . Krahasohet me
gézimin gé ngjall e verdha. Jep gézim dhe ndihmon né kapércimin e
traumave. Pérfagéson natyrén me diell dhe té bukur.
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- Bluja né terapiné e ngjyrave njihet si ngjyra e tranzicionit, Bluja ofron
pérkrahje dhe mbrojtje dhe éshté ngjyra e pages, getésisé dhe zgjuarsisé.

- Roza si bluja ka efekt getésues dhe sugjeron ngrohtési dhe getésim.

- E gjelbra éshté ngjyra e rinisé, rritjes, shpresés, gézimit, jetés dhe
freskisé. Eshté gjithashtu ngjyra e harmonisé dhe ekuilibrit.

- E verdha éshté njé ngjyré optimizmi dhe éshté efikase si njé ngjyré
stimuluese diellore. Sjell gartési

Nxénésit, né vecanti, kané nevojé pér njé ambient dinamik dhe stimulues pér té
rritur dhe formuar intelektin e tyre.

Dhomat me ngjyré portokalli, jeshile ose bojéqielli i shogérojné né njé dimension
didaktik, stimulojné aktivitet e tyre sensoriale dhe i getésojné ata.

Né teoriné e pérgjithshme té ngjyrave ndarja e paré béhet midis tonaliteteve té
ngrohta dhe atyre té ftohta.

Né tonalitetet e ngrohta kategorizohet ngjyra e verdhé, e kuge, portokallia dhe té
gjithé tonalitetet e ndérmjetme. Kéto jané ngjyra aktive, pozitive dhe lidhen me
aksionin, me tingujt e larté dhe me lévizjen e vazhduar. Nga njé eksperiment
éshté véneé re se zemra rreh mé shpejt né njé dhomé me ngjyré té kuge se nénjé
me ngjyré bojéqielli.

Tonalitetet e ftohta jané bojéqielli, blu, e purpurt, té cilat jané ngjyra té geta,
pasive gé stimulojné meditim dhe getési.

- Né hapésirat gé kané funksion loje dhe puné aktive, jané t€ késhillueshme
ngjyrat dhe tonalitetet e ngrohta midis té verdhés sé lehté, té verdhé né
portokalli ose portokalli té hapur sepse stimulojné prodhimin e
adrenalinés, dhe pér rrjedhojé ndikojné né krijmtariné dhe né kapacitetet
motorike.

- Né zonat e geta preferohen ngjyrat dhe tonalitetet e ftohta, sepse né
piképamjen fiziologjike, njé mjedis me tonalitete jeshile-blu-bojéqielli,
ndikojné né uljen e rrahjeve kardiake duke sjellé ndjesi getésie.

594.6.2 Perdorimi i ngjyrave

Para se t&¢ mendohet pér ngjyrat specifike, &shté e réndésishme té pércaktohet se
sa drité natyrale ka ambienti. Té identifikohen zonat e vogla dhe té véshtira. Té
pércaktohet funksioni gé kané dhomat dhe klasat, mé pas té pércaktohet
atmosfera qé déshirohet té krijohet, pra nése duhet e ftohté dhe harmonike apo e
ngrohté, mikpritése apo e rehatshme.

Ngjyrat duhet té zgjidnen me kujdes pér té krijuar ekuilibrin emocional.
Veprimtarité qé ndodhin né zona té ndryshme do té kérkojné skema té ndryshme
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ngjyrash dhe duke e mbajtur skemén kryesore té ngjyrave té buté, mund té
pérdoren ngjyra mé té forta e mé té ndezura né zona si dyer, dritare, cepat dhe
kornizat. Si zgjidhje pér t& mbajtur ekuilibrin, njé nga rrugét mé té thjeshta e mé
té suksesshme éshté pérdorimi i dy, tre apo mé shumé ngjyrave gé géndrojné
prané e prané né prizmin e ngjyrave, si: pjeshka, kajsia dhe portokallia, apo e
gjelbra, e gjelbér né blu, akuamarina dhe e kaltra.

Pérdorimi i kétyre skemave quhet pérzierje apo harmoni, sepse té gjitha ngjyrat
jané té kombinuara, té balancuara duke mos pérplasur dy ngjyra.

Nése kérkohet njé atmosferé e geté dhe e freskét atéheré duhet té zgjidhen ngjyra
té gjelbra, si blu né té gjelbér apo blu té gjelbra. Nése atmosfera duhet e ngrohté
atéheré kjo arrihet me ané té ngjyrés sé kuge, rozé, portokalli dhe té verdhé.

11. IMPJANISTIKA

Te Pergjithshme

Projektet e impiantistikes do ti referohen kushteve teknike te projektimit dhe te
standardeve te Republikés se Shqipérisé (K.T.P - STASH) dhe pér elementet te
vecante gé nuk jané parashikuar né kéto norma, do ti referohet euronormave
(EN) dhe eurostandart (EN,HD) si dhe rekomandimeve té CEI, CENELC, DIN,
VDI/VDE, ose normave lokale dhe standardeve te Komunitetit Evropian.
Projektet e impiantistikes permbajne:

e Projekti i ploté i ngrohjes dhe ventilimit shogeruar me detajet perkatese,
listen e materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve.

e Projekti i ploté i rrjetit elektrik (perfshire sistemin telefonik dhe
kompjuterik) i shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e materialeve
dhe specifikimet teknike te materialeve

e Projekti i ploté i ujésjellésit i shogéruar me detajet pérkatése dhe tabelen e
materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve

e Projekti i ploté i kanalizimeve i shogéruar me detajet pérkatése dhe
tabelen e materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve

e Projekti i ploté i mbrojtjes kundra zjarrit i shogéruar me detajet pérkatése
dhe tabelen e materialeve dhe specifikimet teknike te materialeve.

e Specifikimet pérfundimtare té materialeve dhe pajisjeve.

e Grafiku i ploté i punimeve.

e Metodologjia e zbatimit té punimeve duke specifikuar ményrén e ruajtjes
sé ambientit té ndértimit nga ndotja. (projekt mjedisor)

e Preventivi i detajuar i kostos sé ndértimit né buxhetin e réné dakort midis
paléve pér ¢do objekt i kushtézuar nga zona gjeografike ku ndértohet. Pér
zérat kryesoré do té paragiten analizat pérkatése té ndértimit.
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60Projekti i ploté i ngrohjes dhe ventilimit

617¢ dhénat meteorologjike dhe kushtet e jashtme té mjedisit.

Gjaté fazés fillestare té projektimit té impianteve mekanike duhet té merren né
konsideraté pozicioni gjeografik i objektit cili kushtézon ményrén e projektimit
pér shkak té kushteve té jashtme meteorologjike qé zona ka si dhe faktorét e
brendshém gé ndikojé né temperaturén e ambientit si, ndricimi, pajsijet gé
emetojne nxehtési etj.Ndér faktorét e shumté gé influencojné mbi komfortin
termik né ndértesa mund té pérménden:

- Temperatura
- Lagéshtia e ajrit
- Rrezatimi diellor

- Erérat
Né tabelén e méposhtéme jepen temperaturat e jashtme projektuese pér periudhén
e dimrit dhe té dhénave gjoegrafike sipas qyteteve pér Republikén e Shqipérisé

Tabela Nr.3.Tabela e temperaturave té jashtme projektuese

Nr. Qyteti Lart. Mbi nivelin e detit Gjeresia gjeografike  |tllog
(m) (grad,min)
35 Tirané 110 41 20 -1.0

* N. k.to qytete seria klimatologjike éshté mé e vogél se 30 vjecare

62Normat projektuese dhe vlerat e rekomanduara té temperaturave té
ambienteve

Kushtet termike brenda ndértesave arsimore duhet té jené té pérshtatshme per
aktivitetin qe kryhet ne to. Eshté e nevojshme qé projektuesi té marré né
konsideraté funksionin e mjediseve dhe aktivitetin qé kryhet.Né tabelén e
méposhtme jepen vlerat e rekomanduara té temperaturés sé brendshme, lageshtisé
relative, sasisé sé ajrit té freskét, nivelit té zhurmés dhe shpejtésisé sé lévizjes sé
ajrit qé duhen patur parasysh gjaté fazés sé projektit té ambienteve shkollore.

Tabela Nr.2. Tabela e vlerave rekomanduese té parametrave klimatik té
brendshém.
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DestinacioniDimer|Vere [Lageshtia Sasiae ajritté  Volumet |Nivelii [Shpejtesia
i Ambientit freskét e ajrit  zhurmés e ajrit m/s
pér oré

Klasa 22 26 35-60% 8 (L/s*person) 6 35-40 0.15
dB(A)

Auditoré 22 26 35-60% 8-10 (L/s*person) [12 30-35  [0.15
dB(A)

Laboratoré 22 26 - 10 (L/s*person) |10 40 dB(A) [0.13-0.15

Salla leximi 20 25 55% +/-5% 8 (L/s*person) - 45 dB(A) 0.07-0.15

Zyra 22 26 55% +/-10% 8 (L/s*person) 6 45 dB(A) [0.07-0.15

Biblioteka [22 26 45-50% 8 (L/s*person) - 40 dB(A) 0.13

Dhoma 24 - - 2.5 (L/s*m2) 10 55 dB(A) [0.15

Zhveshje

Korridore, 20 27 - 0.5 (L/s*m2) 4 50 dB(A) 0.15

shkallé

Magazina |18 - - - 4 55 dB(A) 0.15

Ambiente |16 - - - 55 dB(A) 0.15

teknike

Menca, bare 21-23 [23-26 [20-30% / 55-60% 10 (L/s*person) (12 50 dB(A) [0.13-0.15

Palestra 20-22 [25-26 (30-70% 8 (L/s*person) 6 45 dB(A) [0.12-0.15

Pishina 26 30 50-60% - 4-6 45 dB(A) [0.13

Konvikte |20 25 50% 15 I/s/ dhome 4 30 dB(A) 0.15

Nyje 24 - - 2.5 (L/s*m2) 6-10 55 dB(A) [0.15

sanitare,

dushe

Sherbime, 22 26 50% 1-1.5 (L/s*m2) - 47-56  |0.015-0.2

dygane dB(A)

Muze 20 25 55% +/-5% 10 (L/s*person) | 40-50  |0.13
dB(A)

Kuzhina 20-23 28-30 | 508-762 I/s/m2 12 55 dB(A) [0.15-0.25

gatimi

Impiantet mekanike jané mjaft té réndésishme pér funksionimin e njé godiné dhe
zhvillimin normal té aktivitetit pér té cilén destinohet té shfrytézohet nga

pérdoruesit.

Pavarésisht funksionit dnhe pérdorimit té godinave, impiantet mekanike duhet té
plotésojné kriteret bazé té domosdoshme pérkundrejt projektimit, zbatimit té
punimeve né objekt dhe shfrytézimin nga pérdoruesit té cilat jané:

- Pérshtatshméri dhe komfort né pérdorim,

Besueshméri né funksionin e tyre,

- Kontroll té ploté teknik,
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- Té garantojé kushtet higjenike dhe siguri teknike,

- Té mundésojé pérdorim parcial té adresuar,
- Té garantojé kursim té energjisé sé pérdorur,
- Te respektojé kushtet ambientale,

- Té garantojé kosto té uléta mirémbajtje,

- Té ndértohet me komponenté standard.
Projektet, punimet e zbatimit dhe shfrytézimit nga pérdoruesit mbéshteten né
kuadrin ligjor dhe V.K.M-té e Republikés sé Shqipérisé dhe né rastet kur ky
kuadér nuk parashikon terma ose argumenta té vecanté, ato mbéshteten né
standarted, norma dhe udhézime kryesisht italiane (UNI,UNIEN) dhe europiane
(ISO, EN).

Sistemi i ngrohjes do te jete me kaldaje me pelet, me radiatore panel te cilet do te
jene te pajisur me valvola termostatike. Rrjeti i dergimit dhe kthimit te ujit duhet
te jete:
- Per tubacione me diameteter me te vogel ose te barabarte me 28 mm, me
material Pex-Al-Pex ose baker me veshje termoizoluese sipas standartit
- Per tubacione me diameter me te madh se 28 mm mund te jete me tuba
celiku te zi pa tegel ose me ndonje material tjeter, i termoizoluar sipas
standartit te nevojshem per dimensionet e tubit
- Pér palestra mund té aplikohet sistemet e ngrohjes né dysheme ose
impiante ngrohje me ajér té ngrohté(tipi i aerotermave).
- Pompat garkulluese duhet te jene te tipit inverter
- Projektuesi bashke me projektin duhet te paragese dhe llogaritjen e
humbjeve termike

Sistemi i ngrohjes me pelet duhet projektuar i tille ge te permbushi te pakten
kushtet me poshte:

- Te kete nje depozite peleti me autonimi te konsiderueshme ( deri ne dy-
mujore bazuar ne llogaritjet termike te objektit)
- Depoja ose depozita e peletit duhet te jete prjektuar ne menyre te tille ge
te garantohet mbushja pa nevoje per fugi puntore shtese direkt nga
makinat veshkarkuese standarte
- Depoja ose depozita e peletit duhet te garantoje mbrojtjen e peletit nga
faktoret atmosferike
- Sistemi duhet te jete automatik, i pajisur me mekanizmat perkates te
transportit te peletit nga depoja e pelletit, ne depoziten e ndermjetme (nese
do jete e nevojshme, dhe ne kaldaje) pa pasur nevoje per fugi punetore
shtese
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- Depozita e peletit, depozita ose sillosi i ndemjetem si dhe kaldaja duhet te

vendosen ne ambjente duke respektuar te gjitha normat e nevojshme per
mbrojtjen nga zjarri, ventilimin, hapesirat e nevojshme te punimeve te
mirembjatjes dhe riparimit etj.

- Kaldaja mund te jete monoblock ose disa kaldaja me pelet te vendosura ne
menyre te tille ge te plotesojne fugine termike te kerkuar. Ne cdo rast,
rendimenti is eciles kaldaje duhet te jete te pakten 89% llogaritur sipas

normes BS 845-2:1987 ose ndonje norme ekuivalente
- Duhet te merret ne konsiderate shkarkimi i lehte i mbetjeve te hirit nga
djegja dhe largimi i mbetjeve ne vende te percaktuara si vend depozitimi i
pershtatshem.

Ventilimi

Duke géné se né ambientet shkollore kemi té béjmé me zona me densistet té larté
té popullimit dhe duke marré parasysh gé sistemi imunitar i nxenésve qgé do té
frekuentojné kéto ambiente éshté relativisht i dobét, sistemi i ventilimi té
ambienteve béhet shumé i réndésishém dhe kérkon njé kujdes té vecanté né
llogaritjen dhe zgjedhjen e tipologjisé qé do té pérdoret sipas rastit.

Sistemi i Ventilimit té ambienteve shkollore duhet té projektohet né ményré té
tillé gé té arrijé té plotésojé gellimet kryesore té aplikimit té tij si:

i. Duhet té arrijé té plotésojé kérkesén pér ventilim dhe furnizim me ajér
té freskét pér nevoja ée frymémarrjes té personave qé do pérdorin kéto
ambiente

J. Duhet té siguroj largimin e ndotésve dhe aromat e kégija nga
ambientet duke béré t& mundur pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.

k. Mundésisht té rregullojé pérgéndrimin e lagéshtisé té ajrit né
ambiente.

I.  Pé&rmirésimin e komfortit termik duke ruajtur regjimin termik té
impianteve té ngrohjes/ftohjes.

Vlerat e shkémbimit té ajrtit t& ambientit e shkollave dhe shkollave éshté ne
varési té destinacionit té pérdorimit té ambientit.
Ne tabelen nr 2 jepen vlerat e rekomanduara té sasisé sé ajrit té ndérruar sipas
destinacionit té pérdorimit té ambientit.
Te gjitha klasat, palestra, biblioteka, laboratore dhe ambjente te tjera me perdorim
masiv duhet te kene sisteme ventilimi mekanik me rikuperim nxehtesie (te pakten
60%) dhe duhet te jene te pajisur me filter minimalisht te klasit F7. Tubacionet e
ajrit dhe grilat duhet te jene te dimensionuara ne menyre te tille ge te garantohet
shperndarje e mire e ajrit dhe niveli i zhurmave te jete brenda normave te lejuara
per secilin ambjent. Tubacionet e ajrit duhet te jene te termozoluara.
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Sistemi i ventilimit duhet te projektohet ne mnyre te tille ge ne rast zjarri te fiken
automatikisht, dhe nese do te projektohen si njesi gendrore (ge i sherbejne me
shume sesa nje ambjenti), te parashikohen damferat e zjarrit

Ventilimi i nyjeve sanitare
Né ventilimin e nyjeve sanitare duhet té respektohen:

- Shpejtésia e ajrit nuk duhet ti kalojé 6m/s.
- Tubacionet fleksible nuk duhet té kalojné 3000 mm gjatési.

- Pikat e thithjes sé ajrit duhet té pozicionohen mbi cdo ambient t€ mbullur.

©63Centrali termik

Gjaté fazés sé projektit njé véméndje té vecanté duhet ti kushtohet konceptimit
dhe projektimit té drejté té Centralit termik. N& ményré gé Centralet termik té
jené miréfunksional dhe me gellim gé té shmangen sa mé shumé problemet gjaté
kohés sé operimit té sistemit, duhen patur parasysh:

- Duhet té parashikohet njé hapésiré té paktén prej 10% e sipérfages bruto
té godinés pér impiantet mekanike.

- Ambienti teknik duhet té kompletohet me shkallé ose me raste dhe
parashikimi i mjeteve ngritése per mirémbajtjen e nevojshéme dhe
pajisjet & mund té zévendésohen.

- Dyert e ambientit teknik duhet té jené minimalisht t& pérmasave 230x180.
Dyert e jashtme duhen té jené té hapéshme dhe té hegshme né ményré gé
né rastin kur ka zévendésim té pajisjeve té médha té cilat nuk mund té
Vvijné né pjesé té ndara.

- Dhoma teknike néntokésore duhet té pajisen me hapésira té posacme dhe
me pérmasa té tilla ge te lejojne zevendesimin e pajisjeve me te medha te
ambientit teknik.

- Pikat e ajrosjes sé ambientit teknik duhet té pozicionohet té paktén 50 cm
mbi nivelin e tokeés.
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- Té gjitha daljet e linjave apo kanaleve duhet té shogérohen me gafore pér
mbrojtje nga zjarri.

- Ambientet teknike nuk duhet té pérdoren si zoné pér marrjen dhe nxjerrjen
e ajrit nga makinerité.

- Njé tub kondensati duhet vendosur né cdo pjesé té pajisjeve qé perdorin
avull. Kondensa duhet té shkarkojé me vetrrjedhje té cilat mé pas do té
shkarkojné né pileté ose né pompén e drenazhimi.

- Duhet té keté hapésira té pérshtatéshme pér pasazhe rreth e gark pajisjeve
té ambientit teknik pér té lejuar mirémbajtjen, té sjellé pajisjet e riparuara,
pajisjet e pérkohéshme, zévendésimi i pajiseve té vjetra si dhe siguria nga

tensioni i larté.

Duhet té keté ndricim té mjaftueshém né brendési té ambientit teknik pér
té lehtésuar punén e personave té mirémbajtjes.

64Projekti i ploté i rrjetit elektrik
Projekti elektrike do t€ pérmbaje kéto sisteme:
21. Rrjeti I furnizimit me tension t€ mesém TM.
22. Kabina elektrike e transformimit TM/TU.
2.7.  Struktura e ambjenteve
2.8.  Tipologjia e pajisjeve
2.9.  Skemat dhe llogaritjet e ngarkesave sipas kérkesave.
23. Sistemi | furnizimit me energji emergjent-Gjeneratorét

23.1  Struktura e ambjenteve
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23.2 Tipologjia e pajisjeve

24. Sistemi I furnizimit me energji I siguris¢ UPS.

25. Linjat kryesore t€ furnizimit me energji t€¢ Paneleve elektrike kryesor nga
Kabina elektrike.

25.1 Karakterisitikat funksionale t€ rrjetit t€ shperndarjes kryesore

25.2  Rujeti dytesor i shpérndarjes

26. Kuadrot elektrike

26.1 Kuadrot elektrike té katit, zones ....

26.2  Rrjeti dytesor i shperndarjes

26.3 Kuadrot e ambjenteve t& vecanta.

27. Rrjeti 1 pergjithshém 1 fuqise.

27.1  Furnizimi i konsumatoreve t€ pérgjithshém nga rrjeti normal

27.2  Furnizim i konsumatoréve preferenciale nga gjeneratori

27.3  Furnizim i komsumatoréve té réndeésishém nga UPS

28. Rrjeti i ndricimit

28.1 Rrjeti i ndricimit normal t& pergjithshém

28.2  Rrjeti 1 ndricimit te nates

28.3  Rrjeti i ndricimit t€ jashtém etj.

29. Rrjeti 1 ndricimit t& sigurise
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29.1 Rrjeti i ndricimit emergjent

29.2  Rrjeti 1 ndricimit t€ evakuimit et;.

30. Rrjeti I tokézimit, shkarkimeve atmosferike dhe skemave ekuipotenciale

Projekti e instalimeve speciale do té pérmbajé kéto sisteme:

5. Impiantet e sistemeve t¢ sigurise

5.1 Impianti idedektimit dhe sinjalizimit t€ zjarrit dhe gazit

5.2 Impianti | lajmerimit zanor

5.3 Impianti kunder hyrjeve t€ padéshiruara

5.4 Impianti I kontrollit t€ dyerve

5.5 Impianti | monitorimit CCTV.

6. Impiantet e sistemeve t&€ komunikimit

6.1 Impianti i kabllove t& strukturuar, fiber optike

6.2 Pajisjet aktive te rrjetit t& transmetimit t& t€ dhénave

6.3 Impianti i sinjalit televiziv, TV-SAT.

6.4 Impianti videocitofonik

Sistemet ¢ mesipérme do t& jene t&€ shogeruara me t& gjithe llogaritjet, dhe
specifikimet teknike t& pérzgjedhura.

e Sistemi i furnizimit me energji elektrike.
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Ky sistem do t€ projektohet n€ ményré te till€ qé té sigurojé furnizim té
pandérpreré me energji elektrike té té gjitha ambienteve. Pér kété do te
parashikohen 3 burime té furnizimit me energji elektrike.

g) Noa rrjeti elektrik energjitik i sistemit - Tension normal
Né varési nga organizimi i ambjenteve do té béhet dhe ndarja e linjave té
furnizimit me energji elektrike. Psh sistemet e sigurisé do té kené furnizim té
pandérpreré nga UPS po késhtu zonat me ndjeshméri té larté pér fémijét
gjithashtu me linjat e UPS do té furnizohen dhe sistemet informatike, ato té
ruajtjes sé informacioneve té pandérprera nése ka etj.

h) Me tension kritik (nga gjeneratori pas 15-20 sek) do t& furnizohen ato
konsumatore t& cilét pér periudhén 15-20 sek nuk humbin parametrat e
punés dhe nuk ndikojné n¢ zhvillimin normal t& aktivitetit t& kopshtit.

Me kete tension do t& furnizohen konsumatoret e ndricmit t& pergjithshém,
ndricimit emergjent, sistemet e siguris¢ et;.

1) Me tension normal do t& furnizohen t& gjitha ambjentet ¢ kopshtit duke e
quajtur si furnizim baze t€ tij por q¢ per arsye sigurie dhe vazhdueshmerie
do té dublohet me tensionet nga gjeneratori dhe UPS né ményré
automatike t& cilat duhet t¢ parashikohen né skemat e projektimit.

Per furnizimin e objektit me energji elektrike né rastet kur fuqia e kerkuar kalon
vlerén mbi 150 kE dhe nuk ka mundagsi per lidhje t& energjisé né tension t& ulét nd
até zone do t€ parashikohet ndeértimi 1 nje kabine elektrike, pér t€ cilin do té
parashikohen kéto dhoma teknike :

» dhoma e tensionit te mesém
Ne¢ kéte dhome do té vendosen bokset e tensionit t€ mesém sipas kesaj radhitjeje:

i. Boksi i hyrjes sé tensionit t& mesém 20kv

J. Boksi i daljes s¢ tensionit t€ mesém 20kv

K. Boksi i matjes s¢€ tensionit t€ mesém 20kv

I. Boksi i takim stakimit mbrojtes TR1
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» N dhomeén e dyté t& parashikohen vendosjet e transformatoreve té
tensionit t&¢ mesém TM 20/0.4 kv t€ cilét duhet t€ jeng t& tipit me rezing.

Transformatorét ndahen nga ambjenti me rrjeté hekuri me kanaliné 40x40x4
(mm) me dyer te siguruar dhe me elemente mbrojtes né rast t& hapjes s¢ dyerve.

» N dhomen e treté parashikohen t€ vendosen gjeneratorét te cilét pasi t&
behen kalkulimet do t& percaktohet dhe fuqia e tyre.

» Ne¢ dhomén e katért do t€ vendoset paneli i kalimit automatik rrjet
gjenerator si dhe paneli i rregullimit te cos @ i cili do t& kalkulohet ne
baze t& fuqise s¢ instaluar dhe do t& paraqiten llogaritjet etj
Kuadrot e tensionit t€ ulét eshté miré q¢ pér efekt tensioni t& paluhatshém dhe
kursimi t€¢ vendosen sa me afér ambjenteve qé do té furnizojné. Panelet e tensionit
t& mesém dhe gjeneratorét do té parshikohen t€ vendosen jashté objektit. Kuadrot
e tensionit t€ ulét duke u vendosur brenda godines se kopshtit jane me te
kontrollushem, te menaxhueshem dhe me ekonomik. Rekomandojme q¢ pér
projektin e instalimeve elektrike shtrirja e linjave t& tensionit t& ulét t¢ behet duke
respektuar sistemin TNS per tensionin tre fazor dhe duke respektuar sistemin TS
per sistemin monofaze. Realizimi i projektit t€ paneleve t& TU té béhet konform
normave CEI i programuar duke zbatuar fugite dimensionet temperaturen ,
gjatesite e linjave dhe llojin e konsumatoreve. Gjate hartimit t¢& projektit duhet t&
kihet parasysh q¢ linjat t€ jen¢ t¢ drejtperdrejta pa xhuntime te etiketuara sipas
destinacionit dhe te dallueshme nga njera tjetra. dmth Rrjeti,Gjeneratori, UPS si
dhe kutite e derivacionit t€ etiketohen dhe t¢ lexohen lehtésisht. Kuadrot elektrik
duhet pasur parasysh gjaté projektit t& kené n¢ meényre té padiskutueshme
elementét matés mbrojtés kontrollues, mbrojtje nga shkarkimet atmosferike, et;.
Kuadrot e tensionit duhet t€ sigurojné géndrueshmeri REI -120.

Projektuesi duhet té sigurojé Miratimin e projekteve elektriké né ISHTI dhe CEZ
si dhe té pércaktojé edhe pikén e lidhjes me energji elektrike, nga rrjeti i fugisé
(kabina ose transformatori i zonés).

Projekti elektrik té jeté i shogéruar me licensén e noteruar té inxhinierit elektrik, e
cila do té shérbejé pér procedurat e métejshme pér miratimin e pikes sé lidhjes me
CEZ-in.

e Sistemi i ndricimit
Gjate projektimit duhet patur parasysh qé ky sistem do t€ pérfshijé sa me qarte :

7. Skemat e ndricimit normal

8. Skemat e ndricimit emergjent

9. Skemat e ndricimit t&€ evakuimit (Sinjalizimit)
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Fluksi i ndricimit duhet t& respektohet sipas ambjenteve ku do t¢ instalohet duke
respektuar Lux per m2 né ambjentet e géndrimit, ngrénies, mesimit, korridoreve,
kuzhings, tualete et;.

Meényra e komandimit t€ ndricimit t& jete e tillle qé t€ perdoret me efektivitet
duke kursyer sa meé shume té jeté e mundur energjiné elektrike. Ndricmi i
perdorur t& jeté me llampa LED me eficense t& larté energjie dhe konsum
minimal. Llampat LED duhet te specifikohen ne menyre te tille ge trupi ndricues
(Ilampa) te jete e zevendesueshme pa pasur nevoje per te nderruar komplet
ndricuesin ne rast defekti, te jete e afte te punoje per 50.000 ore pune dhe te
plotesojne kerkesat e DIN EN 60598-1 (VDE 0711-1): 2005-03

Specifikimet teknike te ndricuesve duhet te konsiderojne te gjitha standartet e
nevojshme ge gjate procesit te instalimit te shmanget mundesia e instalimit te
produkteve te pacertifikuara.

e Sistemi i fugise népér ambjente
N¢ t¢ gjitha ambjentet t& parashikohen priza monofaze & punojné me tension
normal dhe gjeneratori n¢ pershtatje me mobilimin si dhe dalje ndricimi né banjo
dhe aspiratori ne rast nevoje.
Ne& korridore né distanca 15 -20 m t& parshikohen priza monofaze me tension
normal pér pajisjet e pastrimit.

e Skema ekuipotenciale
T¢ ambjet t€ vecanta si ambjete teknike mekanike, elektrike, kuzhine, etj gjate
realizimit t€ projektit duhet patur parasysh té jené t& pajisura me nj¢ zbaré
ekuipotenciale t€ vendosur pas cdo deré né té cilén do t€ jeng t€ lidhura t& gjitha
pjeset metalike né dysheme, mure apo tavane me skemeén ekuipotencilale.
VO!
Realizimi 1 skemes ekuipotencile gjate projektimit te jeté 1 ndaré né meényre
absolute nga skema e tokézimit dhe e rrufepritésit.
Brénda kutisé ekuipotenciale t€ parashikohet nj¢ zbarré bakri me vrima pér te
realizuar t€ gjitha lidhjet e pikave ekuipotencile. Skema ekuipotencile fillon ne
cdo ambjent dhe perfundon né elektrodat e vendosura né toke jashte objektit.

e Skema e tokezimit
Gjate projektimit t€ skemes se tokezimit duhet t€ kihet parasysh ge t€ studiohen
mire elementet si sigma e tokes, 1loji i tokes, lageshtia e saj me gellim q¢ gjate
kalkulimit rezistenca perfundimtare t€ jet¢ me e vogel ose e barabarté me 4 Q.
Sasia e elektrodave varet nga realizimi i RT. Gjaté matjes me diferencial me
rryma t€ komanduara nga 2mA-30mA releja diferenciale té veprojé brenda keétij
diapazoni.

e Sistemi i rrufepritesit
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Skema do t¢€ realizohet nga projektuesi duke patur parasysh qé Rr t€ jet¢ me e
vogel ose baraz me 10 Q. konturi mbi sipérfagen e tokés dhe né tarrace té
realizohet me shirit zinku 30x3 dhe me shtiza zinku L=1.5m ndérsa konturi
garkues dhe lidh¢s i elektrodave ne tokén me pércjelles bakri t& zhveshur S=
50mm2. Pér cdo zbritje do t€ vendoset shk&putesi pér matje. Numri i zbritjeve ti
permbahet relacionit n=P/15 +2 dhe rezistenca e rrufepritésit do t¢ kalkulohet me
vleré me te vogel se 10 om.

e Skema e furnizimit dhe kontrollit té pajisjeve mekanike dhe
hidronike
Gjate realizimit t& projektit t&¢ mbahen parasysh realizimi i skemave té kontrollit
dhe furnizimit t€ elementeve te sistemit te ngrohjes, ventilimit dhe furnizim me
uje. Pér kéte ne funksion t& skemave t& pergatitur nga projektuesit mekanik dhe
hidroteknik , projekti elektrik t& parashikojé sa meé poshté:

13. panelin dhe kabllimin e njésive t& ventilimit

14. panelin dhe kabllimin e pompave (ngrohje ftohje, binjake)

15. panelin dhe kabllimin e kaldajave

16. panelin dhe kabllimin e pompes s¢& zjarrit

17. panelin dhe kabllimin e pompave t& furnizimit me ujé

18. panelin dhe kabllimin e pompave zhytése (nese do kete)

o Sistemet e sigurise
Kamerat, alarmet dhe akses kontrolli do t¢ vendosen né meényre te atill¢ qé t&
sigurojné né ményre t& panderpreré informacion ndérmjet ambjenteve si dhe
veézhgim t& gjithe situatés né t& gjithe ambjentet e kopshtit si brenda dhe jashte.
Pér realizimin e projektit t€ instalimeve elektrike duhet t€ behet nj¢ bashkepunim
dhe bashkérendim i puneés né t& gjitheé grupet e projektimit me qéllim qe ti
shérbejné sa me mire te gjithe specialiteteve dhe te realizojme njeé shérbim sa me
cilésor t& punés s¢ personelit dhe aparaturave.

e Sistemi i detektimit te zjarrit
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Gjate realizimit t& projektit pér sistemin e detektimit t& zjarrit duhet t& kihen
parasysh zgjedhja e detektoréve sipas funksionit q¢ do t& kryejné dhe vendit ku do
te montohen.

Gjate kryerjes s€ projektit t& kihen parasysh distancat e vendosjes sé detektoréve,
sirenave, pikave te thirrjes né¢ meényre te atillé q¢ te gjitha zonat t&¢ mbulohen duke
mos lejuar zona t€ pambuluara. N¢ projekt t€ parashikohen detektorét
multifunksional, optike , CO,, NO,, dhe detektoré temperature. Pikat e thirrjes té
vendosen népér korridore né kuotat 1 m e 40 cm nga kuota 00 e katit. Sirenat e
bréndshme dhe t€ jashtme t€ vendosen né pozicionet me t€¢ dégjueshme dhe me
akustiké me t& mir€. Centrali q¢ do t& pérdoret duhet t& zgjidhet i till€ q¢ té japi t&
gjitha informacionet e sistemit, vendodhjen e t& gjithé elementeve té skemes dhe
te jete 1 pajisur me GSM. Centrali duhet t& keté akses tensioni 24 dhe 48 V pér
komandimin e damperave elektromagneteve etj.

Lupa e kétij centrali t€ mos kalojé 80-125 element¢ duke perfshiré detektoré
sirena etj. Centrali duhet t€ lidhet me sistemin e public adress te zon€s pa shkatuar
panik n& zonat e tjera, Softi i sistemit t& zjarrit t€ zgjidhet i tillé q& t& jete i
aksesueshém né me shume se dy pika dhe t€ jape né monitor nje situate t& qarte t&
te gjithe sistemit.

e Sistemi Tv satelitor dhe tokésor
Ky sistem gjaté projektimit t& keté parasysh q¢ t& pajisjen t¢ gjitha dhomave té
argetimit dhe géndrimit t€ fémijéve, me sistem sinjali satelitor dhe tokésor.

e Instalimi i njoftimit zanor
Sistemi 1 njoftimit zanor do t€ perdoret pér t& dhéneé informacion personelit né
raste emergjente dhe ne raste te vecanta. Te¢ gjithe komponentet si altoparlantet,
centrali, komponentet shpérndarés dhe lidhés do te parashikohen dhe pérshtaten
pér cdo ambjent. Ato mund t€ lidhen me pajisjen gendrore CD player pér te
vendosur muzike né orare t& pershtatshme.
Zonat/dhomat e méposhtme do t€ pajisen pér njoftimin zanor.
- Korridoret
- Ambjentet e pérbashkéta
Gjate fazes s€ projektimit, daljet e planifikuara duhet t& koordinohen me ato te
Klientit.

e Sistemi CCTV
Né pérputhje me kérkesat dhe standardet e instalimit projekti do té parashikoje
njé sistem CCTV pér ambjentet e perbashketa t& shkollave. Ai do t€ mbulojé
fushat e nevojshme, té kérkuara nga pérfituesit qé jané té ndaré né kategori. Né
bazé té kétyre kérkesave té vecanta té ¢do fushé, do té jeté zgjedhja e pajisjeve gé
pérmbush kéto kérkesa. Pér zonat jashté do té jené hyrjet kryesore, si dhe kérkesat
e tjera q¢€ do t€ koordinohen me pérfituesit, do té€ pérdoret kamera t¢ 1€vizshme, té
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pershtatshme pér instalimin, mbrojtjen anti-ndérhyrje, me IP-66 rast dhe me
zbulimin lévizje etj.

Pér zonén e brendshme do té pérdoret kamera me rezolucion té larté, té vendosur
né pikat kyce té monitorimit. Té gjitha té dhénat e do té regjistrohen né pajisje
regjistrimi NVR, i cili do té parashikohet né dhomén e serverit me kapacitet té
Ilogaritur me kohén e kérkuar nga pérfituesi. Né dhomén e monitorimit do té
shfaget imazhet e kamerave né monitori cili mbulon té gjithé hapesiren té ndaré
né ekran né sa kamera jane parashikuar.

65
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67 Projekti i ploté i ujésjellésit

Furnizimi me uji té ftohte sanitar ésht& i domosdoshém pér zhvillimin normal té aktivitetit
mésimor.

Furnizimi me uji i mjediseve arsimore mund té kryhet nga rrjeti urban ose prej
puseve né rastet kur rrjeti urban nuk garanton nevojat pér uji té kétyre
ambienteve.

Gjithashtu krahés nevojés pér kapacitet rezervé uji qé do té shérbej pér sistemin e
mbrojtjes ndaj zjarrit duhet té sigurohet dhe sasia e nevojshme rezervé pér nevoja
konsumi né bazé té numurit té perdoruesve.

Vlerat referuese pér prurjet e nevojshme pér té gjitha pajisjet hidrosanitare qé
pérdoren né mjediset e mésimdhenies jepen né tabelén e méposhtme e shprehur
né “l/s”.

PRURJET NOMIMALE QE DUHET TE SIGUROHEN NGA CDO RUBINET

Pajisja hidrosanitare Uji i ftohté Uji i ngrohté Presioni minimal
(I/s) (I/s) mk H20

Lavaman 0.10 0.10 10

Bide 0.10 0.10 10

Ec 0.10 10

Pllaké dushi 0.15 0.10 10

Lavapjaté 0.20 0.20 10

Konsumi ditor minimal i nevojshme mbéshtetur dhe né Standardet Europiane qé
duhet té sigurohet pér té plotésuar kérkesat pér uji sanitar, éshté 25
litra/pérdoures.

Furnizimi i ujit té ftohté sanitar béhet népérmijet rrjetit té jashtém nga puseta e
kontrollit. Pika e lidhjes duhet rakorduar me ndermarrjen e ujesjellesit. Sistemi i
furnizimit me ujé nga rrjeti i jashtém duhet té garantoje ujé té mjaftueshém pér
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pérdorim sanitar. Népermjet prurjes dhe presionit gé ka rrjeti i jashtém béhet
furnizimi i rezervave té pérgjithéshme té ujit. Njé grup furnizimi me ujé duhet té
pérbéhet nga: matési i ujit, reduktori i presionit, saracineskat, valvula e
moskthimit dhe filtéri “Y”. Grupi i pompimit duhet vendosur né ambientin teknik.
Rezervuarét e ujit duhet té llogariten dhe dimesionohen né ményré qgé té sigurojné
sasi uji pér njé autonomi té kérkuar (ndoshta 1 dite). Specifikimet (sasia,
kapaciteti etj) duhet té pércaktohen nga projektuesi né bazé té diagramés sé
shfrytezimit ditor nga konsumatoret. Pervec rezervuareve te ujit te ftohte sanitar
te vendosur ne ambjentin teknik, projekti duhet te permbaje dhe nje depozite uji
me renie te lire si dhe lidhjen e tij me EC-te dhe pisuaret per raste kur mund te
kete mungese te energjise elektrike. VVellimi i depozites duhet llogaritur nga
projektuesi dhe te kete autonomi te pakten 1 dite.

Cezmat ne nyjet sanitare duhet te jene te tipit me shtypje me kohe te caktuar per
te beret e mundur kursimin e ujit, dhe gjithashtu te gjithe mishelatoret e ujit te
ngrohte te jene me valvola termostatike

Centrali i pompimit éshté pjesa mé rendésishme e sistemit. Parametrat e pompave
duhet té llogariten né pérputhje me diagramat ditore té nevojave pér ujé dhe
konfiguracionit té rrjetit.

Né funksion té tyre duhet llogaritur presioni, prurja, fugia e pompave si dhe
specifikime teknike té tjera. Sistemi duhet projektuar duke parashikuar njé stacion
pompimi, i cili instalohet né pérputhje me kérkesat e projektit.

Rrjeti i shpérndarjes vjen nga stacioni i pompimit né godinén teknike pér né nyjet
sanitare. Cdo degézim nga magjistrali kryesor shérben si degé furnizimi ose si
koloné pér njé sektoré té caktuar duhet té jeté e pajisur me njé valvul ndérprerése,
pér té ndérpreré prurjen e ujit né rastet kur kérkohet té ndérhyhet né sistem pa
ndérpreré furnizim e konsumatoréve té tjeré . Sistemi i tubave té ujit sanitar
kérkon gjitha kérkesat e normave dhe standarteve té pércaktuar. | gjithé rrjeti i
shpérndarjes do té termoizolohet pér té eleminuar fenomenin e kondensimit dhe
do té pajiset me saragineska ndérprerés aty ku éshté e nevojshme, né rast
ndérhyrje t¢ mundshme apo riparim gé mund té kérkohen. Sistemi i tubove té ujit
sanitar do té plotesojé kérkesat e normave dhe standarteve té pércaktuar dhe
seleksionuar gysh né fazén e projektimit prej stafit inxhinierik si dhe té kérkesave
paraprake té investitorit. Tubat duhet té jené té géndrueshém ndaj goditjeve
mekanike dhe rezistent ndaj agjentéve atmosferik. Tubot e kétij sistemi jané ndaré
né funksion té materialit té tyre si mé poshté:

- Tubo celiku té zinkuar pa tegel pér kolonat;
- Tubo PE—Xa — (Polyetilen i retuikuluar) pér shpérndarjen né kate;
- TubaPPR;

- Tuba PEHD (polietilen me densitet té larté).
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Pérpara pérdorimit uji sanitar duhet té trajtohet (filtrohet) né bazé té karakteristikave fiziko
kimike gé ka. Filtrimi mund té jeté:

o Mefiltér mekanik;

e Me filtér kartug;

o Me filtér me rérg;

e Mefiltér me karbon;

e Me filtér me ultraviolet.

Impianti i furnizimit me ujé té ngrohté sanitar

Uji I ngrohte sanitar duhet pergatitur me sistem panelesh diellore per uje te
ngrohte, ku duhet marre parasysh se paku 1 m2 panel diellor per cdo 100 litra uje
te ngrohte ne dite. Panelet mund te jene ose me system termosifon, pa rezistence
elektrike por i projektuar ne menyre te tille ge depozita e panelit te furnizoje
direkt boilerin ne tualet, ose me sistem gendror me garkullim me pompe.
Specifikimet minimale te paneleve per tu plotesuar

Akumulimi i ujit té ngrohté duhet té keté temperaturé jo mé té vogel se 60 °C.
Megjithaté, pér siguriné e fémijeve, pér reduktimin e rrezikut nga temperatura
shumeé e larté e ujit, rregulloret e ambienteve pér kopeshte kérkojné qé
temperatura pér pérdorim (né dalje té pajisjeve hidro-sanitare) nuk duhet té jeté
mé e larté se 43 °C pér té gjitha pajisjet e ujit té nxehté. Njé gjé e tillé arrihet
népermjet pérzjeries termostatike qé kryen mishelatori

Dimensionimi i rrjetit té ujit té ngrohté sanitar duhet té béhet né bazé té norma
dhe standarteve té projektimit.

Sistemi i ujit sanitar do té shérbejé pér té siguruar ujin e ftohté dhe té ngrohté nga
stacioni i pompimit tek kolektorét dhe mbas késaj té sigurojé shpérndarjen e ujit
né pajisjet e ambienteve sanitare.

Shperndarja e ujit té ngrohté sanitar realizohet népérmijet:

- Linjat e shpérndarjes se ujit té ngrohté;

- Rigarkullimi i ujit té ngrohté (nese do zgjidhet varianti me boiler
gendror te ujit te ngrohte)
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- Kolektoret e furnizimit me ujé (nese do zgjidhet varianti me kolektor
nga projektuesi)

68Projekti I ploté i kanalizimeve

Sistemi i shkarkimit té ujrave né térésiné e tij pérmban rrjetin e mbledhjes se
ujrave atmosferike,ujrave te zeza, ujrave gri dhe ujrave me permbajtje yndyrore.

e Ujrat atmosferike quhen ujrat gé bien mbi sipérfagen e tokés né
formén e reshjeve té I1éngéta(shiut) dhe né formé té ngurté (breshér
dhe déborg).

e Ujrat e zeza quhen té gjithé ujrat gé mblidhen nga rrjeti shkarkimit
té ujrave té éc té gjithé shkollave.

e Ujrat gri jané té gjithé ujrat gé mblidhen nga rrjeti shkarkimit e
lavamaneve, bideve, dusheve, lavatriceve etj.

e Ujrat me pérmbajtje yndyrore mblidhen nga rrjeti shkarkimit té té
gjithé kuzhinave té godinave té ndryshme.
Né rrjetin e shkarkimit té ujrave né té cilat kemi prani té ujrave yndyrore
instalohet impianti i mbledhjes se yndyrerave pérpara derdhjes né kolektorin
Kryesor té shkarkimit té ujrave té zeza.

69Dimensonimi i rrjeteve té sistemit shkarkimit, vlerat normative té
shkarkimit

Dimensionimi i rrjetit té shkarkimit té ujrave béhet duke u bazuar né llogaritjen e
prurjeve pér njési té shkarkimit té paisjeve té ndryshme, né shpejtésiné e rrjedhjes
sé léngjeve né tuba dhe pjerrésia e tubacionit. Rrjedhja e ujit né sistemin e
shkarkimit duhet té mos krijojé presione qé krijojné grushte hidraulike né
tubacione.Tubat duhet té kené njé diametér té mjaftueshém qé té lejojné
garkullimin e liré té ventilimit té ajrit e cila stabilizon presionin e rrjetit.

{Ovlerat e njési té shkarkimit sipas aparateve
Cdo pajisje sanitare ,sht€ e karakterizuar nga njé normé e caktuar e rrjedhjes sé
ujit, e cila varet nga madhésia dhe kushtet e funksionimit te saj. Normat e
dimensonimit né te cilat bazohemi per rrjetin e shkarkimit jané propozuar nga
standartet UNI 9183.
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Tabela 1 — Vlera pér njési shkarkimi pér aparaturat (UNI 9183)

Aparaturat

Njesi
shkarkimi

VVaske (pa dush)

Dush (pér nje sifon)

Dush (pér cdo sifon té instaluar bashkeé)

Lavaman

Bidet

EC me kaset

EC me kasetat té futur né mure

Lavaman kuzhine

Lavaman

Lavastovile

Lavatrice

Pilet dyshemeje

Kombinim Lavaman-Bide-Vaske-EC me kaset

NP INWOINO RN RPTWININ

mure

Kombinim Lavaman-Bide-Vaske-EC me kaset té futur né

=
o

Kombinim Lavaman-EC me kaset

~

Kombinim Lavaman-EC me kaset té futur né mure

oo

Dimensioniet e degézimeve.

Rrjeti i brendshém i mbledhjes sé ujrave té shkarkimeve té ujrave té zeza éshté i
pérbéré nga degézimet e té gjitha paisjeve sanitare.Nga rrjeti i brendshém uji
dérgohet né kollonén vertikale té shkarkimit. Prurja né njé degé éshté prurja
njési e aparatit i cili do té shkarkojé né degézim. Diametri percaktohet duke u

bazuar né tabelén e méposhtme.

Tabela 2 — Diametri i degéve té shkarkimeve né raport me numrin maksimal

té njésive té degéve té shkarkimeve né to (UNI 9183).

Diametri i degéve [Ngarkesé
(mm) totale

40 3

50 6

65 12

80 20

100 160

125 360

150 620

200 1400
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72Dimensionet e kolonave té shkarkimit

Njé kolloné shkarkimi zakonisht merr degé té ndryshme né kate té€ ndryshme.
Prurjet maksimale e rrjedhjes né njé koloné shkarkimi rriten me rritjen e kateve
né té cilat ka degézime. Pér dimensionimin e tubacionit té kollonés vertikale té
shkarkimit meret prurja maksimale e rrjedhjés né kollone.

Tabela 3 — Diametrat e kolones se shkarkimit ne raport me numrin
maksimal per njesi shkarkimi, numri i kateve dhe ngarkeses ne njesit e
shkarkimit te katit me te ngarkuar (UNI 9183)

Diametrat e Ndértuar deri né Ngarkes maksimale
kollonave (mm) 3 kate pér njé kate
50 10 6

65 20 9

80 30 16

100 240 90

125 540 200

150 960 350

200 2200 600

250 3800 1000

300 6000 1500

{ 3ventilimi i rrjeteve té shkarkimit
Ventilimi i rrjetit té ujrave té zeza ka si qéllim kryesor nxjerrjen jashté té gazrave gé
mblidhen nga ujrat e zeza, gjithashtu nxit funksonimin normal té sifonit té instaluar né
cdo pajisje dhe mbajtjen e tyre nén presion atmosferik. Njé sistem efektiv ventilimi
éshté gjithashtu i dobishém pér té penguar formimin e mykut.
Kolonat e ventilimit i ndajmé né katér kategori

o Ventilimi primar
e Ventilim té drejtpérdrejt paralel
e Ventilim paralel I indirekt

e Ventilim sekondar



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”

74Pérpunimi i ujrave té shkarkimeve

e Pérpunimi i ujrave té zeza éshté njé procesi i hegjes sé ndotésve pérbérés
né kéto ujra.

e Pérpunimi i ujrave té zeza béhet népérmjet ndértimit té impianteve té
pastrimit té ujrave.

e KEto impiante ndértohen jashté géndrave té banuara.

e Pas pastrimit kéto ujera merren pér pérdorim komunal.

[ SMaterialet e tubave dhe komponenteve kryesor té rrjetit té shkarkimit

Tubacionet e degézimeve té rrjetit té brendshém dhe té kollonés té shkarkimeve té
ujrave té zeza pérdoren nga meteriale té ndryshme, tubacione me presion: geberit
me saldim.

tubacione pa presion :Polietilen dhe PVC

Tubacinet e kolektoréve ndahen né tubacione me ngarkesé dhe tubacione pa
ngarkesé.

Kur tubacionet kalojné ne trotuare ose lulishte pérdoren tuba té brinjézuar pa
ngarkesé SN4, PVC SN4.

Kur tubacionet kalojné né trupin e rrugés né té cilén ka ngarkesa dinamike dhe
kalojné makina me tonazh té larté pérdoren tuba té brinjézuar me ngarkesé SN8,
PVC SN8. Materialet duhet té shogérohen me certifikatat e prodhimit.Bazuar né
normat UNI 9183 dhe UNI EN 1091.

Impianti i shkarkimit té ujrave té shiut

- Dimensionimi i rrjeteve té shkarkimit té gative dhe tarracave.
o Dimensionimi i ullukéve.
o Dimensionimi i kollonave zbritése.

o Dimensionimi i kolektoréve té tubacioneve.
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o Dimensioni i drenazhimit sipérfagsor.

- Impiantet e shkarkimit té ujrave té bardha.
o Ujrat e kondensés.
o Ujrat aksidentale nga impianti M.K.Z.
o Ujrat né katet néntoké, nga infiltrimet etj.
- Rrjetet e shkarkimit té ujrave té shiut dhe elementéve kryesoré.
- Materialet e tubave dhe elementét kryesoré impiantistiké.

- Ruajtja dhe pérdorimi i ujrave té shiut.

76Projekti i ploté i mbrojtjes kundra zjarrit dhe shpetimit (MKZSH)

Ky impiant pérfshin térésiné e masave arkitektonike, konstruktive, mekanike dhe
elektrike pér “Parandalimin, mbrojtjen dhe ndértimin e Impianteve t€ Mbrojtjes
Kundér Zjarrit”.

Kéto masa sipas funksionit dhe ményrés sé aplikimit ndahen né masa té
“Mbrojtjes Pasive dhe né masa té “Mbrojtjes Aktive”.

e Mbrojtja Pasive, e cila trajton argumentat arkitektonik dhe konstruktiv té
parandalimit dhe mbrojtjes nga zjarri, te tilla si Kompartimentizimi i
strukturave; Realizimi i rrugéve, shkalléve dhe daljeve t€ sigurta t&
shpeétimit; Reduktim 1 ngarkeses s¢ zjarrit dhe perhapjes se tij. Mbrojtja
pasive &shté subjekt i projekteve arkitektonike dhe konstruktive.
e Mbrojtja Aktive, e cila trajton impiantet e dedektimit e shuarjes s¢€ zjarrit,
te tilla si impiantin e dedektimit dhe t€ sinjalizimit né rast zjarri, impiantet
e shuarjes sé zjarrit, t€ tipit manuale, impiantin e kontrollit t& tymit dhe
nxehtesise. Impiantet e dedektimit do t€ trajtohen nga impiantet elektrike.

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri do jete me hidrante. Hidrantet duhet te jene te
projektuar per prurjen dhe presionin e nevojshem sipas standarteve dhe te jene te
kompletuar me te gjithe elementet (kaseta, saracineska, tubi i gomuar etj). Ato
duhet te pozicionohen ne menyre te tille ge cdo pike e objektit te mbulohet nga te
pakten dy hidrante dhe duhet te jene te vendosur sa me prane rrugeve te kalimit te
shpetimit dhe evakuimit (objekti duhet te kete se paku dy rruge te shpetimit dhe



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”
evakuimit). Ne rast se ndertesa do kete me shume se nje kat, ne hidrantet e secilit
kat duhet vendosur nje valvul per lidhjen e skuadrave te zjarrfikesit.

Hidrantet e brendshem duhet te instalohen né ményré té tillé qé:

- Té instalohen si té pavarur pér cdo kompartimentizim;

- Té pozicionohen né aférsi té daljeve e rrugéve té shpétimit pa u béré
pengesé;

- Téjené té pozicionuar né té dy anét e portés nése ka porte REI;
- Té mbulojné cdo hapesiré té aktivitetit;
- Cdo hidrant té mbrojé njé zone me sipérfage deri ne 1000 mz;

- Cdo piké e zonés sé mbrojtur té jeté né distancé maksimale 20 m pér
hidrantet mural dhe 30 m pér naspot;

Hidrantét e zjarrit té jashtém duhet te jene té tipit kolloné mbi toké me prurje 350

I/m dhe presion né dalje jo mé té vogél se 2.5 bar, jané té pérbéré nga njé kolloné
gé del nga néntoka né té cilén jané pozicionur lidhjet gé mundésojné furnizimin e
ujit. Hidranti éshté i pérbéré nga kollona me dy dalje perkatésisht DN 70 dhe DN

100 me tapa té lidhura me zinxhir, dhe ¢elés manovre (opsional).

Hidrantete kollone siper toke dhe hidrantet néntoke duhet té instalohen né menyré

té tillé gé :

- Téjené jo mé shumé se 60 m larg nga njéri tjetri;
- Jashté ndértesés rekomandohet gé té pérdoret hidrante kolloné sipér toke;

- Aty ku éshté e mundur té instalohen né korrespodencé me daljet nga
ndértesa né menyré té tillé gé té rezultojné né pozicion té sigurté edhe né
rast zjarri;

- Distanca e tyre nga muret e jashtme té godinés qé mbrojné varet edhe nga
lartésia e saj, por rekomandohet njé distancé midis 5 m dhe 10 m .

Lidhja me autopompén éshté njé paisje gé ndihmon né shuarjen e zjarrit e lidhur
me rrjetin hidrik népérmjet té cilés mund té sigurohet ujé pér rrjetin hidrik né rast
emergjence zjarri. Cdo lidhje me autopompen duhet té sigurojé :
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- 1apo 2 lidhje me diameter jo mé té vogeél se DN 70;

- Té jeté e fiksuar miré né muret anésore jashté godinés, lehtesisht i
identifikueshem dhe te keté akses pér makinén e zjarrfikése;

- Presion né dalje jo mé té vogél se 1.2 Mpa.

Rrjeti i furnizimit me ujé duhet té jeté né gjéndje gé té sigurojé né cdo kohe
prurjen dhe presionin e nevojshém té kerkuar nga impianti né rast zjarri. Si burim
uji mund té shérbeje

- Lidhje fikse nga rrjeti ujésjelles i qytetit i pandérpreré;

- Rezervuare fiks té pashtershme, me sasiné e nevojshme té ujit disponibél
né cdo kohé.

Si burim apo rezerve ujore nuk mund té shérbejné puset, shatérvanet apo lidhje té
tjera jo té sigurta. Duhet té merren masa ge uji gé shérben si rezervé té mos keteé :

- Alga, apo materiale té tjera sospense(bllokuese)

- Materiale korrozive;
Grupi i pompimit duhet té i pozicionuar né njé ambient t& mbrojtur, né njé nivel
me rezervén ujore dhe duhet té kompozohet nga :

- 1 ose 2 pompa sipas normés EN733 sé bashku me pompén pilot (jockey)
dhe disel.

- Paneli komandimit i paisur me buton né pjesén ballore dhe ekranin LCD.
Duhet t€ merren masa gé furnizimi me energji elektrike té béhet si nga rrjeti
normal edhe nga motogjeneratori.

Rrjeti i shperndarjes pérfshin rrjetin néntokésor, rrjetin e jashtém né dukje dhe
rrjetin e brendshém té godinés. Preferohet té jeté rrjeti unazor, i pajisur me
valvola ndérprerése kontrolli.

Rrjeti i shpérndarjes duhet té marré parasysh :

- Té jeté me materiale sipas normave;

- Té jené té lyer me bojé antindryshk;

- Té jeté i mbrojtur nga zjarri, démtimet dhe ngricat;
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- Té sigurojné rezistence mekanike;

- Té merren masa pér zonat sizmike, kalimet né mure apo ndarje antizjarr.

Projekti i MNZSH duhet te percaktoje gjithashtu edhe pozicionet dhe pajisjet e
nevojshme per evakuimin e tymit (baxho me hapje automatike, ventilatore per
nxjerrjen e tymit etj).

Projekti i MNZSH duhet gjithashtu te perfshije sinjalistiken e evakuimit.
Sinjalistika shérben pér té& ndihmuar personat té gjejné rrugét e shpétimit, daljet e
emergjencés, pajisjet e shuarjes sé€ zjarrit apo telefonat e emergjences. Sinjalistika
e zjarrit, dimensionet (né varési té distancés sé shikimit), ngjyrat dhe pérmasat e
tyre jané t€ pércaktuara né perputhje me normén EN ISO 7010. Sinjalistika
gjithashtu duhet té realizohet edhe me mjete té tjera :

e népérmjet njé sistemi komunikimi zanor;
e népérmjet njé sipérfageje me konsistencé té ndryshme;

e népérmjet njé kontrasti kromatik né dysheme té cilat jané té dukshme
né té gjitha kushtet e ndrigimit.

12. KONSTRUKSIONI

[ 76.1 Standartet pér projektin konstruktiv

STANDARDET REFERUESE

e FEurocodet
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- ECO Bazat e projektimit té strukturave

- EC1 Ngarkesat né struktura

- EC2 Projektimi i strukturave b/a

- EC7 Projektimi gjeoteknik

- EC8 Projektimi sizmik i strukturave.

e Kushtet shqiptare té projektimit dhe konkretisht

- Kushtet teknike té projektimit KTP -1978

- Kushtet teknike té projektimit pér ndértimet antisizmike KTP-N.2-89

Projektimi i shkollave duhet té bazohet né standartet e projektimit té strukturave,
dhe mqs né vendin toné jané akoma né fugi Kushtet teknike té projektimit té vitit
1978 -1979, té cilat nuk pasqyrojné zhvillimet dhe normat e fundit té hartuara pér
kété géellim, rekomandojmé qé projektimi i shkollave té béhet duke u mbéshtetur
né normat e Eurocodeve.

Né eurocode jané té percaktuara me detaje llojet e ngarkesave (té pérhershme, té
pérkohéshme, boré dhe eré si dhe kombinimet e tyre ) té cilat duhen maré né
konsideraté gjaté analizimit té strukturés.

Pérvec késaj, qé duhet té jeté baza né projektimin e strukturave té shkollave
theksojmé :

Pérpara hartimit té projektit duhet té béhet studim gjeollogjik dhe sizmik pér
terrenin né té cilin ndértohet objekti.

Projektimi i shkollave té béhet me struktura b/a, dhe marka e betonit té pérdorur
té mos jeté mé e vogél se C25/30, ndérsa Celiku i pérdorur té jeté i markés S500
(sidenor) ose ekuivalent me té

( p.sh FeB44Kk).

Gjithashtu rekomandojmé gé themelet dhe shkollave té jené pllaka b/a, té
hidroizoluar nga jashté.

Soletat e ndérkateve té shkollave té jené soleta monolite, me traré té thellé.
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MATERIALET QE DO TE SIGUROHEN NGA ENTI PROKURUES
7. Detyra e projektimit pér ¢cdo objekt arsimor
8. Studimi i Fizibilitetit pér infrastrukturén arsimore parauniversitare
RRUGA E SIGURIMIT TE PROJEKTIT TE PLOTE
g. Faza e projektimit skematik dhe konceptual e cila do té sigurohet nga
firmat konkuruese:
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e Koncepti i objektit

e Genplan i pergjitshem i objektit dhe sistemimet e jashtme, shkalle
1-500

o Skeme distributive, organizimi i hapesirave te shkolles

e Planimetri e te gjitha kateve te propozuar e mobiluar, shkalle 1-
200

e Te pakten nje prerje A-A shkalle 1-200

e Fasadat e objektit, shkalle 1-200

e Te pakten 4 imazhe render te jashtme, 2 imazhe render te
hapesirave te brendshme

e Te pakten 1 aksionometri volumentirke ose render

e Relacion i projektit

e Preventiv i plote i ndertim — montimit dhe mobilimit te objektit

e Metodologjiné e zbatimit té punimeve

h. Faza e projektit té zbatimit e cila do té sigurohet nga firmat fituese:

Projekti i paragitur pér “Ndértimi i ri i shkollés Tip4 né Njésiné Administrative
nr. 7 (Sheshi 9/1) duhet té pérmbajé:

— Planin e vendosjes sé strukturés, i cili do té hartohet né bashképunim
me Drejtoriné e Pérgjithshme té Planifikimit dhe Zhvillimit té
Territorit prané Bashkisé sé Tiranés.

— Raportin Teknik arkitektonik dhe konstruktiv.

—  Projektin arkitektonik: Fasadat, Planimetrité e objektit, Prerjet e godinés,
Plan mobilimin e ambienteve, Plani i tarracés, etj.

—  Projektin e konstruksionin té objektit: Plani i strukturave dhe detajet, Plani
i themeleve, etj.

—  Plan garkullimi i personave me aftesi te kufizuar

—  Projekt Zbatimin e instalimeve hidrosanitare, té kanalizimeve.

—  Projektin e zbatimit té instalimeve elektrike, té rrjetit telefonik, internetit té
shogéruara me licencén e noteruar té projektuesit.

—  Projekt Zbatimin e instalimit te sistemit té ngrohjes, té mbrojtjes kundér
zjarrit té miratuar nga Drejtoria e Zjarrit dhe Shpétimit, prané Prefekturés
sé Qarkut Tirané.

—  Projektin e sistemimit dhe té gjelbérimit té oborrit, projektin e ambienteve
té lodrave;

—  Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve, pajisjet dhe mobilimi gé

permban projekti

—  Grafikun e punimeve te detajuar sipas zérave té punés.

— Detaje arkitektonike, shtresash, dyer/dritare, mobilje etj

—  Materialet e ndértimit gé do té pérdoren

— Raport gjeologjik

— Raport Sizmik

— Raportin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM)
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| gjithé materiali i pérgatitur né fazén e projekt zbatimit do té dorézohet né
gjashté kopje té printuara dhe né ményré elektronike me CD.

Gjithashtu projektuesi duhet té paragesé

e Licencé té shogérisé projektuese + ekstrakt té Regjistrit Tregtar

e Licenca té inxhinieréve projektues, licenca té ekspertit mjedisor +
deklarata noteriale té inxhinieréve projektues.

e Planvendosja e objektit né shkallén 1 : 1000 format A3 (kopje origjinale);

VARIANTI 1

Hartimi i Preventivit

Kosto totale e ndérhyrjes do té pércaktohet nga preventivi pérfundimtareé i
objektit, qé do té pérgatitet bazuar né projektin e zbatimit, specifikimeve teknike
duke marré parasysh edhe kérkesat e vecanta té Bashkisé né lidhje me standardet e
pranuara dhe me ¢gmimet pér njési sipas Manualit Teknik t& Cmimeve né fuqi
ose analizat teknike te gmimeve per zérat jashté manualit.

84.1

VARIANTI 2

Hartimi i Preventivit

Preventivi i dale nga projekti

Preventivi pérfundimtaré i objektit, gé do té pérgatitet bazuar né projektin e
zbatimit, specifikimeve teknike duke marré parasysh edhe kérkesat e vecanta té
Bashkisé né lidhje me standardet e pranuara dhe me ¢mimet pér njési sipas
Manualit Teknik t¢ Cmimeve né fugi ose analizat teknike te gmimeve per zérat
jashté manualit.

Kosto e ndértim montimit

Kostoja totale e ndértim-montim dhe mobilim do te bazohet tek preventivi
pérfundimtar i objektit duke dhene ¢gmimet e firmés zbatuese per cdo ze te
parashikuar ne kete preventiv. Ky preventiv duhet te jete brenda fondit limit te
parashikuar nga autoriteti kontraktor. Pikerisht kjo kosto do te jete pjese e ofertés
se pérgjithshme, ne kete menyre mund te krahasohet cilésia e projektit me cilésiné
e zbatimit brenda te njéjtit fond limit.

84.2

Standardet

84.3

Standarde né Projektim

Projekti do té hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standardet pér
projektim gé parashikon legjislacioni né fugi. Projektimi duhet té sigurojé
respektimin e standardeve, madje edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e
Projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha standardeve dhe normave
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pérkatése. Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e standardeve té
reja, pér pérafrimin me normat e BE-se, si dhe té praktikave mé té mira
ndérkombétare né projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet té pérmbajné
elemente té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén shqiptare dhe limitimet
pér financimin e veprés. Né hartimin e projektit t&¢ mbahen parasysh té gjitha
normat e miratuar pér personat me aftési té kufizuar, té verbrit, etj. Né projekt té
parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.

Detajet teknike té infrastrukturés pér keté kategori, té jepen nga Projektuesi né
Fleté té vecanta té Projektit.
Rekomandime pér projektuesin

Projekti do té hartohet né bashképunim té ngushté me grupin e ngritur
brenda Bashkisé Tirané pér konsultimin dhe mbikéqyrjen e procesit té
projektimit.

Projektuesi duhet té pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin
ekzistues lidhur me zonén ku do te ndértohet shkolla. Té dhénat e
nevojshme pér projektim, si¢ jané: gjendja e rrjetit ekzistues té ujésjellésit,
té kanalizimeve, ndricimit, kabinat e tensionit té larté, planin rregullues té
zonés, etj, duhet té sigurohen nga projektuesi pérmes aplikimeve pér
informacion né institucionet pérkatése.

Projektuesi duhet té pérdoré studimet dhe té dhénat paraprake qé
disponohen nga Bashkia e Tiranés.

Cilésia e studimit duhet té jeté e tillé gé té arrihet né standardin e kérkuar.

Llogaritjet, specifikimet teknike dhe preventivi

Relacioni teknik gé shogéron projektin duhet té pérmbajé:

Raportin teknik té projektimit arkitektonik

Raportin teknik té projektimit konstruktiv ku duhet té pérfshihet edhe
raporti mbi llogaritjet pér gjithé strukturat (themelet, shkalléve, soletave,
arkitraréve, traréve, etj.) si dhe masat inxhinierike gé jané parashikuar té
merren, siguria e kalimit né objekt gjaté kryerjes sé punimeve té ndértimit.
Né kété raport do té bashkéngjiten dhe anekset pérkatése ku jané té gjitha
llogaritjet pérfshiré modelin kompjuterik té llogaritjeve pér kontrollet
eventuale nga ana e investitorit.

Relacionin sizmologjik té truallit (kur nuk ka studim, njé pérshkrim i
pérgjithshém)

Specifikimet Teknike té cilat duhet té jepen pér ¢do z€ pune.

Preventivi i ploté i punimeve té zbatimit

Relacioni gjeologjik dhe vetité fiziko-mekanike té dherave ku duhet té
paragiten cilésité fiziko-mekanike té dherave dhe té shtresave né themelet e
objektit té ri dhe atij ekzistues.

Rekomandime dhe propozime pér raste té vecanta.

Paragqitja e vizatimeve
Vizatimet né fazé projekt zbatimi duhet té paragiten né format A3, té jené té
lexueshme dhe té pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:
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73. Topografiné e gjendjes ekzistuese né té cilén té jené té azhornuara té gjitha
ndértimet né gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) dhe relacioni pérkatés

74. Planimetria e pérgjithshme e objektit né Shk. 1:200; 1:500

75. Planimetrit€ e kateve t€ objektit, Shk. 1:100, 1:50

76. Fasadat e rejané 2 D dhe né€ 3D Shk.1:100

77. Prerjet e godinés (né té dy drejtimet) Shk.1:100

78. Planimetria e themeleve Shk.1:100

79. Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20; 1:10

80. Plani i strukturave detaje Shk.1:100; Shk.1:50

81. Planimetrité e mobilimit té shkollés Shk.1:100

82. Planimetria e rrjetit té kanalizimeve né shkallén Shk. 1: 100

83. Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té kanalizimeve Shk.1:10, 1:20

84. Planimetria e furnizimit me ujé né Shk. 1: 200, 1:100

85. Skemat aksonometrike e furnizimit me ujé, detaje té paisjeve hidrosanitare
Shk.1:100

86. Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit té ujésjellésit Shk.1:20, 1:10

87. Planimetria, aksonometria dhe detaje té sistemit té ngrohjes Shk.1:100

88. Planimetria dhe detaje té sistemit t¢ mbrojtjes kundér zjarrit Shk.1:100

89. Planimetria e dhomés sé kaldajés, konstruksioni, detaje Shk.1:100;1:50

90. Planimetri dhe detaje pér ndricimin, fiksimin e ndricuesve né tavan,
instalimin e kuadrit kryesor etj. Shk.1:100;1:50

91. Planimetria e skemés sé shpérndarjes sé fugisé né té gjithé objekti, Shk.
1:100

92. Planimetrité pér telefoning, rrjetin e internetit Shk.1:100; 1:50

93. Planimetria e ndri¢imit té jashtém dhe detaje té tij Shk.1:100; 1:50

94. Planimetria e ambienteve sportive dhe ambienteve té gjelbéruara dhe detaje
Shk.1:100; 1:50.

95. Planimetria e murit rrethues, tipin dhe detajin e fiksimit té stolave,
Shk.1:100; 1:50.

96. Planimetria disiplinimit dhe shkarkimit té ujérave sipérfagésore dhe detajet
pérkatése
shk. 1:100; 1:50.

Né fletét e vizatimit té konstruksionit té objektit duhet té jepen dhe tabelat e

specifikimit pér cdo material, hekur, beton, tulla etj.

REFERENCAT

Referenca te pergjithshme

- Udhézimet ekzistuese pér shkollat P té Shqipérisé, té cilét tashmé pérdoren si
dokumente referuese nga planifikuesit, projektuesit dhe mbikéqyrésit e zonave té
punés;

- Ligji pér arsimin i MAS-it;

- Normat ISO pér ndértimtari;

- Ligjet e tjera té Shqipérisé, duke pérfshiré Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit, Ligjin
pér planifikimin e territorit, rregulloret pér mbrojtje nga zjarri; Ligjin e ndértimit;
Udhézimi pér Kushtet teknike té objekteve ndértimore pér gasjen e personave me
aftési té kufizuar; Rregullore teknike pér kursimin e energjisé termike dhe
mbrojtjen termike né ndértesa;

- Kurrikulumi i ri pér arsimin e pérgjithshém;
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- Projekte té ndryshme standarde pér ndértimin e shkollave né Shqipéri dhe
- Udhézime té tjera té pérgatitura paraprakisht nga konsulenti.
Referenca speficike

VKM nr.319, dt 12.04.2017, “Pér miratimin e standardeve té projektimit té
shkollave”

VKM nr.98, Dt. 06.02.2013, “Pér miratimin e listés s€ Standardeve té
Harmonizuara Shqiptare, qé kané karakter referues pér prezumimin e
konformitetit pér produktet e ndértimit

Normat ISO pér ndértimet.

VKM, Nr. 68, daté 15.2.2001, Pér “Miratimin ¢ Standardeve dhe té kushteve
teknike t€ projektimit dhe t€ zbatimit t€ punimeve t€ ndértimit”.

VKM, Nr. 1503, Dt. 19.11.2008, Pér miratimin e rregullores “ Pér shfrytézimin
e hapésirave nga ana e personave me aftési t€ kufizuar”.

Urdhér 1 Ministrit t€ Punéve té€ Brendshme, Nr. 425, Dt. 24.07.2015 “Pér
pranimin, administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik té projektit té
mbrojtjes kundér zjarrit dhe pér shéptimin dhe 1€shimin e akteve teknike”

Urdhér 1 Ministrit t€ Punéve té Brendshme, Nr. 424, Dt. 24.07.2015 “Pér
miratimin e rregullave teknike pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin né
ndértimet e destinuara pér banim”.

Ligji, Nr. 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”.
Ligji, Nr.107/2014, Dt. 31.07.2014 “Pér planifikimin e territorit”

Ligji, Nr. 69/2012, Dt.21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipéris€”.

VKM. Nr. 408, Dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té
territorit™.

VKM. Nr, 626, Dt. 15.07.2015 “Normativat e projektimit t€ banesave”.

VKM. Nr, 628, Dt. 15.07.2015 “Rregullat teknike té projektimit dhe t& ndértimit
té rrugéve’.

VKM. Nr, 691, Dt. 29.07.2015 “Strategjia ndérsektoriale pér decentralizimin dhe
geverisjen vendore”.
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VKM. Nr.38, Dt. 16.01.2003 “Pér miratimin e normave, t€ rregullave dhe
kushteve té projektimin dhe té ndértimit, té prodhimit dhe ruajtes sé nxehtésisé né
ndértesa”.

Dispozitat normative péér Sistemin arsimor parauniversitar. MAS. Tirang, 2013.

Zevi, B. Architectura-Zevi, Il Nuovissimo Manuale Dell Architetto.

Neufert, E. & P. Architectural Standard

Elektriket

CEI 0-2 Udhézues pér pércaktimin e dokumentacionit

CEI 11-35 Udhézues pér ekzekutimin e kabinave elektrike

CEI 11-1 Impiante elektrike pér tensionet alternative mé té médha se 1 kV.
CEI 11-17 Impiante té Prodhimit, Transportit dhe Shpérndarjes sé energjisé
elektrike, Linjat elektrike.

CEI 11-20 Impiante té Prodhimit té energjisé alternative, grupete
elektrogjeneratoréve té lidhur né rrjete té kategorisé | dhe II.

CEI 11-25 Rrymat e lidhjes sé shkurtér, né sistemet trefazore alternative.
Llogaritjet e tyre.

CEI 11-26 Rrymat e lidhjes sé shkurtér, llogaritja e efekteve. Definicione dhe
metoda e llogaritjeve.

CEI 17-13/1 Siguria e pajisjeve té manovrimit né tension té ulét (Kuadrot e
tensionit té ulét)

CEI 31-30, 31/33, 31/35 Konstruksionet elektrike té pajisjeve té instaluara né
zona me mundési eksplozioni nga prezenca e gazit. Klasifikimi i zonave té
rrezikshme.

CEI 64-8/1 Pérdorimi i impianteve elektrike né tensione nominale jo mé té médha
se 1000 V alternativ dhe 15000 V té vazhduar.

CEI 81-10/1-4 Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike (rrufe).

CEI 103-1/1 a 103.1/16 Impiantet telefonike té brendshme.

CEl te CT 210 (pajtueshmériné elektromagnetike) dhe CT 211 (ekspozimi i
njeriut ndaj fushave elektromagnetike).

UNI EN 12464-1 Sistemet e ndricimit té brendshém, té posteve té punés.

UNI Standard 9795 - Sistemet fikse té zbulimit dhe sinjalizimit automatik dhe
alarmit té zjarrit.

UNI EN 1838 Pajisjet e ndrigimit, Ndrigimi i emergjencés.

CEI EN 50173-1 Teknologjia e informacionit- Sistemet e kabllimit té
pérgjithshém, -Planifikime dhe kriteret e instalimeve brenda ambienteve té
brendshme.

IEC 60076-11 Pérdorimi i transformatoréve trefazoré té thaté .

IEC 103-1/ N PABX central.

60617/1-2 Simbolet CEl EN — Grafikat e pérdorura pér diagrame etj.

CEI 3-8 Shkurtime dhe simbole pér skicat né plane.
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CEI Pérdoruesit elektriké 64-8/1-2-3-¢t].
CEI/ UNI Té produkteve gé aplikohen pér projektimin, ndértimin, testimin né
fabriké dhe instalimin e materialeve, komponentéve dhe pajisjet elektrike.

Mekaniket
UNI/EN 12845
UNI 10779
EN 671
antizjarr;

EN 54-1

EN 54-3
alarmit;

EN 12723
instalimeve,

EN 60529

ISO 65

1;

EN 12094

EN 12094

EN 1356

UNI 9994-1

UNI EN 12416-2
UNI EN 13565-2
UNI ISO 15779

Konstruktive

Norma té pérgjithshme pér mbrojtjen nga zjarri;
Rrjeti i hidranteve. Projektimi, instalimi dhe pérdorimi;
Sistemet fikse t& mbrojtjes nga zjarri. Tubacionet fleksibél

Sistemi i detektimi dhe i alarmit té sistemit — Hyrje;
Sistemi i detektimi dhe i alarmit té sistemit — Pajisjet e

Pompat — Terma té pérgjithshme té pompave dhe

definicione, sasi, simbole dhe njési;
Shkalla e mbrojtjes (Kodi IP) (IEC 60529:1989);
Tuba celiku me filetim né pérputhje me Standardin 1SO 7-

Sisteme té shuarjes me gaz;
Sisteme té shuarjes me gaz;
Sistem té shuarjes me shkumé;
Bombolat portative;

Impiantet me pluhur;
Impiantet me shkumé;
Sistemet e shuarjes me aerosol.

ECO Bazat e projektimit té strukturave

EC1 Ngarkesat né struktura

EC2 Projektimi i strukturave b/a

EC7 Projektimi gjeoteknik

EC8 Projektimi sizmik i strukturave.

Kushtet teknike té projektimit KTP -1978

Kushtet teknike té projektimit pér ndértimet antisizmike KTP-N.2-89

TERMAT

Termat e pérdorura né kété detyre projektimi i referohen terminologjisé sé
pércaktuar né Ligjin Nr. 69/2012, Dt.21.06.2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar n€ Republikén e Shqipérisé”.
TermAt arkitekturale/té inxhinierisé

o Komoditeti akustik: Kushtet akustike né té cilat shkolla dhe shfrytézuesit
e saj mund té veprojné me efikasitetin maksimal.
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Hapésirat administrative: Hapésiré fizike e shkollés e dedikuar pér
aktivitete administrative.

Hapésirat e garkullimit: Hapésiré e caktuar pér garkullimin horizontal dhe
vertikal brenda ndértesés, si hollét e hyrjes, korridoret dhe shkallét.

Komoditeti klimatik: Kushtet mjedisore né té cilat shkolla dhe
shfrytézuesit e saj mund té veprojné me efikasitetin maksimal.

Hapésirat arsimore: Hapésira fizike e shkollés e cila i dedikohet
aktiviteteve edukative.

Mijedisi higjienik: Kushtet e pérgjithshme té higjienés né shkollé qgé
ndikojné né nivelin e komoditetit dhe shéndetin e shfrytézuesve dhe varen
nga kushtet fizike té ndértesave sanitare, furnizimi me ujé, rezervat e ujit
dhe sistemi i largimit dhe trajtimit té ujérave té zeza té cilat mundésojné
gé ndértesa shkollore té funksionon né ményré efikase dhe té sigurt.

Orientimi: Orientimi i ndértesés shkollore (pjesa e hapésirave arsimore),
gé ndikohet nga faktorét natyroré klimatiké, si dielli dhe drejtimi i erés.

Lokacioni i ndértesés shkollore: Sipérfagja e tokés brenda sé cilés jané té
vendosura ndértesat arsimore.

Hapésirat ndihmése: Hapésirat fizike né ndértesé shkollore té dedikuara
pér mbéshtetje té aktiviteteve arsimore dhe ato administrative.
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13. TE DHENA TE PERGJITHSHME DHE GJENDJA EKZISTUESE E
OBJEKTIT

Vendndodhja Sheshi i propozuar nr. 9/1 pér ndértimin e shkollés tip 1
dhe tip 4 ndodhet ndodhet prané lagjes “Don Bosko”. Eshté njé zoné né
zhvillim ku vérehen tipologji banimi shumé katéshe dhe banesa té uléta
njé familjare informale. Njésia Administrative Nr. 9. Referuar Studimit
té Fizibilitetit "Pérmirésimi i infrastrukturave arsimore né Bashkiné
Tirané" Néntor 2016)

Pérshkrim i sheshit: Sheshi 9/1 ndodhet né njé zoné relativisht té geté. Aksesi né
kété shesh éshté i lehté. Problematike mund té jeté infrastruktura rrugore. Paraget
shumé aspekte pozitive, pasi ndodhet né njé zoné me intensitet té larté banimi. Né
kété zoné nuk ka shkolla t&¢ mesme. Sheshi pérfshin né territorin e tij njé objekt té
vjetér magazinimi, por shihet interesant pér shkak té shtrirjes dhe sipérfages té
madhe. Ka njé sipérfage rreth 13,577 m.

Figura 4 Vendodhja e sheshit 9/1
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Figura 2 - Foto té sheshit 9/1
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14. KERKESA PROJEKTIMI TE PERGJITHSHME PER
NDERTIMIN E SHKOLLES

Né kété territor do té ndértohen:
A.  Shkolla pér arsimin e mesém té larté urban (Tipi 4)

Ndértimi i kétyre objekteve do té plotésojé mungesat e objekteve
arsimore né kété zoné, si dhe do té ndikojé né uljen e numrit té nxénésve
né shkollat ekzistuese té cilat ndodhen né kufijté e késaj njésie.

Shkolla pér arsimin e mesém té larté duhet té keté té gjitha ambientet e
nevojshme akademike (klasat mésimore duke pérfshiré laboratorét e fizikeés,
kimisé, biologjisé, informatikeés etj), palestér me ambientet ndihmése té saj,
hapésirat administrative, hapésirat shogérore, etj. Objekti duhet té keté té instaluar
sistemin e ngrohjes gendrore dhe MKZ. Sistemimit té oborrit té shkollés duhet ti
kushtohet njé réndési e vecanté. Ambienti i jashtém duhet té jeté i sistemuar, duke
pérfshire ambjentet funksionale pérkatése, terrenet sportive, me gjelbérim dhe me
ndricim té jashtém

Funksionaliteti

Gjaté projektimit té ndértesés shkollore, duhet té krijohet njé bilanc mes cilésisé
sé funksionimit dhe efikasitetit té kostos. Ky bilanc mund té arrihet me mjete té
ndryshme, si¢ jané:

Dimensionet racionale té hapésirave:

(xvi) Zonat e pérshtatura té garkullimit: hapésirat e garkullimit nuk duhet té
kalojné 25% té sipérfages sé dobishme té ndértuar. Ato duhet té kené
dimensione dhe té pérshtaten sipas shfrytézuesve té shkollés, ato duhet té
jené funksionale dhe té respektojné kérkesat pér siguri;

(xvii) Numri optimal i hapésirave: numri i hapésirave fillimisht pércaktohet
sipas shfrytézimit.Né shkollat e vogla ku norma e pranueshme nuk mund
té arrihet, né vecanti pér hapésirat pér mésimdhénie té specializuar,
hapésirat pér géllime té shuméfishta duhet té€ merren parasysh;

(xviii) Pérshtatshméri maksimale: hapésirat duhet té projektohen me njé
pérshtatshméri maksimale, gé i mundéson ato té pérshtaten pér 1éndé dhe
ndryshime té ndryshme, né ato raste kur kjo pérshtatet me kérkesat e tyre
funksionale;

(xix)  Grupimi i hapésirave: hapésirat duhet té grupohen né blloge sipas
funksionit dhe ndérlidhjes. Kjo do té siguronte njé identifikim té lehté té
veprimtarive dhe hapésirave té tyre korresponduese, njé komunikim té
lehté mes hapésirave té ndryshme, pa pengesa népér zonat e garkullimit
dhe ato té pritjes, njé vézhgim té lehté té hapésirave dhe njé shfrytézim
optimal té tokés né dispozicion;

(xx)  Integrimi i nevojave: lokacioni i hapésirave brenda shkollés duhet té
ndjeké domosdoshmérité themelore si¢ jané rregullat e sanitarisé dhe
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higjienés, rregulloret e komoditetit funksional dhe té sigurisé, si dhe
komoditetin akustik, vizual e até klimatik.

Fleksibiliteti

Dizajneri/projektuesi do té duhet té projektojé hapésira té€ mjaftueshme pér
fleksibilitet pér t'i mundésuar

(vii)

(viii)

personelit té shkollés gé té pérshtatet me ambientin e shkollés dhe me
metodat e ndryshme té mésimdhénies; dhe

pér t'i mundésuar planifikuesve gé té adaptohen me ndértesat pér
nevojat e ardhshme té shkollés gé korrespondojné me kurrikulumin e
mundshém dhe programet me ardhshme. a) Fleksibiliteti i kérkuar pér
ndértesa (dhe orendité) & mundéson metoda té shumta té
mésimdhénies pér klasat e zakonshme (mésimi frontal, puna né grupe
té vogla, mésimi né formé té seminareve etj.) laboratoré dhe salla té
specializuara (puna praktike né gjysmé grupe, kurse demonstrimi né
grupe té plota) si dhe hapésirat pér géllime té shuméfishta dhe hallat e
sporteve (mundésia e rigrupimit té disa klasave).

2.1 Hapésirat kryesore

Referuar Studimit té Fizibilitetit "P&rmirésimi i infrastrukturave arsimore né
Bashkiné Tirané" (Néntor 2016), Tipi 4 i shkollave, &shté i mesém i larté, pér
zonat urbane me 21 klasa.

Pér realizimin e projektit sipas tipologjisé sé shkollés dhe vendit ku do té
ndértohet, referuar “Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore normat dhe
standardet”. t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, duhet t€ merren parasysh kéto
parametra kryesore:

Arsimi i Mesém i Larté, klasa 10 — 12, mosha 17- 19 vjeg;

Numri i cikleve (paraleleve): 7

Numri i Klasave: 21
Numri i nxénésve/klasé 30
Numri total i nxénésve 630

Té dhénat e mésipérme né ményré té pérmbledhur jané né Tabelén 4.

Tabela 4*

4'Referuar Tabelés nr 2, Fage 44_ Studimi i Fizibilitetit "P&rmirésimi i infrastrukturave arsimore né
Bashkiné Tirané" Néntor 2016 dhe Shtojcés V1115 pér shkolla standarde pér arsimin e mesme té larté- viset
urbane. Udhézueis pér projektimin e ndértesave shkollore normat dhe standardet” t& hartuara nga Ministria
e Arsimit dhe Shkencés
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Tipi Vendndodhja |Cikli Nr. Nx/Klasé [Nr. nx.
klasash total
Tipi4  |[Urban Arsimi i 21 30 630
mesém i
larté
84.4
84.5

84.5.1 2.1.1 Klasat e mésimit

N& projektimin e klasave t& mésimit duhet té llogaritet njé sipérfage 1.94 m?/
nxénés - 2.18 m? / nxénés (optimale) pér dhomat e zakonshme té mésimit dhe
1.8 m* / nxénés pér dhoma té specializuar te mésimit. Lartésia minimale e klasave
(dysheme-tavan e pérfunduar) duhet té jeté 2.8 m.

Klasat e mésimit jané mjediset kryesore né gjithé organizimin e shkollés. Ato
duhet té jené sa mé té pérshtatshme pér zhvillimlin e mésimit. Kujdes té vecanté
tregohet né pércaktimin e formés, pérmasave, ndricimit dhe ajrimit natyror, si dhe
té ményrés sé mobilimit. Sipérfagja e klasés varet nga numri i nxénésve té klasés
dhe eshte prej 58 deri 65 m2 né zonat me popullsi té dendésisé sé larté (klasé me
30-36 nxénés). Numrit dhe pérmasave té bankave né rreshtat balloré (3 banka té
dyfishta) si dhe né rreshtat gjatésoré.

Sipérfagja e dritareve: sipérfagja e dritareve késhillohet té jeté sa 1/5 deri né 1/6
e sipérfages sé dyshemesé, sipas zonave ku ndértohet shkolla. Pér klasat me
gjerési té madhe, né ményré gé ndricimi té jeté sa mé i njétrajtshém, lartésia e
dritareve mund te shkoje deri né tavan.Materialet e perdorura duhet te sigurojne
mbrojtje kundra zjarrit. Nga dyshemeja deri ne 90 cm duhet te jene te pahapshme,
dhe mbi 90 cm dritaret duhet te hapen vetem ne menyre vertikale nga lart, ne kete
menyre mund te ventilohet objekti por siguron jo kapercyeshmerine e dritares
duke rritur sigurine.

680 cm

tabel& shkrimi dollapii | - =

[ predis hé
- LLJ ;.L: I
] ‘L_,_l| ‘I_H_J l_JL:
% ‘L=,,g| ‘L=|\=J ]

DHOME MESIMI STANDARDE
30 dhe 36 nxé&nés
Niveli i Mesém i Ulét dhe i Larté
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Format planimetrike té klasave, gé késhillohen té pérdoren, jané drejtkéndore (me
raport brinjésh rreth 2:3) dhe aférsisht katrore 6.8 x8.6 m.

Thellésia e klasave késhillohet té mos kalojé 9m, gjithsesi éshté e detyrueshme qé
nxénési té mos jeté mé shumé se 6 metra larg dritares nga ku merret drité.. Klasat
duhet gé& minimalisht té€ marrin 2 oré drité direkte.

Fleksibiliteti: Projektuesi do té duhet té parashohé hapésiré té mjaftueshme pér
fleksibilitet pér ti mundésuar personelit té shkollés gé té pérshtatet me ambientin
e shkollés dhe me metodat e ndryshme té mésimdhénies; dhe pér ti mundésuar
planifikuesve gé té adaptohen me ndértesat pér nevojat e ardhshme té shkollés gé
korrespondojné me kurrikulumin e mundshém dhe programet me ardhshme.
Fleksibiliteti i kérkuar pér ndértesa (dhe orendité) gé mundéson metoda té shumta
té mésimdhénies (shih fig. mé poshté) pér klasat e zakonshme (mésimi frontal,
puna né grupe té vogla, mésimi né formé té seminareve etj.) laboratoré dhe salla
té specializuara (puna praktike né gjysmé grupe, kurse demonstrimi né grupe té
plota) si dhe hapésirat pér géllime té shuméfishta dhe sallat e sporteve (mundésia
e rigrupimit té disa klasave).

860 cm ; £ . 860 cm

(oo ofplh o, |T=|T:‘1|I‘='I|I‘=‘w|!‘=\l7:\|l‘=1‘l‘=‘1 =

M Em - e
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Mésimi frontal, 30 -36 nxénés Mésimi punétori, 30 -36 nxénés
Njé tavoliné pér njé nxénés Njé tavoliné pér njé nxénés
se0cm ss0cm ss0.0m

tabelE ShKAm  goliapii |- -I 1abele ShKAM  golapii | I = tabele shknmi
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860 cm
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virése rrobash

Mésimi frontal, 30 -36 nxénés Mésimi né grupe Mésimi punétori

Njé tavoling p&r dy nxénés
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Mésimi né grupe 30- 36 nxénés Mésimi né grupe

Llojet e ndarjeve té hapésirés qé jané dhéné né programin e projektit duhet té
zhvillohen né struktura té cilat mund té modifikohen lehté pér téu pérshtatur
kérkesave né té ardhmen. Planifikimi me fleksibilitet éshté njé konsiderim
esencial né projektin e shkollave gé té akomodojé evoluimin e vazhdueshém né
mendimin arsimor si dhe teknikat e teknologjité e ndértimit. I njéjti do té
ndihmojé adaptimit té shkollés me shfrytézimet e reja pérmes ndryshimeve né
planifikim dhe lejon kéto ndryshime pa ndonjé kosto té madhe. Pér kété arsye, njé
plan fleksibil duhet gjithashtu té mundésojé adaptimet e lehta pér zhvillimet né té
ardhmen né planifikimin e hapésirés, ndértimin e ndértesave, ndri¢imin artificial,
teknikat e ventilimit dhe té akustikés. Bérja e njé ndértese shumé fleksibile (pér
shembull me numér té madh té€ mureve lévizése pérgjithésisht éshté shumé e
shtrenjté dhe mund té justifikohet vetém né rast se ndryshimet jané té nevojshme
dhe esenciale. Nuk ka shumé arsye gé té vendosim pér ndarje té shumta nése
ndryshimet béhen vetém njé heré né vit.

Kéndet vizuale dhe largésité: Shpesh nxénésit ankohen se nuk jané né gjendje té
shohin qarté mjetet vizuale té konkretizimit si¢ jané dérrasat e bardha dhe video-
ekranet. Shpesh shkélgimi éshté shkaktar i pamundésisé sé nxénésit pér té paré
garté. Njé faktor tjetér i réndésishém éshté kéndi i vijés sé shikimit pérgjaté té
cilés ata shikojné. Pamundésia pér té paré garté mund ta shtyjé nxénésin qé té
marré njé pozité té parehatshme dhe kjo mungesé komoditeti mund té keté pér
pasojé humbjen e pérgendrimit. Kjo éshté posacérisht e vérteté pér nxénésit e
moshave mé té reja, kéndi i shikimit i té ciléve e shtrembéron imazhin madje edhe
nése nuk ka shkélgim té forté.

Ekzistojné disa déshmi se nxénésit té cilét jané té vendosur aty ku kéndi i shikimit
éshté ekstrem, ose largésia nga mjeti i konkretizimit éshté tepér e madhe, ata kané
té ngjaré té kené rezultate té dobéta né mésim. Nése thuhet se té gjithé nxénésit
duhet té kené mundési té barabarta arsimimi, pavarésisht se ku ulen, atéheré
projektuesi duhet ti kushtojé réndési mé té madhe aranzhimit té uléseve, né
menyreé geé :

* Largésia maksimale ndérmjet rreshtit t€ fundit t€ nxénésve dhe dérrasés sé
shkrimit té jeté rreth 9.0 m. Pértej késaj largésie éshté e véshtiré té lexohen ato gé
jané shkruar dhe nxénésit sforcohen shumé pér tu pergendruar, pér té gené né
gjendje ta kuptojné tekstin e shkruar;
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* Largésia minimale ndérmjet rreshtit t€ paré dhe dérras€s s€ shkrimit té jeté rreth
2.0 m. Nén kété largési, nxénésit e rreshtit té paré nuk do té jené né gjendje ta
shohin téré dérrasén e shkrimit nga njé kénd i pranueshém vizual (shih fig. mé
poshté);

* Kéndi vizual minimal deri te dérrasa e shkrimit duhet t€ jet€ 30° (shih fig. 1.3.6
mé poshté) ashtu gé kéndi né té cilin shikohet mjeti mésimor i konkretizimit nuk
e shtrembéron té kuptuarit nga nxénésit té asaj gé ata shohin Nén 30°, leximi i
atyre gé jané shkruar véshtirésohet;

* Drita kryesore natyrale duhet t€ jeté, sa mé shumé qé éshté e mundur, e
vendosur né anén e majté té nxénésve, ashtu gé hija e dorés sé tyre té mos bartet
né tekstin ose vizatimin gé jané duke e béré.

680 cm

. tabelé shkrimi

2.00m
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KOMODITETI PER DHOME MESIMI KOMODITETI PER DHOME MESIMI
ME 3 RENDE BANKASH ME 3 RENDE BANKASH
(30-36 dhe 42 nx&nés né raste t& jashtézakonshme) (32 dhe 40 nx&nés né raste t& jashtézakonshme)
84.5.2 2.1.3 Mobilimi
Hapésira e tavolinés pér ¢cdo nxénés
Gjerésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec 60 cm
10 deri 18 vjeg 65 cm
Thellésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec 50 cm
10 deri 18 vjec 60 cm
Lartésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec 65 cm
10 deri 18 vjeg 74 cm

Distanca ndérmjet dy tavolinave
Distanca e tavolinés né ané:

Deri tek tavolina ose paisje me lartési maksimale 55cm
Deri tek muret, radiatorét ose té ngjashme 20 cm
Nga fagja e murit ku éshté vendosur garderoba 70 cm

Distanca e tavolinave njéra pas tjetrés

290 cm

640 cm

Distanca
=2.00m

minimale

Distanca
=9.00 m

minimale
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Pér tavolina me maksimumin 2 vende prané njéra tjetrés
10- deri 18 vje¢ 60 cm

P&r mé shumé se 2 vende prané njéra tjetrés

10- deri 18 vje¢ 65 cm
Pas rradhés sé fundit duhen parashikuar edhe 5 cm shtesé.

860 cm
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Mésimi né grupe

e Mobiliet e klasave dhe karakteristikat e tyre

Klasé mésimi e pérgjithshme
13. Tavoliné pér nxénés, 2 nxénés, pérmasa: 1200 / 1300

Pér tavolinat pér 2 nxénés sipas grupmoshave i kemi me pérmasa:

Grupi i paré: 1200 mm x 500 mm
Grupi i dyté: 1300 mm x 600 mm

Materiali i sipérfages sé punés:
Pllaké MDF (Medium Density Fiber board, pllaké fibre me densitet mesatar).

Konstruksioni mbajtes:

Skelet tubi né formé ovale ose paralelopipedi. Né té dyja anét, nga jashté
tavolinés, gremg¢ pér varjen e cantave.

Materiali prej celiku té plastifikuar ose té kromuar me spesor 1,5 mm.

14. Karrige gé mund té stivohen

Skeleti

Realizuar me alumin, i derdhur, i kromuar, kombinuar me njé tub celiku, me
shtresé té sipérme plastike, rezistuese ndaj gérvishtjeve dhe goditjeve, vertikalisht
model me
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katér kémbé qé vihet stiv, me bazament rréshqités gé léviz duke béré té mundur
stivimin né rradhé.

Ndenjésja dhe mbéshtetésja

Punuar me kompesaté me trashési 8 — 10 mm né formé anatomike, sipérfagja lyer
me llak

Ngjyra sipas déshirés sé porositésit.

15. Tabelé e zezé universale dopio

Tabelé me dy fage gé mund té
palosen ku shkruhet me
shkumeés.

Komunikacion klasik mbi 5 fage (pasi mund té shkruhet mbi 5 faqe)
Té dhénat teknike té saj jané:

Ményra tradicionale e paragitjes

Shkruhet me shkumés

Sipérfage e lyer me ngjyré jeshile, magnetike

E lehté pér tu fshiré, falé strukturés ekstra té imét té sipérfages
Kornizé alumini me kénde prej PVC né ngjyré té lehté gri.
Sipérfage jo gérvishése dhe rezistente ndaj acideve

Ngjyreé jeshile mat, me sipérfage jo reflektuese

2 fleté tabele qé& mund té palosen, nga té dyja anét e emaluar
Dorézimi té béhet duke pérfshiré mbajtésen e shkumésave dhe kompletin e
montimit.

Pérmasat: 90 x (2 x 60) x 120 cm

100 x (2 x 75) x 150 cm
- 100 x (2 x 100) x 200 cm
0 Tl s 16. Dollap pér né klasé
.2 Pérmasat: aférsisht 950 x

2 500 x 2030 mm
Pjesa e sipérme dollapit
(ndarje pér vendosjen e
pajisjeve):
| g Njé dysheme dopio e ngjitur
fikse (me ané té sistemit me
y 19 1222 19 40 gy 472 shlice njélloj si te
1*\19550 1\19

2080

o

927

=1260
(=1100)

NI/

" N
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dyshemeté me parket) gé té shérbejé si ndarje ndérmjet pjesés sé sipérme dhe té
poshtme té dollapit.

2 rafte me lartési té rregullueshme me dysheme té vidhosur né té gé shérben si
sipérfage mbajtése té projektoréve ose té pajisjeve té tjera té klasés (Pesha gé
duhet

té mbajé rafte éshté aférsisht 20-25 kg)

Pérbéhet nga dy pjesé dollapi.

Pér té dy pjesét e dollapit dy kanaté dyersh rrotulluese 270 ©, me ristelé mbrojtése
né mbyllje.

Xokolaturé e heqgshme — lartési 150 mm

Materiali melaminé ose MDF.

Trupi, ndaréset e rafteve dhe dyert jané té ngjitura miré me plastikén nga té dyja
anét me 1,0 mm-— xokolatura me té paktén 1,5 mm.

Té gjitha bordurat e dyerve, té trupit dhe ndaréset e rafteve jané té veshura nga té
gjitha anét me shirit veshés plastik 3 mm.

Skeleti:

2 copé rafte dollapi me lartési té rregullueshme gé lévizin né dy tuba.

8 copé mentesha té palosshme té téra prej metali — kéndi i hapjes 270 grad,

84.6 2 copé mbéshtetése té rrotullueshme
prej cilindri né masé té madhe.

2.1.2 Laboratorét
Projektuesi duhet té parashikojé né shkollén e re te mesme te larte:

2 (dy) laboratoré informatike
3 (tre) laboratoré fizike

2 (dy) laboratoré kimie

2 (dy) laboratoré biologjie

Né llogaritjen e hapésirés té kétyre klasave laboratorike duhet té merret si bazé
hapésira pér ¢cdo nxénés si dhe té llogariten ambientet ndihmése pér pajisjet dhe
parapérgatitjet.

e Mobiliet e laboratoréve dhe karakteristikat e tyre
10. Laboratori i kimisé

- Tavoliné pér nxénés dy vendésh me prizé dhe me rubinet
Pérmasat: gjithsej: rreth 1200 x 700 x 700 mm, nga té cilat
Suprina: rreth 1200 x 700 x 40 mm
Skeleti: rreth 1200 x 700 x 700 mm
Dy varése pér cantat

Suprina:
Material geramike i smaltuar (pa fuga, si njé pllaké e vetme) né tre anét e

ngritura.
Lidhja me shtyllén e energjisé éshté rezistuese ndaj acidit dhe nga ana mekanike.
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Mbérthimi i suprinés me skeletin metalik béhet népérmjet vidave jo té
ndryshkshme.

Dhe rezistente ndaj acideve.

Nén supriné pér ¢cdo nxénés éshté njé vend pér vendojen e librave e realizuar me
rrjeté metalike prej alumini té kromuar me pérmasa: 350 x 350 x 120 mm.
Skeleti:

Né formé
tubi celiku
té
plastifikua
r ose té
g kromuar,
 katérkéndo
r (30 x 30
mm), me
spesor 1,5
-1,8 mm,
i realizuar
pért’u
montuar né
dysheme, i
pérbéré
nga njé
konstrukt
kornize té
derdhur (jo
me copa
por si njé e
téré) me

dy palé kémbé

metaliké; kémbét metalike jané té pajisura me gomina me lartési té
rregullueshme,

pér té krijuar njé rrafsh horizontal, té pavarur nga disniveli i dyshemesé.

- Tavoliné laboratori pér mésues me prizé dhe rezistent ndaj acideve
Pérmasat: rreth 1800 x 750 x 900 mm
Suprina:
Pérmasat rreth 1800 x 750 x 40 mm, prej materiali geramiko e smaltuar, sipérfage
e
madhe me cepa té ngritur né té gjitha anét me lavamanin e instaluar té futur né
supriné (né anén té kundért té derés qé té con né laborator) me hapésiré té
brendshme té paktén 510 x 360 x 300 mm, rezistente ndaj acideve dhe me fuga
rezistente ndaj acideve.

- Dollap pér ruajtjen e pajisjeve laboratorike té kimisé
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Pérmasat: rreth 1260 x 550
X 2080 mm Materiali prej
melamine té veshur me
plastiké dhe me borduré
pérreth me shirit plastik té

° # ngjitur né ményré fikse ose
MDF. 1 fleté melamine ose

MDF (trashési min. 20

| mm), ndarése e rafteve té

dollapit me lartési té
g s rregullueshme 8  fleté
melamine ose MDF
(trashési min. 20 mm),
ndarése té rafteve té
dollapit g¢ mund té hapen

komplet me mbéshtjellése
mbrojtése  prej material
plastik nga té gjitha anét me

gjérési 15 mm. 2 dyer rrotulluese me ristelé mbrojtése ndaj pérplasjes. Bravé me
lloz cilindrik dhe shul rrotullues me dorezé té madhe ku kapet.

- Tavoliné laboratori rezistente ndaj acideve
Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 900 mm

- Suprina:
Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 40 mm
Me material geramike e smaltuar né sipérfage té madhe izoluar dhe rezistente
ndaj
acideve. Né pjesén ballore njé lavaman (me hapésiré t& brendshme minimumi 600
x400 x 300 mm), majtas dhe djathtas lavamanit pajisur me sipérfage té pjerrét pér
rréshqitjen e pikave té ujit. Né boshtin (aksin) gjatésor dy lavamane né formé
hinke (me hapésiré té brendshme té paktén 210 x 210 x 280 mm)
Skeleti i pjesés sé sipérme ku vendosen kimikatet.
Pérmasat rreth 1800 x 350 x 700 mm.
Skelet me gjashte kémbé né formé tubi me dy rafte; mbérthyer te suprina e
tavolinés;
bordura e sipérme e raftit té paré rreth 550 mm mbi supring; né pjesén e poshtme
né
té gjithé gjatésiné dhe gjérésiné mes skeletit metalik pérgatitur borduré installimi
gati 150 mm e larté. Bordura e sipérme e raftit té€ dyté rreth 700 mm mbi supring;
né anén e lavamanit rikthyer né pozicionin e saj gati 300 mm. Té dyja raftet té
mberthyera né ményré té palévizshme me skeletin metalik.

- Komodinat e poshtme
Pérmasat e pérgjithshme (pérfshiré dhe xokolaturén) rreth 2180 x 1380 x 860 mm
Lartésia e xokolaturés 150 mm. Izoluar me tokén.
4 komodina secila me 4 sirtaré dhe 3 mbajtése pér ¢do sirtar
4 komodina secila me nga njé ndarése sirtari dhe njé deré rrotulluese.
1 hapésiré e liré poshté suprinés pér té vendosur larésin e mjeteve laboratorike.
Poshté pjesés ballore té lavamanit derdhés njé strené me deré rrotulluese. Té
gjitha
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menteshat metalike jané rezistente ndaj gérryerjeve dhe veshur me Iéndé plastike.
- Furnizimi me ujé

Né pjesén ballore té lavamanit njé dalje vertikale rreth 300 mm e larté, né njé
pozicion té miré té jashtém, me shkarkimin pér ujin e ftohté e té ngrohté né
distancé

rreth 200 mm nga aksi i tubit vertikal, me 3 valvula shkarkuese; nga te cilat njé
valvul éshté pér ujin e ngrohté me bateri té pérzierjes (grup lavamani), e lidhur
me
furnizimin me ujé té ngrohté (rrjet géndror i ujit t€ ngrohté ose me nje boiler té
vogel

10 litra té tipit nén tavoling).

Lavaman né formé hinke: me njé valvul e thjeshté né njé dalje vertikale rreth 300
mm té larté, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal; njé valvule dopjo né njé
shtylle vertikale rreth 300 mm té larté, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal,
distanca rreth 120 mm.

11. Laboratori i fizikés / biologjisé

- Tavolina pér nxénés 3 vendéshe me prizé
Pérmasat: gjithsej — rreth 1800 x 600 x 760 mm; nga té cilat
Suprina : rreth 1800 x 600 x 25 mm
Skeleti: rreth 1800 x 450 x 730 mm
Té dhénat mbi lartésiné pa pérfshiré vidhat qé shérbejné pér ta rregulluar até
Hapésira e liré: minimumi i lartésisé 650 mm
Kémbét metalike jané té rradhitura majtas (Véshtruar nga vendi i nxénésit)
Sipas planskicés shogéruese
Hapésira e liré: Lartésia minimumi 650 mm
Suprina:
Eshté njé pllaké melamine ose MDF; gé del mbi skelet nga ané e gjaté e tij 75
mm
Skeleti: me profil né formé tubi ose katérkéndor, pérshtatur pér tu montuar né
dysheme, dhe i pérbéré nga njé konstrukt kornize i derdhur (kompakt), pa
ndérprerje, me katér palé kémbé metalike. Kémbét metalike jané té pajisura né
fund
me vidha rregullatore pér té krijuar njé rrafsh horizontal té pavarur nga nivelimi i
dyshemesé; kémbét metalike né sektorin e kutisé sé instalimit, me njé distancé
prej
75 mm, mbuluar nga té gjitha anét me pllaka melamine ose MDF. Kapaku i kutisé
éshté i cmontueshém nga njéra ané e brendshme né ményré gé té béhet instalimi.
Gjashté gremca (kapése) pér té varur cantat e shkollés.
Instalimet elektrike né kutiné instaluese:
Nga ana e mésuesit: dopjo prizé 220 V, buton emergjence stakues pér furnizimin
me
energji né té gjitha tavolinat e nxénésve, 4 copé priza me kapacitet té liré, njé
prizé
me tokézim. Té gjitha prizat té futura 4 mm.
Nga ana e nxénésit: dopjo prizé 220 V
Tavolina e nxénésit vendoset sipas planit té vendosjes.
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- Lavaman me nénkonstruksion (me komo)

Lavaman laboratori me nénkonstruksion me tre dyer (ndarje) me kosh
mbeturinash
té inkastruar.
Pérmasat: gjatési 1500 mm; gjérési 560 mm; lartési 900 mm
Suprina:

Lavapjaté me njé gropé lavamani me hapésiré drite nga brenda gjatési 510 mm,
gjérési 360, thellési 195 mm dhe me dy pjesé pér tharjen e enéve (majtas e
djathtas)
me pérmasa totale gjatési 1300 mm, gjérési 560 mm.

Materiali i lavapjatés Inoksi.
Furnizimi me ujé: Njé shtyllé vertikale gati 300 mm e larté me njé shkarkim prej
gati
200 mm, pajisur me nga njé valvul shkarkuese
pér ujin e ftohté dhe ujin e ngrohté
(me bateri mikse)

Komoja:

Pérmasat rreth 1500 x 500 x 860 mm; me
xokolature 150 mm té larté; ndarjet jané
180 mm mé poshté se niveli i poshtém i
suprinés; me material melamine ose MDF.
Tre dyer rrotulluese me listele mbrojtése ndaj pérplasjes.

- Dollap koleksioni biologjie / fizike

Pérmasat rreth 1050 x 560 x 2050 mm ose 1200 x 560 x 2050 mm
Materiali melamine ose MDF.
2 bazamente raftesh té ciléve mund tu rregullohet lartésia.
7 bazamente sirtaresh gé mund té térhigen jashté deri né gjysém gjérési (konstrukt
— celiku), me mundési shumé té lehta pért i
hequr bazamentet pér arsye
demonstrimi.
Té gjithé bazamentet e sirtaréve me listelé
kapése 15 mm né té gjitha anét dhe me
fugi mbajtése prej minimumi 600 N
2 dyer rrotulluese né dy té tretat e lartésisé
\ mbuluar me xham me listela Iékundese
e dhe secila me tre mentesha

Bravé me kllapé dhe shul rrotullues me
dorezé té madhe.

12. Laboratori i informatikés

- Tavoliné nxénésish pér informatiké me 2 vende (1600 x 800 mm)
Tavolinat e informatikés ndahen né tavolina pér Deskop dhe né tavolina pér
Laptop
Pérmasat e tavolinés pér Deskop:

Gjithsej: rreth 1500 x 800 x 700 mm
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Suprina: rreth 1500 x 800 x 25 mm
Skeleti: rreth 1500 x 640 x 670 mm

Hapésira e liré: lartésia minimumi 630 mm
2 ¢engela gé ndodhen nga brenda pér té varur gantat e nxénésve

1 Kanal nén tavoliné pér kalimin e kabllove dhe vendosjen e prizave

1 Prizé treshe me kabéll lidhés minimumi 1,5 m
Suprina e punés:

Pllaké melamine; veshur me 1éndé plastike dhe me shirit anésore plastike; dhe gé
del

mbi skelet,
Skeleti:
Né formé tubi, realizuar pér t’'u montuar né dysheme, pérbéhet nga njé konstrukt
me kornize | derdhur (pa ndérprerje) me kémbé metalike; kémbét metalike jané té
pajisura me vidha rregullimi lartésie pér té siguruar njé nivel horizontal té pavarur
nga mosniveli | dyshemesé.

Kanal instalimi pér kabllin gé sjell rrymén dhe pér kabllin e rrjetit né njérén ané té
gjatésisé, me kapak gé mund té zhvidhoset dhe me vijé ndarése né kété kanal
kablli.

Hyrja e kabllit béhet sipas déshirés né njé nga dy pjesét e fundme té kutisé
instaluese. Daljet e kabllit népérmjet té carés pér te aparaturat e ndjeshme qé
ndodhen mbi tavoliné.

Nén supriné majtaj ose djathats éshté konstruksioni mbajtés i njésisé géndrore e
béré me material melamine me pérmasa : 500 x 250 x 600 mm.

- Karrige pér nxénés me rregullim lartésie
Skeleti:
Kolone vertikale me bazament me 5 kémbé té kryqézuara, prej metali té nikeluar
dhe me mbeshtetése né dysheme me tapa me material PVC (fikse) ose me rrota.
Rregullim lartésie nga 420 mm né 600 mm me ané té njé vide té tipit bosht e
mbulluar pér tipin me tapa PVC dhe 470 mm deri né 670mm pér tipin me rrota.
Pjesa ulése dhe mbéshtetése me material kompesate e presuar.
Ngjyra sipas déshirés sé porositésit

- Tabelé njéfagéshe e lIévizshme

Pérmasat: rreth 2000 x 1200 mm,

Sipérfagje prej celiku magnet ngjitése pa Shkélgim
- Specifikime UPS 1000VA

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE
DALJE “OUTPUT”

Fuqia “Poéer”: 1000 VA
Faktori i fuqisé “Poéer Factor”: >0.8
Forma e valés “Eave Form”: Sinusoidale
Tensioni nominal “Nominal Voltage”: 220-240 VAC
Frekuenca “Frequency”: 50 Hz +/- 5%
Rregullimi i Tensionit “Volt, regul. (On +/-10%
battery)”:

Prizat dalése “Output Connectors”: > (4) IEC 320 C13 (nga bateria)
HYRJE “INPUT”
Tensioni nominal “Nominal Voltage”: 220 - 240 VAC



“Pér Pérmirésimin e Infrastrukturés Arsimore né Bashkiné e Tiranés né Zonén Tirana 1”

Frekuenca: . 50 Hz
Dritarja e tensionit “Voltage Eindoé : 170 - 270 VAC
Rregullim automatik i Tensionit “AVR”: Po

Prizat hyrése “Input Connectors”:
KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Programi i fikjes “Shutdoén Softéare”: Po - o
Pér té gjitha gjendjet

Sinjalizim me drité “Led Indicators”:

(1) IEC 320 C14

Sinjalizim me zé “Audible Indicators”: Pér té gjitha gjendjet
Prizé pér komunikimin e té dhénave “Data”: (1) DB9 Serial ose USB

Mbrojtja ”Protection”:

Overcharge Protection

BATERITE

Koha e transferimit “Transfer time”:

Koha e funksionimit me bateri “Back-Up
Time”:

Tipi i baterive “Battery Type”:
AKSESORET

Kabéll pér linjén kryesore “Poéer Cord”:

Kabéll pér lidhjen e PC “PC Poéer Cord”: